
KRAKIŲ KOTRYNIEČIŲ 
VIENUOLYNAS





Vytauto Didžiojo universitetas

Vaida Kamuntavičienė

Krakių kotryniečių vienuolynas: 
nuo dievotų bendruomenės iki 

Lietuvos kotryniečių provincijos

Mokslo monografija

Kaunas, 2019



Recenzentai: 
Dr. Liudas Jovaiša (Vilniaus universitetas)
Dr. Regina Laukaitytė (Lietuvos istorijos institutas)

Monografija apsvarstyta ir rekomenduota leidybai Vytauto Didžiojo universiteto  
Humanitarinių mokslų fakulteto tarybos posėdyje 2019 m. lapkričio 13 d., protokolo Nr. 7-1

Tyrimą ir monografijos leidybą finansavo Lietuvos mokslo taryba, sutarties Nr. S-MIP-17-30,  
ir Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų kongregacija

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos
Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB)

ISBN 978-609-467-436-5 (spausdintas)
ISBN 978-609-467-435-8 (internetinis)
https://doi.org/10.7220/9786094674358

© Vaida Kamuntavičienė, 2019
© Regina Jakubėnas, 2019
© Vytauto Didžiojo universitetas, 2019



5

PRATARMĖ

ĮVADAS	

1.	IŠTAKOS	
Varmės vyskupija: baltų, vokiečių ar lenkų žemė? 
Braunsbergo Šv. Kotrynos Aleksandrietės konventas 
Kotryniečių plėtra Varmės vyskupijoje 

2.	KŪRIMASIS	
Krakių konvento įsteigimas 1645 m. 
Dievotų ar kotryniečių bendruomenė? 
Kotryniečių regulos įvedimas 1673 m. 

3.	STABILUMAS	
1677 m. vizitacija 
Vyskupų globoje 
Kotryniečių bažnyčia ir maldingosios praktikos 
Kotryniečių bendruomenė 
Materialiniai reikalai 

4.	IŠŠŪKIAI	
Žemaičių vyskupo J. A. Giedraičio reforma 
Krakių vienuolyno seserys XIX a. 
Bažnyčia ir vienuolynas 1805–1858 m. duomenimis 
Vienuolyno ūkinis kiemas ir pajamos 
Dvasinis gyvenimas ir visuomeninė veikla 
Vienuolyno gaisras ir 1863 m. sukilimo atgarsiai 
Noviciato atidarymas 1905 m.: naujo gyvenimo pranašai 

5.	KLESTĖJIMAS	
Ryšiai su Braunsbergu ir vienuolyno reformos 
Kalbos ir tautybės problema Krakėse 
Lietuvos provincijos įsteigimas 
Atnaujinta regula 

T u r i n y s

7

9

25	
25
30
36 

43	
43 
50 
57 

67	
67 
71 
77 
86 
93 

97	
98 
101 
107 
115 
125 
132 
138 

143	
143 
153 
162 
168 
 



6

Pašaukimai 1920–1940 m. 
Krakių konventas 
Kotryniečių skyriai 
Vienuoliškojo gyvenimo vadovai 
Materialiniai rūpesčiai 

6.	DESPERACIJA	
Pirmoji Sovietų Sąjungos okupacija 
Nacistinės Vokietijos okupacija 
Pokaris: oficialus kotryniečių likvidavimas 

7.	SLAPTAS	GYVENIMAS	
Kotryniečių kongregacija po Antrojo pasaulinio karo 
Lietuvos kotrynietės Vakaruose: penkių seserų likimai 
Slapti kotryniečių namai Lietuvoje ir slapti pašaukimai 
„Katakombų Bažnyčios“ ryšiai su kotryniečių 
kongregacija 
Kotryniečių konstitucija ir Lietuvos provincijos statutas 
Vienuoliškojo gyvenimo ypatybės sovietmečiu 
Seserų darbai 

IŠVADOS	

ŠALTINIAI	IR	LITERATŪRA	

ILIUSTRACIJŲ	SĄRAŠAS

PRIEDAI	
Priedas Nr. 1. Krakių kotryniečių regula. 1673 m. Tekstą spaudai 
parengė ir tekstologinį įvadą parašė Regina Jakubėnas 
Priedas Nr. 2. Krakių kotryniečių vyresniųjų ir Lietuvos 
provincijolių (nuo 1933 m.) sąrašas 1645–1990 m. 
Priedas Nr. 3. Lietuvos kotryniečių sąrašas 1645–1949 m. 

SUMMARY	

ASMENVARDŽIŲ	RODYKLĖ	

VIETOVARDŽIŲ	RODYKLĖ	

178 
185
198 
223 
238 

247	
248 
256 
266 

281	
281 
286 
293  

305
317 
323 
339 

359	

365

380	

387	
 
387 
 
409 
411 

464	

472	

488	



7

P R A T A R M Ė

KAIP DIEVAS NORI! Savo gy-
venimu skelbė ir liudijo palaiminto-
ji Motina Regina Protmann, mūsų, 
Šv.  Mergelės ir Kankinės Kotrynos 
Aleksandrietės seserų kongregacijos, 
įkūrėja. Daugiau nei keturis šimtus 
metų įvairiose pasaulio vietose tuo 
gyveno ir šiandien tebegyvena seserys 
kotrynietės. 

Žvelgdamos į Kongregacijos pra-
eitį Lietuvoje ir pasaulyje, matome, 
jog buvo visko: pakilimų ir nuopuo-
lių, džiaugsmų ir didelių sukrėtimų. 
Ši knyga – ilgai lauktas veikalas, kuris 
labai svarbus ne tik mums, seserims 
kotrynietėms Lietuvoje, bet ir kitose 
šalyse. Tai žvilgsnis į seserų gyveni-
mus, pradedant įsikūrimu Krakėse 
(XVII a.) ir baigiant sovietmečio iššū-
kiais (XX a.). 

Seserys domėjosi savo istorija. Iš kartos į kartą buvo perduodami 
įvairūs pasakojimai apie seserų dvasinį gyvenimą, apaštalavimo vei-
klas ir kasdienybę. Lietuvos seserims kotrynietėms geriausiai žinoma 
ir skaitoma sesers Marijos Benjaminos Šopytės knyga „Kaip Dievas 
nori“, kurią ji parašė dar sovietmečiu.  

Tvarkant Lietuvos provincijos archyvus, klausantis garbaus am-
žiaus seserų prisiminimų, pasakojimų apie jų gyvenimus, patirtus 
džiaugsmus ir iššūkius, girdint žmonių, pažinusių seseris kotrynietes, 

1. Palaimintoji Regina Protmann 
(1552–1613), Šv. mergelės ir kankinės 

Kotrynos kongregacijos įkūrėja

„Jis yra mano garbė, mano meilė 
ir mano džiaugsmas.“

Šv. Kotryna Aleksandrietė



8

Nuoširdžiai dėkoju kolegėms ir kolegoms Reginai Jakubėnas, Ga-
bijai Surdokaitei-Vitienei, Rimantui Mikniui, Vilmai Žaltauskaitei, 
Aušrai Vasiliauskienei, Vyteniui Almonaičiui, Arūnui Streikui, Rytui 
Tamašauskui, Brigitai Tranavičiūtei, Arvydui Pakštaliui, Gretai Rat-
kutei, Sigitai Černevičiūtei už pagalbą ir konsultacijas renkant me-
džiagą ir rašant tekstą apie kotrynietes, o ypač knygos recenzentams 
Reginai Laukaitytei ir Liudui Jovaišai už vertingas kritiškas pastabas.

Dėkoju visoms Lietuvos kotrynietėms ir jų vyresniajai seseriai 
Danielei, be kurios iniciatyvos nebūtų gimusi ši knyga. Ačiū už kan-
trų laukimą ir sudarytas puikias sąlygas dirbti Kauno kotryniečių 
archyve ir bibliotekoje, negailėto laiko pokalbiams ir interviu. Ypač 
dėkoju seseriai Loretai, atidžiai perskaičiusiai rankraštį ir davusiai 
vertingų patarimų. Dėkoju seseriai Mariettai, padėjusiai surinkti me-
džiagą Grotaferatos Šv. Kotrynos kongregacijos archyve.

Vaida Kamuntavičienė

atsiminimus, vis labiau ir labiau norėdavosi dar giliau pažvelgti į se-
serų nueitą kelią bei pasidalinti tuo su Jumis. Nors centriniuose Lietu-
vos seserų kotryniečių namuose esantis archyvas yra nedidelis (daug 
dokumentų sudegė, kiti dingo atsižvelgiant į istorines aplinkybes), 
norėjome, kad knyga, pasakojanti seserų istoriją, būtų išleista.   

Atlikti mokslinius tyrimus ir parašyti mūsų kongregacijos istoriją 
sutiko prof. dr. Vaida Kamuntavičienė. Šis darbas pareikalavo daug 
laiko ir pastangų, nes tiriamas laikotarpis apėmė keturis šimtmečius. 
Labai vertiname atliktą darbą, kurio vaisiais džiaugsis dar ne viena 
karta ir po mūsų. Tai didžiulė dovana mūsų kongregacijai. Dėkojame 
visiems, prisidėjusiems prie šios mokslinės monografijos išleidimo. 
Jūsų visų dėka mūsų rankose – nuostabi knyga apie palaimintosios 
Motinos Reginos charizmos sklaidą Lietuvos seserų kotryniečių gy-
venimo istorijoje. 

Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų kongregacijos  
Lietuvos Delegatūros vyresnioji sesuo Danielė Bilotaitė



9

Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos Aleksandrietės kongregacija 
gimė XVI a. pabaigoje Braunsbergo mieste (nuo 1945 m. – Braniewo, 
liet. Branevas), netoli Aistmarių, Baltijos jūros pašonėje, teritorijoje, 
kurios šeimininkai ne kartą keitėsi. Šiandien kotryniečių bendruome-
nė veikia ne tik Lenkijoje, Vokietijoje, Lietuvoje, glaudžiai su Baltijos 
jūra susijusiuose kraštuose, bet ir Brazilijoje, Afrikoje, Filipinuose, 
Haityje, Rusijoje, Baltarusijoje, o kongregacijos centras įkurtas Gro-
taferatoje netoli Romos (Italijoje). Iš viso kongregaciją sudaro apie 
550 vienuolių.1 1645 m. Krakėse, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
teritorijoje, funduotas vienuolynas buvo vienas sėkmingiausių Že-
maičių vyskupo Jurgio Tiškevičiaus projektų, tebesitęsiantis iki šian-
dien. Kotrynietės nuėjo ilgą istorinį kelią, ieškodamos savo tapatybės, 
skleisdamos Dievo žodį ir meilę artimui. Kongregacijos specifika – 
šalia kontempliatyvaus gyvenimo numatyta aktyvi socialinė – kari-
tatyvinė ir šviečiamoji – veikla, kuri buvo vykdoma atsižvelgiant į 
laikotarpį ir visuomenės raidos ypatybes.

Šios knygos tikslas – parodyti Lietuvos kotryniečių veiklą nuo 
vienuolyno įkūrimo Krakėse XVII a. pirmojoje pusėje iki XX a. pa-
baigos, išryškinti, kaip kongregacijos įkūrėjos palaimintosios Reginos 
Protmann (1552–1613)2 charizma skleidžiasi lokalioje bendruomenėje 
įvairiais istoriniais periodais, skirtingose kultūrinėse, socialinėse ir 
politinėse aplinkose.

Knygoje siekiama aptarti kotryniečių ištakas Varmės (vok. Erm-
land, lenk. Warmia) vyskupijos Braunsbergo mieste. Didelis dėmesys 
skiriamas kotryniečių regulai, kuri nubrėžė esmines bendruomenės 
gyvenimo gaires ir suformavo dvasingumo kryptis. Siekiama paro-
dyti, kaip potridentinėje visuomenėje gimusi kotryniečių regula buvo 

1  Calendario Congregazione delle Suore di Santa Caterina, V. M., Grottaferrata, 31 marzo 2018, 
Roma: Istituto  Salesiano Pio XI, 2018.
2  1999 m. birželio 13 d. Varšuvoje popiežius Jonas Paulius II paskelbė palaimintąja.

Į VA D A S



10

pritaikyta Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sąlygoms, kaip ji buvo 
modifikuota Lietuvos Respublikos laikais, kiek keitėsi po Vatikano 
Antrojo bažnytinio susirinkimo, išryškinama Krakių kotryniečių 
vienuolyno specifika ir raida amžių bėgyje. Pagrindinės šios knygos 
veikėjos – vienuolės kotrynietės. Kad būtų galima geriau su jomis 
susipažinti, sudarytos seserų biogramos (žr. priedą Nr. 3), stengtasi 
suvokti, kas būdinga skirtingų laikotarpių kotrynietėms, pasinaudota 
kolektyvinės biografijos tyrimų metodais. Vienas iš tyrimo uždavinių 
buvo parodyti Lietuvos kotryniečių  karitatyvinę ir švietėjišką veiklą, 
siekta, kiek leido šaltiniai, ištirti materialinę padėtį. XX a. pirmojo-
je pusėje, Lietuvos Respublikos laikais, Krakių kotrynietės išgyveno 
didžiausios plėtros periodą, jų namai (skyriai) įsikūrė įvairiose Lie-
tuvos vietovėse. Šios knygos puslapiuose bus bandoma atskleisti ko-
tryniečių bendruomenės plėtros priežastis ir eigą. 1940 m. prasidėjo 
kotryniečių nuosmukio laikotarpis, kurį sukėlė viena kitą keitusios 
okupacijos, kol galiausiai 1948 m. Lietuvos kotryniečių namai buvo 
uždaryti, kotrynietės perkėlė veiklą į pogrindį ir jame sulaukė Sąjū-
džio aušros. Šis pasakojimas nutrūks 1988 m., šiuolaikinės Lietuvos 
kotryniečių bendruomenės tyrimas telieka ateities kartoms. Tikimės, 
kad atliktas tyrimas padės geriau įvertinti Lietuvos kotryniečių speci-
fiką pasaulinės kotryniečių kongregacijos kontekste.

Sudėtinga, tačiau įdomu rašyti vieno vienuolyno istoriją nuo XVII 
iki XX a., istorikai nedažnai imasi tokių tyrimo objektų, ypač jeigu tai 
ne sintezė, o fundamentinių tyrimų reikalaujantis darbas. Smalsumas 
vertė pažiūrėti, kiek kito kotryniečių tapatybė XVII–XX a. priklau-
somai nuo politinių, ekonominių, socialinių ir kultūrinių aplinkybių. 
Tai buvo mažosios istorijos rašymas, bandymas pažinti vieną ben-
druomenę, jos savitumus ir skirtumus amžių bėgyje.

Vieno vienuolyno, vienos kongregacijos tyrimas leidžia labiau 
įsigilinti į vienuoliškojo gyvenimo detales, panaudoti mikroistorinių 
tyrimų prieigas, didelį dėmesį kreipiant į šaltinius, jų teikiamą infor-
maciją ir istorines interpretacijas. Manėme prasminga kartais tiesiog 
perpasakoti kai kuriuos šaltinius ar jų tekstus pateikti nuorodose. Tai 
leistų skaitytojui geriau pajusti senųjų laikų dvasią, o istorikui – per-
nelyg nepasiduoti subjektyvioms interpretacijoms. Tiriant Lietuvos 
kotrynietes, neretai susiduriama su šaltinių trūkumu, išankstiniais 
vertinimais ir stereotipais. Darbe stengiamasi parodyti šaltiniuose pa-
teikiamos informacijos prieštaringumus, neskubama daryti galutinių 

Į v a d a s



11

išvadų. Išsami šaltinių analizė, skirtingų duomenų gretinimas padeda 
išsaugoti istorinį objektyvumą, pagarbą faktams, nors neabejotinai 
visas šis pasakojimas yra subjektyvus vienos istorikės požiūris į Lie-
tuvos kotryniečių gyvenimą.

Istoriografija

1993 m. lenkų mokslininkas Grzegorzas Błaszczykas teigė, kad 
Lenkijoje nėra jokių duomenų apie Krakių kotrynietes, išskyrus Mo-
tiejaus Valančiaus „Žemaičių vyskupystę“ ir J. M. Giżyckio enciklo-
pedines žinias, paskelbtas 1910 m. enciklopedijoje „Podręczna Ency-
klopedia Katolicka“.3 Iš tiesų šis mokslininko požiūris yra šiek tiek 
sutirštintas, galima rasti daugiau XIX–XX a. pradžioje kūrusių au-
torių, kurie savo veikaluose pateikė nors kiek duomenų apie Krakių 
kotrynietes. Tai būtų Stanislovas Čerskis4, 1830 m. aprašęs Žemaičių 
vyskupijos parapijas, pateikęs duomenų apie Krakių kotrynietes kaip 
Krakių parapijos dalį. Vincentas Juzumas 1899 m. sukūrė žymiai iš-
samesnį Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymą, lakoniškai išdėstė 
vienuolyno istoriją taip pat kaip Krakių parapijos aprašymo dalį.5 Iš 
šių autorių neabejotinai išsiskiria G. Błaszczyko pastebėtas Žemaičių 
vyskupas Motiejus Valančius, kurio pateikti duomenys apie vienuo-
lyno įsikūrimą tapo praktiškai visų istorikų atspirties tašku.6 Kita ver-
tus, jis privėlė klaidų, kurios vis dar kartojamos iki šių dienų. Kitame 
vyskupo veikale, pavadintame „Namų užrašai“, galime rasti vertingų 
duomenų apie Krakių kotryniečių vienuolyno padėtį XIX a.7 Čia Mo-
tiejus Valančius rašo jau nebe kaip istorikas, bet kaip vyskupas, pa-
liekantis istorinių žinių apie Bažnyčios padėtį jo gyventu laikmečiu.

Švenčiant Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos Aleksandrietės  
kongregacijos 350-ties metų jubiliejų (1583 m. buvo parašyta  pirmoji 

3  Błaszczyk G., Stan badań nad klasztorami diecezji żmudzkiej, Zakony i klasztory w Europie 
Środkowo – Wschodniej, X–XX wiek. Materiały międzynarodowego seminarium pod tytułem „At-
las ruchu zakonnego w Europie Środkowo – Wschodniej X–XX wiek“, Lublin, 25–27 listopada 
1993, red. naukowa Henryk Gapski, Jerzy Kłoczowski, Lublin: KUL, 1999, p. 268.
4  [Czerski S.], Opis żmudzkiey dyecezyi (z trzema mapkami) przez Szanisława Czerskiego dokto-
ra teologii członka wielu towarzystw uczonych, Wilno: nakładem autora w drukarni dworca, 1830, 
p. 64.
5  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, parengė Mindaugas Paknys, Antanas Ivinskis, 
Varniai: Žemaičių vyskupystės muziejus, 2013, p. 971–975.
6  Valančius M., Žemaičių vyskupystė, Raštai, t. 2, Vilnius: Vaga, 1972, p. 323, paragrafas 233.
7  Valančius M., Namų užrašai, sudarė Aldona Prašmantaitė, Vilnius: Baltos lankos, 2003.

Į v a d a s



12

 kotryniečių regula), 1933 m. Braunsberge buvo išspausdintas jubilieji-
nis kotryniečių laikraštis „St Katharina Gruss“, kuriame Andreas Boe-
nigkas (Bönigk), supažindindamas skaitytojus su kotryniečių kongre-
gacijos istorija, pateikė žinių apie Krakių kotrynietes. Jis kotryniečių 
įsikūrimą Krakėse siejo su Žemaičių vyskupo Merkelio Elijoševi-
čiaus-Geišo paskyrimu Varmės kotryniečių vizitatoriumi 1631 m. ir 
vyskupo Jurgio Tiškevičiaus fundacija 1645 m., pateikė duomenų apie 
krakiškių padėtį XIX a. ir XX a. pradžioje.8 Galima pastebėti, kad jo 
tyrimų duomenys įsigalėję šiuolaikinėje (ypač vokiškoje) istoriografi-
joje. 1933 m. Lietuvos pranciškonų išleistame Šv. Antano kalendoriuje 
taip pat pasirodė trumpas straipsnis apie Lietuvos kotrynietes9, supa-
žindinantis su kertiniais jų istorijos slenksčiais, tačiau neišvengian-
tis klaidų. Tame straipsnyje Krakių vienuolyno istorija pradedama 
1615 m., akcentuojamas 1863 m. sukilimas ir jo padariniai, papasakota 
kotryniečių veikla XX a. ir pateikta informacija apie įstojimo sąlygas. 
Tad ši informacija daugiau buvo skirta tuometėms būsimoms kandi-
datėms, turi mažai mokslinės vertės.

1938 m. Lietuvos kotryniečių istorija susidomėjo jėzuitas kunigas 
Paulius Boegneris.10 1940 m. norėta švęsti Lietuvos provincijos 300 m. 
jubiliejų11, o platesniam susipažinimui su kongregacija turėjo pasitar-
nauti parašyta kotryniečių istorija. P. Boegneris rašė kotrynietėms 
klausdamas, ar jos padės jam surinkti medžiagą, jeigu ji bus lenkų 
kalba, nes jis nemokėjo lenkiškai. Krakių namų vyresnioji ir pirmo-
ji Lietuvos kotryniečių provincijos tarėja Veronika Klara Štarkaitė 
1938 m. gegužės 14 d. kunigui atsakė, kad medžiagos istorijai turin-
ti tik iš paskutinių 25 metų, nes tuo periodu buvo rašoma kronika, 
o trumpą „kronikėlę“, išverstą į lenkų kalbą, turinti sesuo Gregori-
ja, esanti Braunsberge, naujokyne.12 Nežinia, kaip atrodė ta trumpa 
kronikėlė, bet panašu, kad vokiškai kalbančiam asmeniui buvo sunku 

8  Bönigk A., Die Kongregation der Schwestern von der hl. Katharina J. M., St Katharina Gruss, 
Braunsberg, Mai 1933, nr. 21, p. 84–93.
9  Šv. Kotrynos seserys, Šv. Antano kalendorius 1933 m., Kaunas: Tėvai pranciškonai, 1933, p. 70–
72.
10  Kun. Paul Boegner SJ (1893 08 23–1957 02 06) gimė Breslau (dabar Vroclavas), į Lietuvą 
atvyko 1929 m., 1935–1941 m. buvo Pagryžuvio jėzuitų noviciato vadovas. 1941 m. pasitraukė iš 
Lietuvos, mirė kotryniečių prižiūrimas Šv. Gertrūdos ligoninėje (St Gertrauden-Krankenhaus) Vo-
kietijoje, Berlin-Biesdorf. Nekrologas: http://www.con-spiration.de/faberhaus/friedhof/tb/boegner.
html. [žiūrėta 2018 01 08].
11  Matyt, P. Boegneris manė Krakių kotryniečių vienuolyną buvus įkurtą 1640 m.
12  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., Kauno kotryniečių archyvas (toliau – KKA), 
b. 4, l. 74, 75. Greičiausiai turima galvoje Barbora Gregorija Leleikaitė.

Į v a d a s

http://www.con-spiration.de/faberhaus/friedhof/tb/boegner.html
http://www.con-spiration.de/faberhaus/friedhof/tb/boegner.html


13

parašyti vienuolyno, kurio pagrindinė kalba ilgus šimtmečius buvo 
lenkų, istoriją. Matyt, tai suvokęs tėvas Paulius Boegneris šį darbą 
perleido kitam asmeniui.

1940 m. buvo parašyta Lietuvos kotryniečių istorija vokiečių 
kalba. Jos autorius – Klaipėdos krašte (Memelland) gimęs kunigas 
Paulius Bludau.13 Pasiremdamas Motiejaus Valančiaus informacija, 
Krakių kotryniečių ir Kauno arkivyskupijos kurijos archyvų medžia-
ga (daugiausia vizitacijų aktais), šešiolikoje mašinraščio puslapių jis 
pateikė Lietuvos kotryniečių provincijos glaustą istoriją, supažindin-
damas su esminiais kotryniečių gyvenimo momentais. Šis darbas ne-
buvo išspausdintas, saugomas Branevo kotryniečių vienuolyne.

Lietuvių mokslininkai XX a. pirmojoje pusėje nesiėmė rašyti išsa-
mios Lietuvos kotryniečių istorijos. „Lietuvių enciklopedijoje“, išleis-
toje Bostone 1957 m., Juozas Vaišnora pateikė Lietuvos kotryniečių 
apibūdinimą, jį susiedamas su tarptautinės Šv. Kotrynos seserų kon-
gregacijos istorija.14 Tai buvo pirmas bandymas lietuvių kalba pateikti 
išsamesnę kotryniečių istoriją. Bronius Kviklys JAV leistuose enciklo-
pedinio pobūdžio leidiniuose „Mūsų Lietuva“ (1965 m.) ir „Lietuvos 
bažnyčios“ (1983 m.) išplėtė, kiek gebėjo (neturėjo priėjimo prie tie-
sioginių šaltinių), žinias apie Krakių kotryniečių vienuolyną.15

Vykstant kotryniečių įkūrėjos Reginos Protmann kanonizacijos 
procesui, svarbūs liudininkai buvo į Vakarų Europą nuo Sovietų Są-
jungos okupacijos pasitraukę lietuviai istorikai Paulius Rabikauskas, 
Zenonas Ivinskis ir Viktoras Gidžiūnas (jį netrukus pakeitė Rapolas 
Krasauskas). 1961–1964 m. jie sudarė istorikų komisiją, kuri gilinosi į 
Reginos Protmann laikų dokumentus ir nustatė jų autentiškumą, taip 
atlikdami visai kotryniečių kongregacijai svarbų darbą. Dar viena liu-
dininkė buvo į Vakarus pasitraukusi Krakių kotrynietė Petronėlė Pa-
tricija Rumšaitė, kuri gilinosi į kotryniečių regulos ir R. Protmann gy-
venimo bei charizmos ypatybes. Kanonizacijos proceso  dokumentai 

13  Bludau P., Die Geschichte der Katharinerinnen der Provinz Litauen, Braunsberg, Ostern, 1940, 
Archiwum Prowincjonalne sióstr Katarzynek w Braniewie (APSK), ZG-G-a-1. Šį veikalą panaudojo: 
Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt. Die Geschichte der ermländischen Katharinenschwestern 
(1772–1914), Paderborn: Ferdinand Schöning, 2011, p. 60–62; Meiwes R., Klosterleben in bewegten 
Zeiten. Die Geschichte der ermländischen Katharinenschwestern (1914–1962), Paderborn: Ferdinand 
Schöning, 2016, p. 126.
14  Vaišnora J., Kotrynietės, Lietuvių enciklopedija, Boston: Lietuvių enciklopedijos leidykla, 1957, 
t. 12, p. 498–500.
15  Kviklys B., Mūsų Lietuva, Boston: Lietuvių enciklopedijos leidykla, 1965, t. 2, p. 417–422; 
Kviklys B., Lietuvos bažnyčios, t. 3, Kauno arkivyskupija, Chicago: Amerikos lietuvių bibliotekos 
leidykla (Lithuanian Library Press), 1983, p. 250–253.

Į v a d a s



14

buvo publikuoti Romoje 1993 m. Proceso metu buvo domėtasi ir Kra-
kių kotryniečių istorija, jai paskirta keletas puslapių šioje svarbioje 
byloje. Ypač reikšmingi dokumentai iš Vatikano archyvų, publikuoti 
kanonizacijos byloje, padedantys atskleisti kotryniečių ryšius su išei-
vijos lietuviais. Kol Lietuvos kotrynietės gyveno už geležinės uždan-
gos, laisvajame Vakarų pasaulyje vyko intensyvus lietuvių išeivių ir 
kotryniečių kongregacijos vadovybės bendravimas.16

Išeivijos autorių žinias buvo galima koreguoti tik atgimusio-
je nepriklausomoje Lietuvoje. Kazys Misius ir Romualdas Šinkūnas 
1993 m. pirminę informaciją apie Krakių kotrynietes paskelbė enci-
klopediniame žinyne „Lietuvos bažnyčios“.17 Kiek išsamesnį vienuo-
lyno pristatymą 1998 m. publikavo menotyrininkė Rūta Janonienė.18

Svarų ir reikšmingą indėlį Lietuvos vienuolynams pažinti įnešė 
istorikė Regina Laukaitytė. Fundamentinėje monografijoje „Lietuvos 
vienuolijos: XX a. istorijos bruožai“ pirmą kartą moksliškai sufor-
muluojamas XX a. Lietuvos vienuolynų istorijos vaizdas, pateikiama 
duomenų apie Krakių kotrynietes.19 R. Laukaitytės įžvalgos padeda 
geriau suvokti kotryniečių padėtį permainingame XX a., leidžia, tę-
siant tyrimus, įvertinti, kiek kotryniečių raidą įtakojo jų regulos spe-
cifiškumas, o kiek nulėmė bendros visuomenės raidos tendencijos. 
Monografijoje pateiktas Krakių kotryniečių vienuolyno seserų są-
rašas 1894–1914 m. (surašytos 22 kotrynietės), sudarytas pasirėmus 
Lietuvos valstybės istorijos archyvo ir kt. duomenimis, suregistruoti 
1918–1940 m. įvairiose Lietuvos vietovėse veikę kotryniečių namai, 
bylojantys apie seserų socialinę veiklą.

Kotryniečių bendruomenė dėl savo ištakų Varmės vyskupijoje 
(dabartinės Lenkijos teritorija nuo 1945 m.) tapo Lenkijos mokslinin-
kių tyrimo objektu. Barbara Śliwińska (Branevo konvento kotrynietė 
sesuo Marija Gerarda), rašydama Kotryniečių kongregacijos istoriją 
nuo jos įkūrimo iki 1772 m., atkreipė dėmesį į vienintelį tuo metu už 

16  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann gundatricis Congregationis Sororum a S. Catha-
rina V. et M. (1552–1613). Positio super virtutibus ex officio concinnata, Roma: Tipografia Guerra 
s.r.1, 1993, p. 6–7, 137, 529–535 ir kt.
17  Misius K., Šinkūnas R., Lietuvos katalikų bažnyčios (žinynas), Vilnius: Pradai, 1993, p. 160–
161.
18  Janonienė R. Krakių kotryniečių vienuolynas, Lietuvos vienuolynai. Vadovas, Vilnius: Vilniaus 
dailės akademijos leidykla, 1998, p. 126–127.
19  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos: XX a. istorijos bruožai, Vilnius: LII, 1997. Tačiau mono-
grafijoje apie Bažnyčias nacių okupacijos periodu apie vienuolynus neužsimenama: Laukaitytė R., 
Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais (1941–1944), Vilnius: LII, 2010.

Į v a d a s



15

Varmės vyskupijos ribų veikusį vienuolyną – Krakių kotrynietes.20 
Monografijoje „Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos kongregacijos is-
torija 1571–1772 m.“ publikavo keturis su Krakių kotryniečių vienuo-
lyno įkūrimu ir regulos patvirtinimu susijusius dokumentus21, sudarė 
XVII–XVIII a. Krakių kotryniečių sąrašą, į kurį pateko 52 kotrynie-
tės22. B. Śliwińska parašė du straipsnius, skirtus tik Krakių kotrynie-
čių istorijai aptarti.23 Tačiau šių tyrimų nepakanka, norint išsamiai 
atskleisti kotryniečių padėtį Lietuvoje.

Bandant geriau suvokti kotryniečių istoriją, į pagalbą būtina pa-
sitelkti kitos lenkų autorės benediktinės Małgorzatos Borkowskos 
tyrimus, skirtus bendrai moterų vienuolijų istorijai Abiejų Tautų 
Respublikos laikotarpiu atskleisti.24 Remdamasi B. Śliwińskos įdirbiu, 
M. Borkowska paskelbė papildytą Krakių kotryniečių sąrašą XVII–
XVIII a., kuriame pateikė duomenų apie 61 kotrynietę.25 Dar kartą 
apie Krakių kotryniečių vienuolyno sudėtį kalbėjo Roberta Grigaliū-
naitė, paskelbusi patobulintą kotryniečių sąrašą XVII–XVIII a., ku-
riame suregistruotos 64 vienuolės.26 Taigi, kiekvienas naujas tyrimas 

20  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia Sióstr Świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy 1571–
1772, Olsztyn: Wyższe seminarium duchowne metropolii warmińskiej „Hosianum“, 1996; antras 
leidimas: Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia Sióstr Świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy, t. 1: 
1571–1772, Olsztyn: Ośrodek badań naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 1998 (šiame darbe 
naudojamasi ir nuorodos dedamos į pastarąjį leidimą); trečias leidimas vokiečių kalba: Śliwińska B., 
Geschichte der Kongregation der Schwester der heiligen Jungfrau un Martyrin Katharina 1571–1772, 
Münster: Selbstverlag des Historischen Vereins für Ermland, 1999.
21  J. Tiškevičiaus raštas, Alsėdžiai, 1645 m. vasario 23 d. (lenkiškoje publikacijoje nurodoma klai-
dinga data (1646 02 03), vokiškame vertime klaida ištaisyta) (nr. 33); Varmės vyskupas J. S. Wydżga 
vyresniajai M. Semaškaitei, Heilsbergas, 1668 m. liepos 9 d. (nr. 36); P. Parčevskio raštas, kuriuo pa-
tvirtino į lenkų kalbą išverstą 1602 m. regulą, Alsėdžiai, 1673 m. vasario 21 d. (nr. 37), G. Cantelmi 
raštas, kuriuo galutinai patvirtinta Krakių kotryniečių regula, Varšuva, 1689 m. kovo 28 d.  (nr. 38). 
Publikuota: Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 170–173; dokumentų vertimas į vokiečių kalbą: 
Śliwińska B., Geschichte der Kongregation, p. 184, 186–188.
22  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 205–206; Śliwińska B., Geschichte der Kongregation, 
p. 219–220.
23  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr świętej Katarzyny Dziewicy Męczennicy na Litwie (1645–
1995), Studia Warmińskie, 1996, nr. XXXIII, p. 273–293; Śliwińska B., Siostry katarzynki na Li-
twie wobec totalitaryzmu komunistycznego, Żeńskie zgromadzienia zakonne w Europie Środkowo-
Wschodniej wobec totalitaryzmu komunistyczniego, red. Agata Mirek, Warszawa: Wydawnictwo 
DiG, 2012, p. 58–63.
24  Borkowska M., Mniszki, Kraków: Wydawnictwo Znak, 1980; Borkowska M., Panny siostry 
w świecie sarmackim, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2002; Borkowska M., Leksykon 
zakonnic polskich epoki przedrozbiorowej, t. 3, Wielkie Księstwo Litewskie i Ziemie Ruskie Korony 
Polskiej, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2008; Borkowska M., Zakony żeńskie w Polsce w epoce no-
wożytnej, Lublin: Wydawnictwo KUL, 2010.
25  Borkowska M., Leksykon zakonnic polskich, p. 56–59.
26  Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių vienuolijos sudėtis XVII–XVIII a., Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija ir paveldas, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kaunas: Vytauto 
Didžiojo universitetas, 2014, p. 141–154.

Į v a d a s



16

suteikė vis daugiau žinių apie Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
laikų kotrynietes.

B. Śliwińskos pradėtus tyrimus tęsė Vokietijos istorikė Relinde 
Meiwes, dviejose monografijose išsamiai nagrinėjusi kotryniečių 
kongregacijos istoriją 1772–1962 m.27 Šiose knygose Lietuvos ko-
tryniečių istorija pateikiama kaip ekskursas, jai neskiriant didesnio 
dėmesio, nebepratęstas B. Śliwińskos ir M. Borkowskos sudarytas 
Krakių kotryniečių sąrašas. Tačiau R. Meiwes tyrimai leidžia geriau 
suprasti tarptautinės kotryniečių kongregacijos raidą, tokiame kon-
tekste lengviau įvertinti Lietuvos kotryniečių savitumus.

Apskritai reikia pabrėžti, kad tiek B. Śliwińska, tiek R. Meiwes, 
nors ir buvo atvykusios į Lietuvą, dirbo su Kauno kotryniečių na-
muose saugomais Krakių kotryniečių archyvo dokumentais, lankėsi 
Kauno arkivyskupijos kurijos archyve, neturėjo didesnių galimybių 
išsamiau įsigilinti į Lietuvos kotryniečių istoriją.

Lietuvos kotrynietės pačios domėjosi savojo vienuolyno istori-
ja, o lietuvių kalbos mokytoja Teofilė Benjamina Šopytė (1920–1995) 
apie 1985 m. užbaigė rašyti rankraštyje likusią Lietuvos kotryniečių 
istoriją, pavadintą kotryniečių įkūrėjos motinos Reginos Protmann 
šūkiu „Kaip Dievas nori“, simbolizuojančiu kotryniečių bendruome-
nės gebėjimą kantriai priimti savo likimą ir bet kokiomis sąlygomis 
tęsti savo pašaukimą.28 B. Šopytė savo bendruomenės istoriją pateikia 
plačiame Lietuvos istorijos kontekste, jautriai, literatūriškai aprašo 
kongregacijai tekusias negandas. B. Šopytė pasiremia kotryniečių ar-
chyvo dokumentais, o daugelį XX a. įvykių aprašo liudininkės akimis. 
Šis veikalas sulaukė tarptautinės kotryniečių kongregacijos dėmesio, 
nors nepublikuotas, tačiau išverstas į lenkų ir vokiečių kalbas, tapo 
pagrindiniu B. Śliwińskos ir R. Meiwes žinių apie Lietuvos kotrynie-
tes šaltiniu.

Tiriant kotryniečių padėtį sovietmečiu, buvo galima pasinaudo-
ti Lietuvos istorikų įdirbiu. Arūnas Streikus atskleidė sovietų val-
džios antibažnytinės politikos Lietuvoje bruožus, rašė apie  slaptąsias 

27  Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt; Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten.
28  Šopytė B., Kaip Dievas nori, 1985, KKA; Šopytė B., Wie Gott will. Katharinenschwestern in Li-
tauen, 1989 (vertimas, mašinraštis), KKA; kopija saugoma: Archiv des Generalats der Kongregation 
der Schwestern von der hl. Katharina (toliau – AGKath). Rašydama apie R. Protmann ir Vokietijos 
kotryniečių istoriją, B. Šopytė rėmėsi: Hümmeler H., Regina Prothmann und die Schwestern von der 
hl. Katharina. Ein unbekanntes Kapitel aus der Geschichte des deutschen Ostens, Siegburg: Verlag 
Haus Michaelsberg, 1955.

Į v a d a s



17

 moterų vienuolijas. Jo tyrimus papildė sociologės Švč. Mergelės 
Marijos Nekaltojo Prasidėjimo vargdienių vienuolijos sesers Daivos 
Kristinos Kuzmickaitės įžvalgos.29 Aušra Pažėraitė tyrė sovietmečio 
Lietuvos vienuolių pašaukimą, vienuolių misiją ir charizmą.30 Jėzuitas 
Leonardas Jagminas taip pat pateikė duomenų apie XX a. vienuoles.31 
Nors šiuose tyrimuose duomenų apie kotrynietes mažai, jie padeda 
suvokti kotryniečių padėtį tiriamu laikmečiu.

Gilinantis į dvasinį kotryniečių gyvenimą, svarbios reikšmės tu-
rėjo kongregacijos įkūrėjos palaimintosios Reginos Protmann gyve-
nimą bei pasaulėžiūrą nušviečiantys vokiečių, lenkų ir kitų tautybių 
autorių veikalai.32

Šaltinių apžvalga

Krakių kotryniečių vienuolyno tyrimą komplikuoja 1863 m. kilęs 
Krakių vienuolyno gaisras, kurio metu sudegė visas per amžius kaup-
tas Krakių kotryniečių archyvas. Dėl šio praradimo turbūt niekada 
nebus galima išsiaiškinti kai kurių kotryniečių istorijos puslapių. 
Šiandien pirmųjų konvento gyvavimo šimtmečių pagrindiniais tyri-
mo šaltiniais tegali būti kituose archyvuose kaupti dokumentai – visų 
pirma Krakių parapijos, Žemaičių vyskupijos ar Romos popiežiaus 
kurijos, taip pat Žemaičių, Kauno žemės teismų, Lietuvos Vyriausiojo 
Tribunolo dokumentai, caro administracijos dokumentai ir kt.

Vienas svariausių tyrimų šaltinių vienuolijos dvasinei ir mate-
rialinei padėčiai pažinti yra vizitacijų ir inventorių medžiaga. XVII a. 

29  Streikus A., Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje (1944–1990), Vilnius: Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2002; Streikus A., Moterų pogrindžio vienuo-
lijos sovietmečiu: tarp tęstinumo ir naujų iššūkių, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės moterų vie-
nuolijos: istorija ir paveldas, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kaunas: VDU, 2014, p. 107–111; Streikus A., 
Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę: vienuolijos Lietuvoje XX a. 
antroje pusėje, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, Lietuvos gyventojų genocido ir rezis-
tencijos tyrimo centras, 2015.
30  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, Lietuvių katalikų mokslo 
akademijos Suvažiavimo darbai, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2003, t. XVIII/II, 
p.755–777.
31  Jagminas L., Vienuolijų veikla Lietuvoje nepriklausomybės ir pokario metais (1918–1990), 
Lietuvių katalikų mokslo akademijos Suvažiavimo darbai XV, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo aka-
demija, 1995, p. 97–118.
32  Hümmeler H., Regina Prothmann und die Schwestern von der hl. Katharina; Ziesche M. C., 
In seinem Lichte: das Leben der Mater Regina Protmann, Leipzig: Benno-Verl., 1998; Endlich A. C., 
Bohn G., Jos vardas – Regina. Motina Regina Protmann, jos gyvenimas, Šventosios Kotrynos seserų 
tarnystė šiandien, vertė seserys kotrynietės, Éditions du Signe, 1999; Krebs M. Ł., Wpływ beatyfika-
cji Matki Reginy Protmann na rozwój jej kultu, Olsztyn: Wydawnictwo Hosianum, 2003.

Į v a d a s



18

Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktus publikavo Liudas Jovaiša ir Min-
daugas Paknys. XVII a. pirmosios pusės Krakių parapijos vizitacijų 
dokumentuose atsispindi prie Krakių bažnyčios gyvenusių dievotų 
padėtis XVII a. penktajame dešimtmetyje. Žymiai daugiau išsamesnių 
duomenų apie kotrynietes pateikiama 1677 m. vasario 2 d. Krakių ko-
tryniečių vienuolyno vizitacijos akte ir vasario 6 d. reformavimo de-
krete.33 Nėra išlikę nė vieno XVIII a. inventoriaus ar vizitacijos akto, 
tačiau turime gausų XIX–XX a. pradžios (ypač XIX a. pirmosios pu-
sės) vizitacijų ir inventorių sąrašą34, leidžiantį ne tik susidaryti vaizdą 
apie kotryniečių gyvenimą XIX–XX a. pradžioje, bet ir užpildyti kai 
kurias XVII–XVIII a. spragas, nes vizitacijose dažnai pateikiami svar-
biausių ankstesniais amžiais priimtų dokumentų nuorašai. Šie doku-
mentai nepublikuoti, saugomi Lietuvos valstybės istorijos ir Kauno 
arkivyskupijos kurijos archyvuose.

Skurdų XVII–XVIII a. šaltinių palikimą papildo Kauno, Žemaičių 
žemės teismų ir Lietuvos Vyriausiojo Tribunolo aktų knygose aptikti 
keli turtiniai užrašymai kotrynietėms, atspindintys bajorijos dvasines 
intencijas.35 Ūkinius interesus atspindi Kauno regioniniame valsty-
bės archyve saugomas teisinių dokumentų rinkinys apie kotryniečių 

33  Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), parengė Liudas Jovaiša, Vilnius: Lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 2011; Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizita-
cijų aktai, parengė Mindaugas Paknys, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2011.
34  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, Lietuvos valstybės istorijos archyvas 
(toliau – LVIA), f. 1671-4-369, l. 1–19; Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, 
f.  669-2-221, l. 248–250; Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1806 10 24, LVIA, f. 669-2-
221, l. 602–603; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 202–214; 
KAKA, b. 142, l. 652–670; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, 
l. 225–238; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1826 m., Kauno arkivyskupijos kurijos archy-
vas (toliau – KAKA), b. 142, l. 632–651; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1827 m., LVIA, 
f. 669-2-234, l. 249–269; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, 
l. 217–229; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 208–225; Kra-
kių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1831 m., LVIA, f. 669-2-248, l. 187–217; Krakių kotryniečių 
vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 159–165; Krakių kotryniečių vienuolyno vi-
zitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94–97; KAKA, b. 142, l. 628–631; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 71–74; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1844 m., KAKA, b. 142, l. 622–624; 625–627; 686–688; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1845 m., LVIA, f. 696-2-157, l. 1–5; KAKA, b. 142, l. 618–621; Krakių kotryniečių vienuolyno vi-
zitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 46–49; f. 669-2-318, l. 48–51; Krakių kotryniečių vienuoly-
no inventorius, 1851 11 28, LVIA, f. 696-2-189, l. 1–6; Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 
1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 1–7; Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, 
f. 1671-4-2, l. 5–12; Krakių kotryniečių vienuolyno turto sąrašas, [1864 m.], LVIA, f. 669-2-356, 
l. 32; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1894 m., LVIA, f. 669-3-2486, l. 15; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno inventorius, 1920 m., LVIA, f. 1671-8-253.
35  Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius (toliau – VUB), f. 7, Kauno pavieto žemės 
teismo aktai, 1686–1689 m., 29, 34/13788, Rš 3381; LVIA, SA 26, SA 95, SA 13870, SA 14505, SA 
14572, SA 14578, SA 14579, SA 14698, SA 14703, SA 14720, SA 14755, SA 14756, SA 14762, SA 
14770, SA 14780.

Į v a d a s



19

 bylinėjimąsi dėl Plinkaigalio valdos.36 XIX–XX a. pradžios istorijai pa-
sitarnavo caro administracijos dokumentai, žinios apie vienuolynus.37

Pauliaus Rabikausko ir Pauliaus Jatulio dėka buvo publikuotos 
Vatikano archyve saugomos Žemaičių vyskupų reliacijos Romai ir 
kiti dokumentai, pateikiantys duomenų apie Žemaičių vyskupų po-
žiūrį į Krakių kotrynietes XVIII a. ir kt. laikais.38 Šias publikacijas pra-
tęsia 1919–1938 m. periodo Vatikano archyvuose surasti ir publikuoti 
dokumentai apie Lietuvą, tarp kurių yra apaštališkojo vizitatoriaus 
Antonino Zecchini 1922 m. reliacija apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje. 
Dokumente atsispindi Krakių kotryniečių vienuolyno padėtis sudė-
tingu pereinamuoju laikotarpiu.39

Tyrimui pravertė vokiečių istoriko Ernsto Manfredo Wermterio 
publikuotas su Varmės kotryniečių istorija susijęs šaltinių rinkinys. 
Jame publikuota pirmoji kotryniečių įkūrėjos Reginos Protmann bio-
grafija, 1583 ir 1602 m. regulos, XVI–XVIII a. Varmės vyskupų vi-
zitacijų aktų ir reliacijų Romai ištraukos, atspindinčios kotryniečių 
situaciją Varmės vyskupijoje.40 Šie dokumentai leidžia palyginti Kra-
kių kotryniečių vienuolyno padėtį su Varmės vyskupijos kotryniečių 
konventais.

Lietuvos archyvuose yra nepublikuotų Žemaičių vyskupijos kan-
celiarijos dokumentų, suteikiančių duomenų kotryniečių istorijai.41 
Lietuvos valstybės istorijos archyve saugoma viena itin reikšmin-
ga kotryniečių istorijos pažinimui Žemaičių dvasinės konsistorijos 
knyga, kurioje sudėtos XVII–XVIII a. Žemaičių vyskupų privilegijos 
Krakių kotryniečių vienuolynui. Ši byla ligi šiol nebuvo patekusi į 
istorikų akiratį.42 Žemaičių vyskupų surašytus dokumentus papildo 

36  Kauno regioninis valstybės archyvas (toliau – KRVA), f. I 69-2-71.
37  LVIA, f. 669-3-1382, 1871, 2092, 2486, 2498, 2601, 2829, 2851, 3125, 3178, 3234, 3240, 3284.
38  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, vol. 1, Dioeceses Vilnensis et Sa-
mogitiae, red. Paulus Rabikauskas, Roma: Academia Lituana catholica scientiarum, 1971; Codex 
Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 1–2, collegit Paulus Jatulis, Roma: Academia Lituana 
catholica scientiarum, 1984, 1989.
39  Lietuva ir Šventasis Sostas (1922–1938): slaptojo Vatikano archyvo dokumentai, sud. Arūnas 
Streikus, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2010; Lietuva Bažnyčios nepaprastųjų reika-
lų kongregacijos archyvo dokumentuose (1919–1938), t. 1–2, parengė Rita Tolomeo, Silvia Camilli 
Giammei, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2014.
40  Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und ihrer Gründerin Regina Protmann 
†1613, herausgegeben und erläutert von Ernst Manfred Wermter, Münster: Selbstverlag des His-
torischen Vereins für Ermland, 1975 (Zeitschrift für die Geschichte und Altertumskunde Ermlands, 
Beiheft 2).
41  Žemaičių vyskupų aplinkraščiai, LVIA, f. 669-3-4464.
42  Krakių kotryniečių vienuolyno dokumentai, LVIA, f. 525-8-86.

Į v a d a s



20

Krakių kotryniečių kapelionų ir Krakių parapijos klebonų archyvai. 
Lietuvos valstybės istorijos archyve saugomose su Krakių parapijos 
istorija susijusiose knygose rasta keletas dokumentų, naudingų ko-
tryniečių istorijai atskleisti.43 1721–1775 m. Krakių parapijos vizitaci-
jų aktų knyga saugoma Vilniaus universiteto bibliotekos Pranciškaus 
Račiūno fonde.44

Vienas svarbiausių dokumentų Lietuvos kotryniečių istorijai pa-
žinti – tai Krakių kotryniečių kapeliono Kazimiero Juozapo Pikturnos 
1788 m. pradėta rašyti „Krakių konvento kilmingų panelių knyga“45, 
kurioje pateikta trumpa vienuolyno istorija, suregistruotos jam buvę 
žinomos seserys kotrynietės nuo 1646 m., nurodant (jeigu žinoma) 
gimimo, įžadų davimo ir mirties datas, kilmę. Iš rašto galima spręs-
ti, kad paskutinė K. J. Pikturnos sąraše užfiksuota sesuo įžadus davė 
1789 m. Kiti kapelionai pratęsė šią knygą. XIX a. joje imti registruoti 
vyresniųjų rinkimų protokolai.46 Antrasis svarbus šaltinis – 1673 m. 
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco patvirtinta Krakių kotryniečių re-
gula ir ją lydintys dokumentai, išlikę XVIII–XIX a. darytuose dvie-
juose nuorašuose.47 Šie dokumentai saugomi Lietuvos kotryniečių 
archyve Kaune.

Šiuo metu Kauno kotryniečių archyvą sudaro per 50 sunume-
ruotų bylų (tačiau yra nesunumeruotų bylų, gausus savilaidos darbų 
palikimas, biblioteka), pervežtų iš Krakių ir kitų Lietuvos vietovių, 
atspindinčių Lietuvos kotryniečių padėtį XIX a. antrojoje pusėje – 
XX  a. Archyve sukaupti turtiniai dokumentai, atspindintys ekono-
minę ir teisinę vienuolyno padėtį, namų (skyrių) kūrimą įvairiose 
Lietuvos vietovėse 1919–1940 m., asmeniniai seserų dokumentai, su-
sirašinėjimas su Kauno arkivyskupijos kurija, Braunsbergo kotrynie-
čių vadovybe ir kt., gaunami ir siunčiami raštai, protokolų knygos. 
XX a. kotrynietės pradėjo rašyti vienuolyno kroniką, kuri tapo ypač 

43  Krakių parapijos dokumentai, LVIA, f. 525-8-945, 669-2-221, 669-2-260, 1671-4-369.
44  Krakių parapijos vizitacijų dokumentai, VUB, f. 187-69.
45  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 48. Knyga per 1863 m. gaisrą 
išliko greičiausiai dėl to, kad saugota pas kapelionus, kurie ir toliau joje registravo XIX a. kotrynie-
tes. Šiuo metu ji saugoma Lietuvos kotryniečių archyve Kaune: Księga osób szlachetnie urodzonych 
w konwencie wielebnych Panień krokowskich, KKA, b. 1.
46  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 99. „Krakių konvente pirmąjį, mus pasiekusį, seserų sąrašą su-
darė tuometinis konvento kapelionas Juozapas Pikturna 1788 metais birželio 10 dieną. Vyresniųjų 
rinkimų protokolai pradėti rašyti nuo 1879 metų.“
47  Reguła Panien zakonnych S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, 
KKA; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 61v–65.

Į v a d a s



21

 svarbiu istoriniu šaltiniu kotryniečių gyvenimui atskleisti. Didžiau-
sias dėmesys kronikos rašymui buvo skiriamas nuo XX a. aštuntojo 
dešimtmečio. Kadangi oficialių sovietinio laikotarpio dokumentų išli-
ko labai mažai, ši kronika yra nepamainomas žinių apie seserų gyve-
nimą šaltinis. Kronikoje aprašoma ne tik kotryniečių veikla Lietuvoje, 
bet ir fiksuojami pasaulio įvykiai, susiję su popiežiaus veikla, Katalikų 
bažnyčia. Tai rodo, kad kotrynietės domėjosi, kas dedasi pasaulyje, 
gaudavo apie tai žinių. Laikui bėgant, įrašai darosi išsamesni, įklijuo-
jami su įvykiais susiję dokumentai arba pateikiami jų nuorašai. Kro-
nikoje žymimos kratos, tardymai, persekiojimai, kotryniečių dvasinio 
gyvenimo formos (maldos, rekolekcijos, šventės), slapta visuomeninė 
veikla.

Sovietų valdžios požiūris į Krakių kotryniečių vienuolyną at-
sispindi Lietuvos valstybės centriniame archyve saugomuose do-
kumentuose. Religijų reikalų tarybos prie Lietuvos TSR Ministrų 
tarybos fonde (R-181) saugomos įgaliotinių ataskaitos, yra Krakių 
vienuolyno stebėjimo byla ir kt. dokumentai, Kėdainių apskrities pra-
džios mokyklų inspektorių fonde (1762) rasta duomenų apie keletą 
kotryniečių – mokytojų, dirbusių valstybinėse mokyklose ankstyvuo-
ju sovietmečiu.48 Lietuvos valstybės ypatingajame archyve saugomos 
kelios sovietmečiu iškeltos baudžiamosios bylos, kuriose kotrynietės 
seserys dalyvauja kaip liudininkės, o vienai kotrynietei – Aleksandrai 
Tercizijai Bogušaitei – buvo užvesta baudžiamoji byla dėl bendradar-
biavimo su Lietuvos laisvės armijos nariais.49

Užsienyje pagrindinė rankraštinių dokumentų saugykla yra Ko-
tryniečių kongregacijos centriniai namai Grotaferatoje prie Romos 
(Italija)50, kuriuose kaupiamas kongregacijai priklausančių provin-
cijų archyvas. Čia saugomi dokumentai padeda atskleisti Lietuvos 
kotryniečių ryšius su kongregacijos generaline vyresniąja, parodo 
visos kongregacijos požiūrį į Lietuvos kotryniečių problemas, yra 
duomenų apie po Antrojo pasaulinio karo iš Lietuvos pasitraukusias 
kotrynietes.

48  Lietuvos centrinis valstybės archyvas (toliau – LCVA), f. R181-2-63, R181-3-12, R181-3-17, 
377-9-46, 377-9-68, 1761-1-4, 1761-1-5, 1761-1-13, 1761-1-15, 1761-1-21.
49  Lietuvos ypatingasis archyvas (toliau – LYA), f. K1-58-P15818, K1-58-42596/3, K1-58-42424/3.
50  AGKath.

Į v a d a s



22

Monografijos struktūra

Knygą sudaro septyni pagrindiniai skyriai. Pirmajame, pavadin-
tame „Ištakos“, aptariama palaimintosios Reginos Protmann veikla, 
lėmusi kotryniečių kongregacijos įkūrimą, pateikiama duomenų apie 
Varmę, regioną, kuriame gimė tiriama kongregacija, atskleidžiami 
kotryniečių regulos ypatumai. Antrasis skyrius „Kūrimasis“ skirtas 
Krakių vienuolyno raidai 1645–1673 m. laikotarpiu atskleisti, aptaria-
mos painios fundacijos aplinkybės, parodoma, kaip dievotų bendruo-
menę pakeitė kotryniečių vienuolynas. Trečiasis skyrius „Stabilumas“ 
byloja apie kotryniečių palyginti ramų gyvavimą 1673–1802 m. laiko-
tarpiu, klestėjimą ir santykius su visuomene. Ketvirtajame skyriuje 
„Iššūkiai“ aptariami sunkumai, su kuriais Krakių kotrynietės susidūrė 
1802–1918 m., caro administracijos varžymai, bandymai gyventi ir 
tęsti pašaukimą Rusijos okupacijos sąlygomis.

Penktasis skyrius „Klestėjimas“ skirtas kotryniečių raidai nepri-
klausomoje Lietuvoje 1918–1940 m. atskleisti. Tai buvo laikotarpis, 
kai kotryniečių skaičius išaugo iki daugiau nei 100 narių, o Krakių 
vienuolyno skyriai veikė įvairiose Lietuvos vietovėse, kotrynietės 
galėjo visiškai realizuoti pašaukimą dirbdamos prieglaudose, ligoni-
nėse, mokyklose, darželiuose ir kitose institucijose. 1940–1948 metus 
ženklino viena kitą keitusios okupacijos, dideliu svoriu užgulusios 
vienuolių bendruomenę. Kotrynietės ieškojo būdų, kaip išlikti, pri-
sitaikyti ir vystyti veiklą, tačiau nepavyko išvengti nacionalizacijos 
ir vienuolyno uždarymo. Todėl šeštasis skyrius pavadintas „Despe-
racija“. Septintasis skyrius vadinasi „Slaptas gyvenimas“. Jame ap-
tariama kotryniečių padėtis 1948–1988 m. Šiuo periodu kotrynietės 
viena kitą galėjo atpažinti tik iš tam tikrų sutartinių ženklų, o ben-
druomenės narius vienijo viešai nedeklaruojama vertybių sistema ir 
gyvenimo būdas.

Knygos prieduose originalo kalba publikuojama 1673 m. Žemai-
čių vyskupo Kazimiero Paco patvirtinta Krakių kotryniečių regula 
(spaudai parengė Regina Jakubėnas), pagal kurią gyventa iki XX a. 
trečiojo dešimtmečio, pateikiamas Krakių vienuolyno vyresniųjų ir 
provincijolių sąrašas, 1645–1949 m. įžadus davusių kotryniečių bio-
gramos. 

Į v a d a s



23

Terminai

Nors teisiškai kotrynietės, nesilaikiusios griežtosios klauzūros ir 
nedavusios iškilmingų įžadų, iki 1900 m. gruodžio 8 d. popiežiaus Le-
ono XIII paskelbtos konstitucijos „Conditae a Christo“ nebuvo laiko-
mos vienuolėmis grynąja prasme ir turėtų būti vadinamos seserimis, 
tačiau visuomenėje, praktiniame gyvenime, paprastai jos buvo vadi-
namos vienuolėmis.51 Krakių kotryniečių bendruomenė istoriniuose 
šaltiniuose ir literatūroje vadinama įvairiai – vienuolynu, konventu, 
kongregacija, institutu, namais, nors šie terminai nėra lygiaverčiai. 
Tokia painiava susidarė dėl teisinės bazės ir praktinio gyvenimo ne-
atitikimo. 1917 m. Kanonų teisės kodeksas suvienodino visų vienuo-
lių teises, nesvarbu, kokios, griežtosios ar negriežtosios, klauzūros jie 
laikytųsi, kokius vienuoliškus įžadus, paprastus ar iškilmingus, duo-
tų. Monografijoje, remiantis tradicija, Krakių kotrynietės dažniausiai 
vadinamos vienuolėmis, o jų namai – vienuolynu, terminai „vienuo-
lynas“, „konventas“, „namai“ ir „vienuolės“, „seserys“ vartojami sino-
nimiškai.

Šiame darbe laikomasi nuostatos vartoti istorinius vietovardžius 
taip, kaip juos vartojo tuo metu gyvenę žmonės. Todėl Branevas va-
dinamas Braunsbergu – taip, kaip jis vadinosi iki 1945 m., ir Branevu, 
kai kalbama apie laikotarpį po 1945 m. Analogiškai elgiamasi su kitais 
vietovardžiais. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir jai priklausiu-
sių teritorijų asmenų pavardės lietuvinamos, tačiau, pirmą kartą mi-
nint, skliausteliuose pateikiama originali rašyba. Kiti asmenvardžiai 
pateikiami nesulietuvinti, nebent lietuvių istoriografijoje būtų nuo 
seno įsitvirtinusi lietuviška rašyba (pvz., Stanislovas Hozijus (Hosius, 
Hozjusz)).

51  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 94.

Į v a d a s



24

2. Varmės (Ermlando) vyskupijos žemėlapis ir herbas



25

Pirmasis kotryniečių vienuolynas iškilo Braunsberge, Varmės 
vyskupijoje. Šiame skyriuje aptarsime aplinką, kurioje užaugo Regi-
na Protmann bei, vedama pašaukimo, sukūrė šv. mergelės ir kankinės 
Kotrynos Aleksandrietės bendruomenę. Didelis dėmesys bus skiria-
mas kotryniečių regulai. Tai leis geriau suvokti motyvus, kodėl Že-
maičių vyskupai rūpinosi Žemaitijoje turėti būtent šios regulos vie-
nuolyną.

Varmės vyskupija: baltų, vokiečių ar lenkų žemė?

Dar ir šiais laikais sudėtinga kalbėti apie tam tikrų Europos vie-
tovių priklausomybę vienai ar kitai tautai, valstybei. Ne išimtis yra ir 
kotryniečių gimtinė – Braunsbergas (Branevas), dabartinio Lenkijos 
pajūrio miestas, nemenką periodą priklausęs Prūsijai ir Vokietijai, o 
dar ankstėliau – baltiškajai varmių genčiai.

Baltams priklausė prūsai, lietuviai, žiemgaliai, sėliai, latgaliai ir 
kt.1 Garsusis vokiečių kronikininkas Petras Dusburgietis „Prūsijos že-
mės kronikoje“ aprašė dešimt Prūsijos žemės dalių, arba genčių, tarp 
kurių minima „Varmė, kurioje [gyveno] varmiai“.2 1226 m. Mazovijos 
kunigaikštis Konradas, kentėdamas nuo prūsų puldinėjimų ir norė-
damas užkariauti jų teritoriją, į pagalbą pasikvietė Kryžiuočių ordi-
ną. Kryžiuočių kronikininkas pasakojo, kad kiekviena prūsų gentis 
„turėjo daug stiprių pilių“. Vis dėlto kryžiuočiai „ne tik iš karto išdrį-
so užpulti tokią turtingą, tokią nesuskaitomą gausybę pagonių [gen-
tium], bet ilgainiui, per penkiasdešimt trejus metus, taip juos palaužė, 

1  Apie baltus plačiau žr. lietuvių kilmės JAV mokslininkės Marijos Gimbutienės tyrimus: Gim-
butas M., The Balts, New York, Washington: Frederick A. Praeger Publishers, 1983 (pirmas leidimas 
1963); vokiečių k. vertimas: Gimbutas M., Die Balten. Volk im Ostseeraum, Müncher, Berlin, 1983.
2  Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, parengė Romas Batūra, Vilnius: Vaga, 1985, p. 85. 
Kitos Prūsijos dalys buvo Pamedė, Pagudė, Notanga, Semba, Nadruva, Barta, Skalva, Sūduva 
(Jotva) ir Galinda. Žr. plačiau: Gimbutas M., The Balts, p. 23.

I Š T A K O S1.



26

kad nebeliko nė vieno, kuris nebūtų nulenkęs savo sprando tikėjimui, 
padedant viešpačiui Jėzui Kristui“.3 Kronikininkas pastebėjo gana 
aukštą varmių išsivystymo lygį, jie turėjo pilis, įtvirtinimus, kelius ir 
kūlgrindas per pelkes.4 Tikėtina, kad tai buvo klestintis baltų kraštas, 
deja, turėjęs nors ir savitą, bet nerašytinę kultūrą, todėl žinių apie jų 
gyvenimo būdą ir tikėjimą išliko nedaug, o ir tos pačios dažniausiai 
papasakotos jų nukariautojų, nevengusių subjektyvumo.5

Mazovijos kunigaikščio pakviesti kryžiuočiai sutelkė riterius iš 
įvairių Europos šalių ir ėmė nukariauti prūsus. Pirmuosius jų žygius 
Varmės žemėje, pagrindinės Honedos pilies prie Aistmarių užėmimą 
aprašė Petras Dusburgietis: „Atplaukę prie Varmės žemės kranto, jie 
[kryžuočiai] išlipo ir netoli tos vietos, kur dabar yra Balgos6 pilis, pa-
matė prūsų pilį, kurios vis dėlto nedrįso pulti, nes turėjo per mažai 
karių. Tačiau nenorėdami grįžti tuščiomis rankomis, užpuolė aplin-
kinius kaimus, degindami juos ir plėšdami. Šitai pamatę, prūsai juos 
užpuolė ir išžudė visus brolius bei ginklanešius, išskyrus tuos, kurie 
buvo palikti saugoti laivų. Matydami saviškių žūtį, šie greitai pasu-
ko atgal ir pranešė magistrui, kas atsitiko.“7 Netrukus buvo surengtas 
naujas žygis, sutraukta daugiau pajėgų („magistras [Hermanas Zal-
ca...] pasiuntė laivais didžiulę kariuomenę“) ir apgulta Honedos pilis. 
Kronikoje rašoma, kad kryžiuočiams talkinęs prūsas „Kodrūnas, ap-
gultosios pilies vadas“. Taigi, pasinaudoję vietinių išdavyste, kryžiuo-
čiai sugebėjo 1239 m. užimti Honedos pilį ir joje įsitvirtinti.8

Palaipsniui kryžiuočiai priartėjo prie Pasagrės upės (lenk. Pasłę-
ka) žemupio ir apie 1241 m. užėmė prūsų pilį Braunsberge. Netoliese 
iš prūsų atimta dar viena, Heilsbergo pilis (šiuo metu Varmės Lidz-
barkas, vok. Heilsberg, lenk. Lidzbark Warmiński).9 Prūsai lengvai 

3  Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, p. 85.
4  Ten pat, p. 99.
5  Istoriografijoje dažnai pateikiami stereotipiniai prūsų vertinimai, suformuoti praėjus keletui 
šimtmečių po minimų įvykių, pvz.: Kerautret M., Prūsijos istorija, iš prancūzų k. vertė Inga Sturytė, 
Vilnius: Žara, 2013, p. 32 rašoma: „Iš vėlesnio laikotarpio netiesioginių šaltinių sprendžiama, kad 
prūsų gentys sudarė savotišką federaciją. Romovėje turėjo bendrą šventovę ir vyriausiąjį žynį, krivį. 
Gretimos šalys baisėjosi jų papročiais: poligamija, žmonių ir gyvūnų aukojimu.“ Tačiau šios istorio-
grafijos žinios nėra patvirtintos.
6  Šiuo metu tai Vesiolojės (vok. Balga, rus. Весëлое) vietovė Kaliningrado srityje. Nuo XI a. šioje 
vietoje minima prūsų pilis Honeda, kurią kryžiuočiai sugriovė 1239 m. ir toje vietoje pastatė Balgos 
pilį.
7  Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, p. 97.
8  Ten pat, p. 98.
9  Ten pat, p. 101.

I š t a ko s



27

nepasidavė, laikas nuo laiko sukildavo ir sugriaudavo kryžiuočių 
pilis, išvydavo nekviestus svečius iš savo krašto. Varmiai dalyvavo 
Pirmajame prūsų sukilime 1242–1249 m., kartu su kitais prūsų genčių 
atstovais 1249 m. pasirašė su kryžiuočiais Christburgo taiką, numatė 
priimti krikštą, tačiau tai, deja, jų neapsaugojo nuo tolesnio užkaria-
vimo. 

Ilgai kovota dėl Braunsbergo priklausomybės. Prūsai jį buvo už-
ėmę 1242, 1260 ir 1273 m.10 Tai rodo, kad kelis dešimtmečius Brauns-
bergo pilis ėjo iš rankų į rankas, buvo intensyvių kryžiuočių ir prūsų 
tarpusavio kovų epicentre. 1260–1274 m. Didysis Prūsų sukilimas, 
vadovaujamas Herkaus Manto, buvo paskutinis prūsų pasipriešini-
mas kryžiuočiams. Varmiams šiame sukilime vadovavo jų išsirinktas 
vadas Glapas.11 

Valstybės nesukūrusi baltų gentis nesugebėjo atsilaikyti prieš Va-
karų Europos riterius ir galiausiai buvo nukariauta. Prancūzų istoriko 
Michelio Kerautret žodžiais tariant, „1283 m. visas prūsų kraštas buvo 
pavergtas“.12 Apie pusė senųjų vietinių gyventojų prūsų buvo išžudy-
ti, kiti asimiliuoti. Manoma, kad apie 1300 m. Prūsijoje iš apie 170 000 
vietinių gyventojų liko apie 90 000. Intensyvios kolonizacijos padari-
nys – apie 1410 m. Ordino valdomoje Prūsijoje jau buvo apie 550 000 
gyventojų, iš jų apie 400 000 vokiečių, o likę 150 000 – vietinių baltų 
bei slavų palikuonys.13

Petras Dusburgietis rašo, kad, galiausiai nurimus kovoms su prū-
sais, 1279 m. Braunsberge, senosios prūsų pilies ir gyvenvietės vie-
toje, buvo įkurtas naujas vokiškasis miestas.14 1284 m. balandžio 1 d. 
Braunsbergas gavo Liubeko miesto teises, nuo XIV a. priklausė Han-
zos miestų sąjungai. 1296 m. Braunsberge įsikūrė pranciškonai15, 
1346  m. pradėjo veikti parapinė Šv. Kotrynos Aleksandrietės baž-
nyčia.

Kryžiuočių ordinas ne vienas valdė nukariautą teritoriją. Trečiąją 
dalį užimtų žemių Ordinas įsipareigojo perduoti popiežiaus įsteigtoms 
vyskupijoms.16 Užimtose vietovėse popiežiaus  Inocento  IV  legatas 

10  Krebs M. Ł., Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann, p. 9.
11  Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, p. 146.
12  Kerautret M., Prūsijos istorija, p. 33.
13  Ten pat, p. 35.
14  Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, p. 172.
15  Krebs M. Ł., Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann, p. 10.
16  Kerautret M., Prūsijos istorija, p. 35.

I š t a ko s



28

Modenos vyskupas Vilhelmas 1243 m. liepos 29 d. įkūrė Kulmo ir 
pažadėjo įkurti Pamedės, Sembos bei Varmės vyskupijas.17 Senoji 
varmių genties teritorija buvo padalinta, šiaurrytinė dalis su Balga 
atiteko Ordinui, o likusi dalis atsidūrė Varmės vyskupo nuosavybėje. 
1250 m. spalio 6 d. popiežius Inocentas IV paskyrė Anzelmą pirmuo-
ju Varmės vyskupu. 1374 m. buvo nustatytos Varmės vyskupijos ri-
bos, popiežiaus Grigaliaus XI patvirtintos 1375 m.18 Varmės vyskupas 
iki 1341 m. rezidavo Braunsberge, 1341–1350 m. Vormedytėje (vok. 
Vormditt, lenk. Orneta), 1350–1795 m. Heilsberge.19

Varmės vyskupija išlaikė savarankiškumą nuo Kryžiuočių ordi-
no. Kryžiuočiai jai teikė karinę pagalbą, formavo užsienio politiką, 
tačiau nesikišo į vidaus valdymą. XV a. viduryje Ordino žmonės iš 
popiežiaus gavo teisę užimti tik dvi iš 24 vietų Varmės kapituloje.20 
Iki XVII a. pabaigos senieji šios teritorijos gyventojai varmiai buvo 
asimiliuoti.21

Mazovijos kunigaikščio pasikviesti kryžiuočiai atsigręžė prieš 
pačius lenkus. Nukariavęs prūsus, Ordinas ėmė veržtis į Lenkijos 
Karalystę ir Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę. Nors jungtinės šių 
valstybių pajėgos 1410 m. Žalgirio mūšyje įveikė Ordino riterius, 
1411 m. pirmoji Torūnės taika neišsprendė visų ginčytinų problemų. 
Po vienas kitą keitusių karų ir taikos periodų, pasibaigus Trylikos 
metų karui, 1466 m. antrąja Torūnės taikos sutartimi Ordinas atidavė 
Lenkijai vakarinę Prūsijos dalį, Ordinui liko rytinė Prūsija, jos sosti-
ne tapo Karaliaučius (dabar Kaliningradas, rus. Калининград, vok. 
Königsberg).22 Braunsbergas kartu su Varmės vyskupija tapo Kara-
liškosios Prūsijos dalimi ir iki 1772 m. priklausė Lenkijos Karalystei. 
Nepaisant priklausomybės Lenkijai, Braunsbergas išliko vokiškosios 
kultūros miestu. Nors teisė parinkti kandidatą į Varmės vyskupus 
priklausė Lenkijos karaliui, jis turėjo pasirinkti iš Prūsijoje gimu-
sių Varmės vyskupijos kapitulos narių. Tai rodė, kad Varmė išlaikė 

17  Boockmann H., Vokiečių ordinas. Dvylika jo istorijos skyrių, iš vokiečių k. vertė Alvydas Nik-
žentaitis, Vilnius: Aidai, 2003, p. 154.
18  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 18.
19  Mažosios Lietuvos enciklopedija, Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 1009, 
t. 4, p. 665. Nuo 1795 m. iki 1945 m. Varmės vyskupas rezidavo Frauenburge (Frombork), po to iki 
dabar – Olštyne (Olsztyn).
20  Boockmann H., Vokiečių ordinas, p. 155.
21  Mažosios Lietuvos enciklopedija, t. 4, p. 665.
22 Boockmann H., Vokiečių ordinas, p. 177.

I š t a ko s



29

tam tikrą savarankiškumą.23 Varmės vyskupija netapo lenkiškosios 
Gniezno arkivyskupijos dalimi, iki 1566 m. formaliai priklausė Rygos 
arkivyskupui, vėliau buvo tiesiogiai pavaldi Apaštalų Sostui.

1525 m. Kryžiuočių ordino valstybė, rytinė Prūsija, sekuliarizavo-
si, atsirado liuteroniška Prūsijos Kunigaikštystė (Lenkijos Karalystės 
vasalas iki 1657 m.). Buvęs Kryžiuočių ordino magistras Albrechtas 
Brandenburgietis tapo pasaulietiniu valdovu ir priėmė liuteronų tikė-
jimą. Dėl šios kaimynystės neišvengiamai Varmėje plito protestantiz-
mas, katalikais liko tik trečdalis gyventojų.24 Tokiomis aplinkybėmis 
1551 m. Varmės vyskupu tapo pirmas šiame poste lenkų kilmės dva-
sininkas Stanislovas Hozijus (1504–1579), sustabdęs liuteronybės pli-
timą Varmėje. S. Hozijus gimė Krokuvoje, miestiečių šeimoje, tačiau 
vaikystę praleido Vilniuje, globojamas dominikonų. Vėliau studijavo 
Krokuvoje, Bolonijoje ir Paduvoje, geriausiose to meto katalikiškose 
mokslo įstaigose, tapo teisių daktaru.

S. Hozijus buvo vienas iš Tridento visuotinio bažnytinio susirin-
kimo (1545–1563) pasiuntinių, tiesiogiai prisidėjęs prie susirinkimo 
dokumentų rengimo ir Katalikų bažnyčios reformos. Grįžęs į Varmę, 
1565 m. S. Hozijus sušaukė vyskupijos sinodą. Jo pagrindinis tikslas 
buvo Tridento susirinkimų nutarimo įgyvendinimas, katalikiškoji re-
forma. S. Hozijus pakvietė į Prūsiją atvykti jėzuitus, 1565 m. Brauns-
berge įsteigė kolegiją (Collegium Hosianum). Šiame mieste suklestėjo 
katalikiškas kultūrinis gyvenimas. Galiausiai katalikiškoji reforma 
laimėjo visoje Varmės vyskupijoje, prasidėjo stabilus gyvenimas, tru-
kęs iki 1772 m. Abiejų Tautų Respublikos pirmojo padalinimo.

1772 m. Varmės vyskupija atsidūrė protestantiškos vokiškai kal-
bėjusios Prūsijos Karalystės ribose. 1871 m. Ottui von Bismarkui su-
vienijus Vokietiją, Varmė kartu su Prūsija įėjo į Vokietijos sudėtį. Po 
Antrojo pasaulinio karo 1945 m. Varmė atiteko Lenkijai, dauguma 
vietinių gyventojų pasitraukė į Vokietiją. Šiuo metu ši teritorija yra 
Lenkijos Respublikos sudėtyje.

Apibendrinant, Varmės vyskupija buvo sukurta vokiečių riterių 
iniciatyva. Po antrosios Torūnės taikos 1466 m. ilgą laiką ši teritorija 

23  1772 m. Abiejų Tautų Respublikos pirmojo padalinimo metu Varmė atiteko Prūsijai, 1871 m. – 
Vokietijai. Antrojo pasaulinio karo pabaigoje Braunsbergas buvo praktiškai nušluotas nuo žemės 
paviršiaus (sugriauta apie 80 procentų miesto, taip pat ir Šv. Kotrynos Aleksandrietės bažnyčia), 
1945 m. atiteko Lenkijos Liaudies Respublikai, senamiestis neatkurtas, o miesto vardas pakeistas į 
slavišką Braniewo.
24  Endlich A. C., Bohn G., Jos vardas – Regina, p. 9.

I š t a ko s



30

priklausė Lenkijos Karalystei, tačiau turėjo autonomiją, kuri leido to-
liau plėtoti vokiškąją kultūrą iki pat 1772 m., kai ją prisijungė Prūsija. 
Tad galima teigti, kad vokiškoji kultūra Varmės vyskupijoje išsilaikė 
nuo jos įkūrimo iki Antrojo pasaulinio karo pabaigos. Lenkišku šis 
kraštas tapo tik po 1945 m. Apie čia gyvenusią varmių gentį liudija 
išlikę prūsiški vietovardžiai, piliakalniai ir kapinynai. 

Braunsbergo Šv. Kotrynos  
Aleksandrietės konventas 

Protestantizmo plitimo ir Katalikų bažnyčios reformos epochoje 
Braunsberge gyveno Petras Protmannas ir Regina Tingel, vokiečių 
kilmės turtingi miestiečiai katalikai. 1552 m. gimusi jų dukra Regina 
Protmann turėjo nerūpestingą, visa kuo aprūpintą vaikystę, tikėtina, 
savo namuose gavo ganėtinai gerą išsilavinimą. Tačiau šią mergai-
tę neabejotinai veikė tuo metu vykę protestantų – katalikų konflik-
tai, vyskupo S. Hozijaus veikla, jėzuitų darbai. Ypač didelį poveikį 
turėjo padaryti 1571–1572 m. Braunsberge ir jo apylinkėse siautusi 
maro epidemija. Mirties akivaizdoje Regina užsidegė troškimu padėti 
kitiems. R. Protmann pirmasis biografas rašė: „Kai dieviškos malo-
nės šviesa nušvito jos širdyje, ji pažino pasaulio tuštybes ir pradėjo 
bjaurėtis tuo, kas kadaise ją pripildydavo tokiu dideliu džiaugsmu. 
Jos širdyje įsiliepsnojo nepaprasta meilė, kurią uždegė pats Dievas.“25 

25  Ten pat, p. 20. Pirmoji R. Protmann biografija, kurioje išaukštinti įkūrėjos nuopelnai, api-
būdinta charizma, yra anoniminė. Istorikai spėja, kad jos autorius galėjo būti R. Protmann nuo-
dėmklausys jėzuitas Engelbertas Keilertas (1563–1622), šį kūrinį parašęs apie 1616 m. Žr. plačiau: 
Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt, p. 23; Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 18–19; 
Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 113–114. Ši anoniminė R. Protmann biografija 
buvo išspausdinta Krokuvoje 1623 m., tačiau šis egzempliorius neišliko, žinomas iš 1727 m. perlei-
dimo Braunsberge: Das Leben der gottseeligen Jungfrawen Regin Brothmann, Stifterinnen der Löbli-
chen Gesellschaft Sanct Catharinen, Jungfrawen und Martyrinen, durch einen glaubwürdigen Priester 
beschrieben, Krakau, 1623; antras leidimas Braunsberg, 1727. Mokslinė publikacija: Quellen zur 
Geschichte der ersten Katharinenschwestern und ihrer Gründerin Regina Protmann †1613, p. 88–101. 
Vertimas į lenkų k.: Żywot Sługi Bożej Reginy Protmann założycielki zgromadzienia sióstr świętej 
Katarzyny Dziewicy i Męczennicy, napisany przez wiarygodnego kapłana, [przetł. Maria Ubalda 
Gorczyńska, Maria Urszula Pipka, Maria Magdalena Krebs], Grottaferrata (Roma), 1979. Lietuvos 
kotrynietės yra išvertusios į lietuvių kalbą Juozapo Grunenbergo perleistą šią pirmąją R. Protmann 
biografiją iš šios knygos: Grunenberg J., Die Congregation der hl. Jungfrau und Märtyrin Katharina. 
Ihr Entstehen, ihr inneres Leben und Wirken, wie es durch den Wandel der Stifterin und durch die Sat-
zungen der Ordensregel vorgezeichnet ist, Braunsberg, 1868. Žr.: Dievobaimingos mergelės Reginos 
Protmann, garbingos šv. mergelės ir kankinės Kotrynos kongregacijos įkūrėjos, gyvenimas, para-
šytas tikrą tiesą sakančio kunigo (Motinos Reginos biografija, iš Curatus Grunenberg, Braunsberg, 
1868). 1583 m. regula, 1602 m. regula. Motina Regina Protmann kongregacijos šaltiniuose, [vertė 
Regina Loreta Simonavičiūtė], KKA (mašinraštis). 

I š t a ko s



31

Manoma, kad tai įvyko 1571 m., kai Reginai 
buvo 19 metų. 1571 m. – Reginos Protmann 
pašaukimo momentas – laikomi oficialia ko-
tryniečių bendruomenės įsteigimo data. Paju-
tusi pašaukimą, Regina su keliomis bendra-
mintėmis apsigyveno pas pamaldžią našlę, 
kad galėtų drauge melstis ir dirbti, o po kurio 
laiko persikėlė į Reginai priklausiusį apgriu-
vusį namą Bažnyčios gatvėje. Pasirinko skur-
dų, asketišką gyvenimo būdą. Biografas teigė 
Reginą buvus nepaprastai pamaldžią, prakti-
kavusią kūno marinimą (pasninkas, ašutinės 
dėvėjimas, plakimasis, miegojimas ant kietos 
žemės), kantriai priėmusią gyvenimo sunku-
mus, dalinusią meilę savo artimui, pasižymė-
jusią nuolankumu ir begaliniu atsidavimu 
Viešpačiui. 

Nors Regina siekė gyventi moterų bendruomenėje, ji atsisakė vie-
nuoliškosios klauzūros. Regina manė, kad nepakanka vien melstis ir 
gyventi bendruomenėje, jos širdis troško apaštalauti, vykdyti labda-
ringus artimo meilės darbus. Regina nedavė vienuoliškų iškilmingų 
įžadų, pasitenkino trimis paprastais neturto, skaistumo ir paklusnu-
mo įžadais. Šalia jų įsipareigojo tarnauti žmonėms: slaugyti ligonius, 
padėti kenčiantiems, mokyti ir šviesti. Naujosios bendruomenės narės 
norėjo būti veiklios kaip Morta, kontempliatyvios kaip Marija. Taip 
jos išsiskyrė iš beginių bendruomenių (Braunsberge tuo metu veikė 
dvi tokios bendruomenės), nes kėlė didesnius apaštalavimo pasauly-
je tikslus, bei iš tuomečių kontempliatyvių vienuolynų, gyvenusių 
griežtos klauzūros sąlygomis. Nedavusi iškilmingų įžadų, nesutikusi 
gyventi griežtoje klauzūroje, Regina kūrė, padedama ir palaikoma jė-
zuitų, savą organizacinę ir teisinę sistemą, kol galiausiai sukūrė vei-
klų apaštalinį moterų bendruomeninio gyvenimo modelį. Tai buvo 
laikmetį praaugęs sprendimas, nes 1570 m. popiežius Pijus V kons-
titucija „Decreti honestati“ galutinai įtvirtino popiežiškąją klauzūrą 
visiems moterų vienuolynams. Toks griežtumas buvo priimtas bijant 
protestantizmo poveikio moterims.26 M.  Borkowska pažymėjo, kad 

26  Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt, p. 34.

3. Reginos Protmann biografijos, 
išspausdintos 1727 m., titulinis lapas

I š t a ko s



32

praktikoje Tridento susirinkimo nutarimai buvo interpretuojami ga-
nėtinai laisvai.27 Manoma, kad Reginos Protmann priimtas sprendi-
mas neužsidaryti už aukštų vienuolyno sienų jos bendruomenę atve-
dė į Bažnyčios avangardą.28

Matydamas prasmingą Reginos suburtos bendruomenės veiklą ir 
vis gausėjančią bendruomenę, kuri nebetilpo senuosiuose namuose, 
naujasis Varmės vyskupas Martynas Kromeris (1512–1589) joms pa-
dovanojo dar vieną greta Reginos bendruomenės namų buvusį skly-
pą su namu. Taip sujungusios abu namus, mergelės galėjo įsirengti 
didesnį konventą. Regina nusprendė bendruomenę pašvęsti šv. Ko-
trynai Aleksandrietei, mergelei ir kankinei, kuri buvo Braunsbergo 
globėja.29 Jos titulo parapinėje bažnyčioje Regina kasdien melsdavosi, 
matyt, pajuto ypatingą ryšį su šia šventąja. 

Pagal šventųjų aprašymus, IV a. Aleksandrijoje, Egipte, gyvenusi, 
iš karališkosios šeimos kilusi šv. Kotryna Aleksandrietė buvo išsilavi-
nusi moteris („išmokyta visų laisvųjų menų“), įtikinusi į krikščionybę 
pereiti daugelį žmonių, nepabūgusi pasipriešinti Rytų imperatoriui 
Maksiminui dėl krikščionių persekiojimo. Jai būdinga „išmintingu-
mas, iškalba, atsparumas, skaistybės tyrumas ir kilnumo privilegija“.30 
Gali būti, kad šv. Kotrynos gyvenimo istorija Reginai priminė josios 
gyvenimą, gerą išsilavinimą, atsižadėjimą turtingos šeimos ir pasiš-
ventimą pašaukimui. Šv. Kotryna Aleksandrietė buvo kankinta (nau-
dotas kankinimo ratas, tačiau šis stebuklingai sudužo į šipulius, todėl 
dažnai vaizduojama su ratu rankoje) ir nukirsdinta. Viduramžiais pla-
čiai paplitusi šventoji buvo mokslo įstaigų globėja, vaizduojama su 
knyga ar (dažniau) su palmės šakele (kankinystės, dvasinės pergalės 
simboliu) ir karūna (karališkosios kilmės simboliu). 

Apie 1580 m. Regina parengė pirmąją kotryniečių regulą. Tyrė-
jai mano, kad šį darbą atlikti jai galėjo padėti Braunsbergo jėzuitai, 
Varmės vyskupas M. Kromeris ir kt.31 1583 m. kovo 18 d. M. Kromeris 
patvirtino vokiečių kalba surašytą kotryniečių regulą32, kurią sudarė 

27  Borkowska M., Zakony żeńskie, p. 216.
28  Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt, p. 37.
29  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 10–27; Vaišnora J., Kotrynietės, p. 498.
30  Žr. plačiau: Jokūbas Voraginietis, Aukso legenda, arba šventųjų skaitiniai, antra knyga, vertė 
Veronika Gerliakienė, Nijolė Klingaitė-Dasevičienė, Sigitas Narbutas, Vaidilė Stalioraitytė, Tomas 
Veteikis, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2008, p. 536–548.
31  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 98–99.
32  Regula kaip teisinis dokumentas nustatė bendruomenės narių teises ir pareigas, vidaus gyve-
nimo taisykles. Reguloje būdavo apibrėžiamas vienuolijos tikslas, specialieji uždaviniai, charizma.

I š t a ko s



33

29 paragrafai.33 Juose lakoniškai, bet aiškiai buvo surašyta viskas, ko 
galėjo reikėti gyvenant bendruomenėje: valdymas, priėmimo sąlygos, 
dienotvarkė, maldos, darbo ir gyvenimo organizavimo principai.34 

Pagal regulą, į konventą buvo galima priimti ne jaunesnes kaip 
12 m. mergaites, kurios įsipareigotų neturtą, skaistumą ir klusnumą, 
siektų pašvęsti gyvenimą Kristui. Praleidus vienerius metus novicia-
te, buvo galima duoti amžinuosius įžadus. Konventui vadovavo vyres-
nioji, arba motina. Seserys išsirinkdavo 2–3 kandidates į vyresniosios 
postą, o vyskupas parinkdavo vieną iš jų ir paskirdavo vyresniąja. 

Pagal nustatytą dienotvarkę seserys turėjo keltis 4 val. ryte, gul-
tis 21 val. vakare. Valgoma buvo dukart per dieną: 10 val. – pietūs, 
18 val. – vakarienė. Pasninko dienomis valgydavo tik pietus, pavėlin-
tus iki 11 val. Maldos prisodrinta buvo visa kotryniečių dienotvarkė. 
Rytais, suskambus varpui, laikas nuo 4 iki 5 val. buvo skirtas mąstymui 
apie Dievą ir maldai: po penkis kartus kalbėtos maldos „Tėve mūsų“, 
„Sveika, Marija“, buvo atliekamas tikėjimo išpažinimas, prisimenama 
Dešimt Dievo įsakymų ir balsiai sukalbama Švč. Mergelės Marijos li-
tanija. 8–9 val. ryto buvo numatytas Švč. Mergelės Marijos Vainikėlio 
(Corona, die Crone) kalbėjimas. Kasdien kalbamas  Vainikėlis  kiekvieną 

33  1. Regel, Heilsberg, 1583 März 18, Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und 
ihrer Gründerin Regina Protmann †1613, p. 35–46; Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, 
p. 363–385.
34  Borkowska M., Zakony żeńskie, p. 214–215.

4. Braunsbergas 
(Branevas) 1684 m.

I š t a ko s



34

savaitės dieną turėjo vis kitą intenciją (melstasi už dvasinę vadovybę, 
pasaulietinę vadovybę, bendruomenės klestėjimą, mirusiuosius, kon-
vento geradarius ir globėjus, pačius vienuolius, etc.).

Penkiolika minučių iki pietų buvo laikas, skirtas atlikti sąžinės 
patikrą, sukalbėti po penkias „Tėve mūsų“ ir „Sveika, Marija“ maldas 
už geradarius ir globėjus. Valgyti buvo pradedama motinos vadovau-
jama, pritariant seserims, laiminimo malda Benedicite, užbaigiama 
padėkos malda Gratias. Valgant skaityti skaitiniai: Šventojo Rašto iš-
traukos, dvasinės istorijos, kad maitintųsi ne tik kūnas, bet ir siela. 
Pusvalandis po valgio skirtas pokalbiams apie dieviškus dalykus. Kas-
dien po 20 val. buvo atliekama sąžinės patikra ir mąstoma apie dieviš-
kus dalykus, po penkiskart sukalbamos maldos „Tėve mūsų“ ir „Svei-
ka, Marija“. Galiausiai prieš miegą visos kartu sukalbėdavo litaniją ir 
eidavo ilsėtis. Tokios maldos lydėjo kotrynietes kiekvieną dieną.

Regula nustatė kasdienių ryto ir vakaro mąstymų temas. Nuro-
dyta kasdien dalyvauti šv. Mišiose parapijos arba jėzuitų bažnyčiose. 
Sekmadieniais leista melstis toje bažnyčioje, kurioje patogiausia, iš-
klausyti ne tik šv. Mišias, bet ir pamokslą bei dalyvauti mišparuose. 
Kas 14 dienų reikėjo eiti išpažinties ir Komunijos, taip pat šventadie-
niais ir, jeigu norėtų, sekmadieniais. Melstis derėjo susikaupus, tačiau 
jeigu koks svarbus dalykas būtų sutrukdęs maldą, tai neturėjo būti 
laikoma nuodėme.

Kotrynietės nusprendė dėvėti paprastus, bet iš pasauliečių išski-
riančius drabužius: juodus neklostytus sijonus su liemenėmis, pri-
juostes, marškinius paprastomis apykaklėmis, juodus odinius diržus 
be sagčių, juodą ilgą apsiaustą be klosčių, kuklų galvos apdangalą va-
sarą, juodą kepurę su ėriukų kailio pamušalu žiemą.

Reguloje nurodyta vengti dykinėjimo, nuolat užsiimti dvasiniu ar 
pasaulietiniu darbu, vengti tuščių pokalbių, pavydo, pykčio, barnių 
ir nesantaikos, o jeigu viena prieš kitą nusikalstų, atleisti ir gyventi 
vienybėje. Neleistina dalyvauti pasaulietiniuose pasilinksminimuose, 
liepta nepersivalgyti, nepersigerti, vengti pasaulietiškų draugysčių, 
šokių, vakarėlių, sužadėtuvių, vestuvių, krikštynų ir pan. švenčių. Iš 
konvento buvo galima išeiti tik su kitos sesers palyda, nebent iškiltų 
staigus reikalas. Naktį drausta likti nakvoti pas žmones be svarbios 
priežasties ir vyresniosios leidimo. Tačiau jeigu tekdavo ilgai būti tarp 
pasauliečių, buvo galima truputį užvalgyti ir atsigerti. Kalbėtis su sve-
timaisiais buvo galima tik vyresniajai leidus, jai pavesta tikrinti visą 

I š t a ko s



35

korespondenciją. Vyskupui leidus, kotrynietės galėjo priimti pas save 
gyventi 1–2 našles. Ūkvedžiu liepta paskirti garbingą miestietį.

Namus reikėjo laikyti visuomet užrakintus, raktus turėjo tik vy-
resnioji ir durininkė, be vyresniosios leidimo negalėjo niekas įeiti į 
namus, išskyrus kunigą. Neleista turėti asmeninės nuosavybės. Kon-
vente turėjo būti specialus kambarys sergančioms. Seserims leista už-
siimti ligonių slaugymu tiek konvente, tiek už jo ribų, tačiau iš kon-
vento jos galėjo išeiti tik po dvi. Kotrynietės nuolatos prisimindavo 
mirusias seseris. Kiekvieną metų ketvirtį už mirusias seseris liepta 
užsakyti gedulines Valandas su gedulinėmis šv. Mišiomis. Šiose šv. 
Mišiose turėjo dalyvauti visos seserys, atlikusios išpažintį, priimti Ko-
muniją, pamaldžiai sukalbėti po penkis „Tėve mūsų“, „Sveika, Marija“ 
ir vienąkart „Apaštalų tikėjimo išpažinimą“.

Kiekvieną metų ketvirtį buvo nurodyta skaityti regulą, trečiadienį 
perskaityti vieną jos dalį, penktadienį per pietus ir vakarienę – kitas 
dvi dalis, kad seserys negalėtų pasiteisinti regulos nežinojimu. Vy-
resnioji buvo įpareigota žiūrėti drausmės, kartu su dviem seserimis 
turėjo teisę nubausti už prasižengimus. Pirmiausia kaltąją įspėti, jeigu 
nepadeda, pagrasinti, o nepasitaisius paskirti bausmę – dienos pas-
ninką su duona ir vandeniu. Dar griežtesnė bausmė būtų sėdėjimas 
ant žemės valgomajame su seserimis ir valgymas duonos su vandeniu. 
Nusikaltusioji bausmę turėjo atlikti neniurnėdama. Sunkiai nusidėju-
siąją rekomenduota apgyvendinti atskiroje patalpoje, maitinti duona 
ir vandeniu, kol vėl taps paklusni. Jeigu nesitaisytų, nurodyta kreiptis 
į vyskupą patarimo, ką daryti. Uždrausta apie bausmes skleisti žinią 
už konvento ribų. Mažiausiai kartą per metus ar dažniau konventą 
turėjo vizituoti vyskupo paskirtas asmuo.35

Kotryniečių regula iš esmės atliepė Tridento susirinkimo nuos-
tatas: įtvirtinta bendra nuosavybė, paklusnumas renkamai vyres-
niajai, metus laiko trunkantis noviciatas, nustatyta kas dvi savaites 
eiti išpažinties ir priimti Komuniją, dvasinis gyvenimas turėjo būti 
paremtas maldomis ir apmąstymais, griežtu dienotvarkės laikymusi. 
Įvesta vienoda apranga, asketiški papročiai, griežtas regulos laikyma-
sis, pateikti bausmių būdai.36 Tačiau buvo keletas dalykų, kurie skyrė 

35  1583 m. regula, Motina Regina Protmann kongregacijos šaltiniuose, KKA, p. 24–42; 1. Regel, 
Heilsberg, 1583 März 18, Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und ihrer Gründe-
rin Regina Protmann †1613, p. 35–46.
36  Borkowska M., Zakony żeńskie, p. 214–215.

I š t a ko s



36

kotrynietes nuo kitų to meto moterų vienuolynų. Kotrynietės duo-
davo tik paprastus įžadus, nesilaikė griežtos klauzūros, joms leista 
lankytis pasauliečių namuose slaugant ligonius. Kotrynietės neturėjo 
dviejų vienuolių chorų (chorisčių ir konversių), visos seserys buvo ly-
gios, nenumatytas kanoninių valandų kalbėjimas: nebuvo ilgų maldų 
bažnyčios chore, kėlimosi ar budėjimo naktį. B. Šopytė mano, kad tai 
privalumas, nes buvo laikomasi ne išorinės atgailos, bet sielovados, 
apaštalavimo, artimo meilės darbų.37 

Kotryniečių plėtra Varmės vyskupijoje

Varmės vyskupui M. Kromeriui patvirtinus šv. Kotrynos Alek-
sandrietės konvento regulą, pradėjo steigtis dukteriniai kotryniečių 
konventai kituose vyskupijos miestuose, beišnykstančiuose vidur-
amžiškuose beginių namuose: 1586 m. Vormedytėje, 1587 m. Heils-
berge, 1593 m. Rešliuje (vok. Rößel, lenk. Reszel).38 Šie Varmėje su-
kurti konventai buvo vokiški, į juos daugiausia stojo vokiečių kilmės 
miestietės.39

Iškilo poreikis nustatyti, kaip bus bendraujama tarp keturių Var-
mės vyskupijos kotryniečių konventų ir kaip juose bus užtikrina-
mas R. Protmann regulos laikymasis. Kartu reikėjo įnešti potvarkių 
kotrynietiškajame gyvenime. Kotrynietės paprašė naujojo Varmės 
vyskupo Petro Tylickio (1600–1604) peržiūrėti ir suredaguoti kotry-
niečių regulą. Manoma, kad antrosios regulos rengimo darbe dalyva-
vo jėzuitai Paulius Bokša ir Engelbertas Keilertas. Regula parengta 
vokiečių ir lotynų kalbomis. Lotyniškas regulos variantas (laikomas 
oficialiuoju variantu), kurį sudarė 27 paragrafai, patvirtintas Apaštalų 
Sosto nuncijaus Claudio Rangoni Vilniuje 1602 m. kovo 12 d. kaip 
neprieštaraujantis Tridento susirinkimo nutarimams ir šventiesiems 
kanonams.40 Kotryniečių bendruomenė oficialiai pripažinta Apaštalų 
Sosto.41 

37  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 34.
38  Vaišnora J., Kotrynietės, p. 498.
39  Borkowska M., Panny siostry, p. 87–88.
40  2. Regel, Wilna, 1602 März 12, Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und 
ihrer Gründerin Regina Protmann †1613, p. 53–78; Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, 
p. 387–389; 1602 m. regula, Motina Regina Protmann kongregacijos šaltiniuose, KKA, p. 43–58.
41  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 28–34; Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. XVI–
XVII, 116, 149.

I š t a ko s



37

1602 m. regula įvedė kelias naujoves. Į konventą nuspręsta priimti 
tik nuo 16 metų. Vietoj visiems vienodų apmąstymų leista kiekvienai 
seseriai pasirinkti mąstymo temą, susitelkiant į tai, ko kiekvienai la-
biausiai reikėjo jos dvasiniame gyvenime. Pasirinkti medžiagą mąs-
tymui galėjo padėti dvasios tėvas. Rekomenduota turėti dominikonų 
mistiko Liudviko Granadiečio (Ludovicus Granatensis, 1504–1588) 
ryto ir vakaro mąstymus kiekvienai savaitės dienai, taip pat ir kitų 
dvasinio mąstymo knygų. Kaip ir anksčiau, privalomas dalyvavimas 
kasdieninėse šv. Mišiose. Sekmadieniais ir šventadieniais būtinas pa-
mokslo išklausymas, dalyvavimas mišparuose bei Švč. Mergelės Ma-
rijos Valandų kalbėjimas mokančioms skaityti kotrynietėms, o neraš-
tingosios turėjo kalbėti Švč. Mergelės Marijos Rožinį arba bent du 
kartus sukalbėti įprastai kalbamą Švč. Mergelės Marijos Vainikėlį.

Švč. Mergelės Marijos Vainikėlį sekmadieniais liepta kalbėti už 
Šv. Kotrynos kongregacijos klestėjimą ir seserų tobulėjimą siekiant 
dorybių, pirmadieniais – už mirusiųjų, ypač geradarių, sielas, antra-
dieniais – už dvasinius luomus, trečiadieniais – už pasaulietinę val-
džią, ketvirtadieniais – už vienuolius, penktadieniais – už kongre-
gacijos geradarius, o šeštadieniais turėjo kalbėti kiekviena sesuo už 
save, kad iki galo ištvertų savo pašaukime.

Kotrynietės pasninkavo penktadieniais, Švč. Mergelės Marijos 
švenčių (Apsivalymo, Apreiškimo, Aplankymo, Gimimo, Nekaltojo 
Prasidėjimo), Braunsbergo miesto švenčių (šv. Marijos Magdalenos, 
šv. Kotrynos) vigilijų (išvakarių) metu. Prūsijos senu papročiu pirma-
dieniais ir trečiadieniais patarta susilaikyti nuo mėsos.

Išpažinties rekomenduota eiti kas 8 dienas, tačiau ne rečiau kaip 
kas 15 dienų, galima ir dažniau – šiuo klausimu esminių pokyčių ne-
padaryta, bet išryškėja tendencija skatinti seseris kuo dažniau eiti iš-
pažinties.

Nustatyti tikslesni potvarkiai, kaip elgtis mirus seseriai. Sužinojus 
apie sesers išėjimą pas Viešpatį, reikėjo visoms kartu susirinkti ir 15 
minučių melstis už mirusiosios sielą. Mirusiąją palaidoti bažnyčios 
rūsyje, mažiausiai 8 dienas už jos sielą kasdien vakarais kalbėti Vai-
nikėlį. Kiekvienas metais kas ketvirtį numatytos mišios už mirusias 
seseris, kiekviena turėjo sukalbėti už jas Vainikėlį.

Vyresniajai nustatyta trejų metų kadencija, tačiau dabar seserys 
ją rinko pačios. Ji turėjo būti bent 30 m. (geriau 40 m.) ir 7 metus iš-
gyvenusi konvente. Galima buvo tą pačią vyresniąją rinkti kelioms 

I š t a ko s



38

kadencijoms iš eilės. Vyresniosios rinkimus, taip pat visą tvarką ben-
druomenėje vietoj vyskupo galėjo prižiūrėti jo oficiolas arba vyskupo 
paskirtas vikaras. Taip pat turėjo atsirasti taryba iš 3–4 seserų, ren-
kama tuo pat metu, kaip ir vyresnioji. Kadangi tuo metu jau veikė 
keturi kotryniečių konventai, buvo sukurta kongregacija su centru 
Braunsberge. Braunsbergo vyresniajai turėjo paklusti likę kotrynie-
čių konventai. Dar viena svarbi naujovė buvo tai, kad leista užsiimti 
mergaičių mokymu (pirmojoje reguloje numatytas tik ligonių slaugy-
mas). Atnaujinta regula turėjo būti skaitoma dar dažniau, kas mėnesį, 
kad seserys prisimintų regulos punktus ir stropiai juos vykdytų.42

B. Śliwińskos nuomone, 1602 m. regula buvo lakoniškesnė, pre-
ciziškesnė, visi straipsniai surašyti labai aiškiai.43 Kotrynietės vadi-
namos dvasiniu institutu (pium institutum), kongregacija (devotarum 
virginum congregatio sanctae Catharinae), o ne vienuolynu, taip iš-
spręsta klauzūros problema, formaliai kotryniečių regula neprieštara-
vo Tridento susirinkimo dvasiai ir dėl to buvo gautas Apaštalų Sosto 
pripažinimas.

Varmės visuomenėje kotrynietės buvo gerai priimamos. Gavu-
sios naujų užrašymų iš įvairių asmenų, 1609–1611 m. Braunsberge 
pasistatė naują didesnį konventą su koplyčia, pašventinta 1611 m. ba-
landžio 10 d.44 Mergaičių mokyklos netrukus buvo įsteigtos prie kie-
kvieno kotryniečių konvento Braunsberge, Vormedytėje, Heilsberge 
ir Rešliuje.45 1613 m. sausio 18 d. mirė kotryniečių įkūrėja Regina 
Protmann46, palikusi brandžią bendruomenę su aiškiomis vystymosi 
gairėmis. 

42  Grunenberg J., Die Congregation der hl. Jungfrau und Märtyrin Katharina. Ihr Entstehen, ihr 
inneres Leben und Wirken, wie es durch den Wandel der Stifterin und durch die Satzungen der Or-
densregel vorgezeichnet ist. Unferanderte Neuauflage, Berlin: Verlag Regina-Druck, 1961, p. 15–29; 
1602 m. regula, Motina Regina Protmann kongregacijos šaltiniuose, KKA, p. 43–58.
43  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 102.
44  Krebs M. Ł., Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann, p. 109; Šopytė B., Kaip Dievas nori, 
p. 38. Šis vienuolynas subombarduotas 1945 m., neišliko iki mūsų laikų.
45  Krebs M. Ł., Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann, p. 16.
46  Krebs M. Ł., Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann, p. 21–26; Endlich A. C., Bohn G., Jos 
vardas – Regina, p. 74–78. R. Protmann buvo palaidota jėzuitų Švč. Mergelės Marijos bažnyčioje. 
1809 m., nugriaunant senąją jėzuitų bažnyčią, Reginos kaulai perkelti į Braunsbergo Šv. Kotrynos 
Aleksandrietės bažnyčią. Tais pačiais metais mirė generalinė vyresnioji Teresa Koll, į jos karstą buvo 
sudėti ir Reginos palaikai, galbūt bandant juos apsaugoti. Taip šie palaikai Šv. Kotrynos bažnyčios 
rūsyje išgulėjo iki 1927 m., kai buvo atliekamas Šv. Kotrynos Aleksandrietės bažnyčios remontas, 
įrengiamas grindų šildymas – tam buvo atverti bažnyčios rūsiai. 1929 m. Reginos kaulai buvo per-
kelti į vienuolyno koplytėlę, 1933 m. įdėti į sidabru papuoštą relikvijorių, o 1935 m. perkelti į naujai 
pastatytą Regina Coeli vienuolyną. Antrojo pasaulinio karo metu dalis relikvijų atsidūrė Berlyne 
(galiausiai 1963 m. pateko į centrinius kotryniečių namus Grotaferatoje), likę palaikai buvo paslėpti 

I š t a ko s



39

1626 m. kilus karui su Švedija, kotrynietės buvo priverstos palikti 
Varmę ir pasitraukti į Mazoviją. Čia jos susidūrė ne tik su pabėgėlių 
gyvenimo sunkumais, bet ir su kitokiu požiūriu į moteris vienuoles. 
Plocko vyskupas Stanisławas Lubeńskis nesuprato kotryniečių pa-
šaukimo ir regulos, norėjo, kad jos gyventų klauzūroje arba paliktų 
vyskupiją, manė, kad kotrynietės apsimetė vienuolėmis, kuriomis ne-
buvo. S. Lubeńskis pasirėmė popiežiaus Pijaus V bule, kuri uždraudė 
vyskupams toleruoti tokias apsimetėles „pseudovienuoles“.

Savo sumanymo išvyti kotrynietes S. Lubeńskis atsisakė tik tada, 
kai jėzuitai jam išaiškino, kad kotrynietės nėra vienuolės, nes nene-
šioja nuometo ir abito, tik kuklų pasaulietinį rūbą, taip pat neduoda 
iškilmingų įžadų (vota solennia), tik paprastus įžadus (vota simpli-
cia), nėra profesės, neturi griežtosios klauzūros, yra dvasinis institu-
tas (pium institutum), o ne vienuolynas. Toks gyvenimo būdas nėra 
aprobuotas Bažnyčios, tačiau yra leidžiamas (non approbatur, sed 
permittitur), o privačius įžadus gali duoti kiekvienas. Negalima versti 
nė vieno priimti iškilmingus įžadus ir gyventi klauzūroje, tai žmo-
gus gali atlikti tik savo valia. Jeigu keltų skandalus, galima tokią ben-
druomenę uždrausti, bet kotrynietės pasižymėjo deramu gyvenimo 
būdu, nebuvo preteksto su jomis susidoroti. Taigi, vyskupas negalėjo 

Šventapilėje (vok. Heiligenbeil, lenk. Święta Siekierka), kuri atsidūrė Sovietų Sąjungos okupuotoje 
Kaliningrado srityje ir buvo pervadinta Mamonovu (Мамоново). Tik 1991 m. palaikai buvo surasti 
Mamonove, Stachanovskajos g. 5 namo palėpėje, ir iškilmingai perkelti į Regina Coeli vienuolyną 
Braneve (buv. Braunsberge).

5. Regina Protmann 
mirties lovoje, 1613 m.

I š t a ko s



40

6. Šv. Kotryna Aleksandrietė, XVIII a. pr.

I š t a ko s



41

priversti kotryniečių gyventi klauzūroje. Buvo patarta palaukti, kol 
baigsis karas, tada kotrynietės paliks Plocko vyskupiją, grįš į Varmę 
ir problemos nebeliks. Taip Varmės vyskupijos kotrynietės netapo 
klauzūrinėmis, išgyveno karo metus ir po 1629 m. Altmarko paliaubų 
grįžo į savo namus.47

Kotryniečių kongregacija buvo lokalus Varmės vyskupijos reiški-
nys, neplitęs į Lenkijos vyskupijas turbūt ir dėl savo vokiškos dvasios, 
ir dėl regulos ypatybių. Tačiau į Varmės kotrynietes atkreipė dėmesį 
Žemaičių vyskupijos, priklausiusios Lietuvos Didžiajai Kunigaikš-
tystei, vyskupai. Žemaičių vyskupas Merkelis Elijoševičius-Geišas 
1631 m. buvo paskirtas Varmės vyskupijos kotryniečių apaštaliniu vi-
zitatoriumi. Atlikęs kotryniečių konventų vizitaciją, 1631 m. gruodžio 
3 d. jis dar kartą patvirtino kongregacijos teises, konventų priklauso-
mybę nuo motininio Braunsbergo konvento, atkūrė karą išgyvenu-
sios kongregacijos tvarką bei vienybę.48 

Gali būti, kad dėl M. Elijoševičiaus-Geišo palankaus požiūrio su-
siklostė aplinkybės kotryniečių bendruomenei įsikurti Žemaičių vys-
kupijos teritorijoje. Žemaičių vyskupams neužkliuvo kongregacijos 
kitoniškumas, jie matė galimybę kotryniečių gyvenimo būdą adap-
tuoti Žemaitijos teritorijoje.

Apibendrinant galima teigti, kad Reginos Protmann pašaukimas 
būti šv. mergelės ir kankinės Kotrynos Aleksandrietės regulos sese-
rimi išsipildė su kaupu, ji tapo dvasinio gyvenimo pavyzdžiu, naujos 
regulos kongregacijos įkūrėja. Baltų genties varmių žemėje susikūru-
si kongregacija tapo svarbiu prie Baltijos jūros prisiglaudusių Varmės 
ir Žemaičių vyskupijų moterų religinio gyvenimo centru. 1602 m. pa-
tvirtinta Reginos Protmann regula buvo vadovaujamasi net tris am-
žius49, ir šiandien ji yra vienas pagrindinių kotryniečių kongregacijos 
dokumentų, seserys kotrynietės nuolatos ją skaito ir apmąsto. 

47  Borkowska M., Zakony żeńskie, p. 209–210; Quellen zur Geschichte der ersten Katharinen-
schwestern und ihrer Gründerin Regina Protmann †1613, p. 101–112.
48  Grunenberg J., Die Congregation der hl. Jungfrau und Märtyrin Katharina, p. 59–61; Šopytė B., 
Kaip Dievas nori, p. 79–80.
49  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 103.

I š t a ko s



42

7. Varmės ir Žemaičių vyskupijų kotryniečių konventai  
M. K. Radvilos Našlaitėlio žemėlapyje, XVII a.



43

Varmės vyskupų Petro Tylickio ir Martyno Kromerio pavyzdžiu 
pasekė Žemaičių vyskupai, sudarę sąlygas Žemaitijoje susikurti ko-
tryniečių konventui. Reikia pabrėžti ir Varmės bei Žemaičių vyskupi-
jų moterų iniciatyvas – prie kotryniečių konventų steigimo šiose vys-
kupijose daug prisidėjo pačios pamaldžios moterys, Varmėje vadintos 
beginėmis, Žemaitijoje – dievotomis, kurių noras tarnauti Viešpačiui 
atkreipė vyskupų dėmesį. Turbūt be šių bendruomenių tiek Varmės, 
tiek Žemaitijos vyskupai nebūtų drįsę funduoti išskirtinės regulos 
konventų.

Šiame skyriuje bus skiriamas dėmesys Krakėms, Žemaičių ku-
nigaikštystės vietovei, kurioje veikė dievotų bendruomenė ir jos pa-
grindu susikūrė kotryniečių konventas, atskleisime komplikuotas šio 
konvento fundacijos aplinkybes ir pirmuosius bendruomenės gyva-
vimo metus.

Krakių konvento įsteigimas 1645 m.

Apie 360 km skyrė Žemaičių kunigaikštystės vietovę Krakes nuo 
Braunsbergo.1 1421 m. birželio 22 d. Lietuvos didysis kunigaikštis Vy-
tautas Krakių valdą kartu su kitomis teritorijomis dovanojo Žemaičių 
vyskupui Motiejui ir Žemaičių kapitulai, taip aprūpindamas 1417 m. 
įsteigtą Žemaičių vyskupiją.2 Krakėse ėmė veikti ūkinis vienetas – 
Žemaičių vyskupo dvaras.

Kaip dažnai būna kalbant apie pačias seniausias Lietuvos bažny-
čias, nėra žinoma tiksli Krakių bažnyčios pastatymo ir parapijos įstei-
gimo data. Kadangi Krakės priklausė Žemaičių vyskupams, manytina, 

1  Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt, p. 61.
2  Vytauto privilegija, Trakai, 1421 06 22, Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 1, 
p. 65–67.

K Ū R I M A S I S2.



44

kad jie ir buvo šios bažnyčios fundatoriai. Lenkų istoriko G. Błaszczy-
ko tyrimų duomenimis, šaltiniuose yra užuomina, kad didysis ku-
nigaikštis Kazimieras Jogailaitis 1455 m. suteikė Krakių bažnyčiai 6 
valstiečius, o pati bažnyčia Krakėse iškilo Žemaičių vyskupo Jurgio 
Vilniečio (vyskupavo 1453–1464 m.) iniciatyva.3 Žemaičių vyskupas 
Baltramiejus (vyskupavo 1471–1482 m.) teigė, kad Krakių bažnyčia 
buvo funduota jo pirmtakų. 1478 m. gegužės 17 d. šis vyskupas pa-
sirūpino atkurti prastos materialinės būklės buvusios Krakių parapi-
nės bažnyčios fundaciją, naujai atstatyti bažnyčią ir klebonu paskirti 
Joną Kaunietį. Buvo suteikta žemės su valstiečiais, dešimtinė grūdų. 
1529 m. rugpjūčio 2 d., paprašius tuomečiam Krakių klebonui Jurgiui, 
jam duota šios privilegijos kopija.4 Jurgis minimas Krakių klebonu ir 
1536 m. kovo 2 d. dokumente.5 Maždaug šiuo laiku Adomas Borovskis 
(Borowski) ir Kristina Kurnickytė-Borovskienė (Kurnicka Borowska) 
Krakių parapinėje bažnyčioje fundavo altariją.6

1570–1592 m. Krakėse klebonavo Žemaičių kanauninkas Mikalo-
jus Daukša, pirmųjų lietuviškų katalikiškų knygų autorius. 1579 m. 
rugsėjo 23 d. Apaštalų Sosto pasiųstas Žemaičių vyskupijos vizita-
torius Tarkvinijus Pekulas aplankė Krakių parapiją ir rado kleboną 
M. Daukšą išvykusį į Varnius. Parapijos padėtis, lyginant su kitomis 
to meto Žemaitijos vietovėmis, buvo ganėtinai gera, „bažnyčia graži 
ir gerai prižiūrima“, veikė mokykla su mokytoju Adomu Grockiu. Ta-
čiau bažnyčios koplyčia buvo su „nuniokotu ir suirusiu altoriumi bei 
sutrūnijusiais paveikslais“. M. Daukšos tikinimu, tokia padėtis susi-
klosčiusi dėl to, kad jos fundaciją užėmęs (matyt, perėjęs į reformatų 
tikėjimą) Jurgis Borovskis (greičiausiai altarijos fundatorių Adomo ir 
Kristinos Borovskių palikuonis). Pagrindinė bėda buvo klebono nere-
zidavimas bažnyčioje, ypač pasireiškęs, kai po Švč. Trejybės šventės 
išvyko altarista Jonas ir parapiją turėjo aptarnauti gretimos Šeduvos 
parapijos klebonas Martynas Svieževskis, kuris, nors ir prašomas, 
neatvykdavęs kiekvieną sekmadienį į Krakes.7 Tikėtina, kad po šios 

3  Błaszczyk G., Diecezja żmudzka od XV wieku do początku XVII wieku. Ustrój, Poznań: Uniwer-
sytet im. Adama Mickiewicza, 1993, p. 161.
4  Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 1, p. 113–115.
5  Ališauskas V., Jaszczołt T., Jovaiša L., Paknys M., Lietuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a., 
Vilnius: Aidai, 2009, nr. 1056, p. 189.
6  Krakių parapijos vizitacija, 1721 01 02, LVIA, f. 669-2-260, l. 136. Jurgis Lebedys lietuvina 
Barauskis, žr.: Lebedys J., Mikalojus Daukša, Vilnius: Valstybinė grožinės literatūros leidykla, 1963, 
p. 101.
7  Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579), parengė Liudas Jovaiša, Vilnius: Aidai, 1998, p. 94–113.

K ū r i m a s i s



45

1579 m. vizitacijos padėtis Krakių parapijoje 
pasitaisė.

1644 m. birželio 2 d. Žemaičių vyskupas 
Jurgis Tiškevičius (vyskupavo 1633–1649 m.) 
parapijoje aprobavo Krikščioniško mokslo 
broliją.8 Krakių klebonas Albertas Vitkevičius 
savo ir parapijiečių lėšomis įrengė Viešpa-
ties Žengimo į dangų, Kryžiaus Išaukštinimo, 
Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo, 
šv. apaštalų Petro ir Pauliaus koplyčią, ku-
ria rūpintis vyskupas pavedė minėtai brolijai 
1649 m. rugsėjo 14 d.9 Galiausiai 1649 m. rug-
sėjo 19 d. J. Tiškevičius konsekravo medinę 
Krakių Viešpaties Prisikėlimo, Apreiškimo 
Švč. Mergelei Marijai ir Šv. apaštalo Mato ti-
tulo bažnyčią.

1651 m. sausio 23 d. karaliaus ir didžiojo 
kunigaikščio Jono Kazimiero Vazos privilegija Krakėse buvo suteikta 
fundacija špitolei. Iniciatyvą įkurti špitolę parodė Vitebsko kaštelio-
nas Juozapas Klonovskis (Klonowski) ir jo žmona Aleksandra Radzi-
minskytė-Klonovskienė (Radzimińska Klonowska), kurie turėjo iš val-
dovo gavę iki savo gyvos galvos valdyti Pyplių kaimą. Sutuoktiniai 
paprašė valdovo šį kaimą padovanoti jų įsteigtai ir išlaikomai špitolei, 
kad elgetos įgytų nuolatinį aprūpinimą.10 Špitolėje buvo du šildomi 
kambariai, kaip įprasta, vienas skirtas moterims, kitas vyrams gyven-
ti.11 M. Jučas teigia, kad špitolei valdovas dovanojo Pyplių kaimą su 
18 valakų žemės, turėjusios išmaitinti 12 elgetų. 1797 m. parapijų vizi-
tatoriaus A. Januškevičiaus duomenimis, tik trys špitolės Žemaitijoje 
turėjo žemės – Varnių, Kenstavičių ir Krakių.12 Krakių parapija įgijo 
reikalingus potridentinio parapijos gyvenimo atributus  – mokyklą, 
špitolę ir broliją.

8  J. Tiškevičiaus raštas, 1644 06 02, LVIA, f. 1671-4-369, l. 241; Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 
1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 703.
9  J. Tiškevičiaus raštas, 1649 09 14, LVIA, f. 1671-4-369, l. 232; LVIA, f. 669-3-4464, l. 104–105.
10  Jono Kazimiero Vazos privilegija, Varšuva, 1651 01 23, LVIA, f. 525-8-86, l. 4 (nuorašas ir kt. 
su Pyplių kaimo dovanojimu susiję dokumentai žr.: KRVA, f. I 69-2-71, l. 101v); Krakių parapijos 
vizitacija, 1721 01 02, LVIA, f. 669-2-260, l. 135v, 138v; Špitolės fundacija (nuorašas), 1651 m., 
MAB, f. 43-1075, l. 14–15.
11  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 707–708.
12  Jučas M., Lietuvos parapijos XV–XVIII a., Vilnius: Aidai, 2007, p. 133.

8. Krakių konvento steigėjas Jurgis 
Tiškevičius (1633-1649 m. Žemaičių 

vyskupas, 1649-1656 m. Vilniaus vyskupas)

K ū r i m a s i s



46

Sunku pasakyti, kada Krakėse atsirado kilmingų pamaldžių mer-
ginų, vadintų dievotomis (nuo lotyniško termino „devota“, reiškiančio 
pamaldi13), kurios norėjo gyvenimą pašvęsti Viešpaties garbinimui. 
Liudo Jovaišos tyrimų duomenimis, XVII–XVIII a. tokios dievotos 
buvo populiarios visoje Žemaitijoje.14 Jos priklausė specifinei socia-
linei grupei ir turėjo išskirtinį statusą Bažnyčioje, Viešpačiui tarnavo 
siūdamos, siuvinėdamos ir prižiūrėdamos (skalbimas, lopymas, per-
siuvimas, etc.) liturginius rūbus, vadovaudamos maldingoms prak-
tikoms (Rožiniui, giesmėms). Kartais dievotos apsigyvendavo kartu, 
sukurdavo „labiau integruotą bendruomenę“, „vienuolynėlį“, kurio 
apraiškas L. Jovaiša pastebi Krakėse XVII a. viduryje.15

XVIII a. antrojoje pusėje greičiausiai kotryniečių kapeliono 
K. J. Pikturnos surašytoje „Krakių konvento kilmingų panelių knygo-
je“ teigiama, kad kotryniečių įsikūrimą Krakėse galima būtų sieti su 
dar prieš 1640 m. Krakėse klebono priežiūroje gyvenusia bajoraičių 
bendruomene, kuri turėdavo vyresniąją, kunigui duodavo neturto, 
skaistumo ir klusnumo įžadus, pažadėdavo melstis Viešpačiui ir Ma-
rijai.16 Kadangi data „prieš 1640 m.“ ganėtinai netiksli, istorikai bandė 
ieškoti, kada kotrynietės galėjo pradėti veikti Krakėse, atsirado įvairių 
konvento gimimo datų. Šią problemą straipsnyje apie kotrynietes at-
skleidė Roberta Grigaliūnaitė.17 Kartais rašoma, kad kotrynietės Kra-
kėse įsikūrė 1615 m., Žemaičių vyskupo Mikalojaus Paco laikais. Tuo 
periodu Kražiuose kūrėsi jėzuitai, manoma, kad jie galėjo paskatinti 
kotrynietes kurtis Žemaičių vyskupijoje. Kita data – 1631–1633 m. – 
yra siejama su Žemaičių vyskupo Merkelio Elijoševičiaus-Geišo (mirė 
1633 m.) asmeniu. Būtent 1631 m. jis kaip apašališkasis vizitatorius 
aplankė Braunsbergo kotrynietes, susipažino su jų gyvenimo būdu, 
galėjo panorėti tokį konventą įsteigti savo vyskupijoje.18 Tačiau tai 
tėra prielaidos, neturime šaltinių, kurie galėtų patvirtinti šią infor-
maciją.

13  Lenkų kalboje vartotas terminas „dewotka“, todėl Lietuvoje kartais dievotos vadinamos davat-
komis, bet šiandien šis terminas turi neigiamą, menkinančią prasmę.
14  Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė? Davatkos Žemaitijoje XVII–XVIII a., Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija ir paveldas, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kau-
nas: VDU, 2014, p. 47–51. L. Jovaiša pabrėžia, kad dievotos buvo Žemaitijos fenomenas, Vilniaus 
vyskupijoje nepopuliarios.
15  Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52, 56–59.
16  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 16.
17  Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 141–143.
18  Janonienė R. Krakių kotryniečių vienuolynas, p. 126; Bönigk A., Die Kongregation der Schwe-
stern, p. 89.

K ū r i m a s i s



47

1645 m. vasario 23 d. Žemaičių vyskupas J. Tiškevičius suteikė 
dokumentą, kuriuo Krakių parapijos bajorės seserys Barbora ir Ona 
Zapolskytės (Zapolszczanki), ilgą laiką skaistybėje gyvenusios, įgi-
jo apleistą Krakių klebonui priklausiusį sklypą prie Smilgaičio upės 
Krakių miestelio pakraštyje. Ten leista pasistatyti namus, apsigyventi 
joms ir jų įpėdinėms skaisčioms bajoraitėms. Už šią dovaną buvo įpa-
reigotos tarnauti bažnyčiai, skalbti bažnytinius reikmenis. Klebonui 
liepta aprūpinti naminiu muilu, krakmolu ir malkomis. Šios panelės 
turėjo būti pavaldžios vyskupo teisei ir vyresnybei, nebepriklausyti 
pasaulietinei teisei, paklusti vyskupui ir vizitatoriams. Klebonui, jo 
įpėdiniams ir kitiems vyrams uždrausta lankytis bajoraičių namuo-
se.19 Skaistybės įžadas, klauzūra ir pavaldumas bažnytinei teisei buvo 
svarbūs vienuoliškojo gyvenimo požymiai. 1645 m. birželio 14 d. 
vyskupas J. Tiškevičius išdavė naują raštą, kuriame pakartojo vasa-
rio 23 d. rašto turinį, papildydamas, kad skaistybės besilaikiusioms 

19 J. Tiškevičiaus raštas, kuriuo Barborai ir Onai Zapolskytėms leidžiama statyti namą Krakių 
klebonijos žemėje, Alsėdžiai, 1645 02 23, LVIA, f. 525-8-86, l. 10. Privilegija eksponuota Lietuvos 
vyriausiojo archyvaro tarnybos virtualioje parodoje: http://www.archyvai.lt/lt/lvia_virtualios_pa-
rodos/virtuali-paroda-telsiai.html; Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 321–322.

9. Žemaičių vyskupo Jurgio Tiškevičiaus 
raštas Zapolskytėms, 1645 m. vasario 23 d.

K ū r i m a s i s

http://www.archyvai.lt/lt/lvia_virtualios_parodos/virtuali-paroda-telsiai.html
http://www.archyvai.lt/lt/lvia_virtualios_parodos/virtuali-paroda-telsiai.html


48

 bajoraitėms Zapolskytėms suteiktas sklypas buvo tuomečio Krakių 
klebono A. Vitkevičiaus žinioje, šis klebonas laisva valia atsisakė pre-
tenzijų į tą tuščią sklypą, su tuo sutiko ir Žemaičių kapitula. Doku-
mente nebebuvo sakinio apie draudimą klebonui ir kitiems vyrams 
lankytis suteiktame sklype. Konkrečiau nurodyta skalbti baltus apda-
rus.20 Taip antrą kartą Žemaičių vyskupas patvirtino savo valią, įves-
damas nedideles dokumento korekcijas. 

Nepraėjus nė mėnesiui, 1645 m. liepos 5 d., J. Tiškevičius išdavė 
dar vieną dokumentą. Jame buvo rašoma, kad kilmingoms bajorai-
tėms, savo noru skaistybės besilaikiusioms, prie įvairių bažnyčių be 
jokios tvarkos ir taisyklių gyvenusioms, vyskupas suteikė gyvena-
mąją vietą Krakėse, kad jos galėtų nuo nepriteklių apsisaugoti. Kartu 
gyvenant, liepta paklusti vyresniajai, kuri turėjo valdyti pagal nuro-
dymus, žiūrėti bendruomenės materialinių ir dvasinių poreikių. Dėl 
sergančių, senų panelių patogumo, taip pat dėl sunkumų tam tikru 
metu pasiekti Krakių bažnyčią leido pasistatyti koplyčią. Amžiniems 
laikams suteikė 13 margų tuščios žemės iš Krakių dvaro, prašydamas 
panelių melstis už Žemaičių vyskupus.21 Lyginant su ankstesniais raš-
tais, matyti, kad šis buvo suteiktas nebe dviem bajoraitėms seserims 
Zapolskytėms, bet neįvardytoms skaisčioms bajoraitėms. Tikėtina, 
kad skaistybės besilaikiusių ir kartu gyvenusių bajoraičių skaičius 
buvo išaugęs, joms jau reikėjo vyresniosios bei nuosavos koplyčios. 
P. Bludau ir L. Jovaiša teigia, kad būtent šiuo raštu J. Tiškevičius ofi-
cialiai įkūrė dievotų bendruomenę Krakėse.22

Padidindamas fundaciją, 1647 m. rugsėjo 10 d. vyskupas J. Tiš-
kevičius suteikė Krakių dievotoms daržą.23 Dokumente buvo rašoma, 
kad Krakių panelės, kurioms buvo suteiktas sklypas namams pasi-
statyti, skundėsi neturinčios daržo, todėl vyskupas įsakė Stanislovui 
Venclavskiui Gosvitinskiui (Węcławski Goswitiński) ir Mykolui Ch-
šonstovskiui (Chrząstowski), Krakių seniūnui, atmatuoti ir atskirti 
nuo vyskupo dvaro sodo du virbus24 žemės bei juos perleisti minė-
toms panelėms.25

20  J. Tiškevičiaus raštas, Krakės, 1645 06 14, LVIA, f. 525-8-86, l. 8.
21  J. Tiškevičiaus raštas, Krakės, 1645 07 05, LVIA, f. 525-8-86, l. 6; nuorašas įtrauktas į: Krakių 
kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 10–10v.
22  Bludau P., Die Geschichte der Katharinerinnen, l. 2; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolys-
tė, p. 56.
23  Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 322.
24  Virbas (prentas) – matavimo vienetas, apie 4,5 metro ilgio ir 19 metrų pločio žemės gabalas.
25  J. Tiškevičiaus raštas, Krakės, 1647 09 10, LVIA, f. 1671-4-369, l. 12.

K ū r i m a s i s



49

Nors Krakėse buvo klojami moterų vienuolyno pamatai, 1646 m. 
rugpjūčio 15 d. Alsėdžiuose surašytoje reliacijoje Romai Žemaičių 
vyskupas J. Tiškevičius nepaminėjo Krakių konvento, teigė vysku-
pijoje buvus tik vieną moterų vienuolyną – benediktines Kražiuose, 
funduotas Krizostomo Valadkevičiaus 1639 m. spalio 12 d., pradėju-
sias veikti apie 1643 m.26, bei pamaldžias moteris, gyvenusias prie baž-
nyčių, pateikė daugiau duomenų apie prie vyskupo katedros Varniuo-
se buvusias dievotas.27

1648 m. Krakių parapijos vizitacijos akte pateikiama duomenų, 
kaip tuo metu gyveno Krakių dievotos, kurių minimos keturios bajo-
raitės.  Kadangi vizitacijos tikslas buvo sužiūrėti, ar tinkamai laikoma-
si Bažnyčios nustatytų reikalavimų, ir pataisyti negeroves, vizitatoriui 
pro akis neprasprūdo dvasinio ir materialinio gyvenimo trūkumai. 
Šiame dokumente rašoma, kad Barbora Zapolskytė „eikvojo svetimus 
pinigus, savinosi Bažnyčiai paaukotus votus, girtuokliavo, šlaistėsi su 
vyrais, lankėsi pas kitame miestelyje gyvenančią kerėtoją“.28 Krakių 
klebonas A. Vitkevičius negailėjo kaltinimų Barborai. Kartu su Bar-
bora gyvenusi Morta (?) Martynavičiūtė (Nartowna (?)29 Marcinowi-
czowna) tvirtino, kad tai tęsėsi dvejus metus. Apie nederamą Barboros 
elgesį kalbėjo ir Elžbieta Mackevičiūtė (Mackiewiczowna).30 

Dėl šių nuodėmių iš dievotų bendruomenės Barbora buvo paša-
linta. Tuo tarpu Barboros sesuo Ona Zapolskytė buvo deramo elgesio, 
liko gyventi dievotų namuose. Matyt, Ona išgyveno dėl tokio savo 
sesers elgesio, nes vizitatorius teigė, kad jas siejo tik giminystė, dau-
giau niekas. Greičiausiai po šio įvykio buvo stropiau tikrinamos kan-
didatės į Krakių bendruomenės nares. Siekiant didesnės kontrolės, 
vizitacijos metu klebonui uždrausta viešai priimti moterų duodamus 
vienuolėms būdingus įžadus, viešų įžadų suteikimas rezervuotas vys-
kupui.31 

26  Kamuntavičienė V., Kauno benediktinių vienuolyno tyrimai, t. 1, Kauno benediktinių vienuo-
lyno istorija, Kaunas: VDU, Vilnius: Versus aureus, 2016, p. 33–36.
27  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, vol. 1, p. 281, 285. „Monialium con-
ventus in mea dioecesi non nisi unicus, loci Crosensis Ordinis S. Benedicti, noviter a quodam nobili 
milite erectus et suis proventibus dotatus...“; „Omnium monasteriorum regularium in dioecesi mea 
constitunt personae exceduntque numerum centum decem, praeter religiosas moniales Ordinis S. 
Benedicti et alias devotas virgines ad ecclesias manentes.“
28  Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 53.
29  Šį užrašymą taip šifruoja B. Śliwińska, žr.: Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117.
30  Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 322–324.
31  Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52.

K ū r i m a s i s



50

1648 m. vizitatorius liepė Krakių bažnyčioje išardyti uždarą dievo-
tų maldos vietą, pašalinti groteles, užuolaidas, suolus pastatyti netoli 
choro ir paskirti garbingiems asmenims, o dievotoms paliepta klūpėti 
paprastame klaupte arba ant žemės.32 1648 m. vizitacijos akte nemini-
ma, ar Krakių dievotos buvo įvykdžiusios 1645 m. vyskupo J. Tiške-
vičiaus leidimą pasistatyti nuosavą koplytėlę. Vizitacijos aktas rodo, 
kad jos meldėsi parapinėje bažnyčioje.

Šios vizitacijos duomenys parodė, kad dievotų fundacijos įgyven-
dinimas bent dvejus paskutinius metus nevyko sklandžiai, matyt, trū-
ko materialinių lėšų koplyčiai įrengti, dievotos melsdavosi nederan-
čioje jų kukliam statusui parapinės bažnyčios vietoje, buvo problemų 
dėl klusnumo, drausmės, viena dievota netgi vagiliavo, turėjo žalingų 
įpročių, abejonių kėlė jos tikėjimo lygis (kerėtojos paslaugos). Vysku-
pas turėjo susirūpinti, kaip pagerinti šios bendruomenės padėtį, kad 
būtų galima laikytis labiau vienuolynui prideramo gyvenimo būdo. 

Dievotų ar kotryniečių bendruomenė?

1648 m. Krakių parapijos vizitatorius nevadino Krakių skaisčių 
bajoraičių kotrynietėmis. Norint tapti kotryniečių konventu, reikėjo 
užmegzti ryšius su Braunsbergu, iš jo gauti šv. mergelės ir kankinės 
Kotrynos regulą bei ją įdiegti savame vienuolyne, duoti įžadus pagal 
regulą. Kuriantis kotryniečių vienuolynams Vormedytėje, Heilsberge 
ir Rešliuje, į šias vietoves atvykdavo kelios kotrynietės iš Braunsber-
go, kad išmokytų vietines mergeles kotrynietiško gyvenimo. Atliku-
sios misiją, braunsbergiškės po metų kitų grįždavo namo. Tai buvo 
klasikinis kotryniečių vienuolynų steigimo būdas. Kyla klausimas, 
kada ir kaip tai buvo padaryta Krakėse?

Istoriografijoje pateikiama įvairių interpretacijų. M. Valančius 
rašo, kad 1645 m. Žemaičių vyskupas J. Tiškevičius Torūnėje (ten iš-
buvo tris mėnesius – nuo 1645 m. rugpjūčio pabaigos iki lapkričio 
pabaigos, dalyvavo katalikų ir protestantų suvažiavime (colloquium 
charitativum), jam vadovavo) susipažino su šv. Kotrynos seserimi ir 
pakvietė ją atvykti į Krakes.33 B. Śliwińska teigia, kad Torūnėje var-
giai J. Tiškevičius galėjo sutikti kotrynietes, nes tame mieste nebuvo 

32  Ten pat, p. 54.
33  Valančius M. Žemaičių vyskupystė, p. 323, paragrafas 233. 

K ū r i m a s i s



51

kotryniečių konvento, o kotrynietės iš kitų miestų taip toli nevykda-
vo, jos stengdavosi neišeiti iš savojo miesto ribų. Nors B. Śliwińska 
buvo skeptiška, kad J. Tiškevičus Torūnėje galėjo sutikti kotrynietę, 
ji pritaria M. Valančiaus mintims, jog Varmės kotrynietės buvo atvy-
kusios į Krakes. B. Śliwińska teigia, kad J. Tiškevičius galėjo netie-
siogiai susipažinti su kotryniečių veikla, nes jos buvo gerai žinomos 
Varmėje.34 B. Śliwińskos požiūriui pritaria B. Šopytė ir M. Borkowska. 
B. Šopytė rašo, kad atvykusi iš Varmės kotrynietė apsigyveno Krakė-
se, pradėtas bendruomeninis gyvenimas pagal kotryniečių regulą.35 
M. Borkowska teigia, kad 1646 m. vyskupas pakvietė iš Varmės ko-
trynietę, kuri turėjo pasirūpinti mergelių formacija.36 B. Śliwińskos 
nuomone, M. Valančiaus mintis, kad kotrynietės buvo atvykusios į 
Krakes, patvirtina išlikę Krakių vienuolyno vizitacijų aktai ir vysku-
pų užrašymai vienuolynui.37 Tačiau iš tiesų jokiuose iki šių dienų iš-
likusiuose dokumentuose vienuolės iš Varmės apsilankymas Krakėse 
1645–1648  m. laikotarpiu neminimas. M. Valančiaus teiginių nepa-
tvirtina jokie išlikę šaltiniai.

Krakių kapelionas K. J. Pikturna XVIII a. pabaigoje „Krakių kon-
vento kilmingų panelių knygoje“ įrašė, kad 1646 m. rugsėjo 13 d. 
Barbora ir Ona Zapolskytės paminėtos vyskupo Jurgio Tiškevičiaus 
rašte, leidžiančiame joms kaip bajoraitėms gyventi prie parapinės 
bažnyčios, tačiau nežinia, ar jos atliko kokią profesiją ir kada mi-
rė.38 B. Šopytė, interpretuodama šį įrašą, teigia, kad būtent 1646 m. 
rugsėjo 13 d. jos davė amžinuosius įžadus. Pasiremdama B. Šopyte, 
B. Śliwińska toliau plėtoja mintį, kad Barbora ir Ona turėjo būti pra-
ėjusios metų laiko noviciatą, kaip nurodyta reguloje, o jų formacijai 
neabejotinai turėję vadovauti iš Varmės atvykę kotrynietės.39

Bandydama surasti Varmės kotrynietes Krakėse, B. Śliwińska 
mano, kad 1648 m. vizitacijos akte minimos vienuolės Morta (?) Mar-
tynavičiūtė ir Elžbieta Mackevičiūtė galėjo būti iš Varmės atvykusios 

34  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 114–115.
35  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 83.
36  Borkowska M., Zakony żeńskie w Polsce, p. 341.
37  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 115.
38  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.  Įrašas apie Barborą (kalba netaisyta): 
„1646 września 13, WJPanna Barbara Zapolska, o ktorey wzmianką JWJ Xiędza Jerzego Tyszkie-
wicza Biskupa Żmoydzkiego pod tą datą pozwalający list mieszkania przy kościele parafialnym, 
jako szlachetnie urodzoney, czyni. Która niewiadomo czy czyniła jaką professyję czyli nie, y którego 
roku umarła.“ Panašiai parašyta ir apie Oną Zapolskytę.
39  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 83; Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 116.

K ū r i m a s i s



52

kotrynietės. B. Śliwińska svarsto, kada jos galėjo atvykti, teigia, kad 
greičiausiai po vyskupo J. Tiškevičiaus vizito Torūnėje, ne anksčiau 
kaip 1645 m. lapkritį.40 Atlikusios Krakėse misiją, galbūt grįžo į Var-
mę.41 Tačiau apie jų buvimą Varmėje nėra jokių duomenų. Varmės 
kotryniečių sąrašai rodo, kad jų pavardės buvo vokiškos, labai retai 
pasitaikydavo slaviškos kilmės pavardžių, todėl kyla abejonė, ar tuo 
metu ten galėjo atsirasti dvi lenkakalbės vienuolės, kurios būtų iš-
siųstos į Krakes. Ir po keliasdešimt metų Varmėje surasti lenkiškai 
mokančią kotrynietę buvo problema.

Mackevičių pavardė plačiai paplitusi Žemaitijoje, tai liudytų apie 
žemaitišką Elžbietos kilmę.42 Martynavičiūtės pavardė kilusi nuo tė-
vavardžio Martynas – tokia pavardžių daryba būdinga Žemaitijai. 
Krakių dievotų bendruomenėje buvo ir Ona Martynaitė (Anna Marci-
nowna), kaip matysime vėliau, 1649 m. davusi įžadus. Netgi būtų gali-
ma kelti prielaidą, kad Martynavičiūtė ir Martynaitė buvo giminaitės, 
nes pavardžių rašyba tuo metu įvairavo.

Dar labiau abejotina, kad apie viešnias iš Varmės kaip svarbų 
miestelio įvykį nebūtų užsiminęs 1648 m. Krakių parapijos vizitato-
rius. Keista manyti, kad iš Varmės atvykusios vienuolės, kurių pagrin-
dinis tikslas būtų mokyti krakiškes gyventi pagal kotryniečių regulą, 
dvejus metus matydamos netinkamą Barboros elgesį, nebūtų apie tai 
pranešusios bažnytinei vyresnybei ar bandžiusios ją sudrausminti. Be 
to, atvykėlės būtų atsivežę regulą, tai būtų užfiksuota dokumentuo-
se, kad ir kokie skurdūs jie išliko iki šių dienų, o 1648 m. vizitacijoje 
būtų kalbama apie kotryniečių konventą, ne apie pamaldžių bajorai-
čių bendruomenę. Taigi, atmetama prielaida, kad Martynavičiūtė ir 
Mackevičiūtė buvo iš Varmės vyskupijos atvykusios kotrynietės.

Netrukus po 1648 m. Krakių parapinės bažnyčios vizitacijos Kra-
kių dievotų bendruomenė pasipildė naujomis narėmis. Barboros nuo-
dėmės nesugriovė jaunos ir trapios Krakių bendruomenės. Turbūt 
atvirkščiai, vizitatoriaus dėmesys ir ištaisytos negerovės ją sustiprino.

L. Jovaiša Žemaičių vyskupų aplinkraščių knygoje rado įrašą, kad 
1649 m. rugsėjo 21 d., šv. apaštalo Mato šventės metu, prie Krakių pa-
rapinės bažnyčios rezidavusios bajoraitės Ona Nargėlaitė, Ona Mar-
tynaitė ir Regina Grimžaitė (Anna Nargełowna, Anna Marcinowna, 

40  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 275.
41  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 117.
42  Błaszczyk G., Herbarz szlachty żmudzkiej, Warszawa: DiG, 2015, t. 4, p. 22–23.

K ū r i m a s i s



53

 Regina Grymzianka), vyskupo J. Tiškevičiaus akivaizdoje, dalyvau-
jant klebonui A. Vitkevičiui ir kitiems garbingiems asmenims, šv. Mi-
šių metu „davė viešą skaistybės įžadą ir priėmė nuometą; vyskupas 
pašventino jų žiedus bei vainikėlius, nurodydamas gyventi iki gyvos 
galvos prie Krakių bažnyčios“.43 Tai ankstyviausias šiuo metu žino-
mas Krakių bajoraičių įžadų ceremonijos paminėjimas šaltiniuose.

Mergelių įžadus lydėjo materialinių reikalų sutvarkymas. 1649 m. 
rugsėjo 22 d. Krakių klebonas A. Vitkevičius skaisčioms bajoraitėms 
O. Nargėlaitei, O. Martynaitei, R. Grimžaitei ir Barborai Narbutaitei 
už 80 kapų grašių pardavė savo nuosavą, nepriklausiusį bažnytinėms 
valdoms, medinį namą su ūkiniais pastatais, pirtimi, sodu, tvenkiniu, 
su sąlyga, kad ir kitas paneles priimtų į šiuos namus gyventi. Jeigu 
kuri nors bajoraitė norėtų į kokį nors vienuolyną įstoti, šių namų ne-
būtų galima niekam parduoti nei užrašyti, tik palikti tokio paties pa-
šaukimo skaisčioms bajoraitėms, kartu gyvenančioms prie parapinės 
bažnyčios pagal savą regulą.44 1650 m. vasario 25 d. Alsėdžiuose tuo 
metu jau Vilniaus vyskupas J. Tiškevičius, leidus Žemaičių kapitulai, 
aprobavo šį A. Vitkevičiaus raštą. Naujasis Žemaičių vyskupas Pe-
tras Parčevskis (vyskupavo 1649–1659 m.) jį patvirtino 1651 m. sausio 
14 d.45 1820 m. vizitacijoje O. Zapolskytė, B. Narbutaitė ir R. Grimžaitė 
vadinamos vienuolyno fundatorėmis, savo nuosavus pinigus investa-
vusiomis į vienuolyno materialinės bazės sukūrimą.46

1650 m. lapkričio 10 d. Žemaičių vyskupo P. Parčevskio raštas 
byloja, kad Jonas Narbutas prie Krakių parapinės bažnyčios gyvenu-
sioms dievotoms bajoraitėms užrašė sumą pinigų, o vyskupas, palai-
kydamas šią intenciją, rūpinosi, kad jos patogiau galėtų Viešpačiui 
tarnauti.47 Gali būti, kad šis Jonas Narbutas buvo ką tik vienuolyno 
duris pravėrusios Barboros Narbutaitės tėvas.

43  Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; L. Jovaišos nuorodų dėka buvo galima 
susipažinti su šiais dokumentais: Įrašas Žemaičių vyskupų aplinkraščių knygoje (Liber processuum 
dispositiones pastorales episcoporum Samogitiae), LVIA, f. 669-3-4464, l. 105; J. Tiškevičiaus raštas, 
Krakės, 1649 09 24, Žemaičių vyskupų aplinkraščių knyga, LVIA, f. 669-3-4464, l. 108–109.
44  A. Vitkevičiaus raštas, Krakės, 1649 09 22, LVIA, f. 525-8-86, l. 25. „...iako to izbę z dwiema ko-
morami, z sienią, piekarnią, komorę z chlewkiem, te wszytkie pomienione mieszkania częścią gun-
tami, częścią dranicami kryte. Przy tym sadek z sadzawką, łaźnią z przysionkem, odrynę z berwion 
y cokolwiek iest niepomienionego, y ile sam w sobie iest to mieszkanie za ich własne pieniądze kop 
osmdziesiątką wiecznemi czasy przedałem.“ (Kalba netaisyta.)
45  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 16v. 1677 m. vizitacijoje rašoma, kad J. Tiš-
kevičius 1650 m. vasario 25 d. vienuolėms patvirtino Krakių klebono Butkevičiaus (Butkiewicz) 
namą. Žr.: Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 725.
46  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v.
47  P. Parčevskio raštas, Alsėdžiai, 1650 11 10, LVIA, f. 525-8-86, l. 27.

K ū r i m a s i s



54

1651 m. sausio 21 d. Žemaičių vyskupas P. Parčevskis Krakių pa-
rapijos vizitacijos reformavimo dekrete rašė, kad patvirtina pagal re-
gulą įžadus davusių mergelių gyvenimą prie bažnyčios.48 Tačiau tų 
pat metų liepos 13 d. jis siuntė vizitatorius Šeduvos kleboną Matą Za-
leskį, Virbalio dekaną, Josvainių kleboną Martyną Burbą, Baisogalos 
kleboną Vladislovą Kazimierą Jotautą (Jatowt) ir Klovainių kleboną 
Mikalojų Jolčicą (Jolczyc), kad aplankytų Krakių vienuoles mergeles, 
arba dievotas, ir sužinotų, kas jas ir kokiu pretekstu fundavo, kokios 
regulos, nei vyskupo, nei Apaštalų Sosto neaprobuotos, jos laikosi ir 
kaip gyvena.49 Nežinomi šios vizitacijos rezultatai. Iš šių dokumentų 
tik išryškėja, kad Krakių bajoraitės turėjo savitą regulą (galbūt suteik-
tą J. Tiškevičiaus?), tačiau vyskupas P. Parčevskis nežinojo, kokia ji 
buvo.

Vienuolynui įtvirtinti buvo svarbu turėti nuosavą koplytėlę, kur 
būtų galima kasdien melstis ir aukoti šv. Mišias. 1645 m. J. Tiškevičius, 
kaip minėta, leido įrengti koplyčią.50 Tačiau kotryniečių koplyčia ne-
minima 1648 m. vizitacijos akte. 1654 m. (?) lapkričio 15 d. vyskupas 
P. Parčevskis mergelėms, gyvenusioms klauzūroje arba vienuolyne, 
leido įsteigti oratoriją arba koplyčią savo namų viduje, kur būtų ga-
lima aukoti šv. Mišias. Tarpininkavo Krakių klebonas A. Vitkevičius, 
minimas vyskupo rašte.51 Tai liudytų, kad vis dėlto 1645 m. koplyčia 
nebuvo sukurta, galbūt tuomet nepakako materialinių lėšų.

Svarbus buvo Lenkijos karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Jono Kazmiero Vazos indėlis kuriantis Krakių vienuolynui. 1653 m. 
balandžio 23 d. jis Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimus Tendžiogalos 
valsčiuje, buvusius laisvus, mirus Upytės maršalkienei Kristinai Šal-
kauskaitei-Bialozorienei, perleido Krakių kotrynietėms. Šiame val-
dovo rašte pirmąkart Krakių bendruomenė pavadinta kotryniečių 
vienuolynu. Gegužės 16 d. LDK referendorius Kiprijonas Paulius 

48  Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 358. „Virgines Professae in regula sibi 
data, penes Ecclesiam hanc residentes, et in omnibus immunitatibus debitis ab Ill.mo et Reveren-
dissimo D.no D.no Petro Parczewski, Episcopo Samogitiae, confirmatae et approbatae.“
49  P. Parčevskio raštas, Varniai, 1651 07 13, LVIA, f. 525-8-86, l. 29. „[...] quasdam virgines mo-
niales seu dewotas in oppido nostro Kroki dicto nescitur per quem et cuius authoritate in fundo 
ecclesiastico fundatas et introductas sub praetextu cuiusdam regulae per nos et per Sedem Apos-
tolicam non approbatae vitam ducere, et clausuram ad instar aliorum monialiorum, cum egressu 
tamen, observare, vota castitatis, pauperitatis et obedientiae emittere, habitum de ferre aliasque 
observationes regulares tenere.“
50  J. Tiškevičiaus raštas, Krakės, 1645 07 05, LVIA, f. 525-8-86, l. 6; nuorašas įtrauktas į: Krakių 
kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 10–10v.
51  P. Parčevskio raštas, Alsėdžiai, 1651 11 15, LVIA, f. 525-8-86, l. 33. Rankraštyje neaiškus data-
vimas, 1654 m. galima būtų skaityti kaip 1651 m.

K ū r i m a s i s



55

Bžostovskis tuos du kaimus patvirtino Krakių kotrynietėms, taip pat 
vartodamas sąvoką „kotrynietės“. Tačiau Vilniaus vyskupas J. Tiš-
kevičius gegužės  19  d. patvirtino valdovo dovanojimą „skaisčioms 
bajoraitėms“ (nevadina jų kotrynietėmis).52 Krakių mergelėms buvo 
perduotas kovo 13 d. sudarytas tų dviejų kaimų inventorius.53 Pirma-
me kaime buvo 10 valakų dirbamos žemės, 6 valakai miško, antrame 
kaime – 6 valakai ariamos žemės, 9 valakai miško. Jono Kazimiero 
Vazos užrašymas buvo patvirtintas Žemaičių žemės teismo aktuose 
1670  m. vasario 5  d.54 Tai buvo valdovo fundacija, sutvirtinusi vie-
nuolyno materialinę padėtį. Jonas Kazimieras Vaza kartu su vyskupu 
J. Tiškevičiumi tapo vienuolyno fundatoriais.

1653 m. gegužės 30 d. buvo patvirtintas Tendžiogalos valdos Alek-
naičių ir Šiukštaičių kaimų perdavimas Krakių kotrynietėms, taip pat 
patvirtintas Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimų inventorius. Perdavimas 
vyko dalyvaujant vazniams (jenerolams) Jonui Aleknavičiui (Olech-
nowicz) ir Martynui Brolinskiui (Broliński) bei bajorams Andriui 
Gradauskui (Gradowski), Juozapui Zapolskiui (Zapolski), Andriui 
Jamontui (Jamont), Gabrieliui Jaugiliui (Jawgil), Gabrieliui Šaulaus-
kiui (Szawłowski), Jonui Lapinskui (Łopiński), remiantis LDK didžiojo 
paiždininkio ir didžiojo raštininko Vincento Korvino Gosevskio raš-
tu, šių valdų atsisakius LDK referendoriui K. P. Bžostovskiui, valdovo 
Jono Kazimiero Vazos sutikimu.55

Nagrinėti dokumentai rodo, kad vyskupai nevadina Krakių 
bendruomenės kotrynietėmis, o pasauliečiai – bajorija, valdovas  – 
jas teigia buvus šv. Kotrynos seserimis. Gali būti, kad vyskupas, 

52  Jono Kazimiero Vazos raštas, Brasta, 1653 04 23, Krakių kotryniečių vienuolyno vizitaci-
ja, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 13v, MAB, f. 43-1075, l. 16–17; K. P. Bžostovskio raštas, 
1653 05 16, Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 12v–13; 
J. Tiškevičiaus raštas, Vilnius, 1653 05 19, Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, 
LVIA, f. 1671-4-369, l. 13–13v; Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų 
aktai, p. 725. Liudas Jovaiša atkreipia dėmesį, kad J. Tiškevičius tvirtino dokumentą jau nebebūda-
mas Žemaičių vyskupu. Kyla pagrįstas klausimas, kodėl jis nepavedė savo įpėdiniui P. Parčevskiui 
užbaigti šį reikalą. Tai gali būti susiję su tarpasmeniniais šių žmonių santykiais, ne vien su užima-
momis pareigomis.
53  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 14–15v.
54  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 725; 1839 m. duo-
menimis, Aleknaičiuoe buvo 9 valakai žemės, 6 valakai miško, Šiukštaičiuose – 6 valakai žemės, 9 
miško bei trys nežinomo dydžio akalicos (zaścianki Laturyszki, Wiczilis, Paraycztis), žr. Krakių ko-
tryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 162; 1820 m. duomenimis, abiejuose 
kaimuose buvo maždaug po 15 valakų, žr.: Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, 
f. 669-2-224, l. 203v.
55 Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimų perdavimas kotrynietėms, 1653 05 30, patvirtinta 1769 11 29, 
LVIA, SA 14770, l. 610–611; Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimų inventorius, sudarytas 1653 05 30, 
patvirtintas 1797 06 22, LVIA, SA 14572, l. 593–594.

K ū r i m a s i s



56

 įkalbėdamas valdovą suteikti Krakių vienuolynui fundaciją, turėjo ją 
pristatyti kaip būsimą kotryniečių vienuolyną. Juk maža tikimybė, 
kad valdovas suteiks fundaciją neaiškiai dievotų bendruomenei. Jono 
Kazimiero Vazos fundacijoje ir ją lydėjusiuose dokumentuose buvo 
išreiškiamos ateities perspektyvos. Visuomenėje Krakių vienuolynas 
jau buvo laikomas kotrynietišku, tačiau ši bendruomenė dar nebuvo 
oficialiai aprobuota kaip kotryniečių vienuolynas, todėl vyskupai tei-
siškai negalėjo šios bendruomenės vadinti kotrynietėmis.

Vėlesniuose šaltiniuose kalbama retrospektyviai, iš laiko atstumo, 
žinant, kad J. Tiškevičiaus fundacija 1645 m. padėjo pagrindus kotry-
niečių atsiradimui Krakėse, todėl teigiama, kad J. Tiškevičius fundavo 
kotrynietes. Štai ir 1677 m. vasario 6 d. Krakių vienuolyno vizitaci-
jos akte rašoma, kad kotryniečių vienuolyną Krakėse įkūrė vyskupas 
J. Tiškevičius.56 Apie 1772 m. rašoma, kad J. Tiškevičius 1645 m. va-
sario 23 d. sukūrė kotryniečių bendruomenę Krakėse, o jai fundaciją 
suteikė valdovas Jonas Kazimieras Vaza 1653 m. balandžio 23 d.57

Šią poziciją perėmė istorikai. G. Błaszczyko duomenimis, Krakėse 
kotrynietės atsirado bendra vyskupo Jurgio Tiškevičiaus (1645 m.) ir 
valdovo Jono Kazimiero Vazos (1653 04 23) fundacija.58 Lietuvos isto-
riografijoje įsitvirtinusi nuostata oficialiu vienuolyno steigėju laikyti 
vyskupą J. Tiškevičių, tai atlikusį 1645 m.59

Galima būtų apibendrinti, kad Žemaičių vyskupas J. Tiškevičius 
neabejotinai yra kotryniečių vienuolyno įkūrimo Krakėse iniciato-
rius, tačiau 1645 m. jam pavyko funduoti tik dievotų bendruomenę. 
Kotryniečių vienuolynui įkurti trūko lėšų, todėl 1653 m. buvo išrū-
pinta Jono Kazimiero Vazos fundacija. Dideliu vyskupo pasiekimu 
reikia laikyti pavykusias pastangas įkalbėti valdovą suteikti funda-
ciją moterų vienuolynui Žemaitijoje. Krakių bendruomenė tuo metu 

56  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 725.
57  Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 2, p. 516. „Non cessavit tamen in illa etiam 
sede prospicere necessitatibus fundationum Samogitiensis dioecesis; memor enim se olim virgines 
aliquas nobiles Deo in castitate volentes servire penes ecclesiam parochialem Krokoviensem, dis-
persim primo habitantes, in unam domum collegisse easque ad formam certae congregationis sub 
invocatione sanctae Catharinae virginis martyris redegisse anno Domini 1645, die 23 februarii. 
Impetravit a Ioanne Casimiro rege Poloniae super pagis Olechnaycie et Szuksztaycie, intercedente 
Cypriano Paulo Brzostowski, referendario magni ducatus Lituaniae su anno 1653 mensis aprilis 23 
die privilegium dotationis et fundationis, villasque praefatas possessioni harum sanctimonialium 
tradidit.“
58  Błaszczyk G. Fundacje i fundatorzy klasztorów diecezji Żmudzkiej w XVII i XVIII wieku, 
Lituano Slavica Posnaniensia, Studia historica I, Poznań, 1985, p. 145–147.
59  Janonienė R. Krakių kotryniečių vienuolynas, p. 126.

K ū r i m a s i s



57

turėjo savitą regulą (bendro gyvenimo taisykles), kurią, numanu, jai 
buvo parūpinęs vyskupas J. Tiškevičius. Kadangi nėra išlikusio regu-
los teksto, neįmanoma ką nors daugiau apie ją pasakyti, nustatyti jos 
ryšį su Varmės kotryniečių regula. 1645 m. fundaciją J. Tiškevičius 
suteikė skaisčioms bajoraitėms, taip įtvirtindamas tradiciją į Krakių 
vienuolyną priimti bajorų luomo atstoves. 

Kotryniečių regulos įvedimas 1673 m.

1654–1655 m. prasidėję karai su Švedija ir Rusija, krašto okupacija, 
ją lydėjęs badas, maras, demografiniai nuostoliai (išmirė nuo trečdalio 
iki pusės LDK gyventojų) kuriam laikui sustabdė Krakių dievotų ben-
druomenės raidą ir jos virtimą kotryniečių bendruomene. Šiuo baisiu 
laikotarpiu vyskupavę ganytojai globojo vienuoles, patvirtindavo ir 
išplėsdavo savo pirmtakų užrašymus Krakių mergelėms.

1655 m. sausio 14 d. Žemaičių vyskupas P. Parčevskis paskyrė 
Krakių vienuolėms žemių netoli špitolės.60 1657 m. kovo 7 d. jis pa-
kartotinai patvirtino visas savo ir savo pirmtakų suteiktas valdas.61 
Originalus pergamentas byloja, kad 1657 m. kovo 17 d. P.  Parčevskis 
pamaldžioms bajoraitėms, kurių bendruomenė vis gausėjo ir nebe-
užteko lėšų pragyvenimui, dovanojo pusę valako tuščios žemės (kur 
anksčiau gyveno Krakių miestelio stiklius Grigalius), einant iš Krakių 
link Meironiškių pusės, prašydamas melstis už vyskupus.62 Šie užra-
šymai stiprino Krakių bendruomenę, padėjo atsitiesti po patirtų karo 
baisumų.

Žemaičių vyskupas Aleksandras Sapiega (vyskupavo 1660–
1667 m.) 1661 m. balandžio 29 d. patvirtino visas Krakių konvento pri-
vilegijas ir fundacijas.63 Kazimieras Pacas (vyskupavo 1667–1695 m.) 
taip pat pasirūpino konvento materialine padėtimi. 1670 m. lapkri-
čio 2 d. K. Pacas paskyrė įgaliotinius Žemaičių prelatą prepozitą, Jo-
niškio dekaną Mariną Kazimierą Liauksminą (Lauxmin) ir Šeduvos 
dekaną kleboną Jurgį Bohuškevičių (Bohuszkiewicz, Bohuszewicz), 
kad pasirūpintų nuo ugnies apsaugoti Krakių mergelių konventą. Jo 

60  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 725.
61  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 161v.
62  P. Parčevskio raštas, Varniai, 1657 03 17, LVIA, f. 525-8-86, l. 31. Šioje vietoje 1863 m. kotry-
nietės pasistatė naują vienuolyną sudegus senajam.
63  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 16v; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 84.

K ū r i m a s i s



58

kaimynystėje gyveno du klebono vals-
tiečiai Jonas Kubelis ir Bukas, kurių 
namai kėlė didelį gaisro pavojų. Buvo 
paliepta per keturias savaites šiuos du 
valstiečius su visais jų namais ir turtu 
perkelti toliau nuo konvento į kitą tuš-
čią mergelių suteiktą sklypą. Šis doku-
mentas svarbus dar ir tuo, kad, bandant 
lokalizuoti valstiečių namus, paminėti 
vienuolynas ir jo koplyčia (p[ro] pe ca-
pellam earum et monasterium) – taigi, 
tuo metu ji jau tikrai stovėjo Krakėse.64

1670 m. lapkričio 14 d. minėti įga-
liotiniai paliudijo išmatavę valstiečių 
žemes (jų buvo 22 virbai), tiek pat 
atmatavę paskirtoje naujoje tuščioje 
mergelėms priklausiusioje vietoje, už 

turgaus aikštės kampo, Galnių (Golniewska ) gatvėje.65 1671 m. sausio 
15 d. K. Paco raštas skelbė, kad, matininkui Radvilavičiui (Radwiło-
wicz) išmatavus žemes, klebono valstiečiams buvo liepta persikelti į 
Galnių gatvę. Klebono valstiečių namai turėjo būti perkelti padedant 
Krakių bajoraičių valstiečiams. Tačiau dėl žiemos namų perkėlimas 
buvo atidėtas iki pavasario. Prasidėjus pavasariui, per keturias savai-
tes liepta šį perkėlimą įvykdyti. Gyvendami naujoje vietoje valstie-
čiai turėjo klebonui atlikti įprastas prievoles. Tą pačią dieną, 1671 m. 
sausio 15 d., Žemaičių vyskupas K. Pacas, patvirtindamas pirmtakų 
suteiktas privilegijas, kotrynietėms papildomai užrašė žemės su tven-
kiniu, malūnu ir malūnininko namu.66 Vėlesniuose dokumentuose tei-
giama, kad tvenkinys buvo prie Smilgaičio upės, o malūnas turėjęs du 
ratus.67

Šie ūkiniai dokumentai liudija, kaip buvo tvarkoma Krakių ben-
druomenės materialinė padėtis. Tačiau jie byloja ir apie statuso pa-
sikeitimą – 1671 m. sausio 15 d. dokumentuose Žemaičių vyskupas 

64  K. Paco raštas, Alsėdžiai, 1670 11 02, LVIA, f. 525-8-86, l. 16.
65  Įgaliotinių raštas, 1670 11 14, LVIA, f. 525-8-86, l. 20.
66  K. Paco raštas, Alsėdžiai, 1671 01 15, LVIA, f. 525-8-86, l. 18, 34–36.
67  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 725; Księga osób 
szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 16v; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, 
LVIA, f. 1671-4-369, l. 10v–11; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-
250, l. 161v.

10. Žemaičių vyskupas 
Kazimieras Pacas (1667-1695)

K ū r i m a s i s



59

K.  Pacas Krakių mergelių bendruomenę pavadina Šv. Kotrynos re-
gulos vienuolynu (w Bogu poszlubione Panny klasztoru krokowskiego 
reguły Katarzyny Swiętey panny y meczennicki).68 Kaip to buvo pa-
siekta?

Yra išlikęs labai svarbus dokumentas – 1668 m. liepos 9 d. Var-
mės vyskupo Jono Stepono Vidžgos (Wydżga, Wisga) laiškas tuome-
tei Krakių vyresniajai Marijonai Semaškaitei, kuriuo informuota apie 
1602 m. kotryniečių regulos lotynų kalba atsiuntimą į Krakes. Laiške 
Varmės vyskupas pažymėjo, kad šios perduodamos regulos jo vysku-
pijoje laikėsi keturi vienuolynai. Varmės vyskupas norėjo pasiųsti į 
Krakes dvi vienuoles, tačiau dėl vietovės tolumo ir dėl to, kad Varmėje 
buvo sunku surasti lenkiškai mokančių kotryniečių, šios idėjos buvo 
atsisakyta.69 Laiškas ir regula buvo įteikti tuometei Krakių vyresniajai 
M. Semaškaitei.

Nėra žinoma, kiek seserų tuo metu buvo Krakių konvente. Su že-
mėvalda susijusiuose dokumentuose kotryniečių vienuolynui 1669 m. 
atstovavo Marijona Semaškaitė, Darata Narbutaitė ir Elžbieta Jamon-
taitė.70 Gali būti, kad šios vienuolės sudarė vienuolyno tarybą, nes tik 
seserys tarėjos paprastai dalyvaudavo sudarant svarbius dokumentus.

1670 m. rugsėjo 19 d. Žemaičių vyskupas K. Pacas paskyrė įgalio-
tiniais Žemaičių prelatą prepozitą, Joniškio dekaną, Šiaulių kleboną 
M. K. Liauksminą ir Grinkiškio kleboną Paulių Daukšą (Dowksza) bei 
pavedė jiems aplankyti Krakių mergeles (virgines), pažiūrėti, kaip lai-
komasi iš Varmės vyskupijos gautos regulos.71 Nežinia, kokie buvo 
šio vizito rezultatai. Matyt, neblogi, nes 1671 m. pradžioje krakiškės 
pradėtos vadinti kotrynietėmis. 

1668 m. gauta lotyniška regula buvo išversta į lenkų kalbą. 1673 m. 
vasario 21 d. Žemaičių vyskupas K. Pacas Krakių kotrynietėms patvir-
tino lenkišką 1602 m. regulą.72 Tuo metu ne visos bajoraitės  mokėjo 

68  K. Paco raštas, Alsėdžiai, 1671 01 15, LVIA, f. 525-8-86, l. 18.
69  Varmijos vyskupo J. S. Wydżgos laiškas M. Semaškaitei, Heilsbergas, 1668 07 09, KKA, b. 1, 
l. 61. Laišką publikavo B. Śliwińska lenkų ir vokiečių kalbomis: Śliwińska B., Geschichte der Kon-
gregation, p. 186;  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 171–172: „Mogłyby były jechać i dwie 
tuteczne zakonnice, ale nie zebrało się na to tak prędko, bo i ten pan, który tu przyjechał, nie ma 
wygody dla nich zajechania i trzeba by upatrzyć dopiero po klasztorach panien dobrze wiadomych 
i po po polsku umiejących, abyście Waszmoście z ukontentowaniem swoim miały z nich usługę.“
70  Milvydų ir kt. raštas, Galniai, 1669 04 18, LVIA, SA 14698, l. 109–112.
71  K. Paco raštas, Varniai, 1670 09 19, LVIA, f. 525-8-86, l. 14.
72  K. Paco raštas, Alsėdžiai, 1673 02 21, Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 65; 
Dokumentas publikuotas: Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 172; Śliwińska B., Geschichte der 
Kongregation, p. 186–187.

K ū r i m a s i s



60

lotyniškai, praktiniame gyvenime reikėjo lenkiško regulos varianto. 
Verčiant regulą, ji buvo pritaikyta Krakių sąlygoms, įvesta kai kurių 
pakeitimų. Nors šis vertimas istoriografijoje žinomas73, tačiau jo tyrė-
jai neatkreipė dėmesio, kad 1673 m. lenkiška regula nevisiškai sutam-
pa su 1602 m. regula.

Iki šių dienų išlikę du rankraštiniai Krakių regulos variantai, se-
nesnįjį, kaip manoma, surašytą XVIII a. antrojoje pusėje, sudaro 26 
paragrafai, naujesnįjį, surašytą XIX a. antrojoje pusėje, – 25 paragra-
fai (du greta buvę paragrafai, 12 ir 13, sujungti į vieną).74 (Žr. priedą 
Nr. 1.) Tačiau šie skirtumai tik redakciniai, abiejų nuorašų turinys iš 
esmės sutampa. Šiame tyrime daugiau naudosimės senesniuoju vari-
antu, turinčiu 26 paragrafus, kaip artimesniu 1602 m. regulai. 

Į Krakių kotryniečių regulą neįtrauktas 1602 m. regulos 27 pa-
ragrafas, kuris skelbė apie Varmės vyskupijos kotryniečių  konventų 

73  Žr. Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia; Śliwińska B., Geschichte der Kongregation ir kt.
74  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 61v–65; Reguła Panien zakonnych S. Kata-
rzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA, l. 2–11v. Šio antrojo dokumento 
teksto pradžia (I paragrafas) publikuota: Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 567–568.

11–12.   Krakių kotryniečių regulos pirmasis ir paskutinysis lapai, 1673 m.

K ū r i m a s i s



61

pavaldumą Braunsbergo vyresniajai. Vietoj šio paragrafo atsirado Že-
maičių vyskupo K. Paco prierašas, kuriuo jis patvirtino šią regulą ir 
ankstesnes Žemaičių vyskupų privilegijas Krakių bendruomenei. Tai 
rodo, kad Krakių kotrynietės buvo visiškoje Žemaičių vyskupo žinio-
je. Krakių reguloje iš viso neminimas Braunsbergas, nedeklaruojama 
Krakių vienuolių priklausomybė nuo Varmės kotryniečių. 10 regulos 
paragrafe Braunsbergo parapijos šventieji pakeisti į Krakių parapijos 
šventuosius ir šv. Kotryną. Prūsijos paprotys pasninkauti pirmadie-
niais ir trečiadieniais pakeistas vietiniu papročiu pasninkauti trečia-
dieniais ir penktadieniais. Braunsbergo regulos 25 (jame kalbama, ką 
daryti su sergančiomis vienuolėmis ir mirties atveju) ir 26 paragrafai 
(jame kalbama apie regulos būtiną laikymąsi, bausmes nusikaltu-
sioms vienuolėms) sukeisti vietomis. Šis pakeitimas, kurio dėka kalba 
apie mirtį nukelta į paskutinį Krakių regulos paragrafą, atrodo visai 
logiškas.

1602 m. regulos 14 paragrafe buvo nurodyta mokančioms skai-
tyti vienuolėms šventadieniais ir sekmadieniais atlikti Švč. Mergelės 
Marijos Valandas, nemokančios skaityti galėjo pasitenkinti Rožinio 
kalbėjimu arba mažiausiai dukart sukalbėti Marijos Vainikėlį.75 Šis 
nurodymas į 1673 m. Krakių regulą neįtrauktas, kažkodėl turbūt ne-
laikytas aktualiu. Žemaičių vyskupui reguloje norėjosi aptarti kitus 
jam atrodžiusius svarbesnius dalykus. Krakiškių reguloje 14 paragra-
fas buvo paskirtas santykiams tarp kotryniečių ir Krakių parapijos 
dvasininkų nusakyti. Jame buvo nurodyta, kad Krakių seserys šv. Mi-
šias turėjo klausyti kotryniečių koplyčioje, jų metu kapelionas lenkų, 
o ne žemaičių kalba turėjo sakyti pamokslą. Kotryniečių tarnai turėjo 
melstis toje pat koplyčioje, išskyrus Velykas ir Kalėdas, kai jie turė-
jo eiti į parapinę bažnyčią. Kapelionas galėjo sakramentus teikti tik 
seserims ir jų tarnams, be klebono žinios jam uždrausta juos teikti 
kitiems asmenims. Tačiau bendruomenės šventųjų globėjų švenčių 
metu buvo leidžiama kotryniečių koplyčioje visiems norintiems tikin-
tiesiems klausyti šv. Mišias ir priimti sakramentus. Taip buvo nusta-
tytos parapijos klebono ir kotryniečių kapeliono atsakomybės sritys, 
kad vėliau dėl to nekiltų ginčų.

Krakių kotryniečių reguloje įrašytas draudimas pamokslus sakyti 
žemaitiškai liudija, kad ši kalba buvo vartojama tarp vienuolių. Lenkų 

75  2. Regel, Wilna, 1602 März 12, Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und 
ihrer Gründerin Regina Protmann †1613, p. 68.

K ū r i m a s i s



62

kalba buvo tuometė lingua franca, universali viešojo gyvenimo kalba, 
kuria buvo leidžiama religinė literatūra. Žemaičių (lietuvių) kalba tuo 
metu buvo išspausdinti tik katekizmas, postilė, giesmynas, evangeli-
jų knygelė ir Rožinio maldos, kurių paprastiems tikintiesiems gal ir 
užtektų, bet tik ne vienuoliams, pašauktiems tobulėti dvasiškai per 
religinius skaitinius. Tad net ir nemokėjusios ar prastai mokėjusios 
lenkiškai žemaitės ir lietuvaitės, atėjusios į Krakių vienuolyną, jame 
turėjo išmokti lenkų kalbą ir ją tobulinti vartodamos kasdien, tiek 
klausydamos kunigo pamokslų, skaitydamos skaitinius, tiek lenkiškai 
kalbėdamos maldas.

Jono Drungilo tyrimai parodė, kad lenkų kalba Žemaitijoje plito 
nuo XV a., kai užsimezgė lietuvių ir lenkų bajorų giminystės ryšiai, 
taip pat per pirmuosius dvasininkus, kurių dauguma buvo lenkai, ir 
per valdovo dvarą, kuriame buvo bendraujama lenkų kalba ir kuris 
kaip institucija paskatino lenkų kalbos vartojimą tarp LDK politi-
nio elito. Privačiuose dokumentuose bajorija lenkų kalbą vartojo jau 
XVI a. antrajame dešimtmetyje, o penktasis dešimtmetis buvo lūžinis, 
kai lenkų kalba galutinai įsiskverbė į LDK diduomenės gyvenimą. Ba-
jorija suvokė ir vartojo lenkų kalbą kaip aukštesnės kultūros rodi-
klį.76 Tačiau lenkų kalbą perėmė tik LDK politinis elitas, diduomenė 
ir vidurinioji bajorija. Žemaitijos smulkioji bajorija liko lietuviakalbė 
(kalbėjo žemaičių tarme). Iš esmės didelė dalis Žemaitijos bajorijos 
nemokėjo lenkų kalbos arba mokėjo jos tik pavienius žodžius, frazes, 
kalbėjo su klaidomis.77 Lenkų kalbos Krakių vienuolyne įdiegimas ga-
lėtų rodyti apie bajoriškosios kultūros įtvirtinimą kotryniečių ben-
druomenėje.

24 paragrafe valgio metu buvo siūloma skaityti maldingus skaiti-
nius iš kokios nors dvasinės knygos arba šventųjų istorijų ir jų gyve-
nimų pavyzdžių78, t. y. lektūra labiau detalizuota negu Braunsbergo 
reguloje. 1673 m. Krakių kotryniečių dienotvarkė ir maldos atitiko 
Varmės vyskupijos kotryniečių regulos punktus. Kotrynietės turėjo 
keltis 4 val. ryto, pusvalandis buvo skirtas apsirengti ir susitvarkyti, 
mąstant apie ką nors maldingo. Po to seserys susirinkdavo koplyčioje 

76  Drungilas J., Lenkų bajorų integracija Žemaitijoje: migracija, kalba, atmintis XVI–XVIII a. 
Daktaro disertacija, Vilnius: Vilniaus universitetas, 2018, p. 85–87.
77  Ten pat, p. 95, 123.
78  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 61v–65; Reguła Panien zakonnych S. Kata-
rzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA, l. 2–11v.

K ū r i m a s i s



63

bendrai Marijos litanijai, atlikdavo Marijos Valandas (Krakių regu-
loje pavadintas kurstu). Po šių maldų sekė šv. Mišios, po kurių buvo 
galima užsiimti darbu ar kita veikla. 10 val. būdavo pietūs (pasninko 
metu – 12 val.). Prieš pietus reikėjo 15 min. atlikti sąžinės patikrą ir 
klūpomis sukalbėti poterius: po penkis „Tėve mūsų“ ir „Sveika, Ma-
rija“. Prieš valgį buvo sakoma laiminimo malda, po valgio – padėkos. 
Valgio metu būdavo skaitomi skaitiniai sielos maitinimuisi. Prieš va-
karienę, 18.30 val. vakaro, kalbėtas Marijos Vainikėlis. Vakare prieš 
miegą pusvalandis buvo skirtas sąžinės patikrai ir pamaldiems ap-
mąstymams, kalbėta Visų Šventųjų litanija. 21 val. seserys guldavosi 
miegoti.

XVIII a. pabaigoje Krakių kapeliono K. J. Pikturnos surašytoje 
„Krakių konvento kilmingų panelių knygoje“ teigiama, kad Žemai-
čių vyskupas K. Pacas, matydamas, jog Krakių vienuolės gyvena be 
patvirtintos regulos, savo lėšomis pakvietė iš Varmės vyskupijos į 
Krakes atvykti kelis asmenis, kurie pamokytų Krakių mergeles, kaip 
gyventi pagal kotryniečių regulą, paruoštų numatytas seseris kon-
vento vyresniosios ir novicių magistros pareigoms. Netrukus po to, 
kai įsitikino, kad krakiškės tinkamai laikosi regulos, 1673 m. sausio 
11 d. Žemaičių vyskupas, aukojęs iškilmingas šv. Mišias Krakių pa-
rapinėje bažnyčioje, priėmė iš Vilkmergės pavieto kilusios Daratos 
Narbutaitės, iš Beržėnų pavieto79 kilusios Sofijos Jankevičiūtės ir iš 
Varnių pavieto kilusios Kristinos Leleikaitės skaistybės, neturto ir 
klusnumo įžadus ir paliepė stropiai laikytis „regulų“ bei klauzūros.80

Turbūt remdamasi šiuo šaltiniu B. Šopytė teigia, kad iš Braunsber-
go į Krakes buvo pakviestos trys kotrynietės, kurios atvyko ir atsivežė 

79  Žemaitija buvo suskirstyta į mažesnius administracinius vienetus, vadintus pavietais (powiat). 
Tačiau, skirtingai nuo likusios LDK pavietų, Žemaitijos pavietai neatliko bajorijos savivaldos ir 
teisminių funkcijų. Istoriografijoje šie pavietai dar vadinami mažaisiais pavietais. 
80  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 8v–9. „JWJX Kazimierz Pac biskup żmuydzki 
z troskliwości pasterskiey poznawając, iż wielebne Panny krokowskie nie są stałe w swoich regułach 
y ustawach utwierdzone, a o powinnościach y postanowieniu swoim niewiadome, najął niektóre 
osoby swoim kosztem y zprowadził z biskupstwa warmińskiego do Krok dla przyuczenia się tutey-
szym pannom przycięgle tegoż postanowienia y tychże reguł za mistrzynie y starsze, a w krotkim 
czasie przy nich gdy za Bożą pomocą zpilnego doświadczenia tenże JWJX Kazymierz Pac biskup 
żmuydzki już w swoich regułach doskonałe zostajęce ogłądał, przybywszy do Krok roku 1673 dnia 
11 januarij w Bogu WJ Pannę Dorothę Narbutównę z powiatu wiłkomierskiego, WJ Pannę Zofią 
Jankiewiczównę z powiatu berżańskiego y Chrystynę Lileykównę z powiatu wornienskiego przy 
odprawieniu Mszy świętej solenney w kościele parafialnym krokowskim juramente y professyi z 
naocznym głosem na czystość, ubóstwo y posłuszeństwo do nich iuż zachowane wysłuchawszy po-
mienionych panien zgromadzenia wyżwspomienionego, y przez antecessorów swoich przywilejami 
umocnionego w towarzystwo policzył, postanowienia y reguły aby jak nayprzykładniey były zacho-
wane, klauzurę obwarowawszy y umocniwszy w imię Pańskie poddał i oddał.“ (Kalba netaisyta.)

K ū r i m a s i s



64

1668 m. Varmės vyskupo J. S. Vidžgos laišką ir P. Tylickio 1602 m. pa-
tvirtintą kotryniečių regulą. Atvykėlės turėjo pamokyti Krakių kon-
vento seseris, kaip gyventi pagal kotryniečių regulą.81 B. Śliwińska 
taip pat teigia, kad 1668 m. atvyko seserys iš Varmės į Krakes, nors 
jų pavardžių pasakyti negali, nes duomenų apie jas neišliko, taip pat 
neaiški jų buvimo Krakėse trukmė, turbūt kol pirmosios seserys davė 
įžadus (1673 m. sausio 11 d.).82 Tačiau tai prieštarauja Varmės vys-
kupo J. S. Vidžgos laiške pateiktai informacijai. Greičiausiai kunigas 
K. J. Pikturna nebuvo tikslus, interpretuodamas prieš 100 metų nuo jo 
gyvenamo laikmečio rašytus šaltinius.

1673 m. reguloje nevartojamas terminas „vienuolynas“ (klasztor), 
tik „bendruomenė“ (Zgromadzenia), „namai“ (dom), kotrynietės va-
dinamos „seserimis“ (siostry). Tai liudija apie kongregacijos statusą, 
kurį turėjo Varmės vyskupijos kotrynietės. Tačiau regulos pavadini-
me žodis „vienuolė“ yra (Reguła Panien Zakonnych S. Katarzyny Mę-
czenniczki w Dyecezyi Żmudzkiey w m. Krokach). Gali būti, kad pava-
dinime „vienuolės“ terminas atsirado vėliau (neturime XVII a. Krakių 
kotryniečių regulos rankraščio, tik XVIII–XIX a. nuorašus). 

1689 m. kovo 28 d. Varšuvoje apaštališkasis nuncijus Giaccomo 
Cantelmi patvirtino kotryniečių regulą Krakių konventui, gautas pa-
skutinis leidimas oficialiai tvarkyti savo gyvenimą pagal kotryniečių 
nuostatus. Nuncijus rašė, kad regula niekuo neprieštarauja Tridento 
susirinkimo nutarimams. Seserims, kurios atliks išpažintį ir, besigai-
lėdamos nuodėmių, priims Komuniją, suteikė 30 dienų atlaidų pagal 
seną paprotį. Taip pat tiems, kurie šv. Kotrynos šventės dieną nuo 
pirmųjų iki antrųjų mišparų, arba iki saulėlydžio, aplankys kotrynie-
čių bažnyčią, atliks išpažintį, pasimels už krikščionių santarvę ir ka-
talikų tikėjimo plėtrą, penkerius metus po šio dokumento surašymo 
bus teikiami 7 metų ir 40 dienų atlaidai.83 G. Cantelmi patvirtinamaja-
me rašte neužsiminta apie Braunsbergą. Tai leido Krakių vienuolynui 
funkcionuoti savarankiškai nuo Braunsbergo.

Krakių kapelionui išlaikyti buvo paskirta atskira fundacija. 
1686  m. kovo 30 d. Kazimieras Jamontas, mirus žmonai Kristinai, 

81  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 84.
82  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 119.
83  G. Cantelmi patvirtina Krakių kotryniečių regulą, Varšuva, 1689 03 28, Reguła Panien zakon-
nych S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA, l. 11v–13. Publikuota: 
Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 173; Śliwińska B., Geschichte der Kongregation, p. 187–188.

K ū r i m a s i s



65

 neturėdamas palikuonių, 800 kapų lietuviškų grašių (arba 4 500 len-
kiškų auksinų) vertės Pašušvio valdą paskyrė sunkiai besiverčian-
čioms Krakių kotrynietėms, kad turėtų lėšų kapelionui, kurį skirdavo 
Žemaičių vyskupas, išlaikyti. Kapelionas buvo įpareigotas kiekvieną 
šeštadienį aukoti šv. Mišias už K. Jamonto, jo žmonos, tėvų ir protėvių 
sielas. Vienuolės taip pat turėjo kas savaitę savo maldose ir per šv. Mi-
šias juos prisiminti. Jeigu kapelionas atsisakytų aukoti šv. Mišias už 
Jamontų sielas, vienuolės turėjo prašyti, kad Krakių klebonas arba al-
tarista šią pareigą atliktų vienuolyno bažnyčioje. Žemaičių vyskupas 
buvo šios legacijos globėjas.84 1692 m. sausio 5 d. testamentu K. Ja-
montas patvirtino šį savo užrašymą kotryniečių kapelionui.85

Apibendrinant galima teigti, kad Krakių bendruomenė 1602 m. 
regulą pirmą kartą išvydo 1668 m., o tikru kotryniečių vienuolynu 
tapo tik 1673 m., Žemaičių vyskupui K. Pacui patvirtinus vietos są-
lygoms adaptuotą Braunsbergo regulą. Krakių konvento įkūrimas 
XVII a. sutapo su didžiuoju katalikiškų vienuolynų fundavimo vajumi 
LDK. Žemaičių vyskupijoje, be Krakių kotryniečių, 1639 m. buvo fun-
duotas Kražių bernardinių vienuolynas. Šie du moterų vienuolynai 
buvo svarbūs katalikių moterų dvasinio gyvenimo centrai Žemaitijos 
vyskupijos teritorijoje iki XIX a. pabaigos.

Lyginant Braunsbergo konvento įkūrimą su Krakių konven-
to įsteigimu galima pastebėti, kad abi šios religinės bendruomenės 
gimė „iš apačios“, vietos pamaldžių mergelių iniciatyva, o išsiskleidė 
parėmus vietos vyskupams – Braunsberge – M. Kromeriui ir P. Tylic-
kiui, Krakėse – J. Tiškevičiui, P. Parčevskiui ir K. Pacui. Tai šias ben-
druomenes suartina, nepaisant fakto, kad vargu ar XVII a. Varmės ir 
Žemaitijos kotrynietės buvo susitikusios fiziškai. Varmėje į kotrynie-
čių vienuolynus stodavo daugiausia miestietės, pagrindinė vienuo-
lių kalba buvo vokiečių86, o Krakių vienuolynas buvo rezervuotas 

84  K. Jamonto raštas, Pašušvys, 1686 03 30, LVIA, SA 14720, l. 340–341. Pašušvio valda kotry-
nietės naudojosi jau anksčiau: 1685 m. balandžio 24 d. Boguslovas Jonas ir Eufrazija Bielskiai ko-
trynietėms užstato teise už 5 000 lenkiškų auksinų įkeitė Pašušvio valdą. B. J. ir E. Bielskių raštas, 
Pašušvys, 1685 04 21, LVIA, SA 26, l. 633–636; L. D. Narbutaitės ir O. Burbaitės raštas, Pašušvys, 
1685 06 16, LVIA, SA 26, l. 637–640.
85  K. Jamonto testamentas, Pašušvys, 1692 01 05, LVIA, SA 14729, l. 168–173. Jis prašė būti 
palaidotas Krakių parapinėje bažnyčioje. Kauno jėzuitams paskyrė 1 000 lenkiškų auksinų, kad 
penktadieniais ir šeštadieniais už jo sielą aukotų šv. Mišias.
86  Borkowska M., Panny siostry, p. 87–88. M. Borkowska pabrėžia, kad vokiečių kalba, Varmės 
vyskupijos geografinė padėtis (šią vyskupiją supo Prūsija) ir požiūris į klauzūrą galėjo lemti, kad 
kotryniečių vienuolynai iš Varmės vyskupijos neišplito kitose Lenkijos Karalystės vyskupijose.

K ū r i m a s i s



66

 bajoraitėms, klausiusioms kunigų pamokslų lenkų kalba. Nors kal-
bėjo skirtinga kalba, gyveno skirtingose socialinėse ir kultūrinėse 
aplinkose, tiek Varmės, tiek Žemaitijos kotrynietės kūrė R. Protmann 
nubrėžtą pašvęstojo gyvenimo modelį, pagal savo supratimą realiza-
vo kongregacijos išryškintus uždavinius ir siekė šventumo.

K ū r i m a s i s



67

1673–1802 m. laikotarpį galime laikyti Krakių kotryniečių stabi-
laus gyvenimo metais. Skyriaus chronologiją ženklina 1673 m. pri-
imta Krakių kotryniečių regula ir 1802–1805 m. Žemaičių vyskupo 
Juozapo Arnulfo Giedraičio įvesti kotryniečių gyvenimo pokyčiai, 
taikantis prie naujų politinio gyvenimo sąlygų, Rusijos okupacijos ir 
caro administracijos veiksmų. XVII a. pabaigoje – XVIII a. buvo geros 
sąlygos Krakių kotrynietėms įtvirtinti regulą bendruomenės gyveni-
me, sukurti vienuoliškojo gyvenimo tradicijas. 

Šiame skyriuje bus pasakojama apie kotryniečių kasdienio gyve-
nimo erdves – bažnyčią ir vienuolyną, pamaldumo praktikas, ana-
lizuojama kotryniečių bendruomenės sudėtis, nusakomi kotryniečių 
santykiai su visuomene, Žemaičių vyskupų požiūris į kotrynietes.

1677 m. vizitacija

Žemaičių vyskupijos generalinės vizitacijos metu 1677 m. vasa-
rio 6 d. buvo vizituotas Krakių Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos 
vienuolynas (monasterium sanctimonialium sub regula S. Catharinae, 
virginis marthyris).1 Vienuolyną aplankė pats vyskupas K. Pacas, jo 
koplyčioje aukojęs šv. Mišias, bei vizitacijos sekretorius, vizitacijos 
procese dalyvavo kotryniečių nuodėmklausys. Buvo pravertos seserų 
klauzūros durys, refektorijuje vizitatorius akis į akį susitiko su kotry-
nietėmis ir jas išsamiai apklausė. Tai pirmoji išlikusi (žinoma) Krakių 
kotryniečių vizitacija, suteikianti duomenų apie bendruomenės sudė-
tį, parodanti, kaip Krakėse buvo gyvenama pagal naujai patvirtintą 
regulą. Lotynų kalba surašytame vizitacijos tekste Krakių kotrynietės 

1  Visitatio generalis mon[i]alium S. Catharinae, virginis et martyris, in civitate krokowiensi 
existentium, anno Dni 1677 februarii die 6ta, Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. su-
daryti vizitacijų aktai, p. 725–732.

S T A B I L U M A S3.



68

vadinamos įvairiai – „vienuolėmis“ (moniales), „seserimis“ (sorores), 
„mergelėmis“ (virgines), o jų namai – „vienuolynu“ (monasterium).

Vizitacijos akte minimos šešios apklaustos kotrynietės, nuo jau-
niausios iki seniausios (a minore ad maiorem), tokia tvarka jos ir iš-
vardytos: Kristina Leleikaitė, Narbutaitė (vardas nenurodytas), Sofija 
Letvinaitė, Kotryna Zapolskytė, Ona Burbaitė ir vienuolyno vyres-
nioji, arba motina (superior sive mater) Marijona Semaškaitė.2 Nepa-
minėtos, pagal K. J. Pikturną, 1673 m. sausio 11 d. įžadus davusios 
Sofija Jankevičiūtė ir Liudgarda Darata Narbutaitė, tik K. Leleikaitė. 
Gali būti, kad K. J. Pikturna klysta, gal jos buvo dar nedavę įžadų, o 
gal vizitacijos metu buvo tiesiog kažkur laikinai išvykę. B. Śliwińs-
ka bevardę Narbutaitę laiko Liudgarda Darata Narbutaite. Taip pat 
B. Śliwińska mano, kad S. Jankevičiūtė turėjo būti vienuolyne, nes 
vėliau vizitatorius minėjo septynias (sic!) kotrynietes, dalyvavusias 
naujos vienuolyno motinos rinkimuose.3 Tačiau 1677 m. vizitacijos 
akte parašyta, kad Narbutaitė profese tapo maždaug prieš penkerius 
metus, o K. Leleikaitė – prieš trejus. Taigi, jeigu tikėtume vizitacijos 
aktu, šios Narbutaitės ir K. Leleikaitės įžadų datos nesutampa, jos abi 
negalėjo profesėmis tapti 1673 m. sausio 11 d. Deja, nepakanka duo-
menų šiems neaiškumams išspręsti, bet linkstame vizitacijoje mini-
mos Narbutaitės netapatinti su Liudgarda Darata Narbutaite.

1677 m. vizitatorius teigė, kad M. Semaškaitė, S. Letvinaitė ir 
K. Zapolskytė profesėmis tapo prieš 15 metų. Vizitatorius neparašė, 
prieš kiek metų amžinuosius įžadus davė (nežinia, ar iš viso davė) 
O. Burbaitė. Pažymėta, kad M. Semaškaitė vienuole (in religione) jau 
buvo net 30 metų, bet tik prieš 15 metų davė amžinuosius įžadus. 
Sudėtinga įvertinti šias veikiausiai labai apytiksles vien žmogiška at-
mintimi pagrįstas datas. K. J. Pikturna mini, kad M. Semaškaitė vie-
nuolyne buvo 1663 m. ir turėjo vienuolinį Salomėjos vardą.4 Marijona 
Semaškaitė kaip pirma tarp Krakių vienuolių minima 1669 m.5, galima 
spėti, kad tuo metu ji jau buvo vyresnioji.

Šešios vizitatoriaus išvardytos vienuolės papasakojo apie vienuo-
lyno tvarką ir papročius. Durininkė K. Leleikaitė teigė kruopščiai pri-
žiūrėjusi klauzūrą. Narbutaitė papasakojo apie vienuolių dienotvarkę. 

2  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727–728.
3  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 119.
4  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18.
5  Milvydų ir kt. raštas, Galniai, 1669 04 18, LVIA, SA 14698, l. 109–112.

Stabilumas



69

Kasdien, kaip nurodė regula, lenkų kalba buvo atliekamos Švč. Mer-
gelės Marijos Valandos (officium BV Mariae) bažnyčios chore, o kai 
buvo šalta – refektorijuje. Vienuolės keldavosi 4 val. ryto, eidavo gulti 
9 val. vakaro, atsikėlusios pusę valandos skirdavo meditacijai, vakare 
prieš miegą taip pat pusvalandį medituodavo. Prieš pusryčius atlik-
davo 15 min. sąžinės patikrą. Medituodavo pagal lenkų kalba išleis-
tą Liudviko Granadiečio veikalą, kaip ir nurodyta reguloje.6 Kasdien 
kalbėdavo Švč. Mergelės Marijos Vainikėlį, kas 8 dienos kapelionui 
A. Vitkevičiui atlikdavo išpažintį, o kartais, kai įsiterpdavo šventės, ir 
dažniau. Kitą laiką skirdavo rankų darbams.

Paklausta, kaip sekasi gyventi bendruomenėje, S. Letvinaitė atsa-
kė, kad vienuolės valgo kartu viename kambaryje, maistas patiekia-
mas vienodomis porcijomis, laikomasi lygiavos, vienuolės turi ats-
kiras celes, kuriose nakvoja. K. Zapolskytė pateikė informaciją, kaip 
laikytasi neturto ir klusnumo įžadų. Jos nuomone, neturto buvo lai-
komasi deramai, vienuolės neturėjo jokių asmeninių lėšų, jas tvarkė 
vienuolyno vyresnioji. Kartais bendruomenėje kildavo ginčų, tačiau 
nesunkių ir neilgų. O. Burbaitė papasakojo, kad labai retai vyresnioji, 
lydima vienos iš vienuolių, išeina už vienuolyno ribų vienuolyno rei-
kalais, kitos seserys niekada nepalieka klauzūros. Kai prireikia kuriai 
iš seserų bendrauti su žmonėmis išorėje, vyresnioji paskiria jai paly-
dovę.

Paskutinė buvo apklausta vienuolyno motina M. Semaškaitė. Ji 
papasakojo apie vienuolių gyvenimą ir papročius, juos laikė esant ge-
rus. Vienuolyne nekyla didelių barnių, vienuolės laikosi klauzūros, 
pareigingai kasdien atlieka Marijos Valandas, meditacijas ir kt. religi-
nes praktikas. Pagal regulą, kas savaitę tam tikra sesuo pasiūlo liku-
sioms seserims medžiagą meditacijai, nes kai kurios negeba ją pačios 
pasirinkti.7

Iš vienuolių pasakojimo galima matyti, kad Krakių kotryniečių 
gyvenimas vienuolyne buvo tvarkomas pagal 1673 m. K. Paco patvir-
tintą regulą, su kokiomis nors didelėmis problemomis vienuolynas 
nebuvo susidūręs. Vizitacijos reformavimo dekrete 1677 m. iš esmės 

6  Lenkų kalba pasirodė trys Liudviko Granadiečio knygos, išverstos Stanislovo Varševickio: Lu-
dovicus de Granada, Zwierciadło człowieka chrześcijańskiego, Poznań, 1577; Ludovicus Granatensis, 
Przewodnik Grzesznych Ludźi: ktory to wszytko pokázuie, co ma czynić Chrzesćijánin od początku 
náwrocenia swego, áż do doskonáłości, Kraków, 1579; Ludovicus de Granada, Nabożeństwo dla ludzi 
zabawnych, Poznań, 1693.
7  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727–728.

Stabilumas 



70

buvo pakartoti svarbiausiais laikyti kotryniečių regulos punktai. Pa-
brėžta akylai žiūrėti klauzūros, visuomet turėti stropią durininkę, iš 
klauzūros neišeiti be vietos ordinaro leidimo, nebent grėstų mirtis ar 
ypatingas pavojus. Vyresniąją arba motiną rinkti kas trejus metus, 
kaip nurodyta reguloje, dalyvaujant vietos ordinarui ar jo paskirtam 
pareigūnui, slaptu balsavimu. Vyresnioji turėjo turėti dvi patarėjas, 
kurios sudarytų vienuolyno tarybą, valdančią vienuolyną. Primin-
ta kasdien, kaip nurodyta reguloje, po pusvalandį medituoti rytais 
ir vakarais, nemokančias atlikti mąstymo reikėjo pamokyti. Laikyti 
užvertus celių langus, ypač aukštesniojo bokštelio, iš kurio matosi 
miestelis ir apylinkės. Duris laikyti užrakintas. Motinai prisakyta ati-
džiai žiūrėti, kad bendruomenėje nekiltų jokių vaidų ir kivirčų. Lai-
kytis pamaldumo, garbinti Viešpatį bei gerbti visus šventuosius, ypač 
šv. Kotryną, vienuolyno globėją.8

Galiausiai vizitatorius 1677 m. suorganizavo naujos vienuolyno 
vyresniosios rinkimus. Dalyvaujant septynioms (sic!) vienuolėms, 
nauja vyresniąja trejų metų kadencijai išrinkta Marijona Narbutai-
tė.9 B. Śliwińska teigia, kad vizitacijos dieną vyresniąja buvo išrinkta 
Liudgarda Darata Narbutaitė, vizitatoriaus įrašytą Marijonos vardą 
turbūt palaikydama lapsus calami.10 „Krakių konvento kilmingų pa-
nelių knygoje“ fiksuojama, kad Liudgarda Darata Narbutaitė kaip 
kotryniečių vyresnioji dalyvauja amžinųjų įžadų davimo iškilmėse 
vienuolyne nuo 1680 m. iki 1698 m.11 B. Śliwińska teigia, kad vienuo-
lyno vyresniąja ji buvo išrinkta trejiems metams keletą kartų iš eilės, 
šiose pareigose išbuvo nuo 1677 m. iki 1702 m.12 Jai pritaria M. Bor-
kowska.13 Tačiau vis dėlto 1677–1680 m. Krakių vyresniąja greičiau-
siai buvo Marijona Narbutaitė, nėra pagrindo netikėti vizitatoriumi.

Iš tiesų sunku nustatyti Narbutaičių tapatybę ir giminystės ryšį. 
Apibendrinant, 1649 m. paminėta Barbora Narbutaitė, turbūt jos tė-
vas Jonas Narbutas 1650 m. kaip kraitį užrašė bendruomenei pinigų.14 
1677 m. minima Marijona Narbutaitė, išrinkta vyresniąja (gal tai ta 
pati Barbora, kurios vienuolinis vardas Marijona?). 1686 m.  Liudgarda 

8  Ten pat, p. 731–732.
9  Ten pat, p. 728.
10  Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 119.
11  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1.
12 Śliwińska B., Dzieje Zgromadzienia, p. 205.
13  Borkowska M., Leksykon zakonnic polskich, p. 57.
14  P. Parčevskio raštas, Alsėdžiai, 1650 11 10, LVIA, f. 525-8-86, l. 27.

Stabilumas



71

Darata ir Emerencija Teresė Narbutaitės bylinėjosi dėl tėvo Jono Nar-
buto palikto 2 270 lenkiškų auksinų vertės kvito.15 Gal jos buvo tuo 
metu jau velionės (nes neminimos rašte) Barboros (Marijonos?) Nar-
butaitės seserys? Tokiu atveju Jonas Narbutas net tris dukras būtų 
išleidęs į kotryniečių vienuolyną. Tačiau tvirto atsakymo neturime.

Iš šio 1677 m. vienuolyno aprašymo susidaro vaizdas, kad buvo vi-
zituotas ne dvasinis institutas, bet popiežiškosios griežtosios klauzū-
ros besilaikęs kilmingų panelių vienuolynas. Nėra žinių, kad seserys 
būtų tuo metu naudojęsi kotryniečių regulos suteikiama laisve palikti 
klauzūrą ir slaugyti ligonius bei rūpintis vargšais jų namuose. Taip 
pat neturime žinių, kad jos tuo metu būtų turėję mokyklą ir mokę 
pasauliečius.

Kita vertus, yra žinoma, kad net ir griežtosios klauzūros moterų 
vienuolynai (pvz., benediktinės) popiežiškąją klauzūrą praktikoje in-
terpretuodavo gana laisvai, iš vyskupo gaudavo leidimus kelis kartus 
per metus išeiti iš klauzūros dėl ūkinių reikalų – aplankyti palivar-
kus, priimdavo į savo vienuolynus gyventi rezidentes, jas slaugydavo 
iki mirties, taip pat globodavo jaunas paneles, priimdavo keleriems 
metams gyventi vienuolyne, kur jas išmokydavo skaityti, rašyti, skai-
čiuoti ir rankdarbių. Tad po vienuolyno klauzūrinę teritoriją dažnai 
vaikštinėdavo jaunos panelės mokinės, senos rezidentės ir vienuo-
lyno tarnai. M. Borkowska yra radusi liudijimą, kad 1599 m. Kauno 
bernardinės Cecilija Kristupaitė (Cecylia Krzysztofówna) ir Elžbieta 
Čajevaitė (Elżbieta Czajewczanka) išėjo iš klauzūros tam, kad stotų 
prieš Kauno vaitą dėl mūrnamio pardavimo.16 Panašu, kad gyvenimas 
toje pačioje kultūrinėje tradicijoje vienodino vienuolynų padėtį.

 
Vyskupų globoje

Žemaičių vyskupai buvo Krakių kotryniečių vienuolyno fundato-
riai. Taip pat jie kaip svarbiausia vyskupijos valdžia turėjo prižiūrė-
ti vyskupų obediencijoje buvusio vienuolyno padėtį. Po ilgo K. Paco 
vyskupavimo, pasibaigusio 1695 metais, per XVIII a. pasikeitė aštuoni 
Žemaičių vyskupai, kiekvienas jų (išskyrus trumpai 1715 m. vyskupa-
vusį Paulių Bernardą Sapiegą), sutikus Žemaičių kapitulai, peržiūrėjo 

15  Krakių kotryniečių Liudgardos Daratos ir Emerencijos Teresės Narbutaičių raštas, Semeliškės, 
1686 11 11, VUB, f. 7. Kauno žemės teismo aktai, 1686–1689 m., 29, 34/13788, Rš 3381, l. 452r-453v.
16  Borkowska M., Panny siostry, p. 7–9.

Stabilumas 



72

ir patvirtino savo pirmtakų Krakių vienuolynui suteiktas valdas, jeigu 
reikia, atlikdami nedidelius pakeitimus, priklausomai nuo situacijos. 
O kol vakavo vyskupo vieta po K. Paco mirties, Žemaičių vyskupijos 
administratorius, apaštališkasis protonotaras Vincentas Valavičius 
pasirūpino paskirti įgaliotinius, kurie 1695 m. liepos 12 d. leido res-
tauruoti prastos būklės buvusius vienuolių malūną ir tvenkinį.17

Žemaičių vyskupas Jonas Jeronimas Krišpinas-Kiršenšteinas (vys-
kupavo 1695–1708 m.), sekdamas savo pirmtakų Žemaičių vyskupų 
Krakių kotrynietėms suteiktais raštais, 1697 m. sausio 13 d. aprobavo 
visų jų užrašymus Krakių konventui, tuomečiu Krakių klebonu esant 
Jonui Aleksandrui Butkevičiui.18 1697 m. sausio 24 d. Žemaičių kapi-
tula patvirtino šį J. J. Krišpino-Kiršenšteino raštą.19

1697 m. balandžio 30 d. Krakių klebonas J. A. Butkevčius (Battkie-
wicz) ir Krakių valdytojas (zawiadowca) Bagdonas Pranciškus Pacina 
(Pacyna) informavo, kad vyskupo J. J. Krišpino-Kiršenšteino valia ir 
įsakymu, sutikus Žemaičių kapitulai, atmatavo kotryniečių naudai 
gabalą žemės.20 Kitas raštas byloja, kad 1698 m. vasario 3 d. J. J. Krišpi-
nas-Kiršenšteinas, suvokęs, koks menkas yra kotryniečių vienuolyno 
aprūpinimas, suteikė jam gabalą Krakių vyskupo dvaro sodo žemės.21 
Manytina, kad šiuose dviejuose dokumentuose kalbama apie tą patį 
žemės sklypą, pirmiausia jis buvo atmatuotas, o paskui vyskupas pri-
vilegija patvirtino šį savo sprendimą.

1712 m. spalio 18 d. Žemaičių vyskupas Jonas Mikalojus Zgiers-
kis (vyskupavo 1710–1713 m.) taip pat patvirtino, ką jo pirmtakai 
vyskupai buvo suteikę kotrynietėms, papildydamas savais užrašy-
mais. Matydamas, kokiomis sveikatai nepalankiomis sąlygomis drė-
gnoje vietoje vienuolės gyvenančios, norėdamas pagerinti jų gerovę, 
J. M. Zgierskis dovanojo tuščią Viršiliškių (Wirszyliszki ) sklypą, ku-
rio dėka buvo galima išplėsti vienuolyną, ir Łandes pievą Kawał lau-
ke, iš kurios būdavo privežama apie 15 vežimų šieno, įpareigodamas 

17  Įgaliotinių raštas, Krakės, 1695 07 12, LVIA, f. 525-8-86, l. 38.
18  J. J. Krišpino-Kiršenšteino raštas, 1697 01 13, LVIA, f. 1671-4-369, l. 255 (originalas); LVIA, 
f. 525-8-945, l. 64 (nuorašas).
19  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 233av; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, l. 224; J. J. Krišpino-Kiršenšteino raštas, 
1697 01 24, LVIA, f. 525-8-86, l. 40.
20  Informacinis raštas, Krakės, 1697 04 30, LVIA, f. 525-8-86, l. 42.
21  J. J. Krišpino-Kiršenšteino raštas, Varniai, 1698 02 03, LVIA, f. 525-8-86, l. 23.

Stabilumas



73

vienuoles melstis už mirusių vyskupų sielas bei gyvųjų nuodėmių 
atpirkimą.22

Kitas Žemaičių vyskupas Aleksandras Mikalojus Horainas (vys-
kupavo 1716–1735 m.) J. M. Zgierskio užrašymą patvirtino 1717 m. 
kovo 4 d. Šiluvoje23, o 1721 m. gruodžio 10 d. Krakėse padarė nedi-
delį pakeitimą – dėl patogumo sukeitė vienuolėms J. M. Zgierskio 
dovanotas pievas.24 Žemaičių vyskupas Juozapatas Mykolas Kar-
pis (vyskupavo 1736–1739 m.) kotryniečių privilegijas patvirtino 
1737  m. vasario 20 d., Antanas Dominykas Tiškevičius (vyskupavo 
1740–1762 m.) – 1741 m. spalio 12 d.25, Jonas Dominykas Lopacinskis 
(vyskupavo 1762–1778 m.) – 1773 m. spalio 29 d., truputį apkeisdamas 
kotryniečių turėtas žemes.26

Vizituodami Krakių parapinę bažnyčią, vyskupai domėdavosi 
bendra tikėjimo padėtimi miestelyje. 1741 m. spalio 13 d. Žemaičių 
vyskupas A. D. Tiškevičius aplankė Krakių parapinę Šv. apaštalo 
Mato bažnyčią. Spalio 14 d. surašytame reformavimo dekrete vietos 
klebonui nurodė rūpestingai prižiūrėti vienuoles (moniales), kaip jos 
laikosi regulos ir papročių.27

Krakių vienuolynas minimas Žemaičių vyskupų reliacijose Romai: 
A. D. Tiškevičiaus 1748 m.28 ir 1755 m.29, J. D. Lopacinskio 1767 m.30 
Jose pateikiama žinių apie kotryniečių padėtį, atsispindi vyskupų 
požiūris ir rūpestis vienuolėmis. 1748 m. A. D. Tiškevičiaus reliaci-
joje rašoma, kad „Šiame [Krakių] mieste yra šv. Kotrynos dievotų 
mergelių, gyvenančių klauzūroje, priklausančių vyskupo valdžiai ir 

22  J. M. Zgierskio raštas, Krakės, 1712 10 18, LVIA, f. 525-8-86, l. 43; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 11–11v; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 161v. Liudininku buvo Krakių klebonas Mikalojus Jendžejevskis 
(Jędrzeiewski) ir kt.
23  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 11v.
24  A. M. Horaino raštas, Krakės, 1921 12 10, LVIA, f. 525-8-86, l. 45; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 11v–12.
25  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17.
26  J. D. Lopacinskio raštas, Krakės, 1773 09 29, LVIA, f. 525-8-86, l. 48. Vėlesnėse vizitacijose 
datos nurodomos skirtingos (greičiausiai perrašytojo klaida): spalio 29 d. (J. D. Lopacinskio raš-
tas, Krakės, 1773 10 29, Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, 
l.  12r.),  lapkričio 29 d. (Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, 
l. 233a) ar gruodžio 29 d. (Krakių vienuolyno vizitacija, 1827 m., LVIA, f. 669-2-234, l. 262).
27  Krakių parapinės bažnyčios vizitacija, 1741 m., VUB, f. 187-69, l. 84.
28  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, 1, p. 333.
29  Ten pat, p. 382. Šioje reliacijoje Krakių klebonu minimas Jurgis Gurnickis (Georgius Gornicki), 
vikaru – Kazimieras Bogušas (Casimirus Bohusz), o vienuolių kapelionu – Bernardas Ruhebachas 
(Bernardus Ruhebach, capellanus monialium sub titulo Sanctae Catharinae).
30  Ten pat, p. 413.

Stabilumas 



74

nurodymams, vienuolynas arba bendruomenė“.31 Ši ištrauka rodo, 
kad tarp vienuolyno (monasterium) ir bendruomenės, arba kongre-
gacijos (congregatio virginum devotissarum S. Catharinae) dedamas 
lygybės ženklas, kad kotrynietės laikėsi klauzūros. 1767 m. vyskupas 
J. D. Lopacinskis rašė: „Savo vyskupijoje turiu tik du [moterų] vie-
nuolių konventus: vieną – Kražių mieste Šventojo Benedikto ordino, 
kitą – Šventosios Kotrynos ordino, vyskupui priklausančiame Krakių 
mieste. Abu [vienuolių konventai] priklauso vyskupo jurisdikcijai 
ir buvo ištirti generalinėje vizitacijoje, vienas mano paties, kitas per 
mano sufraganą; daug negerovių, kurios į juos įsiskverbė, nurodyta 
kuo greičiau pataisyti ir laikytis griežtosios klauzūros.“32 Taigi, tiek 
kontempliatyviosios benediktinės, tiek kontempliaciją su socialine 
veikla turėjusios derinti kotrynietės traktuojamos vienodai, iš abiejų 
reikalauta griežtos klauzūros. 

Tai kontrastavo su Varmės vyskupų pranešimais apie moterų vie-
nuolynų padėtį Varmės vyskupijoje. Pvz., 1664 m. pranešime Romai 
Varmės vyskupas J. S. Vidžga rašė: „Cenobitinio vienuolyno nė vie-
no; tačiau yra keturi konventai mergelių, kurios neduoda iškilmingų 
įžadų pagal savo instituto [nuostatus], kadaise patvirtintus Apaštalų 
Sosto vizitatoriaus kardinolo Commendone'ės, pamaldžiai ir religin-
gai tarnauja Viešpačiui.“33 Panašiai 1751 m. rašė kitas Varmės vys-
kupas Adomas Stanislovas Grabovskis: „Nėra [mano vyskupijoje] 
vienuolių, kurių regulas būtų patvirtinęs Apaštalų Sostas, tik ben-
druomenėse gyvenančios mergelės, priklausančios Šventosios mer-
gelės ir kankinės Kotrynos kongregacijai, kurių institutas Šventosios 

31  Ten pat, p. 333. „In eodem oppido [Krakės] est monasterium seu congregatio virginum devo-
tissarum S. Catharinae sub clausura viventium, regimini et directioni episcopali subiacentium.“
32  Ten pat, p. 413. Teigiama, kad vyskupijoje buvo du moterų vienuolynai – Kražiuose benedikti-
nių ir Krakėse (in oppido episcopali) kotryniečių. „Conventus monialium duo tantum habeo in mea 
dioecesi: unum in civitate Kroże, Ordinis Sancti Benedicti, alterum Ordinis Sanctae Catherinae 
in oppido episcopali Kroki. Ambo sunt iurisdictioni episcopali subiecti et in utroque visitationem 
generalem iam expedivi, in uno ipse, in altero per meum Suffraganeum, plures abusus, qui in illis 
irrepserant, reformavi, quantum potui et clausuras ad strictiorem observantiam redegi. In bonis 
etiam dictorum monasteriorum circa reditus administrandos ac etiam circa summas pro dotibus 
persolutas debitam ordinationem facere curavi.“
33  Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und ihrer Gründerin Regina Protmann 
†1613, p. 130, 161. „Caenobia monialium nulla; sunt tamen quatuor conventus virginum, quae nul-
lo solenni voto devinctae iuxta institutum suum a cardinali olim Commendonio [Giovanni Fran-
cesco Commendone] visitatore Sanctae Sedis Apostolicae confirmatum pie ac religiosae Deum co-
lunt. Et tam hae virgines conventuales quam religiosi in episcopatu residentes quotannis episcopali 
provisione aluntur.“ Minimas Apaštalų Sosto vizitatorius G. F. Commendone'ė (1524–1584) kelia 
abejonių, galbūt jis supainiotas su popiežiaus nuncijumi Claudio Rangoni, kuris 1602 m. patvirtino 
kotryniečių regulą.

Stabilumas



75

Kongregacijos pakartotinai patvirtintas 1745 m. Jų yra keturi man 
pavaldūs namai, kuriuose nesilaikoma klauzūros, tačiau dėl to nėra 
užfiksuota jokių skandalų.“34 Pastebimas didžiulis skirtumas, kaip ko-
trynietes vertina Varmės ir Žemaičių vyskupai.

Tačiau antrojoje Žemaičių vyskupo J. D. Lopacinskio reliacijoje, 
surašytoje 1773 m., minimas tik vienas Kražių benediktinių vienuo-
lynas, Krakės praleistos.35 Galbūt vyskupas ėmė suvokti benediktinių 
ir kotryniečių regulų skirtingumus, kad kotrynietės nėra vienuolės 
klasikine prasme? Bet 1774 m. sudarytame Žemaičių vyskupijos para-
pijų sąraše pažymėta, kad Krakėse veikė šv. Kotrynos vienuolynas.36 
Taigi, nebuvo nusistovėję, kaip traktuoti Krakių kotryniečių bendruo-
menę – ar kaip vienuolyną su griežtąja klauzūra, ar kaip dvasinį ins-
titutą.

Požiūris į Krakių kotrynietes keičiasi Žemaičių vyskupo Stepono 
Jono Giedraičio (vyskupavo 1778–1802 m.) laikais. 1783 m. reliacijoje 
Kražių benediktinių ir Krakių kotryniečių bendruomenės traktuoja-
mos skirtingai. Teigiama, kad moterų vienuolynas vyskupijos ribose 
yra tik vienas, benediktinių, taip pat toleruojamos daugiau nei šimtą 
metų veikiančios kotrynietės: „Vyrų vienuolynų [vyskupijoje] turima 
15, moterų vienuolynų tik vienas Švento Benedikto ordino, ir daugiau 
nei šimtą metų toleruotas [t. y. pakęstas] kitas, Šventosios Kotrynos ti-
tulo, abeji priklauso ordinaro jurisdikcijai.“37 1788 m. reliacijoje Romai 
Krakių vienuolynas neminimas, minimos tik benediktinės (reliacijos 
parengėjai spaudai stebisi, kodėl Krakių vienuolynas praleistas).38 
Tačiau Krakių kotrynietės vėl pristatytos 1793 m. reliacijoje39, joje 

34  Ten pat, p. 133. „Moniales regulam a Sede Apostolica immediate approbatam profitentes nul-
lae adsunt, praeter puellas in communi viventes, Congregationis Sanctae Catharinae Virginis et 
Martyris nuncupatae, de quarum instituto isti Sacrae Congregationi anno 1745 prolixe retuli. Ea-
rum quatuor domus extant mihi subiectae, et quamvis clausura non tenentur, nemo tamen est, qui 
alicuius scandali recordetur.“
35  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, 1, p. 425.
36  Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 2, p. 538. „In oppido Crocensi venerabilium 
monialium S. Catharinae Virg. Mart.“
37  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, 1, p. 431. „Monasteria exemptorum 
religiosiorum habentur numero quindecim, monialium vero Ordinis Sancti Benedicti unum, aliud 
ab annis centum et ultra sub titulo Sanctae Catharinae toleratum, ambo sunt subiecta iurisdictioni 
Ordinarii.“
38  Ten pat, p. 441: „Monasterium monialium Ordinis Sancti Benedicti reperitur in hac dioecesi 
unum“; p. 444: „Moniales, quarum unum solummodo monasterium in civitate Kroże reperitur, 
iurisdictioni meae episcopali subiectae servant constitutiones suas. Clausura in earum monasterio 
observatur nec quidquam abusus irrepsisse deprehenditur.“
39  Ten pat, p. 452, 458. „Monasteria exemptorum religiosorum habentur numero quindecim; 
monialium vero Ordinis Sancti Benedicti unum, aliud vero ab annis centum et ultra sub titulo 

Stabilumas 



76

atkartojant 1783 m. žodžius apie kotryniečių „toleravimą“. Apaštalų 
Sostas prašė paaiškinti, ką reiškia tas kotryniečių toleravimas.

Iš šių duomenų galime spręsti, kad iki XVIII a. aštuntojo de-
šimtmečio Žemaičių vyskupai liepė kotrynietėms laikytis griežtos 
klauzūros. Kaip rodo 1767 m. reliacija, ji buvo pažeidinėjama, tačiau 
ją pažeidinėjo ne tik kotrynietės, bet ir benediktinės. Po kelerių metų, 
1773 m., situacija jau buvo pasikeitusi. Gali būti, kad prie šio poky-
čio prisidėjo Apšvietos epochos idėjos, kurių metu buvo suabejota 
vien kontempliatyvių vienuolynų naudingumu. Filosofas Oswaldas 
Spengleris teigė, kad Apšvietos vienuolynai tapo „ne atsižadėjimo, o 
neveiklaus mėgavimosi vieta“40, kas kėlė visuomenės nepasitenkini-
mą ir vertė vienuolynus peržiūrėti savo charizmas. Susidarė sąlygos 
kotrynietėms grįžti prie ištakų, prie Reginos Protmann idėjų.

1797 m. Žemaičių kanauninkas Antanas Januškevičius (Janusz-
kiewicz) raportavo, kad Žemaičių vyskupijoje veikia du moterų vie-
nuolynai. Kražių benediktinių vienuolynas, kad būtų naudingas kraš-
tui, fundaciniais įpareigojimais meldėsi už fundatorius ir geradarius, 
šalia to, buvo įpareigotas išmaitinti ir aprengti dvi vargšes, išmaitinti, 
aprengti ir mokyti dvi našlaites. Krakių kotryniečių vienuolynas, be 
vienuolinių įpareigojimų ir tarnavimo sergantiems, kad būtų naudin-
gesnis kraštui, turėjo išmaitinti ir aprengti vieną vargšę, taip pat mai-
tinti, aprengti ir mokyti dvi našlaites.41 Ši žinutė galėtų liudyti apie 
menkesnį nei benediktinių kotryniečių materialinį pajėgumą, taip pat 
apie švietėjišką ir karitatyvinę moterų vienuolynų veiklą Žemaitijo-
je, kurią turėjo vykdyti ne tik kotrynietės, bet ir kontempliatyviosios 
benediktinės. Vėl pastebima požiūrio į moteris vienuoles niveliacija.

Apibendrinant, Krakių kotrynietės gyveno globojamos Žemai-
čių vyskupų, kurių požiūris į šias vienuoles atliepė laikmečio reali-
jas. Nėra žinoma, kada Krakių kotrynietės būtų palaikiusios ryšius 
su kotryniečių kongregacijos centru Braunsberge, Varmės vyskupija. 
Krakių vienuolynas gyveno savarankišką gyvenimą. Žemaičių vys-
kupai nesureikšmino popiežiškosios klauzūros klausimo Krakių ko-
tryniečių vienuolyne. I. Vaišvilaitė pastebėjo, kad Bažnyčia  anuomet 

Sanctae Catherinae toleratum, ambo sunt subiecta iurisdictioni Ordinarii“ – šią frazę Šv. Sosto pa-
reigūnas taip komentavo: „Non sapiendosi sino a qual punto si estenda questa tolleranza, non si 
potrà interloquire sulla medėsima senz'un'ulteriore dichiarazione.“
40  Spengler O., Vakarų saulėlydis. Pasaulio istorijos morfologijos apmatai, I tomas, iš vokiečių 
kalbos vertė Alfonsas Tekorius, Vilnius: Margi raštai, 2018, p. 469.
41  A. Januškevičiaus raportas, Vilnius, 1797 07 13, LVIA, f. 694-1-4008, l. 10.

Stabilumas



77

 nebuvo labai centralizuota, vyskupai turėjo pakankamai laisvės spręs-
ti popiežiškosios klauzūros klausimus atsižvelgdami į vietos sąlygas 
ir papročius.42 R. Meiwes pastebėjo, kad vienuolių gyvenimas Krakių 
vienuolyne labiau atitiko griežtos regulos katalikiškus vienuolynus, 
kuriuose kontempliacija ėmė viršų prieš pasiryžimą mokyti ir dirbti 
socialinį darbą.43

Kotryniečių bažnyčia ir  
maldingosios praktikos

 Kotryniečių vienuolyno pastatų kompleksas iškilo XVII a. penk-
tajame–šeštajame dešimtmečiais. 1677 m. vizitacija byloja, kad jis 
buvo suręstas Krakių parapijos fundacinėse žemėse, netoli parapinės 
bažnyčios. Vienuolyno teritorija buvo aptverta rąstų tvora. Į pagrin-
dinį gyvenamąjį pastatą buvo galima patekti pro dvejas duris. Vienos 
jų buvo įrengtos parapinės bažnyčios pusėje, kitos – malūno pusėje. 
Vienuolyno duris saugojo renkama durininkė, kuri žiūrėjo klauzūros. 
Vienuolyne buvo įrengta 14 gyvenamų celių ir refektorijus.44

Svarbiausia erdvė buvo bažnyčia, arba koplyčia: vieta, kurioje 
vienuolės melsdavosi, švęsdavo pagrindines šventes, duodavo įžadus 
Viešpačiui. 1677 m. duomenimis, į medinę koplyčią buvo patenkama 
pro didžiąsias eglines suveriamas duris, virš kurių įrengtas didysis 
choras, pagamintas iš eglinės medienos, su grotomis, kad būtų galima 
laikytis klauzūros. Šiame chore melsdavosi vienuolės, jame kabojo 
drožta Nukryžiuotojo skulptūra, minimi maži vargonai ir klavikor-
das. Nekyla abejonių, kad vienuolių maldos buvo lydimos muzikos.

Krakių koplyčioje buvo trys stikliniai langai. L. Jovaiša teigia, kad 
XVII a. pirmojoje pusėje statytos Žemaitijos bažnyčios daugumoje 
turėjo po 5–8 langus.45 Krakių kotryniečių koplyčia būtų mažesnė už 
vidutinę. Tipiška to laikotarpio Žemaitijai buvo Evangelijos (kairėje) 
pusėje įrengta zakristija46, kurioje kunigas ruošdavosi pamaldoms ir 

42  Vaišvilaitė I., Moterys vienuolės XVII a. Lietuvoje, Istorinė tikrovė ir iliuzija: Lietuvos dvasinės 
kultūros šaltinių tyrimai (Vilniaus dailės akademijos darbai 31), Vilnius: Vilniaus dailės akademijos 
leidykla, 2003, p. 72.
43  Meiwes R., Von Ostpreußen in die Welt, p. 63.
44  Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 726, 728.
45  Jovaiša L., Žemaičių vyskupijos parapinių bažnyčių pastatai XVII a. I pusėje, Menotyra, Vil-
nius: Lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2006, t. 44, nr. 3, p. 4.
46  Ten pat, p. 3.

Stabilumas 



78

buvo laikomi bažnytiniai rakandai. Kotryniečių koplyčios zakristija 
buvo dešinėje pusėje. Koplyčia vienanavė, galima spėti, kad su trisie-
ne apside. Vienanavės medinės bažnyčios su trisiene apside ir zakris-
tija buvo populiariausios to meto Žemaitijoje.47

Didžiajame stalių darbo altoriuje kabojo Švč. Trejybės paveiks-
las, virš jo buvo įvairiomis spalvomis dažytas baldakimas, kuriame 
pavaizduotas Kristus Teisėjas. Dešinėje altoriaus pusėje, uždaromoje 
spintoje, buvo Nukryžiuotojo skulptūra ant juodo kryžiaus. Kairėje 
pusėje buvo Švč. Mergelės Marijos statula, patalpinta už stiklo, matyt, 
taip pat spintelėje. Altoriuje saugotos šventųjų Valentino, Lauren-
cijaus ir Margaritos relikvijos, aprobuotos vyskupo J. Tiškevičiaus. 
Tabernakulis buvo dėžės formos, spalvotai išdažytas, jame laikyta 
sidabrinė viduje paauksuota komuninė. Tabernakulio raktus turėjo 
parapijos klebonas A. Vitkevičius, kuris kas 8 dienas atnaujindavo 
Švč. Sakramentą. Jis taip pat buvo vienuolių išpažinčių klausytojas. 
Šioje kotryniečių koplyčioje neminimas joks šv. Kotrynos Aleksan-
drietės atvaizdas, pagrindinis koplyčios ikonografinis akcentas susi-
jęs su Švč. Trejybės garbinimu, vyrauja kristologinės temos (Kristus 
Teisėjas, kenčiantis Kristus) ir Švč. Mergelė Marija, nematyti šventųjų 
pagerbimo apraiškų. Tačiau greitai šios tendencijos pasikeitė.

1692 m. vyskupo K. Paco bei geradarių lėšomis vietoj senosios ko-
plyčios buvo pastatyta nauja didesnė medinė bažnyčia, kurią Švč. Tre-
jybės ir šv. Kotrynos Aleksandrietės titulu 1693 m. balandžio 12 d. pa-
šventino titulinis Maltos vyskupas, Žemaičių sufraganas Benediktas 
Žuchorskis, konsekracijos metinių minėjimui trečią sekmadienį po 
Velykų suteikdamas 40 dienų atlaidų.48 Po trisdešimtmečio, 1722 m., 
iškilo naujas medinis vienuolynas. Jo statybai buvo panaudota vysku-
po J. M. Zgierskio 1712 m. suteikta Viršiliškių valda, kitų geradarių ir 
pačių vienuolių lėšos. Vienuolyne 1805 m. buvo 15 celių, refektorijus, 
infirmerija, parlatorijus.

1784 m. Krakių parapinės bažnyčios valdos plane pavaizduotos 
Krakių parapinė ir kotryniečių bažnyčios. Tai seniausias išlikęs Krakių 
kotryniečių bažnyčios atvaizdas. Kotryniečių bažnyčia  vaizduojama 

47  Jankevičienė A., Lietuvos medinės bažnyčios, koplyčios ir varpinės, Vilnius: Vilniaus dailės aka-
demijos leidykla, 2007, p. 19–20.
48  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4v, 16–17 (bažny-
čios titulas iš 1767 m. duomenų); Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-
224, l. 202v.

Stabilumas



79

su trimis bokšteliais, bažnyčios frontone išsiskiria virš prieangio su-
ręstas didysis bokštas. Mažesni bokšteliai pavaizduoti virš presbiteri-
jos ir bažnyčios viduryje. Visus juos puošė kryžiai.49

Didžiajame bokšte kabojo trys varpai, du iš jų pagaminti 1755 m., 
turėjo įrašus „Šlovė Dievui aukštybėse“ (Gloria in excelsis Deo), „Vie-
nam Dievui garbė“ (Soli Deo gloria), trečiajame, galbūt tais pačais 
metais pagamintame varpe buvo įrašas „Viešpatie, pasitikiu“ (Domine 
speravi).50

Vienuolių choras buvo įrengtas virš priebažnyčio, medinėmis 
grotomis atskirtas nuo likusios bažnyčios erdvės, į jį buvo patenkama 
laiptukais tiesiai iš vienuolyno.51 Viduje buvo 6 altoriai: didysis Loreto 
Švč. Mergelės Marijos, šoniniai Šv. Barboros, Šv. Antano, Šv. Kotrynos 
Aleksandrietės, Švč. Trejybės ir Nukryžiuotojo Jėzaus.52 Šių altorių ti-
tulai liudija apie išaugusį pamaldumą tam tikriems šventiesiems, apie 
Loreto Švč. Mergelės Marijos kultą Krakėse, kurį XVII–XVIII a. LDK 
skleidė jėzuitai ir įkandin jiems – pranciškonai bei bernardinai.53 Gali 

49  Iškarpa iš 1784 m. Krakių bažnyčios valdos plano (Architektūros ir statybos instituto Urba-
nistikos sektorius ASI US). Publikuota: Miškinis A., Vakarų Lietuvos miestai ir miesteliai, I knyga, 
Vilnius: Savastis, 2004, p. 455.
50  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 230.
51  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5.
52  Ten pat, l. 1–1v.
53  Surdokaitė G., Loreto Švč. Mergelės Marijos kartotės Lietuvoje, Virgo venerabilis: Marijos 
paveikslas Lietuvos kultūroje, sud. Gabija Surdokaitė, Vilnius: Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 
2011, p. 144.

13. 1784 m. Krakių parapinės 
bažnyčios valdos plano fragmentas. 
Krakių parapinė bažnyčia (dešinėje) 
ir kotryniečių bažnyčia (kairėje)

Stabilumas 



80

būti, kad minimas Švč. Trejybės altorius buvo perkeltas iš senosios 
koplyčios. Po juo buvo vienuolių laidojimo kripta. 1692 m. vienuolės 
didžiajam altoriui pasirinko nebe Švč. Trejybės, bet marijinę temą. Tai 
liudija apie išaugusį pamaldumą Loreto Dievo Motinai.

Nėra žinomi meistrai, kūrę vienuolyno bažnyčios įrangą. Tačiau 
1753 m. rugpjūčio 18 d. kotryniečių vienuolyno kapinėse, dvaro pu-
sėje, buvo palaidotas buvęs vienuolyno dailidė, našlys senelis Kazi-
mieras Sitkus (Sitkus).54 Gali būti, kad jo rankos drožinėjo bažnyčios 
interjero detales.

Visi bažnyčios altoriai turėjo XVIII a. pašventintus portatilius55 
su relikvijomis. Didžiojo altoriaus portatilyje buvo šventųjų Ma-
gnencijaus ir Teodoro relikvijos, Žemaičių vyskupo J. D. Lopacins-
kio pašventintos 1763 m. rugpjūčio 7 d. Švč. Trejybės altoriuje buvo 
šventųjų Ruperto, Benedikto ir Deziderijaus relikvijos, Šv. Kotrynos 
altoriuje – Amancijaus, Formozo ir Libijaus relikvijos. 1805 m. vizi-
tacijos akte rašoma, kad šių dviejų altorių portatilius pašventino Že-
maičių vyskupas J. M. Karpis 1733 m. birželio 4 d. Manytina, kad čia 
įsivėlė klaida, nes Žemaičių vyskupu J. M. Karpis tapo tik 1736 m. 
Šv. Barboros altoriaus portatilyje buvo šventųjų Benigno, Eustachi-
jaus ir Dešimties tūkstančių karių kankinių relikvijos, kurias pašven-
tino titulinis vyskupas, Baltosios Rusios sufraganas, Vilniaus dekanas 
Antanas Juozapas Žolkovskis 1746 m. spalio 25 d. Šv. Antano altoriuje 
buvo šventųjų Bonifaco, Urbono, Teofilio relikvijos, pašventintos Že-
maičių vyskupo J. Tiškevičiaus 1649 m. liepos 6 d. Taip pat minima, 
kad J. Tiškevičius buvo pašventinęs ir Nukryžiuotojo Jėzaus altoriaus 
portatilį. Abiejų šių altorių portatilių antspaudus atnaujino Žemai-
čių vyskupo nuodėmklausys („teologas“) tėvas jėzuitas Antanas Vildė 
(Wilde ), paliepus Žemaičių vyskupui J. D. Lopacinskiui, 1767 m. rug-
sėjo 10 d.56

Vienas iš altorių (turbūt Šv. Antano arba Nukryžiuotojo Jė-
zaus) buvo pastatytas Žemaičių žemės teisėjo Viktoro Krizostomo 
Šikerio (Szykier)57 lėšomis, gautomis iš Plinkaigalio valdos, kadaise 

54  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 21.
55  Portatilis – į altoriaus stalą (mensą) įdedama vyskupo pašventinta akmens plokštė, kurioje 
saugomos šventųjų relikvijos. Ant portatilių būdavo užrašoma pašventinimo data ir nurodoma, 
kokių šventųjų relikvijos jame patalpintos.
56  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4.
57  Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. III, Księstwo Żmudzkie XV–XVIII wiek, 

Stabilumas



81

 priklausiusios Žemaičių vyskupo stalui. 1720 m. birželio 14 d. šią 
valdą V. K. Šikeris perleido menką aprūpinimą turėjusioms kotrynie-
tėms, 1720 m. liepos 5 d. tai aprobavo vyskupas A. M. Horainas.58 Po 
šiuo altoriumi buvo įrengta pasauliečių laidojimo kripta. Joje amži-
nojo poilsio 1729 m. atgulė V. K. Šikerio žmona Konstancija Šikerienė 
(Szykierowa).59 1731 m. kovo 10 d. V. K. Šikeris testamentu patvirtino 
Plinkaigalio perleidimą kotrynietėms. Vienuolės buvo įpareigotos pa-
sirūpinti 24 šv. Mišių per metus aukojimu prie V. K. Šikerio pastatyto 
altoriaus už jo tėvų Mykolo ir Marijonos, žmonos Konstancijos ir jo 
paties sielą, tam paskirta papildomai 90 timpų. Dar 120 timpų duota 
dvylikai kotryniečių, po 10 timpų kiekvienai, vaškui ir apšvietimui, 
kad jos ilgomis naktimis galėtų melstis už kenčiančias sielas, taip pat 
melstųsi už Žemaičių vyskupus.60 Kotrynietės įsipareigojo kasmet pa-
skirti 3 akmenis vaško didžiojo altoriaus lempai, kad amžinai dieną ir 
naktį degtų prie Švč. Sakramento.61 V. K. Šikeris mirė 1734 m. birže-
lio 1 d. ir buvo palaidotas Kėdainių karmelitų bažnyčios rūsyje.62 Plin-
kaigalį kotrynietės prarado 1777 m. Tų metų gruodžio 26 d. karalius 
Stanislovas Augustas Poniatovskis už nuopenus Valerijonui Bilevičiui 
išmaros (kaduko) teise (leidusia nusavinti bajoriškos kilmės bažny-
tines valdas) suteikė ligi tol kotryniečių turėtą Plinkaigalio kaimą. 
Kadangi valda vis tiek buvo prarasta, 1780 m. gruodžio 22 d. kotry-
nietės atsisakė Plinkaigalio valdos Žemaičių vyskupo naudai.63 Gelbė-
damas kotrynietes, Žemaičių vyskupas S. J. Giedraitis vietoj Plinkai-
galio kaimo kotrynietėms paskyrė metinę išmoką, kad jų  kapelionai 

pod redakcją Andrzeja Rachuby, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej Rachuba, Przemysław P. Roma-
niuk, Andrzej Haratym, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2015, p. 243.
58  Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 2, p. 428–429. Terra Plinkaigalis (Plintagola) 
šalia Krakių (Vytauto dovanota Žemaičių vyskupams) vyskupo Mikalojaus I buvo suteikta bajorui 
Jučui, tai pripažinta vyskupo Martyno II raštu 1484 06 20. (Žr. Codex Mednicensis seu Samogitiae 
dioecesis, pars 1, p. 119–120.) Merkelis Giedraitis tą žemę Jučams vėl pripažino 1587 05 07. (Žr. 
Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, pars 2, p. 428–429.); A. M. Horaino raštas, 1720 07 05, 
KRVA, f. I 69-2-10, l. 96 (originalas). Daugiau apie Plinkaigalio valdos priklausomybę žr.: KRVA, f. I 
69-2-10, l. 16, 34–35, 92–93 ir kt.
59  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 6v.
60  V. K. Šikerio raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, KRVA, f. I 69-2-10, l. 99–100 (originalas). Patvir-
tintas 1731 06 07, LVIA, SA 14762, l. 321–324.
61  B. Žalokaitės raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, KRVA, f I 69-2-10, l. 101–102 (originalas). 
1731 m. birželio 7 d. buvo sudarytas Plinkaigalio valdos inventorius, ją perduodant vienuolėms. 
Plinkaigalio valdos inventorius, sudarytas V. K. Šikerio, 1731 06 07, LVIA, SA14762, l. 325–326.
62  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 7.
63  U. T. Semaškaitės raštas, Krakės, 1780 12 22, KRVA, f. I 69-2-10, l. 34–35.

Stabilumas 



82

už  mirusius fundatorius ir Žemaičių vyskupus per metus aukotų 24 
šv. Mišias, o vienuolės kasdien melstųsi.64 1781 m. gruodžio 17 d. Kra-
kių klebonas Martynas Straševičius (Straszewicz) patvirtino iš Že-
maičių vyskupų dvaro ir iždo Krakių kotryniečių vienuolynui kas-
met duodamas materialines gėrybes. Žemaičių vyskupas įsipareigojo 
kasmet vienuolių kapelionui už 24 šv. Mišių aukojimą sumokėti 114 
lenkiškų auksinų, pačioms vienuolėms suteikti 22 lenkiškus auksinus, 
20 grašių, duoti tris akmenis lajaus lempelei. Dvaro valstiečiai turėjo 
eiti 144 dienas lažo per metus – 96 dienas žiemą Krakių rakte kirsti 
medžius, kapoti malkas ir 48 dienas vasarą imti derlių.65

1736 m. gruodžio 4 d. Krakių vienuolyno bažnyčios kriptoje 
buvo palaidota Ambutavičienė.66 Turbūt tai buvo Elžbieta Kotryna 
Vilpišauskaitė-Ambutavičienė (Wilpiszeska Ambutowa ), neturėjusi 
vaikų ir kartu su vyru Vladislovu Mykolu Ambutavičiumi 1722 m. 
birželio 6 d. kotrynietėms užrašiusi 2 000 timpų vertės Kuchariškės 
(Gierdyszki alias Kucharyszki) valdą Josvainių paviete.67 Šioje kripto-
je 1739 m. gruodžio 13 d. palaidotas (gruodžio 9 d. atvežtas) Upytės 
pilininkienės (horodničienės) Karpienės68 kūnas. Ten pat 1740 m. ba-
landžio 2 d. atvežta ir balandžio 4 d. palaidota Ariogalos seniūnienė 
Ieva Šikerytė-Bilevičienė (Ewa z Szykierow Billewiczowa).69 1745 m. 
gegužės 13 d. kriptoje palaidota Upytės pilininkienė (horodničienė) 
Eleonora Kuliešaitė-Bialozorienė70 (vyras – Andrius Bialozoras71), 
prieš keletą metų, 1737 m. liepos 15 d., ten pat palaidojusi savo dvejų 
metų sūnelį.72 Gali būti, kad ji buvo 1733 m. amžinus įžadus  davusios 

64  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 277.
65  M. Straševičiaus raštas, Krakės, 1781 12 17, LVIA, f. 525-8-86, l. 47. Apie Plinkaigalio valdos 
priklausomybę, bylinėjimąsi su Bilevičiais žr. išsamiai: KRVA, f. I 69-2-10, l. 16, 34–35, 92–93, 96 
ir kt.
66  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 8.
67  V. M. Ambutavičiaus ir E. K. Ambutavičienės raštas, Krakės, 1722 06 02, įrašytas 1722 06 10, 
LVIA, SA 14755, l. 263–264.
68  Trakų vaivadijos Upytės pavieto pareigūnų sąrašuose nefigūruoja joks Upytės pilininkas, 
pavarde Karpis. Žr.: Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. II, Woiewodztwo trockie 
XV–XVIII wiek, pod redakcją Andrzeja Rachuby, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej Rachuba, Prze-
mysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, przy współpracy Andreja Macuka i Jaugienia Aniszczanki, 
Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2009, p. 463–466.
69  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 10.
70  Ten pat, l. 13v.
71  Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. II, p. 465.
72  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 8.

Stabilumas



83

 kotrynietės  Marijonos Eufrazijos Bialozoraitės motina. Duomenys 
rodo, kad kotryniečių bažnyčios kriptoje buvo galima laidoti tik mo-
teris ir mažamečius vaikus. Čia amžinojo poilsio atgulė žymesnių vie-
nuolyno rėmėjų giminių moterys ir pačių kotryniečių giminaitės.

Kita pasauliečių laidojimo vieta buvo bažnyčios prieangis – ne to-
kia garbinga, kaip kripta po altoriumi, tačiau taip pat svarbi. 1738 m. 
rugsėjo 11 d., paaukojus giedotines gedulines šv. Mišias, ten buvo 
palaidota Ona Rechlevičienė (Rechlewiczowa) iš Jaugilių.73 1753 m. 
liepos 30 d. ten atgulė Krakių klebonas ir kapelionas Mikalojus Jen-
džejevskis (Jędrzeiewski). Mirė jis būdamas 85 metų, birželio 21 d.74 
Matyt, kunigui buvo padaryta išimtis palaidoti vienuolių bažnyčioje, 
tačiau tiktai prieangyje, prie bažnyčios durų.75

1710 m. kotryniečių bažnyčioje buvo funduotas kasdienis Ne-
kaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos Valandų (officium alias go-
dzinki ) giedojimas. Tai atliko Jonas Dominykas Zapolskis testamentu 
1710 m. sausio 3 d. Paprašęs palaidoti prie Krakių parapinės bažny-
čios, kotrynietėms paliko iš savo tėvo Merkelio Zapolskio paveldėtą 
Jaugilių valdą Veliuonos paviete ir Pališkių (Golnie Paliszki Wodkiszki 
Podsęndkiszki) valdą Josvainių paviete, 6 000 lenkiškų auksinų vertės. 
Kiekvienais metais, sekančią dieną po Nekaltojo Prasidėjimo šventės, 
vienuolės turėjo aukoti šv. Mišias už testatoriaus sielą. J. D. Zapols-
kis paskyrė 300 timpų monstrancijai įsigyti ir vienuolyno bažnyčiai 
papuošti.76 XVII a. bent trys Zapolskytės, galbūt pastarojo testato-
riaus giminaitės, buvo kotrynietės, Zapolskių giminė rėmė šį vienuo-
lyną nuo jo įsteigimo. Nežinia, ar šis, bet kažkoks Jonas Zapolskis 
iš Jaugilių 1725 m. buvo palaidotas Krakių parapinės bažnyčios rū-
syje.77 XIX  a. inventoriai byloja, kad Pališkių valdą įvairūs bajorai 

73  Ten pat, l. 9v.
74  Ten pat, l. 21.
75  Yra žinia, kad Simonas Rokickis iš Plinkaigalio 1762 m. balandžio mėnesį buvo palaidotas 
vienuolyno šventoriaus kapinėse. Vienuolyno patarnautojai atguldavo Krakių parapijos šventoriaus 
kapinėse. 1738 m. gruodžio 13 d. ten palaidotas vienuolių zakristijonas Jonas Kuzmickis, 1742 m. 
gruodžio 9 d. – vienuolyno bravorininkas Jurgis, 1745 m. kovą – senas valstietis (pastuch) iš vie-
nuolių palivarko Milvyduose, kurio net vardą pamiršta nurodyti metrikų knygoje. Krakių parapijos 
mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, l. 9, 12, 13v.
76  J. D. Zapolskio testamentas, Jaugiliai, 1710 07 13, aktikuotas 1711 11 13, LVIA, SA 14505, 
l. 729–732; J. D. Zapolskio raštas, Jaugiliai, 1710 06 03, aktikuotas 1711 11 30, LVIA, SA 14505, 
l. 733–736.
77  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 6v.

Stabilumas 



84

 vienuolėms  dovanojo 1658 m. birželio 25 d.78 Gali būti, kad Zapolskių 
dėka šia valda ar kažkokia jos dalimi jau buvo naudojamasi ir anks-
čiau. Buvo tradicija giminaičiams patvirtinti savo pirmtakų užrašy-
mus, pridedant nuo savęs materialinių gėrybių ir dvasinių intencijų.

Vienuolyno bažnyčioje prie Šv. Barboros altoriaus veikė Šv. Bar-
boros brolija, kuriai atlaidus suteikė popiežius Benediktas XIII 1729 m. 
liepos 15 d., aprobavo Žemaičių vyskupas A. M. Horainas 1731 m. 
sausio 2 d.79 Šios brolijos atsiradimas Krakių vienuolyne buvo susijęs 
su šv. Barboros kulto populiarumu Žemaitijoje ir visoje LDK. Viena 
pagrindinių narystės Šv. Barboros brolijoje intencijų buvo pasiruošti 
gerai mirčiai.80 Šv. Barboros brolijas platino bernardinų vienuoliai81, 
tad Dotnuvoje gyvenę šios vienuolijos atstovai galėjo įtakoti brolijos 
atsiradimą Krakių kotryniečių vienuolyne. Dar vienas pastebėjimas – 
XVIII a. pirmojoje pusėje vienuolyno vyresnioji buvo Barbora Žalo-
kaitė. Ši kotrynietė, vienuoliniu vardu pasirinkusi Barboros vardą, 
galėjo įtakoti šv. Barboros kulto plėtrą vienuolyne. Beje, Dotnuvos 
bernardinai, 1744 m. gruodžio mėnesį mirus kotrynietei Teresei Mic-
kevičiūtei, už ją aukojo šv. Mišias ir laidojo kotryniečių bažnyčioje po 
Švč. Trejybės altoriumi.82

Dotnuvos bernardinų įtakos vaisius buvo Kryžiaus Kelio sto-
čių įrengimas kotryniečių bažnyčioje. 1786 m. vasario 22 d. Gardine 
Šv. Kazimiero Lietuvos bernardinų provincijolas Vladislovas Dulevi-
čius leido Krakių kotryniečių bažnyčioje įrengti Kryžiaus Kelio stotis 
Kalvarijos kalno Jeruzalėje pavyzdžiu. Apvaikštant 14 stočių, buvo 
liepiama kiekvienoje sukalbėti maldas „Tėve mūsų“, „Sveika, Mari-
ja“ ir „Garbė Dievui“, o tarp stočių giedoti ar skaityti „Stovi Motina 
Skausminga“ (Stabat Mater) ir kt. maldas.83 Stočių sukūrimo proceso 

78  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 7v–8; Krakių 
kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248v;  Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 227; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 162–162v; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, 
f. 669-2-254, l. 94.
79  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4v.
80  Flaga J., Bractwa religijne w Rzeczypospolitej w XVII i XVIII wieku, Lublin: Wydawnictwo KUL, 
2004, p. 110–111.
81  Jovaiša L., Brolijos, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos kultūra. Tyrinėjimai ir vaizdai, sud. Vy-
tautas Ališauskas ir kt., Vinius: Aidai, 2001, p. 123.
82  Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, 
l. 13.
83  Pozwolenie PP zakonnym na obchodzenia Kalwarii, KKA, b. 1, l. 60–61; Krakių kotryniečių 
vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 17v–18v. Kryžiaus kelio stočių įrengimą 
Krakių vienuolyno bažnyčioje mini Asta Giniūnienė, žr.: Giniūnienė A., Kryžiaus kelias Lietuvoje 

Stabilumas



85

koordinavimas buvo patikėtas Dotnuvos bernardinams. Taip XVIII a. 
pabaigoje Krakių vienuolyno bažnyčioje buvo įtvirtintas Kristaus 
Kančios pamaldumas, Kryžiaus Kelio apmąstymas, kuris Žemaitijo-
je intensyviai skleidėsi nuo XVII a., vyskupui J. Tiškevičiui įsteigus 
didžiąsias Žemaičių Kalvarijas, o ypač išplito nuo XVIII a. antrosios 
pusės, kai bažnyčiose ar jų šventoriuose išplito tradicija įrengti Kry-
žiaus Kelio stotis.84

1767 m. gruodžio 7 d. popiežius Klemensas XIII Krakių Švč. Tre-
jybės ir šv. Kotrynos titulo bažnyčioje įsteigė Škaplieriaus Švč. Mer-
gelės Marijos broliją. Jos veiklą aprobavo vyskupas J. D. Lopacinskis, 
1782 m. vasario 6 d. leidęs švęsti keturias metines šventes Apreiški-
mo Švč. Mergelei Marijai, jos Aplankymo, Gimimo ir Nekaltojo Pra-
sidėjimo dienomis.85 Škaplieriaus brolijos atsirado XIII  a. karmelitų 
ordino, turėjusio popiežiaus privilegiją rūpintis Škaplieriaus brolijo-
mis, iniciatyva. Tai buvo antra pagal populiarumą brolija (po Rožinio 
Švč. Mergelės Marijos brolijos) Abiejų Tautų Respublikoje. Brolijos 
metinė šventė numatyta liepos 16 d. – Karmelio kalno Švč. Merge-
lės Marijos (arba Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos) dieną.86 Škap-
lieriaus brolijos veikla prie Krakių kotryniečių vienuolyno bažnyčios 
paminėta 1844 m.87 ir 1850 m.88 vienuolyno vizitacijų aktuose. Sunku 
pasakyti, kas paskatino kotrynietes steigti šią broliją. Galbūt galima 
sieti su Kėdainių karmelitų įtaka.

1788 m. gruodžio 12 d. popiežius Pijus VI suteikė atlaidus aplan-
kiusiems kotryniečių vienuolyno bažnyčią Švč. Trejybės, šv. Kotrynos 
Aleksandrietės ir šv. Antano Paduviečio dienomis. Atlaidų privilegiją 
patvirtino Žemaičių vyskupas S. J. Giedraitis 1789 m. balandžio 28 d.89 
Bažnyčioje buvo Šv. Antano altorius ir vyko šv. Antano atlaidai – tai 
liudija apie pamaldumą šiam pranciškoniškajam šventajam, galbūt 
taip pat platintą Dotnuvos bernardinų įtakoje.

Apibendrinant galima teigti, kad šešis altorius turėjusi 1692  m. 
pastatyta kotryniečių bažnyčia gali būti laikoma vidutine XVIII  a. 

XVIII a. antroje pusėje – XX a. pradžioje. Sklaida ir raiška, Vilnius: Dailės akademijos leidykla, 
2013, p. 67.
84  Giniūnienė A., Kryžiaus kelias, p. 17.
85  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4v, 16–17.
86  Flaga J., Bractwa religijne, p. 96.
87  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 624.
88  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 49.
89  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4v, 17v, 176rv.

Stabilumas 



86

Žemaitijos kontekste, ji buvo žymiai geriau pritaikyta vienuolių 
reikmėms nei pirmoji kotryniečių bažnytėlė, turėjo kotryniečių pa-
maldumui svarbų Šv. Kotrynos Aleksandrietės altorių. Kiti garbinti 
šventieji, o ypač Barbora ir Antanas, kurių titulų altoriai stovėjo baž-
nyčioje, matyt, buvo nulemti vietos žemaitiškų tradicijų ir Dotnuvos 
bernardinų įtakų. Loreto Švč. Mergelė Marija dominavo didžiajame 
altoriuje, šis vaizdas derėjo su garsu – kasdien kalbama Švč. Merge-
lės Marijos litanija90, bei Nekaltai Pradėtosios Valandomis. Bažnyčios 
įranga ir maldingosios praktikos rodo, kad Krakių kotrynietės patyrė 
netoliese buvusių vienuolynų – Kražių jėzuitų, Dotnuvos bernardi-
nų ir Kėdainių karmelitų poveikį. Kotryniečių bažnyčios pasauliečių 
kripta buvo garbinga prie jos išlaikymo prisidėjusių giminių moterų, 
mažamečių vaikų palaidojimo vieta. Išryškėjo dar vienas krakiškių 
skirtumas nuo Varmės kotryniečių – Varmės kotryniečių konventai 
stovėjo miestuose, buvo mūriniai, o Krakių konventas įsikūrė kai-
miškoje vietovėje, pasistatė šiame areale įprastą medinį vienuolyną 
ir bažnyčią.

Kotryniečių bendruomenė

Krakių kotryniečių vienuolynas buvo nedidelis. 1731 m. jame gy-
veno 12 kotryniečių.91 1677 m. vizitacijos akto duomenimis, vienuo-
lyne buvo 14 celių, o 1722 m. pastatytame naujajame vienuolyne – 15 
celių. Naujojo vienuolyno statybos buvo susiję ne su vienuolių skai-
čiaus išplėtimu, bet su materialinių sąlygų pagerinimu esamoms vie-
nuolėms. XIX a. gyvenęs Žemaičių kanauninkas Vincentas Juzumas 
mini Krakėse paprastai buvus 12 vienuolių.92

Kaip numatyta reguloje, vienuolynui vadovavo vienuolyno vyres-
nioji, arba motina, renkama kas treji metai šv. Kotrynos Aleksandrie-
tės šventės metu (lapkričio 25 d.). Tai buvo pats svarbiausias asmuo 
vienuolyne, seserų autoritetas. Kadangi nebuvo numatytas kadencijų 
apribojimas, nuo XVII a. pabaigos iki XVIII a. antrosios pusės daž-

90  Švč. Mergelės Marijos litanija pirmiausia buvo pradėta kalbėti Italijoje, Loreto Švč. Mergelės 
Marijos šventovėje. Ten saugomas iš Šventosios Žemės atgabentas vadinamasis Nazareto namelis, 
kuriame pagal tradiciją įvyko Apreiškimas Marijai, stovi Marijos su Kūdikiu statula. Vaišnora J., 
Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 1958, p. 166.
91  V. K. Šikerio raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, pripažintas 1731 06 07, LVIA, SA 14762, l. 321–
324.
92  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 973.

Stabilumas



87

niausiai ta pati vienuolė buvo perrenkama vyresniąja iki mirties. Gan 
ilgai šį postą XVII a. pabaigoje – XVIII a. pradžioje užėmė Liudgarda 
Darata Narbutaitė (1680–1702). Ji vadovavo vienuolynui tuo metu, 
kai buvo statoma naujoji kotryniečių bažnyčia.

Istoriografijoje teigiama, kad Barbora Žalokaitė kotryniečių 
vyresniąja buvo be pertrūkių 1702–1758 m.93 Tačiau tai nėra tiesa. 
1709 m. vienuolyno vyresniąja buvo Kristina Apolonija Nižinskytė.94 
K. J. Pikturnos surašytoje „Krakių konvento kilmingų panelių kny-
goje“ ji vyresniąją nevadinama, tačiau, matyt, bent vieną trimetį, į 
kurį įėjo 1709 m. (greičiausiai 1709–1711 m.), ji užėmė šias garbingas 
vienuolyno pareigas. Trumpu periodu kažkada XVIII a. pirmojoje pu-
sėje vyresniąja buvo išrinkta Ona Gruzdytė95, tačiau dėl silpnos svei-
katos pati atsisakė posto. Nepaisant to, kad B. Žalokaitės vadovavi-
mas vienuolynui buvo pertrauktas bent du kartus, vis tiek ji pagrįstai 
gali būti laikoma ilgiausiai kotryniečių istorijoje buvusia vienuolyno 
vyresniąja. Būtent B. Žalokaitės laikais pastatytas naujasis kotrynie-
čių vienuolynas. Po Rožės Mejerytės (1758–1780) ir Uršulės Teresės 
Semaškaitės (1780–1789) palyginti ilgo vadovavimo vienuolynui vy-
resniosios ėmė keistis kas treji metai, įvesta rotacija. Barbora Teresė 
Aleknavičiūtė vyresniąja buvo 1789–1793 m., tada vienam trimečiui 
į vyresniosios postą grįžo U. T. Semaškaitė (1793–1796), ją pakeitė 
Ieva Anelė Volbekaitė (1796–1798), o po to sugrįžo B. T. Aleknavičiū-
tė 1798–1804). Šis rotacijos principas tęstas XIX a. pirmojoje pusėje. 
(Žr. priedą Nr. 2.)

Svarbiausiomis vyresniosios pagalbininkėmis buvo tą pačią die-
ną kartu su vyresniąja trejų metų kadencijai renkamos kelios padė-
jėjos  – vienuolyno tarybos narės, tarėjos. Štai 1692 m. vienuolyno 
motina buvo perrinkta L. D. Narbutaitė, o vyresniosiomis seserimis 
patvirtintos Barbora Jankevičiūtė, Kotryna Zapolskytė, Salomėja Ko-
riznaitė ir Ona Burbaitė.96 Tarėjos postas galėjo padėti pasiruošti vy-
resniosios pareigoms, esama liudijimų, kai vyresniąja tampama pabu-
vus tarėja. Tarėjų pavardės iškyla, kai vyresnioji sudarinėja įvairius 
teisinius dokumentus, kuriuos privalu pasirašyti ne tik vyresniajai, 

93  Śliwińska B., Geschichte der Kongregation, p. 219; Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 120, 
206.
94  K. A. Nižinskytės sutartis, 1709 08 29, LVIA, f. 525-8-945, l. 66.
95  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19v.
96  Ten pat, l. 19.

Stabilumas 



88

bet ir jos pagalbininkėms. Pvz., 1731 m. dokumentą pasirašė vyres-
nioji B. Žalokaitė bei seserys Pelagija Montrimaitė ir Ona Gruzdytė.97 
1755 m. raštą pasirašė vyresnioji B. Žalokaitė, Ona Klara Jasevičiūtė-
Kiaunarskytė, R. Mejerytė ir Teresė Ona Brigita Kaminskaitė. Tiesa, 
O. K. Jasevičiūtė-Kiaunarskytė šį raštą pasirašė kaip suinteresuotoji 
pusė, rašte buvo kalbama apie jos kraitį.98 1758 m. sandorį su Kauno 
jėzuitais dėl žemės valdų mainų pasirašė Krakių kotryniečių kapelio-
nas Bernardas Ruhebachas, tuo metu jau vyresnioji R. Mejerytė bei 
vienuolės Liudgarda Revkauskaitė ir T. O. B. Kaminskaitė.99 1760 m. 
kartu su motinėle R. Mejeryte dokumentus pasirašinėjo T. O. B. Ka-
minskaitė, Uršulė Teresė Semaškaitė ir O. K. Jasevičiūtė-Kiaunars-
kytė.100 Kai kada šios tradicijos nesilaikyta, pvz., 1780 m. dokumentą 
pasirašė tik Krakių kotryniečių vyresnioji U. T. Semaškaitė.101 

Kitos seserys vienuolyne atliko įvairias pareigas. Durininkė pri-
žiūrėjo, kaip laikomasi klauzūros, jos žinioje buvo vienuolyno furta, 
raktai nuo durų, zakristijonė – tvarką bažnyčioje, zakristijos turtus, 
liturginius reikalus, ekonomė – vienuolyno ūkinius ir turtinius reika-
lus, infirmerė rūpinosi sergančiomis, senomis, slaugos reikalingomis 
seserimis, magistra ugdė novices ir pan. Deja, šio laikotarpio šalti-
niuose apie šiuos vienuolių darbus ir juos atlikusius asmenis dažniau-
siai nutylima.

97  B. Žalokaitės raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, KRVA, f I 69-2-10, l. 101–102.
98  B. Žalokaitės raštas, Krakės, 1755 05 18, MAB, f. 37-7135, l. 1–2.
99  Krakių kotryniečių raštas, 1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 148–149.
100  R. Mejerytės įgaliojimas, Krakės, 1760 05 15, MAB, f. 37-7229, l. 1.
101  U. T. Semaškaitės raštas, Krakės, 1780 12 22, KRVA, f. I 69-2-10, l. 34–35.

14. Krakių kotryniečių 
vyresniosios Uršulės Teresės 

Semaškaitės parašas, 1780 m.

Stabilumas



89

Vidutiniškai kas dvejus trejus metus Krakių vienuolynas pasipil-
dydavo nauja nare. Tačiau buvo ilgesnių periodų, kai nė viena mergi-
na neduodavo amžinųjų įžadų. Pvz., tokie „nevaisingi“ periodai buvo 
1733–1743, 1746–1755 ir 1771–1782 m., kai naujos įžadų šventės rei-
kėjo laukti nuo 9 iki 11 metų. Gali būti, kad tuo metu tiesiog nebuvo 
laisvų vietų vienuolyne.

Kandidatės į vienuoles turėjo išpildyti dvi praktiniame gyvenime 
nuo vyskupo J. Tiškevičiaus laikų susiklosčiusias sąlygas: būti bajo-
riškos kilmės ir įnešti į vienuolyną kraitį. Išliko keletas dokumentų, 
fiksuojančių kraičio davimą ir turtinių reikalų su giminaičiais tvarky-
mą. 1731 m. novice tapusi Upytės pastalininkytė Marijona Eufrazija 
Bialozoraitė atsinešė 6 000 timpų vertės kraitį – Milvydų palivarką 
Josvainių paviete.102 Užtat 1733 m. rugsėjo 14 d. ji atsisakė palikimo 
brolio Kernavės seniūno Motiejaus Petro Bialozoro ir jo žmonos Onos 
Oginskytės-Bialozorienės naudai.103 Šitaip sutvarkiusi materialinius 
reikalus 1733 m. spalio 13 d. ji davė amžinuosius įžadus.

Jau po įžadų vienuolynas paprastai giminaičiams išduodavo raš-
tą, kad kraitis priimtas ir daugiau jokių pretenzijų neturima. Pvz., 
1755 m. gegužės 5 d. amžinuosius įžadus davė O. K. Jasevičiūtė-Kiau-
narskytė. 1755 m. gegužės 18 d. jos tėvai Renčicos pataurininkis Ka-
zimieras ir Barbora Goštautaitė Jasevičiai-Kiaunarskiai iš vienuolyno 
vyresniosios gavo kvitą, kad tikrai sumokėjo 2 000 lenkiškų auksinų 
kraitį, vienuolynas pažadėjo nereikšti daugiau jokių materialinių pre-
tenzijų Jasevičiams ir jų palikuonims.104 Jeigu tai nebūtų atlikta, vėliau 
iš abiejų pusių galėjo kilti įvairių pretenzijų. Štai vyresnioji L. D. Nar-
butaitė kartu su seserimi kotryniete E. T. Narbutaite 1686 m. bylinė-
josi dėl tėvo J. Narbuto palikto 2 270 lenkiškų auksinų vertės kvito.105

Pagal kilmę į Krakių kotryniečių vienuolyną daugiausia stojo Že-
maitijos (Ariogalos, Josvainių, Raseinių, Rietavo, Telšių, Kražių, Vieš-
vėnų, Didžiųjų Dirvėnų, Vilkijos, Veliuonos, Pajūrio, Tendžiogalos, 
Varnių, Beržėnų pavietai106) ir jai artimų vietovių gyventojų: Upytės 
pavieto ar tiesiog Trakų vaivadijos, Vilkmergės pavieto. Kiek toliau 

102  M. Bialozoro raštas, Milvydai, 1731 09 13, patvirtintas Vyriausiajame Tribunole 1738 07 28, 
LVIA, SA 95, l. 335–336; M. Bialozoro raštas, Milvydai, 1733 04 23, patvirtintas Vyriausiajame Tri-
bunole 1738 07 28, LVIA, SA 95, l. 331–334.
103  M. E. Bialozoraitės raštas, Krakės, 1733 09 14, patvirtintas Vyriausiajame Tribunole 1738 07 24, 
LVIA, SA 95, l. 303–304.
104  B. Žalokaitės raštas, Krakės, 1755 05 18, MAB, f. 37-7135, l. 1–2.
105  Krakių kotryniečių Liudgardos Daratos ir Emerencijos Teresės Narbutaičių raštas, Semeliškės, 
1686 11 11, VUB, f. 7. Kauno žemės teismo aktai, 1686–1689 m., 29, 34/13788, Rš 3381, l. 452r-453v.
106  Žr. 2 skyriaus 79 nuorodą.

Stabilumas 



90

būtų tik Ašmenos, Breslaujos ir Rusios pavietai. Lyginant su kitu 
Žemaitijos moterų vienuolynu – Kražių benediktinėmis – į pastarą-
jį vienuolyną irgi dažniausiai (apie 80 procentų) stodavo Žemaitijos 
gyventojos. Istoriografijoje rašoma, kad funduotas vienuolynas buvo 
skirtas lenkų kilmės ir tautybės bajoraitėms.107 Tačiau tai nėra tiesa, 
toks požiūris ganėtinai pasenęs. Kaip parodė vienuolyno sudėtis, se-
serys dažniausiai buvo kilusios iš Žemaitijos ar jai artimų vietovių, jų 
pavardės liudija žemaitišką ir lietuvišką kilmę.

Tipinė Krakių vienuolė buvo kilusi iš vidutinių ir smulkiųjų bajo-
rų šeimos. Iš tiriamų vienuolių buvo turėjusių tą pačią pavardę. Vie-
nuolyne sutinkamos bent trys Narbutaitės, Zapolskytės, Jankevičiū-

tės, dvi Kaunackytės, Revkauskaitės, 
Aleknavičiūtės, Bialozoraitės ir pan. 
Kotryniečių vienuolyne vyravo neį-
takingų bajorų dukterys, kurių tėvai 
galėjo išpildyti kraičio davimo sąlygą. 
Tai rodo, kad Krakių kotryniečių vie-
nuolynas atliepė vietos paprastų bajo-
rų poreikius. 

Pradėdamos noviciatą, įvilktuvių 
metu kotrynietės gaudavo vienuoli-
nius vardus. Populiariausi buvo Onos, 
Salomėjos, Barboros, Teresės, Kotry-
nos, po tris kotrynietes vadindavo 
Elžbietos, Liudgardos, Rozalijos (Ro-
žės), Sofijos, Marijonos vardais. Buvo 
dvi Antaninos, Angelės (Anelės), Bri-
gitos ir kt. Nestebina Kotrynos vardo 

vartojimas, ši šventoji buvo pagrindinė kotryniečių vienuolyne. Tuo 
tarpu galima pastebėti, kad benediktinės (vėliau perėjusios pas cis-
terses) šv. Liudgardos vardas buvo populiarus ir kitoje Žemaitijos 
moterų bendruomenėje – pas Kražių benediktines.108 Tai buvo ne vie-
nintelis kitos regulos vienuolių vardas, naudotas Krakėse. Kotrynie-
tės „nešiojo“ tokius vardus kaip Skolastika, Pranciška, Brigita, Klara. 

107 Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 278; Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, 
p. 529.
108 Drungilienė G., Kauno ir Kražių benediktinių įžadų aktai (XVII a. – XIX a. II pusė), Benedik-
tiniškoji tradicija Lietuvoje, sudarė Liudas Jovaiša, Vilnius: Aidai, 2008, p. 103.

15. Kapeliono Kazimiero Juozapo Pikturnos 
sudaryto kotryniečių sąrašo fragmentas, XVIII a.

Stabilumas



91

Kas žino, galbūt tai irgi buvo gretimų bernardinų, benediktinių ir kt. 
vienuolynų įtaka.

Populiariausias įžadų davimo mėnuo buvo spalis. Turimi duome-
nys rodo, kad XVIII a. šį mėnesį amžiną ištikimybę Viešpačiui prisie-
kė 16 kotryniečių. Rugsėjo ir gegužės mėnesiais amžinuosius įžadus 
davė šešios kotrynietės, sausio, kovo ir birželio mėnesiais – trys, ki-
tais mėnesiais – dar mažiau. Greičiausiai spalio populiarumą nulėmė 
praktinės priežastys. Po derliaus nuėmimo, rudenį, buvo patogus lai-
kas apsispręsti pradėti gyvenimą vienuolyne. Apskritai kotrynietės 
amžinųjų įžadų davimo dienas parinkdavo jų nesiedamos su liturgi-
niu kalendoriumi ir bažnytinėmis šventėmis, tuo tarpu, pvz., Kražių, o 
ypač Kauno, benediktinės įžadų apeigoms dažnai parinkdavo žymiau-
sių vienuolijos šventųjų dienas.109

Amžinųjų įžadų proga į vienuolyną paprastai buvo kviečiamas 
iškilesnis vyskupijos dvasininkas, kuris dalyvaudavo apeigose ir su-
teikdavo vienuolėms sakramentus. Turima duomenų, kad trys Žemai-
čių vyskupai – K. Pacas (1680 m.), J. J. Krišpinas-Kiršenšteinas (1697, 
1698 m.) ir A. Horainas (1721 m.) – dalyvavo amžinųjų įžadų šventėje 
Krakių vienuolyne. Matyt, pasinaudodami vizitu, jie įvertindavo vie-
nuolyno padėtį, pajusdavo jo gyvenimo pulsą. Tai buvo didelių per-
mainų – naujosios bažnyčios ir vienuolyno statymo laikai.

XVII a. pabaigoje – XVIII a. pirmojoje pusėje dažnai įžadus teik-
davo Žemaičių kapitulos nariai. Tai – Žemaičių prelatas prepozitas, 
Joniškio dekanas, Šiaulių klebonas Marinas Kazimieras Liauksminas 
(1684 m.), Žemaičių kanauninkai Joakimas Skirmantas (1689 m.), Ka-
zimieras Jonas Lvovičius (1692, 1695 m.), Leonardas Narmontas (1702, 
1704 m.), Kražių klebonas Tomas Uvainis (1755 m.), Žemaičių kan-
cleriai – Tešių klebonas Jonas Smolokas (1713, 1714 m.) ir Šeduvos 
klebonas Jonas Semaška (1745 m.), Žemaičių dekanai – Baisogalos 
klebonas Krizostomas Renas (1733 m.), oficijolas Jokūbas Antanas 
Zasas (1746 m.), bei Smolensko, vėliau – Žemaičių kanauninkas, Šilu-
vos klebonas, Žemaičių vyskupijos auditorius Tadas Juozapas Bukata 
(1769, 1782, 1786 m.).

Kartais šias vienuolinių įžadų priėmimo pareigas atlikdavo ne-
tolimų parapijų klebonai – Šiluvos klebonas Abraomas Krizostomas 
Jotkevičius (1705 m.), Vilkijos klebonas Jurgis Kazimieras Janulevi-
čius (1708 m.), Šeduvos dekanas, Grinkiškio klebonas Tomas Mykolas 

109  Ten pat, p. 99–102.

Stabilumas 



92

Užumeckis (1729, 1730 m.), Krakių dekanas Josvainių klebonas Lukas 
Gurnickis (1762 m.). Likusius kartus, ypač į XVIII a. pabaigą, vienuo-
linius įžadus priėmė Krakių klebonai ir vienuolių kapelionai Stanis-
lovas Gurnickis (1764 m.), Jonas Juozapatas Dobkevičius (1765  m., 
1767 m.), Juozapas Zabitovskis (1769 m.), Kazimieras Juozapas Piktur-
na (1785 m.), Elijas Buževičius (1789, 1792, 1797 m.). Tai rodo XVIII a. 
antrojoje pusėje sumenkusį Žemaičių kapitulos ir vyskupų dėmesį 
vienuolynui.

Žvilgsnis į XVII a. pabaigos – XVIII a. kotryniečių bendruomenę 
leidžia pastebėti pokyčius, įvykusius XVIII a. paskutiniais dešimtme-
čiais – vienuolyne nebesilanko vyskupai, retai atvyksta Žemaičių ka-
pitulos nariai, dažnai keičiasi vyresniosios. Tai turbūt buvo susiję ir 
su visuomeniniais-politiniais pokyčiais valstybėje, Apšvietos epocha 
ir Rusijos okupacija.

Kyla klausimas, ką, be maldų, kotrynietės veikė vienuolyne. Iš is-
toriografijos žinoma, kad paprastai LDK moterų vienuolynai 2–3 me-
tams priimdavo ugdyti ir mokyti mergaites, išmokydavo jas skaityti, 
rašyti, skaičiuoti, muzikos ir rankdarbių. Kotryniečių regula įpareigo-
jo tai daryti, tačiau nėra išlikusių šaltinių, kurie galėtų tai patvirtinti. 
Apie globos funkcijų atlikimą galėtų paliudyti vienas atvejis.

1710 m. rugpjūčio 10 d. sudarytu testamentu Jonas Bakevičius 
(Bakiewicz), sirgdamas maru, Galnių valdą Macaičių apylinkėse, Jos-
vainių paviete, užrašė mažamečiam sūnui Kazimierui Bakevičiui, o 
jeigu jis mirtų mažametis, – žmonai Onai Bakevičienei.110 Netrukus 
jo žmona O. Bakevičienė, palaidojusi vyrą ir greičiausiai pati sirgda-
ma maru, sudarė savąjį testamentą, patvirtintą 1711 m. liepos 9 d.111 
Ji prašė palaidoti ją prie Krakių parapinės bažnyčios, o kotryniečių 
globai pavedė savo mažametį sūnų, būsimą našlaitį Kazimierą Bake-
vičių, už tai vienuolynui paskirdama velionio vyro Galnių valdą, 100 
timpų vertės kvitą (už kurį vienuolės turėjo įsigyti kieliką) ir mėly-
no šilko sukneles (sukienki bławatne), skirtas bažnyčiai pagražinti.112 
Šiuo atveju moterų vienuolynas pasirinktas kaip galimas mažamečio 
sūnaus globėjas. Nors nežinome, ar tai buvo įgyvendinta praktikoje, 

110 J. Bakevičiaus testamentas, Galniai, 1710 08 10, LVIA, SA 14505, l. 25–26.
111 Dokumente skelbiama, kad O. Bakevičienė savo testamentą sudarė 1709 m. rugpjūčio 28 d., 
tačiau tuo metu jos vyras dar buvo gyvas.
112 O. Bakevičienės testamento aktikacija, 1711 07 09, LVIA, SA 14505, l. 29–30. Galnių valda vie-
nuolėms buvo duota iki Kazimiero pilnametystės, paskui turėjo pereiti Kazimierui. Jeigu Kazimie-
ras mirtų nesulaukęs pilnametystės, giminaičiams palikta teisė už 2 000 auksinų atpirkti šią valdą.

Stabilumas



93

galima manyti, kad tokių atvejų (tik gal ne tokių skausmingų) būta ir 
daugiau, kotrynietės ugdė ir mokė vaikus.

Kita LDK moterų vienuolynų socialinės veiklos sritis – sergančių-
jų, neįgaliųjų, senų asmenų globa. Paprastai vienuolės pas save pri-
imdavo po kelias rezidentes, kurias slaugydavo iki mirties, o už tai jos 
palikdavo vienuolynui savo turtą, tad kartu tai buvo būdas pagerinti 
materialinę padėtį. Ligi 1805 m. kotrynietės užsiėmė šia veikla113, ta-
čiau nieko konkretesnio apie tai negalima pasakyti. 

LDK vienuolės garsėjo kaip liturginių apdarų siuvėjos bei siuvi-
nėtojos, užsiėmė kitais rankų darbais. Kotrynietės neabejotinai prisi-
jungė prie šios veiklos, rankų darbai vienuolyne turėjo sudaryti svar-
bią dienos darbų dalį.

Materialiniai reikalai

Kotryniečių vienuolynas buvo neturtingas. Vyskupas J. Tiške-
vičius suteikė nedaug žemės – tiesiog sklypus vienuolynui pastaty-
ti, daržams ir sodui užveisti. Kiti vyskupai prijungė malūną, keletą 
pievų. 1653 m. valdovo dovanoti Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimai 
sudarė apie 30 valakų žemės, iš kurios apie trečdalis buvo miško.114 
Vienuolėms teko prisidurti kraitinėmis pajamomis ir bajorijos auko-
mis. Kotrynietėms atiteko Plinkaigalio, Kuchariškės, Jaugilių, Galnių, 
Pališkių ir kt. nedidelės valdos, kurių dydis nenurodytas šaltiniuose. 
Pateiksime keletą pavyzdžių.

1671 m. iš Labunovskių ir Golnevskių užstatymo teise kotrynietės 
įsigijo Galnius (kažkokią jų dalį): Ona Labunovskienė iš kotryniečių 
pasiskolino 100 kapų lietuviškų grašių, kaip užstatą palikdama sau 
priklausiusią Galnių valdos dalį115, Jonas Golnievskis su žmona Regi-
na ir sūnumi Kazimieru pasiskolino 200 kapų lietuviškų grašių, užsta-
tydami savo dalį Galnių valdos, o Jono brolis Mikalojus Golnevskis 
užstatė dar vieną dalį Galnių valdos. Pinigus žadėjo grąžinti po trejų 
metų, 1675 m. šv. Jurgio dieną, o jeigu negrąžintų, valda amžiams ati-
tektų vienuolėms.116

113  Krakių vienuolyno vizitacijos reformavimo dekretas, 1805 02 17, Reguła Panien zakonnych 
S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA.
114  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v.
115  O. Labunovskienės raštas, Galniai, 1671 11 12, LVIA, SA 14703, l. 156–157.
116  Jono Golnievskio, jo žmonos Reginos, sūnaus Kazimiero raštas, Galniai, 1671 11 12, LVIA, SA 
14703, l. 164–165.

Stabilumas 



94

Nuo maro miręs Juozapas Hanuševskis (Hanuszewski) 1710 m. 
rugsėjo 23 d. sudarytu testamentu 2 000 lenkiškų auksinų vertės Gal-
nių Macaičių valdą (paveldėtą iš žmonos Onos Urniežiūtės) paskyrė 
Krakių kotrynietėms117, vėliau vadintą Macaičiais.118

1691 m. birželio 26 d. Kazimieras Leparskis Krakių kotrynietėms 
užrašė Gaižuvos, arba Liučiūnų, valdą Vilkijos paviete.119 Galbūt jo 
dukra buvo 1684 m. įžadus davusi Sofija Leparskytė. 1709 m. rug-
pjūčio 29 d. Krakių vyresnioji K. A. Nižinskytė dalyvavo nustatant 
sieną tarp kotrynietėms priklausiusių Pakarklių ir karališkajam kar-
dininkui Adomui Fityngolui priklausiusio Bartkūniškių (Bartkunisz-
ki ) palivarkų.120 Naugarduko stalininkai broliai Jurgis ir Dadzibogas 
Jaciničiai (Jacyniczowie) kartu su kitais broliais Jokūbu ir Mikalojumi 
turėjo savo nuosavybėje Levikainių (Lewikoynie) valdą Tendžiogalos 
paviete. 1724 m. gegužės 15 d., sunkiai sirgdami maro metu, ją užrašė 
Krakių kotrynietėms, netoliese valdžiusioms valdovo dovanotą Alek-
naičių kaimą.121

1758 m. rugpjūčio 1 d. Kauno jėzuitų kolegijos rektorius Kazimie-
ras Prielgauskas (Pšyjalgovskis, Przyałgowski) visos kolegijos vardu 
su kotrynietėmis apmainė valdas. Kotrynietės perdavė jėzuitams 
Jokūbaičiais (Szachownice Jakubeliszki) vadintą valdą Rukuose (w 
Rukach), įsigytą iš Zapolskių, ir kitą valdą Mikniūnuose (w Michniu-
nach), įsigytą iš ponų Ivaškevičių (Iwaszkiewicz), o pačios gavo ligi tol 
jėzuitams priklausančias žemes Jaugiliuose, vadintas Łupikiszki alias 
Gieyszyszki, kitur – Gieczysyski.122

Teisminius reikalus už kotrynietes teismuose spręsdavo jų pati-
kėtiniai. 1760 m. vyresnioji R. Mejerytė Žemaičių taurininkui Bona-
ventūrai Košučui (Koszuc) pavedė iš buvusio Krakių vienuolyno nuo-
mininko žydo Abelio Aronovičiaus (Aronowicz) atgauti nesumokėtus 

117  J. Hanuševskio testamentas, Galniai Macaičiai, 1710 09 23, LVIA, f. 525-8-86, l. 51. Patvirtintas 
1711 07 08, LVIA, SA 14505, l. 27–28.
118  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 7v–8; Krakių 
kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248v;  Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 227; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 162–162v; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, 
f. 669-2-254, l. 94.
119  K. Leparskio raštas, Raseiniai, 1691 06 26, LVIA, SA 14728, l. 738–739.
120  K. A. Nižinskytės sutartis, 1709 08 29, LVIA, f. 525-8-945, l. 66.
121  Jaciničių raštas, Levikainiai, 1724 05 15, patvirtintas 1725 06 08, LVIA, SA 14756, l. 202–203.
122  K. Prielgausko raštas, 1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 150–151; Krakių kotryniečių raštas, 
1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 148–149.

Stabilumas



95

780 timpų nuomos mokesčio ir išieškoti kitus nuostolius. Abelis prieš 
septynerius metus išvyko (pabėgo) į Vilnių ir apsigyveno Žydų gatvė-
je, taip ir neatidavęs kotrynietėms pinigų už nuomą.123

1788 m. byloje su Mažųjų Dirvėnų tijūnu Valerijonu Bilevičiumi 
dėl patirtų materialinių skriaudų vienuolėms atstovavo Kauno pa-
vieto rotmistras Laurynas Pikturna.124 Nors iš tiesų kotrynietės labai 
mažai bylinėjosi (pavyzdžiui, lyginant su Kauno benediktinėmis). Ko-
tryniečių valdos buvo mažesnės, koncentruotos apie Krakes, lengviau 
prižiūrimos.

Kaip ūkinio gyvenimo detalę galime pateikti 1780 m. rugpjū-
čio 7 d. surašytą vyresniosios R. Mejerytės laišką, siųstą Šiauduvos 
tijūnui Juozapui Terebešiui į Rezgius, kuriame prašė pagal susitarimą 
trečiais metais vienuolynui paskirti 8 pūrus miežių, prieš tai dvejus 
metus buvo duodami pinigai. Vyresnioji teigė atsiųsianti vežimus grū-
dams supilti.125 Rugpjūčio 14 d. R. Mejerytė kvitavo, kad J. Terebešis 
sumokėjo vienuolynui priklausiusius septynis procentus mokesčių.126

Šie pabiri faktai tik iliustruoja kelias kotryniečių materialinės 
padėties detales, rodo, kaip, artinantis mirčiai, Žemaičių bajorija 

123  R. Mejerytės įgaliojimas, Krakės, 1760 05 15, MAB, f. 37-7229, l. 1.
124  Krakių vienuolyno vyresniosios U. T. Semaškaitės raštas, Krakės, 1788 11 04, LVIA, f. 1671-4-
369, l. 383.
125  R. Mejerytė [J.] Terebešiui, Krakės, 1780 08 07, Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 
Rankraščių skyrius (toliau – LNB), f. 94-1334, l. 1. (žiūrėta 2017 10 27 epaveldas.lt).
126  R. Mejerytės kvitas, Krakės, 1780 08 14, LNB, f. 94-1335, l. 1.

16. Krakių kotryniečių vyresniosios R. Mejerytės raštas, 1780 m.

Stabilumas 



96

skubėjo sutvarkyti savo turtinius reikalus, susirūpindavo sielos iš-
ganymu. Karai, epidemijos ir kitos nelaimės skatino visuomenę su-
simąstyti apie gyvenimo trapumą ir amžinąsias vertybes. Kai ku-
rie bajorai sudarydami testamentus ar kitomis progomis nepamiršo 
aukų Krakių kotryniečių vienuolynui. Reikia pasakyti, kad aukos 
moterims vienuolėms nebuvo tokios populiarios kaip vienuoliams 
vyrams, tarp kurių buvo nemažai kunigų, galėjusių aukoti šv. Mišias 
už mirusiojo sielą. Kotrynietės tuo tarpu maldomis prašydavo Vieš-
paties užtarimo. Bajorijos dovanos vienuolynui sustiprindavo Kra-
kių kotryniečių materialinę padėtį, leido joms jaustis reikalingoms.

Stabilumas



97

1795 m. trečiojo padalinimo metu iš Europos politinio žemėlapio 
išnyko dualistinė valstybė – Lenkijos Karalystė ir Lietuvos Didžioji 
Kunigaikštystė, kurių teritorijas pasidalino Rusija, Prūsija ir Austrija. 
Žemaičių vyskupija buvo okupuota Rusijos, o Varmės vyskupija – dar 
1772 m., pirmojo padalinimo metu, Prūsijos. Varmės vyskupija nuo 
tol priklausė nuo liuteroniškosios Prūsijos (nuo 1871 m. – Vokieti-
jos) vyriausybės malonės, o Žemaičių vyskupija – nuo stačiatikiškos 
Rusijos. Jeigu iki šio laiko apie Krakių ir Braunsbergo kotryniečių 
tarpusavio ryšius neturime duomenų, nuo šio momento, vienuolėms 
atsidūrus skirtingose valstybėse, bendradarbiavimo galimybės aps-
kritai išnyksta. 

Abiejų vyskupijų kotrynietės šiuo periodu patyrė veiklos varžy-
mus, ne kartą turėjo persiorientuoti ir prisitaikyti prie itin nepalan-
kių gyvenimo sąlygų. Varmės kotrynietėms XIX a. antrojoje pusėje 
buvo uždrausta užsiimti visuomenės lavinimu, dirbti mokyklose, jos 
turėjo persiorientuoti į karitatyvinę veiklą, kuri irgi buvo apribota, o 
Žemaitijos kotrynietėms XIX a. antrojoje pusėje kilo išlikimo klausi-
mas apskritai, nes buvo uždrausta priimti naujas vienuolyno nares. 
1849 m. buvo pakeistos, praplėstos Žemaičių vyskupijos ribos, įtrau-
kiant aštuonis Vilniaus vyskupijos dekanatus, o 1864 m. vyskupijos 
centras iš Varnių perkeltas į Kauną. 1865 m. buvo uždarytas Kauno 
bernardinių vienuolynas, 1892 m. – Kražių benediktinių vienuolynas. 
Iš moterų vienuolynų tik Kauno benediktinės ir Krakių kotrynietės 
liko veikti 1849 m. išplėstoje Žemaičių vyskupijos teritorijoje. Tei-
giama, kad kotryniečių vienuolyno išlikimą nulėmė atsitiktinis su-
tapimas, kad Rusijos cariene XVIII a. pabaigoje buvo Jekaterina (Ko-
tryna) II (1762–1796), po jos valdę carai nesiėmė uždaryti garsiosios 
carienės vardo vienuolyno.

I Š Š Ū K I A I4.



98

Šio skyriaus tikslas – parodyti, kokie svarbiausi pokyčiai įvyko 
Krakių kotryniečių konvente XIX a., kaip jam pavyko atsilaikyti prieš 
okupantų politiką. Išaugusi Rusijos biurokratizacija lėmė, kad šiuo 
periodu gausiai raštiškai buvo fiksuojamas kotryniečių gyvenimas. 
Išlikę dokumentai leidžia išsamiau papasakoti apie XIX a. Krakių ko-
trynietes nei apie jų gyvenimą LDK. Nors, tiesą sakant, oficialūs do-
kumentai ne visada atspindi realią padėtį.

Žemaičių vyskupo J. A. Giedraičio reforma 

Vos tapęs naujuoju Žemaičių vyskupu (ingresas į Varnių kate-
drą įvyko 1802 m. liepos 13 d.1, vyskupavo iki 1838 m.), 1802 m. rug-
sėjo  24 d. Juozapas Arnulfas Giedraitis aplankė Krakių kotryniečių 
vienuolyną. Istoriografijoje J. A. Giedraitis žinomas kaip Krakių vie-
nuolyno reformuotojas, klauzūros stiprintojas. Šios vizitacijos metu 
jis Krakių vienuolyne rado išplitusių papročių, neįrašytų kotryniečių 
reguloje. Reformavimo dekrete surašytuose trijuose punktuose gany-
tojas visų pirma liepė grįžti prie regulos, (1) ją būtinai skaityti balsu 
refektorijuje bent kas metų ketvirtį, kad būtų gerai žinomi ir neuž-
miršti jos paragrafai. (2) Vienuolės buvo atlaisvintos nuo Rytmetinės 
kalbėjimo 3 valandą nakties, nukeliant šias maldas į vėlesnį metą, po 
valgio, kaip buvo daroma ir kituose vienuolynuose. (3) Be vyresnio-
sios leidimo į vienuolyną buvo draudžiama įsileisti pašalinius asme-
nis, ypač žydaites su vaikais, taip pat be leidimo netgi furtoje nebuvo 
galima kalbėtis su jokiais asmenimis, nes vienuolės turėjo būti atsi-
tolinusios nuo pasaulietinių dalykų. Vienuolyno vyresniajai buvo pa-
vesta žiūrėti šių punktų įgyvendinimo.2

Iš tiesų kotryniečių reguloje nebuvo numatytas naktinių valan-
dų kalbėjimas, tačiau dėl šaltinių trūkumo negalime atsekti, kada šis 
paprotys įsitvirtino Krakių kotryniečių vienuolyne. Naktinės maldos 
buvo kontempliatyvios bendruomenės bruožas, kurį įgijo Krakių ko-
trynietės, veikiamos LDK moterų vienuolynų tradicijų. Krakių ko-
trynietės darėsi panašios į Kražių benediktines, ką jau pajutome iš 
 XVIII a. Žemaičių vyskupų požiūrio į moteris vienuoles.  Reformavimo 

1  Prašmantaitė A., Žemaičių vyskupas Juozapas Arnulfas Giedraitis, Vilnius: Diemedžio leidykla, 
2000, p. 93.
2  Krakių vienuolyno reformavimo dekretas, Krakės, 1802 09 24, Reguła Panien zakonnych 
S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA.

I š š ū k i a i



99

dekretas atliepė laikmečio rea-
lijas ir būtinybę į jas atsižvelgti 
moterų vienuolynuose. 

Prie Krakių vienuolyno rei-
kalų Žemaičių vyskupas grį-
žo 1805 m., kai buvo įvykdyta 
dar viena vienuolyno vizitacija. 
1805  m. vasario 17 d. vienuoly-
nui buvo duotas reformavimo 
dekretas, surašytas po 1805 m. 
vasario 16 d. vizitacijos3, kurią 
atliko deleguotas vizitatorius 
Žemaičių katedros kanaunin-
kas Gasparas Bitautas (Bitowtt), 
kartu su vizitacijos generaliniu 

sekretoriumi Tadu Lavrinovičiumi (Ławrynowicz). 
1805 m. reformavimo dekrete surašyti 9 punktai. Pirmuoju punk-

tu nurodyta kruopščiai laikytis ankstesniojo, 1802 m. rugsėjo 24 d. 
išduoto, reformavimo dekreto. Antruoju punktu dar kartą buvo pa-
tarta akylai laikytis regulos, nes ji buvo tarpininkas, kurio pagalba 
vienuolės siekė tobulumo. Nurodyta griežtai laikytis vienuoliškųjų 
įžadų. Sprendžiant svarbius reikalus vyresnioji turėjo tartis su vie-
nuolyno taryba, būti visoms vienuolėms mielaširdinga ir atsidavusi. 
Vienuolės, savo ruožtu, turėjo klausyti vyresniosios ir ją gerbti. Visos 
vienuolės tarpusavyje turėjo laikytis vienybės ir santarvės. Trūku-
mus ir netobulumus priimti kantriai ir nusižeminusiai, dažnai žvelgti 
į dangų ir turėti kaip pavyzdį Išganytoją. 

Trečiuoju nurodymu liepta kruopščiai laikytis klauzūros, neįleisti 
į chorą ir vienuolyną pasauliečių, nors tai būtų moterys su vaikais. 
Klauzūra pavadinta Dievo ieškančių asmenų ginklu nuo pasaulio tuš-
tybės, todėl kiek tik įmanoma patarta jos laikytis. Ketvirtuoju punktu 
patarta ligonių slaugymą už klauzūros ribų pakeisti senų, ligotų vie-
nuolių slaugymu klauzūroje, nes išeiti už furtos ir vienuolyno ribų 
net ir dvasiniais reikalais buvo nerekomenduojama. Taip iš esmės ne-
atsisakant reguloje įrašytos pareigos rūpintis sergančiaisiais, Žemai-
čių vyskupijos dvasinė vyresnybė siūlė šį pašaukimą supaprastinti 

3  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 19r.

17. Žemaičių vyskupas Juozapas 
Arnulfas Giedraitis (1812–1838)

I š š ū k i a i



100

ir žvilgsnį nukreipti į pačių vienuolių savislaugą. Penktuoju punktu 
drausta seserims negaišinti paties didžiausio turto – laiko tuštiems 
pokalbiams su vienuolyno svečiais ir tarnais furtoje ar palivarke.

Šeštasis reformavimo dekreto punktas skelbė maldas, kurios lai-
kytos didžiule krikščioniškojo gyvenimo laime, naudoti tik Bažny-
čios nurodytomis intencijomis. Uždraustos nežinia kada išgalvotos, 
o tuo metu jau atrodžiusios juokingomis procesijos apie krucifiksą 
refektorijuje, panaudojant kai kuriuos Kristaus kankinimo įrankius. 
Tokios apeigos pavadintos labiau paniekinančiomis nei pagarbinan-
čiomis Viešpatį. M. Borkowska pastebėjo, kad XVIII a. moterų vie-
nuolynuose, kaip ir apskritai visuomenėje, buvo išaugęs barokinis 
ceremoningumas.4 Manytina, kad bendros tendencijos neaplenkė ir 
Krakių kotryniečių vienuolyno. Apšvietos epochoje tokie papročiai 
jau buvo atgyvena.

Vizitatorius davė nurodymų apie pasninkavimą, kūno marinimą. 
Septintuoju punktu uždrausti pernelyg dideli kūno marinimai, sie-
kiant, kad ne kūnas protui, o protas kūnui vadovautų. Iš tiesų mari-
nimas turėjo padėti protui atsitraukti nuo laikinų dalykų ir nukreipti 
žvilgsnį į dangiškuosius. Tačiau liepta marintis protingai, saikingai, 
atsižvelgiant į individualias kūno savybes, lytį, amžių. Per gavėnią 
pasninkauti leista tik kartą per savaitę, pasninkaujant triskart giedoti 
129 psalmę (Z głębokości wolałem) ir sukalbėti maldą (Któryś cierpiał ). 
Vietoj senųjų marinimosi būdų rekomenduotas rankų darbas kaip at-
gailos forma, nurodyta paties Viešpaties, labai naudinga vienuoliams, 
gyvenantiems neturtingame vienuolyne, padedanti užtikrinti pragy-
venimą. Taigi, fizinį kūno marinimą liepta pakeisti maldomis ir rankų 
darbais vienuolyne. Racionalumo argumentas ėmė viršų virš mistinių 
potyrių, kuriuos galėjo paskatinti griežti pasninkai, siekį.

Aštuntasis punktas liepė be vyskupo žinios nepriimti nė vienos 
kandidatės į vienuolyną, o priimant naujas vienuoles žiūrėti, kad būtų 
kur jas apgyvendinti ir kuo maitinti, nes vienuolynas vos išmaitino 
ten tuo metu buvusias vienuoles. Paskutinis, devintasis, nurodymas 
buvo susijęs su tuomete materialine vienuolyno padėtimi. Liepta pa-
gal išgales stengtis suremontuoti bažnytėlės ir vienuolyno stogą, kiek 
pajėgė, rūpintis sergančiomis ir seno amžiaus vienuolėms, taip pat 
leista samdyti tarnus vienuolyno materialiniams poreikiams paten-

4  Borkowska M., Mniszki, p. 166.

I š š ū k i a i



101

kinti. Pabaigoje liepta šį dekretą, kaip ir regulą, skaityti vienuolyne 
kas metų ketvirtį.5 

Vizitatorių nurodymai buvo svarbus kotryniečių regulos papildy-
mas, praktinio gyvenimo patarimas. Taip pat jie gerai iliustruoja, kaip 
per daugiau nei šimtmetį kotrynietės buvo nutolę nuo 1673 m. regu-
los, kurioje nebuvo numatyta nei kūno marinimų, nei procesijų re-
fektorijuje, nei naktinių maldų. Siūlyta sustiprinti discipliną, atidžiau 
žiūrėti klauzūros ir, jau tolstant nuo kotryniečių regulos, užsiimti 
ligonių slaugymu tik vienuolyno viduje, prižiūrint senutes seseris. 
Nenuostabu, kad 1805 m. reikėjo remontuoti apie šimtą metų skai-
čiuojančius kotryniečių bažnyčią ir vienuolyną. Vizitatorių patarimai, 
kaip tvarkyti materialinius reikalus, buvo priimtini ir savalaikiai.

Tad 1805 m. Krakėse buvo įvesta griežta klauzūra. A. Boenigko 
nuomone, tai buvo padaryta norint apsaugoti kotrynietes nuo poli-
tinio gyvenimo įvykių, kad nesukeltų caro administracijai įtarimų 
dėl savitos regulos ir papročių.6 B. Śliwińska teigia, kad šiuo dekretu 
J. A. Giedraitis uždėjo griežtą klauzūrą, nes krakiškių gyvenime buvo 
atsiradę kotryniečių dvasingumui nebūdingų elementų.7 Kita vertus, 
griežta klauzūra buvo nutolimas nuo kotryniečių charizmos. Pritar-
tume A. Boenigko mintims, kad J. A. Giedraičio pasiūlymus vis dėlto 
labiau įtakojo tuometė politinė situacija ir iš jos kylančos grėsmės 
Katalikų bažnyčiai. J. A. Giedraičio įtvirtinti nuostatai galiojo visą Ru-
sijos imperijos laikotarpį.

Krakių vienuolyno seserys XIX a.

XIX a. caro administracijos biurokratijai augant, kas keleri metai 
buvo sudaromi išsamūs Krakių kotryniečių, kaip ir kitų vienuolynų 
vienuolių, sąrašai. Jie tapo naudingais šaltiniais vienuolyno sudėties 
kaitai tirti. Ankstyviausias išlikęs sąrašas yra 1805 m. vizitacijos akte, 
tačiau jame pateikti 1803 m. pabaigos duomenys (žr. 1 lentelę). Šių 
sąrašų duomenys rodo, kad iki 1842 m. vienu metu vienuolyne gyveno 
9–13 kotryniečių, amžinus įžadus šiuo laikotarpiu davė 10 kotryniečių. 

5  Krakių vienuolyno vizitacijos reformavimo dekretas, 1805 02 17, Reguła Panien zakonnych 
S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, KKA. Šio dekreto punktai per-
teikti knygoje Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 532.
6  Bönigk A., Die Kongregation der Schwestern, p. 90.
7  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 280.

I š š ū k i a i



102

1820 m. vizitacijoje pažymėta, kad nors fundacija tikslus vienuolių 
skaičius nebuvo nustatytas, pagal pajamas iš valdų ir vienuolyno pas-
tatus negalėtų vienuolyne gyventi daugiau kaip buvo tuo metu, t. y. 
12 vienuolių.8 Vienuolyno vyresnioji, kaip ir XVIII a., buvo renka-
ma trejų metų laikotarpiui, išlaikyta rotacija. Šiuo periodu vyresnio-
siomis buvo Barbora Kotryna Borodzičiūtė (1804–1807, 1819–1820), 
B. T.  Aleknavičiūtė (1807–1810, 1816–1819), Ieva Anelė Volbekaitė 
(1810–1813), Rozalija Teklė Doveikaitė (1813–1816, 1820–1823, 1826–
1829), Bogumila Teofilė Aleksandra Daugėlaitė (1823–1826), Liudvika 
Honorata Jaugėlaitė (1829–1841). 

Po 1830–1831 m. sukilimo prasidėjo katalikiškų vienuolynų naiki-
nimo vajus Rusijos imperijoje. Kotrynietės iki šių dienų išlaikė pasa-
kojimą apie atsitiktinį vienuolyno išlikimą šiuo periodu. Nežinia, kiek 
jame tiesos, tačiau teigiama, kad vienos sesers brolis patarė seserims 
parašyti prašymą, kad jų vienuolyną paliktų nepanaikintą, ir pats šį 
raštą nuvežė į Sankt Peterburgą carui. Kaip tik tą naktį carui gimė 
įpėdinis, todėl jis įsakė tą dieną patenkinti pirmojo eilėje laukusio 
žmogaus prašymą – tas žmogus buvo kotrynietės brolis, atvežęs pra-
šymą nepanaikinti kotryniečių vienuolyno.9

1842 m. liepos 31 d. caro įsaku moterų vienuolynai suskirstyti į 
klases. I klasės vienuolyne turėjo būti 19 vienuolių, II klasės – 16, 

8  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 214v.
9  Vienuolyno istorija, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 36.

18.  Vyresniosios 
Barboros Teresės 

Aleknavičiūtės parašas, 
1819 m.

I š š ū k i a i



103

III klasės – 11. Kotryniečių vienuolynas priskirtas II klasei.10 Pagal 
1842  m. rugpjūčio 7 d. vyskupijos administracijos įsakymą, Krakių 
kotryniečių vienuolyną registruojant kaip II klasės vienuolyną, reikė-
jo vienuolių skaičių padidinti iki 16. Tiek kotryniečių vienu metu nie-
kada negyveno Krakėse. Kad išpildytų caro administracijos primestus 
reikalavimus, 1842 m. rugpjūčio 29 d. liepta priimti daugiau naujo-
kių.11 Bet tam reikėjo pritaikyti vienuolyną, jame įrengti daugiau gy-
venamų patalpų. Taip pat buvo pavojinga skubotai priimti daug kan-
didačių, be akylesnio patikrinimo, tik kad būtų patenkinti biurokratai.

Tuo pačiu buvo sugriežtintos priėmimo į vienuolyną taisyklės. 
Nuo 1842 m., norint įstoti į moterų vienuolyną, reikėjo gauti adminis-
tracinės valdžios leidimą.12 Į noviciatą buvo galima priimti tik sulau-
kus 22 m., noviciatas trukdavo nebe vienerius, o trejus metus. Duoti 
amžinuosius įžadus leista tik sulaukus 30 m.13 Šios taisyklės priim-
tos neatsižvelgus į konkretaus vienuolyno konkrečią regulą ar vietos 
situaciją. Pagal 1845 m. gegužės 21 d. įsakymą į Krakių vienuolyną 
buvo galima priimti tik dvarininkiškos (bajoriškos) kilmės mergaites, 
kiekvienos kandidatės kilmė buvo patikrinama.14 Tai nebuvo nieko 
nauja, krakiškės nuo fundacijos laikų į savo tarpą priimdavo bajorai-
tes.

Nors nuo 1841 m. Krakių kotryniečių vyresniąja buvo Pranciška 
Bertilija Petkevičiūtė, pirmosiomis 1843 m. rugsėjo dienomis Krakių 
kotryniečių vyresniąja buvo paskirta Kražių benediktinė Eufrozina 
Skolastika Rypinskaitė (Rypinska, Ryminska)15, kuri šias pareigas ėjo 
iki 1845 m. gegužės mėnesio. B. Śliwińska teigia, kad benediktinė vy-
resnioji turėjo padėti pripratinti kotrynietes gyventi klauzūroje, o tai 
kotrynietėms buvo svetima.16 Tačiau prie griežtos klauzūros kotry-
nietės pratinosi jau nuo 1805 m., kažin ar 1843–1844 m. šio potvarkio 
įgyvendinimas buvo toks aktualus.

10  Valančius M., Namų užrašai, p. 141.
11  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 74.
12  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolynai, p. 17–18.
13  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 281–282.
14  Pvz., Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 6.
15  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 623v. Amžinuosius įžadus 
ši benediktinė Kražių vienuolyne buvo davusi 1818 m. lapkričio 17 d., žr. Benediktinių įžadų aktai, 
MAB, f. 38-21, l. 165.
16  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 281–282. Vadinama Skolastika Ryminska.

I š š ū k i a i



104

Matome benediktinės E. S. Rypinskaitės nuveiktus darbus Kra-
kių kotryniečių vienuolyne: tuo laikotarpiu buvo priimtos net sep-
tynios kandidatės. 1844 m. buvo pasiektas 16 vienuolių skaičius (su 
novicėmis), suformuotas visas komplektas.17 Kotrynietėms senbu-
vėms teko nemenka našta paruošti jaunąją kartą. Galima spėti, kad 
E. S. Rypinskaitė specialiai buvo atsiųsta į Krakes, kad vienuolynas 
greičiau prisitaikytų prie naujų reikalavimų. Kitas E. S. Rypinskaitės 
laikais pradėtas darbas – bažnyčios ir vienuolyno restauracija, apie 
kurią kalbėsime kitame skyriuje. Pasibaigus benediktinės misijai, nuo 
1845 m. liepos pirmųjų dienų Krakių vienuolyno vyresniąja tapo Ur-
šulė Arkangelė Babenskytė.18 Ji vienuolynui vadovavo tris trimečius 
(1845–1851, 1854–1857, 1864–1866). Kitais trimečiais vyresniąja buvo 
Joana Adalberta Citavičiūtė (1851–1854, 1857–1860) ir Valerija Juoza-
pa Liutkevičiūtė (1860–1864). 1846–1864 m. amžinuosius įžadus davė 
13 kotryniečių.19  20   21

17 Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 623v.
18 Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48v.
19 Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6.
20 Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 620v–621.
21 Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1894 m., LVIA, f. 669-3-2486, l. 16, 19.

1803	m.19 1845	m.20 1894	m.21

1. Barbora Teresė Aleknavičiūtė, vyresnioji
2. Uršulė Teresė Semaškaitė
3. Ieva Anelė Volbekaitė, zakristijonė
4. Ona Rozalija Bialozoraitė
5. Beata Liudvika Gediminaitė, durininkė
6. Barbora Kotryna Borodzičiūtė
7. Rozalija Joana Rusteikaitė
8. Elžbieta Pranciška Aleknavičiūtė, 

infirmerė
9. Ieva Salomėja Milaševičiūtė, magistra
10. Bogumila Teofilė Aleksandra Daugėlaitė
11. Teresė Agota Ugianskaitė, ekonomė
12. Rozalija Teklė Doveikaitė, zakristijonės 

padėjėja
13. Veronika Rožė Rimkevičiūtė, budėtoja

1. Uršulė Arkangelė Babenskytė, vyresnioji
2. Kotryna Karolina Mickevičiūtė, tarėja
3. Liudvika Honorata Jaugėlaitė, tarėja
4. Angelė Nagurskytė, tarėja magistrė
5. Sofija Kotryna Vaišvilaitė, invalidė
6. Joana Adalberta Citavičiūtė, ekonomė
7. Viktorija Eufemija Stulginskytė, durininkė
8. Barbora Mikalina Sutkevičiūtė, 

zakristijonė
9. Aleksandra Akvilina Steponavičiūtė, 

zakristijonė
10. Barbora Ivaškevičiūtė, ekonomė, novicė
11. Paulina Fergisaitė, vigilantė, novicė
12. Benedikta Volovskytė, zakristijonės 

padėdėja, novicė
13. Teresė Narbutaitė, kredensorė, novicė
14. Emilija Peniauskaitė, vargonininkė, 

novicė
15. Paulina Aleksandravičiūtė, kantorė, 

novicė
16. Karolina Zdanavičiūtė, lektorė, novicė

1. Barbora Mikalina Sutkevičiūtė, 
vyresnioji

2. Anelė Benedikta Stanislava 
Volovskytė

3. Paulina Pelagija Fergisaitė
4. Apolonija Liudvika Rukevičiūtė
5. Teklė Kotryna Rukevičiūtė
6. Agota Ksaverija Sakalauskaitė
7. Ona Viktorija Daugvilavičiūtė
8. Bogumila Aloyza Babenskytė
9. Teklė Pogoželskytė, bernardinė

1	lentelė.	Krakių kotrynietės XIX a.

I š š ū k i a i



105

1855 m. liepos 20–22 d. Žemaičių vyskupas Motiejus Valančius 
lankėsi Krakėse, vizitavo kleboniją, parapinę bažnyčią, suteikė sutvir-
tinimą 3374 asmenims, aplankė kotryniečių vienuolyną.22 Apie savo 
vyskupijos padėtį 1862 m. M. Valančius surašė reliaciją Romai, kurio-
je paminėjo veikiantį Krakių kotryniečių vienuolyną.23

Po 1863 m. sukilimo prasidėjo nauja katalikiškų vienuolynų nai-
kinimo Rusijos imperijoje banga. 1864 m. rugpjūčio 8 d. caro įsaku 
buvo uždrausta į vienuolyną priimti naujokes, uždarytas noviciatas. 
Trys paskutinės kotrynietės amžinuosius įžadus davė 1864 m. lap-
kričio 25 d., per šv. Kotrynos šventę.24 Uždarius Kauno bernardinių 
vienuolyną, 1864 m. gruodžio 4 d. į Krakių kotryniečių konventą buvo 
perkeltos keturios Kauno bernardinės – Pranciška Andrijauskaitė, 
Juzefa Oleškevičiūtė, Ona Korsakaitė ir Teklė Pogoželskytė.25 Dviejų 
skirtingų regulų vienuolės turėjo derinti savo gyvenimą bendruose 
namuose. 1865 m. lapkričio 19 d. kotryniečių vienuolyno vyresniąja 
buvo išrinkta Barbora Mikalina Sutkevičiūtė. Vis perrenkama kas 3 
metus26, vyresniąja buvo išrinkta net 15 kartų ir šiame poste išbu-
vo iki mirties 1912 m. Taigi, galiausiai XIX a. antrojoje pusėje buvo 
sugrįžta prie XVIII a. pirmosios pusės tradicijos į vyresniosios postą 
rinkti tą pačią vienuolę. Kita vertus, uždarius noviciatą ir vienuolynui 

22  Valančius M., Namų užrašai, p. 735.
23  Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, 1, p. 467.
24  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 283.
25  Valančius M., Namų užrašai, p. 665.
26  Žemaičių vyskupų M. Valančiaus ir M. L. Paliulionio raštai dėl M. Sutkevičiūtės išrinkimo 
vyresniąja, 1871, 1874, 1880, 1883, 1886 m., Kurijos raštai, popiežių dekretai, KKA, b. 40, l. 27–34.

19. Krakių kotryniečių 
sąrašas, 1827 m.

I š š ū k i a i



106

nepasipildant naujomis narėmis, 
buvo gan menkas pasirinkimas, ką 
rinkti vyresniąja.

Vienintelė po noviciato už-
draudimo į Krakių vienuolyną 
buvo priimta Ona Daugvilavičiūtė 
1881  m. spalio 23 d. įsakymu27, ji 
gavo Viktorijos vardą. Išimtiniu lei-
dimu 1884 m. rugsėjo 21 d. ji davė 
amžinuosius įžadus.28 Senosios vie-
nuolės palikdavo šį pasaulį, jų skai-
čius nuolat mažėjo. 1894 m. Krakių 
vienuolyne gyveno 9 vienuolės29, 
1895  m. jų liko 8, 1896 m. – 7.30 
1901 m. gegužės 5 d. mirė Teklė Ko-
tryna Rukevičiūtė, o 1902 m. spalio 
18 d. – Apolonija Liudvika Rukevi-

čiūtė. Vienuolyne liko gyventi 4 vienuolės: vyresnioji B. M. Sutkevi-
čiūtė, A. K. Sakalauskaitė, B. A. Babenskytė ir O. V. Daugvilavičiūtė.31 
Pastaroji mirė 1904 m. lapkričio 15 d., vienuolyne liko tik trys kotry-
nietės. A. K. Sakalauskaitė mirė 1907 m., B. A. Babenskytė – 1908 m., 
o vyresnioji B. M. Sutkevičiūtė – 1912 m. Taigi, jeigu ne 1905 m. caro 
valdžios atšilimas, kurio dėka buvo vėl leista atidaryti noviciatą, labai 
greitai, 1912 m., kotryniečių istorija būtų pasibaigusi. 

XIX a. Krakių kotrynietės vienuolyne ėjo specialias pareigas. Šalia 
vyresniosios, tarėjų, magistros, ekonomės, sandėlininkės (rūsininkės), 
zakristijonės, zakristijonės padėjėjos (pazakristijonės, vicezakristijo-

27  Imperatoriaus vardu įsakymas, 1881 10 23, Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 14–15.
28  O. V. Daugvilavičiūtės įžadų aktas, KKA, b. 26, l. 122 (kalba netaisyta):
„W Imię Ojca i Syna i Ducha Świętego Amen Roku od narodzenia Pana Naszego Jezusa Chrystusa ty-
siącznego ośmsetnego ośmdziesiątego czwartego. Ja Anna Wiktorya Dowgwiłowicz ślubuję obiecuję 
Bogu Wszechmogącemu, przed Najświętszą Panną Maryą i Świętą Katarzyną Panną i Męczenniczką 
Patronką zromadzenia naszego i Wszystkiemi więtemi, że ja przez wszystek czas żywota moiego, 
ubóstwo i czystość mam zachować, także i posłuszeństwo Wielebnej Pannie Matce, starszym moim 
i zwierzchności Diecezalnej mam oddawać. Proszę przeto jak najpokorniej Majestatu Boskiego, aby 
przez przyczynę tejże przebłogosłowionej Matki Bożej i Świętej Katarzyny Panny i Męczenniczki 
oraz wszystkich Świętych jako mi dał to przedsięwziąć, tak też dobrowolnie dotrzymać i wytrwać aż 
do końca wieku mojego dopomoc raczył. Amen.“
29  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1894 m., LVIA, f. 669-3-2486, l. 16, 19.
30  Duomenys apie vienuolyno sudėtį, 1897 m., LVIA, f. 669-3-2601, l. 29v.
31  Žinios apie vienuoles, 1902 m., LVIA, f. 669-3-2851, l. 19v-20v; M. Sutkevičiūtės raportas, 
1902 10 21, LVIA, f. 669-3-2851, l. 44.

20. Paskutinės XIX a. 
kotrynietės, apie 1904 m.

I š š ū k i a i



107

nės), durininkės, infirmerės šaltiniuose minimos tokios pareigos kaip 
vigilantė (atsakinga už maldas vienuolyne, vigiliją), kredensorė (vie-
nuolė, patarnavusi prie stalo, besirūpinusi stalo indais ir įrankiais), 
budėtoja, vargonininkė, kantorė, lektorė. Negalinti atlikti pareigų 
vienuolė vadinta invalide. Gali būti, kad šios pareigos buvo ir anks-
čiau, bet tik dabar apie jas prabilo šaltiniai. Kotrynietės gerbė savo 
vyresniąsias, renkamas trejų metų kadencijai. Net ir pasibaigus ka-
dencijai, jų statusas vienuolyne išlikdavo aukštas, buvo vadinamos 
eksvyresniosiomis.

Apibendrinant, per XIX a. amžinųjų įžadų kotrynietėmis tapo 24 
merginos (XVIII a. – 37), keturios Kauno bernardinės buvo atkeltos į 
Krakes ir čia baigė gyvenimą. Visos naujokės kotrynietės buvo kilu-
sios iš Žemaitijos (Raseinių, Telšių, Šiaulių pavietai), Upytės ir Kauno 
pavietų, vyravo Žemaitija ir jai artimi regionai, dabartinė etninė Lie-
tuva. Vidutiniškai kotrynietės išgyvendavo iki 65 m. Jauniausia mirė 
40 m., vyriausia – 95 m. Kotryniečių vienuoliniai vardai labai įvairūs 
ir nesikartoja, tačiau per XIX a. dvi buvo Kotrynos – matyt, visada 
norėta turėti vienuolyno pagrindinės globėjos šv. Kotrynos vardo vie-
nuolę. 1859 m. liepos 21 m. mirus Sofijai Kotrynai Vaišvilaitei, tais 
pačiais 1859 m. į noviciatą priimta Teklė Rukevičiūtė gavo vienuolinį 
Kotrynos vardą ir pratęsė šią tradiciją. Šv. Kotrynos diena įgaudavo 
vis daugiau svarbos, tą dieną rinkta vienuolyno vyresnioji ir tarėjos, 
1864 m. jos metu organizuotas amžinųjų įžadų davimas.

Bažnyčia ir vienuolynas 1805–1858 m. duomenimis

Nėra išlikę pakankamai duomenų, kurie leistų papasakoti, kaip 
atrodė kotryniečių bažnyčia ir vienuolynas XVII–XVIII a. Tačiau nuo 
1805 m. iki 1858 m. yra išlikę pamečiui ar kas keleri metai sudaryti 
bent 19 Krakių kotryniečių vienuolyno inventorių ir vizitacijų aktų 
(tiesa, kai kuriuose jų tiesiog perrašyti ankstesnių metų duomenys)32, 
todėl galima stebėti, kaip per šį pusšimtį metų keitėsi vienuolyno pa-
dėtis ir kaip ji perteikiama raštininko plunksnos.

Dokumentai rodo, kad kotryniečių bažnyčia buvo medinė, ant 
akmeninių pamatų, apkalta lentomis, gontais dengtu stogu, tipinis ir 
ganėtinai paprastas šio regiono sakralinis statinys. 1844 m. pirmąkart 

32  Žr. Įvado 34 nuorodą.

I š š ū k i a i



108

pateikti bažnyčios išmatavimai: 10 sieksnių33 ilgio, 6 sieksnių pločio.34 
1850 m. nurodytas 5 sieksnių plotis.35 Taigi, išmatavimai buvo netiks-
lūs. Bažnyčia turėjo 5 langus. Ant stogo buvo du bokšteliai: vienas 
didesnis virš prieangio (choro), kitas – virš didžiojo altoriaus (presbi-
terijos). Abu bokšteliai dengti skarda, ant jų iškelti geležiniai kryžiai. 
1805 m. bokštelis virš didžiojo altoriaus dažytas raudonai. Kadangi 
bažnyčia neturėjo atskiros varpinės, virš prieangio buvusiame bokš-
telyje kabojo trys varpai. Du pagaminti 1755 m., trečiasis – 1817 m.36 
Tie patys trys varpai buvo 1851 m. ir vėliau.37

Bažnyčia turėjo trejas duris.38 Į ją buvo galima patekti tiesiai iš 
vienuolyno. Didžiosios bažnyčios durys buvo prieangyje, skirtos pa-
sauliečiams. Kitos mažesnės durys vedė į zakristiją, o iš jos – į kapi-
nes.39 Virš mažesniųjų bažnyčios durų 1848 m. buvo pastatyti gonke-
liai: ant dviejų stulpų iškeltas stogelis, uždengtas gontais.40 Bažnyčios 
grindys buvo iš plytų, o lubos – iš lentų.41

1845–1852 m. vyko kapitalinis bažnyčios remontas. 1847 m. už-
dengtas naujas gontų stogas, perstatytas bokštelis virš presbiterijos, 
uždengtas nauja angliška skarda, sienelės nudažytos žaliu pokostu. 
Bokštelis virš prieangio irgi perdengtas angliška skarda. Naujai per-
mūryti bažnyčios pamatai, bažnyčios senos iš išorės apkaltos lento-
mis. 1848 m. į naujus ąžuolinius rėmus įdėti visi 5 langai. 1848 m. 
viduje buvo perklota dalis bažnyčios lubų. 1850 m. sudėtos naujos 
grindys iš kėnių lentų.42 

1852 m. vyko bažnyčios dažymas. (1806 m. minėta, kad bažnyčios 
sienos ir lubos nedažytos.43) 10 langų (matyt, sudėti 5 dvigubi langai) 
naujuose ąžuolo rėmuose nudažyti perlamutrinės spalvos pokostu. 
Naujos lentinės lubos išdažytos žydrai. Lubas laikė pastatyti keturi 
nauji pilioriai ant mūro pamatų. Bažnyčios sienos išdažytos šviesiai ža-
lia spalva (grinblau), ant sienų nubrėžtos rausvos juostos  pagražinimui. 

33  Sieksnis – mato vienetas, vartotas iki XX a. pradžios. Sieksnį sudaro ištiestų rankų ilgis, apie 6 
pėdos. Vienas sieksnis atitinka maždaug dabartinius 2,135 metro.
34  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 622.
35  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 46.
36  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 230.
37  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1851 11 28, LVIA, f. 696-2-189, l. 77.
38  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
39  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 202.
40  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 46.
41  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
42  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 46.
43  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1806  10 24, LVIA, f. 669-2-221, l. 602.

I š š ū k i a i



109

Sienos, sustiprintos geležinėmis sąvaromis, per sieksnį nuo grindų nu-
dažytos tamsiai žaliu pokostu. Viduryje bažnyčios „nuo seno“ buvo 
sija, kuri sustiprino abi bažnyčios sienas, ant jos kabojo kryžius su 
Nukryžiuotuoju.44 Jėzaus šonuose buvo dviejų šventųjų statulos.45

Virš prieangio buvo įrengti du chorai – vargonų ir vienuolių. Var-
gonų choras buvo žemesnis, jame stovėjo 7 (ar 8, informacija įvairuo-
ja) balsų vargonai, 1797 m. įrengti vienuolyno lėšomis. Vienuolių cho-
ras medine galerija ir grotomis, muslino užuolaidomis buvo atskirtas 
nuo bažnyčios, jame kabojo šventųjų paveikslai, įrengtos Kryžiaus 
Kelio stotys, stovėjo 4 suolai vienuolėms atsisėsti. 1852 m. sienos iš-
dažytos metalo spalva (berlinerblau), su geltona linija pagražinimui.46 
1858 m. vienuolių chore stovėjo laikrodis.47 Į šį chorą buvo patenkama 
tiesiai iš vienuolyno. 1852 m. buvo pagaminti nauji mediniai laiptai, iš 
bažnyčios vedę į abu chorus, pakeistos chorų durys. 

Vienuolių išpažinčių buvo klausoma choro erdvėje, specialia-
me konfesionale su mediniais langeliais iš abiejų pusių ir grotomis. 
Jis buvo drožinėtas, dažytas raudonai.48 Pasauliečių išpažinčių buvo 
klausoma kitoje vietoje. 1805 m. rašoma, kad priešais didįjį altorių iš 
abiejų bažnyčios pusių buvo suoleliai pasauliečių išpažintims klausy-
ti.49 Du konfesionalai minimi 1855 m.50

Tikintiesiems prisėsti 1805 m. abiejose bažnyčios pusėse buvo ke-
turi suoleliai. 1820 m. suolai tikintiesiems atsisėsti įvardyti kaip men-
ki ir vargingi. 1855 m. minimi turbūt tie patys keturi suolai, du dideli 
ir du mažesni, dažyti aliejiniais dažais.51 

Iki pusės atsidaranti medinė tvorelė skyrė presbiteriją nuo navos. 
1855 m. ji buvo dažyta tamsiai žaliu pokostu.52 Bažnyčioje stovėjo 
medinė ambona (sakykla), papuošta nedidelėmis keturių evangelis-
tų statulomis. Visą tą laiką bažnyčioje buvo senas procesijų altorėlis, 

44  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 1–1v.
45  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1v.
46  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 202v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 1v.
47  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 10v.
48  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1v.; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 227.
49  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1v.
50  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 2.
51  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v; Krakių kotryniečių vienuolyno 
inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 2.
52  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 2.

I š š ū k i a i



110

kurio vienoje pusėje pavaizduota Škaplieriaus Švč. Mergelė Marija, o 
kitoje – šv. Barbora. Matyt, šis altorius buvo naudojamas brolijų iškil-
mėse.53 Bažnyčios viduryje buvo rūsys (kripta), kuriame laidotos vie-
nuolės. Apie bažnyčią šventoriuje buvo nedidelės aptvertos kapinės.54

Kairėje bažnyčios pusėje buvo nedidelė zakristija, 1805 m. vadin-
ta tiesiog kamarėle bažnytiniams rakandams sudėti.55 Ji turėjo vieną 
grotuotą langą. 1855 m. zakristijoje buvo mensa su trimis stalčiais 
kasdieniams reikmenims sudėti ir medinis tabernakulis, kuriame lai-
kyti kielikai, abu dažyti aliejumi.56

Be trijų bažnyčios bokštelyje kabojusių varpų, vienuolės turė-
jo keletą varpelių. Vienas kabojo prie zakristijos (skambinti šv. Mi-
šioms), prie didžiojo altoriaus buvo du varpeliai, prie šoninių altorių – 
irgi du. Klauzūrinėje vienuolyno dalyje, furtoje, buvo vienas varpelis, 
o dar kitą varpelį vienuolės naudojo vienuolyne skambinti pietums ir 
vakarienei.57

Svarbiausias bažnyčios įrenginys buvo altorius. Krakių kotrynie-
čių vienuolyno ir bažnytėlės aprašyme 1805 m. teigiama, kad altoriai 
seni, tačiau ganėtinai geri.58 Iš viso jų buvo šeši: didysis ir penki šo-
niniai – trys kairėje bažnyčios pusėje ir du dešinėje. Per XIX a. jie 
patyrė keletą transformacijų: 1825 m. buvo perstatytas didysis Loreto 
Švč. Mergelės Marijos altorius, 1851 m. nebeliko šoninio Švč. Trejybės 
altoriaus.

Vizitacijų duomenimis, iki 1825 m. didysis altorius buvo tritarps-
nis. Pirmajame tarpsnyje pačiame centre buvo Loreto Švč. Mergelės 
Marijos paveikslas, Marija sidabro paauksuotais apdaru ir karūna. Šo-
nus puošė medinės statulos: evangelijos pusėje – šv. Kazimiero, epis-
tolos pusėje – šv. Lauryno kankinio. Antrajame tarpsnyje – nuplakto 
Jėzaus paveikslas, kurio šonuose buvo medinės paauksuotos šv. Ko-
trynos (dešinėje) ir šv. Barboros (kairėje) statulos. Virš altoriaus pa-
vaizduotas šv. Mykolas. Visas šis altorius nudažytas žydrai. Taberna-
kulis medinis, dažytas, viduje, sidabrinėje paauksuotoje  komuninėje, 

53  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 2.
54  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 4v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno aprašymas, 1806  10 24, LVIA, f. 669-2-221, l. 602
55  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1.
56  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 2v.
57  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 230.
58  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248.

I š š ū k i a i



111

ant švaraus korporalo, saugotas Švč. Sakramentas, kas mėnesį atnau-
jintas. Viršuje stovėjo monstrancija. Altoriaus mensa mūrinė, puošta 
mediniais spinduliais.59

1825 m. vienuolių lėšomis buvo pastatytas naujas tritarpsnis di-
dysis altorius. Ypač gražus dviejų aukštų tabernakulis, įrengtas vie-
nuolės R. T. Doveikaitės lėšomis, patalpintas pirmajame altoriaus 
tarpsnyje. Pats altorius medžio drožybos, puoštas mozaika, mensa 
mūrinė. Tabernakulis dažytas baltai, apatinėje jo dalyje už durelių su 
veidrodžiu saugotas Švč. Sakramentas. Tabernakulio šonus puošė in-
tensyvia mėlyna spalva nudažytos kolonos. Antrajame tabernakulio 
aukšte buvo trys skyriai, kiekvienas dažytas skirtinga spalva. Sky-
riuose buvo laikomas krucifiksas, monstrancija ir komuninė.60

Antrajame didžiojo altoriaus tarpsnyje tarp mėlynai dažytų kolo-
nų buvo patalpintas Loreto Švč. Mergelės Marijos paveikslas, uždeng-
tas sidabro paauksuotu apdaru. Šis tarpsnis buvo suveriamas, Loreto 
Marijos paveikslas atidaromas tik švenčių dienomis. Paprastomis die-
nomis buvo matomas Marijos atvaizdas, kurio šonuose pavaizduotos 
šv. Agota ir šv. Dorotėja. Trečiajame tarpsnyje tarp šv. Kazimiero ir 
šv. Lauryno figūrų buvo patalpintas Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
paveikslas, tapytas ant drobės.61

Evangelijos (kairėje) pusėje buvo įrengtas Šv. Barboros medinis 
altorius, kuriame buvo ant drobės tapytas šv. Barboros paveikslas, ant 
šventosios galvos – sidabro karūna. Antrajame tarpsnyje šv. Juozapo 
paveikslas.62 Barboros paveikslą puošė metalo apdaras. Už ambonos 
(sakyklos) kairėje bažnyčios pusėje buvo Šv. Kotrynos Aleksandrietės 
altorius. 1820 m. minimos sidabro karūnos ant šv. Kotrynos paveiksle 
nutapytų šv. Kotrynos, Jėzaus ir Marijos galvų.63

Dešinėje bažnyčios pusėje buvo du altoriai. 1805 m. epistolos pu-
sėje paminėtas Šv. Antano Paduviečio altorius, jame ant drobės ta-
pytas šv. Antano, klūpančio prieš Kūdikėlį Jėzų, paveikslas, antrame 
tarpsnyje – ant drobės tapytas šv. Teklės paveikslas.64 1820 m. ant 
Antano paveikslo minimi apdarai, dengiantys Antano ir Kūdikėlio 

59  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1.
60  Krakių vienuolyno vizitacija, 1827 m., LVIA, f. 669-2-234, l. 249v.
61  Krakių vienuolyno vizitacija, 1826 m., KAKA, b. 142, l. 632v–633.
62  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1.
63  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 202v–203.
64  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1.

I š š ū k i a i



112

kūnus, pastarasis paauksuotas. Antrajame tarps-
nyje buvo šv. Klaros paveikslas.65

Dešinėje bažnyčios pusėje, Nukryžiuotojo Jė-
zaus altoriuje, buvo iš abiejų pusių išdrožinėtos 
dvi vynuogės, o centre išdrožta Nukryžiuotojo 
figūra. 1820 m. ant Jėzaus galvos minima sidabro 
karūna. Kiek žemiau, virš mensos, pavaizduota 
karste gulinčio Jėzaus figūra, šalia – du angelai.66 
1820 m. duomenimis, karste gulintis Jėzus buvo 
už stiklo, o du angeliukai laikė žvakes. Virš Nu-
kryžiuotojo, antrajame tarpsnyje, pavaizduota 
sėdinčio Kristaus („Susimąsčiusio Kristaus“) fi-
gūra. Visas altorius nudažytas žaliai, paauksuo-
tas.67 

1805 m. kairėje bažnyčios pusėje minėtas 
dar vienas altorius, kuriame buvo Švč. Trejybės 
paveikslas: virš Dievo Tėvo galvos pavaizduota 
mitra ir spinduliai, o virš Jėzaus ir šv. Dvasios – sidabro karūnos.68 
1820 m. paveikslas aprašytas kiek kitaip: nurodytos sidabro karūnos 
virš Tėvo ir Sūnaus galvų, o sidabro spinduliai – virš šv. Dvasios.69 
Šis altorius paskutinį kartą minėtas 1851 m., nuo 1855 m. bažnyčios 
inventoriuose altorius nebefiksuojamas, liko tik penki altoriai. Gali 
būti, kad šis Švč. Trejybės altorius į 1692 m. pastatytą bažnyčią buvo 
perneštas iš prieš tai buvusios bažnytėlės.

1855 m. duomenimis, visi keturi šoniniai altoriai buvo atnaujin-
ti, tituliniai paveikslai pertapyti, įdėti į naujus rėmus ir papuošti ro-
žių girliandomis. Patys altoriai išdažyti baltai pokostu ir nulakuoti. 

65  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203.
66  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1v.
67  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203; Surdokaitė- 
Vitienė G., Susimąstęs Kristus: nuo religinio atvaizdo iki tautos simbolio Rūpintojėlio, Vilnius: Lietu-
vos kultūros tyrimų institutas, 2017, p. 104–105, 301. Susimąsčiusio Kristaus skulptūra šiuo metu 
saugoma Krakių parapinėje šv. apaštalo Mato bažnyčioje. Provincijos meistro sukurtas Susimąstęs 
Kristus apsisiautęs raudonu apsiaustu, su erškėčių vainiku ant galvos, rankoje laiko nendrę (patyčių 
simbolį), kurios galiukas apdegė 1863 m. pe kotryniečių bažnyčios ir vienuolyno gaisrą. Matyt, 
skulptūrą suspėta išnešti iš degančios bažnyčios. Menotyrininkė G. Surdokaitė skulptūrą datuoja 
XVIII a. 5–7 dešimtmečiais. 2015 m. skulptūra eksponuota Bažnytinio paveldo muziejaus parodoje, 
žr. jos katalogą: Susimąstęs Kristus: nuo religinio atvaizdo iki tautos simbolio Rūpintojėlio. Parodos 
katalogas, katalogo sudarytoja ir tekstų autorė Gabija Surdokaitė, Vilnius: Bažnytinio paveldo mu-
ziejus, 2015, p. 34–35.
68  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 1.
69  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203.

21. Susimąstęs 
Kristus, XVIII a.

I š š ū k i a i



113

Didžiajame altoriuje virš Loreto Marijos suveriamo paveikslo buvo 
patalpintas naujai tapytas Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos pa-
veikslas. Visas altorius, kaip ir šoniniai, nudažytas baltai pokostu ir 
nulakuotas.70

Apibendrinant, kotryniečių vienuolyno bažnyčioje XIX a. ypač 
buvo išplėtota Švč. Mergelės Marijos tema, jai atliepė Viešpaties Jė-
zaus garbinimui skirtas altorius, bylojantis apie Jo kančią ir galią. 
Kaip ir ankstesniais laikais, bažnyčioje (ir tarp vienuolių) išlaikytas 
pamaldumas šventiesiems Barborai, Antanui ir, savaime suprantama, 
kotryniečių globėjai Kotrynai.

Kotryniečių vienuolynas buvo vieno aukšto, 25 sieksnių ilgio, 7 
sieksnių pločio, gontais dengtu stogu, ant kurio išvesti keturi kami-
nai. Nuo kapinių pusės į vienuolyną buvo patenkama per priemenėlę, 
iš kurios durys vedė į furtą (vienuolyno priimamąjį) ir bažnyčią (prie-
angį). 1858 m. furtoje buvo 12 krėslų.71 Iš furtos buvo galima patekti 
į patį vienuolyną: parlatorijų ir į koridorių (į jį vedė durys dešinė-
je pusėje). Priešais duris į koridorių buvo kitos durys į vienuolyno 
kiemą. Iš koridoriaus laiptais patenkama į bažnyčios chorą (buvusį 
virš bažnyčios prieangio). Toliau einant buvo kitas koridorius, kurio 
abiejose pusėse išsidėstę vienuolių celės. Gale šio koridoriaus deši-
nėje pusėje prasideda kitas koridorius, kurio abiejose pusėse taip pat 
buvo vienuolių celės. Iš viso 15 celių, kiekviena turėjo po vieną langą. 
Tarp celių ir laiptų į bažnyčios chorą buvo lobynėlis, kuriame saugoti 
brangūs liturginiai reikmenys.72 Iš antrojo koridoriaus buvo galima 
patekti į priemenėlę, o iš jos – į kiemą. Pirmojo koridoriaus gale buvo 
didysis refektorijus, o priešais jį – infirmerija, skirta sergantiesiems. 
Parlatorijaus kairėje pusėje buvo dar vienu refektorijumi paverstas 
kambarys, o iš jo durys vedė į virtuvę. Tame koridoriuje buvo durys 
į rūsį, kuriame laikytas alus.73 Visame vienuolyne paminėti 33 langai, 
24 durys.

Didžiojo refektorijaus sienos buvo dažytos, nukabinėtos šventų-
jų paveikslais, viename jų pavaizduota Paskutiniojo Teismo diena. 
1828 m. refektorijuje minėtas mušantis valandas laikrodis, patalpintas 

70  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 1v–2.
71  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 10v.
72  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 204.
73  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5. Reikia pažymė-
ti, kad alus buvo įprastas gėrimas XVII–XIX a. Lietuvoje, dažnai naudotas vietoj vandens. Nemini-
mas vynas rūsyje, tai rodo vienuolyno neturtingumą.

I š š ū k i a i



114

spintelėje už stiklo.74 Stovėjo katedrėlė, iš kurios vienuolės skaitydavo 
skaitinius: šventųjų gyvenimus arba pamokslus. Vienuolės valgydavo 
prie vieno ilgo stalo. Vienoje jo pusėje stovėjo suolas, o kitoje buvo 
sustatyti krėslai. 1839 m. didysis refektorijus buvo labai blogos bū-
klės, todėl infirmerija buvo naudota kaip refektorijus. Apskritai visa 
vienuolyno būklė 1839–1841 m. buvo ganėtinai kritinė, apie stogą ra-
šyta, kad jis tik „kadaise gontais dengtas“. 75

Apie 1844 m. vienuolyne, kaip ir bažnyčioje, pradėjus remontą76, 
pirmiausia naujais gontais uždengtas stogas, pradėtas dengti vado-
vaujant Kražių benediktinei E. S. Rypinskaitei.77 1845–1846 m. atnau-
jinti, naujai permūryti bažnyčios ir vienuolyno pamatai, vienuolynas 
iš išorės apkaltas lentomis. 1845 m. vienuolyno viduje pastatytos 
naujos sienos (pertvaros). 1844 m. paminėta vienuolyne buvus 19 
krosnių. Remonto laikais iš jų šešios buvo pastatytos naujai, kitos su-
remontuotos. Pagaminti nauji keturi langai, visos celės ištinkuotos, 
išbalintos. 1847 m. trijose celėse sudėtos naujos grindys.78 Pagrindi-
niai remonto darbai užtruko iki 1849 m.79 1853 m. buvo sustiprintos 
koridoriaus sijos ir sienos.80

Po šių XIX a. vidurio kapitalinių remontų bažnytėlė ir vienuo-
lynas, pastatyti skirtingais metais (1692 ir 1722 m.), buvo integruoti 
į vieną pastatų kompleksą, apkalti greičiausiai vienodu lentų raštu, 
suvienodinti pamatai, suintegruoti stogai. Galbūt dėl to vizitacijų me-
džiagoje buvo pradėta rašyti, kad abu, bažnyčia ir vienuolynas, statyti 
1692 m.81 Matyt, plika akimi buvo matomas toks vientisas vaizdas, 
kad buvo sunku įsivaizduoti, jog kadaise galėjo būti kitaip.

74  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, l. 218v.
75  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
76  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 623.
77  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1845 m., LVIA, f. 696-2-157, l. 5.
78  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 618v.
79  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 47v.
80  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 3v.
81  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 47v.

I š š ū k i a i



115

Vienuolyno ūkinis kiemas ir pajamos

Bažnyčios ir vienuolyno pastatų kompleksą supo įvairios paskir-
ties gyvenamieji ir ūkiniai statiniai. 1805 m. duomenimis, vienuolyno 
kieme stovėjo nauja oficina arba virtuvės namas82, statytas 1799 m. 
Stogas dengtas lentutėmis. Viename to namo gale buvo izba (du lan-
gai, pilkų koklių krosnis) su kamara (vienas langelis). Priešais (kitame 
namo gale) buvo kepykla su nauja iš plytų išmūryta krosnimi, prie-
menėje – virtuvė su išmūrytu kaminu.83 Visame pastate iš viso buvo 
trys didesni ir du mažesni langai.84 1850 m. duomenimis, virtuvė buvo 
visai sena, apgriuvusi, artimiausiu metu vėl reikalinga remonto.85 
1851–1852 m. buvo pastatyta nauja virtuvė, 11 ¼ sieksnio ilgio, 5 ¾ 
sieksnio pločio, turėjo 8 duris, 15 langų, dvi kepimo krosnis, stogas 
dengtas lentomis.86

Kitas statinys – tarnų namas – buvo suręstas 1794 m.87 Jame gy-
veno vienuolyno patarnautojai, samdiniai. 1856 m. pastatytas naujas 
namelis vienuolyno tarnams, 12 sieksnių ilgio, 4 sieksnių pločio, prie 
jo „prilipdyti“ nauji tvarteliai.88

Vienuolyno kieme buvo gausu ūkinės paskirties statinių, kurie 
dažnai keisdavosi, sutręšdavo, nugriūdavo, būdavo renčiami nau-
ji. 1805 m. minėti du svirnai (vienas senas, o kitas, vadintas svirne-
liu, naujas), senas bravoras ir trys tvartai.89 1820 m. minėtas naujas 
1816 m. pastatytas svirnas ir 1819 m. iš senų medžiagų pastatyti du 
maži tvarteliai po vienu lentutėmis dengtu stogu.90 1838–1839 m. 
pastatytas naujas kluonas ir tvartai.91 Kluonas buvo 13 sieksnių il-
gio, 5 sieksnių pločio, stogas šiaudinis, 5 durys.92 1840 m. suręstas 
naujas 10 sieksnių ilgio, 5 sieksnių pločio, gontais dengtas medinis 

82  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248.
83  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5.
84  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 159v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
85  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 47v.
86  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4.
87  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5.
88  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 9v.
89  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5.
90  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 204.
91  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 160; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94v.
92  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48.

I š š ū k i a i



116

 svirnas, viduje lentomis iškaltas, su visa reikalinga ūkine įranga. Jame 
buvo 7 durys, 6 langai. 1846 m. iš akmenų išlieti nauji mūro pama-
tai.93 1840 m. iškilo nauja lentutėmis dengta ledainė, joje buvo durys 
ir vienas langelis. 1841 m. pastatyti nauji tvartai: po vienu stogu ant 
mūro pamatų įrengta kiaulidė, arklidė, ratinė ir kt., 15 sieksnių ilgio, 
13 durų, du langai, stogas šiaudinis. Klėtis grūdams laikyti pastatyta 
1844 m., 11 sieksnių ilgio, 4 sieksnių pločio, stogas šiaudais dengtas. 
1844 m. ant mūro pamatų suręsta kalvė, kurios ilgis – 11 sieksnių, plo-
tis – 5 sieksniai, joje buvo 6 durys, 6 langai, stogas šiaudinis. 1844 m. 
pastatytas naujas alaus bravoras ir skalbykla, įrengti po vienu stogu, 8 
(ar 10) sieksnių ilgio, 5 sieksnių  pločio, su kambariu tarnams ir flyge-
liu, pastate buvo dvi kamaros, 5 langai, 7 durys. Prie bravoro 1849 m. 
pristatyti du tvarteliai, 6 ½ sieksnio ilgio, 3 sieksnių pločio, stogas 
dengtas lentutėmis, trejos durys. 1848 m. vienuolyne buvo dviguba 
jauja, 21 sieksnio ilgio, 6 sieksnių pločio, stogas šiaudinis, 5 durys.94 
1852 m. pastatyta nauja paukštidė, 6 ½ sieksnio ilgio, 4 ½ sieksnio plo-
čio, stogas dengtas lentutėmis, du kambariai, viename iš jų švediška 
krosnis, du langai.95 1852 m. pastatyta nauja šieninė. 1854 m. iškilo 
nauja jauja šiaudiniu stogu.96 1857 m. svirno stogas naujai perdengtas 
gontais.97

Nuo seno vienuolynui priklausė vyskupų dovanotas malūnas ant 
Smilgaičio upės. Inventoriai rodo, kad jį reikėjo nuolat remontuoti, 
perstatinėti. Štai 1802 m. senojo vietoje buvo pastatytas naujas malū-
nas.98 1837 m. jis vėl buvo naujai perstatytas, uždengtas naujas gon-
tų stogas.99 Malūne buvo kambarys (izba) ir kamara malūnininkui, 
trejos durys, dveji langai, krosnis su kaminu.100 1849 m. malūnas re-
montuotas, o 1853 m. buvo pastatytas visiškai naujas malūno ratas.101 
1857 m. malūno stogas vėl naujai perdengtas gontais.102

93  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 47v.
94  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48.
95  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4v.
96  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 5.
97  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 8v.
98  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
99  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 160; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94v.
100  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48.
101  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 5.
102  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 9v.

I š š ū k i a i



117

Vienuolėms priklausė vaisių sodas, kuriame buvo dvi kūdros.103 
1841 m. duomenimis, sodas buvo menkas, jame augo vyšnios ir dvi 
kriaušės. Netoliese driekėsi vienuolyno daržai.104

Beveik kiekvienais metais buvo sudaromi vienuolyno gyvulių in-
ventoriai. Pavyzdžiui, 1821 m. vienuolyno tvartuose buvo laikomi 6 
jaučiai, bulius, 2 jautukai, 12 karvių, 5 telyčaitės, 3 metiniai veršeliai, 
3 arkliai, 10 avių, 12 ėriukų, 3 ožkos, 2 ožiukai, 5 senos kiaulės, 6 
meitėliai, kuilys, 15 paršiukų, 5 žąsys, 24 žąsiukai, žąsinas, 8 kalaku-
tai, 12 kalakučiukų, 20 vištų.105 Galime įsivaizduoti, kad ant vienuolių 
pietų stalo patekdavo tradiciniai bajoriški patiekalai, pagaminti ūkyje 
užsiaugintos mėsos, pieno ir kitų produktų pagrindu, o pagrindinis 
gėrimas – alus (dar XVIII a. minėtas bravoras). Tvenkinys ant Smil-
gaičio upės, kūdros sode galėjo liudyti apie galimybę apsirūpinti žu-
vimi, svarbia pasninkų laikotarpiu. Iš vyšnių, kriaušių ir kitų vaisių 
greičiausiai buvo verdama uogienė, gaminami desertai.

Svarbus statinys, liudijęs, kad kotrynietės užsiėmė mergaičių glo-
ba, ugdymu ir mokymu, buvo vienuolyno kieme stovėjusi panelių re-
zidencija. Yra žinių, kad 1802 m. iškilo naujas rezidencijos pastatas. Jis 
buvo dengtas gontais, dviejų galų. Šio namo abiejuose galuose buvo 
po kambarį (izbą) su alkieriais.106 Vienas kambarys turėjo net 6 lan-
gus. Kitoje pusėje buvęs kambarys turėjo 4 langus, o penktas mažas 
langelis įstatytas garderobinėje. Abiejuose kambariuose stovėjo po 
žalių koklių krosnį. Rezidencijoje gyveno keletas mergaičių.107 Vie-
nuolės buvo įpareigotos mokyti pasaulietes paneles,108 kurios gyveno 
šioje rezidencijoje.

1820–1821 m. duomenimis, viename iš tų kambarių (stancya) re-
zidentės miegojo ir mokėsi. Trečioji patalpa (stancya) buvo be grindų, 
skirta daiktams sudėti. Rezidencijoje vyresnybės leidimu gyvenusias 
vargšes mergaites, apleistas giminaičių, neturinčias tėvų arba lėšų 
lavinimuisi, be jokio atlygio mokė vienuolyno rezidenčių magistra. 
Tačiau rezidencija neturėjo fundacijos, todėl mergaitės, nors mokytos 
dykai, turėjo susimokėti už pragyvenimą vienuolyne.109 

103  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
104  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94v.
105  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 229.
106  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248.
107  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
108  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6v.
109  Valančius M., Žemaičių vyskupystė, p. 323.

I š š ū k i a i



118

1839 m. duomenimis, naujai vienuolyno kieme ant mūro pama-
tų buvo pastatyta gontais dengta panelių pasauliečių rezidencija.110 
Taigi, 1802 m. statytą rezidenciją 1839 m. prisireikė keisti, naujai at-
statyti. Tai dar kartą rodo, kokia neilgalaikė statybinė medžiaga buvo 
mediena.

Atokiau nuo vienuolyno, sode, netoli Žydų gatvės111, buvo kapelio-
no namas arba rezidencija, statyta 1802 m. Šiam namui priklausė keli 
ūkiniai pastatai: dvi arklidėlės, klėtis, svirnai po vienu gontais deng-
tu stogu. Kapeliono namas, kaip įprasta tais laikais, buvo dviejų galų. 
Viename gale – kambarys (3 langai) su garderobine (2 langai), koklinė 
krosnis, kitame gale – kambarys (2 langai) su kamara (1 langas), kros-
nis pilkų koklių. Priemenėje buvo iš plytų išmūrytas kaminas, o viso 
pastato stogas dengtas gontais. Viduje sienos apklijuotos popieriumi 
(bibula) ir išbaltintos kreida.112 1855 m. šis pastatas vadintas senąja ka-
pelionija. Paminėtos jai priklausę arklidės, ratinė, klėtis ir tvartelis.113

1850 m. vienuolyno kapelionas jau buvo persikėlęs į naują re-
zidencija, pastatytą 1838 m. Mortos Gerdauskaitės (Gierdowska) lė-
šomis, ir iš jos vienuolynui atpirktą. Ant mūro pamatų buvo suręs-
tas naujas medinis 9 (ar 11) sieksnių ilgio, 5 sieksnių pločio namas, 
jame – 4 kambariai (arba du dvigubi kambariai) ir 2 salkos, 2 naujos 
švediškos krosnys, 14 durų, 12 langų, stogas dengtas gontais. 1852 m. 
namas iš išorės apkaltas lentomis. Vidus ištinkuotas ir išbaltintas. 
Visur sudėtos lentų grindys, dviejuose kambariuose netgi išdažytos 
pokostu.114 1857 m. buvo naujai perdengtas gontų stogas.115 1858 m. 
minima kapelionijoje buvus laikrodį ir 10 senų krėslų.116

Kapelionas paprastai turėjo pagalbininkų – zakristijoną ir tar-
ną (chlopą), kuriuo 1821 m. buvo Simonas Macevičius (Macewicz)117, 
1830 m. Baltramiejus Jacevičius (Jacewicz )118, 1831 m. Antanas Vit-
kovskis (Witkowski ).119

110  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 160.
111  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4.
112  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
113  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4.
114  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 47v; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4.
115  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 8.
116  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 10v.
117  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238.
118  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 224.
119  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1831 m., LVIA, f. 669-2-248, l. 216v.

I š š ū k i a i



119

Vienuolyno sklypo pabaigoje 1852 m. buvo pastatytas naujas 8 
sieksnių ilgio namas, vadintas wygoda. Jis suręstas ant mūro pamatų, 
stogas dengtas lentutėmis. Jame – 6 durys, vienos iš jų vedė į sodą. 
Namą naudojo ten ateinančios vienuolės.120

1820 m. duomenimis, vienuolynas su bažnyčia buvo išsidėstęs 
7 margų sklype, jį užėmė vienuolyno pastatai, sodas ir daržas. Šis 
sklypas sukurtas XVII a. pirmųjų vienuolių lėšomis bei iš klebono 
A. Vitkevičiaus nupirkus sklypą.121 Visas vienuolyno sklypas aptver-
tas ąžuoline tvora.122 1849 m. ant ąžuolinių stulpų pastatyti dveji nauji 
varteliai, uždengti gontais. Vieni vedė į kapines, kiti – į vienuolyno 
kiemą123; vieni buvo prie alaus bravoro, o kiti – tarp kapelionijos ir 
svirno. 1853 m. buvo pakeista visa tvora, jai suręsti panaudoti ąžuo-
liniai stulpai.124

Šie duomenys apie Krakių kotryniečių vienuolyno pastatus by-
loja, kad vienuolynas buvo ūkinis vienetas, užsiėmęs ūkine veikla, 
maisto produktų auginimu ir gamyba. Tačiau taip pat ir dvasinis cen-
tras, kuriame nuolat gyveno kunigas – kapelionas, mokslo centras, 
nes stovėjo panelių rezidencija – mokykla. 

120  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4.
121  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v.
122  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
123  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48v.
124  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 4v.

22. Krakių vienuolyno valdų planas, 1866 m.

I š š ū k i a i



120

Krakių miestelyje vienuolynui priklausė palivarkėlis. Jo dydis 
buvo 1 valakas ir 30 margų žemės, gautos iš įvairių Žemaičių vysku-
pų įvairiais laikotarpiais. Palivarke stovėjo senas gyvenamasis namas, 
svirnelis, tvartai, kluonas, trys šiaudais dengtos klėtys. Čia buvo kas-
met pasėjama 15 pūrų grūdų, naudojant trilaukę sėjomainą, priveža-
ma keliasdešimt vežimų šieno.125 

Vizitacijų duomenimis, XIX a. pradžioje vienuolės valdė Jono 
Kazimiero Vazos 1653 m. suteiktas fundacines žemes – Aleknaičių 
(10 tarnybų) ir Šiukštaičių (8 tarnybos) kaimus. Taip pat iš bajorijos 
buvo gavę dvi valdas (kondicijas): 1658 m. birželio 25 d. įvairūs bajo-
rai dovanojo Pališkių valdą, o 1710 m. rugsėjo 23 d. J. Hanuševskis 
testamentu paskyrė Macaičių valdą Raseinių paviete.126 Apie šiuos 
bajorijos užrašymus kotrynietėms kalbėjome ankstesniame skyriuje. 
1830 m. S. Čerskis ir V. Juzumas rašė, kad kotrynietės savo žinioje 
turėjo iš viso 36 valakus žemės.127

1805 m. vienuolyno aprašyme užfiksuota, kad kotrynietės turė-
jo įvairių asmenų (Raseinių žemės teismo teisėjo Karolio Jančevskio 
(Janczewski), Upytės rotmistro Antano Aleknavičiaus (Olechnowicz), 
Raseinių maršalo Vincento Bialozoro, Kauno pavieto rotmistro Kazi-
miero Bonieckio, leitenantų Motiejaus Aleknavičiaus (Olechnowicz), 
Stanislovo Survilos (Surwil), tijūnienės Elenos Bilevičienės (Bille-
wiczowa), Benedikto Dirdos (Dyrda), Kauno pavieto maršalkienės 
Zabielienės (Zabiełłowa)) 1761–1803 m. laikotarpiu paskirtų sumų 
iš viso už 7 089 rub. 85 kap., lokalizuotų įvairiose valdose. Tai buvo 
vienuolyno kapitalas, nuo kurio buvo mokami metiniai procentai. 
Taip pat vienuolynas turėjo kitų sumų 1 330 rub. vertės, dovanotų 
1733–1746 m. laikotarpiu, lokalizuotų Kėdainių žydų kahale, tačiau 
nuo 1795 m. nuo jų negavo metinių procentų, dėl to nesėkmingai by-
linėjosi teismuose.128

125  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno aprašymas, 1806  10 24, LVIA, f. 669-2-221, l. 602v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v.
126  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 7v–8; Krakių 
kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248v; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 227; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 
1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 162–162v; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, 
f. 669-2-254, l. 94.
127  [Czerski S.], Opis żmudzkiey dyecezyi, p. 64; Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, 
p. 974.
128  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248v–149.

I š š ū k i a i



121

1820 m. ir 1830 m. inventorių duomenimis, įvairių asmenų paskir-
tų ir gautų kaip kraitis sumų (kapitalo) kotrynietės turėjo 7 033 sida-
bro rub. 50 kap., nuo kurių gaudavo metinius procentus, ir 1 330 rub., 
nuo kurių negaudavo metinių procentų.129 Panašias sumas nurodo ir 
kiti asmenys. 1830 m. S. Čerskis teigė, kad Krakių kotrynietės turėjo 
8 363 sidabro rublius kapitalo.130 M. Valančius ir V. Juzumas rašė, kad 
per ilgą laiką vienuolynas įgijo 7 990 sidabro rublių kapitalą.131 1839 m. 
ir 1841 m. nurodyta 11 525 rub. 85 kap. dydžio kapitalo suma.132

Gautos lėšos buvo panaudojamos vienuolyno pragyvenimui. Pa-
vyzdžiui, 1805 m. iš viso išlaidų buvo 544 rub. 93 kap. Išleista mokes-
čių valstybės iždui 59 rub. 93 kap., padūmės mokestis 2 rub. 56 kap., 
maistui labdarai 16 rub. 20 kap., mokestis už malimą 60 kap., samdi-
niams sumokėta 91 kap., aukoms 26 rub. 23 kap., papildomai samdi-
niams 30 kap., asesoriui 46 kap., už paštą 12 rub. 8 kap., alga (pensija) 
kapelionui 90 rub., zakristijonui 4 rub., vargonininkui 6 rub., bažny-
čios vynui išleista 12 rub., lajui 9 rub., vaškui 15 rub., kiekvienai iš 
vienuolikos vienuolių asmeninėms išlaidoms duota po 3 rub., iš viso 
33 rub. Išlaidos rūbams 50 rub., už malkas 25 rub., druską 20 rub., 
tarnams 20 rub., už „šaknis“ (prieskonius), kavą, cukrų, aliejų ir kt. 
reikmenis virtuvei 125 rub., geležiai ir ūkio įrankiams taisyti, gyve-
namiesiems namams 36 rub., apyniams 11 rub. Vilniaus universitetui 
paskirta 32 rub. Kitos pajamos, gautos natūra, buvo naudojamos vie-
nuolyno poreikiams.133

Analogiškai 1821 m., be mokesčių, daugiausia išleista pirkiniams: 
maisto produktams (duona, druska, alus, mėsa ir kt.) ir geležiai – 
385,56 ½ rub. Vienuolių rūbams ir apavui išleista 65 rub. Tarnų al-
goms reikėjo atseikėti 60,47 rub., pastatams remontuoti ir išlaikyti – 
63,25 rub. Zakristijonui sumokėta 4 rub., kapeliono valstiečiui 8 rub., 
teismui su Kėdainių kahalo žydams bylinėtis išleista 24 rub.134

1805–1841 m. oficialiai deklaruotos vienuolyno pajamos ir išlai-
dos pateikiamos 2 lentelėje.

129  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 203v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 210.
130  [Czerski S.], Opis żmudzkiey dyecezyi, p. 64.
131  Valančius M., Žemaičių vyskupystė, p. 323; Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 974.
132  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 159v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
133  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 249v.
134  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 233v.

I š š ū k i a i



122

Metai Pajamos Išlaidos Šaltinis

1805 m. 603 rub. 32 ½ kap. 544 rub., 93 kap. LVIA, f. 669-2-221, l. 249v

1806 m. 738 rub., 94 ½ kap. 695 rub 76 ½ kap. LVIA, f. 669-2-221, l. 604

1820 m. 736 rub. 28 ½ kap. 736 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-224, l. 209v

1821 m. 736 rub. 28 ½ kap. 736 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-228, l. 233v

1827 m. 970 rub. 28 ½ kap. 970 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-234, l. 260v–261

1828 m. 970 rub. 28 ½ kap. 970 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-236, l. 223

1830 m. 970 rub. 28 ½ kap. 970 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-242, l. 216

1831 m. 970 rub. 28 ½ kap. 970 rub. 28 ½ kap. LVIA, f. 669-2-248, l. 210v

1839 m. 743 rub. 76 7/10 kap. 743 rub. 76 7/10 kap. LVIA, f. 669-2-250, l. 161v

1841 m. 743 rub. 76 7/10 kap. 743 rub. 76 7/10 kap. LVIA, f. 669-2-254, l. 95

2	lentelė.	Krakių vienuolyno oficialiai deklaruotos pajamos ir išlaidos

Tvarkytis ūkyje ir vienuolyne seserims padėdavo vienuolyno tar-
nai ir tarnaitės. 1805 m. paminėtas ūkvedys, malūnininkas, du sam-
diniai (parobkai), kerdžius, vyndarys, 7 mergos ir vienas piemuo.135 
Vienuolių tarnaičių paprastai būdavo apie 4–7. 1820 m. vienuolyno 
tarnaitėmis išvardytos: Joana Fiodorovičiūtė (Fiodorowiczówna), Pe-
tronėlė Zapolskytė, Teresė Račinskaitė (Raczyńska), Magdalena Ku-
previčiūtė (Kuprewiczówna), Elžbieta Adomaitytė (Adamowiczowa), 
Zveigytė (Zwiegiowa), Makovskytė (Makowska).136 1821–1831 m. 
vienuolėms tarnavo P. Zapolskytė, T. Račinskaitė, M. Kuprevičiūtė 
ir E. Adomaitytė.137 1839 m. vienuolyne buvo 8 tarnai ir 6 vienuolių 
tarnaitės: P. Zapolskytė, Ona Tiškevičiūtė (Tyskiewiczówna), Sofija 
Radavičiūtė (Rodowiczowa), Kotryna Butkevičiūtė (Butkiewiczówna), 
Dorota Leonavičiūtė (Leonowiczówna), Rozalija Urbačiauskaitė (Ur-
baczewska). Vizitatorius pažymėjo, kad toks tarnų ir vienuolių skai-
čius atitiko vienuolyno pajėgumus.138 1842 m. buvo išvardyti 9 tarnai 
ir 6 tarnaitės: D. Leonavičiūtė, K. Butkevičiūtė, Regina Adomaitytė 
(Adomayciowna), Joana Januškevičiūtė (Januszkiewiczowna), Uršulė 
Šakaitė (Szakiowa), Petronėlė Masalskytė (Masalska).139 Šios tarnai-
tės tiesiogiai rūpinosi kiekvienos vienuolės buitiniais patogumais, 
padėdavo komunikuoti su išoriniu pasauliu tvarkant ekonominius 

135  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 7.
136  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 214v.
137  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 224; Krakių kotryniečių vienuolyno 
vizitacija, 1831 m., LVIA, f. 669-2-248, l. 216v.
138  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 165.
139  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 73v.

I š š ū k i a i



123

 reikalus. Tyrėjai pažymėjo, kad kotrynietės pačios nedirbo sunkių fi-
zinių darbų, ūkio darbus nudirbdavo samdyti žmonės.140

1830–1831 m. sukilimo įtakoje itin pablogėjo vienuolynų padėtis 
buvusiose Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėse. Daugelis jų 
buvo uždaryti, likę imti akylai stebėti. 1842 m. sausio 15 d. įsaku buvo 
nusavintos visų vienuolynų žemės, vienuolėms išlaikyti paskirta pen-
sija.141 Ši bėda neaplenkė ir kotryniečių. Krakių kotryniečių vienuoly-
no kasdienėms reikmėms palikta 30 dešimtinių žemių, ant kurių buvo 
pastatai ir daržai.142 Vienuolės skundėsi, kad palikta žemė buvo drė-
gna, dažnai užliejama.143 Taip pat vienuolėms liko nedidelis malūnas 
prie tvenkinio.144

Nuo 1842 m. Krakių kotryniečių vienuolynas kaip II klasės vie-
nuolynas gaudavo metinę 2 155 rub. pensiją. Tai buvo laikoma vie-
nuolyno pajamomis. Vos jų užteko vienuolyno poreikiams ir remon-
tams.145 Tarnams išlaikyti buvo pridėta 500 rub.146 Iš viso kotrynietės 
kasmet gaudavo 2 655 rub. iš caro iždo.

Tačiau, suskaičiavus visas vienuolynui priklausiusias žemes, 
1848  m. balandžio 12 d. įteisinta vienuolyno nuosavybėje 150 de-
šimtinių žemės147, tarp jų buvo 6 sklypai miestelyje.148 1855 m. suda-
rytas tų žemių planas, galiojęs ir XX a. pradžioje.149 Išnuomodamos 
sklypus ir namus kotrynietės prisidurdavo prie oficialios caro algos. 
Pvz., 1899 m. vienuolyno pajamas sudarė atlyginimas etatinėms vie-
nuolėms (2 655 rub.) ir pajamos iš žemės sklypų nuomos (91 rub. 
25   kap.).150 1908 m. pajamos iš nuomos buvo 83 rub. 17 kap.151 Tad 

140  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 280–281.
141  Janonienė R., Krakių kotryniečių vienuolynas, p. 126-127.
142  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 622.
143  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 48v.
144  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 974.
145  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 73. Tokio dydžio 
fiksuotas pajamas kotrynietės turėjo iki pat XX a. pradžios, kaip rodo vienuolyno pajamų ir išlaidų 
knygos. Žr.: Pajamos ir išlaidos, 1862–1866 m., KKA, b. 32.1; Pajamos ir išlaidos, 1873–1877 m., 
KKA, b. 32.2; Pajamos ir išlaidos, 1883–1886 m., KKA, b. 33.1; Pajamos ir išlaidos, 1887–1891 m., 
KKA, b. 33.2; Pajamos ir išlaidos, 1893–1897 m., KKA, b. 34.1; Pajamos ir išlaidos, 1899 m., MAB, 
f. 38-137, l. 76r–86v; Pajamos ir išlaidos, 1902 m., KKA, b. 16; Pajamos ir išlaidos, 1906–1907 m., 
KKA, b. 34.2. 
146  Vyresniosios raštas, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 36.
147  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1850 m., LVIA, f. 669-2-317, l. 46v.
148  Vyresniosios raštas, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 36.
149  Krakių vyresniosios B. M. Sutkevičiūtės raportas, 1908 09 10, LVIA, f. 669-3-3178, l. 21.
150  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 26–29. Pajamos ir išlaidos, 1899 m., MAB, f. 38-137, 
l. 76r–86v.
151  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 26–27; Krakių vyresniosios B. M. Sutkevičiūtės raportas, 
1908 09 10, LVIA, f. 669-3-3178, l. 21. 

I š š ū k i a i



124

bendros vienuolyno pajamos dėl kasmet skirtingai surenkamų pinigų 
iš arendos svyravo. 1911 m. vienuolynas turėjo 2 835,33 rub. pajamų, 
1912 m. – 2 846,33 rub., 1913 m. – 2 848,17 rub.152

Kotryniečių žinioje buvęs turtas, ypač nuomojami sklypai ir na-
mai mieste, buvo apdedami mokesčiais. Štai 1871 m. rugpjūčio 4 d. 
kotryniečių vyresnioji B. M. Sutkevičiūtė dvasinei konsistorijai skun-
dėsi Kauno miesto dūmos uždėtais mokesčiais – 28 rub. 48 kap. už ke-
turis namus mieste, kuriais iš tiesų naudojosi vienuolės (juose gyveno 
vienuolyno darbininkai), ir penktą – malūną, kuris irgi, vienuolių ma-
nymu, buvo naudojamas vienuolyno reikmėms.153

1902–1903 m. buvo užvesta byla dėl Krakių kotryniečių vienuo-
lyno žemių apmainymo su Krakių valstiečiais. Atrodo, kad iš pradžių 
vienuolės sutiko apmainyti žemes (17 dešimtinių, 400 sieksnių) dėl 
naudojimo patogumo, bet kai sužinojo, kad reikės išmainyti geras 
pievas į krūmynais apaugusias, su viduryje tekančiu upeliuku, atsi-
sakė.154 Išlikę kontraktai su kaimyninių valdų valstiečiais (Kazimieru 
Jakubausku, Antanu Kazimieru Kupriu, Jonu Adomu Kalinovskiu), 
kuriems 1904–1912 m. buvo išnuomotos 28,29 dešimtinės dydžio Bak-
šiškių pievos.155

1899 m. duomenimis, vienuolės metams samdė 26 darbininkus: 
ūkvedį, 9 samdinius, 2 piemenis, liokajų, virėją, skalbėją, audėją, 2 
vienuolių kambarines, 8 darbininkes, o vasaromis samdė dar 5 padie-
nius darbininkus derliui nuimti.156 Matyt, panaši situacija buvo visą 
XIX a. antrąją pusę.

Apibendrinant, iki 1842 m. vienuolynas turėjo 36 valakus žemių, 
kurias dirbo, nuomojo, ir apie 7 990 sidabro rublių kapitalą, nuo kurio 
kasmet gaudavo septynis procentus pajamų, o po 1842 m. pastovios 
vienuolyno, priklausiusio II klasei, pajamos buvo iš valstybės iždo 
skirta  2 655 rub. pensija, iš jų 2 155 rub. skirta vienuolėms išlaikyti, 
500 rub. – tarnams išlaikyti. Dar šiek tiek lėšų vienuolės prisidurdavo 
iš 1848 m. paskirtų 150 dešimtinių žemės, vertingi buvo į šį kiekį įėję 
sklypai ir namai mieste, kuriuos buvo galima išnuomoti. Gaila, kad 

152  Pajamos ir išlaidos, 1911–1912 m., KKA, b. 35.1; Pajamos ir išlaidos, 1913 m., 1939 m., KKA, 
b. 35.2.
153  B. M. Sutkevičiūtės raštas, 1871 08 04, LVIA, f. 669-3-1382, l. 1.
154  Byla dėl žemių mainų, 1902 12 16–1903 01 04, LVIA, f. 669-3-2829.
155  Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, KKA, b. 6, l. 1–46.
156  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 26–29. Krakių kotryniečių vienuolyno pajamų ir išlaidų 
knyga, 1899 m., MAB, f. 38-137, l. 76r–86v.

I š š ū k i a i



125

nėra atlikti Kražių benediktinių vienuolyno tyrimai, negalime paly-
ginti jų situacijos su Krakių kotrynietėmis, tačiau, pvz., Kauno bene-
diktinių materialinė padėtis buvo geresnė. 1841 m. jos turėjo apie 150 
valakų žemės, kuri taip pat buvo nusavinta, tačiau palikta apie 200 
dešimtinių, taip pat turėta nuomojamų sklypų ir namų Kauno mieste, 
o pats vienuolynas priskirtas I klasei (su 2 765 rub. metine pensija).157

Dvasinis gyvenimas ir visuomeninė veikla

Kaip ir ankstesniais laikais, XIX a. vienuolės gyveno pagal regulos 
nustatytą dienotvarkę, kurioje buvo numatytas laikas maldai, darbui 
ir poilsiui. Vienuolyno varpas skambėdavo triskart per dieną: anksti 
ryte, pusiaudienį ir vakare, skambindamas Angelo pasveikinimą. Vie-
nuolės keldavosi apie 4–5 valandą ryto, gulti eidavo 21 val.158 Rytais 
buvo meditacijai skirtas pusvalandis. Po meditacijos sekmadieniais 
laikotarpiu nuo Advento iki Švč. Trejybės šventės buvo skaitoma Jė-
zaus litanija, kitu metų laiku – Švč. Trejybės litanija.159 Pirmadieniais 
buvo atliekama litanija už mirusius geradarius, giminaičius. Po lita-
nijos numatytas kanoninių valandų („didžiosios Marijos Valandos“) 
kalbėjimas lenkų kalba ir giedotinės šv. Mišios, pritariant vargonams.

Prieš pietus refektorijuje 15 min. buvo atliekama sąžinės patikra, 
tada skaitoma Švč. Jėzaus Vardo litanija ir sukalbami penki poteriai 
(„Tėve mūsų“ ir „Sveika, Marija“) už geradarius. 10 val. pietūs. Po jų 
skaitoma Loreto Marijos litanija, giedama antifona, meldžiamasi. Bai-
gus maldas refektorijuje, einama į bažnyčią ir prie Švč. Sakramento 
sukalbami penki poteriai už gautas dieviškąsias malones.

16 val. Mišparai, po jų skaitoma Švč. Trejybės litanija, Marijos 
vainikėlis, Jėzaus Vardo litanija, po to giedamos giesmės, pritariant 
vargonams. Tarp giesmių suskamba varpas Rytmetinei, skaitoma iš-
trauka iš Evangelijos pagal Joną „Pradžioje buvo Žodis...“, giedamas 
himnas „Ateik, Šventoji Dvasia“ (Veni Creator). Prie Loreto Marijos 
litanijos prijungiama litanija už vienuolių globėjus ir giedama 129 
psalmė. Po Rytmetinės 18 val. vakarienė, po kurios sukalbami penki 

157  Kamuntavičienė V., Kauno benediktinių vienuolyno tyrimai, t. 1, p. 250, 260.
158  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6v–7; Krakių ko-
tryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238v; Krakių kotryniečių vienuolyno 
vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 624.
159  Vizitacijų aktuose dažniausiai nuorodoma, kad kalbama Marijos litanija.

I š š ū k i a i



126

poteriai už geradarius. 19.30 val. atliekama Visų Šventųjų litanija, gie-
dama 69 psalmė, skaitoma meditacija iš tėvo Liudviko Pentano medi-
tacijų knygos. Galiausiai vakare meldžiamasi ir giedama suplikacija. 
Baigus šias maldas refektorijuje, einama į bažnyčią, ten sukalbami 
penki poteriai, padėkojama Dievui už sėkmingą dieną ir einama į ce-
les poilsio.160

Krakių kotryniečių bažnyčioje turėjo būti aukojamos šv. Mišios už 
vienuolyno fundatorius ir geradarius. 1805 m. duomenimis, kotrynie-
čių kapelionas per metus laikė 120 įpareigotinių skaitytinių šv. Mišių ir 
rengė atlaidus.161 Įpareigotinių šv. Mišių skaičius po truputį augo. Pvz., 
1827 m. buvo numatytos 125 įpareigotinės šv. Mišios per metus, be 
to, vienuolės kasdien melsdavosi už mirusius Žemaičių vyskupus kaip 
vienuolyno fundatorius.162 1830 m. minėtos 128 įpareigotinės šv. Mi-
šios.163 1839 m. ir 1841 m. inventoriuose užfiksuotas nurodymas turėti 
129 įpareigotines šv. Mišias per metus.164 Vienuolyno fundacinėms že-
mėms perėjus į valstybės iždą, vyskupijos vyresnybė 1842 m. lapkričio 
21 d. paliko 55 skaitytinių šv. Mišių per metus įpareigojimą.165 

XIX a., kaip ir XVIII a., kotryniečių bažnyčioje veikė dvi bažny-
tinės brolijos. Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos  brolija aukodavo 
šv. Mišias kiekvieną mėnesį ir metų ketvirtį. Šv. Barboros brolija au-
kodavo šv. Mišias „kiekvieną atitinkamą metų ketvirtį, sekmadienį“. 
Vienuolyne švęstos Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai, jos Gimimo, 
Aplankymo ir šv. Antano Paduviečio šventės.166

Eiti vienuoliškojo gyvenimo keliu kotrynietėms padėdavo vie-
nuolyno kapelionai, aukoję šv. Mišias, klausę išpažinčių ir rūpinęsi 
dvasiniu vienuolių gyvenimu. XIX a. vizitacijose galime rasti kelių 
kotryniečių kapelionų pavardes. 1805 m. Krakių kotryniečių ka-
pelionu buvo 50 m. Mikalojus Kasperovičius (Kasperowicz), kunigo 

160  Reguła Panien zakonnych S. Katarzyny Męczenniczki w dyecezyi zmudzkiey w m. Krokach, 
KKA; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6v–7; Krakių ko-
tryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238v; Krakių kotryniečių vienuolyno 
vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 624.
161  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 249.
162  Krakių vienuolyno vizitacija, 1827 m., LVIA, f. 669-2-234, l. 252.
163  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 210.
164  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 159v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 94.
165  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 71v; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacija, 1844 m., KAKA, b. 142, l. 622.
166  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 973.

I š š ū k i a i



127

šventimus gavęs prieš 22 metus.167 1821 m. vizitacijoje kapelionu 
paminėtas Motiejus Jacevičius (Jacewicz), o zakristijonu buvo Jonas 
Žinius (Żynius).168 Jie šias pareigas ėjo bent iki 1831 m., o gal ir il-
giau.169 1839 m. ir 1841 m. kapelionu minimas Benediktas Žodkevičius 
(Zołkiewicz, Źodkiewicz).170 Tačiau jau 1842 m. kapelionu buvo Jonas 
Leonovičius (Leonowicz).171 1864 m. kotryniečių kapelionu buvo Ado-
mas Šaniavskis, priėmęs kotryniečių įžadus, nors XIX a. kotryniečių 
įžadus paprastai priimdavo Krakių klebonai. Žemaičių prelatas, Kra-
kių klebonas Teodoras Viršila juos priėmė 1813–1824 m., Žemaičių 
kancleris, Krakių klebonas Leonardas Juškevičius (nuo 1850 m. eme-
ritas) – 1833–1862 m.

Koks vienuolynas be knygų ir bibliotekos? Deja, žinios apie kotry-
niečių skaitytas knygas yra menkos. XIX a. vizitacijų aktuose minima 
keletas knygų. Tačiau panašu, kad jas komplektavo ne pačios vienuo-
lės, o jų kapelionai. Vis dėlto kapelionai kotrynietėms galėjo perteikti 
šių knygų turinį. Galima spėti, kad kotryniečių ausis pasiekdavo šio-
mis knygomis pasirėmus parengti kapelionų pamokslai ar dvasiniai 
nurodymai. Knygos turbūt tarnaudavo pravedant rekolekcijas.

Kotryniečių bažnyčioje 1820–1827 m.172 buvo Krokuvoje leista Pe-
tro Skargos pamokslų knyga, Senojo bei Naujojo Testamentų šventų-
jų gyvenimai, keturi tomai prancūzų jėzuito François Nepueu krikš-
čioniškų apmąstymų, arba meditacijų.173 Toliau suregistruoti kunigo 
Tarnovskio pamokslai, skirti visiems metams (Kazania swiąteczne 
potroyne na cały rok x. Tarnowskiego), Antano Fernandeso moralinės 

167  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6v.
168  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238.
169  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, l. 229; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1830 m., LVIA, f. 669-2-242, l. 224; Krakių kotryniečių vienuolyno 
vizitacija, 1831 m., LVIA, f. 669-2-248, l. 216v.
170  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 165; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 97.
171  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 73v.
172  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 208–208v; Krakių 
kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 232; Krakių vienuolyno vizitacija, 
1827 m., LVIA, f. 669-2-234, l. 258v–259.
173  [François Nepveu], Refleksje albo myśli chrześcijańskie na cały rok... François Nepveu (1639–
1708) buvo prancūzų jėzuitas, palikęs gausų asketinių darbų palikimą, išverstą į daugelį kalbų. Pvz., 
Lvove 1729 m. lenkų kalba buvo išleista jo knyga „Myśli albo refleksje chrześcijańskie... przez WX 
Franciszka Nepueu kapłana SJ językiem francuskim wydane na polski zas język przetłumaczone 
przez WX Tomasza Perkowicza SJ“. Vėliau pasirodė ir kiti šio veikalo leidimai.

I š š ū k i a i



128

teologijos veikalas174, Senojo Sončo bernardinų vienuolio Hipolito 
Liricjuszo parengta Šv. Pranciškaus brolijos knyga175. Bibliotekėlėje 
buvo ispano kartūzų vienuolio Antonio de Molinos kunigams skir-
tas veikalas176 ir prancūzų dominikono Petrus de Palude parengta 
pamokslų knyga.177 Visos šios knygos įrištos į odinius viršelius. Pa-
minėti mišiolas, mažesnis mišiolas, nepilnas labai senas mišioliukas, 
trys seni gedulinių mišių mišioliukai, vienas naujas gedulinių mišių 
mišioliukas, didysis brevijorius, naudotas vargonininko, maža agen-
da, evangelijų knygelė, Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos brolijos 
įrašų knyga.

1839–1845 m. matome pasikeitusį bibliotekos vaizdą.178 Joje buvo 
išlikę P. Skargos Senojo ir Naujojo Testamento šventųjų gyvenimai 
ir sekmadienių bei šventadienių pamokslai. Buvo išlikę P. Nepueu 
krikščioniškų apmąstymų, arba meditacijų, skirtų visiems metams, 4 
tomai. Taip pat įsigyta naujesnių knygų. Pvz., knyga, aprašyta kaip 
Rok Panski piełeń bogomyslności duszy zakonney179, buvo 1826 m. iš-
spausdinta bernardinų vienuolio sukurta kasdienių meditacijų, skirtų 
vienuolėms, knyga. Kitos knygos titulu Prawda nieomylna nepavyko 

174  [Antonio Fernandes de Mours], Examen theologiae moralis medullam omnium casuum son-
scientiae summatim complectens [...], Rothomagi, Apud Robertum de Rouues, in vico Patrum Mini-
morum, propre Collegium Societatis Iesu, MDCXXIIII [1624]. Moralinės teologijos veikalas.
175  [Hipolit Liricjusz], Bractwo cordy abo paska zakonnego s. Franciszka po wszytkiey Koronie Pols-
kiey v Braciey Mnieyszych Franciszka s. mocą stolice apostolskiey postanowione [...]; z Sporządzeniem 
nabożeństwa ktore zwykło bywać na mszach y processyach brackich, z niektoremi modlitwami, w 
drukarniey Waleryana Piątkowskiego: [nakł. Bractwa św. Franciszka], 1646. XVII a. pradžioje Kro-
kuvoje knyga buvo išspausdinta kelis kartus.
176  Antonio de Molina, Instructio sacerdotum ex ss. patribus et ecclesiae doctoribus concinnata [...], 
editio secunda Antverpiae, 1618. Antonio de Molina (1560 – apie 1619) buvo Ispanijos kartūzų 
vienuolis, asketinis rašytojas. „Instructio sacerdotum“ parašė 1608 m. ispanų kalba, tačiau netru-
kus ji buvo išversta į lotynų k. ir 1618 m. išspausdinta Antverpene (perleista Antverpene 1644 m., 
Kiolne 1626, 1711, 1712 m.), taip pat išversta į kitas Europos kalbas (prancūzų, anglų, italų). Tai yra 
populiarus vadovėlis kunigams.
177  [Petrus de Palude], Sermones sive enarrationes in evangelia de tempore, ac sanctorum festis, qui 
thesaurus novus vulgo vocantur [...], Lugduni, apud Gulielmum Rovillium, 1571. Autorius Petrus 
Paludanus (1277–1342) buvo prancūzas, dominikonų vienuolis, Paryžiaus universitete studijavęs 
teologiją ir 1314 m. tapęs teologijos daktaru. Ši jo knyga, pamokslų rinkinys, perleista daug kartų.
178  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 161; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 95; Krakių kotryniečių vienuolyno vizita-
cija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 73; Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1845 m., KAKA, 
b. 142, l. 620.
179  Rok Panski piełen bogomyslnosci duszy zakonney czyli Rozmyslania codzienne o powinnościach 
chrzesciiańskich, na dowidach Pisma Swiętego, Ewangelii Jezusa Chrystusa i Oycow ss. Nauczycielow 
Kościoła Bożego wsparte, służące pannom zakonnym, ku dostatecznieyszemu poznaniu obowiązkow 
stanu zakonnego, i ku stosowaniu się do powołania, ułożonego przez iednego kapłana zakonu Braci 
mnieyszych swiętego Franciszka obserwantow, Mińsk: W Drukarni Jana Stefanowicza Typografa, 
1826. (https://fbc.pionier.net.pl/details/nnR8V1l) Už pagalbą identifikuojant šią knygą dėkoju Re-
ginai Jakubėnas.

I š š ū k i a i

https://fbc.pionier.net.pl/details/nnR8V1l


129

identifikuoti. Bibliotekoje buvo du seni, bet tinkami naudoti mišio-
lai, du suplyšę gedulinių mišių mišioliukai, trečias sveikas gedulinių 
mišių mišioliukas bei lenkiška-lietuviška evangelija (Ewangieliczka 
polsko-litewska).

Tyrimas rodo, kad šios bažnytinės bibliotekėlės knygų autoriai 
buvo jėzuitai, dominikonai, bernardinai. Gali būti, kad knygos Kra-
kėse atsirado Dotnuvos bernardinų ar Kražių jėzuitų įtakoje. 1855–
1858 m. surašytos tik kelios knygos: du seni Romos mišiolai, du ge-
dulinių mišių mišioliukai, ritualas ir Ewangieliczka polsko-litewska.180 
Taigi, matome suregistruotų knygų mažėjimo tendenciją. Lenkiškų ir 
lietuviškų evangelijų poreikis, buvimas bibliotekėlėje dar kartą liudija 
apie pakankamai lietuvišką vienuolyno aplinką. Tačiau kas žino, kiek 
knygų vienuolės turėjo savo bibliotekoje, kurių šis oficialus invento-
rius neužfiksavo.181

Sunku apibendrinti XIX a. Krakių kotryniečių dvasines tradicijas. 
XIX a. pradžioje jos patyrė atnaujinimų. Vizitacijų medžiaga rodo, 
kad seserys laikėsi klauzūros, žiūrėjo bendruomeniškumo, valgyda-
vo visos kartu, vienai skaitant knygą, buvo gana stropios maldose, 
paklusdavo vyresniajai.182 1864 m. uždraudus noviciatą, būdamos vy-
resnio amžiaus, paprastai rūpinosi tik kaip išlaikyti esamas tradicijas, 
nebuvo progų atnaujinti charizmą. Tad kotrynietėms, kaip ir kitiems 
šio periodo Lietuvos vienuolynams, buvo būdingas užsikonservavi-
mas tradicijose, rūpinimasis išlikimu, o ne vienuolyno plėtra ar at-
sinaujinimu. Nepaisant pakitusių sąlygų, kotrynietės pagal išgales 
stengėsi apaštalauti, būti naudingos visuomenei, užsiėmė švietėjiška, 
karitatyvine veikla, amatais.

Kaip minėta, vienuolynas turėjo panelių rezidenciją, į kurią pri-
imdavo po keletą mergaičių ugdymui ir mokymui. Olga Mastianica 
teigia, kad vienuolynų mokyklos neturėjo specialių parengtų pro-
gramų, todėl mergaičių lavinimo lygis priklausė nuo pačių vienuolių 

180  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1855 01 19, LVIA, f. 696-2-194, l. 3v; Krakių ko-
tryniečių vienuolyno inventorius, 1858 03 29, LVIA, f. 1671-4-2, l. 7v.
181  Pvz., šiandien Kauno kotrynietės saugo iš senosios bibliotekos paveldėtą veikalą apie šv. Tere-
sės gyvenimą: Świętej Teresy droga do doskonałości. Przełożył z łacińskiego Michał Bohusz Szyszko, 
Wilno: nakładem Rubena Rafałowicza księgarza wileńskiego w drukarni M. Romma, 1846.
182  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 238v; Krakių ko-
tryniečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, l. 229v; Krakių vienuolyno vizitacija, 
1894 m., LVIA, f. 669-3-2486, l. 15, 18.

I š š ū k i a i



130

išsilavinimo.183 Štai 1805 m. vienuolyne gyveno keletas rezidenčių, 
tikslus skaičius nenurodytas.184 Į mokymo programą įėjo maldos, ka-
tekizmas, skaitymas, rašymas, ornamentinis siuvinėjimas (Tamburu, 
Haftu) ir kiti moteriškai lyčiai reikalingi darbai.185 M. Valančius rašė, 
kad kotrynietės mokė mergaites rašto186, B. Śliwińska – kad groti mu-
zikos instrumentais.187

Paprastai tokiose vienuolynų mokyklose dalis mergaičių mokė-
si savo lėšomis, dalis buvo išlaikoma vienuolyno.188 1828 m. duome-
nimis, vienuolynas turėjo 8 neturtingas rezidentes, išlaikytas vie-
nuolyno lėšomis.189 1839 m. vienuolyne gyveno keturios rezidentės: 
Aleksandra Steponavičūtė (Stefanowiczówna), Barbora Paulauskai-
tė (Pawłowska), Margarita Mickevičiūtė (Mickiewiczówna), Agnietė 
Stulginskytė (Stulgińska).190 1841 m. rezidentėmis buvo B. Paulaus-
kaitė, Beata Leonavičiūtė (Leonowiczowna), Barbora Ivaškevičiūtė 
(Iwaszkiewiczowna).191 1842 m. rezidentės – tai rotmistro dukra Mor-
ta Gerdauskaitė (Gierdowska, rotmistrzowa) ir Joana Vaitkevičiūtė 
(Woytkiewiczowna).192 Šie duomenys rodo, kad 1939–1842 m. kotry-
nietės turėdavo apie 2–4 rezidentes. A. Steponavičūtė ir B. Ivaškevi-
čiūtė tapo kotrynietėmis.

O. Mastianica teigia, kad XIX a. ketvirtajame–penktajame dešimt-
mečiais vienuolynų mokyklos neišlaikė privačių mergaičių pensionų 
konkurencijos.193 Tačiau vargu ar tai būtų galima pritaikyti Krakėms. 
Mergaičių mokymas prie vienuolynų tapo komplikuotas dėl to, kad 
vienuolynų mokyklose nebuvo ugdomi lojalūs caro valdžiai piliečiai. 
Caro administracija 1843 m. uždraudė vienuolynams turėti mokyklas, 
o vaikų mokymas turėjo persikelti į valstybines ugdymo įstaigas. 
Tačiau visuomenė vienuolynų mokyklas brangino ir toks mergaičių 

183  Mastianica O., Pravėrus namų duris. Moterų švietimas Lietuvoje XVIII a. pabaigoje – XX a. 
pradžioje, Vilnius: Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2012, p. 110.
184  Krakių kotryniečių vienuolyno aprašymas, 1805 m., LVIA, f. 669-2-221, l. 248; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 5v.
185  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1820 m., LVIA, f. 669-2-224, l. 214v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacija, 1821 m., LVIA, f. 669-2-228, l. 228v.
186  Valančius M., Žemaičių vyskupystė, p. 323.
187  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 280–281.
188  Mastianica O., Pravėrus namų duris, p. 111.
189  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1828 m., LVIA, f. 669-2-236, l. 220.
190  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1839 m., LVIA, f. 669-2-250, l. 165.
191  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1841 m., LVIA, f. 669-2-254, l. 97.
192  Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1842 m., LVIA, f. 669-2-257, l. 73v.
193  Mastianica O., Pravėrus namų duris, p. 113.

I š š ū k i a i



131

ugdymas bei mokymas vienuolynuose neretai vykdavo slapta, prisi-
dengiant materialine pagalba našlaičiams ir stokojantiems.

Yra duomenų, kad nuo 1878 m. balandžio 7 d. iki 1880 m. sau-
sio 13 d. Krakių kotryniečių vienuolyne atsiversti iš judaizmo į ka-
talikybę ruošėsi keletas žydaičių. Dvi žydaitės Romen Belka ir Glik 
Chaika keletą mėnesių praleido vienuolyne, gavo naujas sukneles bei 
batus, per tą laiką mokėsi Katalikų bažnyčios taisyklių. Žydaičių iš-
laikymas vienuolynui kainavo 131 rub. 22 kap. 1883 m. liepos 4 d. 
raštu Krakių vyresnioji prašė caro administracijos padengti patirtus 
nuostolius. Tai galiausiai buvo padaryta imperatoriaus įsaku, datuotu 
1883 m. spalio 14 d.194

Pagrindinis seserų užsiėmimas vis dėlto buvo liturginių apdarų 
siuvimas ir siuvinėjimas. Šie seserų rankų kūriniai pasklisdavo po Že-
maitiją, buvo vertinami visuomenės. G. Surdokaitė surado Veliuonos 
bažnyčiai 1871 m. jos prelato klebono Marcijono Jurgio Giedraičio 
parūpintą Krakių kotryniečių darbo stulas ir bursą. XX a. kotrynietės 
buvo pagarsėjusios žolininkės, greičiausiai ši tradicija buvo paveldėta 
iš ankstesnių šimtmečių. 

194  Byla dėl žydaičių išlaikymo Krakių kotryniečių vienuolyne, 1883 m., LVIA, f. 669-3-2092.

23–24.   Krakių kotryniečių rankų darbo stulos ir bursa, XIX a.

I š š ū k i a i



132

Vienuolyno gaisras ir  
1863 m. sukilimo atgarsiai

1863 m. sausio mėnesį buvu-
sios Lenkijos Karalystės ir Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės žemėse 
prasidėjo sukilimas prieš Rusijos 
okupaciją. Nors oficialiai Katali-
kų bažnyčia ir Žemaičių vyskupas 
M.  Valančius nepritarė sukilimui, 
ragino dvasininkus laikytis atokiai 
nuo politikos, žiūrėti „altoriaus ir 
brevijoriaus“195, kai kurie kunigai 
į jį įsitraukė, buvo sakomi patrioti-
niai pamokslai, giedamos patriotinės 
giesmės, meldžiamasi už sukilėlius. 
Sukilimo metai ženklino ne tik re-

presijas, noviciato panaikinimą ir vienuolių skaičiaus laipsnišką ma-
žėjimą, bet ir buvo susiję su dar viena didele nelaime – 1863 m. Krakių 
miestelyje kilęs gaisras neaplenkė kotryniečių vienuolyno, sudegė 
visas vienuolyno kompleksas, supleškėjo bažnyčia, vienuolių celės, 
pagalbinės patalpos, kartu su šimtmečius kauptomis vertybėmis ir 
archyviniais dokumentais. Taip pat sudegė arčiau stovėję ūkiniai pas-
tatai.

Istoriografijoje painiojama vienuolyno gaisro data, minimi 
1862 m. arba 1863 m. 1920 m. vizitacijoje teigiama, kad vienuolynas 
sudegė 1862 m.196 Žemaičių kanauninkas V. Juzumas teigia, kad vie-
nuolynas sudegė 1863 m. miestelyje kilus gaisrui.197 Lenkijos Karalys-
tės geografiniame žodyne rašoma, kad vienuolynas sudegė 1863 m.198

Daugiausia informacijos apie gaisrą pateikia Benjamina Šopy-
tė. Ji rašo, kad gaisras įvyko 1863 m. pavasarį, Didįjį Ketvirtadienį, 
prieš pat Velykas. B. Šopytė pasirėmė seserų atsiminimais. Iš Krakių 

195  Šenavičienė I., Lietuvos katalikų dvasininkija 1863 metų sukilimo išvakarėse, Vilnius: Eugrimas, 
2010, p. 111.
196  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1920 m., LVIA, f. 1671-8-253, l. 1.
197  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 973.
198  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. IV, Warszawa: nakła-
dem Władysława Walewskiego, 1883, p. 680.

25. Iš 1863 m. bažnyčios gaisro 
išgelbėtas kotryniečių kryžius

I š š ū k i a i



133

miestelio kilusi, 1910 m. gimusi sesuo Fidelija (Elena Jokūbauskaitė) 
liudijo, kad gaisrą gesino tuomet dar paauglys jos tėvas Kazimieras 
Jokūbauskas bei senelis iš motinos pusės Anupras Satkauskas iš Mei-
roniškių kaimo. Iš degančios vienuolyno bažnyčios Anupras išnešė 
didžiojo altoriaus kryžių. Taip pat buvo išneštas ir išgelbėtas šv. Ko-
trynos paveikslas. Tačiau šie atsiminimai užfiksuoti praėjus dauge-
liui metų po gaisro. E. F. Jokūbauskaitės įvilktuvės įvyko tik 1936 m. 
liepos 31 d. B. Šopytės duomenimis, nesudegę miestelyje išliko tik 
vienuolyno prieglauda, malūnas ir kalvė.199 

Po gaisro kotrynietės apsigyveno viename iš likusių pastatų, o 
naują vienuolyną rentė kitoje vietoje, nebe miestelyje, degėsių krūvo-
je, o už miestelio ribų, į pietryčius nuo jo, vienuolynui priklausiusia-
me palivarke. B. Šopytė rašo, kad seserys prieš gaisrą gyveno kukliai, 
taupė pinigus, turėjo miško medžiagos, skirtos pastatų remontui, ir 
šiuos resursus galėjo panaudoti naujojo vienuolyno statybai, kuriai 
vadovavo vienuolyno vyresnioji Valerija Juozapa Liutkevičiūtė. Jau 
tų pačių 1863 metų rudenį seserys persikraustė į naująjį konventą.200 

Apie 1864 m. buvo sudarytas Krakių kotryniečių vienuolyno turto 
sąrašas. Jo duomenimis, naujasis vienuolyno namas buvo gan kuklus, 
vienaaukštis. Atskiras namas pastatytas kapelionui gyventi. Paminė-
ti ūkiniai pastatai: kluonas, virtuvė, trys svirnai, arklidės, du tarnų 
namai, kalvė, vandens malūnas ir kt. Kilnojamojo turto sąrašas labai 
nedidelis, fiksuoti 3 varpai, keli sidabro dirbiniai, indai.201 Palyginti 
su ankstesniais inventoriais, vaizdas buvo išties skurdus. Tačiau šis 
turto sąrašas liudija, kad vienuolės sugebėjo per labai trumpą laiką, 
pusmetį, atkurti būtiniausius vienuolyno gyvenamuosius ir ūkinius 
pastatus bei toliau gyvuoti.

Krakių dekanato dvasininkija buvo viena aktyviausių 1863 m. su-
kilime, jame dalyvavo net 71,4 procento dekanato dvasininkų. Trupu-
tį aktyvesni buvo tik Varnių dekanato dvasininkai: 73 procentai prisi-
dėjo prie sukilimo.202 Sukilimo metu nukentėjo tuometinė kotryniečių 
vyresnioji V. J. Liutkevičiūtė ir kapelionas Vincentas Kumpikevičius. 

199  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 102–103; Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, 
b. 44, l. 55.
200  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1920 m., LVIA, f. 1671-8-253, l. 1; Šopytė B., Kaip 
Dievas nori, p. 102.
201  Krakių kotryniečių vienuolyno turto sąrašas, [1864 m.], LVIA, f. 669-2-356, l. 34.
202  Prašmantaitė A., 1863 metų sukilimas ir Katalikų Bažnyčia Lietuvoje, Vilnius: Lietuvos istorijos 
instituto leidykla, 2014, p. 180.

I š š ū k i a i



134

1864 m. vienuolynui priklausiusioje kalvėje buvo surasti pasislėpę 
sukilėliai. Nors seserys gynėsi, kad apie apsistojusius sukilėlius nie-
ko nežinojo, vienuolyne buvo atlikta krata, kapelionas ir vyresnioji 
suimti, uždaryti į Kėdainių kalėjimą. Po tardymo V. Kumpikevičius 
ištremtas į Sibirą, Permės guberniją,203 kur mirė. Vyresnioji V. J. Liut-
kevičiūtė iš kalėjimo buvo paleista po pusmečio, giminėms laidavus 
savo turtu, ir apgyvendinta Kražių benediktinių vienuolyne. Į Krakes 
leista sugrįžti tik po septynerių metų, 1870 m.204 

Nuo 1870 m. Krakėse kapelionavo kitas su 1863 m. sukilimu susi-
jęs dvasininkas, augustinų vienuolis Gelazijus Baltramiejus Mongėla 
(1828–1904)205, oficialiai kapelionu paskirtas 1870 m. gruodžio 29 d. 
G. B. Mongėla 1863 m. rugpjūčio 12 d. Kaune dalyvavo neleistinoje 
procesijoje, parėmusioje sukilėlius. Vyskupo M. Valančiaus įtakoje 
jam pavyko išvengti sunkesnės bausmės.206 Jis buvo uždarytas į Troš-
kūnų bernardinų vienuolyną, pastarąjį uždarius, perkeltas į Kretin-
gos  pranciškonų vienuolyną. Atgavęs laisvę, tapo Krakių kotryniečių 
kapelionu. Kotryniečių atsiminimais, šis kunigas nuoširdžiai rūpinosi 
vienuolyno dvasiniu gyvenimu, tvarkė ekonominius reikalus. Krakių 
vienuolyne jis kapelionavo iki mirties 1904 m. vasario mėnesį, palai-
dotas Krakių senosiose kapinėse prie koplyčios.207

Gaila, kad posukiliminiu laikotarpiu nerašyti vienuolyno invento-
riai. Nors kasmet vienuolyno vizitatorius aplankydavo kotrynietes ir 
pateikdavo trumpą raportą apie jo padėtį, apibūdinimas buvo lakoniš-
kas, dažniausiai rašyta, kad vienuolyno padėtis gera, vienuolių nuo-
taikos geros, jos elgiasi ramiai, pagal vienuoliškas taisykles. Valdžios 
institucijoms labiausiai rūpėjo, kad vienuolynuose nekiltų maištų ir 
revoliucijų prieš Rusiją. Tačiau ir iš šių lakoniškų duomenų matyti, 
kad vienuolynas pamažu atsigavo po gaisro. 1874 m. pastatė naujas 
arklides ir ratinę, užveisė sodą, pasodino alėją, 1875 m. pastatė naujus 
tvartus, svirną ir vienuolyno pagrindinius vartus, 1876 m. perstatytas 
tarnų namas, 1878 m. – kluonas, 1879 m. – du tvartai ir du svirnai, 

203  Prašmantaitė A., 1863 metų sukilimas,  p. 271; Kviklys B., Mūsų Lietuva, p. 419.
204  Vienuolyno asmenų registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 8v–9; Raštai, susiję su vienuolyno isto-
rija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 37.
205  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 175; Duomenys apie mirusias seseris ir kapelionus, KKA, 
b. 42, l. 1.
206  Šenavičienė I., Lietuvos katalikų dvasininkija, p. 115, plačiau apie procesiją Kaune žr. p. 241–
247.
207  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 109; Duomenys apie mirusias seseris ir kapelionus, KKA, b. 42, 
l. 1.

I š š ū k i a i



135

visi šie nuo 1876 m. remontuoti pastatai 
uždengti naujais stogais.208

Yra duomenų, kad kotrynietės plana-
vo pasistatyti naują mūrinę vienuolyno 
bažnyčią, išlikę bažnyčios brėžiniai, suda-
ryti 1883 m.209 Planuota istorizmo stiliaus 
neorenesansinė vienabokštė bažnyčia tu-
rėjo būti keturkampio plano, trinavė, su-
jungta su vienuolynu, viduje projektuoti 
trys altoriai. Tačiau, V. Juzumo duomeni-
mis, dėl lėšų stygiaus bažnyčios nepavy-
ko pastatyti.210 

Išlikęs 1894 m. kovo 12 d. Krakių dekano Vladislovo Mikonio su-
rašytas lakoniškas kotryniečių vizitacijos aktas (vienuolynas vizituo-
tas kovo 8 d.). Jo duomenimis, mediniai vienuolyno ir oratorijos (taip 
vadinta naujoji bažnytėlė, dėl mažumo panašesnė į koplytėlę, oratori-
ją) pastatai užlaikyti tvarkingai, oratorijoje vykdavo pamaldos, o de-
vynios tuo metu likę vienuolės gyveno pagal nustatytas vienuolinio 
gyvenimo taisykles, pakluso vyresniajai ir laikėsi klauzūros.211

208  Vienuolyno asmenų registracijos knyga, 1866–1911 m., KKA, b. 17, l. 13–20 ir kt.
209  Krakių kotryniečių bažnyčios statybos projektas, 1883 m., KKA.
210  Juzumas V., Žemaičių vyskupijos aprašymas, p. 973.
211  Krakių vienuolyno vizitacija, 1894 m., LVIA, f. 669-3-2486, l. 15, 18.

26–27.   Mūrinės kotryniečių bažnyčios 
projektas ir vienuolyno situacijos planas, 
1883 m.

I š š ū k i a i



136

Nors, rodės, vienuolynas gyvavo niekam neužkliūdamas, Rusijos 
okupacinės valdžios planuose buvo panaikinti Krakių kotryniečių 
vienuolyną, vienuolyno pastatus ir turtą perduoti Žemės ūkio minis-
terijai, juose įrengti miškų urėdiją. Kadangi noviciatas neveikė ir ore 
tvyrojo vienuolyno uždarymo, pastatų konfiskavimo grėsmė, seserys, 
besiruošdamos blogiausiam variantui, sumanė pasistatyti Krakėse ki-
tus namus, kuriuose galėtų apsistoti, jeigu būtų išvytos iš vienuoly-

no. Būdamos vyresnio amžiaus, jos norėjo 
savo dienas baigti Krakėse.

Sutikus Žemaičių vyskupui M. L. Pa-
liulioniui, vyresnioji B.  M.  Sutkevičiūtė 
sutarė su tuomečiu Krakių vienuolyno 
kapelionu G.  B.  Mongėla, kad jo vardu 
miestelyje bus statomas namas. Projektas 
pradėtas įgyvendinti 1900 m. Seserys ofi-
cialiai kapelionui dvylikai metų išnuomo-
jo apie 1 ha dydžio sklypą prie Josvainių 
kelio212, kad šios žemės kaip nebe seserų 
nuosavybės negalėtų konfiskuoti caro ad-
ministracija. Šiame sklype savo jėgomis 
iš turėtų rąstų vienuolės susirentė namą, 
kurio ilgis buvo 17,04 m, plotis – 10,65 m. 
Pritrūkus koklių krosnims, buvo išardytos 
trijose tuščiose vienuolyno celėse stovė-
jusios krosnys. 1902 m. namas buvo baig-

tas įrengti ir jame apsigyveno kapelionas.213 1901 m. birželio 26 d. su 
G. B. Mongėla buvo sudaryta oficiali sklypo nuomos sutartis, turėjusi 
galioti iki 1913 m. balandžio 23 d.214 Taip kapeliono G. B. Mongėlos 
pagalba prie Josvainių gatvės buvo pastatytas naujas vienuolynui pri-
klausęs gyvenamasis namas.215 

Tačiau 1904 m. vasario 19 d. G. Mongėla mirė, o 1904–1905 m. 
kotryniečių kapelionu buvęs Jonas Vidmantas (1864–1934), vėliau 

212  Dabar Kauno gatvė Krakėse.
213  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 107–108; Vyresniosios raštas dėl altarijos bylos, 1928 08 26, 
Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b.114, l. 114–115.
214  Nuomos sutartis, 1901 06 26, Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, KKA, b. 6, 
l. 3–4.
215  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 109; Duomenys apie mirusias seseris ir kapelionus, KKA, b. 42, 
l. 1.

28. Kotryniečių kapelionas Gelazijus 
Baltramiejus Mongėla, apie 1904 m.

I š š ū k i a i



137

Krakių parapijos klebonas ir altarista, paprašė tame namelyje įrengti 
parapijos altariją, nes Krakių altarija buvo sudegusi. B. M. Sutkevičiū-
tė sutiko laikinai užleisti namą altarijai. Tačiau kai 1928 m. vienuolės 
panoro tą namą atsiimti, J. Vidmantas ėmė teigti, kad namas pasta-
tytas parapijiečių lėšomis ir priklauso Krakių parapijai. Kotrynietės 
turėjo bylinėtis su Krakių klebonu dėl namo atgavimo216, byla baigėsi 
vienuolių naudai.

1905 m. Krakių kotryniečių kapelionu tapo kunigas Motiejus Ka-
zilevskis (Kaziliauskas, 1844–1921). Šis kunigas buvo nukentėjęs nuo 
Rusijos okupacinės valdžios. Klebonaujant Naujamiestyje, pas jį buvo 
surastos 25 lietuviškos maldaknygės lotynišku alfabetu. Už draudžia-
mų knygų laikymą 1871 m. M. Kazilevskis buvo areštuotas ir ištrem-
tas į Cholmogorus Archangelsko gubernijoje. Sušvelninus bausmę, 
po aštuonerių metų perkeltas į Černigovą.217 Paleistas iš tremties 
1905 m., paskirtas kotryniečių kapelionu. Šias pareigas jis ėjo iki mir-
ties.218 Krakių parapijos altarista Moisiejus Jurgaitis, miręs 1912 m. 
spalio 4 d., testamentu Krakių kotryniečių kapelionui M. Kazilevskiui 
dovanojo visą savo turtą ir pinigus219, kuriuos jis galėjo panaudoti 
sielovados veikloje.

Apibendrinant, XIX a. antroji pusė – XX a. pradžia buvo pažen-
klinti vienuolių rūpinimusi vienuolyno pastatais ir ne itin gerais san-
tykiais su okupacine Rusijos valdžia, didėjančiomis represijomis ir 
seserų bandymais jų išvengti, išsisukti iš situacijos ir bet kokiomis 
aplinkybėmis toliau gyventi Krakėse. Nors vienuolių skaičius palaips-
niui mažėjo, nors Rusijos imperijos valdymo periodu nebuvo galima 
jokia bažnytinio gyvenimo revitalizacija220, likusios kotrynietės buvo 
atsidavę savo pašaukimui, sugebėjo išlikti, išgyventi ir išlaikyti vie-
nuolyną.

216  Vyresniosios raštas dėl altarijos, 1928 08 26, Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, 
b. 114, l. 114–115; Vyresniosios raštas dėl altarijos, 1928 10 03, Dokumentai, susiję su žemės valdy-
mu, KKA, b.114, l. 116–117.
217  M. Kazilevskio raštas, 1896 04 20, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 79–80; Šopytė B., Kaip Dievas 
nori, p. 107.
218  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 107; Duomenys apie mirusias seseris ir kapelionus, KKA, b. 42, 
l. 3.
219  M. Jurgaičio raštas (kopijos patvirtinimas), 1913 03 08, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 109; 
M. Kazilevskio raportas, KAKA, b. 164, l. 388–389.
220  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 93.

I š š ū k i a i



138

Noviciato atidarymas 1905 m.:  
naujo gyvenimo pranašai

1904 m. Krakių kotryniečių vienuolyne buvo likę tik keturios vie-
nuolės. Pačiu laiku 1904 m. vasario 26 d. buvo paskelbtas caro mani-
festas, po kurio Krakių vienuolyne susidarė sąlygos galvoti apie no-
viciato atidarymą.221 Krakių vyresnioji 1904 m. gruodžio 24 d. rašte 
vyskupui prašė leisti į vienuolyną priimti tris kandidates: Rožę Vi-
dmantaitę, Anelę Valentinavičiūtę ir Barborą Ugianskaitę.222 Galiau-
siai 1905 m. spalio 17 d. visiems išlikusiems nepanaikintiems katalikų 
vienuolynams leista priimti naujus narius, atidaryti noviciatus. No-
rintiems stoti į vienuolyną išliko reikalavimas gauti vidaus reikalų 
ministro leidimą, buvo tikrinama, ar šeima lojali caro valdžiai, neuž-
siėmė draudžiama veikla.

1905 m. rudenį vidaus reikalų ministras leido kotrynietėms pri-
imti 6 naujokes. 1906 m. vasario 13 d. įvyko kandidačių priėmimo 
į noviciatą iškilmės, kuriose dalyvavo daug dvasininkų ir svečių.223 

221  Vyresniosios raportas, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 38.
222  Vyresniosios raštas, 1904 12 24, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 89; Telšių vyskupo raštas, 
1905 01 12, Kurijos raštai, popiežių dekretai, KKA, b. 40, l. 5.
223  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 34. Buvo atvykę 8 kandidatės, tačiau dvi išvyko dėl svei-
katos problemų. Žr.: Žinios apie vienuolius, 1907 m., LVIA, f. 669-3-3125, l. 13v; Krakių vyresnio-
sios B. M. Sutkevičiūtės raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-3125, l. 18; Krakių kapeliono M. Kazi-
levskio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-3125, l. 19.

29. Kotrynietės 
laidotuvės, XX a. pradžia

I š š ū k i a i



139

1907 m. liepos 16 d., per Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos šventę, 
dalyvaujant deleguotam vienuolynų vizitatoriui Pranciškui Kriškijo-
nui, Viešpaties sužadėtinėmis tapo keturios kotrynietės, o 1908 m. va-
sario 18 d. – dar dvi.224 Naujosios kartos kotryniečių skaičius persvėrė 
senąsias kotrynietes. 8–10 seserų skaičius gan stabiliai laikėsi Krakių 
vienuolyne iki 1920 m.225 

1912 m. vasario 19 d. mirė ilgametė vienuolyno vyresnioji 
B. M. Sutkevičiūtė. Ją pakeitė rinkimuose balsų daugumą gavusi Te-
resė Arkangelė Macevičiūtė. Kelis kartus perrinkta ši sesuo vienuo-
lyno vyresniąja išbuvo iki 1921 m. Amžinuosius įžadus 1905–1920 m. 
davė 14 kotryniečių, tačiau 2 paliko vienuolyną. Laikai modernėjo, 
tokios išeitys jau buvo galimos net amžinuosius įžadus davusioms 
vienuolėms. 1912 m. spalio 10 d. laisva valia dėl per menko pašau-
kimo vienuolyną paliko B. S. Ugianskaitė, jai buvo grąžinti visi do-
kumentai ir 212 rublių kraitis.226 Tačiau iš oficialaus vienuolių sąrašo 
B. S. Ugianskaitė dar nebuvo išbraukta 1917 m. ir 1920 m.227 1913 m. 
balandžio 18 d. amžinuosius įžadus davė Veronika Pranciška Gžego-
ževskytė, tačiau netrukus vienuolyną paliko, grąžintas kraitis.228 Šios 
merginos netgi nespėta įtraukti į oficialius vienuolių sąrašus. Kitas 
naujųjų laikų ženklas – 1916 m. lapkričio 13 d. amžinuosius įžadus 
davusi Natalija Aloyza Vasiliauskaitė buvo kilusi iš Žeimių miestelio, 
pirmoji miestelėnė tarp kotryniečių, galėjusių priimti tik bajoraites.

Krakių vienuolyną laikas nuo laiko aplankydavo vizitatorius Pran-
ciškus Kriškijonas.229 1907 m. ir 1910 m. jis priėmė seserų įžadus.230 
P. Kriškijonas buvo vyskupo įgaliotas pagrindinis moterų vienuolynų 
globėjas XX a. pradžioje. 1913 m. paskelbtas Apaštalų Sosto  dekretas 

224  Kurijos raštai, popiežių dekretai, KKA, b. 40, l. 8, 10, 11.
225  Žinios apie vienuolius, 1908 m., LVIA, f. 669-3-3178, l. 16–16v; Vienuolių sąrašas, 1909 m., 
Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 33; Žinios apie vienuolius, 1913 m., LVIA, f. 669-3-3420, l. 7v–8v; 
Ordo divini officii et missarum ad usum  ecclesiarum dioecesis Samogitiensis seu Telsensis... pro anno 
Domini 1917, auctoritate et mandato... Francisci Karevičius mag. s. th. episcopi Samogitiensis editus, 
Caunae: Typis S. Banaitis, 1916, p. 61.
226  Vyresniosios raportas, 1912 10 11, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 13.
227  Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Samogitiensis... pro anno Domini 1918, aucto-
ritate et mandato... Francisci Karevičius mag. s. theol. episcopi samogitiensis editus, Caunae: Drucke-
rei des Oberbefehlshabers Ost, 1917, p. 52; Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis 
Samogitiensis pro anno Domini 1920, Kaunas: „Šviesos“ spaustuvė, 1920, p. 63.
228  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v.
229  M. Kazilevskio raportas, 1913 07 27, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 58. Jame minimas P. Kriš-
kijono vizitas 1913 07 25.
230  1913 m. įžadus priėmė Kazimieras Bumbulis, 1914 m. – Krakių dekanas, Krekenavos klebonas 
Boleslovas Baronas, 1916 m. ir 1920 m. – Krakių parapijos klebonas Vladislovas Milvydas.

I š š ū k i a i



140

apie vienuolius ir jų išpažintį, 
reguliavęs vienuolių dvasinį gy-
venimą. Dekrete buvo skelbiama, 
kad vienuolyne turėjo nuolatos 
reziduoti ordinarinis nuodėm-
klausys, renkamas ir tvirtinamas 
trejų metų kadencijai. Kelis kar-
tus per metus vienuolyne turė-
jo apsilankyti ekstraordinarinis 
nuodėmklausys. Nurodyta su juo 
susitikti visoms vienuolėms ir 
gauti palaiminimą, o panorėju-
sios galėjo atlikti jam išpažintį. 
Dekrete buvo patarta, jeigu būtų 
poreikis, leisti vienuolei atlikti 
išpažintį pas kitą dvasininką, ta-
čiau šiuo leidimu neturėjo būti 
piktnaudžiaujama. Nuodėmklau-
sius parinkdavo vyskupas iš ku-
nigų, kurie buvo per 40 m. amžiaus. Nuodėmklausiai negalėjo kištis 
į vienuolyno vidaus gyvenimą. Jeigu sesuo išvykdavo kuriam laikui 
iš vienuolyno, galėjo eiti išpažinties pas vietos kunigą. Taip pat ser-
ganti vienuolė galėjo pasikviesti bet kokį kunigą išpažinčiai atlikti.231 
Šie nurodymai rodė, kad nebuvo daroma kliūčių vienuolėms, esant 
svarbiam reikalui ar tam tikroms aplinkybėms, atlikti išpažintį pas jų 
pasirinktą ganytoją.

Daugėjant Krakių vienuolyne kotryniečių, reikėjo daugiau dė-
mesio skirti vienuolyno ūkiniams reikalams. 1905 m. buvo leista 
suremontuoti vienuolyno gyvenamąjį namą, ant akmeninių pamatų 
suręstas flygelis darbininkams apgyvendinti, suremontuota virtuvė, 
darbams ir medžiagoms tuo metu išleista 1 039 rub.232 1908 m. uždeng-
tas naujas vienuolyno stogas.233 

231  Apaštalų Sosto dekretas, 1913 02 03, Kurijos raštai, popiežių dekretai, KKA, b. 40, l. 20–21.
232  Vyresniosios raštas, 1907 m., Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 8–9. Iš 1906 m. draudimo poliso 
matyti, kad vienuolyno pastatų kompleksą sudarė vienuolyno gyvenamasis namas su koplyčia, ka-
pelionija, ledainė, virtuvė ir tarnų namas, kiaulidė, paukštidė, svirnas, malkinė, arklidės su ratine ir 
tvartu, trys pastatai šienui, grūdams ir duonai laikyti. Žr.: Draudimo polisas, 1906 m., Draudimas, 
žemės pajamų mokesčiai, a, b. 29, l. 3.
233  Vienuolyno asmenų registracijos knyga, 1866–1911 m., KKA, b. 17, l. 38.

30. Kotrynietė, XX a. antrasis dešimtmetis

I š š ū k i a i



141

1914–1918 m. Pirmasis pasaulinis (Didysis) karas sujaukė vie-
nuolyno gyvenimą ir materialinį aprūpinimą, vienuolyno neaplenkė 
gaisrai, išaugę mokesčiai okupacinei valdžiai ir kiti karo negerumai. 
Nedaug turime duomenų, kaip kotrynietės išgyveno karo metus. Dėl 
karo veiksmų vienuolės turėjo apleisti savo namus, grįžusios rado nu-
niokotus pastatus ir turtą. Iš dokumentų atsispindi, kad nuolat buvo 
patiriama nuostolių dėl gaisrų. 1914 m. spalio 21 d. 19 val. sudegė 
vienuolyno klojimas (kitur rašoma – 2 svirnai) su visu jame buvusiu 
turtu. 1917 m. birželio 3 d. perkūnija sudegino tvartus, žuvo visi gy-
vuliai, 6 arkliai.234 Kitur rašoma, kad gaisrai vienuolyne siautė 1916 m. 
ir 1918 m. (sukėlė perkūnija).235 Pastatai buvo atstatyti apie 1919 m. 
Nėra žinių, kad Pirmojo pasaulinio karo metu krakiškės būtų slaugę 
kareivius, kaip tai darė Vokietijos kotrynietės.236 

1920 m. vasario 11 d., Švč. Mergelės Marijos apsireiškimo Lurde 
dieną, amžinuosius įžadus davė Bronislava Elžbieta Rimkevičiūtė ir 
Margarita Michalina Pranevičiūtė.237 Šios dvi seserys buvo paskuti-
nės, davusios įžadus pagal Žemaičių vyskupo K. Paco 1673 m. pa-
tvirtintą regulą. Pirmojo pasaulinio karo pabaiga paskatino naujos 
epochos, keitusios Krakių kotryniečių vienuolyno vidinį gyvenimą ir 
santykius su visuomene, pradžią. 

234  Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 16; Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 35, 40; 
Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 113.
235  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 36, 38.
236  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 45.
237  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 51v; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, 
l. 33.

I š š ū k i a i



142

31. Vaizdas į kotryniečių vienuolyną nuo Krakių parapinės bažnyčios stogo. 
Tolumoje matyti medžių alėja, vedanti link vienuolyno (dešinėje viršuje). 
Nuotraukoje galima įžiūrėti kapelioniją, šeimyninę, už jų - ilgas vienuolyno 
pastatas, noviciato ir mergaičių auklėjimo įstaiga, ūkiniai statiniai.

32. Krakių vienuolyno žemės ir ūkiniai pastatai



143

Šis skyrius skirtas aktyviausiam Krakių kotryniečių veiklos laiko-
tarpiui atskleisti. 1920–1940 m. Krakių kotrynietės išgyveno didžiau-
sio klestėjimo periodą, kasmet po keletą ar net keliolika merginų pa-
siryždavo tapti kotrynietėmis, vienuolės buvo populiarios socialinės 
sferos darbininkės. Užmezgusios ryšius su Braunsbergu ir prisijun-
gusios prie Varmės kotryniečių, sukūrė savitą Lietuvos kotryniečių 
provinciją.

Ryšiai su Braunsbergu ir vienuolyno reformos

Pasibaigus Pirmajam pasauliniam karui, subyrėjus Rusijos im-
perijai, JAV prezidentui Woodrowui Wilsonui 1918 m. sausio 8 d. 
paskelbus Keturiolika punktų, kuriuose buvo išreikšta tautų apsis-
prendimo teisė, atsirado galimybė atkurti Lietuvos valstybę. 1918 m. 
vasario 16 d. lietuviams paskelbus nepriklausomos Lietuvos Respubli-
kos sukūrimą, kelią pradėjo tautinė Lietuvos valstybė. Kartu Krakių 
kotrynietėms atsivėrė proga atnaujinti savo gyvenimą. Pirmiausia 
buvo siekiama atkurti dėl Rusijos imperijos okupacijos patirtas netek-
tis: išsilaisvinti iš griežtos klauzūros, atnaujinti charizmą, prisitaikyti 
prie besikeičiančios Lietuvos visuomenės poreikių. Palaipsniui vykę 
procesai lėmė, kad kontempliatyvią bendruomenę keitė visuomeni-
niam darbui angažuotas vienuolynas.1

Tuomečiai Katalikų bažnyčios hierarchai skatino vienuolius už-
megzti tiesioginius ryšius su užsienio vienuolynais. Palaikoma Že-
maičių vyskupo Pranciškaus Karevičiaus (1914–1926) ir popiežiaus 
nuncijaus A. Zecchini, 1920 m. Krakių vyresnioji parašė į Braunsber-
gą laišką, siekdama užmegzti kontaktus su kotryniečių kongregacija.2

1  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 45.
2  Ten pat, p. 89.

K L E S T Ė J I M A S5.



144

Kol buvo mezgami kontaktai su Braunsbergu, Žemaičių vyskupui 
leidus, nuo 1919 m. kotrynietės Krakėse pradėjo užsiimti karitatyvine 
ir šviečiamąja veikla, prie vienuolyno steigti prieglaudą ir mokyklą. 
1920 m. lapkričio 3 d. gautas leidimas vienuolyno vyresniajai išleisti 
seseris iš klauzūros ūkio reikalais. 1921 m. vasario 19 d. vienuolyno 
vyresniajai suteikta teisė atleisti seseris nuo brevijoriaus kalbėjimo, 
pasninkų, išeiti iš klauzūros iki dviejų savaičių prieglaudos ir kitais 
reikalais.3 Šias reformas vykdė 1921 m. sausio 11 d. vietoj T. A. Mace-
vičiūtės vienuolyno vyresniąja išrinkta Elena Otilija Bagdonavičiūtė.4 
Vienuolės ją vertino kaip aštraus proto, didelės dvasios, lakios kūry-
binės vaizduotės asmenybę, mokėjusią bendrauti, nuraminti, suteikti 
stiprybės, įkvėpti. Teigiama, kad ją mylėję visi krakiškiai, netgi mies-
telio žydai.5

Krakių bendruomenei gyvenant uždarai ir atribotai nuo Brauns-
bergo, Varmės kotryniečių kongregacijoje Varmės vyskupo Josepho 
Ambrosiaus Geritzo (1842–1867) įtakoje vyko reformos, buvo atnau-
jinta regula. 1856 m. nuspręsta sukurti visų Varmės konventų bendrą 
noviciatą ir ruošti kotrynietes – mokytojas.6 Reformas pratęsė kitas 
vyskupas Philippas Krementzas (1867–1885). 1872 m. kovo 19 d. jis 
patvirtino perredaguotą regulą.7 Tačiau, prasidėjus Kulturkampf („ko-
vai už kultūrą“), 1872 m. buvo uždrausta vienuoliams turėti moky-
klas, švietimo srityje dirbusiems vienuolių ordinams grėsė išnykimas. 
Beveik kiekviename Varmės miestelyje veikusios kotryniečių moky-
klos buvo uždarytos. Tai buvo didelis nuostolis seserims, tačiau jos 
sugebėjo persiorganizuoti ir savo veiklą nukreipti į slaugos sritį. Tai 
padėjo kongregacijai išlikti. 1878 m., nuslopus Kulturkampf vajui, ko-
trynietės vėl galėjo dirbti mokytojomis.8 Tuo pat metu ieškota gali-
mybių kongregaciją plėsti už Varmės vyskupijos ribų.

1878–1882 m. kotrynietės pabandė mokytojauti privačioje moky-
kloje Suomijoje, Helsinkyje, 1878–1880 m. – įsitvirtinti Rusijoje, Sankt 

3  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 5–6.
4  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 49v, 52, 55v.
5  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 1–19.
6  Olczyk K. M., Archiwum Zgromadzienia sióstr św. Katarzyny w Braniewie, praca pisana na se-
minarium ks. prof. dr. hab. Eugeniusza Wyczawskiego w Akademii teologii katolickiej w Warszawie, 
Warszawa, 1987, AGKath.
7  Regeln der Kongregation der Schwestern von der Hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, Müns-
ter: Druck der Aschendorffschen Buchdruckerei, 1950, p. 103.
8  Olczyk K. M., Archiwum Zgromadzienia sióstr św. Katarzyny w Braniewie, AGKath.

Klestejimas



145

Peterburge. Tačiau po kelerių metų, nepavykus užmegzti glaudesnio 
ryšio su vietos visuomene ir valdžia, iš abiejų šalių seserys grįžo į Var-
mę. Nenuleisdamos rankų 1896 m. kotrynietės pradėjo dirbti Anglijo-
je, Liverpulyje. 1913 m. šioje šalyje jau veikė šeši kotryniečių skyriai. 
Tačiau, prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui, 1915 m. kotrynietės 
kaip vokietės turėjo palikti Angliją. Taigi Suomijoje, Rusijoje ir An-
glijoje dėl sudėtingų politinių aplinkybių nepavyko ilgam įsitvirtinti. 
Nepaisant nesėkmių, viena plėtros kryptis pasiteisino. 1897 m. sese-
rys pradėjo veiklą Brazilijoje. 1898 m. buvo įsteigta Petropolio pro-

33. Krakių vienuolyno alėja

34. Kotryniečių vienuolyno šventorius ir koplyčia

Klestejimas



146

vincija, 1908 m. – Novo Hamburgo.9 Plėtra Pietų Amerikos žemyne 
buvo vienas sėkmingiausių kotryniečių veiklos projektų, tebesitęsian-
tis iki šių laikų. 1904–1906 m. Braunsberge iškilo naujas neogotikinis 
kongregacijos pastatų kompleksas, pavadintas Regina coeli („Dangaus 
Karalienės“) vardu. Kotrynietės siekė įsitvirtinti Vokietijos sostinėje 
Berlyne ir joms tai pavyko 1908 m.10

Pasikeitusios gyvenimo sąlygos, visuomeninės ir politinės aplin-
kybės lėmė, kad kotrynietėms teko dar kartą peržiūrėti regulą. Varmės 
vyskupas Adreas Thielas (1886–1908) pritarė kotryniečių norui atnau-
jinti savo gyvenimą. 1902 m. buvo suredaguota nauja kotryniečių re-
gulos versija, kurią 1903 m. gegužės 28 d. patvirtino popiežius. Atnau-
jinta regula buvo išspausdinta 1904 m.11 Ją sudarė 25 paragrafai, kuriais 
nustatytos kongregacijos narių teisės ir pareigos, priėmimo tvarka, 
valdymo struktūra, išryškinta charizma. Pirmajame skyriuje teigta, 
kad kongregacijos pagrindinis tikslas buvo „rūpestingai tarnauti Kris-
tui, mūsų Viešpačiui, pagal Jo mokslą ir išlaikyti širdį liuosą nuo įvai-
rių pasaulinių pagundų“. Siekdama rūpintis kitais, kongregacija kėlė 
uždavinį „krikščioniškai auklėti mergaites ir meilėje bei pasišventime 
slaugyti ligonius“.12 Regulos pabaigoje buvo pridėtas ją aiškinantis 
priedas („Priedas aiškinti regulas“), kuriame plačiau išdėstyta, ką reiš-
kia duoti neturto, skaistumo ir klusnumo įžadus, apie seserų savitarpio 
bendravimą, priėmimą į noviciatą, pašalinimą iš vienuolyno ir kt.

Svarbiausias asmuo kongregacijoje – generalinė vyresnioji – buvo 
renkama kas treji metai per Šv. Kotrynos šventę (arba bent tuo laiko-
tarpiu) slaptu balsavimu, balsų dauguma. Kandidatei kelti reikalavi-
mai būti per 40 m. amžiaus, turėti ne mažiau kaip septynerių metų 
vienuolystės patirtį. Generaline vyresniąja buvo galima rinkti ne dau-
giau kaip dvi kadencijas iš eilės. Visuose reikaluose jai turėjo padėti 
trijų seserų taryba, sudaryta iš asistentės ir dviejų tarėjų. Pagrindinis 
generalinės vyresniosios uždavinys – vadovauti kongregacijai, rūpin-
tis, kad būtų laikomasi regulos. Ji turėjo teisę, gavusi vyskupo leidimą, 
steigti naujus namus, priimti į noviciatą ir pan.13

9  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 92–95.
10  Endlich A. C., Bohn G., Jos vardas – Regina, p. 122.
11  Regeln für die Schwestern aus der Kongregation der Hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
Braunsberg, 1904; Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 17.
12  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA (rankraštis, regulos vertimas į lietuvių kalbą).
13  Ten pat.

Klestejimas



147

1902 m. regulą papildė 1913 m. Varmės vyskupo Augustino Blu-
dau (1908–1930) patvirtintas „Dvasinis vadovas“, kuriame išdėstyti 
reguloje nenurodyti, tačiau XX a. vienuolės gyvenime reikalingi da-
lykai. 49 paragrafų ilgio dokumente smulkiai aprašytas kongregacijos 
valdymas. Generalinė vyresnioji turėjo tvirtinti atskirų kotryniečių 
namų vyresniąsias.14 Nurodyta, kokias pareigas vienuolyne turėjo 
atlikti asistentė, tarėjos, admonitorė, naujokių mokytoja, sekretorė, 
durininkė, zakristijonė, virėja, skalbėja, siuvėja, infirmerė. Daug dė-
mesio skirta dvasiniams dalykams – kaip atlikti kanoniškas maldas, 
apmąstymus, dvasinius skaitinius, sąžinės patikrą, rekolekcijas ir pan. 
Aprašyta dienotvarkė, seserų tarpusavio santykiai ir santykiai su pa-
sauliečiais.15

Vienas iš uždavinių Krakių kotrynietėms buvo perimti šią at-
naujintą Braunsbergo kotryniečių regulą, dvasinį vadovą ir pritai-
kyti kasdieniame gyvenime. Užmezgus kontaktus su Braunsbergu, 
1921  m. rugpjūčio mėnesį Krakių kotrynietėms parašė Kotryniečių 
kongregacijos asistentė, sesuo Alphonsa Sierigk. Iš jos laiško išryškė-
jo, kad Braunsbergo kotrynietės buvo pasirengusios priimti krakiškes 
į kongregaciją, mielai sutiko atsiųsti seseris į Lietuvą, kad supažindin-
tų su reformuota regula. Iš Lietuvos į Braunsbergą buvo pakviestos 
vokiškai mokančios seserys ir novicės. Varmės vyskupas Augustinas 
Bludau ant A. Sierigk laiško uždėjo vizą su rugpjūčio 10 d. data, taip 
oficialiai pritardamas Braunsbergo kotryniečių veiksmams.16

Užmezgę kontaktus, krakiškės gavo 1902 m. regulą ir 1913 m. 
„Dvasinį vadovą“, kuriuos išvertė į lenkų kalbą.17 Vėliau ir į lietu-
vių kalbą, kaip rodo Kauno kotryniečių archyve išlikęs šios regulos 
ir dvasinio vadovo tekstas lietuvių kalba.18 1921 m. rugpjūčio 22 d. 
Krakių kotrynietės nutarė kasdieniame gyvenime laikytis naujosios 
iš Braunsbergo atsiųstos regulos ir „Dvasinio vadovo“. Prašė Žemai-
čių vyskupo leisti padaryti kelis pakeitimus. Krakiškės norėjo pačios 
rinkti savo vienuolyno vyresniąją, kad ji nebūtų skiriama generalinės 

14  XX a. pradžioje lietuviškai vienuolyno vyresnioji buvo vadinama viršininke, perdėtine, moti-
na, motinėle.
15  Dvasiškasis vadovas, 1913 m., KKA (rankraštis, vertimas į lietuvių k.). Versta iš: Geistlichen 
Direktorium der Kongregation der Hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 1913.
16  A. Sierigk laiškas, Braunsberg, 1921 08, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., 
KKA, b. 4, l. 10; Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 89–90.
17  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 90.
18  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA.

Klestejimas



148

vyresniosios. Kitas prašymas buvo leisti Krakėse turėti savarankišką 
nuo Braunsbergo noviciatą. Klauzūros norėta laikytis pagal bendruo-
sius kanonų teisės reikalavimus ir vietos ordinaro nurodymus. Dėl 
klimato ypatybių prašyta leisti ryšėti skaras šaltesniu metu, žiemą vil-
kėti kailinius, turėti žymėtus baltinius, po tris abitus. Žemaičių vys-
kupas P. Karevičius leido Krakių kotrynietėms laikytis Braunsbergo 
regulos ir šių pakeitimų 1921 m. rugsėjo 29 d.19

1921 m. rugsėjo 19 d. Braunsbergo generalinė vyresnioji Waleria 
Fuerske parašė krakiškėms laišką, kuriuo Krakių konventui suteiktas 
leidimas prisijungti prie Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos Aleksan-
drietės kongregacijos.20 Tą patį 1921 m. rudenį E. O. Bagdonavičiūtė ir 
T. A. Macevičiūtė, esama ir buvusi vienuolyno vyresniosios, apsilan-
kė Varmėje (Braunsberge, Braunswalde21 ir Wartenburg22 vietovėse), 
kur susipažino su kongregacijos dvasia ir ligonių slauga.23  Kelionę 
šios dvi vienuolės planavo dar 1921 m. birželio mėnesį, prašė vys-
kupo išleisti jas pažinti, „kaip yra vedamos pavyzdingos švietimo ir 
labdarybės įstaigos“.24 Taip prasidėjo Lietuvos kotryniečių kelionės į 
Braunsbergą, kurios sutvirtino krakiškių ryšius su Vokietijos kotry-
nietėmis. Lietuvaitės turėjo galimybę mokytis tiek slaugos, tiek kitų 
jų vienuoliškame gyvenime reikalingų dalykų. 1921 m. spalio 2 d. vy-
resnioji E. O. Bagdonavičiūtė prašė Žemaičių vyskupo leisti į Krakes 
pasikviesti Braunsbergo generalinę vyresniąją ir keletą seserų, kurių 
dėka galėtų sparčiau įvykti vienuolyno reforma, krakiškės būtų supa-
žindintos su praktiniu darbu.25

1922 m. sausio 19 d. Varmės vyskupas rašė sutinkąs, kad krakiš-
kės susijungtų su Braunsbergu ir perimtų atnaujintą regulą ir dvasinę 
direktoriją.26 Galiausiai, sutinkant Žemaičių ir Varmės vyskupams, 
1922 m. kovo 19 d., per šv. Juozapą, vienuolyne buvo iškilmingai per-
imta reformuota kotryniečių regula ir „Dvasinis vadovas“. Vyresnioji 
E. O. Bagdonavičiūtė, N. A. Vasiliauskaitė, tarėja T. A. Macevičiūtė, 

19  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 12.
20  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 114; Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 285.
21  Šiuo metu Brąswald Lenkijoje.
22  Šiuo metu Barczewo Lenkijoje.
23  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 11; Meiwes R., Klosterleben in 
bewegten Zeiten, p. 91; Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 68.
24  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 6.
25  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 13.
26  Ten pat, l. 16.

Klestejimas



149

tarėja Juzefa Margarita Bieliauskaitė, Idelfonsa Teresė Kareivaitė, 
Ona Filomena Liaudanskaitė, Jadvyga Stanislava Mačianskaitė, Ona 
Kotryna Raževičiūtė, B. E. Rimkevičiūtė ir M. M. Pranevičiūtė apsi-
vilko naujais reformuotais rūbas ir pagal naująją formulę atnaujino 
vienuoliškus įžadus.27 Taip iškilmingai jos pradėjo naują gyvenimą 
naujomis sąlygomis, besilaikydamos atnaujintos regulos. Officium 
parvum pradėta skaityti lotynų kalba, iki to laiko buvo lenkų kalba.28 
Įžadus atnaujinusiųjų sąraše neįrašyta Anelė Teklė Valentinavičiūtė: 
nežinia, ar suklysta sudarant sąrašą, ar ji dėl tam tikrų priežasčių to 
nepadarė. 

Kadangi Krakių vienuolynas ilgą laiką nepriklausė nuo Brauns-
bergo, buvo nuspręsta ir toliau leisti Krakių vienuolynui veikti sa-
varankiškai, turėti noviciatą, sukurti atskirą provinciją, pavaldžią 
Braunsbergo generalinei vyresniajai ir dieceziniam vyskupui. 1922 m. 
liepos 11 d. Žemaičių generalinis vikaras Juozapas Skvireckas parašė 
laišką Varmės vyskupui A. Bludau dėl Lietuvos kotryniečių provinci-
jos įsteigimo, teigdamas, kad Krakių kotrynietės jau yra gavę 1903 m. 
gegužės 25 d. Apaštalų Sosto patvirtintą regulą, nori tapti kotrynie-
čių kongregacijos dalimi, turėti noviciatą Krakėse ir savą vyresniąją.29 
Varmės vyskupas A. Bludau liepos 21 d. ir pakartotinai rugsėjo 5 d. 
šiuo klausimu kreipėsi į Romos popiežių. Jis teigė, kad Krakės buvo 
pernelyg toli nuo Braunsbergo, Krakių vienuolės kalbėjo lietuviškai ir 
lenkiškai, o ne vokiškai, todėl negalėjo atlikti noviciato Braunsberge, 
buvo būtinas atskiras noviciatas Krakėse. Vienuolių kongregacija (La 
Congregazione dei religiosi) rugpjūčio 4 d. gavo pirmąjį Varmės vysku-
po prašymą ir 1923 m. vasario 7 d. jį išpildė, leisdama sukurti Lietuvos 
kotryniečių provinciją ir noviciato namus Krakėse.30 Šį raštą Varmės 
vyskupijos kurija 1923 m. vasario 27 d. persiuntė Žemaičių vysku-
pijos kurijai, o ši kopiją pasiuntė Krakių kotrynietėms.31 B. Śliwińs-
kos duomenimis, pagal kanonų teisę, norint sukurti naują provinciją, 

27  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 3.
28  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 6.
29  J. Skvirecko laiškas, 1922 07 11, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, 
l. 19; dokumentas paskelbtas: Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 571.
30  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 533. „Pro gratia unionis personarum et bono-
rum, cum facultate erigendi Provinciam Lituanam et constituendi novitiatus domum in loco Kroki, 
dummodo omnia habeantur quae de jure requiruntur.“ Krakių kotryniečių archyve saugomas šio 
rašto nuorašas, klaidingai datuotas vasario 17 d. Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., 
KKA, b. 4, l. 21.
31  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 21.

Klestejimas



150

 reikėjo, kad ją sudarytų mažiausiai 30 vienuolių. Todėl Krakėse tuo 
metu buvo įteisinta noviciato veikla, o provincijos įsteigimo, kad ir 
turint Apaštalų Sosto leidimą, dar reikėjo palaukti.32

1920 m., kol vyko kontaktų su Braunsbergu užmezgimas ir at-
naujintos regulos perėmimas, buvo sustabdytas priėmimas į Krakių 
noviciatą. Nutarus susijungti su Braunsbergu ir nusprendus Krakėse 
turėti atskirą noviciatą, 1922 m. buvo atkurta jo veikla. Noviciato vei-
klą norėta sustiprinti pajėgomis iš Vokietijos. Grotaferatoje saugoma-
me kongregacijos kalendoriuje įrašyta, kad 1922 m. lapkričio mėnesį 
generalinė vyresnioji W. Fuerske su dvasios tėvu A. Boenigku atvyko 
į Lietuvą vizitacijai.33 Tačiau Krakių kotryniečių kronikoje rašoma, 
kad šis vizitas įvyko 1922 m. liepos mėnesį.34 Greičiausiai klysta abu 
šie šaltiniai, nes Tikybų reikalų departamento pranešimas liudija, kad 
1923 m. birželio mėnesį Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministras 
davė sutikimą įsileisti į Lietuvą dviem savaitėms Braunsbergo kotry-
niečių kapelioną A. Boenigką ir tris vienuoles su sąlyga, kad tarp jų 
nebūtų lenkių, tačiau nerado pagrindo minėtus asmenis atleisti nuo 
vizos mokesčio.35 Tad vizitas greičiausiai įvyko tik 1923 m. liepos mė-
nesį. Kartu su minėta generaline vyresniąja ir dvasios tėvu atvyko 
muzikos mokytoja Hermana Kischel (g. 1887 m.) ir gerai mokėjusi 
lenkiškai, „pakankamai“ lietuviškai sesuo Praxedis Sowa (g. 1873 m.), 
kuri buvo reikalinga kaip vertėja.36 Hermaną buvo numatyta palikti 
Lietuvoje kaip novicių magistrą. Taip norėta sustiprinti novicių rengi-
mą, pamokyti lietuvaites kotrynietiško gyvenimo būdo. Deja, Varmės 
vyskupijos seserų gyvenimas Krakėse sukėlė nemenkų problemų ir 
vos neatskyrė Lietuvos kotryniečių nuo Braunsbergo. 1924 m. spalį, 
nepratęsus vizos, Hermana buvo išsiųsta iš Lietuvos.37 Seserį Herma-
ną pakeitė vietinė magistra Juzefa Margarita Bieliauskaitė.

Lietuvaitės taip pat vyko į Vokietiją. 1924 m. kotrynietės 
O. F. Liaudanskaitė ir N. A. Vasiliauskaitė dirbo Braunsbergo ligoni-

32  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 286.
33  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, AG-
Kath.
34  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 7.
35  Tikybų departamento pranešimas, 1923 06 14, LCVA, f. 377-9-46, l. 1.
36  Sesuo M. Cäcilia Techner generalinei vyresniajai M. Leonis Sobisch, Lidzbark Warmiński, 
1981 06 15, Litauen Samlung, AGKath. Sesuo Cäcilia teigė, kad šis vizitas įvyko 1923 m., antraisias 
jos noviciato Braunsberge metais. Laiškas rodo, kad 1981 m. nežinota, kada tiksliai H. Kischel buvo 
pasiųsta į Lietuvą. Leonis bandė gauti daugiau informacijos apie tai.
37  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 6–7; Meiwes R., Klosterleben in bewegten 
Zeiten, p. 91; Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 285.

Klestejimas



151

nėje, o J. S. Mačianskaitė Heydekrugo (nuo 1923 m. atiteko Lietuvai, 
pervadinta Šilute) vaikų prieglaudoje.38

1925 m. sausio 9 d. Krakių vyresnioji E. O. Bagdonavičiūtė laiške 
apaštališkajam vizitatoriui A. Zecchini paaiškino apie tarp Krakių ir 
Braunsbergo kotryniečių iškilusias problemas. Ji teigė, kad 1922 m. 
Krakių kotrynietės laisva valia susijungė su Braunsbergo kotryniečių 
kongregacija, manydamos šį susijungimą būsiant naudingą dvasiniam 
gyvenimui. Tačiau metus trukęs bandomasis laikotarpis parodė, kad 
susijungimas atnešė materialinių nuostolių ir nesantaiką, nepageri-
no vienuoliškojo gyvenimo. Braunsbergo generalinės vyresniosios 
sprendimu kelios Krakių seserys buvo išsiųstos į Vokietiją mokytis 
ligonių slaugymo, tačiau tai, anot E. O. Bagdonavičiūtės, nebuvo nau-
dinga, išsiųstos seserys negalėjo prisitaikyti prie Vokietijos gyvenimo 
būdo, nes nemokėjo vokiečių kalbos. Iš Vokietijos į Lietuvą atsiųstoji 
noviciato magistra nemokėjo lietuvių kalbos, jos siekimas dominuoti 
ir pasipūtimas sukėlė nepasitenkinimą visame vienuolyne ir sutrikdė 
prieš tai buvusį taikų gyvenimą. Otilijos nuomone, atvykusios vokie-
tės seserys nebuvo naudingos Lietuvoje, kėlė nesantaiką, todėl buvo 
išsiųstos namo. Otilija teigė, kad generalinės vyresniosios sprendimai 
atnešė Krakių vienuolynui nemažai žalos. Prisiminta, kad karo metu 
vokiečiai buvo pridarę vienuolynui daug nuostolių, uždėję didelius 
mokesčius. Konstatuota, kad vokiečių charakteriai labai skyrėsi nuo 
lietuvių, tačiau tikėtasi, kad tikintys asmenys, vadovaudamiesi arti-
mo meile, gali pasikeisti. Deja, tai neįvyko. Dėl šių priežasčių Krakių 
vyresnioji prašė apaštališkojo vizitatoriaus leisti Krakių kotrynietėms 
gyventi atskirai nuo Vokietijos kongregacijos, taip, kaip buvo gyven-
ta iki šio susijungimo.39

Gavęs šį laišką, 1925 m. sausio 15 d. apaštališkasis vizitatorius 
A. Zecchini rašė, kad Krakių vienuolyno vyresnioji norėjo panaikinti 
1922 m. įvykusį Krakių prijungimą prie Vokietijos kotryniečių kon-
gregacijos. Atsiskyrimo motyvai – charakterių nesutapimas, skirtin-
gas religinis išsimokslinimas ir papročiai, įgyti gyvenant atskirai, dėl 
kurių neįmanomas susijungimas.40

38  Elenchus 1924, p. 80.
39  O. Bagdonavičiūtės raštas, Krakės, 1925 01 19, Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, 
p. 573–574.
40  A. Zecchini raštas, Kaunas, 1925 01 15, Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 572–
573.

Klestejimas



152

1925 m. gegužės 23 d. laiške Vokietijos apaštališkasis nuncijus 
Eugenio Pacelli rašė, kad, reaguodamas į konfliktą, sukontaktavo su 
Varmės ir Žemaitijos vyskupais bei kongregacijos dvasiniu vadovu 
A. Boenigku. Buvo išsiaiškinta, kad Krakių vienuolės buvo atskir-
tos nuo kongregacijos rusų valdymo metais dėl politinių aplinky-
bių. Krakių ir Braunsbergo susijungimo iniciatorius buvo Žemaičių 
vyskupas P. Karevičius, nes Krakėse nebuvo kam deramai vadovau-
ti bendruomenei ir noviciatui, formuoti vienuolių aktyvumą. Idėja 
atsiskirti nuo Braunsbergo kilo be Žemaičių vyskupo žinios, atsis-
kyrimo motyvai nepakankami. Žemaičių vyskupo rūpesčiu Kra-
kių vienuolyno dvasinį tėvą Kazimierą Bumbulį41 buvo rengiamasi 
atleisti iš pareigų ir paskirti kitą palankesnį susijungimui ganyto-
ją. Nepatenkintas susijungimu vienuoles buvo ketinama iškelti iš 
Krakių į kitus kotryniečių namus, kad Krakėse įsivyrautų santarvė. 
Kongregacijos dvasinis vadovas A. Boenigkas manė, kad reikia leisti 
Krakių vienuolėms turėti autonomiją, Lietuvos provinciją. Žemai-
čių vyskupas teigė, kad noviciate turėtų dirbti sesuo, mokanti krašto 
kalbą, gabesnes novices ji galėtų mokyti vokiečių kalbos ir siųsti 
į Vokietiją mokytis ligonių slaugos. A.  Boenigko nuomone, minė-
ti charakterių skirtumai kilo dėl skirtingų tautybių ir nebuvo tokie 
dideli, kad jų nebūtų galima įveikti turint geros valios ir abipusės 
kantrybės. Vokietijoje buvo keletas lietuvaičių, ten jos jautėsi vi-
siškai gerai. Braunsbergas pažadėjo neprašyti mokesčių iš Lietuvos 
provincijos dėl sudėtingos pastarosios finansinės situacijos, kilusios 
dėl karo ir nepriklausomybės kovų. Susivienijimas galėtų padėti pa-
gerinti krašto ekonominę padėtį. Taigi, buvo nutarta išlaikyti Krakių 
susijungimą su Braunsbergu.42

Braunsbergo generalinė vyresnioji į šią problemą pažiūrėjo ge-
ranoriškai. Matyt, siųsdama į Krakes noviciato magistrą ji nenuma-
tė, kaip skiriasi Krakių padėtis nuo Vokietijos situacijos. Supratusi 
problemą ieškojo būdų, kaip ją išspręsti. Generalinės vyresniosios 
nuomone, išryškėję charakterių skirtumai, kilę dėl priklausymo skir-
tingoms tautybėms, neturėjo kliudyti bendradarbiavimui. Dėl sudė-
tingos Lietuvos ekonominės situacijos ji sutiko kuriam laikui Krakių 

41  Krakių kotryniečių kapelionu buvo nuo 1923 m.
42  E. Pacelli raštas, Berlynas, 1925 05 23, Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 575–
577; Litauen Samlung, AGKath. (Išrašas iš Vatikano archyvo.)

Klestejimas



153

vienuolyną atleisti nuo mokesčio kongregacijai.43 Taip Krakių kotry-
nietės liko priklausomos nuo Braunsbergo kongregacijos, tačiau vo-
kietės nebesikišo į Krakių kotryniečių vidaus gyvenimą.

R. Laukaitytės duomenimis, vienas iš motyvų, kodėl Lietuva pa-
laikė Krakių kotryniečių ryšius su vokiškuoju Braunsbergu, buvo 
bandymas apsaugoti vienuoles nuo Lenkijos įtakos. Kai į Lietuvą 
vyko vienuolės iš Braunsbergo, buvo kelta sąlyga, kad tarp jų nebūtų 
lenkių.44 Tikybos departamento vadovas kunigas Kazimieras Prapuo-
lenis nenorėjo į Lietuvą įsileisti lenkių, kad jos „neišpūstų lenkiškos 
dvasios dabartinių Krakių vienuolyno seserų lenkių su jų perdėtine 
Bagdonavičiūte ir kitomis“.45 Tačiau, kaip matėme, su vokietėmis irgi 
kilo nemenkų problemų. Tautinė įtampa tuo periodu kankino ne vie-
ną Europos tautą ir valstybę.

Kalbos ir tautybės problema Krakėse

Kaip buvo galima pajusti iš ankstesnio skyrelio, Krakių kotrynie-
čių vienuolynas susidūrė su tautinių valstybių keliamais iššūkiais. 
Ilgą laiką gyvenusios bendroje valstybėje, iškentusios Rusijos oku-
paciją, 1918 m. Lietuva ir Lenkija pasuko skirtingais keliais, sukūrė 
tautines valstybes, konkuravusias dėl Abiejų Tautų Respublikos teri-
torinio ir kultūrinio paveldo. Tarp šių politinių ambicijų pateko buvę 
LDK gyventojai, turėję peržiūrėti savo politines (pilietines), tautines 
ir kultūrines tapatybes.

Krakių miestelis nebuvo vienalytis tautiniu, religiniu ir kalbiniu 
požiūriu. 1904 m. duomenimis, Krakių parapijoje suaugusių ir vaikų, 
kalbančių lietuviškai, buvo 5 021, lenkiškai – 2 609.46 Į Krakių parapiją 
pateko vadinamosios Liaudos, lenkiškai kalbančių Lietuvos gyven-
tojų, dalis. 1910 m. parapijoje buvo per 6 500 gyventojų.47 1923 m. 
pirmojo visuotinio Lietuvos surašymo duomenimis, Krakių valsčiuje 
gyveno 8 479 asmenys, tarp jų buvo 7 425 lietuviai, 659 žydai, 343 len-
kai, 27 rusai, 15 vokiečių, 2 latviai, 1 baltarusis ir 7 svetimšaliai, kurių 
tautybė nenurodyta. Pačiame Krakių miestelyje buvo 1 386 gyvento-

43  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 534.
44  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 68.
45  K. Prapuolenio raštas, 1923 06 14, LCVA, f. 377-9-46, l. 2.
46  Mokykla, nr. 1, 1910 01 20, p. 5 (Lietuvos ūkininko priedas, nr. 3).
47  Draugija, nr. 38, 1910, p. 96.

Klestejimas



154

jai.48 1933 m. duomenimis, Krakių miestelyje buvo 1 659 gyventojai, 
iš jų 878 lietuviai, 575 žydai, 3 kitų tautybių.49 Gaila, kad tuo metu 
neregistruoti abi – lietuvių ir lenkų – kalbas vartoję asmenys. LDK 
palikimu reikėtų laikyti XX a. Žemaitijoje ir kitose Lietuvos vietovėse 
gyvenusius dvikalbius asmenis, vartojusius lietuvių ir lenkų kalbas.50 

Vienas pagrindinių iššūkių vienuolynui buvo perėjimas nuo len-
kų prie lietuvių kalbos vartojimo bažnytiniame ir kasdieniame gyve-
nime. 1920 m. sausio 27 d. Krakių kotryniečių vyresnioji oficialiame 
rašte Tikybų departamentui rašė, kad jų vienuolyne tuo metu gyveno 
10 vienuolių ir dvi novicės, „kiekviena vienuolė vadina save lietuviš-
kos tautystės“, „visos vienuolės laiko save Lietuvos Valstybės pavaldi-
nėmis“, tačiau lietuviškai nesuprato O. K. Raževičiūtė, O. F. Liaudans-
kaitė ir M. M. Pranevičiūtė (novicė), lietuviškai suprato, bet nekalbėjo 
E. O. Bagdonavičiūtė ir N. A. Vasiliauskaitė, visos kitos suprato ir kal-
bėjo lietuviškai.51 Procentine išraiška lietuviškai visiškai nesuprato ir 
nekalbėjo 3 vienuolės (25 procentai), suprato, bet nekalbėjo 2 (17 pro-
centų), suprato ir kalbėjo lietuviškai 7 vienuolės (58 procentai).

Tokia situacija susiklostė dėl LDK visuomenės ypatybių. LDK ba-
jorija, save laikiusi lietuviais ir LDK patriotais, viešajame gyvenime 
vartojo lenkų kalbą. Prisiminkime, kad Žemaičių vyskupas K. Pacas, 
1673 m. patvirtindamas Krakių kotryniečių regulą, kunigui uždraudė 
sakyti pamokslus žemaičių kalba. Į vienuolyną buvo priimamos tik 
bajoraitės, todėl susiklostė lenkų kalbos kaip pamaldų ir tarpusavio 
bendravimo kalbos tradicija. XIX a. Rusijos imperijos okupacijos lai-
kotarpis dar labiau sustiprino prisirišimą prie lenkų kalbos. Reikėjo 
laiko šiai situacijai pakeisti. 

1922 m. liepos 4 d. Krakių konventą vizitavo apaštališkasis nunci-
jus A. Zecchini.52 Raporte nuncijus rašė, kad į Krakes vyko turėdamas 
išankstinį nusistatymą, kuris nepasitvirtino, ir liko „šiuo vienuolynu 

48  Lietuvos apgyvendintos vietos. Pirmojo visuotinojo Lietuvos gyventojų 1923 m. surašymo duo-
menys, Kaunas: A. Bako spaustuvė, 1925, p. 98–101; Lietuvos gyventojai. Pirmojo 1923 m. rugsė-
jo 17 d. visuotino gyventojų surašymo duomenys, Kaunas, F. Sokolovskienės ir G. Lano spaustuvė, 
[b.l.d.], p. 20.
49  Kviklys B., Mūsų Lietuva, p. 420.
50  Adomavičiūtė-Čekonienė I. E., Lenkų kalba ir žemaičių bajorai XX a. pirmoje pusėje, Slavisti-
ca vilnensis. Kalbotyra, 46 (2) 1997, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 1998, p. 104.
51  Krakių vienuolyno pasiaiškinimas Tikybų departamentui, 1920 01 27, LCVA, f. 377-9-68, l. 10. 
„lietuviškai nesupranta Kotryna Ražickaitė, Piliomena Liaudanskaitė ir Magriela Pranevičaitė (no-
vicė), supranta lietuviškai Elena Otilija Bagdonavičaitė ir Alioyza Vasiliauskaitė, likusios gi visos 
kalba lietuviškai“.
52  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 7.

Klestejimas



155

sužavėtas“.53 Išankstinis nusistatymas nuncijui kilo Kauno benedik-
tinių vienuolyne susipažinus su kotryniete seserimi Felicija Kristina 
Bartkevičiūte. Ši mergina įstojo į postulantūrą Kauno benediktinių 
vienuolyne, tačiau, kaip teigta, dėl sunkaus charakterio nepriimta į 
noviciatą ir 1906 m. perėjo į Krakes pas kotrynietes.54 Kotrynietės, 
priešingai, teigė ją buvus gero charakterio, gyvo ir linksmo būdo, 
tinkamo elgesio, gerai sutarus su visomis seserimis.55 Amžinuosius 
įžadus Kristina davė 1908 m. vasario 18 d. Krakių vienuolyno koply-
čioje.56

Tačiau 1920 m. Kristina pareiškė norą vėl grįžti į Kauną pas be-
nediktines. Nuncijaus nuomone, Kauno benediktinių vyresnioji ne-
apgalvotai prieš kapitulos valią ir nesulaukusi Šv. Sosto leidimo 
priėmė ją atgal į vienuolyną ir patikėjo jai vadovauti Lietuvos vy-
riausybės pageidavimu prie Kauno benediktinių vienuolyno atidary-
tai lietuviškai mokyklai. (Prieš tai sesuo Kristina vadovavo mokyklai 
Žeimiuose.) Vizitatoriaus žodžiais, tarp benediktinių sesuo Kristina 
ieškojo „išskirtinių draugių, skleidė lietuvišką nacionalizmą ir sėjo 
nesantaiką“.57 Matyt, bekompromisinių lietuviškų pažiūrų Kristina 
Kauno benediktinių vienuolyne matė geresnes galimybes vykdy-
ti lietuvišką veiklą nei Krakėse. Kartu ji klaidingai manė, kad pagal 
1917 m. naują Bažnytinės teisės kodeksą kiekviena vienuolė galėjo 
pakeisti vienuolyną ir regulą. 

Iš pradžių A. Zecchini liepė seseriai Kristinai, pasibaigus moks-
lo metams, grįžti pas kotrynietes, nors benediktinių vyresnioji ir ją 
palaikiusios lietuvaitės „maldavo“ leisti jai likti pas benediktines. Ta-
čiau, apsilankęs Krakių vienuolyne, nuomonę pakeitė. Sesuo Kristi-
na taip pat norėjo likti pas benediktines. Ji teigė 15 metų gyvenusi 
Krakių vienuolyne, stengėsi „visuose dalykuose išlaikyti tikėjimą“, 
tačiau paskutinius dvejus metus pastebėjo, kad seserys jos vengė, 
nebegalėjo jomis pasitikėti, todėl norėjo padėtį pakeisti. Krakių vie-
nuolės, prieš keliolika metų buvusios labai geros nuomonės apie 

53  A. Zecchini raportas apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje, [1922 m. vasara], Lietuva ir Šventasis 
Sostas (1922–1938), p. 59. Originalo kalba visas dokumentas publikuotas: Lietuva Bažnyčios nepa-
prastųjų reikalų kongregacijos archyvo dokumentuose (1919–1938), t. 1, p. 187–197.
54  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 180.
55  Vyresniosios raštas vyskupui, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 22.
56  Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 125.
57  A. Zecchini raportas apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje, [1922 m. vasara], Lietuva ir Šventasis 
Sostas, p. 58.

Klestejimas



156

 seserį Kristiną, dabar jau teigė, kad sesuo Kristina buvo „pasipūtusi, 
šiurkšti su seserimis, intrigantė, politikuotoja, padedanti plisti lietu-
vių nacionalizmui, taip darydama žalą vienuoliškajai disciplinai ir 
nusižengdama artimo meilei“. A. Zecchini nuomone, krakiškės ne-
norėjo, kad Kristina pas jas sugrįžtų ir vėl vienuolyne kiltų tautiniai 
konfliktai.58

Galiausiai sesuo Kristina į Krakes nebegrįžo, tačiau pas Kauno 
benediktines irgi ilgai neužsilaikė. 1922 m. ji perėjo pas Pažaislyje 
įsikūrusias kazimierietes59, surado sau artimą širdžiai lietuvaičių vie-
nuolių bendruomenę, kurioje galėjo nevaržoma tęsti lietuvišką veiklą.

A. Zecchini pastebėjimu, Krakių kotryniečių vienuolynas išlaikė 
senąją lenkišką dvasią (tai nuncijus laikė privalumu), tačiau  Žemaičių 
vyskupas P. Karevičius siekė jį sulietuvinti, kaip teigė, naudodamasis 
specialiai ten kapelionauti pasiųstais „fanatiškais lietuviais kunigais“, 
bandydamas pasiekti, kad į vienuolyną įstotų lietuvės ir kad būtų su-
kurtas pretekstas „versti seseris kalbėti lietuviškai“. Kartu A. Zecchini 
teigė, kad visos seserys mokėsi lietuvių kalbos ir kai kurios jau net 
galėjo šiek tiek mokyti lietuviškai mokyklose.60 Paskirtas kapelionas 
iš Kretingos vienuolyno tėvas Pranciškus [Bizauskas]61 vyskupo nu-
rodymu turėjo stengtis vienuolyną lituanizuoti. Tačiau jis nebuvo fa-
natikas ir nenaudojo prievartos, seserys juo buvo patenkintos.62

Iš A. Zecchini pateiktų duomenų galima spręsti, kad krakiškės 
priešinosi drastiškam vienuolyno sulietuvinimui, tačiau tai, kad jos 
po truputį mokėsi lietuvių kalbos, rodė jų nuolankumą ir gerą situ-
acijos suvokimą. Krakių kotrynietės pasirinko palaipsnį vienuolyno 
lietuvinimo kelią, nesiėmė tokių drastiškų sprendimų kaip Kauno be-
nediktinių bendruomenė, skilusi į dvi dalis, kurių viena (lenkiškoji) 
1924 m. apskritai turėjo palikti Kauno vienuolyną ir persikelti nuolat 

58  Ten pat, p. 59–60.
59  Księga osób szlachetnie urodzonych w konwencie wielebnych panień krokowskich, KKA, b. 1, 
l. 48v; Vyskupo P. Karevičiaus leidimas, 1921 11 15, Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, 
b. 12, l. 7; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 6.
60  A. Zecchini raportas apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje, [1922 m. vasara], Lietuva ir Šventasis 
Sostas, p. 60.
61  Antanas Pranciškus Bizauskas OFM (1861–1937), žr. jo trumpą biogramą: Bitinas R., 1847–
1937 m. Kretingoje palaidoti dvasininkai, Kretingos pranciškonų bažnyčiai 400. Istorija, kultūros 
paveldas, žymūs asmenys, sudarytojas Julius Kanarskas, Vilnius: Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos 
šv. Kazimiero provincija, 2017, p. 249–250; Kanarskas J., Žymesnieji parapijos kunigai ir vienuoliai 
pranciškonai, Kretingos pranciškonų bažnyčiai 400, p. 259–260.
62  A. Zecchini raportas apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje, [1922 m. vasara], Lietuva ir Šventasis 
Sostas, p. 61.

Klestejimas



157

gyventi į Kolainius. Taigi, su oficialiomis valdžios įstaigomis bendrau-
damos lietuviškai, vienuolyno vidaus gyvenime Krakių kotrynietės 
nesiliovė vartoję joms labiau įprastos lenkų kalbos.

Siekdamos užsiimti karitatyvine ir šviečiamąja veikla, kotrynie-
tės ėmė steigti prieglaudas ir mokyklas. Tokiomis aplinkybėmis iškilo 
problema, kokia kalba bendrauti su visuomene, kokia kalba moky-
ti vaikus. Iš pradžių laikytasi nuostatos, kad būtų neįžeisti tautiniai 
jausmai, lietuvių tėvų vaikus mokyti lietuvių kalba, lenkų tėvų – len-
kų kalba. Tačiau ne visi tuomečiai tėvai buvo tautiškai apsisprendę. 
Pvz., Žeimių parapijos mokykloje mokyta tik lenkų kalba, o tai neati-
tiko tuomečių jaunos Lietuvos Respublikos tikslų. Švietimo ministe-
rijos Kėdainių apskrities mokyklų inspektorius uždraudė Žeimiuose 
vienuolėms mokyti vaikus.63 Visuomenė į kotryniečių veiklą žiūrėjo 
dviprasmiškai: nepatiko jų lenkiškumas, bet, kita vertus, imponavo 
vienuolių nuoširdus rūpestis vaikais ir perteikiamos katalikiškos ver-
tybės.

Apie 1926 m. vienuolyno gyvenimas nusistovėjo. Vienuolyno 
tarybos posėdžių protokolai 1922–1923 m. palaipsniui pradėti rašyti 
ne lenkų, o lietuvių kalba64, su oficialiomis valdžios įstaigomis ko-
trynietės bendravo lietuvių kalba. Vyresnioji E. O. Bagdonavičiūtė 
dar buvo neišmokusi kalbėti lietuviškai, tačiau išsiversdavo be šios 
kalbos. Kotrynietėms buvo leista dirbti mokyklose ir darželiuose. 
Nuo 1926 m. liepos 10 d. Krakėse prie kotryniečių vienuolyno pra-
dėjo veikti Lietuvos teisingumo ministerijos įkurta Nepilnamečių 
mergaičių nusikaltėlių auklėjimo įstaiga (toliau vadinama įstaiga).65 
Perimant įstaigą, vyresniajai E. O. Bagdonavičiūtei reikėjo prisistatyti 
Švietimo ministerijai. Kadangi ji nemokėjo lietuviškai, už ją kalbėjo 
kartu vykęs kunigas Martynas Jonaitis.66 Į valdininko klausimą, kodėl 
nekalba pati vienuolė, kunigas atsakė, kad „ji labai šventa, su žmonė-
mis mažai kalba“.67 Taip su kunigo pagalba E. O. Bagdonavičiūtė tapo 
įstaigos vedėja.

63  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 5; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 10.
64  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 2–6.
65  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 8; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 116.
66  Kun. M. Jonaitis vadovavo analogiškai berniukų drausmės auklėjimo įstaigai, įsikūrusiai Kal-
naberžėje netoli Kėdainių.
67  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 4.

Klestejimas



158

1926 m. lapkričio 28 d. įvyko apaštalinio vizitatoriaus Jurgio Ma-
tulaičio kanoninė vizitacija, kurios metu buvo nustatyta, kad Krakių 
kotryniečių vienuolyne buvo derama tvarka, laikytasi paklusnumo, 
klauzūros, tvyrojo tinkama dvasia.68 Apaštalinis vizitatorius palinkė-
jo, kad ir toliau vienuolynai Lietuvoje taip gerai augtų. Kaip užfiksuo-
ta vienuolyno protokolų knygoje, lapkričio 29 d. J. Matulaitis suteikė 
kotrynietėms palaiminimą.69

Tačiau vidiniame vienuolyno gyvenime vartota lenkų kalba pa-
laipsniui ėmė trukdyti vienuolyno augimui, nepakankamai gausėjo 
pašaukimų. Gilėjančią problemą liudijo Bronislavos Rafaelės Čiopė-
naitės atvejis. Į Krakių vienuolyną ji įstojo 1929 m. rudenį, tačiau, kaip 
teigiama, per klaidą. Norėjo stoti į Pažaislio kazimieriečių vienuolyną, 
rašė joms laišką, tačiau netyčia vietoj Pažaislio užrašė Kražiai. Todėl 
laišką gavo tuo metu Kražiuose dirbę kotrynietės ir parašė Bronis-
lavai atsakymą. Palaikiusi tai Dievo ženklu, įstojo pas kotrynietes. 
Nekrologe pažymėta, kad iš pradžių vienuolyne jai buvo sunku dėl 
vyravusios lenkų kalbos. 

Krakių vienuolyno vadovybei reikėjo ryžtis priimti skausmingą 
sprendimą visiškai atsisakyti lenkų kalbos. Šį žingsnį žengti kotry-
nietes paskatino Braunsbergo generalinė vyresnioji Winefrida Herr-
mann.70 Kotrynietės buvo tarptautinė organizacija, vengusi tautinių 
konfliktų ir siekusi prisitaikyti prie kiekvienos visuomenės poreikių.

Lietuvių kalbos įvedimas pamaldose Krakių vienuolyne užtruko 
net iki 1930 m. Trūko lietuviškos religinės literatūros, seserys buvo 
įpratę skaityti ir melstis lenkų kalba. Tačiau laikmečio realijos vertė 
jas priimti lūžinį sprendimą. Vis dėlto 1930 m. Lietuva jau buvo labai 
lietuviška, lenkų kalbos vartojimas vienuolyno kasdieniame gyve-
nime buvo atgyvena. 1930 m. gruodžio 18 d. vienuolyno protokolas 
skelbia, kad įvedama lietuvių kalba „kaip gyvenime, taip maldose ir 
raštuose“ vietoj lenkų kalbos „sulig pasikeitusių laiko reikalavimų ir 
sąlygų“.71 Šis biurokratinis užrašas neatspindi to, ką realiai turėjo iš-
gyventi seserys. Tuometė vyresnioji E. O. Bagdonavičiūtė, nors pati 
gerai nemokėjo lietuviškai, sugebėjo įtikinti lenkiškai kalbėjusias vie-
nuoles pasiaukoti ir vardan vienuolyno ateities pereiti prie lietuvių 

68  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 286; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 9.
69  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 11.
70  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 96; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 117.
71  Protokolas, Krakės, 1930 12 18, Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56.

Klestejimas



159

kalbos. 1934 m. mirusios E. O. Bagdonavičiūtės nekrologo autorė rašė, 
kad tai buvo „jos ir visų seserų dvasios kilnumas, nes vienuolės negali 
būti tautietės“.72 Kotrynietes šiame apsisprendime palaikė ir paskati-
no tuometis vienuolyno kapelionas kapucinas Kazimieras Kudirka. 
Jis mokė vienuoles lietuvių kalbos.73 Iš pradžių vienuolės meldėsi ir 
mąstymus atliko lietuviškai prie uždarų koplyčios durų, kad pasaulie-
čiai nesijuoktų iš daromų klaidų. Vyresnioji Otilija pirmoji mokėsi iš 
kapeliono lietuviškai ir buvo pavyzdys kitoms.74 1931 m. gegužės 4 d. 
pirmoji trejų metų įžadus lietuvių kalba davė kotrynietė Adelė Alber-
ta Jasudavičiūtė.75 Teigiama, kad O. K. Raževičiūtė (g. apie 1874 m.) 
vienintelė iš visų kotryniečių 4-ajame dešimtmetyje neišmoko lietu-
vių kalbos, mąstymą ir skaitymą atliko atskirai iš lenkiškų knygų.76

Nepaisant šių didelių pokyčių, lenkų kalbos vartojimas asmeni-
niams poreikiams išliko. Vienuolyne vis dar funkcionavo lenkiška li-
teratūra. Veronika Klara Štarkaitė 1932 m. rugpjūčio 12 d. vardadienio 
proga iš kunigo P. J. gavo dovanų knygą apie tobulėjimą dvasiniame 
gyvenime lenkų kalba.77 E. O. Bagdonavičiūtė iki pat mirties 1934 m. 
laiškus rašė lenkų kalba.78 O, pvz., sesuo N. A. Vasiliauskaitė (1920 m. 
ji teigė supratusi lietuviškai, bet nemokėjusi kalbėti) dar 1940 m. va-
sario 6 d. Krakėse rašė laišką lenkiškai, nes lietuviškai jai buvo sunku, 
tačiau teigė esanti tikra lietuvė.79

1933 m. pranciškonų išleistame Šv. Antano kalendoriuje pateiktas 
to meto visuomenės požiūris į kalbos problemą Krakių vienuolyne: 
„Pradžioje Krakių vienuolyne viešpatavo lenkų kalba, nes tokia mada 
buvo Lietuvoje. Tačiau ir tada, nors vienuolyne buvo lenkiškai kal-
bama, seserys neužsiėmė lenkystės platinimu. Esant nepriklausomai 
Lietuvai jos pačios susiprato ir be spaudimo, be triukšmo, tyliai įvedė 
viską lietuviškai. Visos būdamos lietuvaitės matė, kad be lietuvystės 

72  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 3.
73  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 68.
74  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 3.
75  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56v.
76  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 28.
77  Meschler M. T. J., Trzy podstawy życia duchownego. Przełożył z oryginalu niemieckiego ks. 
Władysław Lohn T. J., wydanie drugie przejrzane (10–15 tysiąc), Kraków: wydawnictwo księży 
jezuitów, 1927.
78  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 42.
79  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 66. „[...] u nas na tle patryotyzma żadnych zajść 
nie ma, bo chociąż piszę po polsku, a to dla tego, że po litewsku jest mi trudno, jednak jestem z 
przekonania litwinką.“

Klestejimas



160

negalima pas mus sėkmingai darbuotis. Na ir dabar skaičius ėmė grei-
tai augti.“80

Vis dėlto neatmestina, kad, lietuvybei įsitvirtinus Krakių vienuo-
lyne, ketvirtajame dešimtmetyje ir vėliau lietuvaitės kotrynietės ga-
lėjo šnairai žiūrėti į lenkiškai kalbančias seseris. Štai 1981 m. miru-
sios Jadvygos Augustinos Vyšniauskaitės nekrologe parašyta, kad ši 
iš Dotnuvos parapijos kilusi, 1926 m. trejų metų įžadus, o 1932 m. 
amžinuosius įžadus davusi kotrynietė buvo „lenkų tautybės“. Nors ir 
„noriai išmokusi lietuvių kalbą“, devintojo dešimtmečio kotryniečių 
nuomone, turėjo girdėti seserų antilenkiškus pasisakymus.81

Apibendrinant, galima nusakyti keletą priežasčių, kurios lėmė, 
kad Krakių kotrynietės be didelių konfliktų 1918–1940 m. laikotarpiu 
perėjo nuo lenkų prie lietuvių kalbos. Visų pirma tam poveikio galėjo 
turėti geografinė Krakių kotryniečių vienuolyno padėtis. Krakės buvo 
kaimas Kėdainių rajone, tai nebuvo strategiškai svarbus regionas, ku-
rio atlietuvinimas Lietuvos Respublikai būtų rūpėjęs labiausiai. Ki-
tas faktorius galėjo būti kotryniečių kilmė. Jos buvo kilę daugiausia 
iš Žemaitijos (daugiausia iš dabartinio Kėdainių rajono) ir jai artimų 
vietovių, daugumos kilmė buvo dvarininkiška (bajoriška), visos mo-
kėjo lenkiškai. Gali būti, kad socialinė vienovė leido kotrynietėms la-
biau išlaikyti kolektyvinę tapatybę ir tvirčiau atsispirti išorės povei-
kiams. Krakių kotryniečių vienuolyne po 1918 m. atsirado tik viena 
ypač prolietuviškai nusiteikusi kotrynietė F. K. Bartkevičiūtė. Tačiau 
jai nepavyko suskaldyti bendruomenės. Vengiant konfliktų, jai buvo 
leista pereiti į Kauno benediktinių vienuolyną. Vienuolyno vienovei 
įtakos turėjo vienuolyno vyresniosios E. O. Bagdonavičiūtės charak-
terio ypatybės, nekonfliktiškumas, diplomatiškumas, tolerantišku-
mas, nuolankumas. Kotrynietės neprimesdavo kitiems savo lenkišku-
mo ar lietuviškumo, leido rinktis kalbą pagal patogumą.

Išvengti kraštutinio lietuviškojo nacionalizmo galėjo padėti Apaš-
talų Sosto nuncijaus A. Zecchini vizitas 1922 m. ir palankus seserų 
tarpusavio santykių vertinimas. Svarbus buvo Lietuvos dvasininkų 
elgesys. Krakių vienuolyno kapelionai ir kiti kunigai nevertė kotry-
niečių pereiti prie lietuvių kalbos maldose, tačiau padėjo joms sklan-
džiai komunikuoti su lietuviška administracine valdžia.  Vyskupas 

80  Šv. Kotrynos seserys, Šv. Antano kalendorius 1933 m., Kaunas: Tėvai pranciškonai, 1933, p. 72.
81  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 119–122.

Klestejimas



161

35. Bažnytinės vyresnybės vizitas Krakėse

36. Lietuvos kotrynietės

Klestejimas



162

P. Karevičius skatino pereiti prie lietuvių kalbos, bet nesiėmė radika-
lių veiksmų.

Svarbų vaidmenį suvaidino Braunsbergo kotryniečių kongrega-
cija, pabrėžusi, kad vienuolės neturi veltis į tautinius konfliktus, turi 
siekti kuo geriau tarnauti visuomenei pildydamos kotryniečių cha-
rizmą. Krakių kotrynietės perėmė 1902 m. atnaujintą Šv. mergelės ir 
kankinės Kotrynos Aleksandrietės regulą, kurioje nebebuvo reikala-
vimo melstis lenkų kalba. Tai sudarė sąlygas palaipsniui pereiti prie 
lietuvių kalbos.

Lietuvos provincijos įsteigimas

1926 m. gruodžio 15 d. Kauno arkivyskupas Juozapas Skvireckas 
klausė Krakių kotryniečių vyresniosios, ar jau buvo Krakėse įsteigta 
atskira provincija su noviciatu, jeigu buvo, tai kada, taip pat prašė at-
siųsti steigimo dokumentų nuorašus.82 Tad provincijos oficialus įteisi-
nimas, dar 1923 m. vasario 23 d. gavus Apaštalų Sosto leidimą, ligi to 
laiko nebuvo įgyvendintas. Reikia pažymėti, kad tik 1930 m. Lietuvoje 
buvo pasiektas provincijai įkurti reikiamas 30 kotryniečių skaičius.

Kotryniečių reguloje buvo įrašyta, kad Braunsbergo generali-
nė vyresnioji turėjo kas treji metai vizituoti provincijas.83 1927 m. 
ir 1930  m. tokias Lietuvos kotryniečių vizitacijas atliko generalinė 
vyresnioji W. Herrmann.84 Vizitų metu buvo galima aptarti Lietuvos 
kotryniečių problemas ir ateities vystymosi gaires. Ypač reikšmingas 
buvo 1933 m. generalinės vyresniosios Arcadios Schmalenbach vizi-
tas. Tik vokiškai kalbėjusią generalinę motiną lydėjo jau mūsų pažįs-
tamos kotrynietės P. Sowa ir H. Kischel, išliko jų viešnagės Lietuvoje 
įspūdžiai. Kelionės užrašai byloja, kad 1933 m. rugsėjo 18 d. 9 val. ryto 
ši delegacija traukiniu iš Braunsbergo išvyko per Karaliaučių į Kau-
ną, kurį pasiekė 14 val. po pietų. Kaune, geležinkelio stotyje, viešnių 
niekas nepasitiko, todėl jos nusisamdė vairuotoją ir nuvyko į Kauno 
šv. Luko ligoninę, kur dirbo kotrynietės. Įstaigos duris atidarė ir vieš-
nias priėmė novicė, kuri telefonu susisiekė su vyresniąja. Kaune vieš-
nios susitiko su popiežiaus nuncijumi [Riccardo Bartoloni], arkivys-

82  J. Skvirecko raštas, 1926 12 15, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, 
l. 29.
83  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 126.
84  Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 287; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 15.

Klestejimas



163

kupu J. Skvirecku ir jėzuitais. Po to aplankė pagrindinius kotryniečių 
skyrius (namus) Strėvininkuose, Ukmergėje, Karmėlavoje. Galiausiai 
nuvyko į svarbiausius centrinius namus – Krakes. Iš Kauno teko va-
žiuoti 2 valandas traukiniu ir 2 valandas vežimu. Krakėse noviciate 
rado 25 novices ir 13 postulančių, todėl džiaugėsi augančia bendruo-
mene. Apskritai Kaunas ir visa Lietuva vokietėms paliko gerą įspūdį.85 

Šio vizito kulminacija pasiekta 1933 m. 
rugsėjo 25 d. Krakėse, kai Lietuvos ko-
tryniečių vyresnioji E. O. Bagdonavičiū-
tė buvo oficialiai paskelbta Lietuvos ko-
tryniečių provincijole. Taip praktiškai 
įsiteisėjo Lietuvos kotryniečių provincijos 
įsteigimas.86 Provincijos tarėjomis tapo 
M. M. Pranevičiūtė ir V. K. Štarkaitė, eko-
nome I. T. Kareivaitė.87 Kotryniečių skyriai 
įvairiose Lietuvos vietovėse turėjo savo 
vyresniąsias. Pagrindinio Krakių vienuoly-
no vyresniąja tapo B. E. Rimkevičiūtė. 

Tą pačią dieną generalinė motina ofi-
cialiai įteikė naują 1932 m. lapkričio 25 d. 
Apaštalų Sosto patvirtintą šv. Kotrynos 
kongregacijos regulą, arba konstituciją, 
pritaikytą naujiesiems Bažnyčios kano-
nams.88 Iš tiesų jau po 1917 m., pasikeitus 
Bažnyčios kanonų teisei, reikėjo perreda-
guoti kotryniečių regulą, bet procesas už-
truko.89 Vyresnioji Otilija pasirūpino, kad 
regula būtų tinkamai išversta iš lotynų į lietuvių kalbą.90 1935 m. vasa-
rio 13 d. Kauno arkivyskupija, patikrinusi šią konstituciją, leido nau-
doti Lietuvos kotrynietėms.91 Kunigo Juozapo Blučio lėšomis naujoji 

85  Die Visitationsreise nach Litauen, St. Katharina Gruss, 1934, nr. 23, p. 105–108.
86  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 147.
87  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 19v; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b.  47, l. 15; Księga osób szlachetnie urodzonych w konwencie wielebnych panień krokowskich, 
KKA, b. 1, l. 57; Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 287.
88  Kotryniečių registracijos knyga, 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 29; Kronikos knyga, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 14.
89  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 17.
90  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 120.
91  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 481.

37. Lietuvos kotryniečių provincijolė 
E. O. Bagdonavičiūtė (dešinėje) su seserimi 

vienuolyno šventoriuje

Klestejimas



164

konstitucija buvo atspausdinta didesniu tiražu, kad turėtų kiekviena 
sesuo.92 Taip pat buvo atspausdinta provincijos seserų maldaknygė 
„Teesie Tavo valia“.93 B. Šopytės duomenimis, naujoji konstitucija nuo 
senųjų regulų „tesiskyrė tik nauja formuluote, skyriais, paragrafais, 
tačiau jose buvo nepažeista, rūpestingai išsaugota Įkūrėjos dvasia“.94 
Pagrindinis kongregacijos tikslas išliko tarnavimas Kristui, išlaiky-
mas laisvos nuo pasaulio gundymų sielos, o ypatinguoju tikslu pa-
skelbtas krikščioniškasis jaunimo auklėjimas, gerų meilės darbų da-
rymas, ypač ligonių slaugymas. Ši regula buvo padalinta į dvi dalis: 
į priemones vienuoliškajam tobulumui siekti ir į detaliai apibrėžtą 
kongregacijos valdymą.95

Sutvirtindama ryšius su Braunsbergu, 1934 m. provincijolė 
E. O. Bagdonavičiūtė su tarėja V. K. Štarkaite keletą savaičių lankė-
si Vokietijoje. Braunsberge dalyvavo įžadų davimo šventėje, aplan-
kė kotryniečių ligonines ir mokyklas.96 Apie šį vizitą buvo rašoma 
kotryniečių laikraštyje „St. Katharina Gruss“. Sesuo Klara Vokietijoje 

92  Regeln del Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, Brauns-
berg: Druck der Ermländischen Zeitungs und Berlagsdruckerei, 1934; Šventos Kotrynos Kankinės 
Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, Kaunas, 1936.
93  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 62. Naujajai konstitucijai atspaus-
dinti J. Blutis paaukojo 700 Lt, maldaknygei – 800 Lt.
94  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 112.
95  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, p. 9–10, 69–108.
96  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 97.

38. E. O. Bagdonavičiūtė

39. Provincijolės 
E. O. Bagdonavičiūtės 

kapas vienuolyno sodelyje

Klestejimas



165

lankėsi pirmą kartą, jai didelį įspūdį paliko Braunsbergo Regina Co-
eli vienuolyno noviciatas. Otilijos noru jos apsilankė Berlyno kotry-
niečių ligoninėje „St. Gertrauden-Krankenhaus“. Tai buvo paskutinis 
Lietuvos provincijolės vizitas Vokietijoje. Grįžusi po savaitės susirgo 
plaučių uždegimu. Tačiau ir sunkiai sirgdama liepos 31 d. dalyvavo 
įvilktuvių ir įžadų davimo šventėje.97 Didelis nuostolis buvo kongre-
gacijai 45 metų sulaukusios provincijolės E. O. Bagdonavičiūtės mirtis 
1934 m. lapkričio 8 d.98 Ji pasižymėjo atsidavimu vienuolynui, turėjo 
dar daug planų, paliko nebaigtų darbų. Generalinė vyresnioji taip pat 
vertino Otilijos nuopelnus Lietuvos provincijos suklestėjimui. Krakė-
se buvo surengtos iškilmingos laidotuvės, palaidota vienuolyno sode-
lyje lapkričio 11 d.99 

Sužinojusi apie E. O. Bagdonavičiūtės mirtį, į Krakes išskubėjo 
generalinė vyresnioji A. Schmalenbach su ją lydėjusiomis vienuolė-
mis W. Fuerske ir P. Sowa, tikėjosi dar suspėti į laidotuves.100 Tačiau 
pavėlavo. Atvykusi lapkričio 12 d., Arcadia paskyrė ateityje būsiančių 
įvilktuvių metu suteiksimus vardus postulantėms: Elenai Cigasaitei – 
Arkadijos, Albinai Jonkaitytei – Miriam, Julijai Puodžiūnaitei – Kris-
tos.101 Toks generalinės vyresniosios dėmesys buvo svarbus jauno-
sioms kotrynietėms. Generalinės vyresniosios pritarimu 1934  m. 
lapkričio 15 d. nauja Lietuvos kotryniečių provincijole paskirta rinki-
muose balsų daugumą gavusi Michalina Ignacija Zdanavičiūtė, Kra-
kių vienuolyno vyresniąja ir pirmąja tarėja – V. K. Štarkaitė, antrąja 
tarėja – T. A. Macevičiūtė, trečiąja tarėja – M. M. Pranevičiūtė, ekono-
me liko I. T. Kareivaitė. Ignacija buvo 32 m., o provincijolės pareigoms 
užimti reikėjo 35 m., todėl 1934 m. lapkričio 22 d. Kauno vyskupi-
jos kurija davė išimtinį leidimą paskirti ją į šias pareigas.102 Jaunoje 
Lietuvos provincijoje neatsirado tinkamos pagal amžių kandidatės į 
provincijoles.

1936 m. sausio 6 d. generalinė vyresnioji A. Schmalenbach Šv. Ko-
trynos seserų kongregaciją paaukojo Švč. Mergelės Marijos globai. 

97  Provinzialoberin von Litauen Schwester Ottilie †. Ihr letzter Besuch in Braunsberg, Krankheit 
und Tod, St. Katharina Gruss, 1935, nr. 23, p. 153–155.
98  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 21v.
99  Provinzialoberin von Litauen Schwester Ottilie †. Ihr letzter Besuch in Braunsberg, Krankheit 
und Tod, St. Katharina Gruss, 1935, nr. 23, p. 155.
100  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 120; Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 282–283.
101  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 17.
102  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 21v; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 18.

Klestejimas



166

Pagrindinės šventinės iškilmės vyko birželio 6 d. Braunsberge. Re-
gina Coeli koplyčioje iškilmingas šv. Mišias aukojo tuometis Varmės 
vyskupas Maximillianas Kalleris.103 1937 m. rugpjūčio 6 d. šis Varmės 
vyskupas kongregacijos jubiliejaus proga parašė ganytojišką laišką, 
kuriame sveikino pasiaukojantį kotryniečių triūsą, R. Protmann mi-
nėjo kaip nepaprastą asmenybę.104 Laiškas buvo perskaitytas visuose 
kotryniečių vienuolynuose, taip pat ir Lietuvoje.105

Atliepiant į šiuos šventinių metų įvykius, 1936 m. liepos 28 d. po 
metinių rekolekcijų Lietuvos kotryniečių provincija iškilmingai pa-
vesta Švč. Mergelei Marijai, kiekvienai seseriai dovanotas Marijos 
vardas.106 Nuo šio momento per įvilktuves kiekviena sesuo gauda-
vo dvigubą vardą – Marijos Liudvikos, Marijos Zitos ir pan. Stipri-
nant kotryniečių dvasingumą, 1937 m. rugsėjo 8 d. Varmės vyskupas 
M. Kalleris leido Švč. Mergelės Marijos Aplankymo šventę švęsti kaip 
visos kotryniečių kongregacijos šventę, o kalbant Švč. Mergelės Ma-
rijos litaniją po invokacijos „Taikos Karaliene, melski už mus“ įterpti 
invokaciją „Kotryniečių Karaliene, melski už mus“.107

Taigi, po 1925 m. krizės Lietuvos kotryniečių ryšiai su Brauns-
bergu kasmet vis tvirtėjo. Kas trejus metus ar ypatingomis progomis 
(pvz., mirus Lietuvos provincijolei) generalinė vyresnioji vizituodavo 
Lietuvos kotrynietes. Nuolatinės jos palydovės buvo seserys P. Sowa 
ir H. Kischel.108

Savo ruožtu lietuvaitės taip pat lankydavosi Vokietijoje. Ketvir-
tojo dešimtmečio antrojoje pusėje į Vokietiją vykta kasmet, šaltiniai 
fiksuoja Kauno arkivyskupo suteikiamus leidimus, prašymus nemo-
kamoms vizoms ir kelionių tikslus. 1935 m. balandžio 29 d. Kauno 
arkivyskupas J. Skvireckas suteikė leidimą Antaninai Alfonsai Ado-
mavičiūtei dviem savaitėms išvykti į Vokietiją kongregacijos reika-
lais generalinės motinos kvietimu.109 Netrukus juo buvo pasinaudota. 

103  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 122.
104  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 27.
105  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 136.
106  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 1; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 23–24.
107  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 113; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 17.
108  Pvz., 1939 m. gegužės 27 d. leista, kad į Krakes iš Vokietijos atvyktų P. Sowa ir H. Kischel; bir-
želio 17 d. Užsienio reikalų ministerija suteikė leidimą mėnesio trukmės viešnagei. Kronikos knyga, 
1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 41; Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 185, 
189.
109  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 66.

Klestejimas



167

1935 m. gegužės 2 d. į Braunsbergą išvyko provincijolė M. I. Zdana-
vičiūtė ir A. A. Adomavičiūtė.110 1935 m. birželio 12 d. provincijolė 
prašė Kauno arkivyskupo leisti išvykti į Vokietiją studijų reikalais 
novicei Liudvikai Berchmansai Zdanavičiūtei, postulantėms Julijai 
Puodžiūnaitei ir Albinai Jonkaitytei.111 Jos išvyko birželio 22 d., tikslas 
buvo pailsėti, pasimokyti vokiečių kalbos, susipažinti su ūkio moky-
klomis.112

1936 m. gruodžio 22 d. paprašyta Kauno arkivyskupo leidi-
mo į Vokietiją mėnesio laikotarpiui kongregacijos reikalais išvykti 
M. I. Zdanavičiūtei ir Marijonai Leonijai Morkūnaitei.113 1937 m. lap-
kričio 3  d. prašyta Kauno arkivyskupo leisti į Vokietiją vykti kon-
gregacijos reikalais provincijolei M. I. Zdanavičiūtei, V. K. Štarkaitei, 
magistrai B. R. Čiopėnaitei, kurios ketino išvykoje būti apie dvi sa-
vaites, ir novicei Elenai Arkadijai Cigasaitei, kuri ten praleistų apie 
pusmetį. Jos išvyko 1937 m. lapkričio 12 d.114 E. A. Cigasaitės kelionės 
tikslas buvo atlikti noviciatą, išmokti vokiečių kalbą ir pasiruošti ma-
gistros pareigoms. M. I. Zdanavičiūtė, B. R. Čiopėnaite ir V. K. Štar-
kaite vyko dalyvauti generalinėje kapituloje. Tai buvo pirmoji gene-
ralinė kapitula kongregacijos istorijoje, kurioje dalyvavo lietuvaitės. 
Tais pačiais 1937 m. novicė Barbora Gregorija Leleikaitė buvo išsiųsta 
į Braunsbergą vargonininkės studijoms, taip pat ten ji turėjo atlikti 
noviciatą.115

1938 m. rudenį E. A. Cigasaitė vėl išvyko į Vokietiją, Berlyno kur-
čnebylių institutą, praktikai, kad grįžusi galėtų dirbti tokiame institu-
te Lietuvoje. 1938 m. lapkričio 11 d. studijų reikalais į Vokietiją išvyko 
M. L. Morkūnaitė.116 1939 m. vasario mėnesį provincijolė M. I. Zdana-
vičiūtė planavo vykti į Vokietiją kongregacijos reikalais.117

Taigi, Lietuvos kotrynietės dažnai lankydavosi Vokietijoje, kur 
studijavo, susipažindavo su kotryniečių veikla, semdavosi dvasinės 

110  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 19.
111  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 70.
112  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 20.
113  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 97.
114  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 129; Kronikos knyga, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 29.
115  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 31–32; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 31; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 120; Hausbuch Braunsberg, AGKath.
116  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 38; Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–
1948 m., KKA, b. 43, l. 165, 171.
117  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 181.

Klestejimas



168

ir praktinės patirties, spręsdavo kongregacijos reikalus. Lietuvos pro-
vincijos gyvenimas buvo reguliuojamas pagal pagrindinį dokumen-
tą – kotryniečių konstitucijas, kurios XX a. pirmojoje pusėje patyrė 
įvairių reformų, tačiau išlaikė įkūrėjos Reginos Protmann dvasią.

Atnaujinta regula

Regula yra svarbiausias kiekvienos vienuolių bendruomenės do-
kumentas. XX a. įvairių vienuolių bendruomenių regulos sulaukė 
nemažai papildymų, kurie padėjo bendruomenėms prisitaikyti prie 
pasikeitusių laikmečio sąlygų. Ne išimtis ir kotryniečių kongregaci-
ja. Kaip minėta, Braunsbergo kotryniečių regula buvo perredaguota 
1902  m., „Dvasiniu vadovu“ papildyta 1913 m., Lietuvoje įsigaliojo 
1922 m. Antrą kartą Braunsbergo regula pakeista 1932 m., Lietuvo-
je įsigaliojo 1935 m. Pasikeitė svarbiausio kotryniečių teisinio doku-
mento pavadinimas – iki 1902 m. jis buvo vadinamas regula, 1902 m. 
pavadintas regulomis, daugiskaitine forma, o 1932 m. – konstitucijo-
mis. Šiame skyriuje bus naginėjama 1902 m. (kartu su 1913 m. „Dva-
siniu vadovu“) regulų ir 1932 m. konstitucijos turinys, išryškinami jų 
skirtumai ir adaptacija Lietuvos visuomenėje. 

Tiek 1902 m. regulos, tiek 1932 m. konstitucijos skelbė, kad į 
vienuolyną buvo galima priimti tik 15 metų sulaukusias merginas. 
Tačiau vyresnes nei 30 metų ar pradėjusias išbandymus kituose 
vienuolynuose buvo galima priimti tik gavus vyskupo leidimą. Pir-
miausia merginos į vienuolyną įstodavo kaip kandidatės. Vienuolyno 
vyresniajai jos turėjo įteikti krikšto ir sutvirtinimo metrikus, kuni-
go charakteristiką (gero elgesio liudijimą), gydytojo išduotą kūno ir 
dvasios sveikatos liudijimą.118 Dvasinei būsenai buvo skiriamas itin 
didelis dėmesys. Antai viena mergina skundėsi esanti našlaitė, rašė 
patyrusi ypatingus regėjimus, primygtinai prašėsi į Krakių vienuoly-
ną. Tai sukėlė kotryniečių įtarimus. Jai buvo atrašyta, kad vienuolės 
melsis už ją, jog  Dievas sumažintų jos kančias, tačiau liepė priimti 
malonę kentėti ir atsakė jai vietą vienuolyne.119 Antrasis laiptelis buvo 
postulantūra. Vyresnioji ir vienuolyno taryba nuspręsdavo, kurias iš 
mergaičių galima pervesti į postulantes. Postulantūra trukdavo šešis 

118  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, Kaunas, 1936, p. 17.
119  Duomenys apie seseris, KKA, b. 12, l. 13.

Klestejimas



169

40. Seserų įvilktuvės Krakių vienuolyno koplyčioje

41. Postulantės su Krakių vienuolyno vyresniąja Veronika Klara 
Štarkaite ir magistra Bronislava Rafaele Čiopėnaite

Klestejimas



170

mėnesius. Jų metu mokytasi kalbėti officium, apmąstymų, dienotvar-
kės, noviciato papročių, kitu metu buvo dirbami rankų darbai. Kitas 
laiptelis – dvejų metų trukmės noviciatas.

Jeigu postulantės norėjo tapti novicėmis, turėjo gauti vienuolyno 
tarybos pritarimą. Vienuolės slaptu balsavimu (vyresnioji ir magis-
tra turėjo po du balsus, kitos – po vieną) nuspręsdavo, ar postulantė 
tinka vienuoliškajam gyvenimui. Kitas laiptelis buvo vyskupo ar jo 
įgaliotinio kunigo tyrimas (actus explorationis), kurio metu buvo nu-
statoma, ar mergina laisva valia stoja į vienuolyną, ar žino, suvokia, 
ką daro, kas yra vienuoliškas gyvenimas, ar priimtinas kongregacijos 
gyvenimo būdas, ar tinka būtent šiai kongregacijai, kad nepadarytų 
skuboto sprendimo.120 Laukiant įvilktuvių, su postulantės šeima buvo 
suderinamas kraičio dydis ir kiti materialiniai reikalai. Vokietijoje 
stojant į kotryniečių vienuolyną nustatytas 900 markių dydžio kraitis. 
Priimant postulantę į kongregaciją, reikėjo išlaikyti balansą tarp kan-
didatės religinio motyvo ir jos kraičio dydžio.121 Lietuvoje nustatytas 
1 200 Lt kraitis. Jis galėjo būti sumažintas, jeigu kandidatė turėjo ko-
kių ypatingų savybių ar išsilavinimą, iš kurio vėliau būtų naudos kon-
gregacijai.122 Galiausiai buvo atliekamos rekolekcijos (1902 m. numa-
tytos 10 dienų rekolekcijos, 1932 m. – 8) ir viso gyvenimo išpažintis.

Įvilktuvių apeigos vykdavo vienuolyno koplyčioje. Tam tikra 
tvarka buvo pašventinami vienuoliški apdarai, postulantei nukerpa-
mi plaukai, apvelkama vienuoliškais rūbais. Šitaip pasiruošusi mergi-
na ištardavo 1902 m. regulos nustatytus įžadus (neturto, skaistumo ir 
klusnumo), kurie lietuviškai to meto kalba skambėjo taip:

„Aš N. N. prižadu Visagaliam Dievui prieš Švenč. Mariją Paną, 
šv. Katariną paną kentėtoją, mūsų Kongregacijos Užtarytoją, ir visus 
šventuosius visose mano gyvenimo dienose Dievui padedant laikyti 
neturtą ir skaistybę ir būti paklusni Motinai ir kitoms mano Virši-
ninkėms. Dėl to nužemintai maldauju Dievo Didybę, užtariant Švenč. 
Marijai P., Dievo Gimdytojai, šv. Katarinai panai ir visiems Šventie-
siems, kad kaip sužadino manyje norą ir pirmą žingsnį, taip teiktųsi 
maloniai mą duoti vykdyti tą ir ištverti iki galui.“123 

120  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA.
121  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 27–28.
122  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, p. 13.
123  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA. Paragrafas VI.

Klestejimas



171

Noviciatui buvo skiriama ypač daug dėmesio, jo metu vykdavo 
intensyvi vienuoliškoji formacija. Dvasinių pratybų, disciplinos pa-
galba novicė turėdavo įgyti pagrindines vienuoliškąsias dorybes. 
Bent metus novicės turėjo išbūti „griežtame noviciate“, gyventi Kra-
kių vienuolyne.124 Antraisiais metais jau buvo galima dirbti. Novicės 
gyvendavo ir valgydavo atskirai nuo kitų vienuolių.

Pabaigę noviciatą, išlaikę egzaminus, kunigo tyrimą, atlikę reko-
lekcijas, kotrynietės duodavo paprastus neturto, skaistumo ir klus-
numo įžadus trejiems metams, taip išlaikydamos galimybę šių įžadų 
nepratęsti ir pasitraukti iš vienuolyno.125 Praėjus trejų metų laikotar-
piui, dažniausiai buvo duodami amžinieji įžadai, kartais laikinieji įža-
dai buvo pratęsiami dar trejiems metams.126 Nors 1902 m. regulose 
apie trejų metų įžadus dar nebuvo kalbama, ši praktika jau taikyta 
po 1917  m. kanonų teisės reformos (Lietuvoje ji pradėta taikyti po 
1920 m.) ir atsispindėjo 1932 m. konstitucijose. Laikinus įžadus buvo 
galima duoti sulaukus 16 metų, o amžinuosius įžadus duodavo ne 
jaunesnės kaip 21 m. 1932 m. konstitucijoje laikinus ar amžinuosius 
įžadus davusios seserys vadinamos profesėmis.

1936 m. lietuviškai profesės įžadai skambėjo taip:
„Aš N. N. prieš Švenčiausiąją Paną Mariją, šios Kongregacijos glo-

bėją Šventąją Kankinę Mergelę Kotryną ir prieš visus Šventuosius, 
akivaizdoje Garbingiausiojo Vyskupo N. N. pasižadu Visagaliam Die-
vui atiduoti į tavo, Garbingiausioji Generaline Viršininke (arba N. N. 
Generalinės Viršininkės įgaliotoji), rankas: neturtą, skaistumą ir pa-
klusnumą trejiems metams (arba: iki 21-jų savo amžiaus metų; arba: 
amžinai) pagal Šventosios Kankinės Mergelės Kotrynos Kongregaci-
jos Konstitucijas. Nuolankiausiai nusižeminusi maldauju dieviškąjį 
Majestotą, kad per užtarimą tos pačios Švenčiausiosios Dievo Moti-
nos Panos Marijos, šventosios Mergelės Kotrynos ir visų Šventųjų, 
kaip man suteikė noro ir pradžią, taip maloningiausiai padėtų įvyk-
dyti ir ištverti (iki galo). Tiems savo įžadams sutvirtinti savo ranka 
pasirašau.“127

1902 m. regulose buvo nurodyta seserims dėvėti juodus drabu-
žius be užlenkimų, kad skirtųsi nuo pasaulietinių, juodas prijuostes, 

124  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 7.
125  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 26.
126  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, p. 27.
127  Ten pat, p. 28.

Klestejimas



172

šikšninius be papuošimų dirželius, paprastas prie marškinių prisiūtas 
apykakles, juodos spalvos be užlenkimų apsiaustą. Drausta šilkinė 
medžiaga. Galvą turėjo dengti juodas pigesnės medžiagos nuometas, 
uždėtas ant baltos kepuraitės, iš vidaus prie jo prisegta balto aude-
klo juostelė, kaklą juosė balta juosta. „Dvasinis vadovas“ patikslino, 
kad negalėjo matytis plaukų, rekomenduota juos kirpti (realiai buvo 
nuskutama visiškai trumpai) bent keturis kartus per metus. Apavas 
turėjo būti paprastas, juodas. Nuolatos su savimi turėtas rožinis.128 
1932 m. konstitucijose įterpta, kad seserys profesės nešiojo paprastus 
žiedus kaip profesijos simbolius, o ant krūtinės – medalį su šv. Kotry-
nos ir Šventosios Šeimos atvaizdais.129

Valgoma buvo refektorijuje, sukalbėjus laiminimo maldą. „Dvasi-
niame vadove“ rekomenduota valgyti lėtai, neimti tiek, kiek norėtųsi, 
skanesnio maisto. Valgio metu, kad maitintųsi siela, viena sesuo tu-
rėjo skaityti ištrauką iš dievotos knygos arba šventųjų gyvenimo. Pa-
valgius sukalbėti padėkos maldą. Liepta laikytis Bažnyčios nurodytų 
pasninkų, o pagal seną kongregacijos paprotį trečiadieniais susilaiky-
ti nuo mėsos (nebent būtų šventė). Nors kūno marinimai pakelia dva-
sią, juos reikėjo naudoti saikingai, nes daug svarbesnis buvo vidinis 
marinimasis nuo blogų palinkimų. Bažnytinių pasninkų metu buvo 
galima gauti dispensą silpnesnėms seserims.

Kotrynietėms buvo svarbu laikytis regulose ir konstitucijose nu-
matytos dienotvarkės. Ryte numatytas kėlimasis 4.30 val. (nuo spa-
lio 1 d. iki Velykų – 5 val.). 20 minučių skirta rytiniam susitvarkymui, 
tuo metu mintyse atliekant mąstymą. Po to vienuolės rinkdavosi į 
koplyčią 10 minučių maldai ir 30 minučių apmąstymui. Visos kar-
tu sukalbėdavo Loreto Marijos litaniją ir mažąsias Marijos Valandas 
(offi cium parvum), dalyvaudavo šv. Mišiose, sekmadieniais ir šventa-
dieniais klausydavo pamokslo. Tada valgydavo pusryčius.

Po rytinių pamaldų buvo numatytas darbo laikas. Prieš pietus, 
11  val., buvo skambinama Rožiniui, kiekviena sesuo turėjo 20 mi-
nučių pasirinktoje vietoje (koplyčioje, kambaryje, sode, koridoriuje 
ar pan.) praleisti kalbėdama Rožinį. 11.20 val. susirinkusios koply-
čioje turėjo atlikti 5 minučių sąžinės patikrą ir pasimelsti už gerada-
rius, klūpomis sukalbėdamos po penkiskart „Tėve mūsų“ ir „Sveika, 

128  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA.
129  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, p. 12.

Klestejimas



173

 Marija“. Taip pat „Dvasiniame vadove“ numatyta šv. Kotrynos garbei 
skirta malda „Garbingoji kentėtoja“ (1936 m. ji vadinama „Garbinga 
Kristaus kankine šventoji Kotryna...“130). Aplankomas Švč. Sakramen-
tas (5 minučių trukmės pagarbinimas). Po pietų buvo laikas poilsiui 
(trumpa rekreacija).

13 val. buvo kalbama dieninė, apie 15 val. numatytas 15 minučių 
trukmės dvasinis skaitymas, kurio metu galima dirbti nedarančius 
šlamėjimo rankų darbus, 10 minučių paskiriama aplankyti Švč. Sa-
kramentą. 18 val. vėl renkamasi į koplyčią, kalbamos vakarinės valan-
dos, Švč. Jėzaus Vardo litanija. Po jos Švč. Sakramento pagarbinimas 
(5 min.) ir bendra rekreacija. Pavakarieniavus 20 val. 15 minučių skai-
tomas kitai dienai skirtas apmąstymas ir 15 minučių atliekama sąžinės 
patikra. 20.30 val. bendrai kalbama Visų Šventųjų litanija, atliekama 
vakarinė malda, sukalbama po penkis „Tėve mūsų“ ir „Sveika, Marija“ 
iškeltomis rankomis už mirusius gimines. 21 val. einama gulti. 

Seserims rekomenduota kuo dažniau melstis už Bažnyčią, gyvus 
ir mirusius krikščionis. Rožinį sekmadieniais reikėjo aukoti už savo 
kongregacijos ir visų seserų pažangą dorybėse, pirmadieniais – už 
mirusiuosius, antradieniais – už visus bažnyčios luomus, trečiadie-
niais – už pasaulietinę valdžią, ketvirtadieniais – už vienuolijas, penk-
tadieniais – už kongregacijos gyvus ir mirusius geradarius, šeštadie-
niais Rožinį kiekviena sesuo turėjo kalbėti už save, meldžiant malonės 
ištverti pašaukime iki mirties. Kotryniečių regulose ir konstitucijose 
svarbus dėmesys skirtas dvasiniam mąstymui. Rekomenduota jį atlik-
ti rytais, prieš pradedant darbus, kad nuodėmė dieną sunkiau prieitų 
prie širdies. Vakariniame mąstyme turėjo būti pateikta medžiaga ry-
tojaus dienai, kad užmigtų su mąstymo mintimis. Kanoniškas maldas, 
arba mažąsias Marijos Valandas, officium parvum, reikėjo atlikti tik 
išgirdus skambant varpelį, susirinkus į koplyčią. Svarbu buvo visus 
veiksmus vienuolėms atlikti sutartinai, vienu judesiu, vienu balsu, su 
pagarba, ne per greitai, susitelkus. Jeigu negalėtų dalyvauti kanoniš-
kose maldose, vietoj jų reikėtų sukalbėti Rožinį.

„Dvasiniame vadove“ įrašyta skaityti dorinančias knygas, kurios 
padėtų pažinti moralės dėmes ir jas pašalinti, suteiktų įkvėpimo. Są-
žinės patikrai medžiagą paliepta rinktis pasitarus su nuodėmklausiu. 
Kas savaitę vienuolės turėjo atlikti išpažintį, sekmadieniais, šventa-

130  Ten pat, p. 43.

Klestejimas



174

dieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais pagal R. Protmann pavyzdį 
priimti Komuniją, nebent nuodėmklausys nuspręstų kitaip. Kiekvie-
nuose vienuolių namuose turėjo būti paskirtas paprastasis ir nepa-
prastasis nuodėmklausiai, kurie gaudavo trejiems metams leidimą 
klausyti išpažinčių. Paprastajam nuodėmklausiui vienuolės turėjo 
atlikti išpažintį kas savaitę, nepaprastajam – kas metų ketvirtį. Per 
išpažintį rekomenduota nepasiduoti skrupulams, nuodėmes sakyti 
trumpais, aiškiais žodžiais. Komuniją vienuolės priimdavo nustatyta 
tvarka pagal rangą, pirma vyresnioji, po jos asistentė, tada patarėja 
ir t. t. Jeigu kuri sesuo neitų Komunijos, kitoms seserims draudžiama 
apie tai kalbėti, tuo rūpintis. Sprendimą dėl Komunijos priima nuo-
dėmklausys, seserys dėl paprastų klaidų neturėtų atsisakyti Komuni-
jos. Vyresnioji turėjo pasirūpinti kas mėnesį duoti seserims po laisvą 
dieną, kurios metu atliktų dievotus apmąstymus, skaitinius. Kartą per 
metus turėjo vykti dvasinį gyvenimą atnaujinančios rekolekcijos (jų 
trukmė, 1932 m. duomenimis, – 5–8 dienos131).

Šešerių metų kadencijai renkama generalinė vyresnioji turėjo 
būti vyresnė negu 40 metų, 10 metų kaip profesė. Provincijos vyres-
niajai (provincijolei), kurią rinkdavo seserys balsų dauguma 3 metų 

131  Ten pat, p. 45.

42. Lietuvos kotryniečių provincijolė Michalina 
Ignacija Zdanavičiūtė (dešinėje) su tarėjomis

Klestejimas



175

kadencijai, buvo reikalaujama rinkimų dieną turėti 35 metus, 10 metų 
patirtį profesijoje. Namų vyresniajai nustatyti mažesni reikalavimai – 
30 metų amžius ir amžinieji įžadai. Pagrindinėmis provincijolės pa-
galbininkėmis buvo dvi renkamos tarėjos, sekretorė ir ekonomė. Ge-
neralinė vyresnioji kas treji metai turėjo vizituoti savo provincijas, o 
privinciolė kasmet vizituoti savo provincijos namus.132 

Vienuolyne seserys buvo susiskirsčiusios pareigomis. „Dvasi-
niame vadove“ joms skirta nemažai dėmesio. Vienuolyno vyresnioji 
buvo atsakinga generalinei vyresniajai, kartą per mėnesį turėjo ją in-
formuoti apie vienuolyno padėtį, rūpintis, kad būtų gyvenama pagal 
regulą, laikomasi dienotvarkės. Rekomenduota valdyti vadovaujantis 
meile ir gerumu, tik kraštutiniu atveju panaudoti griežtumą, kan-
triai kęsti seserų trūkumus, rūpintis jų sveikata, kad novicės turėtų 
pakankamai laiko dvasinėms pratyboms. Vyresniosios žinioje buvo 
vienuolyno sąskaitos, rekomenduota racionaliai tvarkyti ūkinius rei-
kalus, neišlaidauti, tačiau vengti perdėto taupumo, kartą per metus 
generalinei vyresniajai pateikti finansinę ataskaitą. Antras žmogus 
po vyresniosios vienuolyne buvo asistentė, turėjusi padėti valdyti ir, 
reikalui esant, pavaduoti vyresniąją, rūpintis vyresniosios sveikata. 
Vyresniajai padėjo valdyti tarėjos, kurios bent du kartus per mėnesį 
buvo kviečiamos pas vyresniąją į pasitarimus. Vyresnioji nebūtinai 
turėjo atsižvelgti į tarėjų nuomonę, tačiau ją privalėjo išklausyti. Vy-
resniosios klaidas jai paprastai nurodydavo admonitorė (ja galėjo būti 
viena iš tarėjų), kuriai seserys galėjo skųsti namų vyresniąją. Jeigu po 
2–3 įspėjimų vyresnioji nepasitaisydavo, admonitorė turėjo pranešti 
apie tai vyresniajai valdžiai. Du kartus per metus admonitorė duoda-
vo ataskaitą generalinei vyresniajai apie vienuolyno padėtį.

Novicių (naujokių) magistros (mokytojos) pareigos laikytos svar-
biausiomis, nes ji ruošė jaunąją kartą. Raginta mokyti kantriai, iš-
tvermingai, maloniai ir nusižeminus, bet drauge tvirtai, griežtai, iš-
mintingai. Pažinti mokinių privalumus, buvusį gyvenimą, kad galėtų 
geriau paruošti vienuoliškoms pareigoms. Neturinčias pašaukimo 
kuo greičiau pašalinti iš vienuolyno. Noviciato mokytoja buvo renka-
ma, turėjo turėti bent 35 m. ir bent 7 metus vienuoliškojo gyvenimo 
patirties.133

132  Ten pat, p. 69–108.
133  Šv. Katarinos Panos Kentėtojos seserų kongregacijos regulos Braunsberge, Varmijoje, 1903, 
KKA.

Klestejimas



176

Sekretorė tvarkė kongregacijos dokumentus ir archyvą, rašė kro-
niką. Ekonomė buvo atsakinga už vienuolyno ūkį, apie savo darbą 
kas mėnesį duodavo ataskaitą vyresniajai. Durininkė (1902 m. regulų 
vertime vadinama vartininke) rūpinosi klauzūra, saugojo vienuolyno 
raktus, reguliavo korespondenciją. Zakristijonė prižiūrėjo tvarką ir 
švarą koplyčioje bei zakristijoje, paruošdavo kunigui reikmenis. Jos 
žinioje buvo amžinoji lempelė ir liturginiai daiktai. Virėja skirstė dar-
bus, prižiūrėjo tvarką virtuvėje, vadovavo padėjėjoms. Skalbėja rū-
pinosi drabužiais, jų švara, siuvėja – kad visi rūbai būtų tvarkingi. 
Infirmerė rūpinosi sergančiomis seserimis.

Gyvenant bendruomenėje, buvo svarbus seserų tarpusavio ben-
dravimas. „Dvasinis vadovas“ mokė būti mandagia, patarnauti viena 
kitai, nesiginčyti, kukliai išsakyti savo nuomonę, neprieštarauti vy-
resniesiems ir nekritikuoti jų nurodymų. Vengti apkalbų, patyčų, pa-
stebėtas seserų klaidas išsakyti tik vyresniajai, o ne kitoms seserims. 
Laikytis tylos, kalbėtis tik esant būtinybei. Vengti pavienių bičiulys-
čių, visas seseris vienodai mylėti. Bendraujant siekti širdžių vienybės, 
kilus nesantaikai, atleisti, rūpintis, kad viešpatautų bendra meilė.

Liepta vengti tinginiavimo kaip visų nuodėmių šaltinio ir ak-
tyviausio pagundų akstino, be to, ruoštis pragyventi iš savo rankų 
darbo. Tačiau kotrynietės suvokė, kad būtinas poilsio laikas, arba re-
kreacija. Pagrindinis poilsio laikas vienuolyne buvo po pietų. Kartais 
vyresnioji galėjo leisti seserims kalbėtis per pietus ar vakarienę. Re-
kreacijos metu rekomenduota būti linksmoms, pradžiuginti seseris. 
Daugiau poilsio laiko turėta per šventes, rekomenduota jį praleisti 
dievotame apmąstyme arba skaitant.

Vienuolės turėjo suvokti, kad, ateidamos į vienuolyną, atsisakė 
pasaulietinio gyvenimo būdo, todėl rekomenduota kuo rečiau ben-
drauti su pasauliečiais, iš vienuolyno galima buvo išeiti tik gavus 
vyresniosios leidimą, lydint kitai seseriai. Vyresnioji tikrindavo se-
serų korespondenciją. Su svetimais bendrauti mandagiai, maloniai ir 
santūriai, vengiant per didelio rimtumo ar linksmumo. Pagal to meto 
sampratą drausta žiūrėti į akis kitos lyties asmenims.

Regulos įpareigojo kotrynietes užsiimti mergaičių mokymu. 
1903 m. rugpjūčio 24 d. Apaštalų Sostas buvo davęs leidimą mokyti 
berniukus. Tačiau „Dvasiniame vadove“ buvo rekomenduojama, jei-
gu įmanoma ir pasitaikytų proga, atsisakyti pareigos mokyti berniu-
kus. Mokyti savo pavyzdžiu religine dvasia, auklėtinius pratinti prie 

Klestejimas



177

 maldos, susivaldymo, darbštumo, mandagumo, punktualaus dieno-
tvarkės laikymosi, prižiūrėti auklėtinių tarpusavio elgesį ir santykius 
su pasauliu. 1932 m. konstitucijose jau buvo orientuojamasi tiesiog į 
jaunimo krikščionišką auklėjimą.

 „Dvasiniame vadove“ nemažai dėmesio skirta ligonių slaugymui 
kaip vienam pagrindinių kotryniečių užsiėmimų. Reikėjo pasirūpinti 
ligonio namų švara, maistu ir vaistais, su ligoniais šnekėti tik apie ligą 
ir su sielos išganymu susijusius reikalus. Beturčius ligonius priimti 
su džiaugsmu, juos nuprausti, aukojant šį darbą Dievui. Kotrynietės 
laikėsi požiūrio, kad neturtas, sujungtas su liga, yra dvigubas ken-
tėjimas. Jeigu ligonio sveikatos būklė leistų, galima prie jo užsiimti 
mažais rankų darbais. Atsisakyti leistis į tikybinius ginčus, ypač slau-
gant kitatikį, raginti ligonį melstis, kad šv. Dvasia apšviestų tikėjimo 
dalykuose. Netikinčius ligonius visų pirma patraukti gerumu, suža-
dinti dėkingumo jausmą, tada galima tikėtis, kad ir pokalbis apie Die-
vą neliks be įspūdžio. Vengti tuščių plepėjimų, jais neįgristi ligoniui. 
Slaugyti siųsti ne tą seserį, kurios ligonis reikalautų, bet tą, kuri būtų 
laisva. Draudžiama seseriai miegoti tame pačiame kambaryje, kur 
slaugomas vyriškis, tada turi ilsėtis kėdėje. Seserys turėjo pasirūpinti, 
kad ligonis priimtų Švč. Sakramentą, tinkamai paruošti ligonį ir jo 
kambarį kunigo apsilankymui. Kotryniečių požiūriu, kantriai išken-
tėta liga duoda didelius nuopelnus, todėl reikėjo nuo ligonio neslėpti 
apie ligos pavojingumą, kalbėti apie artėjančią mirtį žadinant ligoniui 
tikėjimo, vilties, meilės ir atsidavimo Dievui jausmus. Mirties akivaiz-
doje mokyta elgtis rimtai, bet ramiai.

Taip pat su meile reikėjo slaugyti ir sergančias seseris. „Dvasinia-
me vadove“ nurodyta ligą priimti kaip dovaną, nes kentėjimais jos 
tampa panašios į Kristų. Savo sielą atiduoti nuodėmklausio, o kūną – 
vienuolyno vyresniosios globai ir dėl nieko nesirūpinti, kreipti mintis 
link Išganytojo. Mirus seseriai, skambinti vienuolyno varpu, tačiau 
jeigu mirtų naktį, palaukti ryto. Išgirdusios varpo dūžius seserys su-
sirenka ir sukalba tris kartus maldą už mirusius (officium defuncto-
rum). Tris dienas seserys savo darbus aukoja už mirusiosios išgany-
mą. Reguloje liepta bent aštuonias dienas aukoti už mirusios sesers 
sielą Rožinio maldas. Kas metų ketvirtį už mirusias seseris laikomos 
šv. Mišios ir kalbamas Rožinis.

Nusikaltusios seserys sulaukdavo bausmių. Už nedidelius nu-
sikaltimus buvo skiriama atgaila, kaltės išpažinimas viešai visoms 

Klestejimas



178

seserims, atsiprašymas, paskirtų maldų kalbėjimas, prastesnių dar-
bų atlikimas ir pan. Už sunkesnes kaltes – valgis prie atskiro stalo, 
pasninkas refektorijuje duona ir vandeniu, žeminantys užsiėmimai 
namuose, kol kaltoji susipras ir pažadės pasitaisyti. Jeigu nesitaiso, 
pagrasinti pašalinimu ar pašalinti remiantis Bažnyčios įsakymais. 
Apaštalų Sostas turėjo teisę atleisti nuo įžadų. Seserims drausta sveti-
miems pasakoti apie namų ydas ir užduotas atgailas.

Taigi, kotryniečių regulose, kad ir kiek jos keistųsi, daug dėmesio 
buvo skirta bendruomenės dvasiai ugdyti, kiekvienos sesers asmeni-
niam augimui. XX a. regulose išsamiai aprašyti seserų apaštalinės ir 
pagalbos artimui veiklos principai (ypač ligonių slaugymas, paruoši-
mas mirčiai), kurių laikantis buvo galima eiti vienuoliškojo tobulumo 
keliu.

Pašaukimai 1920–1940 m.

Susijungus su Braunsbergu, 1922 m. vasario mėnesį į Krakių no-
viciatą priimtos pirmosios novicės. 1923 m. balandžio 18 d. Krakių 
vienuolyne įvyko pirmoji trejų metų įžadų davimo šventė. Iki 1933 m. 
kasmet 1–3 novicės duodavo trejų metų įžadus. Pirmieji amžinieji įža-
dai duoti 1929 m., kasmet jiems pasiryždavo po 2–3 laikinųjų įžadų 
kotrynietes, o 1933 m. juos davė 6 kotrynietės. Įžadai paprastai buvo 
duodami gegužės arba rugsėjo–spalio mėnesiais, t. y. pavasarį arba 
rudenį. 1934 m. pradėta laikytis tradicijos įžadus teikti ne tik pavasarį 
ir rudenį, bet ir vasarą – liepos 31 d. (Šv. Ignaco Lojolos šventės metu) 
arba rugpjūčio 15 d. (Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų šventės 
metu). 1937 m. galutinai nusistovėjo tradicija įžadus teikti tik kartą 
per metus, vasarą. 1932 m. regula įpareigojo vienuoles įžadus duoti 
ir atnaujinti tą pačią dieną.134 Iš visos Lietuvos į Krakes sugrįždavo 
kotrynietės savaitei rekolekcijoms ir įžadams atnaujinti. Vienuolyne 
buvo organizuojama iškilminga šventė, kviečiami garbingi asmenys. 
Štai 1934 m. liepos 31 d. net 11 kotryniečių davė trejų metų įžadus, o 
1935 m. rugpjūčio 15 d. – 10 kotryniečių.

Ypač įspūdinga šventė vyko vienuolyne 1938 m. rugpjūčio 15 d. 
Tądien trejų metų įžadus davė 16 kotryniečių, amžinuosius įžadus – 
15 kotryniečių, o 8 postulantės buvo įvilktos į novices. Iškilmėse 

134  Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, p. 30.

Klestejimas



179

 dalyvavo daug garbingų svečių, iškilmingas šv. Mišias aukojo jėzuitas 
Romualdas Blažys. Kadangi tiek žmonių netilpo ankštoje koplyčio-
je, vienuolės gavo Kauno arkivyskupo J. Skvirecko leidimą šv. Mi-
šias aukoti vienuolyno kieme.135 Tai turbūt buvo Lietuvos kotryniečių 
triumfo akimirka. 

Kotryniečių skaičius vienuolyne sparčiai augo (žr. 3 lentelę), ypač 
ketvirtajame dešimtmetyje. 

Metai Trejų	metų	arba	
amžinuosius	įžadus	
davusios	vienuolės

Iš	Vokietijos	
laikinai	atvykusios	
vienuolės

Novicės Postulantės Iš	viso

1922 12 5 17
1923 12 5 17
1924 15 2 7 24
1926 18 3 21
1927 19 6 25
1928 21 4 25
1929 24 2 4 30
1930 26 2 6 34
1931 26 2 5 33
1932 27 2 4 13 46
1933 28 16 13 57
1934 30 27 12 69
1935 40 20 14 74
1936 50 16 26 92
1937 56 23 16 95
1938 62 27 8 97
1939 78 21 19 118
1940 94 10 8 112

3	lentelė.	Kotryniečių skaičius elenchų duomenimis

Natūralu, kad didžiausia seserų kaita pastebima postulantūroje 
(žr. priedą Nr. 3), palyginti nedaug kotryniečių paliko noviciatą. Šiuo 
periodu tik viena kotrynietė Apolonija Agnietė Petkevičiūtė, 1925 m. 
davusi trejų metų įžadus, dėl sveikatos problemų nebedavė amžinųjų 
įžadų136, tačiau vienuolyne gyveno dar 1948 m. Išskirtinis buvo Bro-
nislavos Ligorijos Valentinavičiūtės atvejis. 1934 m. liepos 31 d. ji 
pradėjo noviciatą, tačiau susirgo plaučių tuberkulioze, todėl 1936 m. 
balandžio 13 d., dalyvaujant kapelionui Antanui Ožolui, davė iš karto 
amžinuosius įžadus ir 23 d. iškeliavo pas Viešpatį.

135  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 43; Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–
1948 m., KKA, b. 43, l. 158–160. Apie šią šventę atsiminimus paliko Kauno arkikatedros garbės 
kanauninkas Povilas Dogelis, savo dalyvavimu pagerbdamas tądien amžinuosius įžadus davusią 
Klementiną Zitą Paltanavičiūtę. Dogelis P., Kas pergyventa. 1930–1949 metų dienoraštis, parengė 
Regina Laukaitytė, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2017, p. 164–165.
136  Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v–54.

Klestejimas



180

43–48.   Įžadų ir įvilktuvių šventė 
Krakių kotryniečių vienuolyno 
sode, 1938 08 15

Klestejimas



181

Klestejimas



182

Lietuvos kotryniečių biogramų tyrimai rodo, kad 1920–1940 m. 
daugiausia kotrynietiškąjį pašaukimą rinkosi iš daugiavaikių šeimų 
kilusios ūkininkų dukros. Tapimas kotryniete dažnai merginai, ypač 
kilusiai iš žemesniųjų visuomenės sluoksnių, XX a. pirmojoje pusėje 
buvo socialinio avansavimo galimybė. Daugumos merginų artimieji 
buvo finansiškai pajėgūs įnešti reikalaujamą kraičio dydį, tačiau kele-
tu atvejų merginos pačios turėjo užsidirbti kraičiui (pvz., iš mokytojos 
algos), užtruko tam keletą metų.

Kadangi kotryniečių regula įpareigojo užsiimti visuomenės slauga 
ir mokymu, šią kongregaciją paprastai rinkosi seserys, turėjusios to-
kių polinkių ir norų. Kad galėtų atliepti visuomenės poreikius ir dirbti 
socialinį-pedagoginį darbą, visų pirma kotrynietės pačios turėjo įgyti 
atitinkamą išsilavinimą. Vienuolynas rūpinosi seserų išsimokslinimu, 
siuntė mokytis į gimnazijas, žemės ūkio mokyklas, konservatoriją, 
universitetą ar įvairius kursus. 

Vidurinį mokslą jo dar neturėjusios gabesnės, perspektyvios 
kotrynietės įgydavo Kauno, Kėdainių ir Šiaulių gimnazijose. Pvz., 
1924 m. vienuolyno vyresnioji rašė Kėdainių gimnazijos direktoriui, 
prašydama atsiųsti ketvirtos klasės mokymo programą, pagal kurią 
norėjo mokytis profesės M. I. Zdanavičiūtė ir Sofija Gertrūda Kazo-
kaitė, postulantė Jadvyga Vyšniauskaitė. Šios kotrynietės ketino stu-
dijuoti ligonių slaugymo kursuose Kaune Raudonojo kryžiaus ligo-
ninėje, tam buvo reikalingas 4 klasių mokslo cenzas.137 Minimos šios 
Kėdainių gimnazijoje besimokiusios postulantės: 1935 m. Bronislava 
(būsima s. Alma) Miltinavičiūtė, 1935–1937 m. Bronislava (būsima 
s. Emanuelė) Kazlauskaitė, 1935–1936 m. Barbora (būsima s. Grego-
rija) Leleikaitė, 1936 m. Jadvyga Krucifiksa Trumpaitė. 1937–1938 m. 
Šiaulių gimnazijos moksleive buvo postulantė Elena Marcinkevičiūtė, 
1938 m. – Jadvyga Sidarytė. Kauno gimnazijoje 1935 m. mokėsi Anas-
tazija Vincenta Dovydonytė.

Norint įgyti pedagogo kvalifikaciją, populiariausia studijų vie-
ta buvo Lietuvos moterų kultūros draugijos mergaičių mokytojų 
seminarija Kaune. 1924 m. ją baigė Kotryna Aurelija Dubendrytė 
(į vienuolyną įstojo 1933 m.), 1926 m. Angelė Fijata Puodžiūnaitė 
(į vienuolyną įstojo 1936 m.), Agota Boska Mureikaitė, Ona Celina 
Morkūnaitė (studijavo būdama postulante 1933–1935 m.),  postulantė 

137  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, 1919–1946 m., KKA, b. 25, l. 27.

Klestejimas



183

(netapo  vienuole) Elžbieta Ilionytė (1935 m.). Trūkstant mokytojų, 
kai kurios merginos po gimnazijos iš karto ėmė mokytojauti, o pe-
dagoginiams egzaminams pasiruošdavo savarankiškai. Tokiu keliu 
1926 m. mokytojos diplomą įgijo B. R. Čiopėnaitė (į vienuolyną įstojo 
1929 m.), 1932 m. – Marija Leonija Morkūnaitė. Prie Švietimo minis-
terijos ji išlaikė pradžios mokyklos mokytojos praktikos egzaminą ir 
gavo mokytojos praktikantės pažymėjimą, tapo vadinamąja cenzū-
ruota mokytoja. 

Kelios kotrynietės studijavo Lietuvos universitete (nuo 1930 m. – 
Vytauto Didžiojo universitete). 1929 m. Gamtos fakultetą baigė Kle-
mentina Zita Paltanavičiūtė. 1928–1932 m. ketverių metų kursą Te-
ologijos-filosofijos fakultete išklausė (nors diplomo negavo) Sofija 
Imakuliata Fijalkauskaitė (studijavo istoriją, pedagogiką ir psicholo-
giją). Universitetines žinias jos abi pritaikė dirbdamos mokytojomis. 
1936 m. tame pačiame fakultete germanistiką studijavo E. A. Ciga-
saitė, tačiau studijas nutraukė ir 1937 m. išvyko į Braunsbergą atlikti 
metus trukusį noviciatą, paskui stažavosi Berlyno kurčiųjų mokyklo-
je. 1939 m. grįžusi į Lietuvą, tapo surdopedagogikos pradininke, dirbo 
Kauno kurčnebylių mokykloje.

Dotnuvos žemės ūkio akademija buvo kita populiari seserų lavi-
nimosi kryptis. Šią akademiją baigė ir agronomės specialybę įgijo Ju-
lija Krista Puodžiūnaitė (studijavo 1933–1940 m.), Albina Miriam Jon-
kaitytė (studijavo 1933–1935 m.), L. B. Zdanavičiūtė (1934–1936 m.), 
Monika Teresė Kielaitė (1935–1937 m.). Kai kurios kandidatės į vie-
nuoles mokėsi Karmėlavos žemės ūkio mokykloje (pvz., Adelė Letici-
ja Zavadskaitė, Marijona Karita Krikščiūnaitė, Elžbieta Tamašiūnaitė, 
Zofija Rimkutė ir kt.), įgydavo namų ruošos ekonomės specialybę. 
Petronėlė Patricija Rumšaitė 1927–1929 m. mokėsi aukštesniojoje 
Belvederio žemės ūkio mokykloje, kur įgijo pienininkės specialybę.

1938 m. Kauno konservatorijoje mokėsi Marija Lijolė Šarmavi-
čiūtė. Postulantė Angelė Puodžiulytė, Aleksandra Justicija Barkaus-
kaitė 1935 m. mokėsi buhalterių kursuose Kaune. Gailestingųjų se-
serų kursus lankė postulantė Marcijona Bernadeta Ožolaitė. Kauno 
kulinarijos kursus (ruošos mokyklą) 1930 m. baigė Stefanija Inocenta 
Paškevičiūtė, 1931 m. – Vladislava Benedikta Gedminaitė, 1935 m. – 
Mikalina Gabrielė Vaičaitytė, Pranė Dionizija Vaištaraitė, Cecilija Fe-
licita Glikaitė, 1936 m. – Antanina Petronija Krupštaitytė. Klementi-
na Zita Paltanavičūtė mokėsi Kaune Apolonijos Smailytės bažnytinių 

Klestejimas



184

rūbų dirbtuvėje dailės ir bažnytinių rūbų siuvinėjimo meno (išmoko 
piešti paveikslus bažnytinėms vėliavoms), taip pat pas Kauno meno 
mokyklos dėstytoją Igną Šlapelį. Įgytos profesionalios žinios galėjo 
papildyti Krakių vienuolyne egzistavusią liturginių apdarų gamybos 
tradiciją.138

Kai kurios seserys buvo baigę vaikų darželio auklėtojų kursus 
Kaune. 1936 m. juos lankė A. P. Krupštaitytė ir A. V. Dovydonytė, 
1937 m. – Aleksandra Jubilijata Karvelytė ir A. J. Barkauskaitė. Bū-
davo, kad seserys baigdavo po keletą mokymo įstaigų. Pvz., 1938 m. 
postulante tapusi Elena Monika Giedrytė baigė mokyklos 4 klases, 
siuvimo, kirpimo kursus, vaikų namų vedėjų, auklėtojų kursus. Kai 
kurių darželiuose, prieglaudose ir ligoninėse dirbusių kotryniečių iš-
silavinimas nėra aiškus, gali būti, kad jos nebuvo išėję specialaus pa-
sirengimo, šiam darbui pasiruošdavo vienuolyne, iš vyresnių seserų 
perimdamos sukauptą patirtį. 

Apibendrinant, kotryniečių augimas buvo įspūdingas per dvide-
šimt nepriklausomos Lietuvos metų. 1905 m. Krakėse buvo likę tik 
trys kotrynietės, 1920 m. buvo 10 profesių, o 1940 m. pabaigoje Lie-
tuvos kotryniečių bendruomenei priklausė 94 profesės. Postulantes ir 

138  Dogelis P., Kas pergyventa, p. 165.

49. Kotrynietės giedojimo repeticijoje

Klestejimas



185

novices vienuolynas kryptingai ruošė būti auklėtojomis, mokytojo-
mis, prieglaudų ir ligoninių vedėjomis.139

Krakių konventas

1920–1940 m. periodu Lietuvos kotrynietės gyveno ne vien Kra-
kėse, steigė skyrius (namus, stotis) įvairiose Lietuvos vietose, tačiau 
Krakės išliko pagrindiniais namais, kuriuose gyveno provincijolė, 
veikė noviciatas, seserys grįždavo rekolekcijų. 1936 m. Krakių vie-
nuolyne gyveno 32 kotrynietės.140 1939 m. – apie 40 seserų.141

1920 m. vizitacijos duomenimis, Krakių vienuolynas buvo suręs-
tas po 1863 m. gaisro ant mūrinių pamatų iš pušinių rąstų, 20 sieksnių 
ilgio, 6 sieksnių pločio, stogas dengtas gontais. Per vidurį vienuolyno 
buvo koridorius, o aplink jį išdėstytos patalpos: koplyčia, refektori-
jus, svečių kambarys ir 16 celių, kurių kiekviena buvo maždaug 2,5 
sieksnio ilgio ir 2 sieksnių pločio. Visame vienuolyne buvo sudėtos 
medinės grindys (koplyčioje ir svečių kambaryje dažytos), įrengta 16 
krosnių, o kambariai tinkuoti ir išbaltinti.142

Koplyčia iš išorės nesiskyrė nuo paprasto namo, maldos namus 
ženklino tik ant stogo iškeltas nedidelis geležinis kryžius, o virš įė-
jimo kabojo šv. Kotrynos paveikslas. Koplyčia buvo 6 sieksnių ilgio, 
2,5 sieksnio pločio, padalinta į dvi dalis. Viena jos dalis, presbiterija, 
buvo apie 3 sieksnių aukščio, čia stovėjo altorius, aukotos šv. Mišios, 
galėdavo rinktis žmonės. Antroji dalis –  klauzūrinė. Tai medinėmis 
grotomis atskirta vienuolių maldos vieta, kurios aukštis tesiekė 1,5 
sieksnio, nes viršuje buvo iškeltas choras, kuriame stovėjo fisharmo-
nija.143 Koplyčios vidus išmuštas popieriumi, joje stovėjo vienas medi-
nis Šv. Kotrynos altorius. Pagaliau kotryniečių koplyčioje pagrindinę 
vietą užėmė šiai šventajai dedikuotas altorius. Ant koplyčios sienų 
kabojo ant drobės tapyti šv. Juozapo su Kūdikiu, šv. Ignaco Lojolos, 
Škaplieriaus Švč. Megelės Marijos (de Monte Carmelo), šv. Barboros, 

139  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 52.
140  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 57; Seserų sąrašai, 1934–
1948 m., KKA, b. 19, l. 11–15.
141  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 89.
142  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1920 m., LVIA, f. 1671-8-253, l. 1–5v.
143  1948 m. duomenimis, koplyčios ilgis – 10,5 metro, plotis – 4,5 m, aukštis – 2,65 m. Presbiterija 
buvo 6 m ilgio, 4,5 m pločio, 4,10 m aukščio. Žr.: Statistinės žinios apie vienuolyną, 1948 m., Raštai, 
susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 110.

Klestejimas



186

50–52.   Krakių kotryniečių 
vienuolynas nuo sodo pusės

Klestejimas



187

53. Vienuolyno 
šventoriuje

54. Pasivaikščiojimas sode

55. Seserų poilsis sode

Klestejimas



188

Aušros Vartų Marijos ir kt. paveikslai.144 Jie buvo priminimas kadai-
se čia veikusių šv. Barboros ir Škaplieriaus brolijų. Matyti jėzuitų 
(šv. Ignacas Lojola) įtaka bažnyčios ikonografijoje. 

Vienuolyno sodelyje 1920 m. buvo numatyta vieta vienuolių ka-
pams.145 Šalia koplyčios ir vienuolyno ansamblio, už 10 sieksnių nuo 
vienuolyno, stovėjo kapelionija (kunigo gyvenamasis namas), suręsta 
ant akmeninių pamatų, 7 sieksnių ilgio ir 4 sieksnių pločio, joje įreng-
ti 5 kambariai. Šeimyninė (tarnų namas) stovėjo už 12 sieksnių nuo 
vienuolyno, buvo 12,5 sieksnio ilgio, 4 sieksnių pločio. Joje įrengta 
virtuvė, tarnų gyvenamieji kambariai, sandėliai, rūkykla, svečių kam-
bariai. Netoliese stovėjo ledainė (3 sieksnių ilgio). Kiek toliau suręstas 
svirnas ant mūro pamatų, 8 sieksnių ilgio, 4 sieksnių pločio, skirtas 
derliui laikyti. Ūkinių pastatų kompleksą sudarė vežiminė, arklidės, 
karvidė, kiaulidė, paukštidė ir kt. statiniai. Pastatus supo sodas, dar-
žai, aptverti medinėmis tvoromis.146 

Krakių vienuolynas turėjo prieglaudą, oficialiai įsteigtą vyskupo 
P. Karevičiaus raštu 1919 m. spalio 10 d.147 Joje gyveno našlaičiai, vei-
kė mokykla, kurioje skaityti, rašyti ir katekizmo mokėsi miestelio ir 
aplinkinių kaimų vaikai. Apie 90 vaikų buvo mokomi tikybos ir ruo-

144  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 171.
145  Ten pat. Kapinėms paliktas 100 m2 plotas.
146  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 102–103.
147  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 3; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 4.

56. Kapelionija

Klestejimas



189

šiami sakramentams.148 Prolietuviškai nusiteikusi visuomenės dalis 
baiminosi, kad kotrynietės per mokyklą nelenkintų krašto, kita ver-
tus, suvokta, jog prieglauda ir mokykla buvo „geriausia pagalbininkė 
vietiniams kunigams vaikų katekizacijos darbe“.149 Laikraštis „Vieny-
bė“ rašė, kad Krakių prieglauda buvo „pavyzdingai vedama ir užlai-
koma vienuolyno lėšomis. Vaikai mokinami lietuviškų poterių, rašto 
ir dailių apsiėjimų, kad parsivedę namo tėvai tiktai džiaugias, kad jų 
vaikai tikrai katalikiškai [...] auklėjami. Kai kuriuos vaikus [...] moki-
na poterių lenkiškai, bet tai neardo abtelnos prieglaudos tvarkos“.150 
Pamačiusi, kad kotryniečių veiklos nauda nusveria  galimas abejones, 

148  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 10; Dokumentai, susiję su žemės valdymu, 
KKA, b. 22, l. 83; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 4; Šopytė B., Kaip Dievas nori, 
p. 113; Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 67–68.
149  Laisvė, 1920 05 28, nr. 113.
150  Vienybė, 1920 06 11, nr. 22, p. 173–174.

57. Prieglauda, 1922 m.

58. Mokykla

Klestejimas



190

Lietuvos švietimo ministerija 1921 m. balandžio 9 d. leido vienuo-
lėms mokyti vaikus pagal I skyriaus pradinės mokyklos programą, 
pabrėždama, kad lietuvių vaikai neturi būti mokomi lenkų kalba.151 
Apie vaikų ugdymą kalbėta vienuolyno posėdžiuose, antai 1922 m. 
sausio 23 d. vienuolyno taryba nutarė, kad jaunąją kartą pirmiausia 
reikia auklėti savo pavyzdžiu, tačiau nepaklūstančius buvo galima 
bausti fizinėmis bausmėmis.152 

1922 m., pardavus Bakšiškių žemes (15 dešimtinių), norėta prie-
glaudą išplėsti, pastatyti ligoninę beturčiams ir sergantiems.153 O kol 
kas prieglaudoje šalia vaikų gyveno ir suaugusieji: 1923 m. buvo trys 
vyrai ir keturios moterys bei 15 vaikų154, 1924 m. vaikų skaičius su-
mažėjo iki 5, trys senukai slaugyti savo namuose.155 1925 m. Krakių 
kotrynietės pradėjo dirbti Strėvininkų invalidų namuose, todėl tapo 
nebetikslinga turėti suaugusiųjų prieglaudą Krakėse. 1926 m. vasario 
mėnesį ji buvo panaikinta, o dvi invalidės moterys pervežtos į Strė-
vininkus.156

Krakių kotrynietės siekė atidaryti pradinę namų ruošos mokyklą 
mergaitėms, kurioje jos būtų mokomos moteriškų pareigų, pasinau-
dojant vienuolyno ūkiu kaip praktinio darbo vieta. 1922 m. vyresnioji 
E. O. Bagdonavičiūtė rašė švietimo ministrui, kad „tiesioginė moters 
pareiga yra užlaikyti namų tvarką, švarumą, pagaminti valgius ir t. t.“, 
tačiau „paprastos sodietės to nemokėjo“, prašė paremti kotryniečių 
siekius įkurti ūkio mokyklą, suteikiant lėšų jos statybai.157 Tačiau ma-
terialinės paramos tam reikalui negauta, mokyklos kūrimas užtruko. 
Tik 1928 m. gegužės 14 d. Kauno arkivyskupijos kurijos bažnyčios 
turtų valdymo taryba leido Krakėse įsteigti mergaičių ūkio moky-
klą, jai paskiriant 20 ha žemės.158 Švietimo ministerija leido mokyklai 

151  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 11.
152  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 2.
153  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 17, 23; Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, 
b. 41, l. 4v.
154  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 75.
155  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 26. 1924 m. prieglaudos gyventojai buvo suau-
gusieji Juozas Daunoravičius (80 m.), Petras Morkus (65 m.), Ona Magdušauskaitė (60 m.), Alek-
sandra Lipevičaitė (65 m.), Antanas Ramanauskas (70 m.), Ona Užupienė (40 m., paralyžiuota), 
Uršulė Tiškevičiūtė (70 m.), vaikai Ona Krasauskaitė (14 m., akla), Ona Ciužaitė (10 m.), Bronė 
Švintaitė (8 m.), Felicija Laniauskaitė (4 m.), Povilas Birmontas (9 m.).
156  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 37.
157  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 65; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, 
KKA, b. 25, l. 19.
158  Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–1942 m., KKA, b. 26, l. 21.

Klestejimas



191

veikti nuo 1928 m. rugsėjo 1 d., pirmąja mokytoja paskirta Lietuvos 
moterų kultūros draugijos mergaičių seminariją Kaune baigusi Marija 
Kaunaitė. Pastarajai atsisakius, mokytoja tapo Elena Naruševičiūtė. 
Nuo 1929 m. birželio ją pakeitė Bronislava Čiopėnaitė (būsima s. Ra-
faelė), o nuo rugsėjo – Elžbieta Vaškevičaitė. Šioms mokytojoms algą 
mokėjo Švietimo ministerija. Į mokyklą pirmaisiais metais užsirašė 
60 mergaičių.159 

Laikinai mergaitės mokytos pačiame vienuolyne, tačiau moky-
klai patalpos buvo numatytos vienuolynui priklausiusiuose namuo-
se Medininkų g., netoli klebonijos, prie Smilgaičio upelio, statytuose 
1903 m., kur tuo metu gyveno Krakių parapijos altarista. 1930 m. rug-
sėjo 27 d. altarista Jonas Vidmantas išsikraustė iš altarijos namo.160 
Atlikus remontą, 1932 m. į jį persikėlė mokykla.161 Kartu pasikeitė 
mokyklos profilis. Atsisakius pirminės namų ruošos mokyklos vizi-
jos, buvo įkurta mergaičių pradžios mokykla. Kotryna Dubendrytė, 
būsima sesuo Aurelija, paskirta pradžios mokyklos mokytoja. 1933 m. 
mokykloje buvo 29 mokinės.162 1934 m. mokytojavo M. L. Morkūnai-
tė. 1934 m. spalio 1 d. buvo 42 mokinės, o gruodžio 1 d. – 55. 1935 m. 
vedėja tapo Zuzana Jurevičiūtė, būsima sesuo Dolorosa.163 1938 m. 
vienuolės prašė mokyklų departamento leisti vienuolyno mokykloje 
mokyti pagal visų IV skyrių programą.164

Valdžios įstaigos prisimindavo kotryniečių vienuolyną, kai kilda-
vo socialinių klausimų. 1938 m. lapkričio 20 d. Krakių valsčiaus savi-
valdybė prašė vienuolyno rasti patalpas 30–35 elgetoms apgyvendin-
ti, žadėjo jiems išlaikyti duoti ūkininkų produktų natūra. Vienuolės 
laisvų patalpų neturėjo, tačiau teigė sutinkančios prižiūrėti senelius, 
jeigu savivaldybė rastų patalpas ir jeigu būtų mokama ne vien natūra, 
bet ir pinigais.165

1926 m. liepos 10 d. Krakėse pradėjo veikti Lietuvos teisingumo 
ministerijos įkurta Nepilnamečių mergaičių nusikaltėlių auklėjimo 

159  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 42–49.
160  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 171.
161  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 11–12; Dokumentai, susiję su žemės valdymu, 
KKA, b. 22, l. 129.
162  Kėdainių pradžios mokyklų inspektoriai, LCVA, f. 1762-1-4, l. 42.
163  Kėdainių pradžios mokyklų inspektoriai, LCVA, f. 1762-1-13, l. 233–236.
164  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 162.
165  Ten pat, l. 170, 172. „Natūrą, grūdus, vargas parduoti“, – teigė kotrynietės.

Klestejimas



192

 įstaiga.166 Darbas joje buvo viena pagrindinių Lietuvos kotryniečių 
veiklų. Į Krakių įstaigą buvo priimamos mergaitės nuo 7 iki 17 me-
tų.167 Siekta auklėti, suteikti tėviškos šilumos nusikaltusioms mer-
gaitėms, kurios savo šeimose nebuvo gavusios deramo pavyzdžio ir 
meilės. Mergaites atveždavo iš netvarkingų, alkoholikų šeimų, dažna 
buvo nuteista už įvairias vagystes. Čia jos baigdavo pradinės moky-
klos kursą, mokėsi namų ruošos, darbų darže, sode, laukuose, rank-
darbių, „vaidybos ir dainų“. Pasitaisiusioms mergaitėms, išleidžiant 
jas iš įstaigos, buvo parūpinama tarnyba.168 Vyresnioji E. O. Bagdona-
vičiūtė įstaigai vadovavo iki 1932 m. spalio 25 d., po jos vedėja tapo 
M. L. Morkūnaitė.169 1929–1940 m. joje dirbo 3–6 kotrynietės. Mergai-
čių skaičius ir iš Teisingumo ministerijos prašytos lėšos už mergaičių 
išlaikymą nurodomi 4 lentelėje.

Metai Auklėtinių	skaičius Išlaidos	išlaikymui,	Lt

1927 4–12 9 303,75
1928 13–24 21 785,66
1929 24–39 32 232,54
1930 34–42 42 630,60
1931 36–41 45 527,98
1932 34–41 35 539,56
1933 27–37 28 329,60
1934 29–43 30 120,40
1935 39–45 36 444,60
1936 46–53 39 196,80
1937 47–56 42 134,40
1938 50–61 44 876,40
1939 51–63 47 809,80

4	lentelė.	Krakių įstaigos auklėtinių skaičius ir išlaikymo išlaidos170

Įstaigoje gyvenusios mergaitės buvo tiriamos psichologiniu po-
žiūriu, nustatomas jų charakteris. Pvz., 1929 m. duomenimis, iš įstai-
goje buvusių mergaičių 48,6 procento priskirti prie psichiniu požiūriu 
normalių, 21,5 procento – prie afektyvių (nervingų), 19 procentų – 
prie oligofrenų (fiziškai ir psichiškai atsilikusių), 10,6 procento – prie 

166  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 8.
167  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 195.
168  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 116.
169  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 8.
170  Lentelė sudaryta remiantis: Pareikalavimai Teisingumo ministerijai už Krakių mergaičių au-
klėjimo įstaigos auklėtinių išlaikymą, 1926–1940 m., KKA, b. 8.

Klestejimas



193

debilikų (pakrikusių). Iš viso tuo metu buvo tirtos 27 įstaigos mergai-
tės. 1935 m. tokiu pat principu (tačiau kito tyrėjo, todėl duomenys 
galėjo skirtis dėl skirtingai suvoktos normalumo sąvokos) ištirta 51 
mergaitė, procentai buvo panašūs, kiek daugiau afektingų (nervin-
gų) – 31,3 procento ir mažiau normalių – 39,2 procento.171 Vienuo-
lėms turėjo būti ganėtinai sunku dirbti su įvairių problemų turinčio-
mis mergaitėmis, tačiau buvo siekiama sudaryti šeimos atmosferą, 
auklėti „religine ir vienuoliška dvasia“.172 

171  Endzinas A., Psichologinė nepilnamečių nusikaltėlių tipologija buržuazinėje Lietuvoje, Lietu-
vos TSR aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Pedagogika ir psichologija, 1973, XII, p. 145.
172  Ten pat, p. 147.

59. Krakių mergaičių 
auklėjimo įstaiga ir 

noviciatas

60. Įstaigos mergaitės su 
derliaus gėrybėmis

Klestejimas



194

Įstaiga buvo įrengta mergai-
čių gyvenimui pritaikius nebaigtą 
statyti svirną. Ant mūrinio pirmo-
jo aukšto buvo pristatytas medinis 
antrasis. Rūsyje įrengta virtuvė, 
ūkinės patalpos, pirmajame aukš-
te  – raštinė, valgykla, sandėliai, 
antrajame – miegamieji kamba-
riai ir kambarys užsiėmimams.173 
1944 m. duomenimis, įstaigoje ga-
lėjo tilpti apie 100 žmonių. Ją su 
vienuolynu jungė medinis priesta-
tas.174 Šiame pastate gyveno novi-
cės, ne tik įstaigos mergaitės, bei 
jas prižiūrėjusios seserys.

1937 m. planuota pastatyti 
naują modernią mūrinę mergaičių perauklėjimo įstaigą.175 J. Vaitke-
vičius sudarė statybų projektą, o inžinierius J. Vadopalovas parengė 
darbų techninį planą ir techninius brėžinius. Pradinė sąmata siekė 
214 500 Lt, valstybės iždas pažadėjo suteikti 50 000 Lt. Reikėjo pasko-
los statyboms finansuoti176, nors vienuolės statyboms naudojo ir savo 
uždirbtus, sutaupytus bei kraičio pinigus. Pvz., 1939 m. liepos 27 d. 
Kauno arkivyskupas leido 16 000 Lt kraičio pinigų panaudoti naujos 
įstaigos statybai.177

Kotryniečių kronikos duomenimis, įstaiga pradėta statyti 1938 m. 
rugpjūčio 22 d., statyba rūpinosi įstaigos vedėja S. I. Fijalkauskaitė.178 
1938 m. planuota įrengti pamatus, 1939 m. pastatyti sienas, o 1940 m. 
atlikti vidaus įrengimą.179 Pamatų įrengimą prižiūrėjo Vaičekonis, vė-
liau – studentas technikas Jonas Steckis, kurį pakeitė Kazys Šalaševi-
čius. Pirmajame aukšte numatyta įrengti 20 kambarių. Čia turėjo būti 
virtuvė, ambulatorija, raštinė, klasės, antrajame aukšte – gyvenamieji 
kambariai (15 vienučių, kituose turėjo gyventi po kelias mergaites), 

173  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 115.
174  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 140.
175  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 9–10.
176  Krakių mergaičių auklėjimo įstaigos statybos dokumentai, KKA, b. 27, l. 2–3, 16.
177  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 55.
178  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 36–37.
179  Krakių mergaičių auklėjimo įstaigos statybos dokumentai, KKA, b. 27, l. 30.

61. Krakių mergaičių auklėjimo 
įstaiga, centrinis įėjimas

Klestejimas



195

vonia, prausykla, „išvietė“. Mansardoje (trečiajame aukšte) buvo nu-
matyta koplyčia, pedagoginis muziejus, sandėliai, džiovyklos. Rūsyje 
turėjo būti maisto sandėlis, „centralinis“ šildymas, kuro sandėlis, at-
sargų sandėlis, slėptuvė.

Bestatant įstaigos sąmata išaugo iki 270 200 Lt.180 1940 m. balan-
džio 4 d. provincijolė prašė bažnytinių turtų valdymo tarybos leisti 
paimti 60 000 Lt paskolą įstaigos statyboms užbaigti, planuota sko-
lą atiduoti per kelerius metus.181 Iš kunigo Juozapo Blučio neribotam 
laikui pasiskolinta 19 000 Lt su 6 procentų palūkanomis.182 Okupavus 
Lietuvą, 1940 m. rugsėjo 15 d. nutarta, pablogėjus laikams ir trūkstant 

180  Ten pat, l. 99–181.
181  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 63.
182  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 66; Kronikos knyga, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 36–37.

62–63. Sodelyje prie kylančio 
naujojo įstaigos pastato, 1940 m.

Klestejimas



196

pinigų, sustabdyti įstaigos statybą.183 Sovietų valdžia pastatą naciona-
lizavo ir pertvarkė į gimnaziją.

Krakių kotrynietės užsiėmė rankų darbais. Viena iš veiklos sferų 
buvo liturginių reikmenų gamyba. Pavyzdžiui, 1937 m. liepos 31 d. 
Pajūrio pranciškonų gvardijonas Pranciškus Kazimieras Čepulis rašė 
Krakių vyresniajai, kad viena geradarė paaukojo 300 Lt žaliam ar-
notui pasiūti, prašė kotryniečių tuo užsiimti. Gvardijonas pageidavo, 
kad arnotas būtų pasiūtas iš aksomo, prašė seserų atsiųsti pavyzdžius, 
kaip galėtų atrodyti nugaros kryžius ir priekinė arnoto dalis, klausė, 
ar siūtų mašina, ar rankomis.184 

Seserys garsėjo kaip žolininkės. Vaistinių žolelių auginimo ir ruo-
šimo įgūdžius jos galėjo pritaikyti slaugydamos žmones, palengvin-
damos jų kančias, paspartindamos gijimą. Šią gydymo patirtį vertino 
ne tik krakiškiai, bet ir tolimesnių apylinkių žmonės, apsilankydavę 
vienuolyne, kad gautų įvairių žolių mišinių įvairioms negalioms pa-
lengvinti.

Kaip rodo Krakių parapijos dokumentai, 1939 m. balandžio 30 d. 
Ona Alma Zudovaitė, kadaise pakrikštyta Skuodo evangelikų liute-
ronų bažnyčioje, prie Krakių kunigo Kazimiero Marmos, vienuolyno 
kapeliono J. Blučio, liudininkių kotryniečių Aleksandros Jubilijatos 
Karvelytės, Vincentos Gonzagos Budovaitės ir postulantės Elenos 
Giedrytės, tapo katalike. Vienuolės prisidėjo prie šios konvertitės pa-
ruošimo sakramentams185, būdamos naudingos Krakių parapijos gy-
venimui.

Šį poskyrį galima būtų apibendrinti kotrynietės Monikos Tere-
sės Kielaitės truputį nostalgiškais, tačiau taikliais žodžiais, išsakytais 
XX a. antrojoje pusėje, pasitraukus iš Lietuvos: 

„Dotnuvos geležinkelio stotis 9 kilometrai atstumo nuo Krakių 
miestelio. Miestelis nelabai didelis. Praėjus pro didelę gražią raudo-
nų plytų Krakių parapijos bažnyčią, keliu į vakarus dešinėje pusėje 
senų medžių alėja, kuri veda į seną vienuolyną. Baigiantis medžių 
alėjai, įeinant į kiemą, krinta į akis šventosios Kotrynos paveikslas 
ant patamsėjusio medinio vienuolyno frontono. Paveikslo tapyba ant 
medžio, spalvos nuo saulės ir lietaus nublukusios.

183  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 73; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 37.
184  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 115.
185  Krakių parapijos knyga atsivertusiems į katalikų tikėjimą pažymėti, Krakių parapijos archyvas, 
AT-1, l. 9v–10.

Klestejimas



197

Kairėje pusėje didelis gėlių ir daržovių daržas, aptvertas aukšta 
lentų tvora. Tokia tvora tęsiasi ir nuo vienuolyno į dešinę pusę, su 
dideliais vartais į kiemą. Įėjus ar įvažiavus pro vartus, priekyje nepil-
namečių mergaičių auklėjimo įstaiga. Kairėje to pastato pusėje no-
viciatas, kuris medinių lentų koridoriumi sujungtas su vienuolynu. 
Dvejos durys į sodą, daržą. Sodas didelis. Čia dešiniam kampe sesuo 
Aloyza turi medicininių augalų plantaciją. Ji aprūpina vaistažolėmis 
atvykstančius žmones, daugiausia ūkininkus. Sesuo Filomena duri-
ninkė, daržininkė. Sesuo Michalina batsiuvė – batų taisytoja ir skalbė-
ja, sesuo Arkangela – gėlių augintoja ir tinklų užuolaidoms mezgėja. 
Sesuo Stanislava – katechetė, sesuo Kotryna – namų ūkio darbininkė, 
sesuo Kazimiera gera audėja, sesuo Magdalena – virtuvės šefė. Virtu-
vės pastatas atskirai dešinėje vienuolyno pusėje ūkio pastate. Sesuo 
Magdalena turi dvi bendradarbes. Refektorinė sesuo Gerarda, sesuo 
Rafaelė – novicijų magistra, vienuolyno vyresnioji Klara.“186 

186  Krakės – miestelis 1938–1939 m., T. Kielaitės albumas, KKA.

64. Krakių vienuolyno planas, braižytas Monikos Teresės Kielaitės Vokietijos kotrynietėms

Klestejimas



198

Kotryniečių skyriai

Kotryniečių skyriai steigti tose vietovėse, kur kotrynietės matė 
socialinio darbo galimybes. Pirmasis Lietuvos kotryniečių skyrius už 
Krakių ribų buvo Žeimiai. Manoma, kad Žeimių klebono Teofilio Ta-
moševičiaus kvietimu kotrynietės čia atvyko jau apie 1918 m., turėjo 
vaikų prieglaudą ir liturginių drabužių siuvyklą.187 Šio kunigo įtakoje 
nemažai kandidačių į vienuoles kilo iš Žeimių. 1922 m. gegužės 16 d. 
vienuolyno vyresnioji paprašė Žemaičių vyskupo Žeimiuose patvir-
tinti vienuolyno namus (skyrių).188 1921–1922 m. Žeimiuose darbavo-
si trys kotrynietės, o 1923–1926 m. – dvi. 

1920 m. kovo 24 d. Žemaičių vyskupas buvo davęs leidimą Žei-
mių prieglaudoje mokyti katekizmo, tikybos, skaityti ir rašyti. Kaip ir 
Krakėse, Žeimiuose lietuvių tėvų vaikai turėjo būti mokomi lietuvių 
kalba, o lenkų tėvų – lenkų kalba. Tačiau Švietimo ministerijos Kėdai-
nių apskrities mokyklų inspektorius uždraudė mokyti vaikus.189 Nors 
vienuolės teigė, kad Žeimių vaikams skirta mokytoja T. A. Macevi-
čiūtė buvo pakankamai išsilavinusi vaikams auklėti ir pakankamai 
mokėjo lietuviškai190, turbūt vis dėlto Žeimiuose visi vaikai mokėsi 
lenkų kalba, tai neatitiko jaunos Lietuvos Respublikos tikslų. Iš Žei-
mių kotrynietės išsikraustė 1926 m., mirus T. Tamoševičiui.191

Šilutėje (vok. Heydekrug), iki 1923 m. priklausiusioje Vokietijai, 
vaikų prieglaudą buvo įkūrę Varmės kotrynietės vokietės. 1924 m. 
joje stažavosi Krakių kotrynietė J. S. Mačianskaitė.192 Šilutei atsidūrus 
Lietuvos pusėje, iki 1932 m. ten vis dar veikė vokiška prieglauda, joje 
dirbo Varmės vyskupijos kotrynietės. 1928–1932 m. elenchų duome-
nimis, Šilutės vaikų prieglaudoje dirbo Frumena Šmid ir Basilla Neu-
vald. Daugiau žinių apie šią prieglaudą neturime. 

1925 m. balandžio 5 d. šv. Vincento Pauliečio draugijos valdybos 
vicepirmininkas kunigas Juozas Stakauskas pasiūlė kotrynietėms 
atvykti darbuotis į Strėvininkus, 6 km nuo Kaišiadorių geležinke-
lio stoties, kur buvusiuose kunigaikščių Oginskių rūmuose veikė 

187  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 195; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 113
188  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 18.
189  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 5; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 10.
190  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 4.
191  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 5.
192  Elenchus, 1924, p. 80.

Klestejimas



199

65. Strėvininkų invalidų namai

66. Vyskupo vizitas Strėvininkuose

Klestejimas



200

 invalidų ir senelių namai (prieglauda).193 Kotrynietės rimtai susido-
mėjo šiuo pasiūlymu, tad jau 1925 m. liepą Krakių vyresnioji pra-
šė Žemaičių vyskupo leisti 3–6 seseris dirbti gailestingumo darbus 
Strėvininkuose, kur joms buvo pažadėta koplyčia ir kapelionas.194 
Šv. Vincento Pauliečio draugijos valdybos pirmininkė Janina Tumė-
nienė 1925 m. liepos 22 d. patvirtino užtikrinanti pilną išlaikymą ir 
atlyginimą kotrynietėms.195 Galiausiai 1925 m. rugpjūčio 25 d. oficia-
liai perimti Strėvininkų namai, vyresniąja tapo B. E. Rimkevičiūtė.196 
Šiuos namus išlaikė valstybė, tvarkė Šv. Vincento Pauliečio draugija, 
o juose darbavosi kotrynietės. Strėvininkų kapelionu 1925–1931 m. 
buvo Ignas Janulis. Jo rūpesčiu parapijos teisėmis ten buvo įrengta 
koplyčia.197 1931 m. kapelionu tapo Juozapas Blutis. 

Iš pradžių į Strėvininkus nuvyko dirbti trys seserys, bet jau po 
metų ten dirbo 5 seserys. Kasmet seserų skaičius augo, 1938–1939 m. 
Strėvininkuose darbavosi 11 kotryniečių. Seserys nuolatos keisdavo-
si, vienos atvykdavo, kitos išvykdavo. Nors taip buvo patogu kotry-
nietėms, bet apsunkindavo Strėvininkų invalidų namų darbą. 1934 m. 
J. Blutis kotryniečių vyresniosios prašė kuo rečiau kaitalioti invalidų 
namų darbuotojas, nes naujai atvykusios neturi reikiamos patirties, 
ypač raštvedė-buhalterė.198 1925 m. Strėvininkuose buvo per 150 in-
validų, 1937 m. jų skaičius išaugo iki 250.199

1928–1936 m. vyko invalidų namų remontas200, jie tapo moder-
niais namais, turėjo visus patogumus – elektrą, centrinį šildymą, 
vandentiekį, pirtį ir vonias. Ūkiniuose pastatuose įrengta skalbykla 
ir kepykla. Aplinkui buvo sodas, daržai ir išpuoselėti gėlynai. Rūmų 
atnaujinimas užbaigtas didžiulėmis iškilmėmis, atnaujintą koplyčią 
pašventino ir šv. Mišias aukojo Kaišiadorių vyskupas Juozapas Kukta. 
Didžiajame altoriuje stovėjo „graži Marijos statula“, įrengta balius-
trada – balkonas, vargonai. Ta proga įvesti šv. Vincento Pauliečio, 

193  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 28.
194  Ten pat, l. 31.
195  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 26.
196  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 7–8; Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 
1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 57.
197  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 6.
198  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 64.
199  Šaltinis, 1936, nr. 44 (1042), p. 350.
200  Ickevičius A., Bogdano Oginskio rūmais pažymėtas kaimas, Voruta, 2007 10 27, nr., 20 (638), 
p. 8.

Klestejimas



201

šv. Kotrynos, šv. Juozapo atlaidai, kurių metu vykdavo 40 val. Švč. Sa-
kramento adoracija.201 

Šie invalidų namai buvo didžiausia kotryniečių aptarnauta įstai-
ga. Koplyčioje lankydavosi aplinkinių vietovių žmonės. Kapeliono 
nuomone, juos atviliodavo ne tik koplyčios tvarka, bet ir kotryniečių 
giedojimas, todėl jis 1938 m. liepos 9 d. kotryniečių provincijolės pra-
šė į Strėvininkus parinkti gerus balsus turinčias seseris, nelaikyti už-
slėptų talentų.202 J. Blučiui persikėlus į Krakes, 1938 m. gruodžio 27 d. 
Strėvininkų invalidų namų kapelionu tapo Jonas Kazėnas, išbuvęs 
šiose pareigose iki namų uždarymo Sovietų Sąjungai okupavus Lie-
tuvą.203

1925 m. rugsėjo 9 d. Kelmės klebonas Antanas Vytuvis papra-
šė Krakių vyresniosios atsiųsti dvi vienuoles dirbti Kelmės pradinėje 
mokykloje, pažadėjo suteikti butą ir išlaikymą.204 1925 m. spalio 3 d. 
kotrynietėms leista joje abiejų lyčių vaikus mokyti bendrų dalykų, 
tikėjimo tiesų.205 Tačiau dėl lėšų stygiaus 1927 m. mokyklos veikla 
sustojo.

Antrąkart kotrynietės į Kelmę atvyko 1936 m. Kotryniečių vienuo-
lynas nutarė perimti besikuriančią Kelmės vaikų prieglaudą, pasiųsti 
ten darbuotis dvi seseris.206 Liepos 30 d., gavus Kauno arkivyskupo 
leidimą, prieglauda pradėjo veikti.207 Netrukus kotrynietės Kelmėje 
gavo dar vieną pasiūlymą. Šv. Vincento Pauliečio draugija pasiūlė 
perimti senelių prieglaudą. Kauno arkivyskupas lapkričio 12 d. leido 
kotrynietėms užsiimti ir šia veikla.208 1937–1939 m. Kelmėje darba-
vosi keturios kotrynietės.209 1939 m. kovo 14 d. Kelmės labdaringos 
draugijos revizijos komisija nusprendė, kad patyrė per daug išlaidų 
aptarnaujančiam personalui išlaikyti, todėl paprašė seserų sumažinti 
algas nuo 50 Lt iki 40 Lt. Kotrynietės sutiko, nors laiške teigė, kad 
kitur gauna dvigubai daugiau.210 

201  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 25; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 117.
202  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 152.
203  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 11–12.
204  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 36.
205  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 8; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 115.
206  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 1v.
207  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 27; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 97–100; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 24.
208  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 108, 109; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., 
KKA, b. 47, l. 25.
209  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.
210  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 181, 183.

Klestejimas



202

67. Kelmės vaikų prieglauda

68. Ukmergės senelių ir vaikų prieglauda

Klestejimas



203

Dar viena kotryniečių veiklos stotimi tapo Ukmergė. Šv. Vincen-
to Pauliečio draugija pakvietė kotrynietes aptarnauti Ukmergės sene-
lių ir vaikų prieglaudą, tai oficialiai padaryta 1926 m. rugsėjo 3 d.211 
B. Šopytė teigia, kad atvykusios seserys rado tvarkos ir švaros sty-
gių, buvo skurdi globotinių apranga.212 Prieglaudoje dirbo dvi sese-
rys, jų algos buvo panašios kaip Kelmėje.213 1930 m. rugsėjo 1 d. prie 
prieglaudos buvo atidaryta pradžios mokykla, 1937 m. išaugusi į tris 
komplektus (150 vaikų), joje mokėsi ne tik prieglaudos, bet ir miesto 
vaikai.214 1932 m. įkurtas vaikų darželis.215 

Išliko 1935–1940 m. Ukmergės šv. Vincento Pauliečio draugijos 
padinės mokyklos protokolų knyga, kurioje užfiksuoti mokytojų po-
sėdžių, tėvų visuotinių susirinkimų nutarimai. Kotrynietės mokydavo 
tėvus, kaip auklėti vaikus, kaip sudaryti jiems geras sąlygas augti, 
prašė juos labiau prižiūrėti, pratinti nemeluoti. Pavyzdžiui, 1937 m. 
kunigas Leonas Špakevičius tėvų susirinkimo metu atkreipė dėmesį 
į motinos vaidmenį vaikui. Rūpintasi mokinių materialine padėtimi, 
ieškota lėšų, kaip aprengti ir pamaitinti nepasiturinčius, organizuo-
ti labdaros vakarai, kurių metu surinktos aukos buvo skiriamos ne-
mokamam neturtingų vaikų maitinimui. Neretai vaikų turtingi tėvai 
skirdavo lėšų vargšams mokiniams išlaikyti.216 Tokia elgsena byloja 
apie ugdomas bendruomeniškumo tradicijas, atjautos dorybę. Šiai 
mokyklai mokinių netrūko, dažnai ji buvo perpildyta, žmonės pasi-
tikėjo vienuolių ugdymo bei mokymo programa ir noriai leido į ją 
vaikus.

1936 m. duomenimis, Ukmergės vaikų prieglaudoje buvo globo-
jami 36 vaikai, senelių prieglaudoje – per 30 senelių217, 1939 m. pas-
tarųjų skaičius pasiekė 40. 1939 m. Ukmergės krikščionių labdarybės 
draugija perėmė iš Šv. Vincento Pauliečio draugijos senelių prieglau-
dą, globojamų senelių skaičius turėjo padidėti iki 70. Naujieji šeimi-
ninkai prašė kotryniečių dirbti išplėstoje prieglaudoje, nes „vienuolių 

211  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 8–9; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 40, 41.
212  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 115.
213  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 123.
214  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 117; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 29–30.
215  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 13.
216  Ukmergės šv. Vincento a Paulo draugijos pradinės mokyklos protokolų knyga, 1935–1940, 
KKA, b. 7.
217  Rytas, 1936, nr. 71, p. 6.

Klestejimas



204

tvarkomos prieglaudos visuomenėje vertintos geriausiai“, už 100 Lt 
algą bei išlaikymą (butą, kurą, šviesą, maistą) dviem kotrynietėms.218

Taigi, 1930–1931 m. Ukmergėje darbavosi trys kotrynietės, 1932–
1933 m. – keturios, vėliau jų skaičius svyravo tarp 5–7, kol 1939 m. 
pasiekė 10.219 Tai buvo stiprūs namai, kurių gyventojos atliko pras-
mingą visuomeninę veiklą. Kotrynietėmis pasitikėta, jos tvarkydavo 
finansinius draugijos reikalus. Štai 1940 m. balandžio 16 d. Ukmergės 
šv. Vincento Pauliečio draugijos skyrius prašė paskirti iš Ukmergėje 
buvusių seselių vieną tvarkyti draugijos vietinio skyriaus kasą ir kitus 
raštinės reikalus.220 Kotrynietės gyveno Ukmergėje iki 1941 m. kovo 
mėnesio.221

Svarbūs kotryniečių namai įsikūrė Karmėlavoje, kur Lietuvių 
katalikių moterų draugija turėjo žemesniąją mergaičių žemės ūkio 
mokyklą. Ši mokslo įstaiga buvo įkurta 1917 m.222 buvusio Kauno kle-
bono dvarelio, XIX a. priklausiusio stačiatikių vyskupui, vietoje, pu-
šyne, šalia Neries upės, prie kelio Kaunas–Jonava. Iš pradžių draugija 
pati rūpinosi mokykla, vėliau nusprendė ją perduoti kotrynietėms.

1932 m. balandžio 22 d. vyresnioji E. O. Bagdonavičiūtė prašė 
Kauno arkivyskupą leisti kotrynietėms perimti iš Lietuvių katali-
kių moterų draugijos centro valdybos Karmėlavos ūkį bei žemes-
niąją mergaičių žemės ūkio mokyklą, vadintą „ruošos mokykla“.223 
Draugijos centro valdybos pirmininkė Magdalena Galdikienė deri-
no sutarties sudarymą, kuri buvo pasirašyta 1932 m. rugpjūčio 1 d. 
Vienuolės pažadėjo iki 1940 m. išmokėti paveldėtas Karmėlavos ūkio 
skolas – 71 710 Lt.224 Nuomos sutartis turėjo galioti 36 metus, paskui 
įsipareigota ją dar pratęsti du kartus po 36 m., taigi iš viso Karmėlavą 
vienuolės turėjo valdyti 108 metus.225 Karmėlavos ūkis buvo 122 ha 
dydžio.226 

218  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 187, 189–192; Protokolų knyga, 1936–1946 m., 
KKA, b. 24, l. 55; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 44; Laukaitytė R., Lietuvos vienuo-
lijos, p. 196.
219  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.
220  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 197.
221  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.
222  Karmėlavos mergaičių ūkio mokykla, KAKA, b. 323.
223  Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., KKA, b. 11, l. 3.
224  Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., KKA, b. 11, l. 9; Raštai, susiję su 
vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 57.
225  Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., KKA, b. 11, l. 12.
226  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 14.

Klestejimas



205

69. Karmėlavos 
žemesnioji mergaičių 
žemės ūkio mokykla

70. Karmėlavos žemės 
ūkio mokyklos mokinės ir 
mokytojos

71. Karmėlavos 
kotrynietės iškyloje

Klestejimas



206

1932–1934 m. Karmėlavoje gyveno 7–8 kotrynietės (apie pusė 
postulančių), 1935 m. jų skaičius išaugo dvigubai – iki 16. 1936 m. liko 
10, o 1937–1938 m. buvo apie 11–12. Mergaičių žemės ūkio mokyklos 
vedėja 1932 m. buvo paskirta V. B. Gedminaitė. 1934–1936 m. vedė-
ja buvo Elena Cigasaitė (būsima s. Arkadija), o po jos – A. M. Jon-
kaitytė.227 1934 m. leista Karmėlavos mokykloje įsteigti koplyčią.228 
1935 m. sausio 21 d. kapelionu paskirtas Jonas Kazėnas (1906–1951), 
šiose pareigose išbuvęs iki 1938 m. gruodžio 27 d., po to pervestas į 
Strėvininkus.229 1936 m. rugsėjo 30 d. provincijolė prašė arkivyskupo 
leisti Karmėlavos koplyčioje per gegužines ir rožančines pamaldas 
išstatyti Švč. Sakramentą, o kol įsigis monstranciją, laikinai naudoti 
pušką (taurę).230 

Dokumentai rodo, kad iš Krakių į Karmėlavą kaip strategiškai pa-
togesnę vietą norėta perkelti Lietuvos kotryniečių provincijos centrą. 
1936 m. kovo 10 d. provincijolė prašė švietimo ministro leisti Karmė-
lavoje pastatyti naują vienuolyną ir koplyčią pagal pridėtą sąmatą ir 
eskizinį planą, paskirti pašalpą statybinėms medžiagoms įsigyti. Vie-
nas iš deklaruotų tikslų buvo „nešti šviesos ir žiebti Tėvynės meilę 
taip sulenkėjusioje Karmėlavos apylinkėje.“ Lėšos statyboms numaty-
tos iš seserų algų ir aukų, planuota pastatyti per kelis metus.231 Tačiau 
konkretesnių veiksmų šiam planui įgyvendinti nebuvo imtasi.

Tuometį Karmėlavos žemės ūkio mokyklos pastatų kompleksą 
sudarė trijų aukštų mūrinė mokykla, dviejų aukštų medinis gyvena-
masis namas su taip pat gyvenamu flygeliu, didelis kluonas, vežiminė, 
dideli tvartai, paukštynas, lentpjūvė ir pirtis. M. Galdikienė, 1938 m. 
gruodžio 1 d. vizitavusi mokyklą, teigė, kad ji buvo laikoma reprezen-
tacine, ją nuolatos lankė įvairūs svečiai, į ją buvo daug sudėta visuo-
menės lėšų, rinktų netgi Amerikoje. Tačiau tuo metu buvęs mokyklos 
vaizdas M. Galdikienės netenkino, kitos mokyklos ją kėsinosi pra-
lenkti, reikėjo panaikinti tam tikrus trūkumus. Mokyklos laukai davė 
gerą derlių, tačiau daug kritikos sulaukė seniai remonto nemačiusi, 
netvarkinga, kiauru stogu lentpjūvė. Liepta pagerinti ūkinius pas-
tatus – pataisyti išlūžusius balkius, iškalkinti vidų, geriau prižiūrėti 

227  Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., KKA, b. 11, l. 14, 35, 36.
228  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 45.
229  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 11–12.
230  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 61.
231  Ten pat, l. 56.

Klestejimas



207

nenuravėtus, pilnus piktžolių daržus ir sodą, užveisti medelyną. Re-
komenduota kasmet atidėti pinigų pastatų remontui.232 1939 m. sau-
sio 7 d. kotryniečių provincijolė teisinosi, kad trūkumai visiems žino-
mi ir visus slegia, tačiau priminė, kokiomis sąlygomis buvo perimtas 
ūkis, paliktas skolas, kurioms padengti vienuolynas išleido visas iš 
ūkio gautas pajamas, mokinių mokesčius ir mokytojų algas, bei dar 
turėjo pridėti kelis tūkstančius iš vienuolyno iždo. Tačiau pažadėjo, 
kad daržais, sodu ir medelynu bus pasirūpinta, pastatų remontai bus 
atlikti. Ateityje tikėjosi, kad nereikės samdyti mokytojų iš šalies, tada 
pagerėtų ir materialinė mokyklos padėtis.233

1939 m. rugsėjo 9 d. susirinkusios į tarybos posėdį kotrynietės 
nusprendė, kad Karmėlavoje gyvens 12 seserų ir veiks nebe skyrius, 
bet konventas, o ateityje ten ketinta atidaryti noviciatą. Tarėjomis 
nutarta paskirti dar amžinųjų įžadų nedavusias seseris iš mokytojų, 
nes „visoms jaunoms seserims bus geriau tarpusavyje sutarti“. Tarė-
jomis tapo J. K. Puodžiūnaitė ir A. M. Jonkaitytė.234 R. Laukaitytės 
duomenimis, 1939 m. Karmėlavoje buvo 21 sesuo. Deja, jau po metų, 
1940 m. rugpjūčio mėnesį, visą Karmėlavos ūkį su mokykla Sovietų 
Sąjungos okupacinės valdžios paliepimu perėmė žemės ūkio komisa-
riatas. Oficialiai rugsėjo 1 d. seserys paliko šį ūkį ir į jį sugrįžo tik po 
metų, Vokietijos okupacijos laikais, 1941 m. rugsėjį.235

Lietuvos laikinojoje sostinėje Kaune pirmosios kotrynietės ap-
sigyveno 1932 m. pabaigoje. 1932 m. gruodžio 31 d. iš Labdaringos 
krikščioniškosios meilės draugijos236 jos perėmė Šv. Luko ligoninę Ža-
liakalnyje prie VII forto. Seserys gyveno šalia ligoninės dviejų aukštų 
mediniame name. Šių namų vyresniąja iki 1935 m. vasario mėnesio 
buvo S. G. Kazokaitė, ją pakeitė S. I. Paškevičiūtė.237 B. Šopytės duo-
menimis, Šv. Luko ligoninėje buvo 60 lovų, skirtų sergantiems tu-
berkulioze ir šiltine. Tai pirmoji infekcinė ligoninė Kaune. Joje dirbo 

232  Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., KKA, b. 11, l. 51–52.
233  Ten pat, l. 53.
234  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 57.
235  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.
236  1924 m. įkurta Krikščioniškosios meilės draugija, kurios nariais galėjo būti tretininkai, vykdyti 
ne tik labdaros, bet ir socialines funkcijas, steigti prieglaudas, ligonines, mokyklas, skaityklas ir kt. 
Žr.: Jurėnienė V., Lietuvių moterų judėjimas XIX amžiaus pabaigoje – XX amžiaus pirmojoje pusėje, 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2006, p. 140. 1929 m. ši draugija įkūrė Šv. Luko ligoninę 
Kaune, kuri turėjo iki 40 lovų.
237  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 57; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 15, 18.

Klestejimas



208

72. Kauno  
Šv. Luko ligoninė

73. Šv. Luko  
ligoninės koplyčia

74. Šv. Luko ligoninėje 
dirbusių kotryniečių 
gyvenamasis namas

Klestejimas



209

dvi pasaulietės diplomuotos medicinos seserys, kurios vadovavo ko-
trynietėms. Pastarosios dirbo ir mokėsi kartu.238 Šv. Luko ligoninėje 
1933–1939 m. dirbo nuo 5 iki 9 kotryniečių. Ten buvo įrengta pusiau 
uždara Šv. Luko oratorija, kurioje Kauno arkivyskupas J. Skvireckas 
1933 m. kovo 2 d. suteikė leidimą išstatyti Švč. Sakramentą sekmadie-
niais ir nustatytų švenčių dienomis. Oratorijoje šv. Mišias aukojo Lab-
daringos krikščioniškosios meilės draugijos prezidentas Pijus Biels-
kus. 1933 m. kovo 3 d. pašventintos Kryžiaus kelio stotys.239 1938 m. 
draugija buvo skolinga kotrynietėms 8 000 Lt, nes atlyginimas buvo 
mokamas tik dalimis. Tuo metu kotrynietės statė Krakių įstaigą, to-
dėl joms labai reikėjo pinigų, prašė iki 1939 m. sausio 1 d. sumokėti 
skolą.240 

1935 m. balandžio 1 d. Kauno arkivyskupas leido kotrynietėms 
apsigyventi ir darbuotis Žaliakalnio parapijos Šv. Vincento Pauliečio 
draugijos išlaikomoje senelių prieglaudoje241, Kalniečių g. 61.242 Taip 
oficialiai buvo atidarytas naujas kotryniečių skyrius Žaliakalnyje.243 
1935 m. rugsėjo 1 d. pradėta dirbti Žaliakalnio šv. Vincento Pauliečio 

238  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 118.
239  Susirašinėjimas su Kauno arkivyskupijos kurija, 1933–1945 m., KKA, b. 10, l. 2–4.
240  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 168.
241  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 66; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 19.
242  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 120.
243  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 57.

75. Šv. Luko ligoninės 
darbuotojos

Klestejimas



210

draugijos Prisikėlimo skyriaus išlaikomame I vaikų darželyje Darbi-
ninkų g. (darželis įkurtas 1931 m. birželio 12 d., jį lankė per 200 vai-
kų244). Vedėja paskirta M. L. Morkūnaitė.245 Žaliakalnyje 1935–1936 m. 
gyveno 5 kotrynietės, dirbo prieglaudoje ir darželyje. Darbas daržely-
je nutrūko 1937 m., nes draugija nusprendė visas lėšas sutelkti naujos 
keturaukštės prieglaudos statybai. Kotrynietės iš pradžių buvo nepa-
tenkintos tokiu sprendimu, bijojo, kad visuomenė manys, jog darželis 
uždaromas dėl jų netinkamo darbo. Tačiau draugijos pirmininkas ku-
nigas Simonas Morkūnas 1937 m. rugsėjo 6 d. ir 13 d. laiškuose rašė, 
kad buvo patenkintas kotryniečių darbu, atleidimas nekompromi-
tuoja kotryniečių autoriteto, jis jas visiems rekomenduoja kaip geras 
darbuotojas. Kunigas papriekaištavo, kad prieglaudoje sesutės dažnai 
keisdavosi, kas, jo nuomone, buvo kenksminga, tačiau teigė visada 
sutikdavęs su kotryniečių norais, prašė ir jų sutikti su pasikeitusia 
situacija, nes taip elgiasi matydamas Dievo valią. Naujoje prieglau-
doje ateity numatyta darbo apie 10–15 seselių.246 Kol vyko statybos, 
1937 m. Žaliakalnyje liko tik dvi prieglaudoje dirbusios kotrynietės.

1938 m. Aukštaičių g. 4 (dabar Aukštaičių g. 10) buvo atidary-
ta nauja Prisikėlimo parapijos moderni senelių prieglauda, pastaty-
ta Prisikėlimo parapijos klebono S. Morkūno iniciatyva iš suaukotų 
lėšų. Beveik visi Kauno bankai davė po 2 000 Lt, o Centrinis žydų ban-
kas davė 10 000 Lt auką senelių poilsio kambariui įrengti. Architektas 
Karolis Reisonas nemokamai parengė prieglaudos planus ir vadovavo 
statybos darbams. Iš viso statyba kainavo per 500 000 Lt.247 Prieglau-
doje turėjo apsigyventi 200 senelių248, B. Šopytės duomenimis – 300.249 
Šioje prieglaudoje 1938 m. dirbo 6, 1939 m. – 7 kotrynietės. Jos pasiu-
vo prieglaudai antklodes, baltinius, pagalvėles ir kt. reikmenis iš 3 000 
metrų audeklo.250

244  Žaliakalnio šv. Vincento draugijos darbai 1928–1931 m., Kaunas, 1932, p. 8, knygutė saugoma: 
LCVA, f. 1406-1-2, l. 131.
245  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 20; Kėdainių pradžios mokyklų inspektoriai, 
LCVA, f. 1762-1-13, l. 224–226.
246  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 130–133.
247  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 121.
248  Petrulis V., Buvusi Šv. Vincento Pauliečio draugijos senelių prieglauda Kaune, http://www.
autc.lt/lt/architekturos-objektai/972 (žiūrėta 2017 08 22).
249  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 121.
250  Kun. S. Morkūnas apie Žaliakalnio prieglaudos statybą ir kitą labdaros veiklą, Lietuvos aidas, 
1938 07 30, p. 12, paskelbta http://tarpukaris.autc.lt/lt/paieska/bibliografija/5275/kun-s-morkunas-
apie-zaliakalnio-prieglaudos-statyba-ir-kita-labdaros-veikla (žiūrėta 2018 01 08).

Klestejimas

http://www.autc.lt/lt/architekturos-objektai/972
http://www.autc.lt/lt/architekturos-objektai/972
http://tarpukaris.autc.lt/lt/paieska/bibliografija/5275/kun-s-morkunas-apie-zaliakalnio-prieglaudos-statyba-ir-kita-labdaros-veikla
http://tarpukaris.autc.lt/lt/paieska/bibliografija/5275/kun-s-morkunas-apie-zaliakalnio-prieglaudos-statyba-ir-kita-labdaros-veikla


211

1936 m. gegužės 15 d. Krakių kotryniečių vienuolyno taryba nu-
tarė perimti Kaune Šv. Zitos bendrabučio vedėjos ir gailestingosios 
sesers pareigas.251 Šv. Zitos draugija buvo įkurta 1907 m., jos tikslas – 
telkti tarnaites ir darbininkes, padėti materialiai, rūpintis moraliniu jų 
gyvenimu.252 1925 m. Kaune iškilo Felikso Vizbaro suprojektuoti praš-
matnūs zitiečių rūmai, kurių ketvirtajame aukšte buvo įrengtas ben-
drabutis. 1936 m. gegužės 31 d. kotrynietės oficialiai perėmė Šv. Zitos 
draugijos bendrabutį, vedėja paskirta K. Z. Paltanavičiūtė.253 1939 m. 
buvo kilęs konfliktas tarp kotryniečių ir bendrabučio auklėtinių. Ben-
drabutietės pasiskundė Šv. Zitos draugijos pirmininkui Povilui Doge-
liui, kuris, išsiaiškinęs reikalą, 1939 m. kovo 13 d. laiške kotrynietėms 
prašė neatsisakyti dirbti zitiečių bendrabutyje. 1939  m. kovo 27  d. 
provincijolė laiške P. Dogeliui apgailestavo, kad jomis nepasitikima, 
labiau tikima zitiečių skundais ir apkalbomis, prašyta palaikyti dides-
nį kontaktą su sunkiai dirbančiomis seselėmis. Liepos 24 d. P. Dogelis 
rašė, kad padėtis zitiečių bendrabutyje gerėja, prašė seserį Zitą pa-
skirti skalbyklos vadove, nes ji kaip chemikė skalbyklą „pakels į aukš-
tumas“. Iš viso pas zitietes turėjo gyventi trys kotrynietės254, tačiau 
1937–1939 m. ten gyveno dvi.

1936 m. liepos 26 d. nutarta Šančiuose (Ringuvos g. 3255) perim-
ti Šv. Vincento Pauliečio draugijos senelių prieglaudą, ten pasiųsti 
dirbti dvi seseris.256 Iš tiesų 1936–1939 m. ten dirbo 1–2 kotrynietės. 
Aukštuosiuose Šančiuose trūko vaikų darželio vedėjos, todėl 1936 m. 
vasarą buvo svarstoma vieną seserį iš Šančių senelių prieglaudos per-
kelti darbuotis į vaikų darželį. Šv. Vincento Pauliečio draugija žadė-
jo duoti butą ir apie 100–120 Lt mėnesinį atlyginimą, o jeigu pasi-
sektų, Švietimo ministerija mokėtų apie 170 Lt algą. Tačiau panašu, 
kad Švietimo ministerija nesutiko mokėti algos, o pati Šv. Vincento 
Pauliečio draugija šios minties atsisakė257 ir vaikų darželio Šančiuose 
įkurti nepavyko. 

251  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 24v.
252  Jurėnienė V., Lietuvių moterų judėjimas XIX amžiaus pabaigoje – XX amžiaus pirmojoje pusėje, 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2006, p. 68.
253  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 22.
254  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 175, 182, 194.
255  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 120.
256  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 27; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 93.
257  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 94–96.

Klestejimas



212

1937 m. liepos 31 d. nutarta perimti iš Šv. Vincento Pauliečio drau-
gijos Liaudies namų senelių prieglaudą ir darželį, ten paskirti dirbti 
2 seseris.258 Šie namai buvo įsikūrę dabartinių A. Mapu ir Šv. Gertrū-
dos gatvių sankryžoje. Nors 1936 m. dalis 1899 m. statyto namo buvo 
nugriauta platinant gatvę, likusioje dalyje veikė prieglauda, žurnalo 
„Sargyba“ redakcija, žydų teatras. 1940 m. namą visiškai sunaikino 
sovietų valdžia259, įstaigos nustojo veikti.

Gavus Kauno arkivyskupo leidimą, 1937 m. rugsėjo 30 d. nutarta 
perimti Šv. Vincento Pauliečio draugijos išlaikomą Vilijampolės vaikų 
darželį, paskiriant ten dirbti dvi seseris. 1938 m. vasario 19 d. Kauno 
arkivyskupas taip pat leido dirbti Šv. Vincento Pauliečio draugijos 
prieglaudoje Vilijampolėje. 1937–1938 m. Vilijampolėje dirbo dvi ko-
trynietės. Tačiau netrukus nutarta įstaigas apleisti dėl nepatogių gy-
venimo sąlygų ir seserų stokos.260 1938 m. kotrynietės nutarė perimti 
Šv. Vincento Pauliečio draugijos Švč. Trejybės skyriaus vaikų darželį 
Jonavos gatvėje. Kauno arkivyskupas leido tai atlikti 1938 m. rugsė-
jo 1 d., tačiau 1939 m. šio darželio buvo atsisakyta. 261

258  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 19; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 121; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 26.
259  Liaudies namai XX a. pradžioje https://www.kvb.lt/lt/krastieciams/image/1131-liaudies-na-
mai-xx-a-pradzioje (žiūrėta 2017 09 22); Minelgaitė J., Kelionė po dingusį Kauną, Kauno diena, 
2015 05 31, http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kau-
na-693426 (žiūrėta 2017 09 22).
260  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 135, 143; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., 
KKA, b. 47, l. 27, 31; Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 27–28, 54.
261  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 43, 56; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 154; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 37.

76. Šančių senelių 
prieglauda, 1938 m.

Klestejimas

https://www.kvb.lt/lt/krastieciams/image/1131-liaudies-namai-xx-a-pradzioje
https://www.kvb.lt/lt/krastieciams/image/1131-liaudies-namai-xx-a-pradzioje
http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kauna-693426
http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kauna-693426


213

Lietuvos kurčnebylių globos draugijos pirmininkas 1938 m. rugsė-
jo 6 d. prašė leisti 1–2 pradžios mokyklos mokytojas praktikuotis mo-
kant kurčnebylius, organizuoti joms stažuotę Berlyne, kad grįžusios 
galėtų vadovauti Lietuvos kurčnebylių institutui-mokyklai. Draugi-
ja parūpintų kelionei reikiamus dokumentus, lėšas, rekomendacijas. 
Kotryniečių provincijolė sutiko M. L. Morkūnaitę išleisti stažuotis į 
Berlyną.262 B. Šopytė rašo, kad Berlyne mokėsi dirbti su kurčiaisiais 
seserys E. A. Cigasaitė ir M. L. Morkūnaitė. 1939 m. jos pradėjo dirbti 
Lietuvoje naujoje surdopedagogikos srityje.263

Yra duomenų, kad kotrynietės trumpai darbavosi Vabalninke. 
Nuo 1932 m. lapkričio 18 d. iki 1933 m. kovo 21 d. Julija Puodžiūnaitė 
(būsima s. Krista) dirbo Lietuvių katalikių moterų draugijos pradinėje 
mokykloje. Mokytoja dėstė antrojo skyriaus mokiniams, kai kurie jų 
buvo vyresnio amžiaus, nepaklusnūs, buvo sunku dirbti. Mokytojos 
gyvenamosios patalpos šaltos. Šiai mokyklai išlaikyti pritrūko lėšų, 
gyventojų paramos ir ji buvo uždaryta.264

Kražių šv. Vincento Pauliečio draugijos pirmininkas J. Kurliands-
kis 1935 m. rašė kotrynietėms, kad turi Kražiuose vaikų darželį ir 
norėtų jo vedėja matyti kotrynietę. Darželis buvo įkurtas buvusiose 
jėzuitų vienuolyno patalpose, ten seserims paskirtas atskiras butas. 
Krakių vyresnioji nusiuntė Adelės Liudvikos Šlaitaitės dokumentus, ji 
buvo patvirtinta vedėja su 150 Lt mėnesio alga. Kartu su ja Kražiuose 
įsikūrė Ona Juzefa Užpalevičiūtė. Oficialiai darželyje pradėta dirbti 
1935 m. lapkričio 4 d.265 1937 m. gegužės 14 d. Kražių klebonas Stanis-
lovas Rimkus laišku kvietė kotrynietes apsiimti dar vieną įsipareigoji-
mą – savivaldybės išlaikomą prieglaudą su 30 senelių. Kol prieglaudą 
prižiūrėjo samdytos tarnaitės, joje nebuvo tvarkos, švaros, ramybės 
ir poilsio seneliams. Klebonas prašė paskirti į prieglaudą nors vieną 
kotrynietę, kuriai nusamdytų pora tarnaičių. Sumanymas įvykdytas, 
prieglauda perimta 1937 m. birželio 19 d. 1937–1939 m. Kražiuose pa-
stoviai dirbo trys kotrynietės.

262  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 156, 157; Protokolų knyga, 1936–1946 m., 
KKA, b. 24, l. 44–45.
263  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 121.
264  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 52; 
Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49 (įdėtas lapas).
265  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 72, 78, 80–86; Kronikos knyga, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 21.

Klestejimas



214

Vasaromis kotrynietės atvykdavo į Kražius katekizuoti vaikus ir 
paruošti Pirmosios Išpažinties bei Komunijos sakramentams. Antai 
1937 m. gegužės 14 d. Kražių klebonas laiške dėkojo seselėms, kad at-
siuntė keturias sesutes. 1938 m. balandžio 18 d. vėl kviesdamas kotry-
nietes rašė, kad „dar ir šiandien jaunoji karta tebekalba apie kateki-
zatores seseles, kurios pernai mažiesiems padarė neišdildomą įspūdį“, 
ypač kotrynietė J. S. Mačianskaitė. Dar po metų, 1939 m. liepos 2 d., 
dėkojo provincijolei už dvi atsiųstas katechetes, Pirmąją Komuniją 
priėmė 600 vaikų.266 1940 m. gegužės 31 d. S. Rimkus vėl kvietė kotry-
nietes atvykti paruošti vaikus Pirmajai Komunijai nuo birželio 16 d. 
9 val. Kunigas teigė, kad Šv. Vincento Pauliečio draugijos Kražių sky-
rius iškovojo iš ministerijos algą vaikų darželio vedėjai. S. Rimkaus 
siekis buvo nuolatos kotrynietes įkurdinti Kražiuose, sukurti vienuo-
lyno skyrių, kad kaip „tamstų pirmtakės Kražiuose, seserys benedik-
tinės, paveiktume aplinką taip, kad ne tik tokios kaip 1893 metais, dar 
didesnės nuolankiųjų jėgos stotų prieš Bažnyčios užpuolikus“.267 Šie 
kunigo žodžiai skambėjo beveik pranašiškai – netrukus Lietuva buvo 
okupuota, o pats S. Rimkus suimtas 1940 m. rugpjūčio 6 d. R. Lau-
kaitytės duomenimis, iš Kražių prieglaudos seserys buvo atleistos 
1941 m. sausio 31 d.268

Apie 1935 m. kotrynietės turėjo sumanymą kurtis Papilėje. 
1935  m. vasario 11 d. jos prašė Kauno arkivyskupijos kurijos leisti 
perimti Veronikos Zoraitės namą su žemės sklypu (V. Zoraitė jį dova-
nojo vienuolynui, testamentu paveldėjusi iš sesers) Papilės miestelyje 
ir jame ateityje steigti vaikų darželį. Papilės klebonas Antanas Šveis-
trys palaikė šią iniciatyvą ir siūlėsi padėti kotrynietėms sutvarkyti 
biurokratinius reikalus. V. Zoraitė norėjo turėti dovanotame name 
iki mirties du kambariukus ir išlaikymą. Tačiau geriau apsižvalgiu-
sios kotrynietės suprato, kad namas reikalauja didelių investicijų, 
be pašalpos ir atlyginimo iš išorės steigti darželį būtų neįmanoma. 
Kotrynietės ėmė ieškoti rėmėjų, mąstė, galbūt Šv. Vincento Paulie-
čio draugija galėtų padėti globoti darželį materialiai.269 1936 m. rug-
sėjo  28 d. kotrynietėms parašė Papilės klebonas Boleslovas Pacevi-
čius, informuodamas, kad norima joms dovanotuose namuose įkurti 

266  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 117–119, 145, 147, 190; Kronikos knyga, 1, 
1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 26.
267  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 115.
268  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.
269  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 11–22.

Klestejimas



215

 senelių prieglaudą, prie jos išlaikymo prisidėtų Šv. Vincento Pauliečio 
draugija ir vietos valsčiaus savivaldybė. Ateity gal būtų galima atida-
ryti ir darželį. Klebonas labai norėjo, kad atvyktų kotrynietės, svars-
tė, gal tuomet miestelyje pakiltų religingumas.270 Galiausiai 1936 m. 
spalio 30 d. nutarta perimti Papilės šv. Vincento Pauliečio draugijos 
išlaikomą senelių prieglaudą. Dviem seserims buvo sudarytos sąlygos 
apsigyventi Papilėje.271 Tačiau čia kotrynietės teišbuvo dvejus metus, 
1936–1937 m.

1938 m. sausio 31 d. nuspręsta parduoti seną namą Papilėje, už 
jį gauti 4 000 Lt, kuriuos būtų galima panaudoti naujosios Krakių įs-
taigos statybai. Kotrynietės teigė, kad Papilės namas buvo toli nuo 
vienuolyno centro, senas, nepatogus, netinkamas vaikų darželio pa-
talpoms.272 Jį iš kotryniečių nupirko Papilės policijos nuovados virši-
ninkas K. Pilionis išsimokėtinai. 1940 m. gegužės 27 d. jis buvo vie-
nuolėms skolingas 1 000 Lt, provincijolė prašė skolą sumokėti, nes 
reikėjo pinigų įstaigos statybai, grasino, jeigu neatiduos skolos, par-
duoti turimą vekselį.273 Taip pasibaigė kotryniečių ryšiai su Papile.

1937 m. kotrynietės sutiko perimti Švėkšnos pradžios mokyklą. 
Kurtis Švėkšnoje jas pakvietė vietos klebonas Julius Maciejauskas, 
rašęs, kad nuo 1905 m. jis Švėkšnoje globojo parapinę pradžios mo-
kyklą, kurioje iš pradžių mokytojavo seserys vargdienės iš Marijam-
polės, tačiau joms pritrūko mokytojų ir atsisakė. Švėkšnos klebonas 
norėjo, kad kotrynietės perimtų 2 komplektų mokyklą ar bent 1 kom-
plektą, žadėjo suteikti patalpas mokyklai, butą mokytojoms, kurą, 
valdžia mokėtų algą. Kauno arkivyskupas sutiko, kad kotrynietės nuo 
rugsėjo 1 d. vestų Švėkšnos mokyklą. Iš pradžių kotrynietės ketino 
ten pasiųsti dirbti dvi seseris, o kai bus įsteigtas antras komplektas, 
pasiųsti trečią seserį.274 Tačiau kotrynietėms taip pat pritrūko darbuo-
tojų (susirgus mokytojai K. A. Dubendrytei, nebuvo kas ją pakeičia), 
todėl 1940 m. pavasarį šios mokyklos atsisakė. Antrasis atsisakymo 
motyvas – prastas susisiekimas.275

270  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 102.
271  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 4–5; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 103; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 25.
272  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 34; Krakių piniginiai dokumentai, 1934–
1940 m., KKA, b. 28, l. 42–45.
273  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 41, 67.
274  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 27–28; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 125, 126, 128.
275  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 158, 200.

Klestejimas



216

1938 m. balandžio 16 d. prelatas Bernardas Sužiedėlis kvietė ko-
trynietes sezono metu dirbti Birštone, Kaišiadorių vyskupijos kunigų 
sanatorijoje „Tulpė“. Buvo siūlomas nedidelis atlyginimas (kiekvienai 
seseriai po 45 Lt, vedėjai 70 Lt), tačiau kotryniečių poilsiui sanatori-
joje nemokamai būtų paskirti 4 kambariai su išlaikymu. Provincijolė 
nusprendė su siūlomu atlygiu sutikti ir į Birštoną paskirti 5 seseris. 
Tačiau kitais metais prašė kiekvienai seseriai per mėnesį mokėti bent 
po 70 Lt. Taip pat prašė leisti pasamdyti reikiamą tarnaičių skaičių, 
nes dėl didelio atostogautojų skaičiaus kotrynietėms galėjo būti per 
sunku. Nors buvo sutarta atsiųsti penkias seseris, elenche minimos 
trys Birštone dirbusios seserys. 1938 m. gruodžio mėnesį kotrynie-
tės minėjo „Tulpės“ sanatorijoje tris su puse mėnesio dirbus keturias 
kotrynietes, joms buvo sumokėta 510 Lt algos, liko sumokėti dar 
207,50 Lt. 1939 m. į Birštoną nusiųstos jau tik dvi kotrynietės. 1940 m. 
provincijolė turėjo atsisakyti sanatorijos, nes neužteko pajėgų.276

1938 m. rugsėjo 1 d. gavę Kauno arkivyskupo leidimą, kotrynie-
tės nutarė nutarė dvi seseris leisti į Kulautuvą dirbti Darbo seserų 
draugijos išlaikomame vaikų darželyje.277 R. Laukaitytė teigia, kad 
ten jos dirbo ir pradinėje mokykloje.278 Elenchų duomenys rodo, kad 
1938–1939 m. Kulautuvoje darbavosi dvi kotrynietės.

Radviliškio šv. Vincento Pauliečio draugija 1938 m. pastatė nau-
ją dviejų aukštų prieglaudos namą, kuriame gyveno per 40 senelių. 
Norėta dar išplėsti prieglaudą ir ją perduoti kotrynietėms. Kotrynie-
tės sutiko išleisti dvi seseris, jeigu joms duotų butą, maistą, mokėtų 
apie 50–70 Lt algą. 1939 m. rugpjūčio 1 d. dvi kotrynietės pradėjo 
dirbti prieglaudoje, gaudamos kiekviena po 40 Lt algos.279

Dirbdamos socialinį darbą, besirūpindamos globos ir mokymo įs-
taigomis, kotrynietės buvo užsitarnavę gerą vardą, jas kvietė daugelio 
parapijų kunigai darbuotis jų teritorijose. Žinant, kokiomis vertybė-
mis ir taisyklėmis vadovavosi kotrynietės, slaugydamos kenčiančius, 
nestebina, kad buvo tokios populiarios socialinės sferos darbuotojos. 
Kotrynietės sulaukdavo tiek pasiūlymų iš įvairių Lietuvos vietovių 

276  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 144, 146, 148, 149, 171, 195; Protokolų knyga, 
1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 39; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 33.
277  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 154; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 37; Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 43.
278  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 197.
279  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 45, 50; Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, 
b. 25, l. 164–167, 176; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 41–44.

Klestejimas



217

steigti darželius, prieglaudas, mokyklas, rūpintis vaikais, seneliais bei 
ligoniais, kad negalėdavo jų visų patenkinti, steigėjai ir iniciatoriai 
turėjo laukti, kol atsiras laisvų sesučių ir bus galima jas pasiųsti dirbti 
į įvairias Lietuvos vietoves. 280  281

Viena iš tokių neišpildytų iniciatyvų buvo Šiluva. 1935 m. po 
atostogų iš Šiluvos grįžusi postulantė Zofija Rimkutė teigė, kad kle-
bonas [Paulius Katelė] norėtų pavesti kotrynietėms globoti senelių 
prieglaudą, bažnytinių rūbų skalbyklą ir vaikų darželį, jeigu jis būtų 
įsteigtas. Kotrynietės norėjo apsigyventi šventoje vietoje, manė, kad 

280 Lentelėje nurodytos kotryniečių iniciatyva įvykusios įstaigų perėmimo ir atsisakymo datos. 
Visos įstaigos, kurių atsisakymo datos nenurodytos, buvo atimtos iš kotryniečių sovietų valdžios 
nurodymu okupacijos metais.
281 Žr. taip pat lentelę: Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 195–197.

Vietovė Įkūrimo	(veiklos)	
data280

Veiklos	rūšis

Krakės 1919–1925
1919
1926

Prieglauda
Pradinė mokykla (1928–1932 m. mergaičių ūkio 
mokykla)
Mergaičių perauklėjimo įstaiga

Žeimiai 1918–1926 Vaikų prieglauda

Šilutė (Heydekrug) ?–1932 Vaikų prieglauda, įkurta Braunsbergo iniciatyva

Strėvininkai 1925 Invalidų prieglauda

Kelmė 1925–1927
1936

Pradinė mokykla
Prieglauda

Ukmergė 1926
1930
1932

Prieglauda
Pradinė mokykla
Vaikų darželis

Karmėlava 1932 Mergaičių žemesnioji žemės ūkio mokykla

Kaunas 1932
1935 

1936
1936
1937
1937–1938
1938–1939
1938

Šv. Luko ligoninė
Žaliakalnio senelių prieglauda (nuo 1938 m. – 
Prisikėlimo parapijos prieglauda)
Šv. Zitos bendrabutis
Šančių senelių prieglauda
Liaudies namų prieglauda
Vilijampolės vaikų darželis, senelių prieglauda
Švč. Trejybės vaikų darželis
Kurčnebylių institutas

Vabalninkas 1932–1933 Pradinė mokykla

Kražiai 1935
1937

Vaikų darželis
Senelių prieglauda

Papilė 1936–1938 Senelių prieglauda

Švėkšna 1937–1940 Pradinė mokykla

Birštonas 1938–1940 Sanatorija „Tulpė“

Kulautuva 1938 Vaikų darželis

Radviliškis 1939 Senelių prieglauda

5	lentelė.	Kotryniečių globos ir mokymo įstaigos 1918–1940 m.281

Klestejimas



218

tuo metu turėjo pakankamai žmonių bent perimti senelių prieglaudą. 
Kotrynietės rašė laišką klebonui, tačiau daugiau žinių apie tai nepa-
teikiama.282 Matyt, iniciatyva žlugo.

1936 m. spalio 27 d. Kurtuvėnų parapijos administratorius kuni-
gas Mykolas Katinas savo ir grafo Pliaterio vardu kvietė kotrynietes 
atvykti į Kurtuvėnus ir padėti parapijoje įsteigti prieglaudą („ubagy-
ną“) bei vaikų darželį. Grafas Pliateris matė gražų darbavimosi Kel-
mėje pavyzdį, todėl norėjo kotrynietes matyti savo parapijoje. Metus 
padelsusios ir sulaukusios naujo M. Katino laiško seserys rašė sutin-
kančios perimti Kurtuvėnų vaikų darželį ir senelių prieglaudą, jeigu 
dviem seserims būtų suteiktas maitinimas ir nors po 150 Lt mėnesio 
atlygis. Kotrynietės teigė turinčios daug kitų pasiūlymų, bet kadangi 
kunigui M. Katinui buvo pažadėję anksčiau, šį pažadą galinčios išpil-
dyti minėtomis sąlygomis.283 Taigi, kotrynietės jau galėjo kelti savo 
sąlygas, rinktis darbo vietas. Panašu, kad galutinai dėl darbo sąlygų 
nebuvo susitarta ir kotrynietės į Kurtuvėnus nenuvyko.

1936 m. lapkričio 15 d. Truskavos klebonas Antanas Kungis laiš-
ku kvietė atvykti į jo parapiją kotrynietes, teigė prieš trejus metus 
pastatęs dviejų aukštų namą, kuriame tilpo per 10 senelių ir bažny-
čios tarnai, norėjo įkurti mergaičių ruošos mokyklėlę. Iš viso ten buvo 
30 ha ūkis su pastatais. Kotrynietėms siūlyta perimti globoti senelius, 
žemę, įkurti ruošos mokyklą arba bent vaikų darželį. Klebonas tei-
gė, kad kotryniečių darbštumas buvo gerai žinomas visoje Lietuvoje. 
Kotrynietės dėl darbuotojų trūkumo atsisakė atvykti. Klebonas dar 
pabandė pasikviesti kotrynietes 1937 m., tačiau veltui.284

1937 m. kovą kotrynietės buvo kviečiamos į Akmenės parapijos 
Dabikinės dvarą, kuriame veikė „visokio amžiaus davatkų“ prieglau-
da, buvo 18 ha žemės, sodas, daržas, 2 „geri arkliai“, 3 melžiamos kar-
vės. Manyta, kad ten būtų galima įkurti vaikų darželį, apgyvendinti 
dvi mokytojas. Provincijolė atsakė neturinti žmonių, o esant progai 
atvažiuos apžiūrėti vietos. Gali būti, kad provincijolė netrukus ap-
silankė Dabikinėje ir jai vieta patiko, nes 1937 m. birželio 23 d. ko-
trynietės rašė, kad sutinka perimti Dabikinės dvaro prieglaudą, skirs 
į ją vedėją, mokytoją, darželio mokytoją, virėją ir auklę, o likę tar-

282  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 71.
283  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 106, 136–139; Protokolų knyga, 1936–1946 m., 
KKA, b. 24, l. 31.
284  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 110, 111, 122.

Klestejimas



219

nautojai galės būti pasauliečiai.285 Vis dėlto šios užmačios taip ir liko 
popieriuje.

1937 m. atsisakyta pasiųsti seseris dirbti į Alytaus tuberkulio-
zės ligoninę, nes nebuvo tam darbui tinkamų kotryniečių.286 1937 m. 
gruodžio 29 d. Šv. Vincento Pauliečio draugijos viršininkas prašė duo-
ti vieną seselę Liolių prieglaudai su apie 20 senelių neturtingoje Liolių 
parapijoje. Kotrynietės norėjo, kad kuriamose stotyse gyventų nors 
po dvi seseris, todėl vykti į Liolius atsisakė, parašydamos, kad taip 
joms „nepatogu“.287 1937 m. Naujamiesčio klebonas [Juozapas Kirna] 
siūlė kotrynietėms žemės sklypą, jame pastatyti vaikų darželį, perim-
ti senelių prieglaudą, tačiau seserys atsisakė dėl pajėgumų stokos ir 
didelių statybų pačiame vienuolyne.288

1938 m. dėl seserų trūkumo atsisakyta Žemaičių Naumiesčio kle-
bonui [administratorui Ignacui Spūdui] padėti statyti darželį ir jame 
dirbti.289 Žemaičių Naumiesčio ganytojas prašė kotryniečių pagalbos 
nurodant, kokio dydžio namą statyti, kaip įrengti jo vidų, kokio dy-
džio baldus gaminti vaikams. Jis tikėjosi, kad bent po metų, 1939 m., 
kotrynietės vis dėlto atvyks. Kotrynietėms taip pat ši vietovė atrodė 
nebloga, netoliese buvo Šilutė, kurioje jos norėjo turėti savo skyrių. 
Tačiau, matyt, iš tiesų turėjo per mažai darbui daželyje tinkamų sese-
rų.290 1938 m. Žygaičių klebonas [administratorius Stanislovas Griga-
liūnas] kvietė kotrynietes dėstyti tikybą parapijos pradžios mokyklo-
se, tačiau šios atsisakė.291

1938 m. gruodžio 3 d. kotrynietės rašė Šv. Vincento Pauliečio 
draugijos pirmininkui Žiežmariuose, kad buvo kviečiamos į Žiežma-
rius dirbti darželyje, tačiau vėliau darželio atsisakyta, prašė apmokėti 
patirtas kelionės išlaidas – 22,60 Lt.292 Taigi, kartais patys socialinių 
įstaigų organizatoriai apsigalvodavo ir atsisakydavo kotryniečių pas-
laugų. Tačiau vis dėlto daug dažniau kotrynietės nesutikdavo darbuo-
tis vienoje ar kitoje vietovėje. 1939 m. nesutikta dirbti pasiūlytame 

285  Ten pat, l. 112–113, 120.
286  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 30.
287  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 140; Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, 
b. 24, l. 32.
288  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 31.
289  Ten pat, l. 44–45.
290  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 159, 163, 166.
291  Ten pat, l. 114–116, 153.
292  Ten pat, l. 173.

Klestejimas



220

darželyje Kėdainiuose, nes trūko vienuolių.293 Rodos, tuo metu buvo 
itin daug pašaukimų, tačiau, augant vienuolių skaičiui, augo ir jų po-
reikis. Apskritai 1939 m. birželio 30 d. posėdyje kotrynietės nutarė 
atsisakyti nepatogių skyrių.294

1940 m. kotrynietės sutiko perimti Kupiškio šv. Vincento Pau-
liečio draugijos vaikų darželį, turėjo atvykti rugpjūčio 15 d., tačiau, 
matyt, dėl okupacijos to padaryti nebegalėjo.295 1940 m. Lietuvos su-
dėtyje vėl atsidūrė Vilnius. Kotrynietės norėjo, kad jo apylinkėse ke-
tinamos pravesti žemės ūkio reformos metu joms būtų išskirta bent 
20 ha žemės su tinkamais pastatais žemės ūkio mokyklai įkurti. Ko-
trynietės rašė, kad provincija turėjo tam tikslui parengtą personalą, 
mokytojas, baigusias Dotnuvos žemės ūkio akademiją, bei patirties 10 
metų vedant Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokyklą.296 Dar vie-
nas ganėtinai nekonkretus pasiūlymas gautas 1940 m. Nors nepavyko 
nustatyti steigėjo, jis norėjo įkurti sanatoriją džiovininkams „gražia-
me dvare“ netoli Vilniaus arba Kauno. Sanatorijoje planuota įkurdinti 
apie 100 ligonių. Steigėjas norėjo, kad sanatorijoje darbuotųsi apie 10 
kotryniečių, kitus darbuotojus būtų galima samdyti. Numatytą per-
sonalą turėjo sudaryti 12 medicinos seselių, 4 slaugytojos, 4 virtuvės 
darbuotojai.297

Apibendrinant, kotryniečių skyriai buvo įkurti Kauno, Telšių ir 
Kaišiadorių vyskupijose, seserys daugiausia dirbo senelių ir vaikų 
prieglaudose, ligoninėse, vaikų darželiuose ir mokyklose. Stipriausi 
kotryniečių skyriai, be Krakių, buvo sukurti Karmėlavoje, Strėvinin-
kuose ir Ukmergėje, kur paskutiniais ketvirtojo dešimtmečio metais 
darbavosi apie 7–12 kotryniečių. Didelė kotryniečių koncentracija 
buvo Kaune. R. Laukaitytė suskaičiavo, kad 1939 m. Kaune iš viso 
gyveno 21 kotrynietė298, tačiau jos dirbo Žaliakalnyje, Šančiuose ir 
Vilijampolėje. Daugiausia kotryniečių dirbo Šv. Luko ligoninėje ir 
Prisikėlimo prieglaudoje. Nedidelių skyrių kūrimasis paspartėjo ke-
tvirtojo dešimtmečio pabaigoje, kai vidutiniškai po 2–4 kotrynietes 
dirbo Kelmėje, Kražiuose, Švėkšnoje, Kulautuvoje, Radviliškyje ir 

293  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 56.
294  Ten pat, l. 54.
295  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 196, 198, 199, 201.
296  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 158.
297  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 178–179.
298  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 196.

Klestejimas



221

Birštone. Kai kurie skyriai neišsilaikydavo, pvz., 1926 m. atsisakyta 
Žeimių, 1932 m. Šilutės, 1933 m. Vabalninko, 1937 m. Papilės, 1938 m. 
Švėkšnos, 1938–1939 m. Kaune Vilijampolės vaikų darželio ir prie-
glaudos, Švč. Trejybės vaikų darželio, 1940 m. – Birštono „Tulpės“ 
sanatorijos. Atsisakyta tų vietų, kur kotrynietėms nebeužteko pajėgų 
darbuotis, buvo prastesnės darbo sąlygos. Duomenys rodo, kad darbo 
vietas kotrynietės rinkdavosi atsižvelgdamos į susisiekimo sąlygas, 
materialinę padėtį. Neretai nulemdavo vietinio parapijos klebono įta-
ka. Galima pastebėti, kad būtent parapijų kunigai buvo pagrindiniai 
žmonės, kurie pakviesdavo kotrynietes darbuotis savo parapijose, or-
ganizuodavo užmegzti ryšį su Šv. Vincento Pauliečio draugija. Kotry-
nietės stengėsi vienoje vietoje koncentruoti ir apgyvendinti didesnį 
seserų skaičių, atsisakydavo tų vietovių, kur galėjo darbuotis tik po 
dvi seseris, iš viso nepriimdavo pasiūlymų dirbti vienai seseriai. Ben-
druomeninis gyvenimas buvo svarbus kotrynietėms, stengtasi kiek 
įmanoma labiau jo laikytis.

Dirbdamos socialinį darbą kotrynietės daugiausia bendradarbia-
vo su Šv. Vincento Pauliečio draugija. Šios draugijos ištakos siekia 
XVII a. Draugijos įkūrėjas buvo prancūzas šv. Vincentas Paulietis 
(1581–1660, kanonizuotas 1737 m.), gyvenimą pašventęs rūpinimuisi 
vargšais. 1617 m. Lione įsteigė Gailestingųjų ponių draugiją, užsiė-
musią labdara, 1633 m. – Gailestingųjų seserų kongregaciją (šarites), 
globojusią ligonius, jos regula patvirtinta 1668 m.299 1625 m. šv. Vin-
cento Pauliečio pastangomis buvo įkurta Kunigų misionierių organi-
zacija, popiežiaus patvirtinta 1663 m. Lietuvoje veikusi nuo 1920 m., 
Šv. Vincento Pauliečio draugija 1927 m. turėjo 42 skyrius300, plėtėsi 
ir toliau. Draugija pasirūpindavo organizaciniais darželių, mokyklų 
ir prieglaudų reikalais, išrūpindavo finansavimą, o kotrynietės sam-
dytos kaip auklėtojos ir mokytojos. O. Krikščiūnienės duomenimis, 
priešmokyklinio amžiaus vaikų auklėjimu daugiausia rūpinosi Lietu-
vos vaiko draugija, išlaikiusi apie trečdalį visų darželių, antroje vieto-
je buvo Šv. Vincento Pauliečio draugija, savo žinioje turėjusi kelias-
dešimt darželių. Kitos organizacijos buvo žymiai mažesnės. Auklėjant 
dažniausiai laikytasi mišrios sistemos, buvo siekiama sukurti lietuviš-
kus auklėjimo metodus. Kadangi darželiai paprastai buvo steigiami 

299  Rosiak S., Prowincja litewska sióstr miłosierdzia. Szkic z dziejów martyrologji Kościoła katolic-
kiego pod zaborem rosyjskim, Wilno: Drukarnia Józefa Zawadzkiego, 1933.
300  Lietuva ir Šventasis Sostas (1922–1938): slaptojo Vatikano archyvo dokumentai, p. 183.

Klestejimas



222

neturtingiems vaikams, jie tapdavo „džiaugsmo namais“, kuriuose 
jauki ir estetiška aplinka buvo pritaikyta vaiko gyvenimui, o ugdymu 
užsiimdavo specialiai šiam darbui paruoštos vedėjos, besistengusios 
ugdyti tiek vaiko kūną, tiek sielą. Vaikai nenoriai iš šių darželių eida-
vo namo.301 Kotrynietės teigė, kad jų darbo darželiuose tikslas buvo 
prižiūrėti dirbančių motinų 2–10 m. vaikus, kurie negavo kokybiško 
ugdymo namuose, buvo paliekami vieni arba laiką leido gatvėse. Siek-
ta rūpintis vaikų sveikata, žaidimais ir kitokiais užsiėmimais lavinti 
fiziškai, prieinamu mokslu lavinti protą, o pasikalbėjimais auklėti, „iš-
dirbti būdą“, įskiepyti dorybes.302

Šalia Šv. Vincento Pauliečio draugijos kotrynietės bendradarbiavo 
su Lietuvių katalikių moterų draugija (iš jos perimta ir trumpai laikyta 
mokykla Vabalninke), Darbo seserų draugija (Kulautuvos vaikų dar-
želis), Labdaringa krikščioniškosios meilės draugija (Kauno šv. Luko 
ligoninė), Kaišiadorių vyskupija („Tulpės“ sanatorija Birštone).

Tyrėjų duomenimis, 1918–1940 m. Lietuvoje maždaug tik vienas 
ketvirtadalis socialinės globos įstaigų buvo išlaikomos valstybės, ki-
tos išsilaikė privačiomis iniciatyvomis, daugiausia įvairių labdaros 
draugijų pastangomis. Čia buvo plati dirva vienuolių veiklai. Tyrė-
jai teigia, kad „vienuolių vykdoma artimo meilės tarnystė rėmėsi ne 
tik kūno, bet ir sielos žaizdų gydymu, todėl visuomenės buvo labai 
vertinama.“303

Aktyviai dirbdamos visuomeninėje sferoje kotrynietės neturėjo 
pamiršti, kad yra susaistytos įžadais ir vienuoliškomis pareigomis, 
kurios iš tiesų jų gyvenime buvo svarbiausios, todėl jų darbo įstaigos 
kartais turėdavo taikstytis su dažnai pareigomis besikeičiančiomis 
kotrynietėms. Mažuose skyriuose, kur gyvendavo po dvi kotrynie-
tes, buvo norima ilgai nelaikyti tų pačių vienuolių, kad nenutoltų nuo 
bendruomeninio gyvenimo, buvo dažna jų kaita. Be to, kotrynietėms 
reikėjo, pertraukus darbus, sugrįžti į Krakių vienuolyną metų laiko 
noviciatui, įžadams atnaujinti, rekolekcijoms ir kt. vienuoliškoms 
pareigoms. Provincijolės pareiga buvo žiūrėti, kad kiekviena kotry-
nietė surastų geriausią sau vietą, kad neužsisėdėtų pareigose, tobulė-
tų pašaukime.

301  Ikimokyklinio ugdymo apžvalga 1938 m. O. Krikščiūnienės straipsnyje „Vaikų darželiai Lie-
tuvoje“, Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis 1918–1940 m. Antologija, sud. Teresė Bukauskienė, 
Vilnius: Mintis, 1996, t. 3, p. 140.
302  Mokyklos, darželiai, prieglaudos, KKA, b. 25, l. 14–16.
303  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 68.

Klestejimas



223

Vienuoliškojo gyvenimo vadovai

Vieni svarbiausių kotryniečių autoritetų vienuoliškajame gyve-
nime buvo vienuolyno kapelionai ir nuodėmklausiai. 1920–1940 m. 
pasikeitė keletas Krakių kotryniečių kapelionų. Mirus ilgamečiam 
kapelionui M. Kazilevskiui, 1921 m. į jo vietą laikinai buvo paskirtas 
Kretingos pranciškonų gvardijonas Pranciškus Bizauskas. 1922 m. jį 
pakeitė Krakių parapijos klebonas Kazimieras Marma (1878–1949), 
laikinu kapelionu buvęs iki 1923 m. Tada kapelionavo Kazimieras 
Bumbulis, o 1926–1933  m. – kapucinas Kazimieras Kudirka (1871–
1941). 

Kotrynietės vertino kapucino K. Kudir-
kos patarnavimus, laikydamos jį gilaus aske-
tinio gyvenimo žmogumi. Jis padėjo seserims 
dvasiniuose dalykuose, suteikdavo praktinių 
patarimų, padėjo auklėti įstaigos mergaites.304 
K.  Kudirka garsėjo kaip puikus pamokslinin-
kas. Amžinuosius įžadus jis buvo davęs Len-
kijoje 1909 m., tačiau Lietuvoje jam nepavyko 
suburti kapucinų vienuolių, todėl 1926 m. iš 
aktyvios kapucinų veiklos pasitraukė305, gyve-
no Krakėse.

1919 m., leidus tuomečiam apaštališkajam 
vizitatoriui Achille Ratti, Krakių vienuolyno 
koplyčioje buvo atgaivintos Kryžiaus kelio 
stotys, įsteigtos dar 1742 m., bet pražuvu-
sios kartu su 1863 m. sudegusiu vienuolynu. 
1929 m. rugpjūčio 17 d. Kauno arkivyskupijos kurija oficialiai leido 
K. Kudirkai Krakių vienuolyno koplyčioje įsteigti šv. Kryžiaus kelio 
stotis – tai buvo realybėje egzistavusio dalyko patvirtinimas.306 Gy-
vendamas Krakėse K. Kudirka parengė „Atlaidų šaltinį“, skirtą gilintis 
į nuodėmės ir atleidimo prasmes, pasiruošti Išpažinčiai ir Komunijai, 
dalyvavimui šv. Mišiose ir kt.307 Galiausiai K. Kudirka 1932 m.  išstojo 

304  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 116.
305  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 84–85. K. Kudirkos laiškas, Ukmergė, 1926 05 08, KAKA, 
b. 19, l. 747–748.
306  Kauno arkivyskupijos kurijos sekretoriaus raštas, 1929 08 17, KKA, b. 1, l. 3, 4; Kronikos kny-
ga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 12.
307  Atlaidų šaltinis, surinko ir išvertė t. Kazimieras [Kudirka] kapucinas, antroji laida, pridėjo 
daugiau maldų K. J. K., Krakės: SS. Kotriniečių Krakėse leidinys, 1933.

77. Kotryniečių kapelionas  
Jonas Kazimieras Kudirka

Klestejimas



224

iš kapucinų ordino, gavęs Šv. Vienuolijų kongregacijos leidimą308, 
nuo to laiko pasirašinėjo kaip kunigas Jonas Kudirka. Pageidaujant 
generalinei vyresniajai („išsivilkęs vienuolis ne pavyzdys seserims“), 
Kudirka buvo atleistas iš kapeliono pareigų. Kotrynietės jam liko dė-
kingos už pagalbą įvedant lietuvių kalbą į vienuolyno gyvenimą, ren-
giant vienuolyno dokumentus lietuvių kalba.309

1933 m. spalio 7 d. Krakių kotryniečių kapelionu paskirtas ku-
nigas Antanas Ožolas (1862–1938), šiose pareigose buvęs iki mirties 
1938 m. spalio 17 d.310 A. Ožolą kotrynietės apibūdino kaip nusižemi-
nusį, kilnų, kantrų kapelioną. Mėgo dirbti kapelionijos sodelyje, pri-
žiūrėjo medelius ir gėles.311 Testamentu jėzuitams paliko kelių tūks-
tančių litų auką.312 Palaidotas vienuolyno kapinėse šalia koplyčios.313 

1938 m. lapkričio 21 d. Krakių vienuolyno kapelionu tapo Juozapas 
Blutis (1900–1957)314, čia atkeltas iš Strėvininkų, kur kapelionavo nuo 
1931 m. J. Blutis apibūdinamas kaip aštraus proto, gabus, sumanus, 
praktiškas ganytojas315, buvęs dosnus kotrynietėms. 1939 m. duome-
nimis, jis vienuolėms buvo paaukojęs įvairių materialinių gėrybių už 
8 350 Lt (nedegama spinta 1 000 Lt, rašomoji mašinėlė 450 Lt, mons-
trancija 300 Lt, pianinas 4 800 Lt, vargonėliai 300 Lt. ir kt.). 1940 m. jis 
paskolino 19 000 Lt įstaigos statybai.316 

Vienuolės turėjo ordinarinius (paprastuosius) ir ekstraordinari-
nius (nepaprastuosius) nuodėmklausius (žr. 6–7 lenteles). Ordinari-
nio nuodėmklausio pareigas Krakių vienuolyne paprastai vykdydavo 
kapelionai. Pagal 1913 m. „Dvasinį vadovą“, ordinariniams nuodėm-

308  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 85; Tėvas Kazimieras sekuliarizavosi 1932 m. kovo 20 d., 
oficialiai dokumentuose tapo Jonu Kudirka (iki tol jo oficiali pavardė buvo Kuderkiewicz), KAKA, 
b. 19, l. 729, 766, 792.
309  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 14. J. Kudirka laiške Kauno kurijai 1933 09 26 
rašė: „[...] kadangi Krakių vienuolyne yra pora asmenų prieš mane nusistačiusių, aš noriu joms 
išnykti iš akių, kad būtų šventas ramumas. Dėl to prašau mane atleisti nuo kapeliono pareigų ko-
triniečių vienuolyne. Aš nereikalauju jokios atsakomingos vietos ir tuo tarpu daugiau nieko nepra-
šau.“ KAKA, b. 19, l. 794.
310  Mirusių kunigų bylos, KAKA, b. 26, l. 267; KAKA, b. 70, l. 3.
311  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 7–8.
312  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 169.
313  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 49–57. A. Ožolui norėta pastatyti 
menišką paminklą už 2 000–3 000 Lt. Dėl lėšų paminklui vienuolės kreipėsi į A. Ožolo testamento 
vykdytoją kanauninką Stanislovą Sarapą, kuris tam reikalui 1939 m. rugsėjo 20 d. pašto perlaida 
atsiuntė vienuolėms 1 500 Lt, pabrėždamas, kad tai buvo jėzuitų pinigai. Tokios pat sumos tikėtasi 
ir iš pranciškonų.
314  Asmeninės kunigų bylos, KAKA, b. 6, l. 962.
315  Mirusieji kapelionai, 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 13.
316  Krakių piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l.  62, 66.

Klestejimas



225

klausiams reikėjo atlikti išpažintį kas savaitę, o ekstraordinariniams – 
kas metų ketvirtį. Į didesnius skyrius provincijolės prašymu Kauno 
arkivyskupas taip pat paskirdavo ordinarinius ir ekstraordinarinius 
nuodėmklausius.317 Kauno arkivyskupas patikrindavo, ar provincijo-
lės teikiamas kandidatas tinka būti vienuolių nuodėmklausiu. Pvz., 
1940 m. sausio 15 d. provincijolė prašė paprastuoju nuodėmklausiu 
Šv. Zitos bendrabutyje patvirtinti kun. Vytautą Pikturną, tačiau dėl 
per jauno amžiaus kandidatūra buvo atmesta.318 Vietos klebonai ne-
galėjo būti oficialiais ordinariniais nuodėmklausiais. Pvz., 1935 m. 
kotrynietės prašė Ukmergės kleboną ir dekaną Leoną Špakevičių pa-
skirti paprastuoju nuodėmklausiu, tačiau Kauno arkivyskupijos ge-
neralvikaras Kazimieras Šaulys birželio 12 d. rašė, kad negali to pada-
ryti, nes vietos klebonas negali turėti jokios valdžios vietos vienuolių 
bendruomenei. Seserims leista laisvai atlikti atgailos sakramentą pas 
bet kurį kunigą.319 Mažuose skyriuose kotrynietės paprastai išpažintį 
atlikdavo pas vietos parapijos kleboną.

317  Pvz., 1939 m. vasario 18 d. provincijolė prašė Kauno arkivyskupo ordinariniais nuodėmklau-
siais patvirtinti Kauno Šv. Zitos bendrabučio seserims Praną Andriulaitį, Žaliakalnio prisikėlimo 
prieglaudai – dekaną Feliksą Kapočių, Šančių prieglaudai – Mamertą Lumbę, Švč. Trejybės prie-
glaudai – Johaną Kippą, Vilijampolės seserims – Juozą Dagilį, Kelmei – Antaną Vytuvį. Nepa-
prastuoju nuodėmklausiu visų įstaigų seserims siūlyta paskirti Johaną Kippą, išskyrus Ukmergę, 
kur nepaprastuoju nuodėmklausiu turėjo būti marijonas Adomas Jasenauskas, ir Kelmę, kur į šias 
pareigas paskirtas Paulius Boegneris. Prašymas netrukus, 22 d., buvo patenkintas. Seserų įžadai, 
nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 150–152.
318  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 201–202.
319  Ten pat, l. 72–73.

78. Krakių kotryniečių kapelionas Antanas Ožolas 79. Juozapas Blutis

Klestejimas



226

Krakės Strėvininkai Ukmergė Karmėlava Kaunas,	Šv.	Luko	ligoninė

1920 Ord. Ignacas Spūdas,
ekstr. Jonas Vidmantas

1921 Ord. Jonas Vidmantas,
ekstr. Aleksandras 
Narkevičius

1922 Ord. Kazimieras Marma320

1923 Ord. Kazimieras Bumbulis, 
ekstr. Kazimieras Marma321

1926 Ord. Kazimieras Marma, 
ekstr. Justinas Novickas 
MIC322

1927 Ord. Kazimieras Kudirka 
OFCap,
ekstr. Vladislovas Valavičius

1928 Ord. Kazimieras Kudirka 
OFCap,
ekstr. Kazimieras Marma, 
Vladislovas Valavičius

1929 Ord. Kazimieras Kudirka 
OFCap,
ekstr. Kazimieras Marma, 
Vladislovas Valavičius

1930 Ord. Kazimieras 
Kudirka OFCap, ekstr. 
Kazimieras Marma, Jonas 
Valentinavičius

1932 Ord. Kazimieras Kudirka 
OFCap323

Ord. Leonas 
Špakevičius324

1933 Ord. Antanas Ožolas,  
ekstr. Jonas Valentinavičius325

Ord. Leonas 
Špakevičius326

Ord. Paulius Juknevičius327

1934 Ekstr. Romualdas Blažys SJ328 Ord. Leonas 
Špakevičius329

1935 Ord. Antanas Ožolas, 
Kazimieras Marma,  
ekstr. Romualdas Blažys SJ

Ord. Juozapas Blutis, 
ekstr. Bernardas 
Sužiedėlis

Ord. Leonas 
Špakevičius, 
ekstr. Juozapas 
Blutis

Ord. Jonas Ruibys, 
ekstr. Vaclovas 
Zakarauskas

Ord. Pranciškus Bizauskas 
OFM,  
ekstr. Stanislovas Gruodis 
SJ

1936 Ord. Antanas Ožolas, 
Kazimieras Marma,  
ekstr. Romualdas Blažys SJ

Ord. Juozapas Blutis, 
ekstr. Bernardas 
Sužiedėlis

Ord. Leonas 
Špakevičius330, 
ekstr. Juozapas 
Blutis

Ekstr. Vaclovas 
Zakarauskas

Ord. Paulius 
Juknevičius331,  
ekstr. Stanislovas Gruodis 
SJ

1937 Ord. Antanas Ožolas, 
Kazimieras Marma,  
ekstr. Romualdas Blažys SJ

Ord. Juozapas Blutis, 
ekstr. Bernardas 
Sužiedėlis

Ord. Leonas 
Špakevičius332, 
ekstr. Juozapas 
Blutis

Ord. Jonas Kazėnas, 
ekstr. Vaclovas 
Zakarauskas

Ord. Paulius Juknevičius, 
ekstr. Stanislovas Gruodis 
SJ

1938 Ord. Antanas Ožolas, 
Kazimieras Marma,  
ekstr. Romualdas Blažys SJ

Ord. Juozapas Blutis, 
ekstr. Bernardas 
Sužiedėlis

Ord. Leonas 
Špakevičius333

Ord. Jonas Kazėnas, 
ekstr. Johanas 
Kippas SJ

Ord. Paulius Juknevičius, 
ekstr. Stanislovas Gruodis 
SJ

6	lentelė.	Kotryniečių nuodėmklausiai 1920–1938 m.334

320  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 12.
321  Ten pat, l. 12.
322  Ten pat, l. 28.
323  Ten pat, l. 50.
324  Ten pat, l. 72.
325  Ten pat, l. 53, 57.
326  Ten pat, l. 72.
327  Ten pat, l. 56.
328  Ten pat, l. 60.
329  Ten pat, l. 72.
330  Ten pat, l. 162.
331  Ten pat, l. 92.
332  Ten pat, l. 162.
333  Ten pat, l. 162.
334  Parengta remiantis elenchų duomenimis, jeigu nenurodyta kitaip.

320 Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–
1948 m., KKA, b. 43, l. 12.

321 Ten pat, l. 12.
322 Ten pat, l. 28.
323 Ten pat, l. 50.
324 Ten pat, l. 72.
325 Ten pat, l. 53, 57.
326 Ten pat, l. 72.
327 Ten pat, l. 56.

328 Ten pat, l. 60.
329 Ten pat, l. 72.
330 Ten pat, l. 162.
331 Ten pat, l. 92.
332 Ten pat, l. 162.
333 Ten pat, l. 162.
334 Parengta remiantis elenchų duomenimis, 

jeigu nenurodyta kitaip.

Klestejimas



227

1939 1940
Krakės Ord. Juozapas Blutis,

ekstr. Romualdas Blažys SJ
Ord. Juozapas Blutis, 
Kazimieras Marma,
ekstr. Romualdas Blažys SJ

Strėvininkai Ord. Jonas Kazėnas,
ekstr. Bernardas Sužiedėlis

Ord. Jonas Kazėnas,
ekstr. Bernardas Sužiedėlis

Ukmergė Ord. Pranciškus Mačys,  
ekstr. Adomas Jasenauskas MIC335

Ord. Pranciškus Mačys

Karmėlava Ekstr. Johanas Kippas SJ Ord. Pranciškus Tuminas,
ekstr. Johanas Kippas SJ

Kaunas,	Šv.	Luko	ligoninė Ord. Paulius Juknevičius,
ekstr. Stanislovas Gruodis SJ

Ord. Paulius Juknevičius,
ekstr. Stanislovas Gruodis SJ

Kaunas,	Žaliakalnio	
prieglauda

Ord. Feliksas Kapočius,
ekstr. Johanas Kippas SJ

Ord. Simonas Morkūnas,
ekstr. Johanas Kippas SJ

Kaunas,	Šančiai ord. Mamertas Lumbė
ekstr. Johanas Kippas SJ

Ord. Mamertas Lumbė,
ekstr. Johanas Kippas SJ

Kaunas,	Šv.	Zitos	
bendrabutis

ord. Pranas Andriulaitis336

ekstr. Johanas Kippas SJ
Kaunas,	Liaudies	namai	ir	
vaikų	darželis	Jonavos	g.

ord. Johanas Kippas SJ

Kaunas,	Vilijampolė ord. Juozas Dagilis
ekstr. Johanas Kippas SJ

Kražiai ord. Vladislovas Tamoševičius ord. Vladislovas Tamoševičius 
ekstr. Paulius Boegneris SJ

Kelmė ord. Antanas Vytuvis
ekstr. Paulius Boegneris SJ

ord. Antanas Vytuvis
ekstr. Paulius Boegneris SJ

Radviliškis ekstr. Augustinas Adomavičius337

7	lentelė.	Kotryniečių nuodėmklausiai 1939–1940 m.

Iš šių duomenų išryškėja, kad kotrynietės palaikė glaudžius ry-
šius su jėzuitais. Joms tarnavo Lietuvos jėzuitų ordino atnaujintojas 
Johanas Kippas SJ (1884–1958, amžininkai jį atsiminė kaip itin gerą 
nuodėmklausį, gebėjusį įsijausti į kitų žmonių problemas338), Paulius 
Boegneris, Romualdas Blažys, Stanislovas Gruodis ir kt. 

Kasmetėms rekolekcijoms kotrynietės kviesdavo specialius ku-
nigus. Pavyzdžiui, 1936 m. liepos 22–31 d. Krakėse vykusios reko-
lekcijos buvo išskirtinės, nes jas vedė rytų apeigų (unitų) vyskupas 
Pranciškus Petras Būčys. Barzdotas, apsivilkęs seserims nematytais, 
neįprastais rytų apeigų drabužiais, jis priminė šv. Juozapą ir pirmuo-
sius apaštalus. P. Būčys šv. Mišių metu Komuniją dalino dviem pa-
vidalais (duonos ir vyno). Iškilmingos apeigos, kupini pagarbos ir 

335  Ten pat, l. 150.
336  Ten pat, l. 150.
337  Ten pat, l. 184.
338  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 80–81; Petraitienė I., Kunigas Jonas Kipas SJ: žingsniai 
Lietuvoje, http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2014-09-09-irena-petraitiene-kun-jonas-kipas-sj-
zingsniai-lietuvoje/121648 (žiūrėta 2018 01 08).

Klestejimas

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2014-09-09-irena-petraitiene-kun-jonas-kipas-sj-zingsniai-lietuvoje/121648
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2014-09-09-irena-petraitiene-kun-jonas-kipas-sj-zingsniai-lietuvoje/121648


228

orumo vyskupo judesiai ir žodžiai nukėlė seseris į pirmuosius krikš-
čionybės amžius.339 Dar prieš atvykdamas į Krakes P. Būčys laišku 
įspėjo kotrynietes, kad negalės aukoti šv. Mišių, dalinti Komunijos 
ir teikti palaiminimo lotynų apeigomis, tai turės daryti vienuolyno 
kapelionas, o P. Būčys šv. Mišias rytų apeigomis aukosiąs po lotyniš-
kų šv. Mišių.340 Šių rekolekcijų pagalbininkas buvo marijonas Justinas 
Novickas.341 1938 m. balandžio 17–22 d. P. Būčys vėl sutiko vesti re-
kolekcijas, šį kartą Velykų proga.342 Galima paminėti kitus rekolekcijų 
vedėjus – vienuolius. 1937 m. vienąkart rekolekcijas vedė Petrašiūnų 
karmelitas Rokas Kazimieras Macelis343, kitąkart – Kretingos pranciš-
konas Aloyzas Petras Janušaitis.344

1842 m. Krakių vienuolyne buvo nustatytos 55 įpareigotinės 
šv. Mišios už fundatorius ir geradarius. XX a. pradžioje jų liko 51. Ta-
čiau dėl prastos materialinės padėties, turėtų skolų ir kitų priežasčių 
jų skaičius neretai būdavo sumažinamas. 1919 m. rugsėjo 29 d. vysku-
pas J. Skvireckas įpareigotinių kasmečių šv. Mišių skaičių sumažino 
nuo 51 iki 6.345 Toks leidimas buvo pakartotas 1929 m. ir 1935 m., 
pastarasis galiojo trejus metus.346 Tačiau 1940 m. vasario 15 d. nutarta 
užsakyti įpareigotines 51 šv. Mišias už geradarius, nors buvo galima 
prašyti arkivyskupo dispensos.347

Į Žemaičių vyskupą, vėliau – Kauno arkivyskupą buvo kreipia-
masi su prašymais suteikti atlaidus, leisti išstatyti Švč. Sakramentą ir 
kt. dvasinėmis intencijomis. Yra išlikę kiek pabiros žinutės apie tokių 
leidimų suteikimą. 1919 m. Žemaičių vyskupas P. Karevičius Krakių 
kotrynietėms suteikė šv. Ignaco Lojolos (liepos 31 d.), Švč. Mergelės 
Marijos Ėmimo į dangų (rugpjūčio 15 d.) atlaidus. Leistos aštuonios 
votyvinės šv. Mišios su Švč. Sakramento išstatymu. Kiekvieno mėne-
sio pirmąjį sekmadienį vykdavo brolijos (brostvinės) atlaidai.348 

1927 m. Kauno arkivyskupijos kurija kotrynietėms suteikė vi-
suotinius atlaidus šv. Ignaco Lojolos (liepos 31 d.), šv. Kotrynos 

339  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 22–23.
340  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 80.
341  Ten pat, l. 103.
342  Ten pat, l. 148.
343  Ten pat, l. 106.
344  Ten pat, l. 124.
345  J. Skvirecko raštas, 1919 09 29, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 4.
346  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 49.
347  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 63.
348  Krakių kotryniečių vienuolyno inventorius, 1920 m., LVIA, f. 1671-8-253, l. 1v.

Klestejimas



229

80. Krakių kotryniečių vienuolyno koplyčia. Altoriaus centre – šv. Kotryna, jai iš 
šonų – Jėzus ir Marija, dešinėje pusėje prie sienos – šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresė

Klestejimas



230

(lapkričio 25 d.), šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės 
(spalio 3 d.) dienomis aplankiusiems vienuoly-
no koplyčią Krakėse.349 1934  m. lapkričio 4 d. 
Kauno arkivyskupas J. Skvireckas leido vienuo-
lyne švęsti šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės (spa-
lio 3 d.) ir šv. Kotrynos (lapkričio 25 d.) šventes 
su Švč. Sakramento išstatymu, prie jo uždegant 
6 vaško žvakes.350 1935 m. liepos 10 d. provin-
cijolė M.  I.  Zdanavičiūtė prašė J.  Skvirecko 
pratęsti 1927 m. duotus visuotinius septynerių 
metų atlaidus visiems tikintiesiems, kurie per 
šv. Ignaco Lojolos, šv. Kotrynos ir šv. Kūdikėlio 
Jėzaus Teresės šventes aplankys vienuolyno ko-
plyčią ir išpildys tam tikras sąlygas. Arkivysku-
pas sutikimą davė liepos 23 d.351

Kaip matyti, tuo metu tarp kotryniečių augo 
naujausiųjų laikų šventosios – 1925 m. gegu-
žės 17 d. popiežiaus Pijaus XI šventąja paskelb-
tos Šv. Kūdikėlio Jėzaus ir Švč. Veido Teresės 
Lizjetės (1873–1897) kultas. Kotrynietes žavė-
jo šios šventosios karmelitų vienuolės visiškas 
atsižadėjimas savęs ir begalinė meilė Viešpa-
čiui.352 Krakių miestelyje prie kelio į Betygalą 
buvo pastatyta šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresei skir-
ta koplytėlė, joje patalpinta apie 30 cm aukščio 
šios šventosios statula. Šia koplytėle rūpinosi 
vienuolės.353 1938 m. rugpjūčio 15 d. novice ta-
pusi Monika Kielaitė vienuoliniu vardu pasirin-
ko Kūdikėlio Jėzaus Teresės vardą. Išlikusioje 

349  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 11; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 116.
350  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 46.
351  Ten pat, l. 53, 54.
352  Žr. plačiau apie šią šventąją: Šventoji Kūdikėlio Jėzaus ir Švenčiausiojo Veido Teresė, Vienos 
sielos istorija. Autobiografiniai rankraščiai, iš prancūzų k. vertė Vaclovas Šiugždinis, Vilnius: Ka-
talikų pasaulio leidiniai, 2011; Šventoji Kūdikėlio Jėzaus ir Švenčiausiojo Veido Teresė, Žengiu į 
gyvenimą. Paskutiniai pokalbiai, iš prancūzų k. vertė Vaclovas Šiugždinis, Vilnius: Aidai, 1999.
353  1937 m. vasario 1 d. skųstasi Krakių policijos nuovados viršininkui, kad piktadariai išmušė 
vienuolių koplytėlės, stovėjusios „ant Betygalos kelio prie Krakių miestelio kampo“, tris langus ir 
sudaužė šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės apie 30 cm aukščio „stovylėlę“, prašyta sudrausti piktadarius. 
Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 12.

81. Kotryniečių koplyčios šv. Kotrynos 
statula, šiandien stovinti Krakių 
parapinėje bažnyčioje

82. Kotryniečių koplyčios 
tabernakulis

Klestejimas



231

 Krakių vienuolyno bažnyčios nuotraukoje matyti, kad dešinėje alto-
riaus pusėje stovėjo šv. Teresės Lizjetės statula. 

1936 m. lapkričio 16 d. provincijolė M. I. Zdanavičiūtė prašė leisti 
Krakėse išstatyti Švč. Sakramentą kiekvieno mėnesio pirmą ketvirta-
dienį. Arkivyskupo leidimas gautas 18 d., pažymėta, kad prie deramai 
išpuošto altoriaus, degant 6 vaško žvakėms.354 J. Skvireckas 1939 m. 
vasario 12 d. leido Krakių vienuolyno koplyčioje išstatyti Švč. Sakra-
mentą papuoštame altoriuje, degant 6 žvakėms, kiekvieną šventadie-
nį per šv. Mišias ir vakarines pamaldas, gavėnios sekmadieniais ir 
šventadieniais per Graudžių verksmų pamaldas.355

Kotrynietės nuolatos rūpinosi disciplina ir regulos išpildymu 
savo vienuolyne. Tačiau kartais papunkčiui jos laikytis buvo sudė-
tinga. 1926 m. rugsėjo 2 d. vyresnioji prašė Kauno arkivyskupo su-
teikti dispensą, nes nebuvo sąlygų kai kuriomis dienomis dėl būtiny-
bės dirbti išpildyti vienuolių lavinimui skirtų valandų. Prašyta leisti 
vienuolėms lavintis kitu metu. Vyresniosios duomenimis, vienuoly-
nas buvo neturtingas, neturėjo reikiamo skaičiaus šeimynos, seserys 
buvo priverstos pačios dirbti.356 1936 m. gavėnios laikotarpiu provin-
cijolė M. I. Zdanavičiūtė prašė Kauno arkivyskupo leisti vienuolėms 
sočiai valgyti tris kartus per dieną, o nusilpusioms – keturis kartus. 
Dispensą gavo 1936 m. vasario 20 d.357 Tokios pat dispensos paprašyta 
1938 m. vasario 25 d. Generalinis vikaras K. Šaulys tąkart atsakė, kad 
leidžiami tokie pasninkai, kokie yra išdėstyti Lietuvos vyskupų apro-
buotame katekizme.358

1937 m. rugsėjo 3 d. provincijos kapitulos posėdyje buvo aptar-
tas regulos laikymasis. Nors didelių problemų nebuvo, regulos buvo 
laikomasi tinkamai, tačiau, gerinant dvasinį gyvenimą, nutarta Visų 
Šventųjų litaniją kalbėti lotynų kalba, kad seserys išmoktų taisyklin-
gai tarti litanijos žodžius ir nekiltų problemų švenčių, įžadų, įvilktu-
vių metu. Nutarta kuo iškilmingiau ne tik viduje, bet ir išorėje švęsti 
Švč. Mergelės Marijos šventes, kad jos išsiskirtų iš paprastų dienų ir 
eilinių švenčių. Kasdien seserys paeiliui meldėsi už kunigus. Patar-
ta atidžiai ir taisyklingai kalbėti poterius. Tai turėjo prižiūrėti namų 

354  Raštai, susiję su vienuolyno istorija, 1919–1948 m., KKA, b. 4, l. 72, 73.
355  Ten pat, l. 76.
356  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 30.
357  Ten pat, l. 78.
358  Ten pat, l. 154.

Klestejimas



232

vyresniosios. Pabrėžta išlaikyti mandagumą bendraujant tarpusavyje 
ir su svetimais.359 1940 m. sausio 6 d. provincijos kapitulos posėdyje 
buvo priminta rūpintis, kad būtų užlaikomas punktualumas einant į 
koplyčią, refektorijų, o koridoriuose bei celėse vyrautų tyla.360

Ypač svarbus asmuo vienuolyne buvo noviciato magistra, rengusi 
jaunąją kartą. 1936 m. liepos 1 d. nutarta vietoj ilgametės magistros 
J.  M. Bieliauskaitės, kuri dėl sveikatos nebegalėjo gerai atlikti par-
eigų, paskirti B. R. Čiopėnaitę. Pastaroji neatitiko regulos reikalavi-
mų, buvo per jauna ir neturėjo reikiamo profesės stažo, todėl Kauno 
arkivyskupui teko suteikti dispensą rugpjūčio 13 d. Tačiau Rafaelė 
dar buvo įsipareigojusi metus mokytojauti Ukmergės pradžios mo-
kykloje, todėl laikinai J. M. Bieliauskaitė palikta pareigose, jai pa-
galbininke paskirta Krakių konvento vyresnioji V. K. Štarkaitė.361 Šie 
faktai rodo, kad Krakių bendruomenė buvo jauna, neturėjo patyrusių 
vienuolių atsakingoms pareigoms, todėl jaunos vienuolės turėjo pri-
siimti atsakomybę ir atlikti svarbias pareigas vienuolyne. Kaip prisi-
minė P. P. Rumšaitė, noviciato magistra J. M. Bieliauskaitė pasakojo 
apie kongregacijos įkūrėją Reginą Protmann, jos dorybes, perdavė 

359  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 24–25; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 30–31.
360  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 61; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, 
b. 47, l. 46.
361  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 26.

83. Krakių kotryniečių 
vienuolyno koplyčia, 

vaizdas į chorą.

Klestejimas



233

 jaunajai kartai Reginos suformuotas tradi-
cijas.362 Pirmųjų metų novicėms kapitulos 
posėdyje priminta neduoti jokių pareigų, 
kad jos galėtų susikaupti, tinkamai pasi-
ruošti profesijai bei vienuoliškam gyveni-
mui.363 

Svarbus dvasinio gyvenimo ramstis 
buvo religinės knygos. Šiandienėje kotry-
niečių bibliotekoje yra išlikę keletas senų-
jų knygų, kurių studijos gali padėti geriau 
suvokti praėjusio amžiaus vienuolių ver-
tybes.

1904 m. kunigas Povilas Dogelis į 
lietuvių kalbą išvertė žymaus teologo 
šv. Alfonso Marios de Liguori (1697–1787) 
veikalo „Dvasiškas maistas Kristaus Sužieduotinei“ pirmąją knygą, 
kuri pakartotinai lietuviškai pranciškonų iniciatyva buvo išleista 
1937 m.364 Šioje knygoje atsispindi XVIII a. požiūris į dievotumą, jis 
išreiškiamas per dievobaimingumo patirtį. Siūlyta perskaityti kasdien 
po vieną knygos poskyrį (knygą sudarė 12 skyrių su poskyriais, iš 
viso 49 poskyriai) ir apmąstyti. Knyga skirta visiems, o „ypač tiems, 
kurie nori būti dievobaimingais“.365 Joje aptariami būdai, kaip siekti 
„aukštesnio šventumo“, akcentuojama vienuoliško gyvenimo nauda. 
Meilė Viešpačiui ir visiškas atsidavimas Jam turėtų būti pagrindinis 
vienuolės siekinys. Akcentuojamas darbštumas, kasdienių pareigų 
atlikimas, gerosios intencijos. Autorius siūlo vienuolėms ypatingą 
dėmesį kreipti į lengvąsias, kasdienes nuodėmes, nes jos gali atvesti 
į didelius paklydimus, sielos prapultį. Rekomenduojama siekti vienu-
mos, saugotis pasaulietinių draugysčių, „atitraukti širdis nuo artimų 
žmonių“, duodama patarimų, kaip bendrauti su pasauliu, kaip išveng-
ti sielos neramumo, skrupulingumo. Paskutiniame skyriuje aiškina-
ma regulos laikymosi prasmė.

Šv. Alfonso Marios de Liguori veikalai yra teologijos klasika, auk-
so fondas, su kuriuo privalu susipažinti kiekvienam šventumo siekius 

362  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 94.
363  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 38.
364  Liguori A. M. de, Dvasiškas maistas Kristaus Sužieduotinei, pirmoji knyga, antrasis pataisytas 
leidimas, Kretinga: Pranciškonų spaustuvė, 1937.
365  Ten pat, p. 3.

84. Anelei Halinai 
Sakalauskaitei priklausiusi 

A. Liguori knyga su įrašu

Klestejimas



234

gyvenime keliančiam asmeniui. Kaip liudija Kauno kotryniečių vie-
nuolyne saugomos minėtos knygos proveniencijos, tokią knygą savo 
mylimai dukrai Anelei Halinai Sakalauskaitei įžadų dienai atminti 
padovanojo tėveliai Juozas ir Boleslava Sakalauskai 1938 m. rugpjū-
čio 15 d. 

Žengdamos vienuoliško pašaukimo keliu Krakių kotrynietės va-
dovavosi kitomis naujausiomis teologinėmis knygomis. Buvęs vie-
nuolyno kapelionas Jonas Kudirka išvertė ir 1934 m. lietuvių kalba 
išleido prancūzų dvasininko Adrieno Sylvaino (1826–1914) populiarų 
veikalą „Knyga novicijoms“366, kuriame aprašoma, kaip lavinti į novi-
ciatą įstojusias vienuoles. Knyga, parašyta paprastu, aiškiu stiliumi, 
tapo pagrindiniu noviciato vadovėliu daugelyje moterų vienuolynų. 
Vertėjas pratarmėje teigia, kad „knyga novicijoms – aukso knyga. Su-
krautos joje gilios mintys mane žavėjo seniai ir skatino imtis darbo, 
kad įteikčiau mūsų vienuolėms. [...] Manau, kad iš jos pasisems daug 
naudos visos vienuolės, ne tik novicijos. [...] Man bus didžiausias 
džiaugsmas, jeigu naudodamasi šia knyga imsi smarkiau žengti tobu-
lybės keliais ir artėsi prie Jėzaus“.367 Suprasdamas, kad vienuolė negali 
iš karto suprasti ir persiimti kongregacijos dvasia, knygos autorius šia 
knyga siekė „paruošti sielas, kad jos pasiduotų [konkretaus] vienuo-
lyno atmosferos įtakai“, pažintų ir praktikuotų dvasines pratybas.368

Noviciato tikslas buvo parengti vienuolę konkrečios kongrega-
cijos bendruomeniniam gyvenimui, buvo pratinama kovoti su ydo-
mis, mokoma pareigų, suteikiama pagalba. Pageidaujamos novicės 
savybės buvo būdo lankstumas ir valingumas. Būtent šių dorybių la-
biausiai reikėjo taikantis prie bendruomenės ir atliekant atitinkamą 
formaciją. Noviciate turėjo įvykti asmenybės perkeitimas, iš pasau-
liečio gimti vienuolis.369 Noviciate reikėjo išsiugdyti charakterį, iš-
mokti nuodugniai ir dievotai atlikti mąstymą, sąžinės patikrą ir kitas 
dvasines pratybas. Siekta išugdyti ne paklusnius robotus, veikiančius 
pagal nustatytą dienotvarkę, bet mąstančius, Viešpaties valią vykdan-
čius ir visa savo esybe Jį garbinančius asmenis. Noviciate taisytinos 
ydos buvo puikybė, lengvabūdiškumas, plepumas, išsiblaškymas, 

366  [Sylvain A.], Knyga novicijoms. Parašė „Knygos viršininkėms“ ir „Aukso trupinių“ autorius, 
vienos Vienuolių Kongregacijos kapelionas, iš dvyliktos laidos vertė kun. Jonas Kudirka, Kaunas: 
„Šešupės“ spaustuvė Marijampolėje, 1934.
367  Ten pat, p. 5.
368  Ten pat, p. 9.
369  Ten pat, p. 18.

Klestejimas



235

abejingumas (savimyla), antipatija, melancholiškumas (liūdnumas), 
prisirišimas prie konkrečių žmonių. Iš noviciato turėjo būti pašalinta 
prieštaravimo, pasauliškumo, siekimo išsiskirti, pašaipumo, kritišku-
mo, partiškumo (intrigos) dvasia. A. Sylvainas nurodė praktikuotinas 
noviciate dorybes, tokias kaip klusnumas, seseriška meilė, nuolanku-
mas, apsimarinimas, paprastumas.

Vienuolė turėjo atsikratyti net menkiausių nuodėmių, išsižadė-
ti savo valios ir nuomonės, išmokti būti ištikima įstatams ir papro-
čiams, rūpintis viską daryti Dievo šviesoje. Išryškinti ir aptarti aštuo-
ni palaiminimai vienuolei (būti pažemintai, kęsti priešingumus, kęsti 
apkalbas, būti įspėjamai, baudžiamai, užmirštai, laikomai paskutine, 
apleistai) ir septynios didžiosios vienuolės nuodėmės (neklusnumas, 
drausmingumo stoka, tylėjimo laužymas, kritikavimas ir murmėji-
mas, ypatingos bičiulystės, pavydas, antipatija ir piktumas), nurodyti 
būdai, kaip tobulėti. Vidinės priemonės, ugdžiusios novices, turėjo 
būti dvasinis mąstymas, sąžinės patikra, mėnesinės rekolekcijos ir 
asmeninė dienotvarkė. Išorinės priemonės – regula, bendros maldos, 
vadovavimas (sielos atvėrimas magistrai), kalčių kapitula (viešas iš-
viršinių kalčių išpažinimas) ir dvasinis skaitymas.370

Patarimus vienuolėms A. Sylvainas pratęsė antrojoje knygoje, lie-
tuviškai pavadintoje „Knyga vienuolėms“, kurią iš anglų kalbos išver-
tė slapyvardžiu S. M. D. pasivadinęs asmuo, o išleido Pažaislio kazi-
mierietės.371 Kaip byloja kotryniečių bibliotekoje šiuo metu saugomos 
šios knygos proveniencija, ji priklausė Marijai Celestinai Indrelytei, 
1934 m. davusiai trejų metų įžadus. Kaip pažymėjo laiške autoriui 
Avinjono arkivyskupas Francis Edwardas, ši knyga, kurioje gražiai 
išdėstytos vienuolių „šventos pareigos“, buvo maistas „dvasiniam al-
kiui numalšinti“. Knygoje nusakomas vienuoliško gyvenimo tikslas, 
prasmė, paaiškinamos vienuolyno narių pareigos, pateikiamas geros 
vienuolės dorybių paveikslas, vienuoliško gyvenimo nauda, išryški-
nami sunkumai, su kuriais galima susidurti einant vienuolišku keliu, 
dažniausiai pasitaikančios vienuoliško gyvenimo klaidos. A. Sylvai-
no nuomone, „Mylėti – tai aukščiausia vienuolių luomo pareiga“372, 
daug dėmesio skiriama meilei Dievui išryškinti, nusakomi būdai, kaip 

370  Ten pat.
371  [Sylvain, A.], Knyga vienuolėms. Iš anglų kalbos vertė S. M. D., Pažaislis, Lietuvos Šventojo 
Kazimiero seserų leidinys, Marijampolė: „Šešupės“ spaustuvė, 1935.
372  Ten pat, p. 76.

Klestejimas



236

 galima parodyti meilę Viešpačiui (dažnai kalbėtis su Dievu, nuolat 
apie Jį kalbėti, saugotis visko, kas Jam nepatinka, praktikuoti tai, kas 
Jam patinka, „naikinti kituose tai, kas Jam nepatinka“, „norėti to, ko 
Jis nori, ir pasitenkinti tuo, ką Jis siunčia“, visame pasitikėti Dievu) 
ir Dievo Motinai Marijai. Svarbi knygos dalis skiriama artimo meilei 
kaip reikšmingai vienuoliško gyvenimo daliai. Vienuolės mokomos 
mylėti artimą. Palyginti su A. M. de Liguori mintimis, A. Sylvainas 
daugiau dėmesio skiria vienuolių tarpusavio santykiams. Jis ragina 
vadovautis Kristaus įsakymu mylėti savo artimą kaip save patį, pa-
teikia pamokymų, kaip šį uždavinį įgyvendinti praktiškai. Pirmiausia 
reikia mylėti savo tėvus, draugus, geradarius, pasirinktos vienuoliš-
kos bendruomenės narius. Išryškinama dvasinės šeimos reikšmė, pa-
siaukojimo dėl artimo dorybė.

Švč. Mergelės Marijos Nekaltai Pradėtosios vargdienių seserų 
kongregacija 1938 m. kovo 8 d. rašė kotrynietėms, kad išleido do-
minikonų vienuolio tėvo Ludovico Giuseppe's Fanfani (1876–1955) 
knygą „Vienuolių luomo katekizmas“373, pasiūlė kotrynietėms jį įsi-
gyti. Krakių kotrynietės užsakė 20 egzempliorių, vienos kaina buvo 
1,25 Lt.374 Kaip rašoma pratarmėje, ši knygelė turėjo padėti novicėms 
geriau pasirengti profesijos egzaminams, kurie buvo rengiami kie-
kvienoje vienuolijoje. Knyga turėjo suteikti pagrindinių teologinių ir 
teisinių žinių, reikalingų vienuoliškame gyvenime. Kaip teigiama Ka-
nonų teisės kodekse, novicės turėjo susipažinti ne tik su konkrečios 
vienuolijos, į kurią stojo, regula ir konstitucijomis, bet ir su apskritai 
vienuolių luomui priderančiais dalykais, kas yra vienuoliškas gyveni-
mas savo esme. Kotrynietės iš šios knygos galėjo pasisemti pamatinių 
teisinių dalykų, susipažinti su teisiniais terminais, nustatyti savo kon-
gregacijos vietą tarp įvairių vienuolynų rūšių.

Kaip rodo A. Pažėraitės tyrimai, L. Fanfani knyga kartu su A. Syl-
vaino veikalais dar ir sovietinėje Lietuvoje buvo vieni pagrindinių, iš 
kurių seserys semdavosi vienuoliškos formacijos žinių.375

Reikia pasakyti, kad kotrynietės pačios leido knygas, prisidėjo 
prie religinės minties sklaidos Lietuvoje. Ketvirtojo dešimtmečio 

373  Fanfani L., Vienuolių luomo katekizmas pagal kanonų teisės kodeksą,  iš italų kalbos vertė kun. 
dr. Vincentas Brizgys, išleido N. P. Šv. Panos Marijos Vargdienių Seserų Kongregacija, Marijampolė: 
„Šešupės“ sp., 1938.
374  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 18.
375  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 761.

Klestejimas



237

 pabaigoje E. A. Cigasaitė iš vokiečių kalbos išvertė vokiečių teologo, 
kunigo Richardo Grӓfo (1899–1977) knygą „Taip, Tėve! Visuomet su 
Dievu“. Ši knyga pirmą kartą buvo išspausdinta Vokietijoje 1936 m. 
ir iš karto sulaukė didžiulio populiarumo, buvo verčiama į įvairias 
kalbas. Iki 1938 m. pasirodė net 14 perleidimų. Knygoje itin patrau-
kliu stiliumi, aiškiai ir gyvai, pasiremiant citatomis iš Biblijos, Baž-
nyčios autoritetais, nusakomas pagrindinis žmogaus gyvenimo tiks-
las: sutikimas su Viešpaties valia, visuomet sakymas „taip, Tėve“, kad 
ir kokia tuo momentu būtų atrodžiusi skaudi Jo valia. Pasiremiant 
naujausiais tuomečiais psichologijos mokslo pasiekimais, žmogus 
mokytas gyventi čia ir dabar, nesigręžioti į praeitį, nesikrimsti dėl 
klaidų ir nuodėmių, pasitikėti Dievu, kuris per išpažintį ir atgailą at-
leidžia visas nuodėmes. Pernelyg nesijaudinti dėl ateities, pasitikėti 
Dievu, kuris myli žmones ir jais rūpinasi. Paaukoti Viešpačiui savo 
laisvą valią, ugdyti kantrybę ir suvokti, kad gyvenimas dėl pirmapra-
dės nuodėmės, dėl kūniškumo iš tiesų yra kančia („Kentėti yra mūsų 
pašaukimas“376). Atsigręžti į Kristų, Jo kančias ir mirtį ant kryžiaus, 
suvokti, kad žmogus nėra paliktas vienas su savo kančia. Žmogui lin-
kėta laikytis ramybės visame kame. Svarbiausia – mylėti save, savo 
artimą, Viešpatį, eiti per gyvenimą su meile. Knygelė mokė melstis, 
medituoti, joje paprastai ir suprantamai paaiškinta Švč. Trejybė, Ma-
rijos vaidmuo, šv. Mišių prasmė. Raginta atsisakyti gyvenimo tem-
po (jį, deja, jautė ir XX a. ketvirtojo dešimtmečio žmonės), džiaugtis 
kiekviena akimirka.

Vertėja E. A. Cigasaitė knygą dedikavo „Brangiajai šv. Kotrynos 
seserų kongregacijai, jos 300-tų metų gyvavimo proga“. Lietuviškam 
vertimui imprimatur suteiktas Kaune 1939 m. spalio 31 d. Šis darbas 
rodė tuometės religijos modernumą, gebėjimą atliepti į žmonių po-
reikius.

Kotrynietės į lietuvių kalbą vertė vokiečių dvasininko, pranciško-
no tėvo Wendelino Meyerio OFM (1882–1961) „Vienuolės katekizmą“, 
yra išlikusi rankraštyje dalis šio veikalo (9 skyriai) lietuvių kalba.377 
Tačiau pabaigti ir išspausdinti šio darbo nebesuspėta.

376  Gräf R., Taip, Tėve! Visuomet su Dievu, iš 14-osios laidos išvertė ses. Marija Arkadija [Cigasai-
tė] CSC, Krakės: seserų kotryniečių leidinys, 1940, p. 85.
377  Vienuolės katekizmas, KKA, b. 21, l. 10–32. Versta iš: Meyer W., Katechismus der Ordensfrau, 
Kevelaer: Butzon & Bercker, 1935, 419 p.

Klestejimas



238

Materialiniai rūpesčiai

Kotryniečių vienuolynas nepriklausomos Lietuvos laikais pra-
gyveno dirbdamas nuosavą žemę, iš kelių sklypų nuomos, vienuolių 
kraičių pinigų, algų, gautų už darbą prieglaudose, bendrabučiuose, li-
goninėse, darželiuose ir mokyklose, žmonių aukų, valstybės pašalpų. 
Vienuolynai buvo atleidžiami nuo valstybinių mokesčių, suteikiama 
galimybė lengvatinėmis sąlygomis įsigyti medienos ir pan. Šiame 
skyriuje pateiksime pavyzdžių, su kokiomis materialinio gyvenimo 
situacijomis susidurdavo kotrynietės, kaip jos buvo sprendžiamos. 
Tai padės geriau suvokti kotryniečių ekonominio gyvenimo princi-
pus XX a. pirmojoje pusėje.

Pasibaigus Pirmajam pasauliniam karui, kotryniečių materialinė 
padėtis buvo ganėtinai sunki. Nuo 1905 m. augo seserų skaičius, ta-
čiau būdų, kaip jas išmaitinti, nebuvo daug. Caro laikais kotrynie-
tės gaudavo kasmetę 2 655 rub. pensiją. Lietuvos Respublikos laikais 
ją pakeitė valstybinė išmoka. 1920 m. kotrynietės skundėsi, kad tuo 
metu, po pinigų nuvertėjimo, ji siekė tik 5 000 rub., prašydamos leisti 
nemokamai iš miško imti medieną pastatų statybai ir kurui. Prašė kas-
met išduoti reikiamą medienos, malkų, šakų ir žabų normą. 1913 m. 
Krakių vienuolynas iš caro valdžios buvo nupirkęs miško vienuolyno 
reikalams, tačiau dėl karo nespėjo juo pasinaudoti, prašyta leisti bent 
1920 m. naudotis mišku. 1921 m. lapkričio 3 d. algos pavidalu Lietuvos 
Respublikos valdžia vienuolynui buvo suteikusi 10 000 auksinų. Po 
pinigų reformos 1922 m. valstybinis atlyginimas vienuolynui siekė 
132 Lt 75 cnt.378

Kita problema buvo rekvizicijų mokėjimas. 1921 m. vienuolės pra-
šė atleisti nuo rekvizicijų, nes vokiečiai nusavino gyvulius, o naujai 
įsigyti sudegė per gaisrą. Kotrynietės teigė besidarbuojančios visuo-
menės labui, šelpiančios neturtingus, našlaičius, senelius, išlaikančios 
mokyklą, vienuolyne ugdančios būsimas mokytojas ir prieglaudų ve-
dėjas.379 1921 m. spalio 17 d. rekvizicijų taryba nutarė Krakių vienuo-
lyną, kadangi jis išlaiko mokyklą, atleisti nuo rekvizicijų. Vienuolės 
prašė valdžios jas aprūpinti malkomis kurui, jų reikėjo 4 krosnims ir 
1 virtuvei. Tačiau 1923 m. vienuolynas rekvizicijas jau turėjo  mokėti. 

378  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 36, 37, 78.
379  Ten pat, l. 49–54.

Klestejimas



239

Tik vienuolėms pasiskundus ir įrodžius, kad prieglaudose turi išlai-
kytinių, dirba visuomenės labui, rekvizicijos buvo sumažintos per 
pusę.380 Apskritai matyti, kad apie 1922–1923 m. vienuolyno turtiniai 
reikalai buvo sustyguoti, prisitaikyta prie pasikeitusių laikmečio sąly-
gų, panaikinti gaisrų ir karo nuostoliai.

1922 m. vienuolyno žemės naudmenos buvo nustatytos pagal 
1907 m. brėžinius. Jie rodė, kad vienuolynas turėjo 164,38 dešimtinės 
žemės, iš jų 150 dešimtinių buvo dirbama ir 14,38 dešimtinės nedir-
bama.381 1927 m. balandžio 1 d. apskrities žemės rūšiavimo komisi-
jos pirmininkas nustatė, kad kotrynietės turėjo 179,5 ha žemės, iš jos 
ariamos 98,18 ha, pievų 51,79 ha, ganyklų 25,46 ha, mokesčiais neap-
dedamų plotų 4,07 ha. (Prie I rūšies žemės priskirta 50 ha, II – 53 ha, 
III – 40 ha,18, IV – 32,25 ha, o neapmokestinta 4,07 ha žemės.)382 Vėliau 
žemės kiekis truputį sumažėjo. Fiksuojama, kad 1931 m. vienuolynas 
turėjo 142 ha žemės383, 1934 m. – 137,15 ha žemės (pagal žemės rūšis – 
I rūšies 48,61 ha, II 46,09 ha, III 11, 36 ha, IV 27,14 ha, nenaudojamos 
3,95 ha)384, 1935 m. – 133,20 ha žemės“.385 

380  Ten pat, l. 58–59, 80, 93.
381  Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–1942 m., KKA, b. 26, l. 3.
382  Ten pat, l. 20.
383  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 176.
384  Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–1942 m., KKA, b. 26, l. 62.
385  Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 19.

85. Krakių kotryniečių 
žemių planas, 1929 m.

Klestejimas



240

1923 m. pavasarį vienuolynas savo nuosavybėje turėjo 6 arklius, 
12 melžiamų karvių, 3 dvimetines karves, 1 jautį, 29 avis. Ūkio dar-
bams nudirbti šeimynos laikė 6 vyrus, 2 piemenis, 9 mergaites ir kt.386 
Tuo tarpu 1931 m. vienuolynas turėjo 14 arklių, 30 karvių, apie 60 
kiaulių, 40 ančių, 100 vištų.387 Taigi, gyvulių padaugėjo maždaug 2–3 
kartus.

1922 m. sausio 23 d. vienuolyno taryba vienbalsiai teigė, kad pa-
čioms seserims nenaudinga ūkininkauti, netgi kenksminga vienuo-
liškam gyvenimui.388 Buvo norima surasti „gerą žmogų“, kuriam 3 
metams būtų galima išnuomoti vienuolyno ūkį „per pusę“.389 Tačiau 
vėliau šių planų atsisakyta, visą periodą kotrynietės pačios rūpinosi 
žemės dirbimu, samdydamos darbininkus ūkio darbams atlikti. Pa-
grindinius darbus reguliuodavo vienuolyno ūkvedys. Pvz., 1939 m. 
gruodžio 30 d. buvo sudaryta sutartis su ūkvedžiu Stanislovu Sarapu 
dėl jo tarnystės 1940 m. už 800 Lt metinę algą. Po vasaros darbyme-
čio turėjo būti išmokėta trečdalis sumos, o likę pinigai metų gale. Už 
tai S. Sarapas pasižadėjo laikytis taisyklių, negirtuokliauti, nekelti 
triukšmo, gerbti vienuolyno personalą, klausyti vyresniosios, šventa-
dieniais ir sekmadieniais lankyti vienuolyno bažnyčią ir vykdyti kitus 
katalikams privalomus dalykus. Taip pat pasirūpinti, kad bent pora 
vyrų visuomet būtų namuose visokiam pareikalavimui, niekam ne-
leisti vaikščioti vienuolyno sodybos ribose be vienuolyno vadovybės 
leidimo. S. Sarapas pažadėjo dirbti uoliai ir sąžiningai, pirmas ateiti 
į darbą, darbo įrankius visuomet laikyti tvarkingus, per neapsižiū-
rėjimą sugadintus įrankius išskaityti iš algos, humaniškai apsieiti su 
gyvuliais, prižiūrėti, kad ir kiti taip pat elgtųsi. Pažadėjo pats atlik-
ti smulkų įrankių ir inventoriaus remontą, saugoti nejudamą ir ju-
damą turtą, netingėti naktį keltis pašalinti pavojų, jeigu toks kiltų, 
lietingomis dienomis ieškoti sau ir kitiems samdiniams darbo ūkyje, 
nedykaduoniauti. Visus darbus atlikti sąžiningai. Jeigu pirma laiko 
pasišalintų iš tarnybos, tokiu atveju atlyginimą nustatytų klebonas, 
policijos ir valsčiaus atstovas bei vienuolyno paskirtas asmuo. Vie-
nuolynas įsipareigojo duoti butą, kurą, šviesą, lovą, viršutinius rū-
bus (milinę ir kailinius), o avalyne, patalyne, baltiniais ir jų skalbimu 

386  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 75.
387  Ten pat, l. 176.
388  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 2.
389  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 62.

Klestejimas



241

 turėjo  pasirūpinti pats. Pažadėjo saugoti ir taupyti vienuolyno duotus 
rūbus, jei dėl jo kaltės kas suplyštų, išskaityti iš algos.390

1935 m. balandžio 4 d. vienuolės sudarė sutartį su Mykolu Gu-
žausku, kad šis per 6 savaites, gavęs visą reikalingą medžiagą, su-
remontuos klojimą, už tai gaus atlygio 700 Lt, kuris bus mokamas 
dalimis, kas savaitę po 50 Lt.391 Tai pavyzdys, kokiais būdais buvo 
atliekami pastatų remontai.

1922 m. lapkričio 25 d. vienuolės aiškinosi su vidaus reikalų mi-
nistru dėl vieškelio iš Krakių į Dotnuvą remonto. Vienuolės teigė ilgą 
laiką remontavusios kelią, o šiemet negavusios tokio paliepimo, tik 
50 Lt baudą. Kotrynietės laikė tą baudą neteisėta, prašė atleisti dvasi-
nę įstaigą nuo baudos ir priverstinio kelių taisymo, tokį reikalavimą 
laikė pasenusiu rusų įsaku, kuriuo nedera vadovautis Lietuvos Res-
publikai.392

Keletą kartų buvo bandoma dalį kotryniečių žemių panaudoti vi-
suomenės poreikiams. Štai 1922 m. vėlyvą rudenį kotrynietės protes-
tavo prieš atvykusį Krakių valsčiaus viršaitį Kazimierą Manioką ir 
matininkus, kurie norėjo nusavinti 3 ha vienuolyno žemės, buvusios 
tarp vienuolyno pastatų, mokyklai. Vienuolės nesutiko, teigdamos, 
kad vienuolyno žemę galima nusavinti tik remiantis kanonų teise, 
o matininkų veiksmai neteisėti. Realiai tai buvo pirmieji bandymai 
Krakėse įgyvendinti žemės reformos įstatymą.393 Vienuolės teigė, kad, 
atmatavus 3 ha mokyklai, vienuolyno žemės būtų perskirtos. Žemai-
čių vyskupijos kurija liepė ginti vienuolyno žemes, nes be vyskupijos 
žinios negalima nieko daryti su vienuolyno žeme.394

1931 m. Krakių miestelis siekė buvusio kotryniečių vienuolyno 
malūno ir tvenkinio vietoje, kur tuo metu buvo pieva, pastatyti iš-
cementuotą vandens rezervuarą, kuriuo būtų galima naudotis kilus 
gaisrui. Miestelyje buvo vandens trūkumo problema, nes pro jį nete-
kėjo didelės upės, o mažas Smilgaičio upelis vasarą beveik išdžiūdavo, 
šuliniuose vandens taip pat nebūdavo daug. Ši vienuolyno pieva tuo 
metu buvo atsidūrusi pačiame miestelio centre, ribojosi su klebonija, 
todėl tai buvo labai gera vieta viešai miesto aikštei įrengti, kuri būtų 

390  Asmens tarnautojų byla, KKA, b. 30, l. 96.
391  Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, 1901–1944 m., KKA, b. 6, l. 110.
392  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 71.
393  Ten pat, l. 68–73.
394  Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–1942 m., KKA, b. 26, l. 5–11.

Klestejimas



242

naudinga visiems gyventojams, papuoštų miestelį. Miestelis prašė 
vienuolyno parduoti miesteliui svarbioje vietoje buvusią pievą, iš ku-
rios vienuolynui menka nauda, gal tik 2 vežimai šieno. Vienuolynas 
sutiko, tačiau, matyt, vandens rezervuaro įrengimo reikalai užsitęsė. 
Po kelerių metų, 1933 m., Krakių gaisrininkų savanorių draugija teigė 
įsigijusi vandens siurblį už 750 Lt, prašė galiausiai įrengti vandens 
rezervuarą, ramino vienuoles, kad tvenkinys negadins pievų ir laukų, 
nes vanduo nepakils aukščiau negu planuota.395

1938 m. Krakių valsčiaus savivaldybė iš vienuolyno norėjo pirkti 
apie 4 ha žemės turgavietei įrengti. Vienuolės norėjo parduoti tik 2 ha 
po 8 000 Lt. Kadangi tiek turgavietei neužteko, vyko ilgos derybos. 
Vienuolės labiau buvo linkę sumainyti žemes, nes vienuolynas pagal 
savo įstatus negalėjo žemės parduoti. Iš pradžių Krakių valsčiaus sa-
vivaldybė teigė galinti mokėti tik po 1 500 už 1 ha, paskui kainą kėlė 
iki 2 500 už 1 ha, galiausiai sutarė, kad parduos už 5 000 Lt už 1 ha, 
jeigu pardavimo išlaidas padengs savivaldybė ir turgavietės plotas 
bus gerai aptvertas tvora. Tokios sąlygos buvo suderėtos 1938 m. spa-
lio 5 d.396 Tačiau dar reikėjo susitarti dėl parduodamos žemės dydžio, 
nes vienuolynas sutiko parduoti tik 2 ha. Savivaldybė surado, kad ūki-
ninkas Antanas Kisielius galėtų parduoti savivaldybei 3,55 ha sklypą 
prie pieninės, besiribojusį su vienuolyno žeme, tą žemę savivaldybė 
galėtų nupirkti ir perleisti vienuolynui. 1939 m. sausio 17 d. vienuoly-
no taryba sutiko su tokiais žemės mainais.397

1937 m. rudenį planuota tiesti naują plentą Grinkiškis–Kėdainiai 
per vienuolyno žemes. Vienuolės protestavo, kad įstrižai per vienuo-
lyno žemes ir statinius einantis kelias išnaudotų daug vienuolyno že-
mės, prašė atsižvelgti į tai, kad vienuolynas šioje vietoje buvo per 
300 m. (nors realiai tik nuo 1863 m.), jam reikia tylios kaimynystės, 
todėl prašė pakeisti plento tiesimo planą. Buvo parengtas antrasis 
plento tiesimo projektas, kuriuo jau nebuvo kėsinamasi į vienuolyno 
žemes. Taip pat buvo parengtas ir trečiasis planas. Plentas turėjo eiti 
tik per kotryniečių laukus, tačiau kotrynietėms tai netiko, nes netoli 
plento atsidurtų planuojama statyti įstaiga, kuriai reikalingas nuoša-

395  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 180, 186.
396  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 42; Dokumentai, susiję su žemės valdymu, 
KKA, b. 22, l. 222–228.
397  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 233, 234.

Klestejimas



243

lumas ir ramumas.398 1937 m. spalio 31 d. posėdyje vienuolės nutarė 
siekti, kad plentas Kėdainiai–Grinkiškis iš viso nebūtų tiesiamas per 
vienuolyno žemes.399

Vienuolės siekė parduoti apie 5 km nuo Krakių nutolusias, todėl 
sunkiai panaudojamas (per toli, kad būtų galima ganyti vienuolyno 
gyvulius), menkavertes, krūmais apaugusias Bakšiškių kaimo pievas. 
Jos buvo nuomojamos vietos gyventojams, kurie ten ganydavo gyvu-
lius, ruošdavo šieną žiemai. 1922 m. spalio 12 d. Žemaičių vyskupi-
jos kurijos turtų valdymo taryba leido vienuolynui parduoti apie 15 
dešimtinių Bakšiškių pievų ir už tuos pinigus įkurti prie vienuolyno 
ligoninę sergantiems beturčiams. Tačiau tokia ligoninė nebuvo įkur-
ta, pievos liko vienuolyno žinioje. 1928 m. grįžta prie Bakšiškių pievų 
pardavimo idėjos, siekiant gautus pinigus panaudoti vienuolyno rei-
kalams.400 Iš pradžių tikėtasi už 1 ha gauti 300 Lt, o ten buvo apie 37 ha 
pievų. 1929 m. viltasi už visas Bakšiškių žemes gauti 5 000 Lt. 1931 m. 
balandžio 22 d. Žemės reformos departamentas leido parduoti Bak-
šiškius.401 Pirkėjai buvo vietiniai gyventojai Antanas Kuprys, Juozas 
Žukauskas, Jonas Žukauskas, Vincas Rainys ir Antanas Zauka (prieš 
tai jie šias žemes nuomojo, nuomos dokumentai išlikę nuo 1904 m., 
nuomota dažniausiai metams už 110 rub.), kurie visą sumą įsipareigo-
jo sumokėti iki 1939 m. balandžio 1 d.402

1929 m. liepos mėnesį vienuolės nusprendė su Krakių klebonu 
K. Marma sumainyti žemes: jam perdavė į vienuolyno žemę įsiter-
pusį parapijos sklypą, o pačios gavo žemės pievoms kitoje vietoje. 
Vienuolynas perėmė 7 dešimtines 336 sieksnius žemės, įsiterpusios į 
vienuolyno valdas, o atidavė pievas su nedideliu ariamos žemės plotu, 
14 dešimtinių, 1 424 sieksnius. Susitarimo raštas pasirašytas 1929 m. 
liepos 17 d. 403

Kotrynietės turėjo keletą sklypų miestelyje, kuriuos galėjo nuo-
moti. Štai vieną sklypą 1920 m. išnuomojo girininkas Julijonas Dauk-
ša už 200 auksinų ta valiuta, kuri kursuos, iki 1932 m. Jam, kaip ir 

398  Ten pat, l. 215–216.
399  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 29.
400  Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–1942 m., KKA, b. 26, l. 4, 21.
401  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 13–14; Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–
1942 m., KKA, b. 26, l. 26–29, 43.
402  Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, 1901–1944 m., KKA, b. 6, l. 73.
403  Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 14; Žemės nuosavybės dokumentai, 1922–
1942 m., KKA, b. 26, l. 24.

Klestejimas



244

kitiems nuomininkams, buvo uždrausta pastatytuose statiniuose 
laikyti priešingas dorai ir blaivybei įstaigas. Kitas nuomotojas buvo 
Antanas Urba, 1921 m. šešeriems metams už 140 auksinų išsinuomo-
jęs 243 sieksnių sklypą miestelyje. 1927 m. šį kontraktą pratęsė Te-
klė Urbienė dar 12 metų už 40 Lt metams nuomos. Baltrus Daukša 
1921 m. išsinuomojo apie 72 sieksnių dydžio sklypą už 145 auksinus 
metinės nuomos, 1927 m. sutartis pratęsta ir mokėta 35 Lt nuomos. 
Kazimieras Jakubauskas 1921 m. sutartimi už apie 800 sieksnių skly-
pą miestelyje mokėjo 300 auksinų (vėliau 100 Lt) nuomos, 1927 m. ši 
sutartis irgi pratęsta. Dar kiti nuomininkai, 1921 m. panašiomis są-
lygomis išsinuomoję sklypus, buvo Liudvika Aleknienė, Teklė Mise-
vičienė, 1922 m. Viktoras Nivinskis (Navinskis), Antanas Satkauskas 
(Setkauskas). 1926 m. sudaryta sutartis su kalviu Motiejumi Bagdonu, 
kuris už pragyvenimą vienuolynui priklausiusiame mažame sklype 
ir jame stovėjusiame name turėjo vienuolynui taisyti geležinius įran-
kius bei kaustyti arklius. Sutartis vis buvo pratęsiama, 1934 m. jam 
dar pridėta 100 Lt atlygio už darbą. Tačiau tais metais M. Bagdonas 
nebevykdė sutarties ir per vargus, pasibylinėjus teismuose, buvo iš-
keldintas iš vienuolynui priklausančio namo.404 Nuo 1938 m. kotry-
nietės sudarė sutartį su kitu kalviu Petru Gauču, užleisdamos jam 
minėtą namą su nedideliu sklypu, tačiau tik metams. Sutartis pratęsta 
1939 m. ir 1940 m., matyt, pasimokė iš atvejo su M. Bagdonu. Vienuo-
lės suderėjo, kad P. Gaučas mokės kas mėnesį po 30 Lt nuomos, o vi-
sus kalvystės darbus darys vienuolėms už pinigus, nebe dykai, tačiau 
ims ne brangiau nei kiti kalviai.405 1937–1940 m. vienuolyno sklypų 
ir namų nuomininkai buvo Apolonija Čelkaitė ir Stefanija Švintienė, 
Ona Jokubauskienė, Teklė Dalangauskienė, Vladas Voiciechas.

Krakių vienuolyno ūkis modernėjo. 1931 m. planuota, gavus Že-
mės ūkio rūmų pašalpą, pastatyti naują vištidę ir auginti grynaveisles 
vištas. Tuo metu vienuolyne buvo apie 100 vištų, tačiau maišytos veis-
lės. Taip pat norėjo pastatyti vaisių džiovyklą, kurioje galėtų džiovinti 
ne tik savo sodo vaisius, bet ir leisti naudotis aplinkiniams ūkiams.406

1930 m. vienuolyne buvo įvesta elektra. Pirmoji sąskaita už elek-
trą buvo gauta vokiečių kalba, vienuolės teigė jos nesupratusios ir 

404  Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, 1901–1944 m., KKA, b. 6, l. 23–107.
405  Ten pat, l. 115–126.
406  Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 176.

Klestejimas



245

prašė atsiųsti lietuvišką.407 1934 m. kotrynietės nusipirko iš varžy-
tynių motorą elektros energijai gaminti, už jį liko skolingos Krakių 
smulkaus kredito draugijai 1 057,60 Lt. Pinigus turėjo sumokėti iki 
1934 m. gruodžio 5 d. Tų pačių metų spalio 9 d. vienuolės sudarė su-
tartį su Augustinu Baltrušaičiu ir Pranu Gauču, pagal kurią vienuolės 
jiems išnuomojo metams motorą už 100 Lt per mėnesį, nuomininkai 
turėjo kas mėnesį vienuolėms tiekti po 40 kW elektros šviesos. Jeigu 
vienuolynas sunaudotų daugiau šviesos, tuomet mokėtų po 1 litą už 
1 kW. Tačiau jeigu motoras sugestų, jį privalėjo nuomotojai pataisyti 
savo lėšomis.408 Vis dėlto elektra buvo brangi ir jos nepakako, todėl 
vienuolynas apšvietimui naudojo žibalines lempas ir kitas senovines 
priemones. 1939 m. lapkričio 16 d. vienuolės prašė kainų tvarkytojo 
leisti pirkti žibalą, nes elektros šviesą gaudavo tik vakare, ji dažnai 
gesdavo, o rytais šviesos neturėjo. Pagal vienuolyno nuostatus, se-
serys keldavosi 5 valandą ryto, kai dar būdavo tamsu. Kotrynietės 
teigė, kad žibalo reikėjo 40-čiai seserų, koplyčiai, kapelionui, įstaigai 
ir vienuolyno ūkio darbuotojams. Tąkart gavo leidimą pirkti po 6 li-
trus žibalo kas mėnesį. Patarė nusipirkti spirito lempas, kurių jau būta 
Kaune. Tokio kiekio žibalo vienuolėms neužteko, todėl bandė papra-
šyti Krakių valsčiaus savivaldybės, kad tiektų elektros šviesą rytais, 
o taupymo sumetimais gesintų anksčiau vakarais, 21.30 arba 22 val. 
Tačiau valsčiaus savivaldybė rašė, kad negali taip pasielgti, nes būtų 
nepatenkinti kiti Krakių gyventojai, kuriems šviesa buvo reikalinga 
vakarais.409

1939 m. Krakes pasiekė telefono ryšys. Sausio 7 d. vienuolyno 
kapelionas J. Blutis rašė Krakių pašto viršininkui, kad jam nepatiko 
telefono aparato išvaizda. Kunigo nuomone, jis galėjo tikti sandėliui, 
dirbtuvei, malūnui, „bet ne inteligento, nors ir kukliam, kambariui“, 
nenorėjo jo net laikinai priimti, prašė atsiųsti „žmonišką aparatą“.410 
Dokumentai rodo, kad 1940 m. lapkričio 30 d. vienuolynas iš viso at-
sisakė telefono, prašė Krakių pašto viršininko jį išjungti ir pasiimti 
aparatus.411 Taigi, ši naujovė tuo metu vienuolyne neprigijo. Gali būti, 
kad prie to prisidėjo prasidėjusi sovietinė okupacija.

407  Ten pat, l. 159, 161.
408  Vienuolyno dokumentai, susiję su turtų valdymu, 1901–1944 m., KKA, b. 6, l. 109; Krakių 
piniginiai dokumentai, 1934–1940 m., KKA, b. 28, l. 8.
409  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 23–27.
410  Ten pat, l. 20.
411  Ten pat, l. 32.

Klestejimas



246

Iš šių pabirų faktų galima pajusti kotryniečių kasdienį gyveni-
mą XX a. pirmojoje pusėje, kaip į vienuolyną skverbėsi modernaus 
gyvenimo naujovės, kaip jos buvo sutinkamos, kada seseris pasiekė 
elektra, telefono ryšys, kaip buvo plėtojamas kelių, turgaviečių tin-
klas, rūpinamasi priešgaisrine apsauga Lietuvos miesteliuose. Pateikti 
duomenys leidžia suprasti, kokie reikalavimai kelti ūkio prižiūrėto-
jams, samdiniams.

Apibendrinant, daugėjant kotryniečių, didėjo Lietuvos pro-
vincijos pajamos ir turtas. Tačiau pačios vienuolės gyveno kukliai, 
gaunamos lėšos daugiausia buvo naudojamos Lietuvos visuomenės 
ugdymo ir slaugos poreikiams tenkinti, kuriant naujus kotryniečių 
vienuolyno skyrius, plečiant darbų apimtis, ugdant ir lavinant novi-
ces. 1920–1940 m. kotrynietės daug investavo į vienuolyno plėtrą ir 
modernėjimą.

Po 1918 m. reikia kalbėti jau nebe apie iš esmės kontempliatyvaus 
Krakių vienuolyno istoriją, bet apie plačiai įvairiose Lietuvos vietovė-
se įsikūrusių Lietuvos kotryniečių istoriją. 1918–1940 m. kotryniečių 
gyvenimo analizė parodė, kad šiuo periodu susidarė geriausios są-
lygos Lietuvoje įgyvendinti Reginos Protmann idėjas, vienuoliškame 
gyvenime sujungti dvasinę kontempliaciją su aktyvia sielovadine, 
švietėjiška ir karitatyvine veikla. Tokį veiklos modelį šiuo periodu 
perėmė kontempliatyviosios Kauno benediktinės, tokiu principu buvo 
kuriamos naujos Lietuvos vienuolijos. Tuo tarpu kotrynietėms nieko 
naujo kurti nereikėjo, tik atsigręžti į savo ištakas, Reginos Protmann 
charizmą. Moderniai Lietuvos Respublikai vienuolių atsidavimas ar-
timui, išreiškiamas kuriant socialinės globos ir švietimo tinklus, buvo 
didžiulė pagalba, tarnaujanti Lietuvos piliečių, ypač jos pažeidžia-
miausių sluoksnių, interesams. Iki ketvirtojo dešimtmečio kotrynie-
čių plėtrą šiek tiek pristabdė tautinio angažavimosi būtinybė, tačiau 
nuo 1930 metų Lietuvos kotrynietės tapo integralia Lietuvos sociali-
nio gyvenimo dalimi. Išmintingas tautinių problemų sprendimas Kra-
kių vienuolijoje tapo pavyzdiniu nacionalistinių jautrumų apimtoje 
tuometėje Lietuvos visuomenėje. Priklausymas Braunsbergo kongre-
gacijai leido kotrynietėms turėti geras sąlygas tobulintis Vakaruose. 
Kotryniečių kongregacija yra tarp skaitlingiausių ir daugiausia nusi-
pelniusių tarpukario Lietuvos visuomenei vienuolijų, šalia kazimie-
riečių, vargdienių ir širdiečių bendruomenių.

Klestejimas



247

Antrasis pasaulinis karas ir jo padariniai buvo žiaurūs Lietuvai ir 
jos gyventojams, tarp jų ir kotryniečių bendruomenei. 1939 m. rug-
pjūčio 23 d. buvo pasirašyta Vokietijos ir Sovietų Sąjungos nepuoli-
mo sutartis, kurią lydėjo slaptieji protokolai, Molotovo–Ribbentropo 
paktas, pagal kurį Europa padalinta įtakos sferomis. Lietuvą iš pra-
džių numatyta palikti Vokietijos įtakoje, tačiau, rugsėjo 1 d. prasi-
dėjus Antrajam pasauliniam karui, rugsėjo 28 d. Vokietija ir Sovietų 
Sąjunga pasirašė sienų ir draugystės sutartį, pagal kurios slaptuosius 
protokolus Lietuvos likimas buvo nuspręstas kitaip, ji turėjo atitekti 
Sovietų Sąjungai.

Šios sutartys nulėmė, kad 1940 m. birželio 15 d. Lietuvą okupavo 
Sovietų Sąjunga, birželio 17 d. sudaryta okupacinė liaudies vyriausy-
bė, birželio 26 d. nutrauktas konkordatas su Vatikanu. Liepos mėne-
sį į Sibirą ištemti arba įkalinti nespėję į Vakarus emigruoti Lietuvos 
žymiausi politikai ir valstybės veikėjai, jų šeimos ir kiti su jais susiję 
ar laikyti pavojingais asmenys. Masiniai Lietuvos gyventojų, visų pir-
ma inteligentijos, šviesuomenės, trėmimai į Sibirą prasidėjo po metų, 
1941 m. birželio 14 d. Sovietinė valdžia nuosekliai griovė ligi tol buvu-
sią žmonių gerovę, laisvės ir moralės vertybes, kūrė melu ir prievarta 
paremtą socialistinę sistemą.

1941 m. birželio 22 d. Vokietijos įžengimas į Lietuvos teritoriją 
reiškė Sovietų Sąjungos okupacijos pabaigą, todėl daugumos gyven-
tojų buvo sutinkamas palankiai. Tačiau Lietuva prarado nuo XIV a. 
pabaigos Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje taikiai gyvenusią ben-
druomenę – holokausto metu buvo nužudyta apie 95 procentus žydų, 
tuo metu sudariusių apie 7,5 procento gyventojų. Tai negrįžtamai 

DESPERACIJA6.



248

paveikė Lietuvos visuomenę. Vokietijai pralaimint Antrąjį pasaulinį 
karą, 1944 m. liepos mėnesį į Lietuvą ėmė grįžti Sovietų Sąjungos ka-
riuomenė, liepos 13 d. užėmusi Vilnių, rugpjūčio 1 d. – Kauną. Tai 
buvo siaubingos dienos Lietuvos visuomenei, reiškusios, kad sugrįš 
sovietiniai valdymo metodai, turto nacionalizacija, minties cenzūra-
vimas, represijos ir trėmimai. Vokiečių kariuomenei pasitraukus iš 
Lietuvos, karo veiksmai Lietuvoje nesibaigė, 1944–1953 m. vyko ak-
tyvus partizaninis karas prieš okupacinę valdžią.

Sovietinė valdžia, deklaravusi karingojo ateizmo vertybes, buvo 
itin nepalanki Lietuvos katalikų bažnyčiai. Sovietų valdžios atėjimas 
1940 m. ir sugrįžimas 1944 m. reiškė bažnyčių ir vienuolynų užda-
rymą, dvasininkų trėmimus ir naikinimą. Šios visuotinės tendenci-
jos neaplenkė Lietuvos kotryniečių provincijos, išgyvenusios karų ir 
okupacijų siaubą. Šiame skyriuje bus atskleidžiami seserų išgyveni-
mai, bandymai gyventi regula okupacijos sąlygomis, parodytas Lietu-
vos kotryniečių provincijos oficialaus likvidavimo procesas.

Pirmoji Sovietų Sąjungos okupacija

Pirmoji sovietinė okupacija sudrebino iki tol beveik 300 metų Lie-
tuvoje gyvenusias kotrynietes, sutrikdė jų raidą. Jos turėjo paklusti 
sovietinės valdžios nurodymams, perorganizuoti gyvenimą ateistinės 
visuomenės sąlygomis. 1940 m. kotrynietės gyveno ir dirbo centrinia-
me vienuolyne Krakėse (įstaigoje, mokykloje), provincijos namuose 
Karmėlavoje (žemės ūkio mokykloje), Strėvininkuose (invalidų na-
muose-ligoninėje), Ukmergėje (prieglaudoje, darželyje, mokykloje), 
Kaune net keliose vietose – Šv. Luko ligoninėje, Prisikėlimo prieglau-
doje, šv. Zitos bendrabutyje, Liaudies namuose (prieglaudoje), Šančių 
prieglaudoje, kurčnebylių institute, mažesnėse stotyse Kelmėje (mo-
kykloje, prieglaudoje), Kražiuose (darželyje, prieglaudoje), Kulautu-
voje (darželyje) ir Radviliškyje (prieglaudoje). Taigi, iš viso kotrynie-
tės 1940 m. pirmojoje pusėje Lietuvoje gyveno devyniuose miestuose, 
miesteliuose ir kaimuose.

1940 m. lapkričio 26 d. duomenimis, Lietuvos provincijoje buvo 
112 kotryniečių, Krakių vienuolyne gyveno 30 vienuolių, kitos ko-
trynietės gyveno skyriuose kitose vietovėse. Vyriausia Lietuvos 
kotrynietė buvo 1874 m. gimusi 64 m. O. K. Raževičiūtė, o jauniau-
sios – dvidešimtmetės Brigita Gema Krištanavičiūtė, Ona  Anuncijata 

Desperacija



249

Bliuvaitė ir Elena Monika Giedrytė.1 Daugiau nei 40 metų Lietuvos 
provincijoje turėjo 19 seserų, per 30 metų – 35, o nuo 20 iki 30 metų 
buvo 38 seserys. Visų vienuolių amžiaus vidurkis – 33 metai. Per 
nepriklausomos Lietuvos dvidešimtmetį mirė tik trys kotrynietės: 
A. T. Valentinavičiūtė (1931 01 06), E. O. Bagdonavičiūtė (1934 11 08) 
ir B. L. Valentinavičiūtė (1936 04 23). Lietuvos kotryniečių provincija 
buvo jauna, veikli, auganti bendruomenė, dauguma narių vienuolyno 
duris buvo pravėrusios per paskutinius 10 metų. Kotrynietės turėjo 
sukaupę didžiulę potenciją, kurią būtų galėję vaisingai išnaudoti Lie-
tuvos visuomenės ir Bažnyčios labui, jeigu ne sovietinė okupacija ir 
Antrasis pasaulinis karas.

Kotrynietės bandė taikytis prie naujosios valdžios reikalavimų. 
1940 m. rugpjūčio 14–15 d. Kaune turėjo vykti sovietinės valdžios or-
ganizuotas Lietuvos mokytojų suvažiavimas. Kadangi nemažai kotry-
niečių dirbo mokytojomis ir turėjo dalyvauti šiame renginyje besitai-
kydamos prie valdžios reikalavimų, įprastai rugpjūčio 15 d. Krakėse 
vykdavusią įžadų šventę perkėlė į rugpjūčio 13 d. Tą dieną septynios 
kotrynietės davė trejų metų įžadus.2 Po šios šventės, nusiėmusios abi-
tus, dešimt kotryniečių mokytojų – M. I. Zdanavičiūtė, M. L. Mor-
kūnaitė, K. Z. Paltanavičiūtė, S. I. Fijalkauskaitė, O. C. Morkūnaitė, 
J. K. Puodžiūnaitė, A. M. Jonkaitytė, E. A. Cigasaitė, A. B. Mureikaitė 
ir Z. D. Jurevičiūtė – atvyko į Kauno sporto halę. Renginio, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 10 tūkstančių mokytojų, tikslas buvo infor-
muoti Lietuvos mokytojus apie naujos sovietinės visuomenės kūrimą. 
Suvažiavime kalbėta apie naujus reikalavimus pedagogams. Seserys 
jautėsi keistai su nauja apranga, buvo nejauki ir pati suvažiavimo 
atmosfera. Kaip prisimena seserys, niūrią nuotaiką salėje praskaidri-
no tik jo pabaigoje netikėtai kažkam pradėjus spontaniškai sugiedo-
tas Lietuvos himnas, Vinco Kudirkos „Tautiška giesmė“.3

1940 m. liepos mėnesį okupacinė valdžia pradėjo uždarinėti dva-
sininkų vadovaujamas įstaigas, nacionalizuoti jų turtą. Buvo uždaryta 
Šv. Vincento Pauliečio draugija, daugumos kotryniečių darbo vietų 
organizuotoja, bei kitos katalikiškos organizacijos. Jų organizuotos 
prieglaudos, ligoninės, mokyklos ir darželiai buvo uždaryti arba su-
valstybinti, priklausomai nuo objekto dydžio ir svarbos.

1  Vienuolyno gyventojų sąrašas, 1940 11 26, KKA, b. 19, l. 30.
2  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 215.
3  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 128–129.

Desperacija



250

Norėdamas padėti vienuolėms, Kauno arkivyskupo pagalbininkas 
titulinis Bosanos vyskupas Vincentas Brizgys 1940 m. rugpjūčio 26 d. 
išsiuntė raštą sovietinės Lietuvos ministrui pirmininkui ir Liaudies 
vyriausybės nariams, prašydamas vienuolėms netaikyti žemės refor-
mos įstatymo ir neatimti žemės, pastatų, inventoriaus. V. Brizgio nuo-
mone, vienuolės nepelnytai buvo lyginamos su dvarininkais. Rašte 
rašoma, kad „jų tarpe nėra svetimtaučių, dvarininkaičių, nėra kapita-
listų dukterų. Jos visos – tai geros valios lietuvaitės, kilusios ne vien 
iš katalikiškos, bet ir iš kitokios orientacijos šeimų. Lietuvoje nedaug 
yra piliečių, kurie tautos kultūrai, vargingų visuomenės sluoksnių la-
bui būtų pasiaukoję su tokiu savęs užmiršimu, kaip pasiaukojo lietu-
vaitės vienuolės“. Toliau buvo rašoma, kad „jeigu vienuolių turėti ūkio 
ir kiti kultūros židiniai bus iš jų paimti, tai bus neteisingai nuskriaus-
tos ne tik dirbti pajėgiančios vienuolės, bet be globos ir pragyvenimo 
paliekamos senelės ir darbingumo nustojusios invalidės, bus suardyti 
kultūros, darbingumo, pasišventimo pavyzdiniai židiniai, bus uždė-
ta visuomenei našta. Jeigu centrinės valdžios ir savivaldybių įstaigos 
norės tuos židinius išlaikyti buvusioje aukštumoje, tai šios pastangos 
valstybės ar savivaldybių įstaigoms kainuos kasmet daug tūkstančių 
litų. Tuo tarpu tie patys židiniai ligi šiol tarnavo visuomenei be jokių 
pastangų iš valdžios ar savivaldybių pusės. Tai buvo gražūs darbingu-
mo, iniciatyvos, visuomeniškumo pavyzdžiai plačioms apylinkėms.“4 

Tačiau vyskupo žodis nesustabdė sovietinės valdžios. Dvasinin-
kija, perteikdama krikščioniškas vertybes, trukdė formuoti sovietinį 
žmogų, buvo pagrindinis ideologinis priešininkas, nesuderinamas su 
socializmo idealais. 1940 m. rugsėjo 1 d. uždaryta Ukmergės 3 kom-
plektų mokykla, atleistos mokykloje dirbusios 4 seserys, o vaikų dar-
želyje – 2 seserys. 1940 m. spalio 1 d. 12 seserų atleista iš Karmėlavos 
aukštesniosios žemės ūkio mokyklos, ją perėmė žemės ūkio komisari-
atas. 1941 m. kovą seserys kaip neprisitaikiusios prie naujojo auklėji-
mo metodų atleistos iš Ukmergės prieglaudos.5 Taip panaikinti du di-
džiausi kotryniečių ugdymo ir globos centrai – Karmėlava ir Ukmergė.

Kadangi daugelis buvusių darboviečių buvo uždaryta ir suvals-
tybinta, Kauno arkivyskupas leido seserims teikti prašymus dirbti 
valdiškose įstaigose, kad turėtų galimybę užsidirbti pragyvenimui. 

4  V. Brizgio raštas, 1940 08 26, KAKA, b. 221, l. 83–87. Publikuotas: Brizgys V., Katalikų baž-
nyčia Lietuvoje 1940–1944 metais, Chicago: „Draugo“ spaustuvė, 1977, p. 31–33. Raštas minimas: 
Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 127.
5  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 129.

Desperacija



251

Skyriuose leista nedėvėti vienuoliškų rūbų, nes to reikalavo valsčių 
ir miestų savivaldybių organai.6 1940 m. lapkritį Kražių darželyje dir-
busios dvi seserys perkeltos viena į Raseinių, kita į Jurbarko vaikų 
darželius. 1941 m. sausio 31 d. atleistos Kražių senelių prieglaudoje 
dirbusios dar dvi seserys. Kelmėje vaikų prieglaudoje dirbusias dvi 
seseris norėta atleisti 1941 m. gegužės mėnesį, tačiau nebuvo, kas jas 
pakeistų.7 Laimei, Lietuvoje trūko pedagogų, mokytojų ir darželių 
auklėtojų, todėl nebuvo galima iš karto atsisakyti vienuolių paslau-
gų. Kad sumažintų vienuolių pedagogų poveikį, valdžia stengėsi jas 
išblaškyti, duodavo paskyrimus atokiausiose mokyklose. Tačiau kad 
būtų išlaikytas reikalavimas gyventi bendruomenėje, kartu su moky-
toja stengdavosi vykti šeimininkė.8 

Kiek daugiau seserų, išpildę atitinkamus reikalavimus, galėjo likti 
dirbti ligoninėse ir kitose medicinos įstaigose. Ne taip paprasta buvo 
uždaryti įstaigas, kuriose gyveno nuo keliasdešimt iki kelių šimtų pa-
galbos reikalingų asmenų. 1940 m. Strėvininkuose iš 12 seserų tebe-
dirbo 10. Tačiau pablogėjo jų darbo sąlygos, pašalintas kapelionas, se-
serys verstos dirbti šventadieniais, negalėjo eiti į bažnyčią. B. Šopytė 
mini, kad 1940 m. rugpjūčio 20 d. Strėvininkuose seserys persirengė 
pasaulietiškais rūbais. Seneliai iš pradžių seserų nepažino, toks pasi-
keitimas visiems buvo didžiulis stresas ir gero nenešančių permainų 
pranašas.

1940 m. Kaune uždaryta Šv. Luko ligoninė, kurioje dirbo 7 sese-
rys.9 1940 m. rudenį panaikinta Žaliakalnio Prisikėlimo senelių prie-
glauda, seneliai, įdavus jiems po 80 Lt, išvaryti į gatvę.10 Iš 12 prie-
glaudoje dirbusių seserų dvi pašalintos. Prieglaudos vietoje įkurta 
tuberkuliozės ligoninė, nuo 1941 m. (vokiečių laikais) – infekcinė 
ligoninė. Kotrynietės kaip medicinos seselės liko dirbti ligoninėje, 
tačiau kentė tarnautojų patyčias. Atleistos dvi seserys, dirbusios se-
nelių prieglaudoje Kalniečių g. 29. Iš kitos prieglaudos A. Mapu g. 11 
dvi seserys atleistos likvidavus šią prieglaudą 1940 m. lapkričio 11 d. 
Uždarius Kurčnebylių globos draugijos mokyklą, įkurta valstybinė 

6  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 72.
7  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 64.
8  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 128–129.
9  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 129. Iš pradžių pastate gyveno klinikų darbuotojai, 1985 m. 
nugriautas, jo vietoje pastatytas klinikų eksperimentinės laboratorijos pastatas.
10  Petrulis V., Buvusi Šv. Vincento Pauliečio draugijos senelių prieglauda Kaune, http://www.
autc.lt/lt/architekturos-objektai/972 (žiūrėta 2017 08 22).

Desperacija

http://www.autc.lt/lt/architekturos-objektai/972
http://www.autc.lt/lt/architekturos-objektai/972


252

Kurčnebylių mokykla. Kadangi trūko specialistų, joje ir toliau liko 
dirbti kotrynietės. Taip pat kotrynietėms pavyko išsilaikyti ir toliau 
darbuotis Šančių senelių prieglaudoje (Ringuvos g. 3).11

1940 m. rugsėjo 31 d. dvi seserys oficialiai atleistos iš Kauno šv. Zi-
tos draugijos bendrabučio.12 Tačiau K. Z. Paltanavičiūtė pasiliko dirbti 
be atlygio. P. Dogelio atsiminimais, lapkričio 11 d. zitiečių delegaci-
ja, kurios sudėtyje buvo K. Z. Paltanavičiūtė, apsilankė pas Lietuvos 
SSR Komunistų partijos Centro komiteto pirmąjį sekretorių Antaną 
Sniečkų, prašydamos leisti zitietėms ir toliau gyventi bei dirbti nacio-
nalizuotuose pastatuose, pvz., skalbykloje. Taip buvo laimėta laiko, 
1941 m. vasario mėnesį zitietės dar gyveno savo namuose.13 Vėliau 
juos paliko.

Sunki padėtis buvo kotryniečių centriniame vienuolyne Krakėse, 
į kurį grįžo dalis iš darbo vietų išvytų kotryniečių. Sovietinė valdžia 
planavo nacionalizuoti ir uždaryti visus vienuolynus, juos prilygin-
dama dvarininkams, liaudies priešams ir engėjams. Krakių vienuo-
lėms teko atsisveikinti su nebaigtu statyti dviaukščiu mūriniu įstai-
gos pastatu, kuris buvo nacionalizuotas 1940 m. rugpjūčio mėnesį ir, 
perplanavus vidaus erdves, pritaikytas valstybinei mokyklai. 1940 m. 
rugsėjo 21 d. pasirašytas Krakių valstybinės progimnazijos steigimo 
įsakymas.14 Lapkričio 2 d. likviduota Krakių nepilnamečių mergaičių 
perauklėjimo įstaiga, mergaitės amnestuotos ir paleistos, paskutinės 
išvyko lapkričio 8 d. Nacionalizuotas su vienuolynu mediniu korido-
riumi sujungtas senasis įstaigos (ir noviciato) pastatas, jame apsigy-
veno kareiviai.15 Šiomis sudėtingomis sąlygomis buvo išsiųstos namo 
novicės ir postulantės.

Prasidėjus vienuolyno pastatų nacionalizavimui, vienuolės prašė 
nenusavinti jų žemių. Tačiau 1940 m. lapkričio 20 d. gavo LSSR liau-
dies komisarų tarybos reikalų valdytojo atsakymą, kad į valstybinį 
žemės fondą imamos visos vienuolynų ir kitų religinių organizacijų 
bei įstaigų žemės su pastatais, gyvu ir negyvu inventoriumi, išskiriant 
specifinius, religinio kulto reikalams pritaikytus pastatus ir daiktus, 

11  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 121, 128–129.
12  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 47–57.
13  Dogelis P., Kas pergyventa, p. 270.
14  Krakių nepilnosios vidurinės mokyklos kronika, 1940–1945 m., KKA, b. 9.
15  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 129.

Desperacija



253

todėl vienuolyno prašymas palikti žemę negalėjo būti patenkintas.16 
1940 m. lapkričio 23 d. Krakių kotryniečių vienuolynas gavo praneši-
mą, kad bus nusavinta visa žemė, pastatai, gyvasis ir negyvasis inven-
torius.17 1940 m. gruodžio 18 d. buvo surašyti visi Krakių vienuolyno 
pastatai, net ir tie, kurie jau buvo suvalstybinti.18 Vienuolės gyveno 
nežinioje dėl ateities.

Tvyrant tokiam netikrumui, 1941 m. vasario 2 d. vyskupas V. Briz-
gys ganytojišku laišku bandė palaikyti ir sustiprinti Kauno arkivysku-
pijos vienuoles. Sovietinę okupaciją jis pavadino testu, kurį iš esmės 
vienuolės išlaikė, reta pasinaudojo „Stalino saule“, „pagyveno savo 
protu, kuris buvo negilus“. Vyskupas ragino ir toliau laikytis regulų, 
su vyresniųjų žinia pasirinkti tokį pasaulietinį darbą, kuris netrukdy-
tų vienuoliškajai dienotvarkei. Ganytojiškai patarta vienodai mylėti 
visas kongregacijos seseris, nesiskirstyti mažais būreliais, neužmegzti 
ypatingų draugysčių tik su tam tikromis vienuolėmis (tokias draugys-
tes pavadino „vienuolijų maru“), mylėti ir nekritikuoti „savo pussese-
rių“ – kitų kongregacijų seserų. Vyresnės seserys turėjo duoti jaunes-
niosioms deramą vienuoliškojo gyvenimo pavyzdį. Jaunesnės seserys 
turėjo demonstruoti deramą pagarbą vyresniosioms, ypač buvusioms 
magistroms, provincijolėms ir kt. Patarta klausyti dvasinio gyvenimo 
vadovų – nuodėmklausių, nebėgioti nuo vieno kunigo pas kitą, pa-
sitikėti vyresniųjų paskiriamais nuodėmklausiais, laikytis klauzūros. 
Su dvasiniu gyvenimu nesiderino godumas – tendencija aprėpti kuo 
daugiau darbų, kurie trukdytų laikytis regulos. Pirmoje vietoje turėjo 
būti vienuoliškas darbas, po to kiti įpareigojimai. Patarta rasti laiko 
maldai, kasmetėms rekolekcijoms. Vyskupo nuomone, Lietuvos vie-
nuolės buvo užsidarę, nebendradarbiavo su kitomis kongregacijomis, 
trūko iš užsienio verstos literatūros, religinių žinių. Rekomenduota 
santaupas, atliekamus pinigus skirti labdarai ir kultūrai, o ne ūkio 
darbams. Pragyvenimo šaltinis turėjo būti ne svetimų dirbami žemės 

16  A. Baužos raštas, 1940 11 20, Dokumentai, susiję su žemės valdymu, KKA, b. 22, l. 249a.
17  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 129.
18  Nacionalizuojamų namų charakteristika, 1940 12 18, Dokumentai, susiję su žemės valdymu, 
KKA, b. 22, l. 250. Raštas byloja, kad Krakėse buvo senas medinis vienuolyno pastatas, kuriame 
gyveno vienuolės, 1 656 m2 dydžio (14 celių, valgomasis, parlatorijus, koplyčia), medinė kapelionija 
(432 m2), kurioje gyveno vienuolyno kapelionas, medinė šeimyninė, arba tarnų namas (585 m2), 
senoji dviejų aukštų nepilnamečių nusikaltėlių auklėjimo įstaiga (1 856 m2), naujasis dviaukštis 
mūrinis, su centriniu šildymu, dar ne visai baigtas statyti įstaigos namas (5 968,31 m2), mediniai 
ūkiniai pastatai: malkinė 360 m2, avidė 340 m2, gyvulių tvartas 331,6 m2, daržinė 1 020 m2, klojimas 
3 333 m2, kiti tvartai ir daržinės 3 136 m2.

Desperacija



254

ūkio darbai, bet kasdienis pačių vienuolių uždarbis. Laiško pabaigoje 
vyskupas pažymėjo, kad vienuolės, jegu norėjo ir toliau gyvuoti, tu-
rėjo laikytis šių nurodymų.19

Taigi, sunkėjant aplinkybėms, vienuoliško gyvenimo reikala-
vimai nemažėjo. Vienuolės galėjo vaikščioti be abitų, gyventi nebe 
vienuolynuose, tačiau turėjo išlaikyti bendruomenišką dvasią ir pa-
grindinius vienuoliško gyvenimo principus, tokius kaip paklusnumas 
vyresniajai, klauzūra, neturtas, bendraujant su kitais žmonėmis va-
dovautis artimo meilės principais. Ganytojiškas laiškas liudija, kad 
vienuolės stengėsi išlaikyti vienuolišką dvasią bandydamos prisitai-
kyti prie drastiškai pasikeitusio gyvenimo. Deja, vienuolių padėtis ir 
toliau blogėjo. Priverstos aplinkybių 1941 m. kovo 23 d. po šv. Mišių 
visos Krakių kotrynietės nusivilko vienuoliškus rūbus. Nuo tol abitais 
apsirengdavo tik sekmadieniais, eidamos į koplyčią melstis, dalyvauti 
šv. Mišiose.20 Tačiau ir ši apsauga nepadėjo. 1941 m. balandžio 19 d. 
gautas įsakymas per savaitę išsikraustyti iš vienuolyno. Vienuolės 
bandė protestuoti, rašydamos raštą LSSR komunalinio ūkio liaudies 
komisariatui, skųsdamos, kad iškeldinimas nesuteikiant gyvenamojo 
ploto gali būti atliekamas tik teismo nutarimu, tačiau į prašymus ne-
buvo atsižvelgta.21

1941 m. balandžio 23 d. Krakių vienuolyno koplyčioje buvo auko-
tos paskutinės šv. Mišios. Vienuolyne liko gyventi ligonė A. A. Pet-
kevičiūtė bei, prisidengusios jos slauga, seserys J. M. Bieliauskaitė, 
Z. K. Vilkaitė ir A. A. Adomavičiūtė. Kapelionijoje apsigyveno ma-
gistra B. R. Čiopėnaitė ir provincijolė M. I. Zdanavičiūtė, kitos prisi-
glaudė pas žmones.22 Buvusiose vienuolyno celėse apsigyveno ūkio 
darbininkų šeimos. Nacionalizuotas turtas perduotas švietimo ir že-
mės ūkio komisariatui, vienuolyne įkurtas arklių nuomos punktas.23  
Kaip prisimena B. Šopytė, „buvęs tylus, švarus, kuklus konvento na-
mas pasidarė siaubinga, purvina, nevaloma lūšna“.24 Konvento likvi-

19  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47. (Įdėti nesunumeruoti lapai.)
20  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 62; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 130.
21  Kongregacijos provincijolės protestas, 1941 m. balandžio mėn., Dokumentai, susiję su žemės 
valdymu, KKA, b. 22, l. 251.
22  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 62–63; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, 
b. 20, l. 63–75.
23  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943, KKA, b. 23, l. 41.
24  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 130.

Desperacija



255

davimui vadovavo ir jo turto viršininku tapo buvęs konvento piemuo 
Vaicieka.25

Provincijos tarybos posėdyje 1941 m. balandžio 21 d. kotrynietės 
buvo nusprendę, kaip elgtis, jeigu tikrai bus išvytos iš vienuolyno. 
Nutarta Krakėse išsinuomoti butą, kuriame apsigyventų provincijolė, 
patarėjos, provincijų magistra ir kitos vyresnės seserys, negalinčios 
išvykti. Seserys tikėjosi prie savęs išlaikyti kapelioną ir funkcionuo-
ti kaip vienuolynas. Tačiau realybė buvo kitokia. Jau gegužės 10 d. 
provincijos tarybos posėdyje užfiksuota, kad Krakėse buvo sunku 
gauti butą didesniam skaičiui vienuolių, todėl ketino paprašyti vys-
kupą, kad kotryniečių kapelioną paskirtų Krakių klebonu ir taip būtų 
išlaikytas kongregacijos centras Krakėse. Nutarta stengtis, kad bent 
kai kurios dvasinės pratybos, pvz., officium, būtų atliekamos bendrai, 
nors seserys gyventų išsiskirsčiusios po butus. Tačiau birželio 15 d. 
posėdžio protokole užfiksuota, kad, iškilus pavojui būti ištremtoms 
į Sovietų Sąjungą, kotrynietės nutarė iš Krakių pasitraukti.26 Tokį 
sprendimą įtakojo 1941 m. birželio 14 d. sovietų valdžios įvykdyta 
masinė režimui nepalankių Lietuvos gyventojų ir jų šeimų trėmimo į 
Sibirą akcija. Kotrynietės išsigando, kad gali būti su jomis susidorota 
fiziškai.

Apibendrinant, per metus trukusią Sovietų Sąjungos okupaciją 
kotryniečių bendruomenėje įvyko didžiulių pokyčių. Prarasti cen-
triniai kotryniečių namai Krakėse, taip pat didžiausi Karmėlavos ir 
Ukmergės skyriai. Daugiausia darbo vietų pavyko išlaikyti Strėvinin-
kuose ir Kaune. Tačiau pažiūrėkime, ką sako oficiali statistika. 1941 m. 
birželio 1 d. duomenimis, Krakėse įvairiuose namuose išsiskirsčiusios 
gyveno 25 seserys, Strėvininkuose invalidų namuose gyveno ir dirbo 
10 seserų, tiek pat – Kauno buvusioje Prisikėlimo prieglaudoje, pa-
verstoje ligonine, viena sesuo nelegaliai liko šv. Zitos bendrabutyje. 
Keturios seserys dirbo kurčiųjų-neprigirdinčiųjų institute Marvoje. 
Šančiuose dirbo 4 kotrynietės: po dvi senelių prieglaudoje ir vaikų 
darželyje, Kelmėje – taip pat keturios, dvi vaikų prieglaudoje ir dvi se-
nelių prieglaudoje. 1940–1941 mokslo metais pedagogės seserys dir-
bo Paįstrio, Sidabravo, Šėtos, Krakių, Aneliškės, Dauglaukio pradžios 
mokyklose, Vabalninko, Salų, Joniškėlio, Aštriosios Kirsnos žemės 

25  Šopytė B., Atsiminimai, AGKath.
26  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 84–86.

Desperacija



256

ūkio mokyklose, Raseinių ir Jurbarko vaikų darželiuose. Norėdamos 
išlikti pašaukime, seserys turėjo įveikti nemenkas dvasines kliūtis, iš-
tverti paniekinamą valdžios požiūrį. Seserims buvo daromos kliūtys 
lankytis Bažnyčioje, draudžiama dalyvauti pamaldose, specialiai nu-
statomas nepatogus šv. Mišių laikas ar tiesiog bažnyčios per toli nuo 
darbo vietų.27 Kai kurios seserys susvyravo dėl pašaukimo, dvi paliko 
vienuolyną, tačiau, kaip rašyta ataskaitoje Kauno arkivyskupijai, li-
kusios užsigrūdino įveikdamos sunkumus, išmoko visomis aplinky-
bėmis atsiduoti Dievo valiai.28

Nacistinės Vokietijos okupacija

Praėjus dviem mėnesiams po Krakių vienuolyno nacionalizavi-
mo, 1941 m. birželio 22 d. Sovietų Sąjungos okupaciją pakeitė Vokie-
tijos okupacija. Lietuvos visuomenės dauguma Vokietijos įžengimą 
sutiko palankiai. Kaip teigia R. Laukaitytė, vokiečių okupacijos išva-
karėse Katalikų bažnyčios padėtis Lietuvoje buvo ekstremali, konfis-
kuotas turtas, dvasininkai išvyti iš namų. Vykstant masiniams trėmi-
mams, sklandė gandai, kad netrukus su dvasininkais bus susidorota 
fiziškai – grėsė tremtis ir gyvybės netekimas. Atėjus vokiečiams, ši 
įtampa nuslūgo. Lietuviai manė, kad karas bus greitas, vokiečiai – lie-
tuviams draugiška tauta, todėl bus galima atkurti nepriklausomybę.29

Vos įžengus vokiečių kariuomenei, kotryniečių vienuolyno patal-
pas užėmę gyventojai pasitraukė, tad jau birželio pabaigoje seserys 
galėjo apsigyventi senajame vienuolyne.30 Kaip teigiama kronikoje, 
seserys sugrįžo per penkias dienas prasidėjus karui. Nė viena sesuo 
žymiau nenukentėjo, nebuvo išvežtos į Sibirą.31 1941 m. liepos 21 d. 
kotrynietės iš Grinkiškio traktorių stoties Krakių arklių nuomojimo 
punkto oficialiai gavo 30 ha ūkį su pastatais. Pagal vokiečių valdžios 
išleistą potvarkį 1941 m. rugsėjo 9 d. Krakių valsčiaus viršaitis suteikė 
vienuolėms 20 ha žemės. Vienuolynas jau galėjo atsikurti turėdamas 
50 ha žemės.32 Vienuolės prisimena, kaip atrodė jų namai po svetimų 

27  Žinios apie Šv. Kotrynos seserų kongregaciją ir jos veiklą praeitais metais iki 1941 06 01, pa-
teiktos vyskupui V. Brizgiui, KKA.
28  Žinios apie seseris, 1941 m., KKA, b. 25, l. 202v.
29  Laukaitytė R., Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais, p. 34–36.
30  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 86–87.
31  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 65.
32  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 41.

Desperacija



257

šeimininkavimo: „Konventas buvo nusiaubtas: sulaužytos durys, iš-
daužyti langai, suteptos ir išdraskytos sienos. O purvo, o šiukšlių!..“ 
Iš ūkio buvo likę tik trys arkliai, keturios karvės, penkios kiaulės, 
paukščių. Seserys nusipirko dar vieną karvę.33 1941 m. lapkričio 14 d. 
kotrynietės jau valdė apie 60 ha žemės.34 1941 m. gruodžio mėnesio 
duomenimis, vienuolynas turėjo iš traktorių stoties perėmęs penkis 
arklius (buvo taikoma arklių norma: 10 ha – 1 arklys), norėjo gau-
ti dar vieną arklį, žadėjo gyvulius savo lėšomis išlaikyti per žiemą.35 
1942 m. duomenimis, vienuolynas jau naudojosi 90 ha žeme.36

Iš tiesų vokiečių okupacinė valdžia neketino sudaryti sąlygų at-
sikurti nepriklausomai Lietuvai, pernelyg nesidomėjo Katalikų baž-
nyčia, jiems pakako, kad ši deklaravo lojalumą nacistinei valdžiai. 
Siekdama savo tikslų vokiečių valdžia bandė pasinaudoti Katalikų 
bažnyčios autoritetu visuomenėje.37 Deja, vienai Lietuvos gyventojų 
grupei – žydams – šis okupantų pasikeitimas buvo tragiškas. Istorikai 
teigia, kad „Lietuva buvo viena pirmųjų šalių, kurioje naciai iš kar-
to ėmė vykdyti visuotinę fizinio žydų naikinimo politiką.“38 Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje žydai gyveno nuo XIV a. 1388 m. didysis 
kunigaikštis Vytautas suteikė privilegiją Brastos žydams, taip padė-
damas pagrindus žydų teisių užtikrinimui. LDK tapo rojumi šiai iš 
daugelio Europos šalių išvytai ir persekiotai tautai, Vilnius vadintas 
Naująja Jeruzale, Europos žydų sostine. Žydai ir krikščionys sugyve-
no laikydamiesi teisių, įvirtintų pagrindiniame LDK teisės rinkinyje, 
1588 m. Trečiajame Lietuvos Statute, veikusiame iki 1842 m. Čia gy-
venę žydai buvo vadinami litvakais, kalbėjo vietine jidiš kalbos tar-
me. Rusijos imperijoje žydai taip pat rado savo vietą, prisitaikė prie 
pasikeitusių sąlygų. Nepriklausomoje Lietuvos Respublikoje 1918–
1940 m. žydai turėjo kultūrinę autonomiją.39

Nėra žinių, kada Krakes pasiekė pirmieji žydai. Krakių mieste-
lio inventoriuose XVII–XVIII a. sandūroje žydai dar nefiksuojami. 
Spartesnis žydų kūrimasis prasidėjo po Šiaurės karo ir 1708–1711 m. 

33  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 131.
34  KKA, b. 26, l. 82.
35  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 38.
36  Ten pat, l. 52.
37  Laukaitytė R., Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais, p. 22–23.
38  Holokaustas Lietuvoje 1941–1944 m., sud. A. Bubnys, Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimų centras, 2011, p. 10.
39  Atamukas S., Lietuvos žydų kelias nuo XIV a. iki XXI a. pradžios, Vilnius: Alma littera, 2007, 
p. 124–140.

Desperacija



258

maro. XVIII a. pabaigoje žydai jau gyveno beveik visuose Žemaitijos 
miesteliuose, sudarė nuo 20 iki 50 ar daugiau procentų gyventojų.40 
1897 m. surašymo duomenimis, Krakėse gyveno 450 žydų. 1923 m. 
duomenimis, Krakių valsčiuje buvo 659 žydai. Miestelyje stovėjo si-
nagoga, mokykla, biblioteka, veikė dramos ratelis, choras.41 1933 m. 
Krakėse suskaičiuojami 575 žydai. Tai buvo apie 40 procentų mieste-
lio gyventojų.42

Nacių okupacijos metais Krakės buvo pasirinktos kaip viena iš 
Kėdainių apskrities žydų šaudymo vietų. Rugpjūčio mėnesio pirmo-
joje pusėje į Krakes buvo suvaryti žydai iš Krakių, Dotnuvos, Survi-
liškio, Grinkiškio, Baisogalos ir Gudžiūnų valsčių. Krakėse buvo su-
formuotas getas tarp Vilniaus, Vasario 16-osios, V. Kudirkos gatvių ir 
Turgaus aikštės, teritorija aptverta spygliuota 2,5 metro tvora. Mote-
rys ir vaikai laikyti keliuose namuose netoli sinagogos, o vyrai – bu-
vusiose kotryniečių vienuolyno sovietų nacionalizuotose patalpose, 
tiksliau – buvusioje nepilnamečių perauklėjimo įstaigoje. Iš jos vedė 
tiesiausias kelias į žydų žudynių vietą šalia Peštiniukų kaimo, pusan-
tro kilometro nuo miestelio.

Rugpjūčio pabaigoje į Krakes sunkvežimiu atvyko apie trisde-
šimt kareivių, 13-ojo savisaugos bataliono dalinys, vadovaujamas lei-
tenanto Juozo Barzdos.43 1941 m. rugpjūčio 28–rugsėjo 2 d. Krakėse 
buvo nužudyti 448 vyrai, 476 moterys, 201 vaikas44, iš viso 1 125 žydai. 
1941 m. liepos pabaigoje–lapkritį buvo išžudyti beveik visi Lietuvos 
žydai, išsigelbėjusių galėjo būti ne daugiau nei 3–5 procentai. Kiek 
daugiau gyvų žydų dar buvo likę didžiųjų Lietuvos miestų – Vilniaus, 
Kauno ir kt. – getuose, kurie buvo sunaikinti 1943 m. pavasarį – 
1944 m. liepos mėnesį.45

B. Šopytė prisiminė, kad po tos siaubingos žydų žudynių dienos 
konvente buvo atsiradusi 14–15 metų apkrikštyta žydų mergaitė 

40  Meilus E., Žemaitijos kunigaikštystės miesteliai, p. 47–49.
41  Bubnys A., Žydų ir sovietinių pareigūnų žudynės Kėdainiuose, Kėdainių kraštas svastikos ir 
raudonosios žvaigždės šešėlyje, sud. Rimantas Žirgulis, Vaidas Banys, Kėdainiai: Kėdainių krašto 
muziejus, Spaudvita, 2011, p. 29–30.
42  Brandišauskas V., Holokaustas Kėdainių apskrityje, Holokaustas Lietuvoje 1941–1944 m., 
p. 228.
43  Eidintas A., Žydai, holokaustas ir dabartinė Lietuva, Lietuvos žydų žudynių byla. Dokumentų 
ir straipsnių rinkinys, sudarė Alfonsas Eidintas, Vilnius: Vaga, 2001, p. 154–155; Bubnys A., Žydų ir 
sovietinių pareigūnų žudynės Kėdainiuose, p. 30–31.
44  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 165.
45  Holokaustas Lietuvoje 1941–1944 m., p. 8–10.

Desperacija



259

Taubė Teresėlė, kuri apie pusmetį praleido vienuolyne, paskui buvo 
įskųsta ir pareigūnai ją išsivedė.46 1941 m. rugsėjo 4 d. vienuolės rašė 
raštą Krakių policijos nuovados viršininkui, besiskųsdamos, kad lai-
kinai žydams užleistos vienuolyno įstaigos patalpos buvo labai nu-
niokotos. Vienuolės įstaigos patalpas jau buvo suremontavę ir pa-
rengę gimnazijos bendrabučiui, bet teko jose apgyvendinti žydus. 
Policijos nuovados viršininkas buvo žadėjęs tas patalpas grąžinti to-
kias, kokias gavo, todėl vienuolės prašė atlikti jų remontą, bent duo-
ti remontui reikalingų medžiagų, stiklų, vinių, durų rankenų, langų 
apkaustymų ir pan. Jeigu medžiagų neturite, „prašome atlyginti iš 
žydų suimtais baldais, nes mūsų vienuolynas bolševikų apgrobtas“.47 
Patalpų remontas buvo įvertintas 1 032 rub.48 Galima klausti, kokią 
moralinę teisę turėjo vienuolės naudoti nekaltai išžudytų žmonių 
turtą. Gyvenimo praktiškumas šiuo momentu ėmė viršų. Kita vertus, 
trauminė sovietmečio okupacijos patirtis veikė Lietuvos gyventojų 
sprendimus.

Generalinė vyresnioji A. Schmalenbach 1941 m. lapkričio 10 d. 
iš Braunsbergo parašė kotrynietėms laišką, kuriame buvo teigiama, 
kad dabar Braunsbergas ir Krakės pateko į vieną šalį, galės stiprinti 
bendradarbiavimą.49 Krakių kotrynietės vokiečių okupacijos metais 
pasinaudodavo tuo, kad kotryniečių centras buvo Vokietijoje, Brauns-
berge, provincijolė rodydavo pareigūnams Braunsbergo generalinės 
vyresniosios raštą, patvirtinantį Lietuvos kotryniečių priklausomybę 
Braunsbergo kongregacijai, užtariantį prieš vietos valdžią.50 Tai pa-
dėjo Lietuvos kotrynietėms greičiau atgauti sovietų valdžios konfis-
kuotą turtą, nors iš esmės nacių okupacijos metais Katalikų bažnyčios 
nuosavybės atgavimas užtruko, pvz., R. Laukaitytė teigia, kad po pus-
mečio ji dar nebuvo atgavusi savo nuosavybės.51

1942 m. lapkričio 19 d. A. Schmalenbach naująja Lietuvos provin-
cijole paskyrė Stefaniją Inocentą Paškevičiūtę. Apie tai informuojantis 
generalinės vyresniosios laiškas buvo perskaitytas Krakių  konvente 

46  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 132.
47  Provincijolės raštas, 1941 09 04, KKA, b. 22, l. 255; Provincijolės raštas, 1941 12 19, KKA, b. 23, 
l. 40.
48  Provincijolės raštas, KKA, b. 23, l. 42, 45; Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, 
l. 40, 42.
49  KKA, b. 26, l. 80.
50  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 131.
51  Laukaitytė R., Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais, p. 44.

Desperacija



260

lapkričio 25 d., iškilmingo šv.  Kotrynos 
šventės minėjimo metu. Pirmąja Lietuvos 
provincijos tarėja tapo S.  G.  Kazokaitė 
(Krakių konvento vyresnioji), į tarybą įėjo 
K.  Z.  Paltanavičiūtė, S. I.  Fijalkauskaitė, 
I. T. Kareivaitė (ekonomė).52 Naujoji Lietu-
vos kotryniečių vadovė buvo drąsi, greitos 
orientacijos, energinga moteris, itin tin-
kanti provincijolės pareigoms sudėtingu 
laikmečiu. 

Lietuvoje tebesitęsiant holokaustui, 
1942 m. kotrynietės priglaudė dvi sesutes 
žydaites Teresėlę ir Gemą Šalkauskaites, 
kurios vienuolių remiamos išgyveno iki 
karo pabaigos, baigė mokslus gimnazijoje, 
Gema net buvo padariusi vienuoliškus įža-

dus.53 1943 m. rudenį iš Kauno į Krakes su provincijole atvyko žydaitė 
Olė, apsimetusi kandidate („Kad jos nepažintų, apvilkdavo ilgu sijonu, 
aprišdavo balta skarele, atrodydavo kaip davatkėlė“54), išgyveno kon-
vente karo metus, po to išvyko į Vilnių ir susirado savo tėvus. Karo 
metais Kaune, Šančių senelių prieglaudoje, kurį laiką slėpėsi žydė ir 
rabinas. Apsimetęs neįgaliu, jis gyveno toje prieglaudoje iki karo pa-
baigos.55 Kronikoje rašoma, kad daugiausia žydaitėmis rūpinosi pro-
vincijolė Inocenta.56 Aukščiausieji Lietuvos katalikų bažnyčios hierar-
chai neišdrįso atvirai protestuoti prieš žydų holokaustą, tačiau žydai 
gelbėti Lietuvos žmonių asmeninėmis iniciatyvomis.57

1941 m. lapkričio 1 d. atnaujintas noviciatas Krakėse58, buvo gali-
ma priimti naujų narių, atgaivinti religinį gyvenimą, vykdyti rekolek-
cijas, teikti įžadus. 1942 m. sausio 4 d. trejų metų įžadus davė keturios 
kotrynietės, o lapkričio 25 d. – trys. 1943–1944 m. jų pėdomis pasekė 
keturios kotrynietės. Taigi, šiuo laikotarpiu, neišsigandusios okupaci-

52  Susirašinėjimas su generaline vyresniąja, 1941–1944 m., KKA, b. 15, l. 13; Šopytė B., Kaip 
Dievas nori, p. 131–132.
53  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 132.
54  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 499.
55  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 132–133.
56  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 70–71.
57  Laukaitytė R., Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais, p. 106.
58  Śliwińska B., Siostry katarzynki na Litwie wobec totalitaryzmu komunistycznego, p. 59.

86. Lietuvos kotryniečių provincijolė 
Stefanija Inocenta Paškevičiūtė

Desperacija



261

jų patirčių, karo sunkumų ir neaiškios ateities, 11 kotryniečių išdrįso 
duoti trejų metų įžadus, visos jos vėliau, jau sovietmečiu, davė amži-
nuosius įžadus. Kita vertus, 1941–1945 m. net 13 kotryniečių, prieš 
karą davusių trejų metų įžadus, susvyravo dėl pašaukimo ir paliko 
vienuolyną. 1941 m. atsisveikinta su į pasaulietinį gyvenimą grįžu-
siomis Berchmansa, Dionizija, Bonifacija, Fabijole, Kolumba ir Gre-
gorija, 1942 m. – Felicita, Cherubina, Krucifiksa, 1943 m. – Kristofa ir 
Eufrazija, 1944 m. – Celina, 1945 m. – Leonija.

Likusios vienuolyne stengėsi tęsti tarnavimą visuomenei. Karo 
vasaromis kaip ir seniau seserys vyko katekizuoti vaikus ir ruošti Pir-
majai Komunijai.59 1944 m. tokiu tikslu po dvi seseris vyko į Baisoga-
lą, Šėtą, Sidabravą, Kražius, Karmėlavą, o Krakėse katekizavimui buvo 
paskirtos 7 seserys. Kotrynietės ne tik rūpinosi vaikų religiniu lavini-
mu, tačiau pastebėdavo ir materialinės padėties spragų, tėvų elgesio 
su vaikais negerovių, auklėdavo ir mokydavo tėvus, skaitydavo jiems 
paskaitas, sušelpdavo materialiai.60 Lankydamos šeimas kotrynietės 
atliko socialinės priežiūros funkcijas, pastebėdavo, kurioms šeimoms 
reikalinga pagalba, kurie vaikai apleisti. Kartu buvo pastebimas že-
mesnio socialinio sluoksnio šeimų apsileidimas, nesirūpinimas sakra-
mentais.

Vokiečių laikais seserys nebeatgavo naujai statyto įstaigos pas-
tato, ten ir toliau veikė sovietų valdžios įkurta gimnazija. 1941 m. 
liepos 30 d. sutartimi su Krakių gimnazijos direktoriumi Juozu Juk-
niu-Juknevičiumi Krakių gimnazijai buvo leista tame pastate veikti 
10 metų.61 Sovietmečiu pastatas buvo perstatytas, viduje pakeistas 
išplanavimas, padidinti kambariai, o vienuolės neturėjo lėšų vėl vis-
ką atgal atstatyti, todėl pasirinko perduoti pastatą gimnazijai ir joje 
mokytojauti.62 Buvusios senosios mergaičių perauklėjimo įstaigos 
patalpose įkurtas gimnazijos bendrabutis, kuriame gyveno apie 70 
mergaičių, mokėję nedidelį mokestį pinigais ir natūra. Bendrabutyje 
dirbo 6 seserys, viena buvo vedėja, kita – tvarkos prižiūrėtoja, 4 sese-
rys dirbo virtuvėje.63

59  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 164; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 131.
60  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 92–94.
61  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 131.
62  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 88–89.
63  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 131; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 67. 
Tėvai už bendrabučio gyventojas mokėjo po 5 reichsmarkes per mėnesį, per metus tiekė po 30 
kiaušinių, po 1 centnerį kviečių, bulvių, 3 kg riebalų: 2 kg sviesto, 1 kg lašinių.

Desperacija



262

Karo metais gimnazijoje mokytojavo patyrusi pedagogė K. Z. Pal-
tanavičiūtė ir S. I. Fijalkauskaitė, buvusi mokytojų tarybos sekreto-
re, stipri tiek dirbdama administracinį darbą, tiek auklėdama vaikus. 
K. Z. Paltanavičiūtė dėstė fiziką ir gamtos mokslus, S. I. Fijalkauskai-
tė – aritmetiką, geometriją, rusų kalbą, istoriją.64 Keičiantis valdžioms 
ir papročiams, buvo sunku išlaikyti pamatines vertybes, krikščio-
niškai ugdyti vaikus. Sovietiniais metais buvo švenčiamas V. Lenino 
gimtadienis, o vokietmečiu minėta A. Hitlerio gimimo diena. 1942 m. 
birželio 22 d. švęstos „išvadavimo iš bolševikų pražūties metinės“. 
Mokyklos kronikoje užfiksuota, kad miestelyje ir apylinkėse buvo „be 
saiko geriamas samagonas“. Vienuolės mokytojos skaitė mokiniams 
ir apskritai krakiškiams antialkoholines paskaitas. Politinis gyveni-
mas ir ateities neužtikrintumas ypač blogą poveikį darė paaugliams. 
Mokykla susidūrė su materialiniais nepritekliais, vis dar vyko staty-
bos, per karą sutvarkytas šildymas, įvesta kanalizacija, vandentiekis. 
Naujas mokyklos pastatas pašventintas 1942 m. lapkričio 15 d., tačiau 
statybos darbai tebesitęsė. 1940 m. mokslus pradėjo 92 mokiniai, o 
1943 m. jų buvo jau 505. Kai buvo aišku, kad vokiečiai pralaimės, mo-
kykloje atgijo komunistuojantis jaunimas. Kitokių pažiūrų mokiniai 
juos vadino „Stalino saulutėmis, stalinukėmis“.65 

1941 m. rugsėjo 1 d. kotrynietes pasiekė žinia, kad Žemės ūkio 
ministerija pažadėjo joms grąžinti Karmėlavos žemės ūkio mokyklą.66 
Ją lankiusių mergaičių skaičius išaugo iki 60. 1942 m. sausio 7 d. Kar-
mėlavos žemės ūkio mokykloje buvo pašventinta naujai įrengta ko-
plytėlė ir aukotos šv. Mišios.67 Kurį laiką seserys dirbo vaikų darželyje 
Jurbarke, 1943 m. jį perdavė Švč. Jėzaus Širdies Tarnaičių kongrega-
cijai (širdietėms). Seserys mokytojos stengėsi persikelti iš tolimesnių 
vietovių į Kėdainių apskrities mokyklas. 1943 m. rugsėjį naujas dar-
želis buvo įkurtas Ariogaloje, atgaivintas Kražių skyrius. Stiprinant 
bendruomeninį gyvenimą, nutarta likviduoti mažus skyrius, kuriuose 
gyveno po 2–3 seseris, o joms telktis didesnėmis bendruomenėmis.68 
Karas parodė, kad maži skyriai buvo neatspariausi užėjus negandoms.

64  Kėdainių r. švietimo skyriaus tarnautojų asmens bylos, LCVA, f. 1762-1-5, l. 9-36.
65  Krakių nepilnosios vidurinės mokyklos kronika, 1940–1945 m., KKA, b. 9.
66  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 90.
67  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 73.
68  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 131; Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 95, 120; 
Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 104–105.

Desperacija



263

Kauno namuose P. Vileišio g. 2a–3 bute gyvenusių seserų padau-
gėjo iki 16, todėl jos kartu su vyresniąja Juzefa Ligorija Adomavičiūte 
prašė leisti namuose įrengti koplyčią. 1942 m. vasario 21 d. koplyčia 
buvo pašventinta Švč. Mergelės Marijos Nepaliaujamosios Pagalbos 
titulu, apeigas atliko kunigas Kazimieras Žitkus. Šioje koplyčioje 
1942 m. vasario 25 d. buvo leista įrengti Kryžiaus Kelio stotis.69

Kotryniečių kapelionu 1942 m. rugpjūčio 7 d. vietoj J. Blučio (ta-
pusio Krakių parapijos administratoriumi) buvo paskirtas kun. Pran-
ciškus Mačys (1891–1978).70 Šis kunigas ilgą laiką dirbo Ukmergė-
je gimnazijos kapelionu, buvo nestiprios 
sveikatos. Kotrynietės pastebėjo, kad jis 
pasižymėjo pernelyg dideliu jautrumu, ben-
draudamos su juo seserys turėjo apgalvoti 
kiekvieną savo poelgį. Pvz., kartą jis įsižei-
dė, kad seserys nepastebėjusios su juo ne-
pasisveikino. Vienuolės supratingai žiūrėjo 
į šiuos dalykus, stengėsi padėti kapelionui.

1942 m. rugpjūčio 29 d. Kauno kurija 
leido kas vakarą Krakių vienuolyno koply-
tėlėje suteikti palaiminimą su Švč. Sakra-
mento išstatymu, pamaldose dalyvaudavo 
ir miestelio žmonių. 1943 m. gegužės 31 d. 
kotryniečių vienuolyne pradėtos Šv. Kry-
žiaus garbinimo dienos. Kapeliono P. Ma-
čio iniciatyva tris dienas vienuolės viešai 
su procesija garbino gėlėmis ir žalumynais 
papuoštus tris vienuolyno kryžius. Pirmą dieną aplankytas „švento-
rėlio“ kryžius, melstasi už katalikybės sklaidą pasaulyje ir už skaisty-
kloje kenčiančias sielas, antrą dieną pagerbtas vienuolyno „kapelių“ 
kryžius, melstasi už mirusiuosius ir Lietuvą, kad Aukščiausiasis ją 
globotų, o trečią dieną aplankytas sode buvęs kryžius, melstasi už tai-
ką ir už katalikų, žuvusių kare, sielas.71 1944 m. P. Mačys kas mėnesį 
kotrynietėms skaitydavo po paskaitą socialine tematika, taip seserys 
pagilindavo žinias, gaudavo praktinių patarimų.72 

69  Susirašinėjimas su Kauno arkivyskupijos kurija, 1933–1945 m., KKA, b. 10, l. 8–14.
70  Kunigų bylos, KAKA, b. 47, l. 378.
71  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 10v–11.
72  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 109.

87. Krakių kotryniečių 
kapelionas Pranciškus Mačys

Desperacija



264

Per karą seserys stengėsi dirbti gailestingumo darbus. Pvz., 1941–
1944 m. Krakių ligoninėje buvo gydomi rusų karo belaisviai, seserys 
joje savanoriavo, skalbė drabužius, virė maistą, parūpindavo vaistų 
ir kt.73 Karo ligonių slaugymo patirties lietuvaitės įgijo Vokietijoje. 
1943 m. sausio 19 d. – vasario 3 d. Braunsberge viešėjo provincijolė 
S. I. Paškevičiūtė ir E. A. Cigasaitė.74 Jos savo akimis matė, kaip visos 
Braunsbergo kotryniečių įstaigos buvo paverstos karo ligoninėmis. 
Tačiau tai bylojo ir apie kitą dalyką – artėjantį vokiečių pralaimėjimą 
kare. Jeigu taip nutiktų, generalinė vyresnioji kvietė visas lietuvaites 
nuo sovietinės okupacijos atbėgti į Braunsbergą.75

Lietuvos kotrynietės informuodavo generalinę vyresniąją apie 
vienuolyno padėtį, seserų nuotaikas. 1943 m. rugpjūčio 2 d. laiške 
provincijolė rašė, kad Krakių kotrynietes buvo galima suskirstyti į 
tris grupes: (1) seseris, su kuriomis provincijolei Inocentai ir Krakių 
namų vyresniajai Gertrūdai buvo lengva, (2) seseris, su kuriomis buvo 
sunkiau, jos norėjo daugiau laisvės ir tai kartais keldavo baimę, (3) 
problemiškas seseris, „neramias sielas“, kuriomis buvo pavadintos dvi 
tuometės kotrynietės. Provincijolė skundėsi pernelyg melancholišku 
kapelionu, vedančiu pernelyg abstrakčias, nepraktiškas noviciato va-
landas, teigė, pasitaikius progai, prašysianti jį pakeisti.76

Protokolų knygoje fiksuojama, kaip buvo stengiamasi palaikyti 
tvarką vienuolyne. Generalinė vyresnioji siuntė nurodymus seserims 
gyventi regula, nesirūpinti kitų seserų ydomis, visų pirma pradėti 
nuo savęs ir savo ydų. Be vadovybės leidimo buvo draudžiama eiti į 
svetimas celes, vienuolyne priminta laikytis tylos ir drausmės, savo 
daiktus laikyti nerakintus. Seserims buvo draudžiama platinti prana-
šystes ar regėjimus.77 1943 m. vasario 8 d. vienuolyno kronikoje buvo 
aprašytas „Girkalnio stebuklas“78, matyt, tokie atvejai turėti galvoje. 
Buvo skatinamas religinės literatūros lietuvių kalba kūrimas. 1943 m. 
E. A. Cigasaitė, negalėdama tęsti studijų dėl karo uždarytame Vytau-
to Didžiojo universitete, iš vokiečių kalbos į lietuvių vertė Richardo 
Gräfo knygą „Palaiminti, kurie alksta Dievo“.79

73  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 133; Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 129
74  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 76–77.
75  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 134.
76  Susirašinėjimas su generaline vyresniąja, 1941–1944 m., KKA, b. 15, l. 6.
77  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 105, 111, 118.
78  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 80.
79  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 83.

Desperacija



265

Vokiečių okupacija buvo ganėtinai sunki materialiai, reikėjo duoti 
rekvizicijas. Pvz., ekonomė I. T. Kareivaitė 1943 m. liepos 5 d. pra-
šė Kėdainių apskrities viršininko sumažinti reikalaujamą rekvizicijai 
pieno kiekį, nes turėjo tik 9 karves, iš kurių viena buvo rekvizuota, 
liko 8 karvės, o reikėjo išmaitinti 61 vienuolyne nuolatos gyvenusį 
asmenį (tarp jų buvo ligonių), vasaromis gyventojų skaičius padidė-
davo iki 90.80 Kiekvienais metais vienuolynui buvo sudėtinga apsi-
rūpinti malkomis žiemai, vienuolės teikdavo prašymus leisti pirkti 
malkų kurui ir maisto gamybai. Taip pat buvo prašoma Kėdainių aps-
krities viršininko nepaimti reicho darbams vienuolyno ūkio samdi-
nių.81 1943 m. kovo 26 d. trys jauni vyrai vienuolyno tarnautojai gavo 
kvietimus į kariuomenę, iš vienuolyno pareikalauta rekvizicijų – jas 
atidavus, nepakaktų produktų vienuolėms prasimaitinti. Laimei, kovo 
30 d. rekvizicijos buvo panaikintos, tačiau vienuolynui uždėta prievo-
lė duoti nakvynę ir maitinti į Krakių miestelį atvykstančius vokiečių 
pareigūnus.82 1943 m. išvengti mokesčių už vienuolyno pastatus pa-
dėjo priklausymas vokiškai kongregacijai.83 Dėl karo sąlygų 1943 m. 
buvo leista amžinojoje lempelėje naudoti žibalą vietoj aliejaus arba 
degti elektros lempelę.84 Taip pat dėl karo 1941–1943 m. įpareigotinių 
šv. Mišių skaičius nuo 51 buvo sumažintas iki 5 per metus.85

Prie Krakių artėjant frontui, seserys ėmėsi saugumo priemonių. 
Kai kuriuos brangesnius daiktus (siuvimo mašina, radijo aparatas ir 
kt.) išvežė „pas patikimus žmones“. Leista seserims, ypač jaunoms, 
išvykti pas gimines, pirmadieniais vienuolynas ištuštėdavo, šeštadie-
niais seserys sugrįždavo. Taip kotrynietės praleido paskutines vo-
kiečių okupacijos dienas, drebėdamos dėl ateities, kurdamos planus, 
kaip apsisaugoti. Atsitraukdama vokiečių kariuomenė dar suskubo iš 
vienuolių paimti 6 arklius ir vežimą.86 1944 m. balandžio 4–28 d. ka-
pelionijos dviejuose kambariuose buvo apgyvendinti penki vokiečiai, 
privertę vienuoles suteikti jiems patalpas.87

80  I. T. Kareivaitės prašymas, 1943 07 05, KKA, b. 22, l. 260.
81  Mažos reikšmės raštai, 1906–1943 m., KKA, b. 23, l. 62–75.
82  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 502, 504.
83  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 101.
84  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 118; Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–
1948 m., KKA, b. 43, l. 244.
85  Seserų įžadai, nuodėmklausiai, 1921–1948 m., KKA, b. 43, l. 247, 248.
86  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 134–135.
87  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 111.

Desperacija



266

Įvertinant apie trejus metus trukusią nacistinę okupaciją galima 
teigti, kad seserims tik iš dalies pavyko atkurti iki sovietinės oku-
pacijos buvusią padėtį. Valdžių pasikeitimas, karas paveikė Lietuvos 
visuomenę, moralines nuostatas. Tai įtakojo ir vienuoles, trylika jų 
paliko vienuolyną. Lyginant su 1938–1939 m., nelabai daug seserų, 
vienuolika, 1941–1944 m. davė trejų metų įžadus. Taigi, nauji pa-
šaukimai nekompensavo praradimų. Seserims nepavyko grįžti į vi-
sas prieškariu turėtas auklėjimo, mokymo ir slaugos įstaigas, reikėjo 
taikytis prie nacistinės ideologijos, karas paveikė materialinę padėtį. 
Seserys nebuvo užtikrintos dėl ateities, todėl bijojo žengti lemtingus 
žingsnius.

Pokaris: oficialus kotryniečių likvidavimas

1944 m. birželį sugrįžus sovietams, žmonės buvo pasimetę, ne-
žinojo, kaip elgtis, ar bėgti į Vokietiją, ar pasilikti gimtinėje. Bijota 
deportacijų į Sibirą, represijų. Tokiomis sąlygomis suprantamas pen-
kių seserų dingimas iš karo sumaišties apimto vienuolyno: tik vėliau 
Krakių kotrynietės sužinojo, kad seserys Bronė Humilijata Greičiūtė, 
Petronėlė Patricija Rumšaitė, Monika Kūdikėlio Jėzaus Teresė Kie-
laitė, Bronislava Regina Boreišaitė ir Mikalina Gabrielė Vaičaitytė 
pasitraukė į Vakarus.88 Jos nuvyko į generalinės vyresniosios namus 
Braunsberge, tačiau ten jau irgi buvo nesaugu, pati generalinė vy-
resnioji jau buvo pasitraukusi gilyn į Vokietiją. 1945 m. vasario 5 d. 
per sovietų kariuomenės bombardavimus Braunsberge buvo sugriau-
tas  kotryniečių vienuolynas, 600 m. senumo Šv. Kotrynos bažnyčia.89 
Braunsbergo vienuolės, dar prieš metus kviesdamos lietuvaites pas 
save, negalėjo nujausti, kad ir jų teritorija, senoji Ermlando (Varmės) 
vyskupija, atsidurs sovietinės okupacijos zonoje, o po karo bus per-
duota Lenkijos Liaudies Respublikai. Taigi, Braunsbergas jau niekuo 
nebegalėjo lietuvaitėms padėti. 

Likusios Lietuvoje seserys puikiai žinojo, su kuo joms reikės susi-
durti, neabejojo, kad grįžtanti sovietų valdžia bus tokia pati, o gal net 
dar žiauresnė. 1944 m. liepos 4 d. provincijolė S. I. Paškevičiūtė liepė 

88  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 119; Śliwińska B., Siostry katarzynki na Litwie wobec 
totalitaryzmu komunistycznego, p. 59.
89  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 124.

Desperacija



267

išsiskirstyti Karmėlavos žemės ūkio mokykloje dirbusioms seserims 
(jų ten buvo apie 11–12), paliktos tik namų vyresnioji M. I. Zdana-
vičiūtė, J. K. Puodžiūnaitė ir Petronėlė Salezija Blazgytė su tarnaite 
ir dviem mokinėmis. Jos regėjo, kaip vokiečių kariuomenę pakeitė 
sovietinė, bandė išsilaikyti patalpose, kol galiausiai rusų kareiviai, už-
ėmę mokyklą, liepė joms pasitraukti. Seserys prisiglaudė pas žmones 
maždaug už 7 km nuo mokyklos. Tuo tarpu Karmėlavos miestelyje 
kilo didelis gaisras. Kotrynietės stebėjo degančią Karmėlavos bažny-
čią (į ją buvo sunešti kotryniečių koplyčios daiktai), mokyklos kluoną 
ir sandėlį. Po gaisro apsilankę mokykloje pamatė, kad namų koplytė-
lėje buvo viskas sudaužyta, likęs tik kryžius ir stacijos. Iš žemės ūkio 
mokyklos buvo išlikę tik mokyklos rūmai ir du mediniai pastatai, ku-
riuose apsistojo padegėlių šeimos. Karmėlavos klebonas savo svirne 
įrengė mažą bažnytėlę, kur vyko pamaldos.90 Galiausiai 1944 m. gruo-
džio 1 d. žemės ūkio mokyklos likęs turtas buvo perduotas mechani-
zacijos mokyklai. Mokytojos J. K. Puodžiūnaitė ir A. M. Jonkaitytė 
paskirtos dirbti į Lančiūnavos žemės ūkio mokyklą.91

Kaip ir pirmosios sovietinės okupacijos metu, taip ir antrosios 
didžiulė grėsmė iškilo Krakių vienuolynui. P. Dogelio prisiminimais, 
1944 m. rugpjūčio 14 d. dvi seserys iš Krakių pėsčiomis atėjo į Kau-
ną pasiteirauti, kas vyksta ir ką joms toliau daryti, kaip elgtis, kai 
bolševikai jas norės registruoti, buvo bijoma atsidurti sąrašuose, kad 
nesulauktų represijų. Neturėdamos kur dėtis, praradusios tarnybas, 
iš visos Lietuvos į Krakes sugrįžo seserys, jų tuo metu jau buvo apie 
4092 (oficialiais 1944 m. rugsėjo 15 d. duomenimis, Krakių vienuolyne 
gyveno 37 kotrynietės93), ieškojo būdų, kaip išsaugoti vienuolyną ir 
bendruomenę. Tačiau Kauno dvasininkai nelabai galėjo ką patarti, jie 
patys buvo bejėgiai prieš sovietų valdžią, kuri netrukus ėmėsi konk-
rečių veiksmų ir pradėjo Krakių vienuolyno nacionalizaciją.

1944 m. rugsėjo 21 d. okupacinė valdžia Krakėse iš kotryniečių 
atėmė buvusį senosios įstaigos, o tuo metu gimnazijos bendrabučio ir 
vienuolyno noviciato namą. Bendrabutyje apsigyveno Vidaus reika-
lų liaudies komisariato (NKVD) dalinys.94 Buvusio noviciato kamba-

90  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 121–122.
91  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 134–135.
92  Dogelis P., Kas pergyventa, p. 473.
93  Statistinės žinios apie Krakių vienuoles, 1944 09 15, KKA, b. 19, l. 32v–33r.
94  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 135.

Desperacija



268

riuose įsikūrė NKVD darbuotojos Liuda ir Adelė.95 Kadangi konventas 
su bendrabučiu buvo sujungtas priestatu, vienuolės lentomis užkalė 
duris į bendrabutį, taip pat vienuolyno duris į kiemą iš bendrabučio 
pusės. Paliktos durys į virtuvę, sodą, svečių kambarį ir koplyčią.96

1944 m. spalio 6 d. iš vienuolių atimtos žemės ir ūkiniai pastatai, 
konfiskuotas nuimtas derlius, vienuolyno teritorijoje įkurtas NKVD 
pagalbinis ūkis.97 Vienuolėms liko tik senasis vienuolyno namas su 
koplyčia, kapeliono namas ir virtuvės namas.98 Įkėlę koją į vienuoly-
no teritoriją, okupantai nesiskaitė su klauzūra, jautėsi šeimininkais, 
su seserimis elgėsi nemandagiai, savinosi jų daiktus99, ribojo priėjimą 
prie rūsio, kur laikyti maisto produktai, malkinės. Palaipsniui brovėsi 
į seserų kambarius, norėjo užimti visą teritoriją, prieš seseris naudojo 
fizinį smurtą, psichologinį terorą. Seseris vertė dirbti nacionalizuo-
tame ūkyje, manė vienuoles panaudosiantys kaip lauko darbininkes, 
tačiau šios atsisakė.100

Spalio 30 d. provincijolė rašė Kauno arkivyskupui, prašydama už-
tarimo ir pagalbos, informuodama apie sunkėjančią padėtį vienuo-
lyne. Provincijolė guodėsi, kad vienuolėms nepalikta nė 3 ha žemės, 
nusavinti visi seserų kaip kraitis atsivesti gyvuliai, sandėliuose buvę 
maisto produktai.101 Lapkričio 6 d. seserys prarado sodą, nuo paukšty-
no (lapkričio pradžioje sunkvežimiu buvo išvežti visi buvę vienuolyno 
paukščiai) nuimta aukšta vieline tvora jis buvo atitvertas nuo seserų. 
Seserims liko tik šulinys, pirmasis sodo takas bei 15–20 metrų pločio 
žemės ruožas (buvęs gėlynas) nuo konvento iki seserų kapinių.102

Kauno arkivyskupijos valdytojas Stanislovas Jokūbauskas bandė 
užstoti kotrynietes. 1944 m. lapkričio 6 d. jis parašė raštą, laikyda-
mas nacionalizaciją nesusipratimu. Valdytojas pabrėžė, kad net caro 
laikais 1831 m. ir 1845 m. nebuvo konfiskuotos visos vienuolių že-
mės. Vienuolynas buvo viena seniausių įstaigų visoje SSRS, rengusi 
darbuotojus socialinėje sferoje, seserys dirbo senelių prieglaudose ir 

95  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 130.
96  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 136.
97  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 19.
98  Provincijolės raštas, 1945 08 01, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 85.
99  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 120.
100  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 135.
101  Provincijolės raštas arkivyskupui, 1944 10 30, Dokumentai dėl įžadų ir nuodėmklausių, KKA, 
b. 43, l. 261.
102  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 136.

Desperacija



269

ligoninėse. Valdytojui buvo apmaudu, kad vienuolėms nepalikta nė 
3 ha žemės, atimtas visas inventorius, įsigytas iš seserų menkų paja-
mų, sąmoningai ir grubiai pažeista klauzūra (pagal kanonų teisę vys-
kupo pareiga buvo rūpintis vienuolių klauzūra), tai buvo nesuderina-
ma su religine laisve. Valdytojas prašė atitaisyti skriaudą vienuolynui 
ir visai Katalikų bažnyčiai.103

1944 m. lapkričio 6 d. dvi postulantės ir viena novicė išsiųstos į 
namus, kandidačių priėmimas laikinai nutrauktas, noviciate numa-
tyta palikti tik 2–3 novices, nes nebuvo iš ko jų maitinti.104 1944 m. 
lapkričio 19 d. provincijos tarybos posėdyje nutarta stipresnes ir jau-
nesnes seseris dėl sunkių karo sąlygų išleisti pas gimines, į tėviškes ar 
į tarnybas, Krakėse palikti nežymų skaičių seserų.105 B. Šopytės duo-
menimis, tuo metu Krakių vienuolyne liko gyventi apie 20 seserų.106 

1944 m. gruodžio mėnesį Krakių apylinkėse vyko kovos tarp Lietu-
vos partizanų ir NKVD dalinių. Gruodžio 11 d. buvo užmuštas NKVD 
dalinio viršininkas, ligi tol gyvenęs buvusioje vienuolyno įstaigoje. 
Gruodžio 16 d. susišaudymo tarp NKVD dalinio ir partizanų metu 
netoli Paliepių atsitiktinai žuvo postulantė Angelė Martinėnaitė, ėjusi 
pas seserį Genovaitę Serafiną Martinėnaitę, mokytojavusią Paliepiuo-
se, į svečius. Ši netektis sukrėtė vienuoles. Tačiau seserys neatsisakė 
padėti prieš NKVD kovojusiems žmonėms. Kadangi Krakėse nebu-
vo gydytojo, žmonės dažnai pagalbos kreipėsi į vienuoles, jos tvarstė 
sužeistuosius, slaugė, gydė žolėmis. Kapelionijoje buvo slaugomas ir 
slepiamas partizanų atvežtas pašautas berniukas Juozukas.107 Lančiū-
navoje ir Krakėse kotrynietės108 slapstė iš Šėtos parapijos Čerelių kai-
mo kilusias sesutes Joaną ir Zuzaną Railaites, palaikiusias ryšius su 
kovotojais dėl Lietuvos laisvės.109 Vienuolėms reikėjo didelės drąsos 
NKVD dalinio pašonėje užsiimti tokia veikla.

103  S. Jokūbausko raštas, 1944 11 06, LCVA, b. R-181-2-63, l. 14–15.
104  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 130.
105  Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 133.
106  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 136.
107  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 24; Kotryniečių kronika, 1, KKA, 
b. 47, l. 132–134.
108  Minimos Krakėse tuo užsiėmusios seserys I. T. Kareivaitė ir O. K. Raževičiūtė.
109  Gaidelis P., 100 širdžių ant Tėvynės laisvės kovų aukuro, Vilnius: Briedis, 2019, p. 326–329, 
352. Railaičių slapyvardžiai buvo Neringa ir Lakštingala. Joana (Neringa), ištekėjusi už Algimanto 
apygardos partizanų vado Antano Slučkos (Šarūno), kartu su vyru ir dar vienu partizanu žuvo 
bunkeryje 1949 m.

Desperacija



270

Reikia pažymėti, kad sovietinė valdžia buvo gerai informuota apie 
vienuolių padėtį Lietuvoje. Kaip matyti iš 1945 m. SSRS Religinių kul-
tų reikalų tarybos įgaliotinio Alfonso Gailevičiaus ataskaitos, jis ge-
bėjo palyginti kotrynietes su Švč. Jėzaus Širdies seserų kongregacija 
bei išsiaiškinti, kuo skyrėsi šių abiejų kongregacijų struktūra ir vidinė 
tvarka. Jo duomenimis, kotryniečių devizas buvo meilė artimui ir pa-
sišventimas, veiklos sritys – vaikų ugdymas vaikų darželiuose, moky-
mas vidurinėse mokyklose, medicininė pagalba ir priežiūra ligonių ir 
invalidų prieglaudose, daug seserų dirbo medicinos seserimis ligoni-
nėse. Nemaža dalis seserų turėjo aukštąjį išsilavinimą, dirbo mokyto-
jomis gimnazijose ir kaimo mokyklose. Kitos dirbo vienuolyne įvai-
rius ūkio darbus. A. Gailevičius pažymėjo, kad iki 1940 m. kotrynietės 
turėjo apie 150 ha žemės, buvo labai išvystyta sodininkystė, gėlinin-
kystė, daržininkystė ir kitos ūkio šakos. Vienuolynas buvo įsikūręs 
mediniame vienaaukščiame name, pritaikytame vienam gyvenimo 
būdui. Pažymėta, kad paskutiniais metais kongregacija nustojo augti, 
ekonomiškai tapo silpna, po nacionalizacijos dauguma ėmė ieškoti 
darbo už vienuolyno ribų.110

1945 m. rugpjūčio 10 d. kotryniečių pateiktais statistiniais duome-
nimis, Lietuvoje iš viso buvo 92 kotrynietės, iš jų 36 gyveno Krakėse. 
9 buvo nedarbingos, likusios atliko įvairius darbus: 5 dirbo darželyje, 
3 mokykloje, kitos – vienuolyne: siuvo, mezgė, audė, viena buvo bat-
siuvė, kita – sodininkė, dvi virė maistą, trys užsiėmė slauga. Vienuo-
lyne buvo vargonininkė ir kapeliono šeimininkė, taip pat dvi novicės. 
Kita didžiausia vienuolių koncentracija buvo Kaunas, ten gyveno iš 
viso 26 kotrynietės. Infekcinėje ligoninėje dirbo 15 seserų, Šančių se-
nelių namuose – 7, kurčnebylių institute – 2, dar dvi mokėsi gailes-
tingųjų seserų kursuose. Strėvininkuose gyveno 12 vienuolių. Lančiū-
navos žemės ūkio mokykloje dirbo 3 kotrynietės, tiek pat jų rūpinosi 
Paliepių pradžios mokykla. Kelmės senelių namuose, Ariogalos vaikų 
darželyje ir Sidabravo pradžios mokykloje dirbo po 2 kotrynietes, po 
vieną – Šėtos, Vosiliškio pradžios mokyklose, Panemunės vaikų sana-
torijoje, Alytaus sanatorijoje. Viena mokėsi Panevėžio gimnazijoje, o 
dar viena gyveno Žeimiuose pas gimines.111

Taigi, nemažai seserų dar turėjo valstybines tarnybas. Tačiau 
gautų atlyginimų nepakako vienuolijai išlaikyti. 1944–1945 m.  žiemą 

110  A. Gailevičiaus duomenys apie vienuolyną, 1945 m., LCVA, b. R-181-2-63, l. 1–2.
111  Kotryniečių sąrašas, 1945 08 10, KKA, b. 19, l. 38–45.

Desperacija



271

vienuolės Krakėse šiaip ne taip prasimaitino, pavykdavo dar ką nors 
gauti iš atimto buvusio vienuolyno derliaus, pvz., apsirūpindavo bul-
vėmis, nes įėjimas į rūsį buvo po konvento grindimis. Kotrynietės 
užsiėmė rankų darbais, siuvo, mezgė, slaugė ligonius, teikė pirmąją 
pagalbą, leido vaistus, gydė naminiais vaistais, taip prisidurdamos 
pragyvenimui. B. Šopytė prisimena, kad provincijolė Inocenta mo-
kėjo bendrauti su žmonėmis ir turėjo greitą orientaciją, tai padėjo 
vienuolėms apsirūpinti maistu.112 Kitais metais padėtis dar pasunkėjo. 
Iš Krakių gimnazijos 1945 m. atleista mokytoja T. B. Šopytė, 1946 m. – 
K. Z. Paltanavičiūtė ir S. I. Fijalkauskaitė.113

Krakiškiai atsimena, kad 1945–1946 m., vienerius metus, Krakė-
se veikė vienuolių rūpesčiu pradžios mokyklos pastate įkurtas vaikų 
darželis. Pietums būdavo košės, kurias „skaniai virė sesuo Bernadeta“ 
(Felicija Bernadeta Ščerbavičiūtė). Tačiau 1946 m. vienuolių darželis 
uždarytas, įkurtas valstybinis darželis Vilniaus gatvėje, viena iš sese-
rų palikta jo vedėja.114

1946 m. rugsėjo 1 d. atidarytas naujas kotryniečių skyrius Vilniuje 
prie akių ligų klinikos, kuriame gailestingosiomis seserimis dirbo iš 
Krakių pasitraukusios vienuolės K. Z. Paltanavičiūtė ir A. V. Dovydo-
nytė, o Adolfina Kristina Teresevičiūtė dirbo virtuvėje virėja. Sesuo 
Zita paskirta šių namų vyresniąja, kotryniečių Vilniaus skyrius buvo 
įregistruotas Vilniaus vyskupijos kurijoje.115 Tai buvo Vilniaus sky-
riaus, suvaidinusio svarbų vaidmenį Lietuvos kotryniečių istorijoje 
sovietmečiu, pradžia.

Tuo tarpu Krakėse toliau vyko vienuolyno naikinimas. 1945 m. 
liepos 28 d. NKVD viršininkas įteikė Krakių seserims raštą, liepda-
mas per tris dienas išsikraustyti iš vienuolyno. Jame turėjo būti ap-
gyvendintos kalinės iš Pravieniškių, kurios dirbtų ūkyje.116 Seserys 
nesutiko, provincijolė ir sesuo K. Z. Paltanavičiūtė nuvyko į Vilnių 
pas SSRS Religinių kultų reikalų tarybos įgaliotinį Lietuvoje A. Gaile-
vičių prašyti, kad neiškraustytų iš vienuolyno.117 Tai buvo drąsus po-
elgis. Kotrynietės šiuo periodu aktyviai gynė savo interesus, nebijojo 
„ieškoti teisybės“, skųsdavosi dėl pareigūnų elgesio. Kartais tai bent 

112  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 136.
113  Ten pat, p. 139.
114  Balsevičienė T., Taip mes gyvenome Krakėse, Kaunas: Arx-Baltica, 2006, p. 145.
115  Provincijos tarybos posėdžio protokolas, 1946 08 22, KKA, b. 24, l. 141.
116  Provincijolės raštas, 1945 07 31, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 84.
117  Dogelis P., Kas pergyventa, p. 565; Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 140.

Desperacija



272

kuriam laikui sustabdydavo vienuolyno naikinimą, užkirsdavo kelią 
vietos pareigūnų savavaliavimui. Pvz., šiuo atveju buvo išsiaiškinta, 
kad NKVD viršininkas viršijo savo įgaliojimus, tuo metu dar neturėjo 
teisės išmesti vienuolių iš pagrindinio jų pastato.

Padrąsinta šio laimėjimo 1945 m. rugpjūčio 10 d. provincijolė pra-
šė A. Gailevičiaus grąžinti vienuolėms daržą, leisti naudotis prie vie-
nuolyno buvusiu 3 ha sodu, sugrąžinti nors vieną karvę, porą kiaulių, 
pakinkytą arklį ir kelias avis, kad būtų iš ko gyventi.118 Į šiuos vienuo-
lių prašymus nebuvo atsižvelgta.

Nepaisant sovietinių gyvenimo sąlygų, kotrynietės stengėsi gy-
venti įprastu ritmu. T. B. Šopytė atsimena, kad šiuo laikotarpiu sese-
rys labai daug meldėsi, pakaitomis nepertraukiamai kalbėjo Rožinį. 
1945 m. rugpjūčio 7 d. prasidėjo aštuonių dienų rekolekcijos, kuriose 
dalyvavo 50 seserų.119 1945 m. rugpjūčio 15 d. penkios kotrynietės 
davė trejų metų įžadus (iš jų viena vėliau nebedavė amžinųjų, o kita 
jau po amžinųjų įžadų perėjo pas benediktines).

Šios džiaugsmo akimirkos kontrastavo su vis didėjusiais vie-
nuolių persekiojimais. Vienuolės nuolat kentė grasinimus, smurtą ir 
vagystes. Štai Krakių vyresnioji S. G. Kazokaitė 1946 m. kovo 13 d. 
rašė Krakių NKVD viršininkui, kad iš Pravieniškių atkeltos kalinių 
kolonos načialnikas priekabiauja prie vienuolių ir kapeliono, kolioja, 
grasina, prašė perkalbėti, kad „elgtųsi kultūringai“.120

Nors 1946 m. sausio 14 d. Kėdainių prokuroras pranešė, kad kol 
nebus vienuolynui ir kapelionui suteiktos kitos patalpos, jų negalima 
iškeldinti121, tačiau NKVD viršininkas ir kalinių kolonos viršininkas, 
nepaisydami šio rašto, nusprendė savavališkai užimti dalį kapeliono 
namo. Viename šio namo gale buvusiuose dviejuose kambariuose gy-
veno kapelionas P. Mačys, o kitame gale buvusiuose dviejuose kam-
bariuose – seserys.122 1946 m. balandžio 12 d. vyresnioji skundėsi Kė-
dainių prokurorui, kad NKVD viršininkas jėga įsibrovė į kapelioniją ir 
užėmė vieną seserų kambarį, išmėtė daiktus ir jame apsigyveno. Ne-
trukus pradėjo kėsintis į antrą kambarį, liepė seserims per dvi  dienas 

118  Provincijolės raštas, 1945 08 10, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 86; A. Gaile-
vičiaus duomenys apie vienuolyną, 1945 m., LCVA, b. R-181-2-63, l. 4–5.
119  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 137.
120  Vyresniosios raštas, 1946 03 13, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 91.
121  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 143–144.
122  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 138.

Desperacija



273

jį atlaisvinti, taip pat virtuvę ir kepyklą, grasino užimsiąs  jėga.123 Vie-
nuolės prašė grąžinti užimtąjį kambarį ir daugiau neberengti išpuo-
lių. Vienuolyno vyresnioji kreipėsi netgi į LSSR vyriausiąjį prokuro-
rą, LSSR vidaus reikalų ministrą, kad sustabdytų Pravieniškių NKVD 
kolonos veiksmus Krakėse.124 Pareiškime LKP Centro komiteto se-
kretoriui A. Sniečkui 1946 m. liepos 1 d. vienuolyno vyresnioji prašė 
sutvarkyti Krakių reikalą, sudrausminti pareigūnus, nes pats kalinių 
kolonos viršininkas kurstė kalinius plėšikauti.125 Plėšikavimo atvejai 
atsispindi Krakių vyresniosios pareiškime Krakių NKGB (Valstybės 
saugumo liaudies komisariatas) viršininkui 1946 m. birželio 30  d., 
kuriame rašoma, kad kolonos viršininkas ir jo parankiniai pavogė iš 
vienuolių per 20 sūrių, 100 kiaušinių, 3 litrų talpos bliūdą su virtiniais. 
Kitąkart išlaužė sandėlio spyną ir pavogė 20 kg sviesto ir 20 kiaušinių. 
Buvo išdaužtas langas, išlaužtos 6 durys ir jų spynos.126

Pasityčiojimus ir smurtą patiriančias vienuoles sustiprino per 
Raudonąjį Kryžių 1946 m. pavasarį Krakes pasiekusi telegrama iš ge-
neralinės vyresniosios A. Schmalenbach, kurioje buvo rašoma: „Mes 
esame labai susirūpinusios. Kur jūs visos? Jūsų Motina Arkadija.“ 
Krakių kotrynietės parašė atsakymą: „Esame gyvos“, tačiau nebuvo 
tikros, ar telegrama pasiekė generalinę motiną.127 Atlaikyti okupantų 
persekiojimus padėjo intensyvus dvasinis gyvenimas. Kaip ir anks-
čiau, Krakėse kasmet vykdavo rekolekcijos, į kurias susirinkdavo apie 
50–60 seserų. Štai 1946 m. rugpjūčio 9 d. penkių dienų rekolekcijas 
pradėjo jėzuitas Jonas Danyla.128

Seserys nebuvo praradę vilties išsilaikyti Krakėse, rūpinosi vie-
nuolyno remontu. 1946 m. rugpjūčio 22 d. vienuolyno tarybos po-
sėdžio protokole rašoma, kad buvo suremontuotas skylėtas vienuo-
lyno stogas, dėl kurio būklės koplytėlėje, celėse ir koridoriuje bėgo 
vanduo. Dalis skiedrų turėta savų, dalį teko pirkti. Remontas kai-
navo 6 610 rub. Taip pat nutarta pasirūpinti suremontuoti „pečius, 
liftus ir kaminus“, nes kai kuriose celėse žiemą nebuvo galima kurti 
krosnių.129

123  Vyresniosios raštas, 1946 04 12, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 93.
124  Vyresniosios raštas, 1946 04 20, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 94; Vyresnio-
sios raštas, 1946 05 04, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 95–96.
125  Vyresniosios raštas, 1946 07 01, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 100.
126  Vyresniosios raštas, 1946 06 30, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 97.
127  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 138.
128  Ten pat, p. 139.
129  Provincijos tarybos posėdžio protokolas, 1946 08 22, KKA, b. 24, l. 141.

Desperacija



274

Sovietinė valdžia siekė, kad vienuolynuose neliktų kapelionų, 
taip susilpnėtų vienuolių dvasinis gyvenimas ir būtų galima nusavin-
ti kapelionų gyvenamus pastatus. Tuometis kotryniečių kapelionas 
P. Mačys rašė Kauno arkivyskupijai, kad „enkavėdistai nebeleis ka-
pelionams gyventi moterų vienuolyne, kaip čia vyras tarp moterų“, 
tokį požiūrį vertindamas kaip didžiulę dvasinę skriaudą materialiai 
nuskriaustoms kotrynietėms.130 Kauno arkivyskupijos valdytojas 
Juozapas Stankevičius tokiu atveju į P. Mačio vietą paskirtų Krakių 
parapijos altaristą131 K. Marmą. Vienuolės nebuvo tuo patenkintos, 
nes K. Marma bet kokiu atveju nebūtų gyvenęs vienuolyno kapelio-
nijoje – jis turėjo dvi giminaites išlaikytines, kurių negalėjo palikti, o 
kapelionijoje jiems visiems nebūtų užtekę vietos. Kapelionijai ištuštė-
jus, ankavedistai turėtų puikų pretekstą užimti visą kapeliono namą. 
Provincijolė rašė arkivyskupijos valdytojui, kad, atimdama kapelioną, 
kurija prisidėtų prie vienuolyno likvidavimo.

K. Marma buvo silpnos sveikatos, todėl vienuolės būgštavo, kad, 
esant blogesniam orui, jis negalėtų atvykti į vienuolyno koplyčią au-
koti šv. Mišių ir sakyti pamokslų, tektų seserims eiti į parapinę baž-
nyčią pro „ankavedistų langus“, tai „sukeltų jų panieką, būtų trak-
tuojamos kaip dykaduonės ir verčiamos dirbti valdiškus darbus“, o 
garbingo amžiaus seserys iš viso nepajėgtų nuvykti į parapinę bažny-
čią. Pabrėžta, kad kapelionas buvo ypač reikalingas jaunų seserų pa-
šaukimui ugdyti. Kotrynietės numatė, kad Krakių parapijos kunigai 
negalėtų aptarnauti vienuolių dėl per didelių darbo krūvių, o parapi-
jos vikaras buvo per jaunas, kad galėtų rūpintis vienuolyno dvasiniais 
reikalais.132 Vis dėlto P. Mačys 1947 m. gegužės 20 d. atleistas iš kape-
liono pareigų ir paskirtas Kruopių klebonu.133 K. Marmai teko rūpintis 
Krakių kotryniečių vienuolynu.

Tais metais vienuolynas patyrė dar vieną materialinį nuostolį. 
1947 m. lapkričio 24 d. sudegė dviaukštis buvusios įstaigos (bendra-
bučio) namas, kur tuo metu buvo apsistojusi darbams atvežta kalinių 
kolona. Kalinių prižiūrėtoja (Bolševikova) užkūrė krosnį ir paliko be 

130  P. Mačio laiškas, 1947 03 25, KAKA, b. 47, l. 509.
131  Šiose pareigose jis buvo nuo 1945 m. vasario 8 d., ligi tol – Krakių parapijos klebonas.
132  Provincijolės raštas Kauno arkivyskupijos valdytojui, 1947 03 27, Dokumentai dėl įžadų ir 
nuodėmklausių, KKA, b. 43, l. 270–271.
133  Duomenys apie mirusias seseris ir kapelionus, KKA, b. 42, l. 18; Dokumentai dėl įžadų ir nuo-
dėmklausių, KKA, b. 43, l. 272; Kunigų bylos, KAKA, b. 47, l. 511.

Desperacija



275

priežiūros, iškritęs nuodėgulys sukėlė gaisrą.134 Valerijos Sabinos Kas-
paraitės prisiminimais, buvo kūrenamos šlapios malkos, kad jas už-
degtų, pildavo benzino, matyt, paliko nesaugiai kanistrą benzino prie 
krosnies ir jis užsidegė.135 Atėję žmonės išardė priestatą, kuris jungė 
įstaigą su vienuolynu, taip buvo išgelbėtas vienuolynas.136

Iš įgaliotinio A. Gailevičiaus 1947 m. ataskaitos matyti, kad tuo 
metu valdžia dar nežinojo, kaip pasielgti su moterų vienuolynais. 
Bijota įvykdyti galutinę nacionalizaciją, nes jau tuo metu kai kurios 
namų netekusios vienuolės apsigyveno tarp žmonių, dirbo valdiškus 
darbus, kur turėjo dar geresnes sąlygas skleisti savo pažiūras. Svars-
tyta, ar nebūtų geriau jas surinkti į vieną vietą ir apgyvendinti kartu. 
Tokios vienuolių darbo stovyklos buvo kuriamos Čekoslovakijoje.137 
Lietuvos SSR pirmasis sekretorius A. Sniečkus buvo skeptiškas šiuo 
klausimu, jis pastebėjo, kad, duodant vienuolėms žemės, reikėtų duoti 
ir žemės įrankių, patirti išlaidų, be to, nebuvo garantijų, kad pavyktų 
visas vienuoles sukoncentruoti vienoje vietoje, juk jos kaip pilietės 
galėjo gyventi kur norėjo. Tad galutinis sprendimas, ką daryti su mo-
terų vienuolynais, tuo metu dar nebuvo priimtas.138

Tuo tarpu Krakių kotrynietės tęsė savo gyvenimą. 1947 m. vie-
nuoles globojo kapucinas Stanislovas Dobrovolskis, pravedęs aštuo-
nių dienų rekolekcijas. Joms pasibaigus, rugpjūčio 15 d. trejų metų 
įžadus Viešpačiui davė trys kotrynietės (vėliau tik viena iš jų davė 
amžinuosius įžadus). Kitos trys seserys tądien atnaujino trejų metų 
įžadus, dvi seserys šventė įvilktuves. Šiai progai seserys sukūrė hu-
moristinę kroniką. Joje satyrine forma aprašyta, kaip rugpjūčio 8 d. iš 
visos Lietuvos (Vilniaus, Kauno, Šančių, Strėvininkų, Beižionių, Sida-
bravo, Paliepių, Šėtos, Kretingos, Lančiūnavos, Surviliškio) į Krakes 
sugužėjo seserys „atsigaivinti“, jų skaičius išaugo iki 70. Visoms se-
serims linkėta „vengti maro, degtinės, nebijoti šaltojo Sibiro, išmokti 
juoktis, kad langai drebėtų“. Rekolekcijas vedęs tėvas Stanislovas api-
būdintas kaip „jaunas ganytojas“, „kupinas jumoro“.139 Tai, deja, buvo 

134  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 151–152.
135  Aufbruch projekto archyvas, VUB.
136  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 151–152.
137  Guzy I., Kowalcze L., Los służebniczek śląskich w obozach pracy w Czechosłowacji, Żeńskie 
zgromadzienia zakonne w Europie Środkowo-Wschodniej wobec totalitaryzmu komunistyczniego, 
red. Agata Mirek, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2012, p. 73–82.
138  A. Gailevičiaus ataskaita, 1947 m., LCVA, b. R-181-3-12, l. 2–6.
139  Humoristinė kronika, 1947 m., KKA, b. 21, l. 6–9.

Desperacija



276

paskutinė įžadų šventė senajame Krakių vienuolyne. Tiesa, 1948 m. 
rugpjūčio 8–15 d. vienuolyne dar įvyko rekolekcijos, kurioms vado-
vavo jėzuitas Jonas Paukštys, tačiau įžadų nebedavė nė viena kotry-
nietė.140

1948 m. balandžio 15 d. duomenimis, kotrynietės Lietuvoje veikė 
tik Krakėse, ten gyveno 47 vienuolės.141 Tačiau tai buvo oficialūs skai-
čiai. Realiai tiek susirinkdavo tik švenčių metu, o nuolat vienuolyne 
gyveno apie 20 seserų.  B. Šopytė rašė, kad, įgaliotinio kulto reikalams 
pareikalavimu pateikdamos duomenis apie vienuolių skaičių, kotry-
nietės pasinaudojo Jėzaus pamokymu „būti gudriais kaip žalčiai“.142 
Lyginant su kitomis Lietuvos moterų vienuolijomis, kotrynietės iš-
laikė vieną gausiausių narių skaičių. Oficialiais duomenimis, 1948 m. 
Kaune gyvenusios Švč. Jėzaus Širdies seserys turėjo 77 nares, antrąja 
vieta dalijosi kotrynietės ir Marijos tarnaitės (Panevėžyje), turėjusios 
po 47 nares. Trečioje vietoje buvo benediktinės, kurių Kauno ben-
druomenėje buvo 37, o Vilniuje, lenkiškojoje bendruomenėje, – 18. 
Pažaislyje, oficialiais duomenimis, gyveno 32 kazimierietės.143 Tačiau 
sunku įvertinti šių duomenų patikimumą.

1948 m. rugpjūčio mėnesį sovietinė valdžia atgaivino vienuoly-
nų registraciją. Buvo teigiama, kad valdžios neregistruotiems vie-
nuolynams nebus leidžiama veikti. Tuometis Kauno arkivyskupijos 
valdytojas dar bandė vilkinti laiką, rugpjūčio 18 d. perklausdamas 
Religinių kultų reikalų tarybos įgaliotinio Lietuvos SSR, ar tikrai tos 
registracijos reikia, kokios laikytis registravimo procedūros, ar tikrai 
neužsiregistravę iki rugsėjo 25 d. vienuolynai bus automatiškai užda-
ryti.144 Tačiau panašu, kad tokie žaidimai nebepadėjo. Įspausta į kam-
pą Lietuvos kotryniečių provincijolė S. I. Paškevičiūtė Religinių kultų 
reikalų tarybos prie SSRS ministrų tarybos įgaliotinio Lietuvos SSR 
A. Gailevičiaus paprašė užregistruoti Krakių vienuolyno koplyčią.145 
Kotrynietės tikėjosi, kad po registracijos vienuolynui bus sudarytos 
sąlygos toliau egzistuoti, todėl išsirinko bendruomenės komitetą ir 
pateikė visus reikalingus dokumentus.146

140  Šopytė B., Kaip Dievas nori, l. 141.
141  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 23.
142  Šopytė B., Kaip Dievas nori, l. 140.
143  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 23.
144  Kauno arkivyskupijos valdytojo raštas, 1948 08 19, KAKA, b. 211. 
145  Vyresniosios raštas, 1949 08, Raštai, susiję su vienuolyno istorija, KKA, b. 4, l. 111.
146  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 24.

Desperacija



277

1948 m. rugpjūčio 27 d. Kauno arkivyskupijos kurija nusiuntė 
įgaliotiniui prašymą užregistruoti Krakių vienuolyno koplyčią, ly-
dintys dokumentai buvo vardinis asmenų sąrašas iš 22 asmenų147, 
1948 m. rugpjūčio 20 d. vienuolyne vykusio vienuolyno komiteto su-
sirinkimo protokolas, kurio metu buvo išrinktas vykdomasis komi-
tetas (Z. K. Vilkaitė, M. F. Dargytė, S. G. Kazokaitė, I. T. Kareivaitė, 
E. B. Kondrackaitė) ir revizijos komisija (B. E. Rimkevičiūtė, A. L. Šlai-
taitė, E. A. Užiūnaitė), anketa apie kunigą K. Marmą ir kt.148

Parengti registracijos dokumentai padėties nebeišgelbėjo. Ne-
trukus buvo pradėtas vienuolyno turto surašymas ir nacionalizacija. 
1948 m. rugsėjo 7 d. provincijolė S. I. Paškevičiūtė rašė Kauno arki-
vyskupijos valdytojui, kad rugpjūčio 16 d. Krakių valsčiaus komisija 
surašė vienuolyno daiktus, net bažnytinius, tokius kaip arnotas, ko-
muninė ir kt., kad juos nacionalizuotų. Rugsėjo 6 d. Krakių valsčiaus 
komunalinio skyriaus načalnikas išmatavo vienuolyno patalpas, ku-
rias sudarė 380 kvadratinių metrų, ir paliepė vienuolėms sumokėti 
po 3 rublius už 1 m2 mokesčių, iš viso 1 140 rub. Dar blogiau, kad 
tokią sumą paliepė sumokėti ir už praėjusį rugpjūčio mėnesį. Vienuo-
lės piktinosi, kad vienuolynui pritaikyta aukščiausia 3 rub. mokesčio 
norma, nors, pvz., Kėdainių Šv. Juozapo bažnyčios klebonas mokė-
jo tik po 80 kap. už 1 m2. Kotrynietės prašė kuriją užstoti vienuoles, 
kad nereikėtų mokėti už rugpjūtį ir kad mokestis būtų sumažintas iki 
80 kap.149 Iš tiesų visoje Lietuvoje vienuoliams buvo uždėti didžiuliai 
mokesčiai už naudojimąsi jų pačių namais, kurie po nacionalizacijos 
oficialiai jau buvo nebe jų nuosavybė (po 3 rub. už 1 m2 ir po 6 rub. už 
viršnorminį 1 m2).150

Tačiau netrukus reikalai pakrypo dar blogesne linkme. Kotrynie-
tės gavo įsakymą išsikraustyti iš vienuolyno. 1948 m. rugsėjo 21 d. 
buvo paskutinė kotryniečių diena senajame vienuolyne. Kaip atsi-
mena kotrynietės, tą dieną kunigas K. Marma iš tabernakulio išėmė 

147  Pridedamas tvirtinti vienuolyno gyventojų sąrašas, KKA, b 4, l. 109. Sąraše įrašytos: J. M. Bie-
liauskaitė, V. G. Budovaitė, M. F. Dargytė, S. I. Fijalkauskaitė, S. G. Kazokaitė, V. S. Kasparaitė, 
I. T.  Kareivaitė, E. B. Kondrackaitė, M. Lebedytė (ne vienuolė), J. Neverdauskaitė (ne vienuo-
lė), S.  I. Paškevičiūtė, V. D. Papreckytė, M. M. Pranevičiūtė, B. E. Rimkevičiūtė, P. K. Rubikaitė, 
O. K. Raževičiūtė, A. L. Šlaitaitė, E. A. Užiūnaitė, N. A. Vasiliauskaitė, Z. K. Vilkaitė, J. K. Vaišvilaitė, 
A. G. Žiaukaitė.
148  Registracijai pateikti dokumentai, LCVA, b. R-181-2-63, l. 44–47.
149  Vyresniosios raštas, 1948 09 07, KAKA, b. 307, l. 248.
150  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 25.

Desperacija



278

Švč. Sakramentą, seserys jį palydėjo su žvakėmis į parapijos bažnyčią. 
Provincijolė S. I. Paškevičiūtė sirgo, gulėjo ant grindų, nes nebebuvo 
lovų. Jai įdavė tabernakulio raktelį ir lempelę. Seserys verkdamos ją 
užgesino. Iš koplyčios nuėmė ir išsinešė kryžių.151 S. I. Fijalkauskaitė, 
M. F. Dargytė ir S. D. Jaseliūnaitė vienuolyną paliko paskutinės. Jos 
iš kliombų, kur anksčiau buvo gėlės, o paskui, kai neteko daržo, so-
dino daržoves, išsirovė morkų ir susėdę ant grindų suvalgė. Tai buvo 
paskutiniai pietūs vienuolyne. Po to pabučiavo žemę ir išėjo.152 Išė-
jo amžiams, nes šis senasis po 1863 m. gaisro pastatytas vienuolyno 
pastatas kartu su ūkiniais statiniais sudegė 1977 m. gegužės 13 d., 
liko lygi vieta.153 Kaip rašė Kėdainių apskrities darbo žmonių deputatų 
tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas, Krakių koplyčia nebevei-
kė, namai nacionalizuoti ir perduoti kolektyviniam ūkiui, o „buvusios 

151  B. Šopytė rašė, kad sovietmečiu kryžius kabojo Krakių parapinėje bažnyčioje.
152  Kotryniečių kronika, 1, KKA, b. 47, l. 156–157; Šopytė B., Kaip Dievas nori, l. 141.
153  Kotryniečių kronika, 2, KKA, b. 48, l. 266.

88–89.   Krakių kotryniečių 
vienuolynas ir koplyčia, 
paversti daržine, 1966 m.

Desperacija



279

vienuolyne vienuolės išvykusios nežinia kur.“154 Istorikai pažymėjo, 
kad toks brutalus vienuolynų likvidavimas Lietuvoje buvo neteisėtas 
net sovietinių įstatymų perspektyvoje, be to, Lietuvoje buvo palikti 
veikti stačiatikių vienuolynai.155 

Kiek ilgiau kotrynietės išgyveno Strėvininkuose. Tačiau ir čia jų 
laukė nemalonūs pokyčiai. 1948 m. kovo 25 d. Strėvininkų invalidų 
namuose buvo uždaryta koplyčia, Didįjį Ketvirtadienį susprogdintas 
didysis altorius.156 1949 m. paskutinės seserys paliko Strėvininkus.157 
Strėvininkų namų direktorius turėjo neigiamos įtakos kai kurioms 
kotrynietėms, viena jų, Monika, gavo dispensą nuo įžadų ir su di-
rektoriumi sukūrė šeimą. Martyna ir Paulė išstojo iš vienuolyno.158 
1949  m. kitoms Strėvininkų invalidų namuose dirbusioms seserims 
liepta atsisakyti vienuolystės, seserys nesutiko, todėl turėjo atsisvei-
kinti su Strėvininkais, apsigyveno Vilniuje arba Kaune.159 1948 m. 
prasidėjo masinis vienuolių atleidimas iš didžiųjų miestų mokyklų, 
kiek vėliau ir iš provincijos mokyklų160, mažėjo kotryniečių galimybės 
išsaugoti vienuolišką pašaukimą ir turėti mokytojos darbą.

Jau po oficialaus Krakių vienuolyno uždarymo 1949 m. rugpjūčio 
15 d. trejų metų įžadus davė Ona Felicija Čičirkaitė, vėliau išstojusi iš 
vienuolyno. Kuriam laikui vienuolyno gyvenimas sustingo, seserims 
reikėjo atsigauti po patirto smūgio, Krakių vienuolyno uždarymo, se-
serų išblaškymo, persiorientuoti, kad galėtų naujomis jėgomis pradėti 
slaptą vienuolių gyvenimą okupuotoje sovietinėje Lietuvoje.

Apibendrinant, šis skyrius liudija, kaip sovietinė okupacinė val-
džia palaipsniui susidorojo su Krakių kotryniečių vienuolynu. Iš pra-
džių buvo nacionalizuota žemė ir ūkiniai pastatai, buvęs įstaigos pas-
tatas, paskui atimta galimybė turėti vienuolyne gyvenantį kapelioną, 
kol galiausiai nacionalizuotas ir pagrindinis vienuolyno pastatas, 
sunaikinta koplyčia, vienuolėms nesuteikiant jokių kitų gyvenamų-
jų patalpų, ribojant įsidarbinimo galimybes. Tačiau šiuo laikotarpiu 
net ir tokiomis sąlygomis vienuolyne vyko kiek įmanoma įprastas 

154  LCVA, b. R-181-2-63, l. 43.
155  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 26.
156  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 140.
157  Śliwińska B., Siostry katarzynki na Litwie wobec totalitaryzmu komunistycznego, p. 60; 
Śliwińska B., Zgromadzienie sióstr, p. 290.
158  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 161.
159  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 142.
160  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 73.

Desperacija



280

dvasinis gyvenimas, organizuotos rekolekcijos, novicės davė įžadus, 
atvykdavo postulančių, buvo bandoma užmegzti ryšius su generaline 
vyresniąja. Nors apribotos galimybės vienuolėms dirbti mokytojo-
mis, teikta karitatyvinė pagalba vietos gyventojams.



281

SLAPTAS GYVENIMAS7.

1948 m. sovietinei valdžiai Lietuvoje uždarius Krakių vienuolyną 
ir uždraudus vienuoliškąjį gyvenimą, kotrynietėms nebeliko nieko 
kita, tik slapta tęsti gyvenimą pašaukime. Per daugiau nei 40 metų 
slapto gyvenimo (iki 1990 m. Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo) 
kotrynietės neišnyko, persiorganizavo ir sukūrė pogrindinę kongre-
gaciją. Jos netgi įstengė palaikyti konspiracinius ryšius su kotrynie-
čių kongregacija užsienyje, kuri taip pat po 1945 m. turėjo persior-
ganizuoti, palikti Braunsbergą ir kitoje vietoje kurti savo namus. Šis 
skyrius pradedamas nuo pasakojimo, koks likimas ištiko Braunsber-
go kotryniečių kongregaciją po Antrojo pasaulinio karo, nusakomi iš 
Lietuvos pasitraukusių kotryniečių likimai, lietuvių dvasininkų ryšiai 
su generaline vadovybe išeivijoje. Daugiausia dėmesio skiriama so-
vietinėje Lietuvoje likusių kotryniečių padėčiai ir likimams atskleisti.

Kotryniečių kongregacija po Antrojo pasaulinio karo

Varmės vyskupijoje iškilus sovietinės okupacijos grėsmei, 
1944 m. vasario 24 d. apie 80 kotryniečių kartu su generaline vyres-
niąja A. Schmalenbach pasitraukė iš Braunsbergo. Kitomis dienomis 
Braunsbergą paliko dar keli šimtai seserų. Iš viso iš Varmės vysku-
pijos išvyko 420 kotryniečių. Generalinė vyresnioji iš pradžių kelis 
mėnesius praleido Gdanske, 1945 m. apsistojo Berlyne, po to glaudėsi 
įvairiose Vokietijos vietovėse. 1947 m. naująja generaline vyresnią-
ja, mirus A. Schmalenbach, išrinkta Margaretha Krause (ja buvo iki 
1959 m.). Nuo 1949 m. sausio iki 1953 m. rudens generalinė vyres-
nioji gyveno Zimmermann viloje Miunsteryje.1 Į Zimmermann vilą ji 

1  Žr. plačiau: Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 182–183.



282

 atvyko 1949 m. sausio 3 d., 15 d. čia perkeltas noviciatas, 18 d. aukotos 
pirmosios šv. Mišios.2

Braunsbergas po Antrojo pasaulinio karo atiteko Lenkijos Liau-
dies Respublikai ir buvo pervadintas Branevu (Braniewo). 1945 m. 
pabaigoje Varmės vyskupijoje likusios kotrynietės, apie 90 seserų, 
susirinko Braneve ir sukūrė Branevo kotryniečių provinciją. Micha-
lina Hermana Kischel 1946 m. rugsėjo 16 d. buvo paskirta pirmąja 
Branevo (Lenkijos) kotryniečių provincijole. 1948–1949 m. sandūroje 
buvo priimtos pirmosios trys kandidatės, palaipsniui provincijos vei-
kla įsibėgėjo.3

Taip susiklosčius aplinkybėms, kotrynietės ėmė galvoti apie cen-
trinių namų perkėlimą į Romą. Lietuvių kunigai kotrynietėms padėjo 
tai įgyvendinti. 1946 m. lapkričio 4 d. Romoje, Via Casalmonferrato 20, 
įsikūrė popiežiškoji Šv. Kazimiero lietuvių kolegija (Collegio Lituano 
San Casimiro)4, kurią oficialiai pripažino ir patvirtino Šventasis Sostas 
1948 m. gegužės 3 d.5 Šios kolegijos lietuviai kunigai per benediktiną 
tėvą Engelbertą Giersbachą susipažino su Berlyno Šv. Gertrūdos ligo-
ninėje (St. Gertrauden-Krankenhaus) dirbusiomis kotrynietėmis.

Kolegijos rektorius prelatas Ladas Tulaba 1948 m. pakvietė ko-
trynietes aptarnauti Šv. Kazimiero kolegiją. Generalinė vyresnioji 
į Romą paskyrė keturias kotrynietes: Albertą Jagalski, Capistraną 
Schwark, Sighilde Schlesiger ir Liutraud Rautenberg.6 Šv. Kazimiero 
kolegijos vicerektorius Zenonas Ignatavičius parūpino joms pasus ir 
kelionės dokumentus. 1949 m. sausio 9 d. jis rašė kotrynietėms laišką, 
klausdamas, kada tiksliai atvyks, teigė pasitiksiąs jas stotyje.7 Nesu-
laukęs atsakymo, sausio 22 d. generalinei vyresniajai M. Krause pa-
rašė dar vieną laišką, klausdamas, kas nutiko, kodėl nerašo, pradėjo 
abejoti, ar jos tikrai atvyks.8 Tačiau netrukus gavo sausio 26 d. rašytą 

2  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath.
3  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 201–206.
4  Kolegijos tikslas – globoti Romoje studijuojančius dvasininkus. Ligi šiol veikianti kolegija yra 
lietuviškosios katalikiškosios kultūros židinys Romoje. Bartusevičius V., Lietuviai DP stovyklose Vo-
kietijoje 1945–1951 m., Vilnius: Versus aureus, 2012, p. 494–495.
5  Tulaba L., Romos popiežiškoji Šv. Kazimiero lietuvių kolegija (1948–1998), Vilnius: Lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 1998, p. 7.
6  L. Tulabos laiškas, Roma, 1948 10 20, Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 1949, 
AGKath; Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 701.
7  Z. Ignatavičiaus laiškas, Roma, 1949 01 09, Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 
1949, AGKath.
8  Z. Ignatavičiaus laiškas, Roma, 1949 01 22, Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 
1949, AGKath.

Slaptas gyvenimas



283

generalinės vyresniosios laišką su patikinimu, kad minėtos keturios 
kotrynietės ruošiasi kelionei.9

1949 m. vasario mėnesį kotrynietės pradėjo savo kelionę iš Vokie-
tijos į „amžinąjį miestą“. Kaip teigiama atsiminimuose, jos nemokėjo 
italų kalbos, neturėjo pinigų, įstengė nusipirkti bilietus tik iki Italijos 
sienos. Čia jų vos neišlaipino iš traukinio, išgelbėjo su savimi turė-
tas Z. Ignatavičiaus laiškas, kuriame teigiama, kad kolegija apmokės 
kotryniečių kelionės išlaidas. Taip 1949 m. vasario 18 d. pirmosios 
kotrynietės pasiekė Romą. Stotyje jas sutiko ir „išpirko“, sumokėda-
mas už kelionę, kolegijos vicerektorius.10 Sesuo Alberta buvo paskirta 
Romos kotryniečių vyresniąja, Capistrana tapo virėja, o Liutraud – 
slauge.11 Kotrynietės dirbo Šv. Kazimiero kolegijos virtuvėje ir skal-
bykloje, padėjo užtikrinti kolegijos buitinę gerovę, rūpinosi koply-
čia. 1949 m. liepos–rugsėjo mėnesiais dvi seserys kartu su kolegijos 
alumnais gyveno užmiesčio viloje S. Giuseppe Ponte Lucano netoli 
Tivolio. Kadangi kolegijoje buvo daug darbo, seserys paprašė atsiųsti 
pagalbos. 1949 m. gruodį Šv. Kazimiero kolegijoje apsigyveno dar dvi 
kotrynietės. 

9  M. Krause laiškas, Münster, 1949 01 26, Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 
1949, AGKath.
10  Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 1949, AGKath.
11  Tulaba L., Romos popiežiškoji, p. 44.

90. Kotrynietės Šv. Kazimiero 
lietuvių kolegijos viloje Tivolyje, 
1964 m.

Slaptas gyvenimas



284

1950 šventaisiais metais generalinė vyresnioji M. Krause su Elisa-
beth Mehrvald vizitavo Romos seseris. Buvo toliau ieškoma galimybės 
Romoje įkurti centrinius namus. Vizitas pas Brazilijos seseris parodė, 
kad jos labai pritarė centrinių namų įkūrimui Romoje, surinko tam 
lėšų.12 Tuo metu plėtėsi ir Šv. Kazimiero kolegija. 1959 m. nupirktas 
greta buvęs namas, jame įkurti kolegijos svečių namai Villa Lituania, 
oficialiai pradėję veikti 1960 m. Šiuos svečių namus kotrynietės ap-
tarnavo iki 2012 m.13 L. Tulaba apie kotryniečių veiklą rašė: „Seselių 
kotryniečių įnašas į mūsų Kolegijos gyvenimą yra toks svarbus, kad 
Kolegija amžinai liks joms ir jų kongregacijai dėkinga. Tai buvo ir yra 
tikra Dievo Apvaizdos dovana.“14

Dirbdamos Šv. Kazimiero kolegijoje, kotrynietės galėjo lengviau 
organizuoti centrinių namų Romoje įsigijimą. Lietuvių kunigų ir ko-
tryniečių ryšiai buvo abipusiai 
naudingi. Sesuo Alberta rūpi-
nosi namo paieška ir pirkimo 
reikalais. 1950 m. lapkritį buvo 
leista pirkti namą Grotaferatoje, 
mažame miestelyje, apie 20 km 
į pietus nuo Romos. 1951  m. 
sausio 10 d. sudaryta pirkimo 
sutartis. 1951 m. kovo 17 d. ten 
įsikėlė pirmosios seserys Mau-
ra Freiberg ir Rutharda Han-
stein.15 1953  m. lapkričio 29 d. 
į jį galutinai persikėlė genera-
linė vyresnioji.16 Gruodžio 24 d. 
Frascati vyskupas Biagio Bude-
lacci aukojo pirmąsias šv. Mišias 
Grotaferatos namų koplyčioje.17 
Tuo tarpu sesuo  Alberta liko 

12  Litauische Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 28.
13  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 217; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 125; Tula-
ba L., Romos popiežiškoji, p. 340.
14  Tulaba L., Romos popiežiškoji, p. 44.
15  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath; Litausche Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 28–30.
16  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 219–220; Katharinen-Schwestern in der „Ewigen 
Stadt“ seit 1949, AGKath.
17  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath.

91. Kotrynietės Monika Teresė Kielaitė 
(kairėje) ir Petronėlė Patricija Rumšaitė 

(dešinėje) Grotaferatos namų kieme, 1961 m.

Slaptas gyvenimas



285

dirbti Šv. Kazimiero kolegijoje. 1956 m. vasario 28 d. pirmą kartą į Ita-
liją atvyko iš Brazilijos kotrynietės Camila Schuster ir Estella Gehlen, 
pirmoji dirbo Šv. Kazimiero kolegijoje Romoje, antroji – centriniuose 
namuose Grotaferatoje.18 

Generalinei vyresniajai persikėlus į Grotaferatą, Miunsteris liko 
Vakarų Vokietijos kotryniečių provincijos centru. Iš viso kongregaci-
ja turėjo 6 provincijas: Berlyno, Miunsterio (Vokietijoje), Petropolio, 
Novo Hamburgo (Brazilijoje), Lenkijos ir Lietuvos.19 1962 m. kotry-
niečių kongregacijoje, be Sovietų Lietuvoje gyvenusių lietuvaičių, 
kurių skaičiaus generaliniai namai nežinojo, buvo 1 176 profesės ir 65 
novicės.20 Tai buvo kongregacijos klestėjimo metai.

Romoje dirbę lietuvių kunigai padėjo rengti kotryniečių įkūrė-
jos Reginos Protmann kanonizacijos procesą. 1961 m. L. Tulaba buvo 
generaliniu postulatoriumi 1961–1964 m. Tuskolanos vyskupijoje vy-
kusioje R. Protmann paskelbimo palaimintąja bylos informaciniame 
procese. Tuo metu buvo apklausta 15 liudininkų. Lietuviai išeiviai is-
torikai Zenonas Ivinskis, kun. Paulius Rabikauskas SJ, kun. Rapolas 
Krasauskas (jis pakeitė iš pradžių joje dirbusį kun. Viktorą Gidžiūną 
OFM) sudarė bylą tyrusią Istorinę komisiją (Commissione Storica).21 
Kotrynietė lietuvė P. P. Rumšaitė buvo apklausta kaip liudininkė22, 
pasakojo apie R. Protmann asmens ir gyvenimo būdo bruožus, jos po-
veikį kotryniečių kongregacijai.23 1964 m. sausio 29 d. motina Regina 
paskelbta Dievo Tarnaite ir pradėta beatifikacijos byla24, pasibaigusi 
jos paskelbimu palaimintąja 1999 m. birželio 13 d. Tačiau šiuose vė-
lesniuose procesuose lietuviai kunigai jau nebedalyvavo, iniciatyva 
buvo perleista kitų šalių seserims.

Draugystės tarp lietuvių kunigų ir kotryniečių pavyzdžiu galėtų 
būti 1983 m. vasario 18 d. Šv. Kazimiero kolegijoje aukotos padėkos 
šv. Mišios kotryniečių 35 metų darbo kolegijoje sukakties proga, da-
lyvaujant seserims iš Grotaferatos. 1983 m. kovo 21 d., šv. Benedikto 
šventės metu, L. Tulaba nuvyko į Grotaferatą pasveikinti su vardo 

18  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 220.
19  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 125.
20  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 231.
21  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. 6–7, 137.
22  Litausche Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 44–45.
23  Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann, p. LXI–LXIII, LXVII–LXVIII, LXXXVI, IC, 
94–106 ir kt.
24  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 126.

Slaptas gyvenimas



286

diena kotryniečių generalinės vyresniosios Benediktos Kötter, o iš 
ryto kolegijos koplyčioje ta intencija aukojo šv. Mišias.25 1983 m. ko-
tryniečių kongregacija šventė 400 m. jubiliejų, popiežius Jonas Pau-
lius II suteikė visuotinius atlaidus kovo 18 d., gegužės 31 d., liepos 2 d. 
ir lapkričio 25 d., sąlygos jiems gauti – bet kurioje bažnyčioje pa-
mąstyti apie geresnį įžadų vykdymą.26 Taigi, į didįjį istorinį jubiliejų 
švenčiančią kongregaciją atkreipė dėmesį tiek Apaštalų Sostas, tiek 
Šv. Kazimiero kolegijos lietuviai kunigai.

Lietuvos kotrynietės Vakaruose:  
penkių seserų likimai

Kaip minėta ankstesniuose skyriuose, antrosios sovietinės oku-
pacijos išvakarėse Lietuvos kotryniečių provincijolė S. I. Paškevičiūtė 
patarė seserims išsiskirstyti, vykti pas gimines, kad nekristų į akis ir 
nepatirtų represijų. Karo metais kotrynietės buvo gavusios Braunsber-
go generalinės vyresniosios kvietimą okupacijos atveju atbėgti pas ją.

Pasinaudojusi provincijolės patarimu, P. P. Rumšaitė išvyko į 
gimtuosius Jucaičius pas gimines. Veiviržėnų parapijos klebonas pa-
tarė pasitraukti į Vakarus. Daug nedelsusi Patricija kartu su kita ko-
tryniete M. G. Vaičaityte nusprendė vykti į kotryniečių kongregacijos 
centrą Braunsberge. Rugpjūčio 3 d. abi kotrynietės pradėjo kelionę 
arkliais kinkytu vežimu.27 1944 m. rudenį jos pasiekė Braunsbergą. 
Ta pačia kryptimi per Tilžę ir Karaliaučių link Braunsbergo patraukė 
dar dvi kotrynietės – B. H. Greičiūtė ir M. T. Kielaitė, į Braunsbergą 
atvykusios savaite vėliau. Kartu su lietuvių kunigais Braunsbergą pa-
siekė penktoji pabėgėlė – B. R. Boreišaitė.28 Lietuviai kunigai, supras-
dami, kad sovietinė valdžia nebus palanki vienuoliškajam gyvenimui, 
prisimindami pirmosios sovietinės okupacijos patirtis ir represijas, 
skatino vienuoles palikti gimtinę. Lietuvoje likusios kotrynietės apie 
šias penkias pabėgėles iš pradžių neturėjo jokios informacijos, jas lai-
kė dingusiomis be žinios. Tai liudijo apie tuo metu Lietuvoje tvyro-
jusį chaosą. Vinco Bartusevičiaus tyrimai rodo, kad 1944 m. vasaros 

25  Tulaba L., Romos popiežiškoji, p. 340, 347.
26  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 145.
27  [Rumšaitė P. P.], Augenzeugen und Quellenbericht über die Kongregation der Schwestern der 
Heiligen Jungfrau und Martyrin Katharina in Litauen. Abschrift der deutschen Redaktion für das 
Archiv in Grottaferrata, AGKath.
28  Die Litauische Provinz von der Schwestern der hl. Katharina, Litauen Samlung, AGKath.

Slaptas gyvenimas



287

 bėgimas iš Lietuvos buvo spontaniškas, pasitraukusieji manė, kad už 
kelių dienų ar savaičių, blogiausiu atveju mėnesių sugrįš į savo gimtą-
sias vietas, jie negalėjo įsivaizduoti, kad ši emigracija bus amžina, tam 
jie buvo visiškai nepasirengę.29

Braunsbergo kotryniečių namų knyga fiksuoja, kad 1944 m. 
spalio 3 d. šiame mieste buvo penkios seserys ir 12 kunigų iš Lie-
tuvos. Tačiau generalinė vyresnioji jau buvo pasitraukusi į Vakarus, 
o Braunsbergas netrukus virto Branevu. Todėl lietuviams kunigams 
ir vienuolėms neliko nieko kita, tik trauktis gilyn į Vakarus. Lietu-
vių kunigų ir lietuvaičių kotryniečių keliai Braunsberge išsiskyrė. 
Kunigai patraukė į Regensburgą, o kotrynietės 1945 m. sausio pra-
džioje nuvyko į Berlyną, kur buvo įdarbintos kotryniečių ligoninėje 
St. Gertrauden-Krankenhaus.30 Tačiau kotryniečių padėtis ir čia buvo 
nestabili. Lietuvaitės kaip užsienietės turėjo palikti Berlyną. Berlyno 
kotryniečių vyresnioji W. Herrmann kiekvienai seseriai davė po 500 
DMK ir išlydėjo į kelią.

Taip lietuvaitės kotrynietės atsidūrė lietuvių pabėgėlių stovyklo-
je (displaced persons, sutrumpintai DP) Kircheime prie Teko (netoli 
Štutgarto). B. R. Boreišaitė įsidarbino lietuvių pabėgėlių vaikų darže-
lyje.31 Atsiradus galimybei, ši vyresnio amžiaus ir prastos sveikatos 
vienuolė, vėlgi patarta lietuvių kunigo, persikėlė į Miunsterį, kur tuo 
metu buvo įsikūrę kotryniečių kongregacijos centriniai namai. Nors 
vokietės kotrynietės svetingai priėmė lietuvių pabėgėlę, svetimoje 
šalyje jai buvo sunku. Išliko kalbos barjeras (sunkiai kalbėjo vokiš-
kai), ilgėjosi Lietuvos. Kiek galėdama, stengėsi dirbti, būti naudinga 
kongregacijai, užsiėmė rankdarbiais. 1960 m., sušlubavus sveikatai, 
persikėlė į Frankfurtą, kotryniečių ligoninę (St. Katharinenkranken-
haus), kur, slaugoma seserų, 1962 m. gegužės 15 d. baigė savo žemiš-
kąjį gyvenimą.32 Emigracijoje ji išgyveno nepilnus aštuonerius metus, 
kankinama ilgesio ir išgyvendama dėl Lietuvoje likusių kotryniečių.

Kitos keturios kotrynietės liko gyventi kartu su lietuviais pabė-
gėlių stovykloje Kircheime prie Teko, kurdamos planus, kaip persi-
kelti į Ameriką ir ten pradėti naują gyvenimą. Europoje joms buvo 
sunku rasti vietą, tačiau ir jos pačios nelabai norėjo likti Vokietijoje. 

29  Bartusevičius V., Lietuviai DP stovyklose Vokietijoje, p. 29.
30  Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 293.
31  Die Litauische Provinz von der Schwestern der hl. Katharina, Litauen Samlung, AGKath.
32  Schwester Maria Regina Boreišaitė (Nekrolog), AGKath.

Slaptas gyvenimas



288

Kaip teigta kotryniečių generalinėje kapituloje, „dėl rusų baimės ir 
nacionalistiškų pažiūrų“.33 Vokietijoje karo pabėgėliais rūpinosi lab-
daros organizacijos: UNRRA (United Nations Relief and Rehabilitation 
Administration, Jungtinių Tautų pagalbos ir atkūrimo administracija), 
o nuo 1946 m. – IRO (International Refugies Organisation, Tarptautinė 
pabėgėlių organizacija). Jos suteikė pabėgėliams finansinę lengvatą 
persikelti į kitas šalis. Nuo 1947 m. atsivėrė galimybės darbingiems 
pabėgėliams persikelti į Kanadą. Pasinaudojusios tokia galimybe, 
1948 m. iš Vokietijos į Kanadą laivu Schytia išplaukė dvi kotrynie-
tės – M. G. Vaičaitytė ir B. H. Greičiūtė. 1949 m. gegužės mėnesį laivu 
Samaria iš Brėmerhafeno uosto išplaukė P. P. Rumšaitė ir M. T. Kie-
laitė. Jų laivas, stabtelėjęs Havro uoste, plaukė į Kvebeko uostą Kana-
doje. Amerikoje kotrynietėms padėjo vengrų kilmės kanadietė sesuo 
Mary, priklausiusi Socialinės pagalbos seserų (Sisters of Social Service) 
kongregacijai Hamiltone, buvusi jos vyresniąja. Padedamos šios se-
sers, lietuvaitės kotrynietės apsistojo rekolekcijų namuose Hamilto-
ne. Dirbo Hamiltono Šv. Juozapo (St. Josephus) ligoninėje. Kartu su 
M. T. Kielaite emigracijoje buvo jos brolis Juozas ir sesutė Aniceta, tai 
padėjo jai ištverti emigracijos sunkumus.34

Kotryniečių kongregacijos įvykių lentelėje fiksuojama, kad sese-
rys apsigyveno Toronte (Canada 9 Wellesley Place Toronto 5, Hos-
pital Ontario).35 Gyvenimas čia nebuvo paprastas, turėjo dirbti, kad 
save išlaikytų. Tačiau lietuvaitės laikėsi regulos, gyveno kartu, įsigi-
jo namą, susibendravo su tenykšte lietuvių Šv. Jono Krikštytojo pa-
rapijos bendruomene. Toronte tuo metu gyveno apie 2 500 lietuvių. 
M. G. Vaičaitytė išmoko anglų kalbą, baigė vaikų darželio auklėtojų 
kursus. B. H. Greičiūtė baigė slaugytojų kursus. Gabrielės iniciaty-
va buvo įkurtas Toronto lietuvių vaikų darželis. Vyskupo Pauliaus 
Antano Baltakio OFM prisiminimais, energingiausia iš seserų buvo 
jauniausia amžiumi Teresė. Kotrynietės ne tik dirbo vaikų darželyje, 
bet ir katekizavo vaikus, ruošė sakramentams.36 Toronto arkivysku-
pas, kardinolas Jamesas Charlesas McGuiganas ragino įteisinti ben-
druomenę, kad galėtų atvykti daugiau seserų.37 Šis kardinolas buvo 

33  Generalkapitel 1953, AGKath.
34  T. Kielaitės albumas, KKA.
35  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath.
36  Interviu su vyskupu Pauliumi Baltakiu OFM, Kaunas, 2018 10 04.
37  Generalkapitel 1953, AGKath.

Slaptas gyvenimas



289

 palankus lietuviams, 1949 m. vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga dalyvavo lietuvių pamaldose, kur nuoširdžiai sveikino 
naujai atvykusius lietuvius, ragino juos nepamiršti tėvynės Lietuvos 
ir tėvų tikėjimo, laimino jų tėvynę ir pažadėjo melstis už jų laisvę. 
Arkivyskupo žodžiais tariant, „patyrimas rodo, kad tie iš seniau at-
vykę lietuviai, kurie liko ištikimi Lietuvai, yra kartu geri ir Kanados 
piliečiai. Ir priešingai, kurie nelinki šiandien Lietuvai laisvės, nepa-
sitenkina jąja ir čia...“.38 Taigi aplinka, į kurią papuolė kotrynietės, 
buvo lietuviška, lietuvybę palaikė ir aukščiausi Bažnyčios hierarchai. 
Tačiau šis Toronto arkivyskupo nusistatymas kontrastavo su Toronto 
lietuvių parapijos realybe, kuriai tuo metu jau 12 metų vadovavo ma-
žai tesupratęs lietuviškai airių kilmės kunigas McGivney, o iš Lietu-
vos atvykę kunigai dirbo angliškose parapijose. Tikėtina, kad tokios 
kliūtys ragino lietuvius dar labiau telktis į bendruomenę ir išlaikyti 
savastį. Iš tiesų 1949 m. Kanadoje susikūrė lietuvių Laikinasis orga-
nizacinis komitetas, o 1952 m. suvažiavimo Monrealyje metu buvo 
įkurta Kanados lietuvių bendruomenė, antra pagal veiklos apimtį po 
JAV lietuvių bendruomenės pasaulyje.39

Toronte gyvenusios lietuvaitės kotrynietės palaikė ryšius su ge-
neraline vadovybe. Generalinė vyresnioji M. Krause, lydima A. Ja-
galski, 1952 m. birželį aplankė Toronto kotrynietes. Vizitas parodė, 
kad gyvenimas mažoje bendruomenėje kėlė tam tikrų problemų, ne-
buvo visavertis vienuoliško gyvenimo prasme. Seserys norėjo likti 
kotrynietės, tačiau pagal savo supratimą. Lietuvaitės buvo individu-
alistės, kiekviena turėjo savo charakterį, susijusios silpnais bendruo-
meniniais ryšiais, joms visoms buvo būdingas stiprus tautiškumas, 
kankino tėvynės ilgesys. Seserys vylėsi dar kada nors išvysti Lietuvą, 
o tam sykiui norėjo likti gyventi Kanadoje, apsuptos lietuvių, ir ruoš-
tis sugrįžimui. Generalinės vyresniosios vizitas šios situacijos nepa-
gerino. Kongregacija, norėdama sustiprinti šią Toronto kotryniečių 
bendruomenę, bandė į ją atsiųsti dvi vokietes, viena iš jų būtų vyres-
niąja, kita – magistra. Tačiau lietuvaitės, ypač Gabrielė, buvo prie-
šiškai nusiteikusios prieš kitataučių atsiuntimą.40 Jos norėjo išlaikyti 
lietuvišką bendruomenę. 

38  Auka. Sielovados žurnalas, Kirchheim-Teck, 1948, nr. 3, p. 119–120.
39  Bartusevičius V., Lietuviai DP stovyklose Vokietijoje 1945–1951 m., p. 474.
40  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 226.

Slaptas gyvenimas



290

1953 m. kongregacijos kapituloje spręsta, ką daryti su šia lietuvių 
bendruomene. Seserys užjautė lietuvaites, teigė, kad būtų krikščio-
niška palikti jas gyventi taip, kaip yra, tačiau negerai iš vienuoliškos 
pusės. Buvo svarstoma nusiųsti vieną seserį, kad ji pamažu įkalbėtų 
lietuvaites paklusti, nutiestų tiltus.41 1955 m. sausio 16 d. antrąją ka-
noninę vizitaciją atliko kongregacijos generalvikarė Josefine Thiel ir 
Angelika Griehl.42 Jos išsiaiškino, kad lietuvaitės nesutiko dirbti nei 
su brazilėmis, nei su vokietėmis, norėjo būti tik su lietuvėmis.43 Po 
vizitacijos, Bažnyčios autoriteto patartos, uždarė šiuos namus, vai-
kų darželį perleido kitai vietos lietuvių bendruomenei.44 Lietuvaitėms 
kotrynietėms buvo paliepta grįžti į Europą.

M. G. Vaičaitytė nesutiko grįžti į Europą. 1955 m. liepą ji persi-
kėlė į Čikagą pas kitas lietuvaites Šv. Kazimiero seseris, perėjo iš ko-
tryniečių į kazimieriečių bendruomenę, dirbo pedagoginį darbą Visų 
Šventųjų parapijos mokykloje. Gavusi paskyrimą į Lemontą, Ilinojų, 
šv. Šeimos vilą, ten tarnavo 35 metus, mirė 1995 m. sausio 7 d.45

41  Generalkapitel 1953, AGKath.
42  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath.
43  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 226–227.
44  Generalkapitel 1959, AGKath; Litauische Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 25–27. 
Darželį perėmė Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo vargdienių seserų vienuolija, žr.: Pri-
sikėlimo parapijos leidinys. Pradinės Prisikėlimo parapijos statybos pašventinimo proga 1956 m. 
birželio mėn. 3 d., Toronto: FOTO-LITH, 1956, p. 24.
45  Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 26; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20.

92. Sesuo Mikalina 
Gabrielė Vaičaitytė 

Kanadoje

Slaptas gyvenimas



291

Gyvenimo Toronte epizodas parodė, kad tuomečiai lietuviai pa-
bėgėliai manė, jog Lietuvos okupacija bus laikina. Pagrindinis tikslas 
buvo išlaikyti ir puoselėti lietuvybę emigracijoje, ruošiantis sugrįžti ir 
dirbti Lietuvoje. Todėl kotryniečių centrinės vadovybės planai Toron-
te lietuvaičių pagrindu sukurti tarptautinius kotryniečių namus buvo 
sutikti nepalankiai ir jiems nebuvo lemta išsipildyti.

P. P. Rumšaitė, B. H. Greičiūtė ir M. T. Kielaitė, paklususios gene-
ralinės vyresniosios sprendimui, sutiko grįžti į Europą. Grįžo 1955 m. 
balandžio–gegužės mėnesiais, plaukdamos laivu iki Genujos uosto 
Italijoje.46 Gegužės 2 d. jos jau buvo Romoje, kur pirmiausia turėjo 
„atstatyti dvasinį balansą“.47 Tolesni jų gyvenimo keliai driekėsi per 
Romą Italijoje, Miunsterį ir Ksanteną Vokietijoje. Joms buvo pasiūlyta 
darbuotis Šv. Kazimiero kolegijoje Romoje, kotryniečių generaliniuo-
se namuose Grotaferatoje šalia Romos arba Vokietijos provincijos 
kotryniečių namuose. Tačiau prisitaikyti prie naujų sąlygų buvo su-
dėtinga. M. T. Kielaitė, nerasdama sau vietos, prašė leisti grįžti į Ame-
riką ir pabandyti dar kartą pradėti ten gyvenimą iš naujo. Jos noras 
buvo patenkintas, tačiau po metų, 1956 m., ji pati sugrįžo į Romą ir 
apsistojo Grotaferatoje.48 Sugrįžti į Ameriką ją galėjo skatinti ten likę 

46  T. Kielaitės albumas, KKA.
47  Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina, 
 AGKath; Generalkapitel 1959, AGKath; Litauische Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 25–
27.
48  Generalkapitel 1959, AGKath; Litauische Provinz, Hausbuch Braunsberg, AGKath, l. 25–27.

93. Kotrynietės Petronėlė 
Patricija Rumšaitė, Bruna 
Humilijata Greičiūtė ir Monika 
Teresė Kielaitė pakeliui iš 
Kanados į Romą, Niujorko 
uostas, 1955 m.

Slaptas gyvenimas



292

giminės. Atplėštam nuo gimtinės žmogui norėjosi palaikyti ryšius su 
saviškiais. 

Pamažu lietuvaitės prisitaikė prie naujų gyvenimo sąlygų Euro-
poje. Kiek galėjo, palaikė ryšius su lietuvių pabėgėliais, darbavosi 
Lietuvos labui. Tokia jų veikla buvo priimtina kotryniečių vadovybei, 
nes buvo laikomasi kotrynietiško gyvenimo būdo, darbas lietuviams 
derinamas su darbu kongregacijos labui.

P. P. Rumšaitė apsistojo Šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje Romoje, 
kur padėjo prižiūrėti kolegiją ir jos svečių namus Villa Lituania. Ten 
dirbo iki 1965 m., kai buvo paskirta į Zelos titulinio vyskupo Pra-
no Brazio vadovaujamą Europos lietuvių katalikų sielovados centrą 
Bad Verishofene Bavarijoje. 1967 m. mirus vyskupui P. Braziui, toliau 
dirbo prie kito lietuvių vyskupo Antano Deksnio. Taip ši kotrynietė 
galėjo padėti lietuviams pabėgėliams, nenutolo nuo Lietuvos reikalų. 
M. T. Kielaitė, antrą kartą grįžusi iš Amerikos, 1956 m. apsistojo Gro-
taferatoje, kotryniečių centriniuose namuose. Kaip ir sesuo Patricija, 
kurį laiką ji dirbo Bad Verishofene, Europos lietuvių katalikų sielo-
vados centre, padėjo lietuviams kunigams (1967–1968 m. slaugė du 
kunigus), taip pat dirbo Šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje Romoje. Iš 
jos biogramos matyti, kad niekada neatsisakė padėti lietuviams, todėl 
laikas nuo laiko matome ją vis darbuojantis Lietuvos labui.

B. H. Greičiūtė, grįžusi iš Amerikos, apsistojo Miunsteryje, kur 
dirbo slauge. Išeivijoje jos vardas pakeistas iš Humilijatos į Brunos, 
dokumentuose nuo šio periodo ji aptinkama Brunos vardu. 1967 m. 
ji visam laikui persikėlė gyventi į Ksanteną, įsidarbino Šv. Juozapo li-
goninės (St. Josephs-Hospital) chirurgijos skyriuje ir dirbo iki 1989 m.

Taigi, šių trijų kotryniečių likimai buvo ganėtinai panašūs: keleri 
darbo metai Toronte, grįžimas į Europą, darbas kotryniečių kongre-
gracijos ir lietuvybės labui. Šios trys kotrynietės galiausiai prieš gyve-
nimo pabaigą turėjo galimybę susitikti Ksanteno mieste Vokietijoje, 
kur buvo įsteigti senyvo amžiaus sergančių seserų Reginos Protmann 
namai (Haus Regina Protmann). Į šiuos namus dėl senatvės P. P. Rum-
šaitė  persikėlė 1981 m., juose mirė 1990 m. vasario 20 d.49 B. B. Grei-
čiūtė, kaip buvo minėta, Ksantene gyveno nuo 1967  m., o 1989  m. 
persikėlė į Reginos Protmann namus, kur atsisveikino su šiuo pasau-
liu 2002 m. rugsėjo 2 d. M. T. Kielaitė Reginos Protmann  namuose 

49  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 158–162.

Slaptas gyvenimas



293

 gyveno nuo 1986 m. Lietuvoje prasidėjus Atgimimui, 1989 m. ji no-
rėjo grįžti į Lietuvą, tačiau neleido sveikata. 2000 m. viešėdama Vil-
niuje patyrė infarktą, specialiu transportu parvežta į Ksanteną, ten 
mirė 2012 m. rugsėjo 12 d. Šios trys kotrynietės palaidotos Ksanteno 
kapinėse.

Slapti kotryniečių namai Lietuvoje  
ir slapti pašaukimai

Uždarius Krakių vienuolyną ir visus jo skyrius, kotrynietės sten-
gėsi išlaikyti gyvenimą bendruomenėse, tačiau tai buvo sudėtinga. 
Seserys glaudėsi pas gimines, pažįstamus žmones. 1948–1953 m. lai-
kotarpis vienuolyno istorijoje buvo pats sudėtingiausias. Tačiau ko-
trynietės sugebėjo išlikti, įveikti pasitaikiusias negandas. Kad ir kokie 
dideli buvo sovietinės valdžios norai sunaikinti vienuolynus, iš esmės 
tai nepriklausė nuo jų valios. Sovietai galėjo atimti iš vienuolių na-
mus, darbo vietas, galėjo ištremti ar įkalinti, bet buvo nepajėgūs pa-
naikinti pašaukimų, amžinuosius įžadus davęs vienuolis vis tiek liko 
vienuoliu, tik gyveno nepalankiomis išorinėmis sąlygomis, tačiau 
vidinis gyvenimas, laimei, nepavaldus jokioms sovietinių valdininkų 
instrukcijoms.

Šiuo periodu sovietų valdžia dėjo daug pastangų, kad vienuoliai 
būtų „išimti iš apyvartos“. Siekta, kad jaunesnės vienuolės ištekėtų, 
tai matyta kaip geriausia išeitis. Sudėtingiau buvo su pagyvenusiomis 
vienuolėmis. Nors ypač opus buvo jų pragyvenimo klausimas, sovietų 
valdžia nesiūlė jokių išeičių. Džiaugėsi, kad pačios vienuolės rasdavo 
pragyvenimo šaltinį, imdavosi „nors kokio darbo“.50 Ištverti šias ne-
gandas buvo lengviau toms seserims, kurios rado pagalbą pas gimi-
nes. Kitos, išvarytos iš vienuolyno „kaip stovi“, turėjo rūpintis stogu 
virš galvos ir duonos kąsniu. Susirasti darbą trukdė išvaizda (vienuo-
lės po veliumu nusiskusdavo plaukus, nusiėmus veliumą, reikėjo lai-
ko plaukams ataugti) ir įrašas pase „vienuolė“, priskyręs seseris prie 
nepatikimųjų sovietinei valdžiai kategorijos. Kai kurios seserys bandė 
ištrinti šį įrašą (pasą sušlapindavo ir nutrindavo nepageidaujamus žo-
džius), nuslėpti tapatybę, važiavo į didesnius miestus, kur lengviau 

50  Lietuvos TSR Katalikų bažnyčios penkių metų (1946–1952) gyvenimo apžvalga, KAKA, 
b. 211, l. 91.

Slaptas gyvenimas



294

pasislėpti ir kurti naują gyvenimą.51 Tačiau buvo problema dėl regis-
tracijos, niekas nenorėjo mieste priregistruoti nepažįstamų asmenų, o 
be registracijos vietos buvo neįmanoma gauti darbą. Šis adaptacijos 
procesas buvo nepaprastai sunkus visoms seserims.

Istorikai ištyrė, kad 1944–1953 m. buvo ištremta į Sibirą iš viso 
11 lietuvių tautybės moterų vienuolių.52 Tarp jų buvo dvi kotrynie-
tės – Petronėlė Salezija Blazgytė ir Aleksandra Tercizija Bogušaitė. 
Sesuo Tercizija, 1945 m. gyvendama Kelmėje ir vadovaudama senelių 
prieglaudai, palaikė ryšius su Lietuvos laisvės armija, perduodavo in-
formaciją, teikė partizanams maisto produktus. Į mišką palydėjo prie 
partizanų prisijungti savo brolį Balį Bogušą, palaikė kontaktus su Lie-
tuvos laisvės armijos vadu Algirdu Zaskevičiumi (Vasariu). Dėl šios 
veiklos 1945 m. birželio 22 d. buvo įkalinta, tardyta, nuteista ir išvežta 
į Sibirą.53 Sesuo Salezija buvo ištremta į Sibirą 1948 m. gegužės 25 d. 
Trėmimų metu ji buvo pas tėvus, slaugė sergančią motiną, todėl buvo 
išvežta kartu su tėvais.54 Abi kotrynietės iš Sibiro sugrįžo 1957 m.

Lietuvoje likusioms vienuolėms buvo labai svarbu išlaikyti ryšį 
su Krakėmis, turėti ten savo namus. Prisiglaudę pas įvairius „gerus 
žmones“, Krakių miestelyje liko gyventi keletas kotryniečių. Pavyz-
džiui, Z. K. Vilkaitė apsigyveno kartu su buvusia vienuolyno darbi-
ninke Mikalina Lebedyte, jos seserimi Jane, kita buvusia vienuoly-
no darbininke Paule Petrušyte ir O. K. Raževičiūte (mirė 1949 02 12). 
Dvi pastarąsias Z. K. Vilkaitė slaugė ir numarino, o ją pačią senatvė-
je prižiūrėjo M. Lebedytė. Dalis kotryniečių (tarp jų ir provincijolė 
S.  I. Paškevičiūtė) apsigyveno pas tuo metu jau sirgusį Krakių alta-
ristą ir vienuolių kapelioną K. Marmą, jį slaugė iki mirties 1949 m. 
lapkričio 20 d. Po mirties pusė jo namo atiteko kotrynietėms. Ilgainiui 
ten prisiglaudė vyresnio amžiaus kotrynietės, kurios nebeturėjo svei-
katos kraustytis kitur ir užsiimti darbais.

Krakėse kotrynietės užsiėmė slauga, įvairiais rankų darbais. Retai 
pavykdavo gauti valdišką darbą. Pvz., M. F. Dargytė kuriam laikui 
įsidarbino Dotnuvos girininkijoje. N. A. Vasiliauskaitė dar prieškariu 
buvo pagarsėjusi apylinkių žolininkė, padėdavo gydyti egzemą, bron-

51  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.
52  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 26.
53  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 160; A. Bogušaitės byla, LYA, b. K1-
58-P15818.
54  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 140.

Slaptas gyvenimas



295

chitą, įvairius bėrimus ir kt. Sukauptą patirtį ji perdavė B. E. Rimkevi-
čiūtei55, pas kurią važiuodavo žmonės iš visos Lietuvos.

Po K. Marmos mirties Krakių kotrynietės pateko Krakių dekano 
ir klebono (paskirtas 1944 m.) Vladislovo Simaškos žinion. Manoma, 
kad šis prieštaringai vertinamas kunigas bendradarbiavo su sovietų 
valdžia, todėl slapta veikusios kotrynietės bijojo su juo palaikyti glau-
desnius ryšius. Kauno kurija 1950 m. balandžio 17 d. atleido šį klebo-
ną iš pareigų, į jo vietą numatydama kitą kunigą. Tačiau V. Simaška 
nepakluso Kauno arkivyskupijos valdytojo J. Stankevičiaus įsakymui 
persikelti į kitą parapiją ir buvo suspenduotas. V. Simaška teigė, kad 
Lietuvoje nebėra teisėtų Bažnyčios hierarchų, „valdo partija“, todėl 
nematė reikalo paklusti ir persikelti kitur.56

Situacija tapo sudėtinga. Kotrynietės atsisakė lankytis Krakių pa-
rapinėje bažnyčioje, kol jose šv. Mišias aukojo suspenduotas kunigas. 
Seserys pasirinko vaikščioti 10 km iki kitos artimiausios bažnyčios, 
o senutėms kartą per mėnesį atveždavo kunigą. V. Simaška dėl tokio 
kotryniečių elgesio pasiskundė Krakių partijos komitetui ir milicijai, 
apkaltino kotrynietes dėl jo suspendavimo. Kotrynietėms iškilo pavo-
jus. Provincijolė buvo įspėta ir suskubo palikti Krakes, senutes perlei-
dusi globoti M. F. Dargytei. Kaune įsigijusi naują pasą, prisiregistravo 
Kaniūkų kaime netoli Raudondvario, o 1950 m. apsigyveno Panevė-
žyje.57 Tuo tarpu Krakių parapijos konfliktas baigėsi 1951 m. liepos 
28 d., kurijai nenusileidus ir nauju Krakių klebonu paskyrus Povilą 
Jasienskį. Nuo 1950 m. balandžio 17 d. suspenduoto kunigo teikti sa-
kramentai laikyti neteisėtais, parapijiečiai turėjo iš naujo registruoti 
santuokas ir krikštus.58

Iki 1960 m. mirusios kotrynietės iš visos Lietuvos vežtos laidoti į 
Krakes, į parapijos kapines, nors vienuolynas turėjo savas 1920 m. pa-
šventintas kapines, kuriose buvo palaidota provincijolė E. O. Bagdo-
navičiūtė ir keletas seserų. Uždarius vienuolyną, vienuolių kapai so-
delyje išliko. Tačiau 1965 m. Krakių vykdomasis komitetas liepė iškelti 
seserų kapines iš vienuolyno sodelio. Ekshumacijoje dalyvavo seserys 
E. A. Cigasaitė, A. A. Adomavičiūtė, V. K. Štarkaitė, P. K. Rubikaitė, 

55  Balsevičienė T., Taip mes gyvenome Krakėse, p. 89, 152–153.
56  P. Jasienskis Kauno arkivyskupijos valdytojui, Krakės, 1951 07 12, Krakių parapijos byla, 
KAKA.
57  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 137–142; Šopytė B., Atsiminimai, 
AGKath; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 142–143.
58  Kauno kurijos raštas Krakių tikintiesiems, 1951 07 20, Krakių parapijos byla, KAKA.

Slaptas gyvenimas



296

K. A. Dubendrytė, Elžbieta Luka Valentinavičiūtė. Į Krakių parapi-
jos kapines buvo perkelti 8 palaikai, septynių vienuolių ir kapeliono 
A. Ožolo, taip pat jų kapus ženklinę kryžiai.59 Taip po truputį buvo 
naikinamas ryšys su senuoju vienuolynu. 1977 m. gegužės 13 d. vie-
nuolyno namas sudegė kartu su ūkiniais pastatais, liko tik klojimas. 
Išvalius gaisravietę, vienuolyno vietoje liko tuštuma. 

Vienos iš seserų Elenos Fidelijos Jokūbauskaitės tėvų namas Kra-
kėse stovėjo toje vietoje, kur 1645–1863 m. veikė kotryniečių vie-
nuolynas, sudegęs 1863 m. Senosios Švč. Trejybės bažnyčios didžiojo 
altoriaus vietoje stovėjo kryžius. Sovietmečiu sesuo Fidelija gyveno 
tėvų namuose, dirbo vaistinėje valytoja. Jos namai buvo vieta, kur 
galėjo prisiglausti kotrynietės. Ten buvo sunešta ir palėpėje sudėta 
dalis daiktų iš uždaryto vienuolyno.

Provincijolei Inocentai persikėlus į Panevėžį, šiame mieste kū-
rėsi svarbūs kotryniečių namai. R. Meiwes žodžiais tariant, Panevė-
žys tapo mažuoju Lietuvos provincijos centru.60 Inocenta apsigyveno 
P. Cvirkos g. (dabar Šv. Zitos g.) name Nr. 8, netoli Šv. apaštalų Pe-
tro ir Pauliaus bažnyčios. Namas priklausė buvusiai prancūzų kalbos 
mokytojai Vebrienei, kuri sutiko vieną 16 m2 kambarį išnuomoti vie-
nuolėms. Susidraugavusios su savininke vienuolės ją slaugė iki mir-
ties ir palaidojo, savo žinion perėmė visą namelį. Kartu su Inocenta 
šiame name gyveno Anastazija Bernarda Baltrušaitytė. Provincijolė, 

59  Šopytė B., Atsiminimai, AGKath; Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 143–144.
60  Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 209.

94. Kotryniečių kapai 
Krakių parapijos kapinėse

Slaptas gyvenimas



297

 nedirbusi jokio valdiško darbo, neturėjo jokių pajamų, gyveno šel-
piama giminių ir kitų geradarių, augino vištas. Tokiomis sąlygomis ji 
vadovavo kongregacijai iki 1965 m. Seserys atsimena Inocentą kaip 
atsidavusią vienuoliškajam gyvenimui, energingą, išmintingą, cha-
rizmatišką asmenybę, gebėjusią pritraukti žmones. Sesuo Bernarda 
dirbo daržininke, o laisvu laiku valytoja Šv. Petro ir Pauliaus bažny-
čioje. Savaitgaliais šiuose Panevėžio namuose susirinkdavo daugiau 
kotryniečių, atvykdavo naujokių. Sovietmečiu vienuole tapusi Lai-
mutė Lina Vanagaitė atsimena, kaip, vos atitrūkusi nuo valdiškų dar-
bų, gavusi laisvą dieną, vykdavo į Panevėžį pas Inocentą, ten leisdavo 
laisvalaikį, nelegaliai atliko vienuoliškąją formaciją.61 

Apie 1957 m. P. S. Blazgytei grįžus iš Sibiro ir apsigyvenus Pa-
nevėžyje, Ramygalos g. 17, pas šio namo šeimininkę vokiečių kalbos 
mokytoją Valatkaitę susikūrė dar vienas nedidelis kotryniečių židi-
nys.62 Salezija, nors buvo prastos sveikatos, iki 1960 m. dirbo Panevė-
žio tekstilės fabrike. Gavusi II invalidumo grupę, darbą nutraukė. Šie 
kotryniečių namai buvo netoli Panevėžio infekcinės ligoninės, kurio-
je darbavosi kotrynietės. Šiuose namuose įvairiu laiku gyveno sese-
rys Stanislava Remigija Sabaliauskaitė, Agnietė Romualda Lukėnaitė, 
Pranciška Margarita Bieliauskaitė, Vanda Julita Žemeliauskaitė ir kt. 
Sesuo Romualda prisimena, kad seserys gyveno viename kambaryje, 
kuriame stovėjo keturios lovos.63 Vėliau šį namą pavyko įsigyti Ro-
mualdos broliui.

1947–1951 m. Kruopiuose klebonavo buvęs vienuolyno kapelio-
nas P. Mačys (1891 01 18–1978 05 06). Nuo 1951 m. dėl raumenų atro-
fijos jis negalėjo vaikščioti, todėl persikėlė į Viekšnius, kur gyveno 
slaugomas kotryniečių Marijonos Magdalenos Petkevičiūtės ir Felici-
jos Bernadetos Ščerbavičiūtės.64 Būtent pas P. Mačį namuose vykdavo 
slaptos seserų įvilktuvės, įžadų šventės.65 Galima sakyti, jis ir toliau 
kiek leido sveikata liko seserų kapelionu, padėjo joms organizuoti 
slaptą vienuolių gyvenimą, palaikė seseris.

Nemaža kotryniečių bendruomenė sovietmečiu susibūrė Kaune. 
Prieškariu jame gyveno gausus būrys kotryniečių, dalis jų čia  praleido 

61  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
62  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14; Interviu su Agniete Romualda 
Lukėnaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
63  Interviu su Agniete Romualda Lukėnaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
64  Mirusieji kapelionai 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 18.
65  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.

Slaptas gyvenimas



298

karo metus dirbdamos infekcinėje ligoninėje, Šančių senelių prieglau-
doje, kurčnebylių institute ir kt. Po karo su darbu prieglaudoje teko 
atsisveikinti, tačiau keletui kotryniečių pavyko įsidarbinti Kauno kli-
nikose. Į Kauną persikėlė keletas seserų iš Karmėlavos, Strėvininkų, 
Ukmergės ir kitų vietovių. Kaunietės seserys padėdavo kitoms kotry-
nietėms prisiregistruoti ir gauti darbo vietas.

Kauno seserys gyveno pasklidę keliolikoje skirtingų vietų visa-
me mieste. Kartais butus skirdavo darbovietės, kartais išsinuomo-
davo kambarius privačiai ar gaudavo galimybę pasistatyti koopera-
tinį butą. Galiausiai kotrynietėms pavyko viename Kalniečių g. 123 
dviaukščiame name įsigyti keletą butų ir jį paversti viena svarbiau-
sių kotryniečių gyvenimo ir susitikimo vietų sovietmečiu. Šio namo 
palankus išplanavimas lėmė, kad jame buvo keletas mažų butelių su 
atskirais įėjimais, tai buvo patogu konspiraciniais tikslais. Ilgainiui 
svetimų rankose liko tik pora antrojo aukšto butų. Į šį namą atkeldavo 
senyvo amžiaus, pagalbos reikalingas seseris. Vienai mirus, jos vietą 
greitai užimdavo kita, buvo dažna seserų kaita. Tačiau čia buvo geros 
sąlygos pajusti, ką reiškia gyventi bendruomenėje. Į šį namą savait-
galiais susirinkdavo seserys iš kitų Lietuvos vietovių, žiemą vykdavo 
rekolekcijos. Mirusios seserys buvo laidojamos Romainių kapinėse.

Dar viena grupė kotryniečių pokariu apsistojo Vilniuje. Tai 
S. G. Kazokaitė, S. I. Fijalkauskaitė, K. Z. Paltanavičiūtė. Iš pradžių 
jos apsigyveno apgriauto namo Didžiojoje gatvėje kambaryje.66 Zita 
įsidarbino Vilniaus akių ligų klinikoje, Imakuliata, baigusi buhalterių 
kursus – trikotažo siuvimo ateljė raštininke. 1949 m. iš Strėvininkų 
atvyko Julija Judita Čepukaitė, iš pradžių dirbusi dermatovenerolo-
gijos institute, paskui, baigusi medicinos seserų kursus, – infekcinėje 
ligoninėje67, ir buvusi Strėvininkų namų vadovė J. A. Vyšniauskaitė. 
Pastarajai Vilniuje buvo lengviau pritapti, nes jos gimtoji kalba buvo 
lenkų. Taip Vilniuje gausėjo seserų, jos irgi gyveno pasklidusios mies-
te įvairiuose butuose.

Seserų padėtis Vilniuje pagerėjo, kai A. V. Dovydonytė 1955 m. 
gavo sklypą Žvėryne, Bebrų g. 14, nuosavo namo statybai.68 Tai buvo 
puiki galimybė pasistatyti savo namus Vilniuje. Vienuolės neturėjo 
pinigų, tačiau čia joms padėjo kunigai J. Blutis ir Karolis Garuckas SJ, 

66  Šopytė B., Atsiminimai, AGKath.
67  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 171–174.
68  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 165.

Slaptas gyvenimas



299

suteikę lėšų. Šis poelgis liudijo apie Lietuvos dvasininkų vienybę so-
vietmečiu, nesavanaudišką pagalbą. J. Blutis davė 18 000 rub.69 1955 m. 
gegužės mėnesį prasidėjo statybos, kuriomis rūpinosi Vincenta Gon-
zaga Budovaitė. 1957 m. baigtame statyti naujame name apsigyveno 
S. I. Fijalkauskaitė, K. Z. Paltanavičiūtė ir Eugenija Nikodema Rudy-
tė.70 1958 m. rudenį prie namo užveistas sodas, pasodinta vaismedžių, 
serbentų, nuo gatvės pusės namą slėpė tujų tvora.71 1969 m. į namą 
įvestas vandentiekis ir kanalizacija, įrengta vonia.72 Šis namas so-
vietmečiu buvo vienas svarbiausių kotryniečių centrų, jame gyveno 
apie 15 seserų, taip buvo galima puoselėti bendruomeninį gyvenimą. 
Name buvo slapta koplytėlė, altorių atstodavo komoda, kurioje buvo 
slepiami liturginiai reikmenys, stalčiuje užrakintą laikydavo Švč. Sa-
kramentą.73 Vasaromis suvažiuodavo po keliasdešimt seserų rekolek-
cijoms, jų metu miegodavo ant čiužinių, užtraukdavo užuolaidas, kad 
kaimynai nematytų padidėjusio gyventojų skaičiaus. 

Vilniuje mirusios seserys laidotos Rokantiškių kapinėse. 1976 m. 
pastatytas bendras paminklas, seserų kapų teritorija aptverta tvorele. 
Tuo metu ten amžinojo poilsio buvo atgulę keturios seserys, palik-
ta vietos dar septyniems kapams.74 Galima pažymėti, kad sovietme-
čiu Vilniuje įsitvirtino ne tik kotrynietės, bet ir Šventojo Kazimiero 

69  Mirusieji kapelionai 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 13–16.
70  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 143.
71  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 166.
72  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 173.
73  Aufbruch projekto archyvas, VUB.
74  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 227.

95. Kotryniečių 
namai Vilniuje

Slaptas gyvenimas



300

 seserys, Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo vargdienių se-
serų vienuolija, etc.75

Dar vienas seserų centras susikūrė Kupiškyje, kur Vytauto g. 31 
iš tėvų paveldėtuose namuose gyveno seserys Kotryna Aurelija ir Ve-
ronika Germana Dubendrytės, priglaudusios kotrynietę Birutę Bonitą 
Steikūnaitę. Iš Kupiškio kilusi Genė Regina Daukaitė gyveno savo šei-
mos namuose Kapų g. 2b kartu su kita kotryniete Alma Leone Šimė-
naite. Šiame name kambarį nuomojo Kupiškio klebonas Klemensas 
Gutauskas (1915–2002, į Kupiškio parapiją paskirtas 1964 m.). Sesuo 
Regina dirbo ligoninės chirurgijos skyriuje medicinos seserimi, laisvu 
laiku puošė bažnyčią, rengė procesijas.76 Sesers Kristinos atsimini-
mais, Kupiškyje pas seserį Reginą buvo saugoma kotryniečių rašti-
nė, svarbiausi dokumentai (saugumo sumetimais jos nelaikyta prie 
provincijolės).77

Iki 1940 m. Ukmergėje buvo kotryniečių, dirbusių mokykloje ir 
prieglaudoje, namai. Sovietmečiu kelios seserys, nors prarado galimy-
bę dirbti ugdymo įstaigose, liko gyventi Ukmergėje, Pakalnės (soviet-
mečiu vadintoje S. Zajančkausko) g. 24, kunigo P. Mačio padovanota-
me name. Tai buvo dviejų galų senas be patogumų namas, atgręžtas 
galu į gatvę. Vidury namo buvo veranda ir virtuvė, viename gale du 
kambariai, kuriuose gyveno vienuolės, kitame – trys kambariai: di-
delis salonas, nedidelė koplyčia ir nedidelis gyvenamasis kambarys, 
kurį užėmė vyresnioji. Šiame name įvairiu metu gyveno seserys Ade-
lė Liudvika Šlaitaitė, Sofija Valerija Petraitytė, Elena Beata Martinė-
naitė, Zita Kristina Mikalauskaitė ir kt. Šios seserys, ypač Valerija, 
katekizuodavo vaikus. Kupiškio ir Ukmergės seserų bendruomenės 
išsilaikė iki okupacijos pabaigos.

Kitos kotrynietės gyveno pasklidusios įvairiose Lietuvos vietose. 
Jų gyvenamąją vietą nulėmė gauta tarnyba, galimybė įgyti gyvena-
mąsias patalpas, atsiradusi proga padėti įvairiems kunigams dirbti pa-
rapijose ir kitos aplinkybės. Palaipsniui jos įsidarbino naujose  vietose 

75  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 36–37; 
Streikus A.,  Moterų pogrindžio vienuolijos sovietmečiu: tarp tęstinumo ir naujų iššūkių, Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija ir paveldas, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kau-
nas: VDU, 2014, p. 107–108.
76  S. Regina CSC – Genė Daukaitė, Neužgęstanti kelrodė žvaigždė [atsiminimai apie K. Gutaus-
ką], in: Vasiliauskienė A., Monsinjoras Klemensas Gutauskas, Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, 
mokslo ir švietimo centras, 2004, p. 409–427.
77  Interviu su Zita Kristina Mikalauskaite CSC, Panevėžys, 2018 10 14.

Slaptas gyvenimas



301

ir dauguma atnaujino ryšius su Lietuvos kotryniečių provincija. Slap-
tosios vienuolės buvo sekamos sovietų valdžios, tačiau jai sunkiai 
sekėsi surinkti duomenis. Iš 1951 m. Religinių kultų reikalų tarybos 
įgaliotinio prie LSSR Ministrų tarybos Broniaus Pušinio ataskaitos 
matyti, kad tuo metu teturėta žinių apie 19 kotryniečių tikslias gyve-
namąsias vietas, o apie 21 seserį, sovietų valdžios nuomone, galėjusią 
palaikyti ryšius su vienuolėmis, neturėta informacijos.78

Vienuolių gyvenimas Lietuvoje stabilizavosi ir atsigavo apie 6-ojo 
dešimtmečio vidurį.79 Įgijusios gyvenimo sovietinėje sistemoje pa-
tirties, užgrūdintos ir persiorganizavusios kotrynietės ėmė drąsiau 
žvelgti į ateitį ir priimti naujus pašaukimus. Pogrindžio Lietuvos 
moterų vienuolynus globojo marijonas kunigas Pranciškus Račiūnas 
MIC (1919–1997), per kardinolą Stefaną Wyszyński tam gavęs Šven-
tojo Sosto įgaliojimus.80 Jis leido tuometei kotryniečių provincijolei 
S.  I. Paškevičiūtei priimti kandidates į slaptą kotryniečių vienuoly-
ną, turėti noviciatą, nors formacijos metu seserys ir negalėtų gyventi 
kartu. Pasinaudojusi tokiu leidimu, 1954 m., po 7 metų pertraukos, į 
vienuolyną atvyko pirmoji kandidatė, 1955 m. – antroji.81 Tai davė 
vaisių.

1956 m. birželio 24 d., per šv. Joną, Viekšniuose pas kunigą P. Mačį 
novicės įžadus davė Pumpėnų lietuvių kalbos mokytoja Laimutė Lina 
Vanagaitė. Paradoksalu, bet pirmąja slaptojo gyvenimo vienuole tapo 
mokytoja, dirbusi sovietinėje mokykloje, turėjusi ugdyti ateistinę 
jaunąją kartą. Tai rodė, kad sovietų valdžiai Lietuvoje buvo ne taip 
paprasta pasiekti savo tikslus, brandūs ir mąstantys žmonės rinko-
si alternatyvias vertybes bei gyvenimo būdą. Nesvarbu, kad įžadų 
šventė vyko kunigo namuose prie uždangstytų langų, o seserų išsau-
gotą abitą buvo galima užsivilkti tik šventinę akimirką. Viešpačiui 
duotas įžadas buvo tvirtas, išlaikė sovietmečio išbandymus. Rinktis 
vienuoliškąjį kelią seserį Liną paskatino Panevėžio gimnazijoje 1945–
1947  m. kapelionu dirbęs P. Račiūnas, o prie kotryniečių bendruo-
menės prisijungė susižavėjusi šios bendruomenės narių nuoširdumu, 

78  Mikłaszewicz I., Polityka sowiecka wobec Kościoła katolickiego na Litwie 1944–1965, Warszawa: 
Instytut studiów politycznych PAN, Oficyna wydawnicza Rytm, 2001, p. 76–77.
79  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 27.
80  Ten pat, p. 13. Apie kun. P. Račiūną plačiau žr.: Vienuolis nenuorama. Kunigo Prano Račiūno 
MIC asmuo ir veikla dokumentų ir atsiminimų šviesoje, parengė kun. Vaclovas Aliulis MIC, Kaunas: 
Marijonų talkininkų leidykla, 2015.
81  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 165.

Slaptas gyvenimas



302

gražiais tarpusavio santykiais. Nemažai nulėmė tuometės provincijo-
lės Inocentos pavyzdys. Prabėgus dvejiems noviciato metams, buvo 
duoti trejų metų įžadai. Šios šventės data derinta prie mokytojos dar-
bo kalendoriaus. Gavusi atostogas nuo 1958 m. liepos 1 d., sesuo Lina 
atvyko pas P. Mačį į Viekšnius, kur, atlikusi privalomas rekolekcijas, 
liepos 10 d. prisiekė ištikimybę Viešpačiui. Amžinus įžadus ši sesuo 
davė Viekšniuose 1961 m. liepos 10 d.82

Sesers Linos pėdomis pasekė Stanislava Remigija Sabaliauskaitė ir 
Julija Edmunda Dudėnaitė, įvilktuves šventusios Viekšniuose 1957 m. 
rugsėjo 2 d., laikinus trejų metų įžadus davusios 1959 m. rugpjū-
čio 10 d., juos pakartojusios 1962 m. rugpjūčio 10 d. Amžinus įžadus 
Edmunda davė 1965 m. rugpjūčio 10 d., o Remigija lapkričio 22 d.83 
Taip po truputį augo naujoji kotryniečių karta. Sesuo Remigija kurį 
laiką dirbo sanitare įvairiose ligoninėse, saldainių fabrike, gyveno 
Panevėžyje ir Vilniuje, tačiau didesnę gyvenimo dalį (1972–1993 m.) 
praleido šeimininkaudama pas savo brolį kunigą Praną Sabaliauską 
Rokiškio r., Juodupėje. Sesuo Edmunda gyvenimą praleido Pumpė-
nuose, dirbdama prie bažnyčios įvairius darbus, ruošdama procesijas, 
ausdama tautinius drabužius, juostas, gamindama liturginius apdarus.

Prie kotryniečių bendruomenės prisijungė Ona Egidija Gri-
ciūnaitė, jos įvilktuvės įvyko 1958 m. rugsėjo 2 d. (trejų metų įža-
dai 1960  07  11, amžinieji 1963 09 11). Tai buvo ketvirtoji visus iš-
bandymus perėjusi slaptoji kotrynietė. 1962 m. rugpjūčio 24 d. įvyko 
Adelės Amalijos Žiaukaitės įvilktuvės (1964 m. lapkričio 5 d. davė 
trejų metų įžadus, 1967 m., spalio 29 d. juos pakartojo, o 1970 m. 
liepos 30 d. Vilniuje davė amžinuosius įžadus). 1964 m. įvyko trejų 
merginų įvilktuvės: rugsėjo 8 d. Genės Reginos Daukaitės (trejų metų 
įžadai 1968 11 12, dvejų metų įžadai 1971 11 12, amžinieji Kupiškyje 
1973 11 12), lapkričio 5 d. Pranciškos Margaritos Bieliauskaitės (trejų 
metų įžadai 1966 10 19, vienerių metų 1969 01 19, amžinieji Vilniu-
je 1970 07 30), lapkričio 10 d. Agnietės Romualdos Lukėnaitės (trejų 
metų įžadai 1966 10 19, amžinieji 1969 10 20). Šie pašaukimai gali būti 

82  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
83  Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 114–115. Apie Edmundos ir Re-
migijos trejų metų įžadus 1959 08 20 sesuo Dolorosa užkoduotai rašė generalinei motinai: „Pasida-
linsiu savo dideliu džiaugsmu, kad mano Edmunda rugpjūčio 10 d. ištekėjo, Remigija irgi. Džiaugs-
mas, kad pasirinko gerą gyvenimo Draugą, kuris niekuomet jų neišduos ir nepaliks.“ („Mitteile ich 
meine grosse Freude, dass meine Edmunda am 10 August hat Hochzeit gehabt, Remigija auch. Sie 
freut sich, dass sie hat gute Freund des Lebens erwhält, welchen niemand wird von ihr wegnehmen 
und Es wird ihr nicht verlassen“.) AGKath.

Slaptas gyvenimas



303

siejami su provincijolės Inocentos veikla. Ši asmenybė, sesers Linos 
lyginta su įžymiąja kotryniečių generaline vyresniąja Leonis Sobisch, 
charizma ir nuoširdumu traukė žmones. Pablogėjus Viekšniuose gy-
venusio kunigo P. Mačio sveikatai, įžadų šventės vykdavo kituose ko-
tryniečių namuose Panevėžyje, Kupiškyje, Kaune ir Vilniuje.

1966 m. spalio 19 d. Jadvyga Efrema Raicevičiūtė buvo įvilk-
ta į kotrynietes (trejų metų įžadus davė 1968 10 21, amžinuosius – 
1971 10 21). 1967 m. buvo dvejos įvilktuvės: liepos 23 d. Genovaitės 
Aloyzos Gintvainytės (trejų metų įžadai 1969 07 23, 1972 07 23, am-
žinieji 1972 07 26), rugpjūčio 28 d. Stefanijos Jolantos Prialgauskaitės 
(trejų metų įžadai Vilniuje 1970 07 30, amžinieji 1973 07 30, pirmoji 
juos sudėjo pagal naują ritualą, priimtą po Vatikano Antrojo susirinki-
mo reformų84). 1968 m. lapkričio 12 d. Kupiškyje įvilktuves šventė Bi-
rutė Bonita Steikūnaitė (trejų metų įžadai duoti Kupiškyje 1970 10 27, 
amžinieji pagal naują ritualą Kupiškyje 1973 11 12). 1971 m. vasario 
17 d. Panevėžyje į kotrynietes buvo įvilkta Marija Kotryna Šimkūnai-
tė (trejų metų įžadai Kaune 1973 02 10, amžinieji 1976 02 10). Danutė 
Jonė Kanapeckaitė įvilktuves šventė 1968 m. lapkričio 11 d., tačiau po 
kelių mėnesių dėl silpnos sveikatos sustabdė vienuoliškąją formaciją, 
tad jai teko iš naujo pradėti noviciatą 1973 m. lapkričio 19 d. Antrasis 
pasiryžimas buvo sėkmingas, 1975 11 15 davė trejų metų įžadus, o 
1978 11 15 – amžinuosius. Vanda Julita Žemeliauskaitė buvo įvilkta 

84  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 190.

96. Marijos Šimkūnaitės, būsimos sesers 
Kotrynos, priėmimas į postulantūrą 

97. Sesers Kotrynos amžinieji 
įžadai, 1976 m.

Slaptas gyvenimas



304

1979 m. liepos 21 d., trejų metų įžadus davė Vilniuje 1981 07 11, atnau-
jino 1984 17 21, amžinuosius davė 1987 07 24. 

Ne visi pašaukimai buvo ištverti iki galo. Pavyzdžiui, 1970 m. lie-
pos 30 d. Vilniuje įvilktuves šventė Irena Aliodija Bogužaitė (Vilniuje 
1972 07 26 davė trejų metų įžadus, tačiau, jų laikui pasibaigus, atsi-
sakė vienuoliškojo gyvenimo). 1973 m. lapkričio 12 d. buvo Danutės 
Agnietės Drūteikaitės įvilkuvės (trejų metų įžadai 1975 11 15 ir karto-
ti 1978 11 15, amžinųjų nebedavė). Bet šios merginos paliko bendruo-
menę. Tokių atvejų XX a. aštuntajame dešimtmetyje būta daugiau.

Devintajame dešimtmetyje vienuoliškuoju gyvenimu susidomėjo 
taip pat nemažai merginų, iš jų vienuoliškame pašaukime liko Alma 
Leonė Šimėnaitė (trejų metų įžadai 1985 m. rugpjūčio 26 d. Kupiškyje) 
ir Regina Loreta Simonavičiūtė (trejų metų įžadai 1987 m. liepos 25 d. 
Vilniuje), amžinuosius įžadus davusios jau laisvoje Lietuvoje.

Taigi, 17 merginų iš ateistinės sovietinės visuomenės, pradėjusios 
formaciją ir davusios įžadus po oficialaus vienuolyno uždarymo, iš-
tvėrė sovietmetį ir tęsė vienuoliškąjį gyvenimą nepriklausomoje Lie-
tuvoje. Daugiausia naujų pašaukimų išryškėjo šeštojo dešimtmečio 
antrojoje pusėje – septintajame dešimtmetyje. Vėlyvuoju sovietme-
čiu, aštuntajame–devintajame dešimtmečiais, pašaukimų būta, tačiau 
daug seserų neišlaikė vienuoliškojo slaptojo gyvenimo išbandymų ir 
paliko kongregaciją, todėl išlikusių pašaukime nėra daug. Tai būtų 
galima sieti tiek su visuomenės ateizacija, tiek su vidinėmis proble-
momis.

Apskritai seserų skaičius sovietmečiu sumažėjo maždaug perpus, 
palyginti su 1940 m. Generalinei vyresnybei pateikti duomenys rodo, 
kad 1980 m. Lietuvoje buvo 63 seserys, 16 jų gyveno po 2–3 butuo-
se, trys gyveno vienos (O. A. Bliuvaitė, M. C. Indrelytė, A. V. Dovy-
donytė), kitos – didesnėmis bendruomenėmis Vilniuje, Kaune ir kt. 
miestuose.85 1977 m. duomenimis, Vilniuje gyveno apie 30 seserų.86 
Beveik po dešimtmečio, 1989 m., seserų skaičius išliko panašus. Lie-
tuvoje buvo 60 seserų (58 amžinųjų, 2 laikini įžadai) ir 1 novicė. Ta-
čiau kongregacija seno, nes 12 seserų buvo per 80 m., 24 – per 70 m., 
9 – per 60 m., 5 – per 50 m., 6 – per 40 m., 3 – per 30 m., 2 – per 20 m. 
Dar po poros metų, 1991 m., Lietuvoje gyveno 53 amžinuosius įžadus 
davusios kotrynietės ir 2 laikinus, vidutinis jų amžius buvo 70 metų.

85  Lietuvos provincija, Braniewo, 1980 08 01–07, AGKath.
86  Litauen Samlung, AGKath.

Slaptas gyvenimas



305

„Katakombų Bažnyčios“ ryšiai  
su kotryniečių kongregacija

Kotryniečių kongregacija neturėjo jokių duomenų, kaip gyveno 
Lietuvoje likusios kotrynietės, savaime suprantama, lietuvaitės iš 
okupuotos tėvynės negalėjo atvykti dalyvauti generalinėse kapitu-
lose, todėl penkioms laisvajame pasaulyje gyvenusioms lietuvaitėms 
kotrynietėms pabėgėlėms teko atstovauti Lietuvos provincijai. Tačiau 
ir jos iš pradžių nieko nežinojo apie Lietuvos kotryniečių gyvenimą 
okupacijos sąlygomis. 1947 m. kotryniečių generalinę kapitulą pasie-
kė tik žinia, kad Kauno vyskupijoje vis dar veikė dveji kotryniečių 
namai Krakėse ir Kaune.87 Po oficialaus katalikų vienuolynų Sovietų 
Sąjungoje panaikinimo praėjus keleriems metams, 1953 m. generali-
nėje kotryniečių kapituloje neturėta jokios informacijos, ar Lietuvoje 
dar buvo kotryniečių, jeigu buvo, tai kaip jos gyveno. Tačiau lietuvai-
tės nebuvo užmirštos, minėtos maldose.88

R. Laukaitytės tyrimų duomenimis, išeivijos vienuolijų ryšiai su 
Lietuva buvo atgaivinti po SSRS vadovo J. Stalino mirties 1953 m.89 
Iš tiesų kitoje kotryniečių generalinėje kapituloje, susirinkusioje 
1959 m., P. P. Rumšaitė pateikė informacijos apie seserų padėtį Lietu-
voje. Dirbdama Šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje ir bendraudama su 

87  Generalkapitel 1947, AGKath.
88  Generalkapitel 1953, AGKath; Meiwes R., Klosterleben in bewegten Zeiten, p. 209.
89  Laukaitytė R., Išeivijos vienuolijų ryšiai su Lietuva, p. 69.

98. Buvusios Lietuvos 
provincijolės Stefanijos 
Inocentos Paškevičiūtės 
laidotuvės, Panevėžys, 
1985 m.

Slaptas gyvenimas



306

kunigais bei kitais lietuviais pabėgėliais, galėjo gauti žinių iš Lietuvos. 
Generalinėje kapituloje pristatyta, kad Lietuvos kotrynietės nebegy-
veno vienuolyne, tačiau liko vienuolės, nors ir be abitų, vienuolyno, 
koplyčios ir bendruomenės. Seserys dirbo valdiškus darbus mokyklo-
se, ligoninėse, fabrikuose. Gyveno slapta ir netgi priiminėjo naujas 
nares. Joms trūko medikamentų ir kasdienių reikmenų, todėl buvo 
reikalingos pagalbos. Bet koks laiškas joms buvo didelis džiaugsmas. 
Gyveno tikėjimu ir viltimi.90 Kotryniečių archyve Grotaferatoje sau-
gomi nuo 1959 m. iš Lietuvos rašyti laiškai, kuriais užkoduotai buvo 
informuojama apie svarbiausius kotryniečių gyvenimo įvykius Lietu-
voje – seserų įvilktuves ir įžadus, mirusias seseris, vasaros „atostogas“ 
(rekolekcijas) Kulautuvoje ir kt., dalintasi mintimis apie patiriamus 
sunkumus slaugant sergančias seseris, apie nerimą, ar naujai įžadus 
davusios seserys išsilaikys pašaukime sunkiu laikmečiu. Laiškai rodo, 
kad lietuvaitės rašė Patricijai, o ši perduodavo žinias generalinei vy-
resniajai. Vokiškai mokėjusios seserys (pvz., T. B. Šopytė) galėjo su 
generaline vyresniąja susirašinėti tiesiogiai. Sesuo Benjamina infor-
mavo apie namų bibliotekos formavimą, vertimus į lietuvių kalbą, 
atliekamus kartu su seserimi E. A. Cigasaite.91

1965 m. generalinėje kapituloje pažymėta, kad žinių apie lietu-
vaites turėta nedaug. Tačiau patikimi šaltiniai buvo informavę, kad 
jos stengėsi laikytis kartu, kaip galėjo, taip pildė, priklausomai nuo 
aplinkybių, vienuoliškojo gyvenimo sąlygas.92 1965 m. generalinei 
vyresniajai pavyko nusiųsti Lietuvos kotrynietėms laišką, kuriuo 
E. A. Cigasaitė buvo paskirta naująja Lietuvos provincijole. Šis laiš-
kas, rugpjūčio 25 d. perskaitytas Kaune susirinkusioms seserims, 
buvo nemaža staigmena.93 Buvusi provincijolė Inocenta parašė ge-
neralinei vyresniajai, kad įvyko taip, kaip planuota, Arkadija perė-
mė pareigas.94 Tačiau Arkadija trumpai buvo provincijole. Šiai reli-
ginės literatūros vertėjai iš vokiečių kalbos sunkiai sekėsi vadovauti 
išskaidytai bendruomenei, šlubavo sveikata, todėl ji buvo atleista iš 
pareigų. Šiuo kartu apie Lietuvos kotryniečių problemas generalinę 
vyresniąją informavo Lenkijos kotrynietės. Buvo siūloma Antaniną 

90  Generalkapitel 1959, AGKath.
91  Seserų Dolorosos, Benjaminos, provincijolės Inocentos laiškai, 1959–1960, AGKath.
92  Generalkapitel 1965, AGKath.
93  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 566.
94  „Ich machte alles so, wie Du mir geschrieben hast. Arkadijus führt schon die Wirtschaft. Die 
Kinder sind sehr zufrieden.“ Inocentos laiškas, 1965 08 28, AGKath.

Slaptas gyvenimas



307

Alfonsą Adomavičiūtę paskirti provincijole, pateikta apie ją duome-
nų generalinei vyresniajai.95 Iš tiesų 1967 m. rugpjūčio 15 d. Lietuvos 
provincijole paskelbta A. A. Adomavičiūtė96, ja buvusi iki 1976 m.97 
Matyt, nebuvo galimybių slapta gyvenusioms kotrynietėms Lietuvoje 
surengti provincijolės rinkimų, todėl į šias pareigas generalinė vyres-
nioji tiesiog paskirdavo seserų rekomenduotus asmenis.

Didelės reikšmės Bažnyčios atsinaujinimui turėjo Vatikano An-
trasis bažnytinis susirinkimas (1962 10 11–1965 12 08), paskatinęs 
tikinčiųjų ir dvasininkų aktyvumą tiek Vakaruose, tiek okupuotame 
pasaulyje. Reikia pasakyti, kad gana greitai, 1968 m., šio susirinkimo 
nutarimai buvo išversti į lietuvių kalbą ir išspausdinti oficialiai so-
vietinės valdžios leidimu.98 Tačiau paprastiems tikintiesiems ne taip 
paprasta buvo juos įsigyti, nes iš planuoto 2 300 egzempliorių tiražo 
1 000 turėjo būti išsiųsta į užsienį, 200 palikta SSRS Religinių kulto 
reikalų įgaliotiniui Lietuvoje, 200 skirti valstybinėms organizacijoms, 
o 900 – kunigams. Tad buvo aišku, kad šis leidimas labiau buvo skirtas 
propagandai užsienyje, o ne Lietuvos tikintiesiems. Sovietų Sąjunga 
siekė bendradarbiauti su Vatikanu dėl užsienio politikos tikslų, taip 
pat, įgijusi Apaštalų Sosto palankumą, siekė sovietinės Lietuvos Kata-
likų bažnyčią paversti paklusniu Sovietų Sąjungos įrankiu.99

Naują pobūdį užsienio kotryniečių santykiai su Lietuvoje likusio-
mis kotrynietėms įgavo 1970 m., kai birželio 9–liepos 9 d. trys ko-
trynietės iš Lietuvos  (M. I. Zdanavičiūtė, L. L. Vanagaitė, J. K. Puo-
džiūnaitė), pakviestos buvusios vilnietės, po Antrojo pasaulinio karo 
Varšuvoje gyvenusios Olšinskos, apsilankė Lenkijoje, Varšuvoje. (Po-
nia Olšinska su dukra Hanka sesers Linos kvietimu su atsakomuoju 
vizitu gimtajame Vilniuje lankėsi liepos 29–rugpjūčio 22 d.) Nors šis 
pirmasis vizitas buvo privatus, pavyko trumpam nuvykti į Branevą, 
Regina Coeli vienuolyną, dalyvauti rekolekcijose, įvilktuvių, įžadų 
priėmimo šventėse, pamatyti, kaip pasikeitė kongregacija po Vatika-
no Antrojo susirinkimo. Pakeliui buvo aplankyta Čenstakava su ste-
buklinguoju Dievo Motinos paveikslu, nuvykta iki Krokuvos.100 Sesuo 

95  Laiškas iš Branevo, 1967 06 29, AGKath.
96  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 568.
97  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 169–172.
98  Antrojo Vatikano susirinkimo nutarimai. Konstitucijos, dekretai, deklaracijos. Vilnius, Kaunas: 
Lietuvos TSR vyskupijų ordinarų kolegijos leidinys, 1968.
99  Streikus A., Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje, p. 235–238.
100  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 174–175; Kotryniečių kronikos juodraš-
tis, KKA, b. 49, l. 570.

Slaptas gyvenimas



308

Lina prisimena, kad iš sovietinio skurdo atvykus į Varšuvą jai didžiulį 
įspūdį paliko gražiai įrengti ponios Olšinskos namai, o dardant trau-
kiniu į Branevą buvo keista girdėti keleivių laisvai reiškiamas politi-
nes mintis, valdžios kritiką.101 Lenkijos Liaudies Respublika gyveno 
žymiai laisviau nei sovietinė Lietuva. Iš kelionės parsivežta religinės 
literatūros, kulto reikmenų.

1972 m. rugsėjo 9–12 d. M. T. Kielaitė ir B. B. Greičiūtė po 28 
išsiskyrimo metų pirmą kartą kaip turistės giminių kvietimu atvyko 
į Lietuvą. Jos traukiniu iš Augsburgo važiavo iki Minsko, o paskui 
iš Minsko į Vilnių skrido lėktuvu. Keliauti tiesiai į Lietuvą nebuvo 
įmanoma, taip pat joms buvo draudžiama išvykti iš Vilniaus į kitas 
Lietuvos vietoves. Seserys apsilankė Vilniaus kotryniečių namuose, 
kur susitiko su provincijole A. A. Adomavičiūte ir kitomis iš  Kauno 
ir kitų Lietuvos vietų atvykusiomis kotrynietėmis. Atvežta lauktuvių, 
religinės literatūros, perduotos žinios nuo generalinės vyresniosios. 
Vykdydama turistinę programą, pakoregavusi ją pagal savo planus, 
Teresė aplankė Vilniaus bažnyčias, Aušros Vartų koplyčioje padėkojo 
Dievo Motinai už sėkmingą kelionę.102 

Taip prasidėjo ganėtinai dažnos kotryniečių kelionės į Lietuvą. 
1974 m. birželio 8–13 d. kaip turistė pas gimines atvyko P. P. Rum-

101  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
102  T. Kielaitė, Unser Heimatbesuch 1972, T. Kielaitės albumas, KKA; Kotryniečių kronika, 1, 
1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 183–184.

99. Iš kairės: seserys 
Miriam, Bruna, Alfonsa, 
Teresė, Vilnius, 1972 m.

Slaptas gyvenimas



309

šaitė, Vilniuje susitiko su kotrynietėmis.103 1976 m. rugpjūčio 5–10 d. 
Lietuvoje jau antrą kartą viešėjo seserys Teresė ir Bruna. Joms būnant 
Lietuvoje, 1976 m. rugpjūčio 6–9 d. įvyko naujos provincijolės rinki-
mai. Kadangi seserys negalėjo visos susirinkti vienoje vietoje balsa-
vimui, J. K. Puodžiūnaitė ir L. L. Vanagaitė vyko per išsibarsčiusias 
kotryniečių bendruomenes surinkti balsų.104 Pasibaigus balsavimui, 
daugiausia balsų surinkusią J. K. Puodžiūnaitę generalinė vyresnioji 
Leonis Sobisch laišku paskyrė Lietuvos provincijole. Šias pareigas ji 
užėmė 1976–1982 m. 1979 m. gegužės mėnesį Vilniuje vėl lankėsi Te-
resė.105 Tokias praktiškai kasmetes keliones palaikė kotryniečių kon-
gregacijos generalinė vyresnioji L. Sobisch.

Lietuvos kotrynietės taip pat kartojo savo keliones į Lenkiją ir 
sulaukdavo viešnių iš Lenkijos. 1973 m. birželio 24–liepos 21 d. Len-
kijoje viešėjo M. I. Zdanavičiūtė ir J. K. Puodžiūnaitė. Daugiausia 
laiko praleista Braneve, nors pasinaudota proga labiau susipažinti su 
Lenkija. Vizito metu gilintasi į pasikeitimus kongregacijoje po Va-
tikano Antrojo susirinkimo, parsivežta naujoji lenkiška konstituci-
ja.106 Kotryniečių kronikoje užfiksuota, kad 1976 m. gruodžio 5–10 d. 
Lietuvoje lankėsi Lenkijos provincijos sesuo Helena Majella Wojcie-

103  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 194–195.
104  Ten pat, l. 234.
105  T. Kielaitės albumas, KKA.
106  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 28.

100. Kotrynietės išlydi 
seserį Moniką Teresę 
Kielaitę, Vilnius, 1979 m.

Slaptas gyvenimas



310

chowska.107 Toks vizitas pakartotas 1986 m. gegužės 21–22 d. Sesuo 
Majella turėjo giminių prie Gardino, todėl galėjo lankytis Sovietų 
Sąjungoje, nutaikiusi progą, atvykti pas Lietuvos seseris. Majella pa-
pasakojo, kaip gyveno kotrynietės Romoje ir Afrikoje (Toge), leido 
lietuvaitėms pajusti kotryniečių bendruomenės tarptautiškumą.108

1974 m. rugsėjo 20–30 d. kotryniečių generalinė vyresnioji L. So-
bisch, persirengusi pasaulietiniais rūbais, išdrįso pati atvykti į Sovietų 
Sąjungą aplankyti Lietuvos kotryniečių. Oficialiai ji vyko į turistinę 
kelionę po „sovietinę Pribaltiką“ (Sowjetische Baltikum). Kelionės 
maršrutas driekėsi per Leningradą109, Taliną, Rygą, Vilnių ir Maskvą. 
Tačiau generalinė vyresnioji turėjo slaptą tikslą susitikti su Lietu-
vos kotrynietėmis. Į Leningradą susitikti su generaline vyresniąja 
atvyko provincijolė A. A. Adomavičiūtė, seserys J. K. Puodžiūnaitė, 
A. M. Jonkaitytė, O. R. Kuliešytė, į Rygą – T. B. Šopytė, L. L. Vanagai-
tė.110 Leningrade susirinkusios seserys generalinę vyresniąja atpaži-
no iš laikysenos, ramios giedros veido išraiškos, žvilgsnio. Parodžius 
sutartą ženklą, pajudinus karolius, Leonis nusišypsojo, parodė sutar-
tą ženklą ir pamojavo ranka. Atsiminimuose seserys rašė: „Pirmiau 
negu lūpos ištars apie tiltą, kurį atvažiavo nutiesti tarp provincijų, ji 
nutiesė mažytį tiltą iki mūsų iš nuoširdžios meilės, rūpesčio ir noro 
mums padėti. Šitas momentas buvo toks įspūdingas, toks jaudinantis, 
kad liko neišdildomas mūsų širdyse.“ Susitikę prie lagaminų skyriaus 
greitai rado bendrą kalbą, juokavo, kad visos pensininkės nieko nebe-
bijo, trisdešimt metų laukė šio susitikimo.111 Porą dienų vaikščiojo po 
miestą ir kalbėjosi, po to generalinė vyresnioji išvyko į Estiją. Rugsėjo 
27 d. ji buvo Vilniuje, čia jai pavyko aplankyti kotryniečių namus. Ofi-
cialiai teigė, kad lanko savo bendradarbės seną motiną. Leonis buvo 
patenkinta šia kelione, kad „neįmanoma tapo įmanoma“. Šis vizitas 
buvo labai svarbus Lietuvos kotryniečių dvasiniam gyvenimui.112 

1980 m. gegužės 29–birželio 2 d. generalinė vyresnioji L. Sobisch 
atvyko antrą kartą kartu su B. B. Greičiūte. Šį kartą jos kelionę užsa-
kė per firmą „Lindex-Reisen“, vyko traukiniu per Berlyną, Varšuvą į 

107  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 252.
108  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 252.
109  Šiuo metu Sankt Peterburgas Rusijoje.
110  Erster Besuch von M. M. Leonis in Litauen 1974, Litauen Samlung, AGKath.
111  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 201; Kotryniečių kronikos juodraštis, 
KKA, b. 49, l. 32.
112  Erster Besuch von M. M. Leonis in Litauen 1974, Litauen Samlung, AGKath.

Slaptas gyvenimas



311

Vilnių, kur privalėjo gyventi „Gintaro“ viešbutyje ir vaidinti turistes. 
Tačiau joms pavyko aplankyti Vilniaus kotryniečių namus, kur buvo 
susirinkę seserys iš visos Lietuvos. Sesuo L. L. Vanagaitė lydėjo ge-
neralinę vyresniąją po Vilnių, rodė turistines vietas. Pabendravusi su 
įvairiose vietovėse gyvenusiomis kotrynietėmis, generalinė vyresnio-
ji galėjo susidaryti ganėtinai gerą vaizdą apie slaptą vienuolių gyve-
nimą Lietuvoje. Po šios kelionės Leonis tokį lietuvaičių būvį pavadino 
gyvenimu „katakombų Bažnyčioje“ (in einer Katakombenkirche).113 

Tiek pirmojo, tiek antrojo vizito metu Leonis Lietuvoje susitiko 
su pagrindiniu slaptų vienuolių globėju tėvu P. Račiūnu, iš Lietuvos 
dvasininkų galėjo patirti kotryniečių gyvenimo reikalus. Tokias slap-
tas ganytojiškas keliones Leonis pakartojo 1983 m. lapkričio 15–20 d. 
(vyko kartu su P. P. Rumšaite) ir 1986 m. liepos 19–25 d. (jau nebe kaip 
generalinė vyresnioji, bet kaip generalinės vyresniosios įgaliotinė).114 

A. Streikus pastebėjo, kokia svarbi buvo išeivijos organizacijų 
moralinė ir materialinė parama Lietuvos tikintiesiems. Aštuntajame 
ir devintajame dešimtmečiais į užsienį išvykstantys ir iš užsienio į 
Lietuvą atvykstantys asmenys perduodavo informaciją apie realią 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje. Vien 1978–1979 m. į Lietuvą buvo atvykę 
apie 90 dvasininkų ir vienuolių iš Vakarų.115 Į šį skaičių patenka ir 

113  [L. Sobisch], Meine Reise zu unserer Schwestern in Litauen 1980, Litauen Samlung, AGKath.
114  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 241, 254.
115  Streikus A., Išeivijos ir užsienio organizacijų parama, p. 13.

101. Generalinė vyresnioji 
Leonis Sobisch (antra iš 
kairės) slapta lanko Lietuvos 
kotrynietes, Vilnius, 1974 m.

Slaptas gyvenimas



312

kotrynietės. Tokios kelionės ir ryšys su gimtine buvo labai svarbios 
Vakaruose gyvenusioms lietuvaitėms kotrynietėms, leido joms išlai-
kyti ir plėtoti lietuvybę. Tačiau ši moralinė ir materialinė parama nors 
ir stiprino Lietuvos slaptąsias vienuoles, negalėjo iš esmės pakeisti jų 
situacijos. Štai 1983 m. generalinėje kapituloje apie Lietuvą negalėta 
pasakyti nieko naujo116, padėtis ir toliau buvo sudėtinga.

Beje, Lietuvos kotrynietės reagavo ir į kitų šalių kotryniečių pro-
vincijų padėtį. Lenkijoje prasidėjus Solidarumo judėjimui, 1982 m. 
sausio 4 d. jos siuntė siuntinį Lenkijos seserims117, bandydamos padėti 
sumaiščių kaustomoje šalyje buvusioms kotrynietėms.

Šalia šių kelionių ir toliau vyko bendravimas laiškais. Žinias apie 
save kotrynietės pateikdavo užkoduotas. Kotrynietės virsdavo teto-
mis ir dėdėmis, generalinė vyresnioji vadinta mama (kartais dėde), 
vartotos vyriškos vardų formos (pvz., „mirė Febronijus“ – iš tiesų 
sesuo Febronija), įvilktuvės virsdavo krikštynomis, o įžadų šven-
tės – vestuvėmis. Apie vienuoliškąjį gyvenimą buvo pasakojama kaip 
apie tradicinės šeimos gyvenimą, tėvus, vaikus, dėdes ir tetas. Tokią 
„Ezopo kalbą“118 naudojo ir kitos užsienio vienuolės, norėdamos su-
sirašinėti su Lietuvoje likusiomis slaptomis seserimis.119 Tai buvo ko-
munikacinio ir mentalinio pasipriešinimo forma, cenzūros įveika, kai 
užkoduotas prasmes ir alegorijas, skaitydamas „tarp eilučių“, galėjo 
suprasti tik to paties kultūrinio lauko atstovas. Ezopine kalba parašy-
tus laiškus vienuolės kūrė dviem skirtingiems jų skaitytojams – cen-
zoriams ir vienuolėms. Tas pats tekstas, priklausomai nuo skaitytojo 
dekonstrukcinių galimybių, skirtingiems adresatams pateikė visiškai 
skirtingą informaciją.120

Pvz., sesuo Genovaitė Serafina Martinėnaitė iš Ukmergės 1974 m. 
lapkričio 11 d. rašė, kad teta Klara [kotrynietė Veronika Klara Štar-

116  Generalkapitel 1983, AGKath.
117  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 217.
118  „Ezopo kalba“ sovietinėje Lietuvoje vadinta „ne antikinio autoriaus Ezopo kūryba, bet tam 
tikra kultūrinio pasipriešinimo ir raiškos, komunikacijos būdo samprata“, žr. Jevsejevas P., Ezopo 
kalba: turinio nušalinimas, visuomeninė stereotipija, tekstinė esatis, Sovietmečio kultūros tyrimai: 
aktualijos ir perspektyvos. Acta Academiae Artium Vilnensis, Vilnius, 2014, t. 73, p. 141.
119  Pvz., apie Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo vargdienių seserų vienuolijos dviejų 
atšakų – Amerikos ir Lietuvos – ryšius sovietmečiu žr. Reginos Laukaitytės monografijoje: Laukai-
tytė R., Marijos Nekaltojo Prasidėjimo seserų vienuolijos šaka Amerikoje, Vilnius: Lietuvos istorijos 
institutas, 2012, p. 63, 69 ir kt.
120  Briedis R., Censorship and Aesopic Language: An Analysis of Censorship Documents (1940–
1980), Baltic Memory. Processes of Modernisation in Lithuanian, Latvian and Estonian Literature of 
the Soviet Period, edited by Elena Baliutytė, Donata Mitaitė, Vilnius: Institute of Lithuanian Litera-
ture and Folklore, 2011, p. 16–17.

Slaptas gyvenimas



313

kaitė] dėkojo už sveikinimus jos didžiojo 90-ojo jubiliejaus proga, 
jautėsi gerai, buvo guvi, aiškaus proto. Siuntė linkėjimus nuo visų 
namų gyventojų, taip pat ir nuo jaunylės Jonės, kurios pirmas vardas 
Teresė.121 Tarp eilučių reikėjo skaityti, kad Jonė davė įžadus, pradėjo 
noviciatą, gavo Teresės vardą. 1981 m. laiške buvo toks įrašas: „Nese-
niai turėjome krikštynas, Rita [Ona Rita Kuliešytė] susilaukė dukros 
[novicės įvilktuvės]. Tikėjosi ir laukė dvynukų [buvo dvi kandidatės į 
vienuoles], bet spėjimas nepasitvirtino, susilaukė tik dukrytės Julijos 
[novicės]. Mergaitė žvali, linksma, reikia tikėtis, kad augs gerai ir bus 
parama.“122 

1978 m. sesuo Genovaitė Aloyza Gintvainytė per M. T. Kielaitę 
siuntė linkėjimus kotrynietėms į užsienį: „Patys nuoširdžiausi sveiki-
nimai nuo Mamytės [provincijolės] ir visų mūsų Jums, gerajam Dė-
dei L. [generalinei vyresniajai L. Sobisch] ir kitiems šeimos nariams 
[seserims kotrynietėms], žodžiu, pradedant nuo pačios vyriausios 
galvos ir baigiant jauniausia.“123 1979 m. gruodžio 19 d. laiške Teresei 
rašoma: „Prašau mamai [generalinei vyresniajai L. Sobisch] padėkoti 
už dovanas. Mes gerai gyvename ir verčiamės. Jums daugiau visokių 
reikalų ir išlaidų, tegu mama [generalinė vyresnioji] mumis taip nesi-
rūpina. Mes džiaugiamės, kad mus atsimenate, aplankote, o svarbiau-
sia neužmirštate maldose.“124 

Tikslesnių žinių apie sunkią Lietuvos seserų padėtį kotrynietės 
galėjo pateikti tik būdamos užsienyje. 1977 m. sesuo L. L. Vanagaitė, 
viešėdama Rytų Berlyne (oficialiai vyko tobulinti vokiečių kalbos, nes 
dirbo lietuvių ir vokiečių kalbų mokytoja, iškvietimą jai parašė Rytų 
Berlyne gyvenę Regina ir Narbutas Laubsteinai, vėliau Lietuvoje ap-
silankę su atsakomuoju vizitu), rašė M. T. Kielaitei: „Čia, Berlyne, yra 
labai puiku, Gen. Motina ir seserys yra nuostabiai geros. Ir vis tiek 
pasiilgau namų. Bet, antra vertus, Tau sunku net nujausti, kiek daug 
pas mus tamsos, nesupratimo, konservatyvumo ir kiek daug kančios. 
Aš net nenujaučiau, kad galima tiek daug iškentėti. Bet tikėjimas yra 
nuostabi jėga. [...] Reikia, kad ateitų naujų žmonių, kad būtų plačios 
erudicijos, tada jie išves mūsų šeimą iš sustingimo į tuos šviesius 

121  Serafinos laiškas Teresei, Ukmergė, 1974 11 21, Litauen Samlung, AGKath.
122  K. laiškas Teresei, T. Kielaitės albumas, KKA.
123  Aloyzos laiškas Teresei, Vilnius, 1978 10 03, T. Kielaitės albumas, KKA.
124  Laiškas Teresei, 1979 12 19, T. Kielaitės albumas, KKA.

Slaptas gyvenimas



314

 horizontus, kuriuos nužymėjo II Vatikano Susirinkimas.“125 Šis laiškas 
rodo, kad kotrynietės formulavo mintis ateičiai, kaip pagerinti Lietu-
vos provincijos situaciją.

Iš Lietuvos skriejo žinios apie liūdną įvykį – 1977 m. gegužės 13 d. 
gaisrą Krakėse, kurio metu sudegė senasis vienuolyno namas: „Ge-
rute, Tu klausi apie Lopšį, kuriame supomės metus kitus, o paskui 
įgavusios sparnus išskridome prie darbų. Ale, kaip graudu ir sunku 
ištarti – ten žydi ramunių laukas. Ugnelė nušlavė visus namus neži-
nia iš kur kilusi. Sudegė tas brangiausias pastatas su visais pagalbi-
niais.“ Vakaruose gyvenusios kotrynietės gaudavo informacijos apie 
kasdienį kotryniečių gyvenimą Lietuvoje, sergančias seseris: „Tuo 
tarpu sumažėjo ligonių. Tik Rafaelė ir Augustina saugoja lovas.“126 
Kai kuriuose laiškuose atsispindėjo sovietinio deficito ekonomika. 
1980 m. Apolonija Liucija Kerbelytė, turėdama nesveiką koją, rašė: 
„Tetos sakė, kad atvažiuos dėdė Patricijus [Patricija Rumšaitė], tai jei-
gu būtų galimybė tai labai prašau žieminių plačių ir minkštų batų 40 
numerio.“127 

1984 m. laiške aprašytas garbingas Kotrynos Jeronimos Kondrac-
kaitės ir Apolonijos Liucijos Kerbelytės 50 metų vienuolystės jubi-
liejus: „24 d. spalių minėjome Liucytės ir Jaronimos auksinį jubiliejų. 
Stebėjau jas šviesiais veidukais ir savo širdyje galvojau, kuri šventė 
yra džiugesnė: pirmoji, kurią būtų galima palyginti su sėjos švente, ar 
ši, greičiausiai paskutinė žemėje, kurią būtų galima palyginti su der-
liaus patikrinimo švente. Ir koks džiaugsmas ir dėkingumas pripildo 
sielą, kad gyvenimas praėjo Viešpaties globoje.“128

Ypač svarbus buvo 1981 m. rašytas laiškas, skambėjęs taip: „Gi-
minėje didelių pasikeitimų nėra. Kristauskienė paseno, skundžiasi 
nemiga, nepraeinančiu nuovargiu, skleroze ir kitomis chroniškomis 
ligomis, kurios į senatvę kaip paprastai paaštrėja. Ji jau nebetin-
ka įpėdinių globai. Įpėdiniai jau paaugo, vieni išėjo į gyvenimą, kiti 
rengiasi, o jauniesiems dar reikalinga globa. Žinoma, yra giminėje 
daug jaunesnių ir tinkamesnių žmonių, kurie gali rūpintis įpėdiniais. 
Apie tai prašome prie progos priminti dėdei.“129 Šiame laiške prašyta 

125  Linos laiškas Teresei, Berlynas, 1977 07 03, T. Kielaitės albumas, KKA; Kotryniečių kronika, 1, 
1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 278.
126  Leticijos laiškas Teresei, 1979 04 08, T. Kielaitės albumas, KKA.
127  Liucijos laiškas Teresei, Kaunas, 1980 06 10, T. Kielaitės albumas, KKA.
128  Mirjam laiškas Teresei, 1984 11 10, T. Kielaitės albumas, KKA.
129  K. laiškas Teresėlei, 1981 10 01, T. Kielaitės albumas, KKA.

Slaptas gyvenimas



315

 perduoti generalinei vyresniajai („dėdei“) žinią, kad provincijolė Julija 
Krista Puodžiūnaitė („Kristauskienė“) jau yra per sena, jai sunku rū-
pintis kotrynietėmis. Iš tiesų 1982 m. nauja provincijole buvo išrinkta 
Ukmergėje gyvenusi Danutė Jonė Kanapeckaitė. Nuo to meto laiš-
kuose atsiranda „dėdė Jonas“. („Jonas jau eina savo pareigas, matosi, 
kad laikui bėgant jose gerai įsitvirtins.“130) Pvz., 1985 m. M. T. Kielaitė 
gavo tokią žinią: „Turėjome vestuves ir krikštynas [įvilktuves ir įža-
dų šventę], bet apie jas turbūt Jonas [Danutė Jonė Kanapeckaitė] jau 
rašė. [...] Prašau pasveikinti mamą [generalinę vyresniąją L. Sobisch], 
dėdę ir kitus šeimos narius [kotrynietes] nuo mūsų.“131

1985 m., praėjus trejiems metams po Jonės išrinkimo provinci-
jole, turėjo įvykti nauji rinkimai naujai trejų metų kadencijai. Apie 
juos laiške užsienio kotrynietėms buvo papasakota kaip apie sporto 
varžybas: „Pas mus labai propaguojamas masinis sportas. Sana mens 
in corpore sano. Kas sportuoja, tas sveikas ir žvalus. Sporte dalyvauja 
ne tik jaunuoliai, bet ir šeimos: tėvai ir vaikai. Rungtynėse renkami 
taškai. Kas daugiau surenka, tas laimi premiją. Mūsiškiai irgi mėgsta 
dalyvauti sporte. Vienose tokiose rungtynėse Jonas [Danutė Jonė Ka-
napeckaitė] iš galimų 63 taškų surinko 50 ir laimėjo premiją. Kitiems 
mažiau sekėsi: Kristauskienė [Julija Krista Puodžiūnaitė] surinko 22, 

130  K. laiškas Teresėlei, 1982 09 07, T. Kielaitės albumas, KKA.
131  Laiškas Teresėlei, 1985 09 25, T. Kielaitės albumas, KKA.

102–103.   Laiškas Teresei, 
„Ezopo kalba“ informuojantis 
apie Lietuvos provincijolės 
rinkimus, 1985 m.

Slaptas gyvenimas



316

o mažoji Mirjamutė [Albina Miriam Jonkaitytė] tik 18. Visi kiti gavo 
panašiai, neverta jų nė minėti. Jonas, gavęs premiją, žada pasitvarkyti 
savo butą, greičiausiai pirks naujus baldus. Džiaugiamės jo laimėji-
mais ir skatiname sportuoti dar daugiau.“132 Po šių rinkimų Jonė buvo 
provincijole iki 1988 m. 

1988 m. birželio 22–27 d. laisvėjančioje Lietuvoje viešėjo genera-
linė motina Benedikta Kötter kartu su seserimi Bruna. Vizito metu 
buvo lankytasi ne tik Vilniuje, Kaune, bet ir kituose kotryniečių pro-
vincijos namuose, įvyko rinkiminė kapitula ir birželio 24 d. naująja 
Lietuvos provincijole išrinkta P. M. Bieliauskaitė.133 Lietuvos seserims 
tai ženklino naują jų gyvenimo etapą.

1989 m. Vokietijoje, Miunsteryje, vykusioje kotryniečių generali-
nėje kapituloje (ši kapitula specialiai buvo surengta Vokietijoje, ma-
nant, kad Lietuvos seserims bus į ją lengviau ir arčiau atvykti negu į 
Romą, bet iš tiesų, sesers Linos liudijimu, buvo tas pats, nes reikėjo 
vykti į Maskvą ir iš jos po ilgų biurokratinių procedūrų išskristi į 
Vakarus) pirmą kartą po 1937 m. ir antrą kartą generalinių kapitu-
lų istorijoje dalyvavo Lietuvos kotryniečių provincijos delegacija, 
trys seserys P. M. Bieliauskaitė, J. K. Puodžiūnaitė ir L. L. Vanagaitė. 
Bijota parašyti jų pavardes, protokoluose liko užfiksuoti tik vardai. 
Tačiau sesuo Lina pateikė išsamią informaciją apie Lietuvos seseris, 
papasakojo Lietuvos kotryniečių istoriją bendrame gimtosios šalies 
istorijos kontekste. Jeigu generalinės kapitulos pradžioje Lietuvos se-
serys dalyvavo Lenkijos grupėje, kapitulai baigiantis jau buvo išskirta 
Lietuvos grupė. Vis dar buvo laukiama aiškesnės politinės situacijos 
stabilizavimosi Lietuvoje, kuri leistų toliau plėtoti kontaktus su ko-
tryniečių vadovybe.134

132  K. laiškas Teresėlei, 1985 10 26, T. Kielaitės albumas, KKA.
133  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 308–311.
134  Anlage 15, Bericht der Litauischer Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, General-
kapitel 1989, AGKath.

Slaptas gyvenimas



317

Kotryniečių konstitucija ir  
Lietuvos provincijos statutas

Po Vatikano Antrojo susirinkimo pašvęstojo gyvenimo institutai, 
taikydamiesi prie pasikeitusių gyvenimo realijų, ėmė atnaujinti savo 
regulas. Nuo šio proceso neatsiliko kotryniečių kongregacija. 1968 m. 
rugsėjo 25–spalio 31 d. Grotaferatoje vykusioje nepaprastojoje gene-
ralinėje kapituloje buvo parengtas naujas konstitucijos projektas.135 
Pirmoji redakcija 1971 m. lapkričio 25 d. įsigaliojo Vokietijoje, Bra-
zilijoje ir Romoje gyvenusiose kotryniečių bendruomenėse. Lenkijos 
kotrynietės ją perėmė kiek vėliau, čia ji įsigaliojo nuo 1972 m. sau-
sio 18 d.136 Konstitucijoje buvo skelbiama, kad ji galioja ad experimen-
tum, t. y. laikinai, iki artimiausios generalinės kapitulos, turėjusios 
vykti po šešerių metų. Per šį laikotarpį konstituciją reikėjo išbandyti 
praktiškai.

Atnaujinta kotryniečių konstitucija pasiekė ir Lietuvą. Kotrynie-
čių kronikoje teigiama, kad 1972 m. birželio 27 d. iš Romos gautos 
naujos konstitucijos, kurias į lietuvių kalbą emigracijoje išvertė se-
suo M. T. Kielaitė.137 Lenkišką konstitucijos variantą parvežė seserys 
M. I. Zdanavičiūtė ir J. K. Puodžiūnaitė, 1973 m. viešėjusios Lenkijo-
je.138 Iš tiesų Kauno kotryniečių archyve saugoma 1971 m. lenkiška 
konstitucija139, taip pat ir lietuviška, matyt, Teresės išversta konsti-
tucija.140 

Naująją kotryniečių konstituciją sudarė keturi skyriai. Pirmajame 
paaiškintas Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos seserų tikslas („įgy-
vendinti Kristaus linksmą naujieną, kaip nurodyta Evangelijoje“) ir 
gyvenimo būdas. Antrasis skyrius vadinosi „Mūsų susivienijimas su 
Dievu ir žmonėmis“, trečiajame atskleistas pasirengimo vienuolių 
gyvenimui kelias, ketvirtajame – kongregacijos sudėtis ir vadovybė, 
administraciniai kongregacijos reikalai.

Naujoji konstitucija skelbė, kad kiekviena provincija turėjo pa-
rengti savo poreikiams pritaikytą statutą, papildantį konstituciją. Iki 

135  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 126–127.
136  Kotryniečių konstitucijos lenkiškas mašinraštis, KKA.
137  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 581.
138  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 188–189.
139  Kongregacijos regula 1971 m. (PL), KKA (mašinraštis).
140  Šventosios Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų kongregacijos konstitucijos, 1971 09 01–
1971 10 04, KKA (mašinraštis).

Slaptas gyvenimas



318

1972 m. kovo 31 d. provincijų statutus reikėjo nusiųsti ir patvirtinti 
generalinėje taryboje Grotaferatoje. Lietuvos seserims iškilo užda-
vinys adaptuoti kongregacijos konstituciją Lietuvos gyvenimo sąly-
goms, parašyti Lietuvos provincijos statutą. Kronikos duomenimis, 
prie Lietuvos provincijos statuto rengimo dirbo seserys S. I. Paškevi-
čiūtė, A. M. Jonkaitytė, L. L. Vanagaitė, T. B. Šopytė.141 Aišku, lietuvai-
tėms nebuvo taikoma griežta nuostata iki 1972 m. kovo nusiųsti sta-
tutą kotryniečių vadovybei, tačiau pagal galimybes Lietuvos seserys 
stengėsi tai padaryti.

Kotryniečių kronika byloja, kad 1973 m. birželio mėnesį Lietu-
vos provincijos kapituloje buvo baigtas rengti Lietuvos kotryniečių 
provincijos statutas ir nutarta pasiųsti jį į Grotaferatą patvirtinti.142 
Statuto nuostatas buvo bandoma įgyvendinti praktiškai. 1973 m. lie-
pos 23–30 d. vyko rekolekcijos, kurių metu sesuo S. J. Prialgauskaitė 
pirmoji davė amžinuosius įžadus pagal naują apeigų ritualą, kitos se-
serys atnaujino įžadus. 1973 m. lapkričio 12 d. Kupiškyje į noviciatą 
buvo priimta sesuo Agnietė, pirmoji pagal naująjį ritualą.143

Lietuvos provincijos statuto tikslas buvo duoti „praktiškų nuro-
dymų, kaip, pagal Įsteigėjos paliktą Dievo ir artimo meilę, sekti Vieš-
paties pašaukimą.“144 Jis buvo parengtas atsižvelgus į slaptojo vienuo-
lių gyvenimo Lietuvoje realijas, naujosios kotryniečių konstitucijos 
dvasią, motinos Reginos Protmann nubrėžtą programą. Statutas buvo 
nukreiptas į praktinio gyvenimo pusę, jame nurodyti konkretūs užda-
viniai, kuriuos įgyvendindamos Lietuvos seserys tobulėtų pašaukime. 
Buvo nurodoma vieną dieną per savaitę atlikti dvasinį skaitymą iš 
Evangelijų ir apaštalų darbų, kartą per mėnesį didesniuose skyriuose 
prieš rekolekcijas organizuoti platesnį kokios nors temos nagrinėjimą, 
o kartą per metus, esant galimybei, perskaityti Šv. Sosto enciklikas, 
dekretus ir kt. dokumentus. Seserys buvo raginamos nuolatos domė-
tis Bažnyčios gyvenimo įvykiais, netgi buvo įtrauktas punktas „įpa-
reigoti bent vieną seserį skyriuje sekti Vatikano radijo laidas ir visus 
namus informuoti apie svarbesnius Bažnyčios gyvenimo įvykius“145. 
Tačiau kai kuriuose išlikusiuose šio statuto nuorašuose šis punktas 

141  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 248.
142  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 27.
143  Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 122; Kotryniečių kronikos juo-
draštis, KKA, b. 49, l. 28–29.
144  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA (mašinraštis), l. 1.
145  Ten pat, l. 3.

Slaptas gyvenimas



319

tušinuku užtušuotas neįskaitomai, nes tai buvo pavojinga gyvenant 
sovietinėje priespaudoje. Seserys ragintos aktyviai dalyvauti vietinės 
Bažnyčios veikloje. 

1974 m. lankydamasi Lietuvoje generalinė vyresnioji Leonis teigė, 
kad Lietuvos provincijos statute buvo daug taisytinų vietų, kai kurie 
puslapiai galėjo būti didelių nemalonumų priežastimi, todėl reikėjo 
juos pakeisti. Leonis nebraukė Lietuvos kotryniečių statuto, paliko tai 
padaryti pačioms lietuvaitėms. Rekomendavo rašant gerai apgalvoti 
generalines regulas, enciklikas, popiežiaus Pauliaus VI instrukcijas ir 
kalbas, pasakytas moterų vienuolijoms. „Savo statute daug rašote, ką 
darysite mirusioms seserims, bet nieko nerašote, ką darysite gyvoms. 
Apie tai būtinai reikia rašyti.“146 Generalinė vyresnioji norėjo, kad sta-
tute būtų daugiau atspindėta seseriška meilė, rūpinamasi bendruome-
ninio gyvenimo dvasia.

Leonis patarė seserims gyventi tarpusavio meilėje ir santarvėje, 
padėti viena kitai, atjausti, nerodyti blogos nuotaikos, nebūti smul-
kmeniškoms. Įdomus buvo pamokymas pradėti senti nuo 30 metų, kad 
mokėtų gyventi pasenusios. Patarta kiek įmanoma domėtis kongre-
gacijos provincijomis Brazilijoje, Vokietijoje ir Lenkijoje. Kiekvieną 
klausimą spręsti protu ir širdimi, pvz., jeigu gula vėliau, gali  pamiegoti 

146  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 36v–37.

104. Kotrynietė slapta 
gaudo laisvojo pasaulio 
radijo bangas

Slaptas gyvenimas



320

ryte ilgiau, tačiau praleistą maldą reikia atlikti vėlesniu metu. Kaip 
duona reikalinga kūnui, taip malda vidiniam gyvenimui, tik dėl to dėl 
per maldą susijungimo su Dievu mes čia esame, kitos prasmės nėra, 
aiškino generalinė vyresnioji, pabrėždama maldos reikšmę vienuolių 
gyvenime. Pasitikėti Dievu, laikytis neturto, rengtis tvarkingai, kad ir 
pasaulietiškai, saikingai. Laikytis klusnumo – pirmiausia klausyti, ką 
sako Dievas, antras autoritetas – Bažnyčia. Bendruomenėje klausyti 
vienai kitos, tada bus nesunku klausyti vyresniųjų.

Tylos stoka suvokta kaip didelė tuomečio pasaulio problema, ta-
čiau buvo reikalinga ne tik žodžių tyla, bet ir vidinė tyla, dvasingos 
mintys. Per daug tylėti, nebendrauti irgi blogai, jeigu sesuo nuliūdusi, 
reikia ją paguosti, net jeigu ir tylos laikas. Leonis atkreipė dėmesį, 
kad reikėjo atsargiai elgtis su kritika, nes ji galėjo būti dviejų rūšių – 
pakylėjanti ir nusmukdanti žmogų, todėl nekritikuoti be tikslo („Kris-
tus nekritikavo“), mokėti atleisti. Per sąžinės patikrą šv. Mišių metu 
pirmiausia galvoti, ką gero padariau ir ko dar nepadariau, bet galėjau 
padaryti, tada liks mažiau laiko galvoti apie bloga.147 

Leonis liepė seserims skaityti apie įkūrėjos Reginos Protmann 
gyvenimą, laikytis jos duotų nurodymų, metinių ar mėnesinių reko-
lekcijų metu pusę valandos mąstyti apie Reginos gyvenimą ir darbus, 
švęsti motinos Reginos dienas. Generalinė vyresnioji turėjo didelį au-
toritetą ir charizmą, seserys stengėsi vykdyti šiuos nurodymus, keitė 
Lietuvos provincijos statutą. Šiuo metu kotrynietės teigia, kad pirmą-
jį Lietuvos provincijos statutą, parengtą pagal Vokietijos provincijų 
statutus, generalinė vadovybė patvirtino 1976 m. lapkričio 3 d.148 Jį 
redaguojant, įsiklausyta į generalinės vyresniosios Leonis patarimus.

1977 m. kotryniečių generalinė kapitula Grotaferatoje peržiūrėjo 
ir reformavo 1971 m. laikinąją konstituciją. 1978 m. sausio 18 d. Apaš-
talų Sosto Religijų kongregacija patvirtino gerai apmąstytą, atnaujin-
tą ir praktiškai patikrintą naująją kotryniečių konstituciją.149 Ji turėjo 
7 skyrius. Konstitucija buvo pradėta nuo Reginos Protmann gyvenimo 
istorijos atskleidimo, charizmos nusakymo. Pirmajame skyriuje iš-
dėstytas Šv. Kotrynos kongregacijos tikslas, antrasis  skyrius  vadinosi 

147  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 204–220.
148  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų kongregacijos Lietuvos provincijos statutai, pertvarkyti 
neeilinėje provincijos kapituloje 2011 m. birželio 18–19 d. Kaune, patvirtinti generalinės vadovybės 
2011 m. lapkričio 2 d. Grotaferatoje, Romoje, Kaunas, 2012, p. 5.
149  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 126–127.

Slaptas gyvenimas



321

„Mūsų susijungimas su Dievu“, trečiasis – „Mūsų pasišventimas Die-
vui įžadais“, ketvirtajame buvo kalbama apie gyvenimą bendruome-
nėje. Penktasis skyrius skirtas apaštaliniams uždaviniams apibrėžti, 
šeštajame išsamiai išdėstyti pasiruošimo vienuolių gyvenimui būdai 
ir etapai, o paskutiniame, septintajame, skyriuje aprašyta „kongrega-
cijos sąstatas ir vadovybė“.150

Naujoji konstitucija parengta išsaugant 1602 m. regulos dvasią.151 
Joje paskelbta ištrauka iš Reginos Protmann testamento152, akcen-
tuotas Reginos atsidavimas Viešpaties valiai, jos šūkis „Kaip Dievas 
nori“ tapo pagrindiniu kotryniečių devizu. Kongregacijos tikslas 
buvo „įgyvendinti Evangeliją ir visiškai Dievui pasišvęsti, kad Kristui, 
mūsų Viešpačiui, pagal Jo patarimus kuo rūpestingiau tarnautume“. 
Seserys turėjo gyventi „seseriškoje bendruomenėje“, „profesija paau-
kodamos Dievui pašvęstą skaistumą, neturtą, klusnumą“. Sekdamos 
R. Protmann charizma ir dvasia, pasiryžo įgyvendinti apaštališkus 
uždavinius, juos pritaikyti laikmečio reikmėms, liudyti Dievui pa-
švęstą gyvenimą, dirbti Katalikų bažnyčiai.153 Kalbant apie seseriškus 
ryšius, buvo pabrėžta, kad bendruomenės prototipas – Tėvo, Sūnaus 
ir Šventosios Dvasios tobulas buvimas viena, siekta gyventi visiškai 
bendrą gyvenimą, padėti viena kitai, dalyvaujant kiekvienos sesers 
džiaugsmuose ir skausmuose.154 Apibūdinant apaštalinius uždavinius, 
išryškinta mintis, kad veiksmingiausias tikėjimo skelbimas yra ne žo-
džiais, bet savo pavyzdžiu.155

Vienuolių dvasinio formavimo srityje išskirti trys etapai – postu-
latas (trunka nuo 6 mėn. iki 2 m.), noviciatas (trunka 2 m. su galimu 

150  Šv. Kotrynos Mergelės ir Kankinės seserų kongregacijos konstitucijos, [1978 m.], KKA (mašin-
raštis).
151  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 126–127.
152  Šv. Kotrynos Mergelės ir Kankinės seserų kongregacijos konstitucijos, [1978 m.], KKA, p. 3. 
R. Protmann testamento 5-asis punktas laikytas svarbiausiu:
„Nuolankus ir motiniškas mano įspėjimas jums, brangios mano seserys, kad visada Viešpaties Die-
vo ir mūsų mylimiausio Sužieduotinio Jėzaus Kristaus bei visų žmonių akivaizdoje būtumėte giliau-
siai nusižeminusios, tikrai kantrios, tobulai klusnios ir ištikimos krikščioniškai meilei.
Mokykitės, mylimos seserys, savyje nugalėti ne tik labai kenksmingus, bet ir visus mažus, nežy-
mius, netvarkingus troškimus bei norus, kurie galėtų pakenkti jūsų pašaukimui ir luomui, kaip, 
pavyzdžiui, nereikalingas kalbas, įtarias tuščias mintis, dykinėjimą bei lengvabūdišką juoką.
Uoliai rūpinkitės ne tik tarp savęs nuoširdžiai seseriškai mylėtis, bet ir su kiekvienu žmogumi tai-
kiai gyventi.
Tada gerasis Dievas visada jums padės ir jus laimins.“
153  Šv. Kotrynos Mergelės ir Kankinės seserų kongregacijos konstitucijos, [1978 m.], KKA, p. 6–7.
154  Ten pat, p. 14–15.
155  Ten pat, p. 17.

Slaptas gyvenimas



322

6 mėn. pratęsimu) ir junjoratas (trunka nuo pirmosios (laikinosios, 
paprastai 3 m.) iki amžinosios profesijos). Tačiau ir amžinųjų įžadų 
profesės turėjo nuolatos lavintis pagal statutų nurodymus.156 Kongre-
gacijai vadovavo generalinė kapitula, šaukiama kas 6 metai, ir balsų 
dauguma 6 metų laikotarpiui išrinkta generalinė vyresnioji. Provin-
cijose svarbiausi valdymo organai buvo kas 3 metus balsų dauguma 
renkama provincijos kapitula ir provincijos vyresnioji. Kiekvieni na-
mai (komunitetai), kuriuose gyveno ne mažiau kaip 6 vienuolės, buvo 
valdomi namų kapitulų ir namų vyresniųjų.

Kotryniečių generalinė vyresnioji L. Sobisch teigė, kad Apaštalų 
Sostas kotryniečių konstituciją pripažino geriausia moterų bendruo-
menėse.157 Lietuvos provincija, išvertusi konstituciją į lietuvių kalbą, 
šalia jos pridėjo Lietuvos provincijos statutą.158 Jį taip pat sudarė 7 
skyriai, atitinkami konstitucijos tekstai buvo papildomi Lietuvos si-
tuacijai pritaikytais praktiniais nurodymais. Statuto pradžioje įdėti 
popiežių šv. Pauliaus VI ir šv. Jono Pauliaus II žodžiai, skirti vienuolių 
gyvenimui. Statuto tekstas redaguotas ilgai, baigtas apie 1981 m., ta-
čiau, pvz., 1982 m. rugpjūčio 7 d. provincijos kapituloje dar buvo atlik-
tos kelios statuto pataisos. Lietuvos kotryniečių provincijos statutas 
buvo svarbiausias Lietuvos kotryniečių bendruomenės dokumentas. 
Aišku, dėl sovietinio gyvenimo ypatybių Lietuvos kotrynietės turėjo 
nemažai išimčių, tačiau išorinio pamaldumo ženklai buvo keičiami 
vidinio gyvenimo ugdymu ir vidine malda.

Verta pažymėti, kad nuo XX a. aštuntojo dešimtmečio generali-
nės vyresnybės ir Lietuvos kotryniečių santykiai tapo ypač artimi, 
generalinės vyresniosios Leonis vizitai ir palaikymas slaptoms Lietu-
vos kotrynietėms turėjo neįkainojamos vertės, stiprino „katakombų“ 
bendruomenę, palaikė jos dvasią. Santykiams tarp generalinės vyres-
nybės ir okupuotos Lietuvos seserų įtakos turėjo Lietuvos kotryniečių 
„ambasadorių“ – nuo sovietų valdžios į užsienį pasitraukusių seserų 
veikla, leidusi Lietuvos ir pasaulio kotrynietėms geriau vienoms kitas 
suprasti.

156  Ten pat, p. 20–28.
157  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 38.
158  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų Lietuvos provincijos statutas, [1981 m.], KKA (ma-
šinraštis, įrištas kartu su konstitucija).

Slaptas gyvenimas



323

Vienuoliškojo gyvenimo ypatybės sovietmečiu

Nusileidę į pogrindį, kotrynietės toliau kūrė savo gyvenimą so-
vietinėje Lietuvoje. Šis poskyris skirtas atskleisti, kokiomis sąlygo-
mis buvo gyvenama, kokių ypatybių įgijo slaptosios kotrynietės, kaip 
sekėsi išlaikyti kongregacijos charizmą ir prisitaikyti prie sovietinės 
visuomenės.

Vienuolių moterų gyvenimas buvo glaudžiai susijęs su kunigų pa-
dėtimi tuometėje Lietuvoje. Kaip minėta, pogrindžio Lietuvos moterų 
vienuolijas globojo marijonas P. Račiūnas, aktyvus pogrindžio Bažny-
čios veikėjas. 1949 m. jis buvo suimtas, kalėjo Vorkutoje, Taišete ir Mor-
dovijoje. 1965 m. grįžęs į Lietuvą, pastebėjo didėjantį kunigų trūkumą. 
Lietuvoje tuo metu buvo palikta tik viena Kauno tarpdiecezinė kunigų 
seminarija, priėmimas į ją buvo labai apribotas, kandidatai turėjo gauti 
saugumo institucijų leidimą, todėl klierikų skaičius joje sumažėjo nuo 
kelių šimtų iki keliasdešimt jaunuolių ir nebetenkino tuometės Lie-
tuvos tikinčiųjų poreikių. Dėl šių priežasčių 1970–1972 m. Lietuvoje 
pradėjo veikti pogrindinė kunigų seminarija. Kunigas Vaclovas Aliulis 
MIC teigia, kad P. Račiūno vaidmuo kuriant šią seminariją buvo le-
miamas. Būtent jis patarė ne organizuoti grupes, bet rengti kunigus 
individualiai, kad būtų sunkiau susekti saugumo organams, o tai pa-
siteisino realybėje.159 1970–1988 m. pogrindinėje seminarijoje mokėsi 
apie 50 klierikų, iš jų 27 slapta buvo įšventinti į kunigus.160 Pogrindinę 
seminariją baigę, slaptus šventimus gavę kunigai, neturėję nuolatinių 
parapijų (dažnai, kaip ir vienuoliai, dirbę valdiškus darbus ir tik laisvu 
laiku atlikę kunigo patarnavimus), buvo didžiausi pagalbininkai slap-
ta veikusioms moterų vienuolijoms. P. Račiūnas ne tik parūpindavo 
kunigų, bet ir padėdavo moterų vienuolijoms sprendžiant įvairius or-
ganizacinius reikalus, palaikė moraliai, suteikdavo dvasinių patarimų.

Tyrėjai pažymi, kad sovietmečiu vyko vienuolijų charizmų unifi-
kacija161, visų vienuolijų veiklos ir išgyvenimo būdai buvo panašūs.162 

159  Kun. Vaclovas Aliulis, MIC, apie pogrindžio kunigų seminariją, Pogrindžio kunigų seminarija. 
XX a. aštuntojo ir devintojo dešimtmečio Lietuvos antisovietinio pogrindžio dokumentai, sudarė ir 
parengė Jonas Boruta SJ, Algimantas Katilius, Diana Ratkutė, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo 
akademija, 2002, p. 108.
160  Boruta J., Katilius A., Pogrindinė kunigų seminarija, Lietuvių katalikų mokslų akademijos Me-
traštis, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 1998, t. 12, p. 217.
161  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 148.
162  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 774. Apie tai liudija: Inter-
viu su kun. Algirdu Palioku SJ, Kaunas, 2019 10 02.

Slaptas gyvenimas



324

Slaptai veikusios vienuolijos buvo sunkiai pastebimos pasauliečiams, 
dėl konspiracijos siekta pateikti kuo mažiau informacijos. Jeigu as-
muo ir prisipažindavo, kad yra vienuolis, iš pradžių nepasisakydavo, 
kokiam ordinui ar kongregacijai priklauso, tai buvo atskleidžiama tik 
vėlesnio bendravimo metu, įsitikinus, kad kandidatas nėra saugumo 
užverbuotas asmuo. Kotrynietės, klausiamos, kodėl pasirinko šią vie-
nuoliją, dažniausiai atsako, kad svarbiausia buvo tiesiog tapti vienuo-
le, o apie konkrečią kongregaciją ar vienuoliją negalvota. Pasirinkimą 
dažniausiai nulėmė ne noras būti tam tikros regulos vienuole, o sutik-
ti konkretūs žmonės. Pavyzdžiui, sesuo Lina buvo pradėjusi gyventi 
Pažaislio kazimieriečių vienuolyne, ją žavėjo graži barokinio vienuo-
lyno aplinka. Tačiau kotrynietės patraukė savo bendruomenine dva-
sia.163 Praktiškai visos kotrynietės pažymėjo šios kongregacijos narių 
gražius tarpusavio santykius. Sesuo Loreta prisimena, kaip jai pali-
ko įspūdį matytas nuoširdus ir jautrus dviejų susitikusių kotryniečių 
bendravimas, jų malonus būdas, o širdyje kilo troškimas tapti tokiai 
pat, kaip tos seserys, sekti jų pavyzdžiu. Jau vėliau, formacijos metu, 
nagrinėjant konstitucijas ar istoriją, prieš novicių akis atsiskleisdavo 
kotrynietiškosios kongregacijos specifika.164 

Nors pašaukimas yra Viešpaties dovana, vis dėlto verta kelti klau-
simą, kas patraukdavo jaunas merginas sovietmečiu rinktis vienuo-

163  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
164  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.

105. Sesuo Sofija Imakuliata 
Fijalkauskaitė, 1964 m.

106. Kotryniečių laisvalaikis sovietmečiu

Slaptas gyvenimas



325

lių kelią? Juk toks pasirinkimas reiškė ne tik pasaulietinio gyvenimo 
atsisakymą, bet ir konfliktą su oficialiąja valdžia. Stojančiųjų moty-
vai buvo labai įvairūs. Visų pirma, savaime suprantama, religiniai. 
Didžiulę įtaką jaunimo apsisprendimui darė išlaikytos katalikiškos 
šeimos tradicijos, tėvų pavyzdys. Kita vertus, visuomenėje buvo pas-
tebima vis didesnė ateizacija, o kandidatėmis tapdavo ne tik iš ypač 
religingų šeimų kilę merginos. Pasiryžimą tapti vienuole galėjo pa-
skatinti ateistinės visuomenės nepagarba žmogui, socialinis skurdas, 
beprasmybės pojūtis, tuštuma ir nuobodulys. Sovietinė sistema griovė 
pamatines vertybes, vietoj jų skiepydama sovietinio gyvenimo prin-
cipus, kurie buvo nelabai veiksmingi, nepakankami žmogaus dvasi-
niam augimui palaikyti. Vienuolystė galėjo būti suvokiama kaip pa-
ralelinis kompensacinis mechanizmas pilkai, nepatraukliai tikrovei, 
protestas prieš okupacinės valdžios kuriamą nemalonų socialinį ir 
kultūrinį foną. Dažnas sovietinis žmogus buvo dvigubas, išorėje rodęs 
„kanoną atitinkantį ritualinį elgesį“, o viduje gyvenęs slaptą asmeni-
nį gyvenimą.165 Taigi, T. Vaisetos žodžiais tariant, „religinis tikėjimas 
galėjo būti suvokiamas kaip nepasitenkinimas sovietine tikrove“.166 
Sesuo Loreta prisimena, kaip mokykloje jai buvo grasinama neimti į 
sovietines ekskursijas, jeigu neatsisakys lankytis bažnyčioje. Tačiau 
būsimai vienuolei tokie grasinimai kėlė šypseną ir buvo absoliučiai 
neaktualūs, nes su Bažnyčios suburta jai artimų pažiūrų jaunimo ben-
druomene ji vykdavo į žymiai daugiau įdomesnių ir prasmingesnių 
ekskursijomis oficialiai vadintų išvykų, kurių metu buvo lankomos 
tam tikros religinės vietos, dalyvauta atlaiduose, vykdavo rekolekci-
jos ir pan.167 Šiuo atveju Bažnyčios siūlytas alternatyvus laisvalaikio 
leidimo būdas būsimai kotrynietei buvo žymiai patrauklesnis nei so-
vietinės mokyklos organizuoti beprasmiai renginiai. Malonus sutiktų 
vienuolių tarpusavio bendravimas kontrastavo su oficialiais, dažnai 
veidmainiškais sovietinių žmonių santykiais. Ainės Ramonaitės tyri-
muose akcentuojama, kad sovietinės sistemos absurdiškumą suvoku-
siems ir prie jos prisitaikyti nenorėjusiems (negalėjusiems) asmenims 
buvo labai svarbu turėti savą socialinę erdvę, būti tarp bendraminčių, 

165  Žr. plačiau apie sovietmečio žmogaus tikėjimo problemas ir gyvenimo beprasmybės, nuo-
bodybės jausmą: Vaiseta T., Nuobodulio visuomenė. Kasdienybė ir ideologija vėlyvuoju sovietmečiu 
(1964–1984), Vilnius: Naujasis židinys – Aidai, 2014, p. 35–36; Putinaitė N., Nugenėta pušis. Ateiz-
mas kaip asmeninis apsisprendimas tarybų Lietuvoje, Vilnius: Naujasis židinys – Aidai, 2015.
166  Vaiseta T., Nuobodulio visuomenė, p. 115.
167  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.

Slaptas gyvenimas



326

gauti visokeriopą palaikymą168, tai galėjo skatinti rinktis priklausymą 
slaptajai vienuolių bendruomenei.

A. Pažėraitės tyrimai rodo, kad tuomečiai žmonės vienuolystę 
suprato kaip didesnį dvasingumą, artimesnį kelią pas Dievą, taures-
nį nei pasauliečio gyvenimą. Polinkis į maldą, aktyvesnę veiklą Baž-
nyčioje suvoktas kaip pašaukimo ženklas.169 1974 m. sesers Agnietės 
prisiminimais, dar būdama triukšmingame pasaulyje, dar nieko ne-
žinodama apie vienuolynus, negalvodama, kad jų išlikę sovietiniais 
laikais, prašė Marijos vesti nurodytu keliu. Atvažiavusi į Vilnių dirbti, 
melsdavosi pasislėpusi, eidavo į Šv. Mikalojaus bažnyčią. Ten sutiko 
bendradarbę, su kuria užsimezgė draugystė, prie jos traukė dėl jos ku-
klumo, gražaus elgesio. Vieną kartą ji davė paskaityti šventų knygų, 
o kitą kartą pakvietė ateiti į Žvėryne esančią Švč. Mergelės Marijos 
Nekaltojo Prasidėjimo bažnyčią, į gruodžio 1 d. atlaidus. Jų metu ne-
pažįstama moteris pakvietė adoruoti, aprengė balta suknute, uždėjo 
veliumą. Agnietė rašė, kad jai didelį įspūdį paliko išpuoštas žvakėmis 
ir gėlėmis altorius bei mergaičių baltais ir tautiniais rūbais procesija, 
tokio grožio gyvenime dar nebuvo patyrusi, todėl sujaudinta kreipėsi 
į bendradarbę:

„Kaip staiga aš ją paklausiau, ar ji kartais nesanti vienuolė, kas 
man atrodė ją panašią. Bet ji man į tai tiesiogiai atsakyti nedrįso. Tik 
kai minutėlę patylėjus pažvelgė į mane, aš supratau, kad ji iš tikrų-
jų vienuolė. Ir kai pasirodė man akyse ašaros, ji man tarė: „Danute, 
tad stok į vienuolyną.“ Staiga aš užkirtau ir atklausiau: „Ar yra da-
bar vienuolynų?“ Jinai pažiūrėjo į mane su giedra šypsena veide ir 
man švelniai atsakė: „Surasim.“ Nuo tada ir užsivedė nauja kalba, kas 
trumpai liečia vienuolinį gyvenimą. Ji man pasakojo, ko reikalauja 
šis gyvenimas, kokių atsižadėjimų. Kad negalima eiti į šokius, vestis, 
laisva valia niekur eiti, nieko turėti, ypač pinigų pas save, ir t. t. Taip 
pat man dar sakė, koks tai gražus ir kilnus gyvenimas. Jai pasakojant, 
mano širdyje kilo noras į jį stoti. Jai paklausus, ar aš nestosianti, su 
dideliu noru širdyje atsakiau: „Gerai!“ Tą žodį ištarti tuo momentu 
man nebuvo nedrąsu. Jaučiau didelį norą į jį stoti ir atrodė, kad jis iš 
tikrųjų išsipildys. Jaučiau, kad ir tėveliai nebus tam priešingi.“

168  Ramonaitė A., Įvadas. Nematomos sovietmečio visuomenės paradoksai, Nematoma sovietme-
čio visuomenė, mokslinė redaktorė Ainė Ramonaitė, Vilnius: Naujasis Židinys – Aidai, 2015, p. 47.
169  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 763–764.

Slaptas gyvenimas



327

Pasiryžimą tapti vienuole sustiprino apsilankymas bendradarbės 
slaptos vienuolės bute, kuriame Agnietei viskas labai patiko. Buvo 
švaru, tylu, sienas puošė šventųjų paveikslai. Grįžusi namo pasakė 
mamai apie savo apsisprendimą, mama ėmė verkti, paskui išbučiavo 
ir pasakė, kad jos prašymas išsipildė, kad ji besilaukdama buvo paau-
kojusi savo būsimą kūdikį Marijai, prašė Marijos, kad jeigu bus ber-
niukas, būtų kunigas, o jei mergaitė – vienuolė.170 Taigi, šios merginos 
pašaukimą įtakojo gilus tikėjimas, mamos pavyzdys, sutiktų vienuo-
lių patrauklus būdas ir gyvenamoji aplinka, bažnyčios apeigų puoš-
numas, iškilmingumas, kontrastavę su sovietiniu gyvenimu. Beje, ne 
viena kotrynietė pabrėžia, kad joms ypač imponavo seserų kuklūs, 
tačiau tvarkingi, jaukūs, šventųjų paveikslais išpuošti namai ar butai, 
kuriuose vyravo tikros dvasingos šeimos pojūtis.

V. S. Kasparaitės laiškai, rašyti 1977–1978 m., liudija apie sesers 
atsidavimą Viešpačiui. Tai tarsi dvasinis dienoraštis, rodantis, kas se-
seriai buvo svarbiausia. Didelis dėmesys skirtas Švč. Mergelei Marijai, 
Jos prašyta padėti laikyti nuolat į Dievą nukreiptą žvilgsnį, išmokyti 
atkurti savyje Išganytoją. Sesuo troško visiškai pamiršti save, kad ga-
lėtų atsiduoti Viešpačiui: „Mano kūnas per daug mažas manajai sielai, 
o širdis negali sutalpinti savyje tos meilės, kuria aš Jį trokštu mylėti.“ 
Sesuo siekė apaštalauti, rūpintis savo ir kitų sielomis bei Dievo namų 
grožiu, kad „Tabernakulio kalinys būtų kuo gražiau pagarbintas“. Pra-
šė atleidimo už netobulą savo gyvenimą, prašė saugoti nuo dvasinio 
egoizmo, puikybės ir tuštybės. Dėkojo Viešpačiui, kad pašaukė būti 
vienuole, teigė esanti laiminga, kad gali mylėti Dievą. Prašė Viešpa-
ties palaiminimo tautai jos nelaimėje, palaiminimo Bažnyčiai ir kon-
gregacijai, žmonėms, kuriais tikėjo, kurie padarė gero ir kuriuos įžei-
dė.171 Tokios intymios išpažintys byloja apie nuoširdų tikėjimą ir gilų 
atsidavimą Išganytojui.

Lietuvos provincijos statutas įpareigojo kotrynietes rūpintis pa-
šaukimais, paskatinti jaunimą pasirinkti evangelinių patarimų gyve-
nimą savosios bendruomenės dvasine galia, savitarpio meile ir sutari-
mu, savo asmeniniu džiugiu pasiryžimu tarnauti Dievui ir žmonėms. 
Šiuo tikslu turėjo melstis kiekviena vienuolė, kas mėnesį viena diena 
buvo aukojama prašant pašaukimų į kunigus ir vienuolius.  Pasitaikius 

170  Dokumentai, susiję su įžadų davimu 1943–1979 m., KKA, b. 45.
171  V. S. Kasparaitės laiškai, 1977–1978 m., KKA, b. 24 (nenumeruoti įdėti lapai).

Slaptas gyvenimas



328

progai, patarta bendrauti su jaunimu rimtai ir nuoširdžiai, ypač su 
jaunimu iš gausių religingų šeimų, iš kurių buvo tikimasi daugiausia 
pašaukimų.172

Realiame gyvenime vienuolių formacija nelaisvės sąlygomis susi-
durdavo su nemenkais iššūkiais. Didžiausias iššūkis novicijų formaci-
jai buvo negalėjimas atsidėti vien vienuoliškajam pasirengimui. Kaip 
byloja kotryniečių generalinę vadovybę pasiekusios žinios, novicijų 
magistra su savo ugdytinėmis novicijomis galėdavo susitikti tik du 
kartus per mėnesį173, o kartais ir rečiau. Nebuvo jokios galimybės vi-
soms novicėms gyventi kartu. Tiek magistra, tiek novicės turėjo dirb-
ti valdiškus darbus, gyventi ten, kur buvo gavę paskyrimus, tik laisvu 
metu galėjo rūpintis vienuoliškojo pašaukimo realizavimu. Tad tik 
laisvadieniais novicės ir magistra gyvendavo kartu. Kai kurios novi-
cės tiek daug dirbo valdiškuose darbuose, kad jas reikėjo atleisti nuo 
kasdienių dvasinių pratybų.174 Magistros aprūpindavo novices forma-
cijai reikalinga literatūra, kurią novicės studijuodavo savarankiškai. 
Susitikę su magistra, aptardavo perskaitytas vietas, diskutuodavo. 
Sesuo Lina prisiminė, kaip kiekvieną laisvą nuo oficialaus darbo die-
ną vykdavo į Panevėžį pas provincijolę Inocentą, gaudavo religinės 
literatūros, kurią studijuodavo savarankiškai, slapta, po darbų moky-
kloje.175 Toks pasiruošimas užtrukdavo dvejus metus, kaip numatyta 
reguloje. Noviciatas baigdavosi slaptais įžadais, kurių data taip pat 
buvo derinama prie darbo grafiko, o patys įžadai vykdavo slapta, už-
tamsintuose kambariuose.

Kunigas P. Račiūnas kotrynietėms patarė ypatingą dėmesį kreipti 
į kandidačių kokybę, nervinę sveikatą, jeigu nėra pažangos, neleisti 
prie įžadų. Apskritai buvo pabrėžta būtinybė gerai pasiruošti vienuo-
lių gyvenimui, daug studijuoti teologiją, apologetiką, Šv. Raštą, „da-
barties gyvenimo problemas“. Noviciate ir junjorate neskubėti jungtis 
į apaštalavimo darbus, kol nesustiprės viduje, tik po truputį prisidėti, 
kad pajustų „džiaugsmą daryti gera“.176 J. K. Puodžiūnaitės prisimini-
mais, visos novicės vykdavo pokalbio pas P. Račiūną, tik išlaikius pas 

172  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų Lietuvos provincijos statutas, [1981 m.], KKA, l. 34.
173  Anlage 15, Bericht der Litauischer Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, General-
kapitel 1989, AGKath.
174  Litauen Samlung, AGKath.
175  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
176  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 238.

Slaptas gyvenimas



329

jį egzaminą ir gavus leidimą, buvo galima daryti įžadus.177 P. Račiūno 
archyve saugomas išrašas iš S. Rusė knygos, 30 metų buvusios vie-
nuolyno gydytoja Prancūzijoje, kuriame pateikiamos rekomendaci-
jos, į ką atkreipti dėmesį priimant naujus žmones į vienuolyną, kaip 
juos stebėti pirmaisiais vienuoliškojo gyvenimo metais, kad sumažėtų 
rizika vienuoliją papildyti pašaukimo neturinčiais asmenimis, nes tai 
būtų „pražūtinga šiais nukrikščionėjimo laikais“.178

Davę vienuoliškuosius neturto, skaistumo ir klusnumo įžadus, 
kotrynietės turėdavo jų laikytis širdyje, kitų priemonių sukontroliuo-
ti jaunųjų vienuolių elgesiui nebuvo. Kotryniečių konstitucija skel-
bė, kad viską, ką seserys uždirba ir įsigyja, priklauso kongregacijai.179 
Vienuolės turėjo taupomąsias knygeles, kuriose leista turėti iki 2 000 
rublių. Namų vyresniosios ekonomei pateikdavo mėnesio apyskaitas. 
Taip buvo kuriamas provincijos fondas.180 Norėdamos įsigyti butą ar 
kitą didesnį pirkinį, vienuolės atsiklausdavo provincijolės, apie tai 
buvo sprendžiama provincijos taryboje. Nusprendus teigiamai, buvo 
suteikiama reikalinga lėšų suma. Užgyventą turtą seserys testamentu 
palikdavo viena kitai. Kotrynietės pasakojo, kad nepasitaikė nė vieno 
atvejo, kad sesuo būtų su turtu pasielgusi ne taip, kaip buvo numa-
tyta. 1980 m. provincijos taryboje seserims akcentuota, laikantis ne-
turto priesako, nepamiršti, kad yra tik provincijos turto saugotojos, o 
ne tikrosios jo šeimininkės. Tačiau seserų materialiniams reikalams 
patarta būti jautrioms ir nešykščioms. Kiekvienuose namuose turėjo 
būti ugdomas sąžiningumas, atsakingumas, saugomas turimas turtas, 
žiūrima švaros ir tvarkos.181 Tiesa, pasitaikydavo smulkių atvejų, kai 
pasinaudota „daiktais ir pinigais lyg savais“. Dėl tokio elgesio seserys 
buvo įspėjamos tarybos posėdžiuose.182 Tačiau tokios nedidelės pro-
blemos nesuardė kongregacijoje tvyrojusios neturto dvasios, seserys 
dalinosi tuo, ką turėjo.

Skaistumo įžado seserys laikėsi gyvendamos ir dirbdamos tarp 
pasauliečių. Tai buvo didelis išbandymas. Sovietmečio sąlygomis ko-
trynietėms buvo neįmanoma laikytis klauzūros, nes visą dieną buvo 

177  Aufbruch projekto archyvas, VUB.
178  Problemos, kurias reikia išspręsti, priimant naujus žmones būsimam vienuoliniam gyvenimui, 
VUB, f. 187-1843.
179  Kotryniečių kronika, 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 170.
180  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 256–257.
181  Kotryniečių kronika, 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48 (nenumeruoti įdėti lapai).
182  Ten pat, l. 170.

Slaptas gyvenimas



330

dirbama tarp žmonių. Pasitaikė atvejų, kai buvo nusižengta skaistu-
mo priesakui, tačiau jie buvo reti ir paprastai reiškė per silpną pa-
šaukimą, vienuoliškojo gyvenimo pabaigą. Pavyzdžiui, viena sesuo 
pamilo kaimynystėje gyvenantį vaikiną, gavo dispensą nuo įžadų ir 
ištekėjo.183 Skaistumo priesaką išlaikyti padėjo maldos gyvenimas, re-
kolekcijos, vienuoliškosios dvasios stiprinimas. Lietuvos provincijos 
statute buvo pabrėžiama nesinaudoti pasaulietiniais filmais, knygo-
mis tuščiam smalsumui patenkinti ar momento malonumui patirti. 
Skaistumo pavyzdžiu seserims turėjo būti motina Regina Protmann.184

Dažnai pažymima, kad pagrindinė slaptojo vienuolių gyvenimo 
problema buvo bendruomeninio gyvenimo stoka.185 Gyvendamos ats-
kirai ar po dvi tris mažose bendruomenėse, o kai kurios ir po vieną, 
seserys neturėdavo progos pajusti tikros vienuoliškosios bendrystės. 
Seserys buvo skatinamos kaip įmanoma labiau gyventi kartu, nors 
kartais tam nebūdavo reikiamų sąlygų. Pavyzdžiui, sunku buvo gy-
venti keturioms seserims viename kambaryje, kai nesutapdavo jų 
darbo valandos, kai kurios seserys eidavo į naktinę pamainą, kitos 
dirbdavo dieną, vienos valgydavo, kitos norėdavo miego, taip nepa-
ilsėdavo ir pasidarydavo jautrios.186 Seserų nuomone, geriau gyventi 
atskiruose butuose, turėti nors kiek asmeninės erdvės negu tokiomis 
sąlygomis. Todėl seserys pabiro po visą Lietuvą po mažus butelius. 
Bendruomeniniai jausmai tokiais atvejais buvo ugdomi savaitgaliais, 
rekolekcijų metu. Kita vertus, seserys atsimena, kaip pasiilgdavo vie-
na kitos, susitikę turėdavo daug ką aptarti, bendravimas buvo itin 
šiltas ir malonus. Slaptojo gyvenimo sąlygomis šis kompromisas su 
realybe buvo būtinas. Fizinio bendrumo buvo mažiau, tačiau aktyviai 
puoselėtas dvasinis bendrumas.

Gražus bendruomeninio gyvenimo pavyzdys buvo seserų as-
meninių sukakčių (įžadų, gimtadienių) minėjimai. Štai 1971 m. va-
sario  20 d. B. E. Rimkevičiūtė šventė 50 metų įžadų sukaktį.187 Tai 
buvo pirmoji sesuo, sovietmečiu sulaukusi tokio garbingo jubiliejaus, 
suvažiavo atstovės iš kitų kotryniečių namų pasveikinti jubiliatės, 

183  Ten pat, l. 178.
184  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA (mašinraštis), l. 11. 
185  Anlage 15, Bericht der Litauischer Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, General-
kapitel 1989, AGKath; Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 766–767.
186  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.
187  Amžinuosius įžadus davė 1920 m. vasario 11 d., todėl sunku paaiškinti, kodėl 50 metų jubilie-
jus švęstas praėjus 51 metams nuo amžinųjų įžadų.

Slaptas gyvenimas



331

buvo aukojamos šv. Mišios.188 1971 m. gegužės 3 d. Vilniuje švęsta se-
sers K. Z. Paltanavičiūtės 80 metų sukaktis.189 1974 m. rugpjūčio 31 d. 
V. K. Štarkaitė šventė 90 metų jubiliejų.190 1978 m. gegužės 4 d. įžadų 
50-metį šventė M. M. Petkevičiūtė, nutarta jai dovanoti rožinį ir ska-
rutę.191 1981 m. spalio 24 d. Panevėžyje iškilmingai atšvęstas S. I. Paš-
kevičiūtės 50 metų įžadų jubiliejus.192

Verta pastebėti, kad sovietmečiu seserys kotrynietės buvo dides-
nės individualistės negu XX a. pirmojoje pusėje. Kiekviena sesuo gy-
veno savo ritmu, taikėsi prie darbo sąlygų, gyvenamosios aplinkos. 
Kai kuriais atvejais iškildavo problemų dėl klusnumo. Kitą kartą vy-
resnioji, jeigu ir matydavo problemų tam tikruose namuose, mažai ką 
galėjo padaryti, nes valdiškas darbas pririšdavo seseris prie gyvena-
mosios vietos, buvo labai sunku ją pakeisti. XX a. pirmojoje pusėje 
seserys buvo dažnai kilnojamos iš vienos vietos į kitą, o sovietmečiu 
tai buvo sunkiai įmanoma. Provincijolė galėjo nuspręsti, kuriuose na-
muose apgyvendinti tik garbaus amžiaus į pensiją išėjusias seseris. 
Tačiau ir čia buvo problemų. Kol pajėgdavo, seserys siekė gyventi 
savo namuose, prie kurių buvo pripratusios, senatvė nėra pats ge-
riausias laikas radikaliai keisti gyvenimo įpročius, todėl dažnai buvo 
paliekama, kaip yra, viliantis, kad laikui bėgant situacija kaip nors 
išsispręs savaime. Kotrynietės globodavo pagalbos reikalingas, ser-
gančias seseris, stropiai slaugydavo, pasirūpindavo deramomis laido-
tuvėmis.

Kongregacijos konstitucijose buvo nurodyta kas treji metai rinkti 
naujas namų vyresniąsias. Lietuvos atveju tai buvo sunkiai įgyvendi-
nama, kadangi seserys nekeisdavo gyvenamosios vietos, todėl namų 
vyresniosiomis metai iš metų buvo perrenkamos vis tos pačios tuose 
pačiuose namuose gyvenančios seserys. Namų kapitulos negalėdavo 
vykti dėl per mažo seserų skaičiaus. Tačiau Lietuvos provincijolė vi-
zituodavo namus, turėjo tarybą, kuri tokiomis sąlygomis padėdavo 
surinkti informaciją, komunikuoti su seserimis.193 

Nepaisant problemų, kasdienybėje seserys stengėsi, kiek leido 
sąlygos, gyventi kongregacijos dvasia, pagal Lietuvos provincijos 

188  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 179.
189  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 580.
190  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 198.
191  Ten pat, l. 284–285.
192  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 162.
193  Litauen Samlung, AGKath.

Slaptas gyvenimas



332

 statute išdėstytus nurodymus. Juos įgyvendinti padėdavo provincijos 
tarybos posėdžiai, kuriuose buvo atkreipiamas dėmesys į aktualiausias 
problemas. 1976 m. gruodžio 16 d. posėdyje pabrėžtas namų vyres-
niųjų poveikis bendruomenei. Jos turėjo būti pavyzdys bendruome-
nei, dažnai nuo vyresniosios būdo priklausydavo visos bendruome-
nės dvasia. Svarbu buvo, kad vyresnioji siektų šventumo, „vestų, o ne 
varytų idealo link, nereikalautų iš kitų to, ko pati neišbandė“. Visos 
vienuolės turėjo demonstruoti pagarbą vyresnėms amžiumi seserims, 
kasdien melstis už mirusias seseris.194 1980 m. lapkričio 16 d. provin-
cijolė patarė namų vyresniosioms žiūrėti, kad būtų laikomasi provin-
cijos statuto ir konstitucijos, dėl smulkmenų netrukdyti provincijo-
lės, pačioms spręsti reikalus, saugoti namų vienybę, savitarpio meilę, 
gyventi paprastume, džiaugsme ir neturte.195 Saugant kongregacijos 
slaptumą, buvo patariama kandidačių į vienuoles nevedžioti po visas 
patalpas ir neatskleisti bendruomenės paslapčių.196

Seserų butai, kaip ne kartą buvo pažymėta, buvo įrengiami pa-
prastai ir kukliai, tačiau švariai ir tvarkingai. Kur įmanoma, vienas 
kambarys ar bent jau jo dalis buvo paskiriama maldai, įrengiant ne-
didelę koplytėlę. 1971 m. Lietuvos provincijos statute buvo nurody-
mas, esant galimybei, didesniuose namuose skirti kambarį maldai ir 
kambarį svečiams priimti.197 Provincijos tarybos posėdyje buvo pra-
šoma su chalatu neiti į maldos kambarį, nes svečio neinama sutikti su 
chalatu, o čia einama pas Dievą.198 Šiame maldos kampelyje seserys 
pagal išgales susirinkdavo bendrai maldai, kalbėdavo officium. Tačiau 
ne visuose namuose gyvenusios seserys galėjo garsiai kalbėti offi-
cium, todėl buvo taikomasi prie aplinkybių.199 Apskritai taikydamosi 
prie laikmečio sąlygų, dirbančios seserys melsdavosi grįžę po darbų 
patogiu laiku, tik namuose likusios seserys atlikdavo maldas kaip pri-
dera pagal konstituciją.200 Lietuvos provincijos statute buvo nurodyta 
dienotvarkę derinti prie dirbančių seserų.201 Išpažinties ir Komunijos 

194  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 253–257.
195  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48.
196  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 253–257.
197  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA, l. 6.
198  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 253–257.
199  Litauen Samlung, AGKath.
200  Anlage 15, Bericht der Litauischer Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, General-
kapitel 1989, AGKath.
201  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA, l. 5.

Slaptas gyvenimas



333

einantys asmenys buvo stebimi, todėl atvirai daryti tai buvo pavo-
jinga.202 Šiuo atveju buvo geriau dideliuose miestuose gyvenusioms 
seserims, kurios galėjo lengviau pasislėpti minioje, geriau suderinti 
darbo laiką su šv. Mišių laiku ir kasdien priimti Komuniją.

Lietuvos provincijos statute buvo nurodyta kasdien dalyvauti 
šv. Mišiose, pasirinktu metu 20 minučių adoruoti prie Švč. Sakramen-
to. Kotryniečių kasdienybėje išliko 1602 m. reguloje nustatyti pagrin-
diniai dienotvarkės principai. Ryto metui numatytos Laudes, Tertia 
maldos, mąstymas ir šv. Mišios. Vidudienį turėjo būti atliekama trum-
pa sąžinės apžvalga, sukalbama Švč. Mergelės Marijos litanija, po vie-
ną kartą sukalbamos maldos „Tėve mūsų“, „Sveika, Marija“, „Garbė 
Dievui Tėvui“ už geradarius, taip pat Šv. Kotrynos malda, „Viešpaties 
Angelas“ ir tris kartus „Garbė Dievui Tėvui“. Pavakary, apie 17 val., 
mišparai, prieš ar po jų rekomenduotinas dvasinis skaitymas. Vakare 
prieš miegą 10 min. truko pasiruošimas rytdienos mąstymui (skaito-
ma dalis ar visa mąstymui skirta medžiaga, įsimenamos pagrindinės 
mintys), 5 min. buvo atliekama sąžinės patikra, sukalbamos naktinės 
maldos Kompletai, „Viešpaties Angelas“, triskart „Garbė Dievui Tė-
vui“, kongregacijos malda „O, šv. Juozapai, globok mus ir mūsų na-
mus“. Po to kalbėtos maldos „Tėve mūsų“, „Sveika, Marija“ ir „Garbė 
Dievui Tėvui“ iškeltomis rankomis už mirusius gimines.203

Šalia to kasdien pasirinktu laiku turėjo būti kalbamas Rožinis. 
Statute nurodyta, kad „Rožančiaus dalys kinta pagal savaitės dienas, 
pirmadienį – džiaugsmingoji, antradienį – skausmingoji, trečiadienį – 
garbingoji ir t. t. Rožančiaus intencijos yra motinos Reginos duotosios 
intencijos“.204 Išpažintis turėjo būti atliekama kas 14 dienų, tačiau, ne-
sant galimybės, leista atlikti ir rečiau. Kiek įmanoma, rekomenduota 
laikytis vieno nuodėmklausio.205 Itin svarbios seserų vidinio gyveni-
mo turtinimui buvo metinės ir mėnesinės rekolekcijos. Statute nu-
rodyta, kad komunitetuose, arba bendruomenėse, kiekvieno mėnesio 
pirmą arba paskutinį sekmadienį turėjo vykti rekolekcijos, prie ku-
rių, esant galimybei, turėjo prisijungti pavieniui gyvenusios seserys. 
Mėnesinių rekolekcijų metu turėjo būti atliekama atgailos kapitula – 

202  Litauen Samlung, AGKath.
203  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų Lietuvos provincijos statutas, [1981 m.], KKA, l. 28–
29.
204  Ten pat, l. 9–10.
205  Ten pat, l. 13.

Slaptas gyvenimas



334

viešas atgailos aktas už nusižengimus konstitucijai. Kasmet seserys 
privalėjo dalyvauti metinėse penkių dienų rekolekcijose. Tokios reko-
lekcijos buvo privalomos pradedant noviciatą ir prieš darant įžadus.206 
Rekolekcijos turėjo padėti vienuolėms atsiriboti nuo kasdienių darbų 
ir problemų, pasaulio įtakų, susikaupti dvasiniam gyvenimui, sugrą-
žinti į tikėjimo pasaulį. Pagrindinė rekolekcijų dalis buvo mąstymas. 
Seserys apmąstydavo pašaukimą, vienuolių įžadus, Jėzaus gyveni-
mą, mirtį, kančią, blogį, nuodėmę, meilę artimui, gyvenimą rojuje, 
etc. Mąstymo metu paprastai buvo suvokiama Dievo didybė, kaip pa-
grindinis gyvenimo tikslas akcentuojamas Viešpaties valios pildymas 
(„Žmogus turi eiti tuo kančios ir džiaugsmo keliu, kokį Dievas jam 
yra nustatęs“). Didelis dėmesys kreipiamas sąžinės patikrai atlikti, pa-
siryžimams save tobulinti. Metinių rekolekcijų metu buvo siekiama 
susidaryti ateinančių metų planą, išsikelti tikslus, apmąstyti būdus, 
kaip bus jų siekiama, pvz., kokiais būdais bus vengiama nuodėmių, 
kaip bus vykdomas paklusnumas ir nuolankumas, kokiais būdais bus 
garbinama Marija ir pan.207

Įsitvirtinusios Kaune ir Vilniuje, šiuose miestuose seserys ėmė 
organizuoti rekolekcijas, į kurias suvažiuodavo apie 20–30 seserų.208 
Kaune rekolekcijos paprastai vykdavo sausio mėnesį. Į rekolekcijų 
vietą anksti rytais, dar neprašvitus, seserys sueidavo po vieną ar dvi iš 
skirtingų butų, vakarais slapčiomis išsiskirstydavo. Buvo bijoma, kad 
kas neužmatytų tokių gausių susirinkimų. Vilniuje seserys rinkdavosi 
dažniausiai vasarą, užtamsindavo namo langus, taip visą savaitę pra-
būdavo susispaudę, bijodamos net išeiti į kiemą. Miegodavo viršuti-
niame aukšte ant grindų pasitiesę čiužinius. Taigi, sąlygos buvo spar-
tietiškos. Seserys pabrėždavo rekolekcijų metu tvyrojusį bendrystės 
jausmą, dėl kurio pakeldavo buitinius nepatogumus. Rekolekcijos 
vykdavo ir kitose Lietuvos vietovėse, ten, kur gyveno kotrynietės, ta-
čiau būtent Vilniaus ir Kauno rekolekcijos išsiskyrė dalyvių gausa ir 
svarba. T. B. Šopytė prisimena, kad bendros metinės seserų rekolekci-
jos, į kurias suvažiuota iš kitų vietovių, pradėtos nuo 1968 m.209

Rekolekcijų metu buvo skaitomas ir analizuojamas Šv. Raštas, 
vienuoliškojo gyvenimo klausimai, kongregacijos istorija ir pan. 

206  Ten pat, l. 14–15.
207  Rekolekcijos vienuolėms, 1948 m., VUB, f. 187-3225.
208  Litauen Samlung, AGKath.
209  Šopytė B., Kaip Dievas nori, p. 144.

Slaptas gyvenimas



335

 Rekolekcijoms vesti seserys ieškodavo patikimo kunigo, kuris klau-
sydavo seserų išpažinčių, aukodavo šv. Mišias. Dažniausiai buvo 
ieškoma kunigo vienuolio, kad geriau suprastų vienuolių gyvenimo 
specifiką. Sesers Linos prisiminimais, svarbiausias vienuolių globė-
jas P.  Račiūnas pats nevesdavo bendrų rekolekcijų, tik asmenines, 
tačiau rekomenduodavo kunigus. Dažniausi rekolekcijų vedėjai 
buvo jėzuitai. Seserys prisiminė tėvų Karolio Garucko, Jono Lauriū-
no, Vytauto Merkio, Antano Šeškevičiaus, Jono Borutos ir kt. vestas 
rekolekcijas. Dažniausiai tai buvo slaptas seminarijas baigę kunigai. 
Tačiau kartais buvo kviečiami ir kiti asmenys. Pavyzdžiui, 1977 m. 
sausio 30– vasario 6 d. Kaune vykusioms rekolekcijoms vadovavo ka-
pucinas Stanislovas Dobrovolskis.210 Tą mėnesį Kaune ir Vilniuje su-
sirinkusios seserys kalbėjo apie skaistybės įžadą, medžiagą parengė 
L. L. Vanagaitė, o Panevėžyje buvo kalbama apie klusnumą. Čia pasi-
sakė sesuo B. R. Čiopėnaitė. Kovo mėnesį klusnumą nagrinėjo Vilniaus 
seserys, padedamos Genovaitės Aloyzos Gintvainytės.211 Dažna kon-
ferencijų tema buvo kongregacijos istorija, kurią pasakodavo sesuo 
T. B. Šopytė. Ji akcentuodavo motinos Reginos asmenybę ir vaidmenį 
kotryniečių gyvenime212, supažindindavo su kotryniečių charizma.

Generalinė vyresnioji L. Sobisch skatino kotrynietes domėtis Re-
gina Protmann, skaityti jos biografiją, tačiau ši tradicija Lietuvos ko-
trynietėms tuo metu dar buvo nauja, kiek labiau ji imta praktikuoti 
tik sovietmečio pabaigoje. Kronikoje fiksuojama, kad 1977 m. sausio 
18 d., Reginos Protmann mirties dieną, prisiminta motina Regina, su-
kalbėta malda, perskaitytas jos testamentas. Kalbėjo medžiagą surin-
kusi sesuo Benjamina.213 Tokie paminėjimai, sujungti su maldomis ir 
įžadų atnaujinimais, turėjo vykti kasmet.214 Tačiau Lietuvos seserys 
teigia, kad sovietmečiu R. Protmann minėjimas Lietuvoje nebuvo po-
puliarus, prisimintas ne visose bendruomenėse. Šalia Reginos Prot-
mann mirties dienos 1971 m. Lietuvos provincijos statute buvo nu-
rodytos dvi pagrindinės kotryniečių metinės šventės: liepos 2 d. kaip 
visos kongregacijos šventė minėtas Švč. Mergelės Marijos Aplanky-
mas, o lapkričio 25 d. švęsta šv. Kotrynos diena.215 1981 m. statute taip 

210  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 259.
211  Ten pat, l. 263–264.
212  Ten pat, l. 274 ir kt.
213  Ten pat, l. 258.
214  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 279–280; Kotryniečių kronika 2, 1979–
1993 m., KKA, b. 48, l. 179, 190.
215  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA, l. 9–10.

Slaptas gyvenimas



336

pat liko šios trys pagrindinės metinės šventės, kurioms dažniausiai 
buvo pasiruošiama novena (prieš šv. Kotrynos ir Reginos mirties die-
nas), jų metu atnaujinami įžadai, o Švč. Mergelės Marijos Aplankymo 
dieną – atnaujinamas pasiaukojimas Išganytojo Motinai.216

1983 m. gegužės 14 d. Kaune švęstas pirmosios kotryniečių re-
gulos paskelbimo (1583 03 18) 400 metų jubiliejus, išleisti paveikslė-
liai šv. Kotrynai paminėti. Tai buvo padėkos Dievui metai už globą ir 
palaimą, dvasinio susitelkimo, rimtų pastangų pažinti motiną Reginą 
ir jos charizmą metai. Seserys iškėlė uždavinį pasitikrinti, ar tikrai 
gyvena kongregacijos dvasia. Siekta nuolat gyventi duotais įžadais, 
juos atnaujinti nuolat dalyvaujant šv. Mišiose, iš konstitucijos semtis 
kongregacijos pažinimo, keturis kartus per metus perskaityti konsti-
tuciją ir statutą.217

Ypač iškilmingai motinos Reginos mirties diena paminėta 
1986  m. sausio 18 d. Tądien atšvęstas Stanislavos Ancilijos Motie-
jūnaitės, Vladislavos Antonijos Užpalevičiūtės, K. A. Dubendrytės, 
Elenos Beatričės Kondrackaitės, Salomėjos Damijanos Jaseliūnaitės, 
Petronėlės Klemensos Rubikaitės, Onos Ritos Kuliešytės, Sofijos Va-
lerijos Petraitytės auksinis įžadų jubiliejus. Atnaujinti įžadai, įteiktos 
dovanos, vyko vaišės, laimės šulinys, o minėjimas baigtas šv. Kotry-
nos himnu.218

Kaip rodo pokalbiai su Lietuvos kotrynietėmis, vis dėlto pagrindi-
nė Lietuvos kotryniečių metinė šventė buvo lapkričio 25 d., šv. Kotry-
nos diena. Ypač iškilmingai ši diena buvo švenčiama XX a. devintaja-
me dešimtmetyje. Seserys stengdavosi susirinkti visos vienoje vietoje 
ir paminėti kongregacijos globėjos dieną. Vėlyvuoju sovietmečiu daž-
nai rinktasi Kaune, Savanorių prospekto pabaigoje stovėjusio daugia-
aukščio namo rūsyje buvusioje bendrijos salėje. Brigita Gema Krišta-
navičiūtė gyveno tame name, todėl turėjo galimybę pasinaudoti sale. 
Viešai buvo deklaruojama apie švenčiamą giminaitės jubiliejų ar nu-
rodoma kitokia dingstis. Štai 1986 m. lapkričio 29 d. Kaune pas seserį 
Gemą švęsta šv. Kotryna, dalyvaujant 33 seserims. Senutės ir ligotos, 
negalėjusios atvykti, prisimintos maldose. Provincijolė D. J. Kanapec-
kaitė perskaitė šv. Kotrynos gyvenimo aprašymą, atnaujinti vienuo-
liški įžadai, sugiedotas šv. Kotrynos himnas, paskelbtos naujos namų 

216  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų Lietuvos provincijos statutas, [1981 m.], KKA, l. 15.
217  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 236, 169.
218  Ten pat, l. 252.

Slaptas gyvenimas



337

vyresniosios.219 Po metų, 1987 m. lapkričio 21 d., Kaune pas Gemą vėl 
švęsta šv. Kotryna, dalyvavo 40 seserų, sesuo Krista pasveikinta 50 
metų vienuolystėje.220

Ryšys su istorija buvo seserų rūpestis įpareigotinių šv. Mišių lai-
kymu. Nuo seno kotrynietės kasmet aukodavo 51 šv. Mišias už Žemai-
čių vyskupus ir kitus vienuolyno geradarius. Sunkmečiais šv. Mišių 
skaičius būdavo sumažinamas. Kauno arkivyskupijos apaštališkasis 
administratorius vyskupas Juozapas Labukas 1972 m. sausio 18  d., 
motinos Reginos Protmann mirties dieną, išaiškino, kad nuo 1947 m. 
kotrynietės turi aukoti per metus tik vienerias šv. Mišias už gerada-
rius. Dispensa suteikta iki to laiko, kol bus atgauta nuosavybė, tada 
vėl reikėtų pasirūpinti 51 šv. Mišių aukojimu per metus.221

Kotrynietės atliepdavo į Lietuvos religinio gyvenimo įvykius. 
1982 m. kovo 3 d. vykusiame tarybos posėdyje nutarta seserims su-
sipažinti su šv. Kazimieru (tais metais minėta 500 metų nuo šv. Ka-
zimiero mirties) ir kalbėti maldą „Šv. Kazimierai, Tyrumo Globėjau, 
vesk mus tyrumo ir Dievo meilės takais“.222

L. L. Vanagaitė prisimena, kad 1982 m. tapusi provincijole D. J. Ka-
napeckaitė surado jėzuitą kunigą Algirdą Palioką, kuris Kaune pas se-
serį Ritą vesdavo rekolekcijas.223 Jis buvo baigęs Kauno politechnikos 
institutą ir dirbo inžinieriumi. 1968 m. slapta įstojo į jėzuitų ordiną, 
Kustanajuje slaptai baigė kunigystei reikalingus mokslus. 1973 m. 
vyskupo Vincento Sladkevičiaus slapta įšventintas į kunigus.224 Kurį 
laiką dar gyveno Kustanajuje. Grįžęs į Lietuvą, P. Račiūno žiniomis, 
uoliai padėjo seserims vienuolėms, vadovaudavo rekolekcijoms.225 
Pas Kauno kotrynietes šis kunigas apsilankydavo kas 1–2 mėnesius ir 
vesdavo mėnesinius susikaupimus bei metines rekolekcijas, buvo jų 
dvasios tėvas. Konferencijų temos buvo labai gyvos ir uždegančios, 
pavyzdžiui, vienos konferencijos tema buvo „Būkime gyvos evan-
gelijos“ (pagrindinė mintis: mažai kas skaito evangeliją, o ją skaityti 

219  Ten pat, l. 268–269.
220  Ten pat, l. 293.
221  Ten pat (įdėtas nesunumeruotas lapas).
222  Ten pat, l. 166.
223  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
224  Papildomi klausimai vysk. J. Borutai SJ, Pogrindžio kunigų seminarija. XX a. aštuntojo ir devin-
tojo dešimtmečio Lietuvos antisovietinio pogrindžio dokumentai, sudarė ir parengė Jonas Boruta SJ, 
Algimantas Katilius, Diana Ratkutė, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2002, p. 172.
225  Račiūnas P., Neakivaizdinis kunigų rengimas Lietuvoje tarybiniais laikais, Pogrindžio kunigų 
seminarija, p. 83.

Slaptas gyvenimas



338

negana, reikia ja gyventi), kitos – „Laisvė tiesoje“. Seserims pasakota 
tokiomis temomis: „Atsidavimo Marijai vykdymas ir jo pasekmės“, 
„Švč. Jėzaus Širdies dorybės“, „Nesikišti ne į savo sritį“, „Viskas Mari-
jai“, „Vienuoliškų namų šiluma“, „Nuolankumas“, „Savimeilė“ ir kt.226 
Su šio kunigo mintimis galima susipažinti ir konferencijų dvasią pa-
justi skaitant jo publikuotus tekstus knygoje „Žodžiai“.227 Konferen-
cijų temos atliepė Lietuvos provincijos statuto rekomendacijas ir po 
amžinųjų įžadų seserims nenustoti tobulėti pašaukime.

Provincijolės Jonės, kai kurių seserų ir kun. A. Palioko įtakoje ko-
tryniečių bendruomenėje 1984 m. kovo 7 d. pradėta taikyti naktinė 
adoracija, trukusi iki Velykų, balandžio 22 d. Adoruota nepertraukia-
mai po 5–10 val. Penktadieniais laikytasi pasninko, vietoj vakarie-
nės – vanduo su medumi ir citrina. 1984 m. liepos 1 d., minint Lietuvos 
paaukojimo Švč. Jėzaus Širdžiai 50 metų, visuose moterų vienuoly-
nuose Lietuvoje paskelbta metų trukmės Švč. Sakramento adoracija. 
Kotrynietės pirmosios pradėjo šią adoraciją ir nuo liepos 1 d. mėnesį 
laiko adoravo pasikeisdamos dieną ir naktį.228 Kitais metais kiti Lie-
tuvos vienuolynai prie šios akcijos nebeprisijungė229, o kotrynietės 
bandė tęsti adoraciją, kai kurios seserys laikėsi griežtų pasninkų.230 
Šie veiksmai buvo atliekami turint intenciją melsti Dievo gailestingu-
mo, laisvės Lietuvai, Rusijos atsivertimo, pasaulio išgelbėjimo. Tokias 
intencijas skatino Švč. Mergelės Marijos apsireiškimai Medžiugorjėje, 
apie kuriuos tuo metu buvo nemažai kalbama pogrindyje. 1986 m. nu-
tarta kiekvieno mėnesio 18 d. prisiminti motiną Reginą, pasninkauti 
ir atlikti 3 valandų adoraciją.231 Sesuo Kristina šias asketines praktikas 
prisimena kaip itin stiprinusias dvasinį gyvenimą.232 1986 m. Lietuvo-
je viešėjusi L. Sobisch norinčioms seserims leido praktikuoti nakti-
nes Švč. Sakramento adoracijas, laikytis pasninkų, tačiau tai nebuvo 
privaloma. Patarta šalia kun. A. Palioko kviesti ir kitus dvasininkus 
rekolekcijoms.233 Generalinė vyresnioji rūpinosi, kad būtų atsižvelgia-
ma į visų seserų poreikius.

226  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 266–270.
227  Paliokas A., Žodžiai, Kaunas: Lietuvos Caritas leidykla, 2004.
228  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 247–248.
229  Interviu su kun. Algirdu Palioku SJ, Kaunas, 2019 10 02.
230  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 250.
231  Ten pat, l. 265.
232  Interviu su Zita Kristina Mikalauskaite CSC, Panevėžys, 2018 10 14.
233  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 255–257.

Slaptas gyvenimas



339

Seserų darbai

Kotrynietės gyveno pasaulyje, turėjo taikytis su jo keliamais iš-
šūkiais, darbuotis ne tik Viešpaties, bet ir žmonių labui. Kotryniečių 
charizma lėmė, kad seserys buvo linkę dirbti slaugos ir mokymo sri-
tyse. Lietuvos provincijos statuto 5 skyrius buvo paskirtas apaštali-
niams uždaviniams atskleisti. Buvo pabrėžta, kad kotrynietės meilę 
Dievui ir artimui turėjo vykdyti tarnaudamos ligoniams (slaugyti su 
meile, dėmesiu), globodamos senelius (padėti įsisamoninti, kad jų 
kančios, aukojamos Dievui, yra didelė vertybė, sukurti saugios globos 
atmosferą, elgtis dėmesingai, pagarbiai), 
auklėdamos vaikus ir jaunimą, socialiniu 
ir pastoraciniu darbu, ypač misijomis, ku-
rios Bažnyčiai buvo labai reikalingos.234

Sovietmečio Lietuvoje visų pirma savo 
misija kotrynietės matė pagalbą prispaus-
tai Lietuvos bažnyčiai, ypač dvasininkams, 
kunigams. Nereta kotrynietė apsigyveno 
prie įvairių kunigų klebonijose, kur tapo 
jų šeimininkėmis, slaugėmis, bažnyčių 
prižiūrėtojomis, vargonininkėmis ir kt. Se-
serys padėdavo ištremtiesiems, ypač kuni-
gams, jiems siųsdavo maisto ir baronkų – 
pastarųjų įdėdavo tiek, kiek prašydavo 
aukoti šv. Mišių. Siųsdavo paveikslėlius, 
medalikėlius, rožinius. Ypač daug siunti-
nių išsiuntė seserys Elena Viktorija Rum-
šaitė ir Marijona Karita Krikščiūnaitė.235

Po Antrojo pasaulinio karo Kelmėje 
pas kunigą J. Blutį (1900–1957) tam tikru 
metu šeimininkavo seserys M. I. Zdanavičiūtė ir A. L. Kerbelytė. Šis 
kunigas, kol pajėgė, rūpinosi seserų ugdymu. Kai gydėsi Kauno ligoni-
nėje, jį slaugė sesuo V. K. Štarkaitė.236 Dar su vienu dvasininku kotry-
nietės palaikė artimus ryšius – tai Juozapas Jaruševičius (1908–1971), 
kurio šeimininkėmis nuo 1945 m. dirbo seserys Vladislava  Benedikta 

234  Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų Lietuvos provincijos statutas, [1981 m.], KKA, l. 32.
235  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 160.
236  Mirusieji kapelionai 1863–1978 m., KKA, b. 42, l. 13–16.

107. Kotrynietė Marijona 
Febronija Dargytė

Slaptas gyvenimas



340

Gedminaitė ir Adelė Skolastika Penkevičiūtė. J.  Jaruševičius klebo-
navo Beižionyse iki 1953 m., po to – Kalviuose, 1962–1964 m. – Ži-
linuose, nuo 1964 m. – Onuškyje. Mirus seseriai Benediktai, sesuo 
Skolastika slaugė kunigą iki mirties, kaip palikimą gavo kunigui pri-
klausiusius namus (perduoti Kauno arkivyskupijai) ir biblioteką.237 
A.  F. Puodžiūnaitė, 1955 m. pasitraukusi iš mokytojos pareigų Šė-

tos pradžios mokykloje, Duoniūnų kaime 
slaugė motiną, o 1957 m. grįžus iš tremties 
broliui kunigui Antanui Puodžiūnui OFM 
(1896–1980)238, gyveno prie jo kaip šeimi-
ninkė Rubikų, Raudėnų, Didkiemio ir kitose 
klebonijose iki brolio mirties. Tai tik keletas 
pavyzdžių, iš esmės maždaug apie dešimt 
kotryniečių vienu metu dirbdavo įvairiose 
parapijose prie įvairių kunigų, padėdavo 
jiems atlikti pareigas.

XX a. pirmojoje pusėje, laisvoje Lietuvo-
je, nemažas būrys kotryniečių dirbo moky-
tojomis ir auklėtojomis. Deja, sovietmečiu 
tai buvo ypač sudėtinga. Nepaisant visko, 
keletas seserų mokytojavo. Čia reikėtų pažy-
mėti mokytojas E. A. Cigasaitę, T. B. Šopytę 
(abi dirbo su kurčnebyliais) ir L. L. Vana-
gaitę. Pastarajai reikėjo slėpti vienuolišką-
jį pašaukimą ateizmo dvasios persunktose 
mokyklose. Sesuo Lina, dirbdama lietuvių 

kalbos mokytoja Pumpėnuose, teigė mokiniams nesakiusi nieko prieš 
Dievą, tačiau negalėjo nieko pasakoti ir apie Dievą. Vis dėlto vaikai 
suprato, kad ji tikinti. Direktorius buvo nepalankiai nusistatęs, todėl 
ji turėjo pereiti į kitą mokyklą, iš Pumpėnų išvykti į Mozūriškes dirbti 
lenkiškoje mokykloje. Tačiau, bendraujant su lenkakalbiais, atsirado 
galimybė išmokti lenkų kalbą, kurios Linai prireikė vėliau palaikant 
ryšius su Lenkijos provincijos kotrynietėmis ir verčiant knygas iš len-
kų į lietuvių kalbą.239 

237  Ten pat, l. 17.
238  A. Puodžiūno baudžiamoji byla, LYA, f. K1-58-42596/3. Kretingos pranciškonų vienuolyno 
vyresnysis A. Puodžiūnas apkaltintas dalyvavimu Lietuvos laisvės armijos veikloje, ryšiais su po-
grindžiu, nelegalios literatūros platinimu, 1947 m. nuteistas kalėti 10 metų.
239  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14; Anlage 15, Bericht der Litaui-

108. Pudrinė paversta  
Švč. Sakramento laikymo vieta

Slaptas gyvenimas



341

Sesuo Lina kaip mokytoja negalėjo lankytis gyvenamosios vie-
tos bažnyčioje, sakramentus priimdavo tik kitose Lietuvos vietovėse, 
kur jos niekas negalėjo pažinti. 1971 m. Lietuvos provincijos statute, 
ugdant tvirtą maldos įprotį, buvo nurodyta stengtis kasdien priimti 
šv. Komuniją, lankyti Švč. Sakramentą.240 Suprasdamas tokią padėtį, 
kunigas P. Račiūnas leido seseriai Linai Švč. Sakramentą laikyti pas 
save namuose. Sesuo jį laikė pagarbiai dė-
žutėje, o pajutusi pavojų slėpdavo radijo 
aparate.241 Gali būti, kad dėl tokių sunku-
mų kotryniečių provincijolė D. J. Kana-
peckaitė neskatino seserų, nors ir turėju-
sių tam gabumų, rinktis mokytojos kelią. 
Pati Jonė jaunystėje svajojo būti mokyto-
ja, bet, suvokusi iš to kylančias grėsmes, 
1959 m. įstojo į Kauno medicinos mokyklą 
ir tapo farmacininke. Tuometė kotrynie-
čių vadovybė seseris kreipė dirbti slaugos 
srityje, kur jos turėjo didesnes galimybes 
realizuoti savo pašaukimą. Nemažai sese-
rų baigė Panevėžio medicinos mokyklą. 
Apie dešimt seserų sovietmečiu nuolat 
dirbo įvairiose ligoninėse ir kitose medi-
cinos įstaigose, daugiausia medicinos se-
serimis, slaugėmis, užėmė tokius postus, 
kur galėjo geriausiai išpildyti pašaukimą 
tarnauti kenčiančiam artimui. Lietuvos provincijos statute nurodyta 
leisti seserims prenumeruoti savo profesinės srities laikraštį ar žurna-
lą, kad tobulintųsi pagal specialybę.242 

scher Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, Generalkapitel 1989, AGKath.
240  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA (mašinraštis), l. 8.
241  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14. Tyrėjai teigia, kad sovietme-
čiu namuose tabernakulį su Švč. Sakramentu spintose, knygų lentynose ir pan. vietose laikydavo 
Ukrainoje gyvenę slaptos vienuolės, Vilniuje – Nekaltosios Marijos dukterų kongregacijos narės. 
Plačiau apie tai: Klipacka A., Rekrutacja i formacja sióstr w Zgromadzieniu Małych Sióstr Niepoka-
lanego Sierca Maryi na terenie Związku Radzieckiego w latach 1939–1989, Żeńskie zgromadzienia 
zakonne w Europie Środkowo-Wschodniej wobec totalitaryzmu komunistyczniego, red. Agata Mirek, 
Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2012, p. 115; Mirek A., Zostały, aby modlić się za Rosję. Działalność 
Zgromadzenia Córek Maryi Niepokalanej na Wileńszczyżnie w latach 1945–1991, Żeńskie zgroma-
dzienia zakonne w Europie Środkowo-Wschodniej, p. 133–134.
242  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA (mašinraštis), l. 4.

109. Kotyrnietės medicinos seserys 
su bendradarbėmis, 1954 m.

Slaptas gyvenimas



342

Negalėję mokytojauti, į intelektualinę veiklą linkusios seserys už-
siėmė religinės literatūros vertimu ir kūrimu. Sovietinės okupacijos 
laikais vyko organizuotas komunistinės ideologijos neatitinkančių 
knygų naikinimas, nebuvo leidžiama religinė literatūra, tad jos trū-
ko.243 Tiesa, po J. Stalino mirties 1953 m. tapo įmanoma labai ribotos 
apimties ir turinio religinių knygų leidyba, bet ji apsiribojo tik maldy-
nais, kalendoriais ir keletu liturginių knygų kunigams. Apskritai re-
liginė literatūra buvo laikoma pavojinga religinės propagandos prie-
mone.244 Kad užpildytų šį vakuumą, kotrynietės iš vokiečių ir lenkų 
kalbų vertė naujausią religinę literatūrą, ją perspausdindavo mašinė-
lėmis ir nelegaliai platino tiek visų pirma tarp pašvęstojo gyvenimo 
asmenų, tiek duodavo skaityti pasauliečiams. Šią kotryniečių veiklą 
skatino jų globėjas kunigas P. Račiūnas. Jo teigimu, sovietmečiu Lie-
tuvos vienuolės parengė per 2 000 pavadinimų knygų, vertimų iš kitų 
kalbų ar originalių veikalų.245 Nemaža dalis buvo kotryniečių indėlis. 
Tokie leidiniai buvo būtini dvasiniam gyvenimui ugdyti. Reikėtų pa-
žymėti, kad P. Račiūnas neskatino kotryniečių įsitraukti į nuo 1972 m. 
pradėtos leisti Lietuvos katalikų bažnyčios Kronikos rengimą, konf-
liktuoti su sovietų valdžia, ragino apsiriboti grynai religinio turinio 
knygų, kuriose nebuvo kritikuojama sovietinė santvarka, rengimu.246 
Nors prie šios Kronikos platinimo yra prisidėjusios Panevėžio kotry-
nietės.

Lietuvos kotrynietės, palaikydamos ryšius su generaline vado-
vybe, Vokietijos bei Lenkijos kotrynietėmis, iš užsienyje gyvenusių 
seserų gaudavo naujausią religinę literatūrą.247 Knygas kotrynietės 
atsigabendavo pačios ar gaudavo iš atvykstančių užsieniečių. Tyrėjai 
pažymėjo, kad kotrynietės iš kitų Lietuvos vienuolijų išsiskyrė ypač 
dideliu judrumu, nuolatiniais slaptais ryšiais su laisvuoju pasauliu. 

243  Žr. plačiau apie sovietinę cenzūrą: Streikus A., Minties kolektyvizacija. Cenzūra sovietų Lietu-
voje, Vilnius: Naujasis Židinys – Aidai, 2018.
244  Padrėzaitė E., Pogrindžio spauda Vilniaus universiteto bibliotekos Prano Račiūno asmens fon-
de, Knygotyra, t. 37, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2001, p. 213–214.
245  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 107.
246  Tyrimai rodo, kad P. Račiūnas ribojo pernelyg aktyvų seserų dalyvavimą pogrindžio veiklo-
je, devintajame dešimtmetyje kritiškai vertino „Kronikos“ turinį, dėl to konfliktavo su kai kuriais 
jėzuitais. P. Račiūnas ir dauguma marijonų manė, kad moterų vienuolijų prioritetine veikla turėjo 
būti vidinio dvasinio gyvenimo ugdymas, apaštalavimas, pagalba kunigams pastoracijoje, o ne da-
lyvavimas politikoje. Žr. Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės 
erdvę, p. 51, 117.
247  Śliwińska B., Siostry katarzynki na Litwie wobec totalitaryzmu komunistycznego, p. 61.

Slaptas gyvenimas



343

Šiais kotryniečių ryšiais su užsieniu naudojosi ir kitos vienuolijos.248 
Dažnai teigiama, kad už geležinės uždangos slapta gyvenę vienuo-
liai neturėjo galimybės susipažinti su Vakarų mokslo pasiekimais ir 
moderniomis religinio ugdymo priemonėmis. A. Pažėraitė rašo, kad 
tarpukariu leistos knygos sovietmečiu padėjo susipažinti su vienuo-
liškuoju pašaukimu ir gyvenimo būdu, pvz., tarp moterų vienuolių 
buvo populiari 1935 m. Pažaislyje kazimieriečių parengta „Knyga 
vienuolėms“.249 Reikia sutikti, kad tokia situacija galėjo būti sovietme-
čio pradžioje. Tačiau, užmezgus ryšius su Vakarais, seserų kotryniečių 
prisiminimais, jos gaudavo naujausių teologinių knygų, išversdavo į 
lietuvių kalbą ir platindavo tarp seserų. Atgimimo laikais nuvykę į 
Vokietiją, teologinio išprusimo prasme „sovietinės“ lietuvaitės kotry-
nietės nesijautė menkesnės nei vakarietės, žinojo svarbiausias teolo-
gines naujienas.250 

Pagrindinį religinės literatūros vertėjų darbą atliko seserys mo-
kytojos E. A. Cigasaitė, T. B. Šopytė ir L. L. Vanagaitė. Arkadija ir 
Benjamina vertė iš vokiečių, Lina – iš lenkų kalbos.251 Vertimai buvo 

248  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 160–161.
249  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 761. Turimas galvoje vei-
kalas: [Sylvain, Adrien], Knyga vienuolėms. Iš anglų kalbos vertė S. M. D., Pažaislis, Lietuvos Šven-
tojo Kazimiero seserų leidinys, „Šešupės“ spaustuvė Marijampolėje, 1935.
250  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.
251  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 237–241.

110. Sesuo Teofilė Benjamina Šopytė 111. Sesuo Laimutė Lina Vanagaitė Braneve

Slaptas gyvenimas



344

spausdinami rašomąja mašinėle iš karto 8 egzemplioriais, šie dar kelis 
kartus perspausdinami, įrišami. Taip gimdavo anoniminės savilaidos 
knygos.252 

Štai 1967 m. vertėjos iš Kauno Panevėžio seserims pristatė 6 to-
mus veikalo „Kristus mano gyvenimas“ ir kitų knygų, iš viso apie 
30 egzempliorių.253 Iki 1976 m. kotrynietės buvo išvertę per 40 kny-
gų. Nors daugelį iš jų sunku indentifikuoti, nes savilaidos leidiniuose 
nėra preciziškai nurodomi bibliografiniai duomenys, iš vienuolyno 
kronikoje pateikto knygų sąrašo galima spręsti, kad seserys vertė žy-
mių teologų ir praktikų Richardo Gräfo, Wilhelmo Eberschweilerio, 
Maurice'o Meschlerio, Leopoldo Bertsche'o ir kt. veikalus, taip pat ir 
klasikinius kūrinius – šv. Kryžiaus Jono, šv. Ignaco Lojolos raštus, 
redagavo teisinius dokumentus, tarp jų ir Vatikano Antrojo susirinki-
mo nutarimų dalį, skirtą vienuoliams, Jėzaus Eucharistijoje Tarnaičių 
Seserų kongregacijos regulą.254

1976 m. duomenimis, besiruošdamos vienuolių įžadams, kandi-
datės į kotrynietes privalėjo susipažinti su keletu knygų255: „Už vie-
nuolyno sienų“, „Šventumas pagal šv. Kryžiaus Joną“ 256, „Direktorium 
sponsa“ 1–2 d.257, „Dvasinis maistas Kristaus Sužieduotinei“258, „Die-
vo valia ir žmogus“259. Iš šių penkių pagrindinių vienuolių formacijai 
naudotų knygų tik viena, Alfonso Marios de Liguori „Dvasinis mais-
tas Kristaus Sužieduotinei“, buvo leista XX a. pirmojoje pusėje, ke-
turios kitos – parengtos savilaidos būdu pagal naujausias užsienio 
knygas. Liguori veikalas buvo klasikinis vienuoliškojo gyvenimo va-
dovas, nepraradęs aktualumo.

1979 m. Lietuvos provincijolė J. K. Puodžiūnaitė baigė rašyti 
kompiliacinį asketikos veikalą „Kelias į vienuolinį gyvenimą“, tapusį 

252  Anlage 15, Bericht der Litauischer Schwestern beim Generalkapitel 1989 in Münster, General-
kapitel 1989, AGKath.
253  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 172.
254  Ten pat, l. 237–241.
255  Ten pat, l. 253–257.
256  Greičiausiai versta iš šio ar panašaus leidimo: Łukasz od św. Józefa, Świętość zakonna według 
przestróg duchownych św. Jana od Krzyża, Kraków: Wydawnictwo OO Karmelitów Bosych, 1959.
257  „Directorium sponsae“ – tai trumpos vienuolių meditacijos kiekvienai dienai, autorius vo-
kietis cistersas Leopoldas Bertsche S.O.Cist., labai populiarios ir daug kartų perleistos įvairiomis 
kalbomis.
258  Liguori A. M. de, šv., Dvasiškas maistas Kristaus sužieduotinei, 2-asis pataisyt. leid., Kretinga: 
Pranciškonų pasaulio leidinys, kn. 1–2, 1937–1938.
259  Bartkus F., Aleksa P., Dievas ir Žmogus. Katalikų tikėjimo tiesos, dorovės reikalavimai ir sielai 
pašvęsti priemonės, Roma: išleido kun. Konst. Vasys, 1953. Šios knygos 1 dalis vadinosi „Dievo 
šviesa ir žmogus“, 2 dalis „Dievo valia ir žmogus“, 3 dalis „Dievo pagelba ir žmogus“.

Slaptas gyvenimas



345

 kotryniečių formacijos pagrindu, iš kurio mokėsi novicės ir junjorės.260 
Šalia šio asketikos veikalo J. K. Puodžiūnaitė rinko medžiagą kotry-
niečių kongregacijos istorijai, sukūrė vienuolyno kroniką (2 tomai)261, 
savotišką dienoraštį, kur išsamiai atspindimas kongregacijos gyveni-
mas, ypač nuo XX a. aštuntojo dešimtmečio. 1976 m. gruodžio 16 d. 
posėdyje kiekvienuose namuose rekomenduota turėti kronikininkę, 
kuri fiksuotų įvykius.262 Šiuo metu ši rankraštinė dviejų tomų kro-
nika yra svarbiausias žinių apie kotryniečių gyvenimą sovietmečiu 
šaltinis. Pasinaudodama ta kronika, apie 1985 m. T. B. Šopytė parašė 
Krakių kotryniečių vienuolyno išsamią istoriją, pavadintą „Kaip Die-
vas nori“263, susiedama ją su Lietuvos istorijos įvykiais ir su pasauli-
nės kotryniečių kongregacijos istorijos svarbiausiais momentais. Šis 
veikalas šalia kotryniečių konstitucijos taip pat pasitarnavo ugdant 
jaunąją kotryniečių kartą. Taigi, vėlyvuoju sovietmečiu kotryniečių 
formacijai buvo naudojami trys veikalai – kongregacijos konstitucija 
ir statutas, T. B. Šopytės „Kaip Dievas nori“ ir J. K. Puodžiūnaitės „Ke-
lias į vienuolinį gyvenimą“.

1980–1983 m. L. L. Vanagaitė ir T. B. Šopytė atliko itin svarbų 
visai Lietuvos katalikų bažnyčiai darbą – parengė officium (brevijo-
riaus) vertimą į lietuvių kalbą.264 1983 m. šis vertimas buvo nusiųstas 
į Grotaferatą, tikintis jį išspausdinti Romoje. Tačiau susidurta su sun-
kumais, Italijos spaustuvės neturėjo lietuviškų raidžių.265 Lietuviškas 
brevijorius, pavadintas „Dievo tautos liturginės valandos“, galiausiai 
buvo išspausdintos Romoje 1988 m. Išleista be skaitinių, nes tuo metu 
dar nebuvo profesionalaus Šventojo Rašto vertimo į lietuvių kalbą. 
Verčiant officium, talkininkavo poetas Simas Račiūnas, be atlygio iš-
vertęs himnus266, ir kt. Išspausdinta knyga Lietuvos kotrynietes pasie-
kė tik 1989 m. birželio 26 d., kaip fiksuojama kotryniečių kronikoje.267 
Daugiausia prie šio veikalo dirbusi sesuo Lina officium vertimą laiko 

260  Kotryniečių kronika, 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 147.
261  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47; Kotryniečių kronika, 2, 1979–1993 m., 
KKA, b. 48.
262  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 253–257.
263  Šopytė B., Kaip Dievas nori.
264  Dievo tautos liturginės valandos (be skaitinių), Roma: Saleziečių spaustuvė, 1988. Išversta re-
miantis: Liturgiczna Modlitwa Dnia, opracował ks. Stanisław Kaźmierczak, Poznań, Warszawa: Pal-
lottinum, 1972.
265  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 337.
266  Interviu su Laimute Lina Vanagaite CSC, Kaunas, 2018 03 14.
267  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 337.

Slaptas gyvenimas



346

svarbiausiu savo darbu, kuriam vadovavo kunigas Vaclovas Aliulis. 
Iš tiesų šios profesionaliai lietuvių kalba parengtos liturginės valan-
dos (Rytmetinė, Dieninė, Vakarinė, Naktinė, Aušrinė) turėjo padėti 
pašvęstojo gyvenimo asmenims gyventi malda, atitinkamais laiko 
tarpais „pašventinti kasdieninę žmonių veiklą“, pažadinti „vaisinges-
niam Eucharistijos veikimui“, palaikyti „tikėjimo, vilties ir meilės, 
maldingumo ir aukos dvasią“. Maldos turėjo būti atliekamos laisvai 
pasirinktu laiku, paprastai Aušrinę sujungiant su kuria nors kita va-
landa, Rytmetinė ir Vakarinė buvo pagrindinės, įrėminančios paros 
liturginį ritmą.268

Šalia pogrindinės kunigų seminarijos, 1980–1989 m. vienuolėms 
buvo suorganizuoti slapti teologijos ir katechetikos kursai, vienas iš 
vadovų buvo kunigas V. Aliulis. Juose studijuodamos seserys baig-
davo kunigų seminarijos programą. Mokslai vykdavo savaitgalinių 
paskaitų ir konsultacijų principu (dažniausiai susitinkant kartą per 
mėnesį, laikantis didelio slaptumo), individualiai studijuojant savi-
laidos būdu parengtą mokomąją medžiagą. Atgimimo metais seserys 
išnaudojo šias žinias dirbdamos tikybos mokytojomis.

Tyrėjai pažymi, kad vienuolynų uždraudimas, turėjęs sumenkinti 
Katalikų bažnyčios pozicijas Lietuvoje, iš esmės turėjo priešingą po-
veikį. Išsisklaidę po Lietuvą, vienuoliai sustiprino Bažnyčios padėtį 
provincijoje. Dėl šios priežasties vienuolynų likvidavimu buvo nepa-
tenkintas Religinių kulto reikalų tarybos pirmininko pavaduotojas 
Jurijus Sadovskis.269 Pasklidusios po įvairias Lietuvos vietas kotrynie-
tės turėjo daugiau kontaktų su Lietuvos gyventojais, galėjo tarp jų 
skleisti Jėzaus Gerąją Naujieną, apaštalauti ir būti reikalingos sovieti-
nės beprasmybės, vertybių niveliacijos, žmogaus sumenkinimo sąly-
gomis gyvenusioje visuomenėje. Taip vienuolių veikimas integravosi 
į parapines struktūras.270 Lietuvos provincijos statute buvo nurodyta 
kotrynietėms „pagauti gyvenamąjį momentą, įsijausti ir tada veikliai 
ir sistemingai apaštalauti“. Kad geriau susipažintų su tuomečio gy-
venimo realybe, kotrynietėms buvo leidžiama dalyvauti ekskursijose 
į gamyklas, kolūkius ar pan., kad susipažintų su tuomečių žmonių 
gyvenimo sąlygomis. Dirbančioms seserims buvo rekomenduojama 

268  Dievo tautos liturginės valandos (be skaitinių), p. 14–15.
269  Streikus A., Kuzmickaitė D. K., Šimkūnas V., Iš sovietinės patirties į laisvės erdvę, p. 27.
270  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 773.

Slaptas gyvenimas



347

1–2 kartus per metus pamatyti gerą, vertingą spektaklį, filmą, lanky-
tis meno parodose, muziejuose.271

P. Račiūnas rekomendavo kotrynietėms „apsiforminti“ dirbti prie 
bažnyčių, kad būtų lengviau vykdyti veiklą. Daugiausia jos „apsifor-
mindavo“ bažnyčių tvarkytojomis, rūpindavosi maldos namų švara, 
grožiu ir jaukumu. Kotrynietės pačios gamino liturginius reikmenis. 
Kronikoje pažymima, kad seserys Salomėja Damijana Jaseliūnaitė ir 
Julija Edmunda Dudėnaitė audė, siuvo, taisė liturginius apdarus, ypač 
pasižymėjo kurdamos procesijų rūbus.272 Sesuo K. Z. Paltanavičiūtė 
siūdavo bažnytinius rūbus neturtingoms bažnyčioms.273 

Seserys su džiaugsmu imdavosi darbo parapijose, laikė tai pras-
mingu užsiėmimu. Pavyzdžiui, sesuo Julita, sovietmečiu dirbusi 
slaugytoja, prisiminė norėjusi save labiau realizuoti apaštalavime, 
dirbti Bažnyčiai, todėl labai džiaugėsi, kai atsirado galimybė laisvu 
laiku vykti į Pakruojį padėti švarinti, puošti bažnyčią, ruošti procesi-
jas ir vaidinimus.274 Šią bažnyčią maždaug nuo 1975 m. tvarkė sesuo 
A. R. Lukėnaitė, o sesuo Julita prie jos prisijungė apie 1985 m.

Viena pagrindinių kotryniečių veiklos sričių buvo vaikų kateki-
zacija ir rengimas sakramentams. 1948 m. kunigams buvo uždrausta 

271  Šv. Kotrynos kongregacijos Lietuvos provincijos statutas, [1971 m.], KKA (mašinraštis), l. 4–5.
272  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 278–279.
273  Ten pat, l. 227–228.
274  Interviu su Vanda Julita Žemeliauskaite CSC, Panevėžys, 2018 10 14

112. Sesuo Agnietė 
Romualda Lukėnaitė 
(dešinėje) atlaiduose

Slaptas gyvenimas



348

rengti specialias pamaldas vaikams ir jaunimui, prie bažnyčių organi-
zuoti vaikų grupes ir juos mokyti tikybos, rengti Pirmajai Išpažinčiai 
ir Komunijai.275 Nepaklususiems kunigams grėsė 10 metų kalėjimo. 
Religinis vaikų auklėjimas, ruošimas sakramentams buvo paliktas tė-
vams, o kunigas galėjo tik patikrinti jų žinias. Tačiau ne visi tėvai 
buvo pajėgūs paruošti vaikus sakramentams, neturėjo tam reikiamų 
žinių ir patirties.276 Tokioje situacijoje vienuolės po 1–2 vaikus sa-
kramentams rengdavo slapta, privačiuose namuose. Tai buvo sunkus, 
pasiaukojantis darbas, kuriuo seserys galėdavo užsiimti tik po dar-
bų, vakarais. Tyrėjų duomenimis, trūkstant vaikams skirtos religi-
nės literatūros, vienuolės vaikus Komunijai ruošdavo dažniausiai iš 
prieškarinio vyskupo K. Paltaroko tikybos pirmamokslio klausimų ir 
atsakymų forma.277 Šis tikybos vadovėlis 1948 m. buvo nelegaliai per-
spausdintas Kauno valstybinėje „Šviesos“ leidykloje.278

Pasiruošimas Pirmajai Komunijai nebūdavo ilgas, priklausomai 
nuo aplinkybių, kartais tetrukdavo dvi savaites279, kartais – kelis 
mėnesius. Kotryniečių teigimu, dažniausiai vaikai mokyti viduti-
niškai tris savaites, kartais, jeigu vaikas negabus arba tėvų noru, – 
kelis mėnesius. Seserys pastebėjo, kad dažnai tėvai, ypač vėlyvuoju 
sovietmečiu, norėdavo „tik sutvarkyti vaikus“, o šie net nežinodavo 
krikščionio ženklo.280 Dažnam vaikui tokios mokymo trukmės ir ko-
kybės nepakako, todėl dauguma jų vis dėlto netapdavo uoliais krikš-
čionimis. Nepaisant šio aspekto, vienuolių darbas buvo prasmingas, 
suteikdavo nors kokią galimybę masinės ateizacijos sąlygomis prisi-
liesti prie Bažnyčios mokymo ir pajusti jos ritualus. 1983 m. išsakyta 
P. Račiūno nuomone, katekizacijose svarbu ne ataskaitos, ne kiekis, 
bet kokybė. Šio kunigo patarimu, kiekviena sesuo turėjo katekizuoti 
bent po keletą vaikų.281 Kotrynietės stengėsi, kiek leido aplinkybės, 
šio nurodymo laikytis. Katekizuojamų vaikų skaičiai buvo nemenki. 
Pavyzdžiui, 1943 m., nors ir karo sąlygomis, gana laisvai Krakėse gy-
venusios kotrynietės katekizavo 417 vaikų.282 Panašūs skaičiai vyravo 

275  Streikus A., Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje, p. 119.
276  Zavadzka A., Duszpasterswo polskie na Wileńszczyznie w okresie sowieckim (1944–1990), Bia-
łystok: Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Białymstoku, 2017, p. 141, 150.
277  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 771.
278  Streikus A., Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje, p. 128.
279  Pažėraitė A., Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, p. 771.
280  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 271.
281  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 238.
282  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 512.

Slaptas gyvenimas



349

sovietiniu periodu. Nuo 1976 m. kotryniečių kronikoje fiksuojami per 
metus katekizuotų vaikų skaičiai, kuriuos pateikiame 8 lentelėje.

Metai Pirmajai	Komunijai	paruoštų	asmenų	skaičius

1976 100
1977 245
1978 568
1979 496
1980 476
1981 478 ar 425
1982 313
1983 407
1984 379
1985 305
1986 202
1987 238

8	lentelė.	Kotryniečių Pirmajai Komunijai paruoštų vaikų skaičius

Dirbdamos prie bažnyčių, kotrynietės burdavo parapijų jaunimą. 
P. Račiūno nuomone, su jaunimu geriausia buvo dirbti per adoruo-
tojus, nes jaunimui smagiau veikti būreliais. Taigi, prie dažnos baž-
nyčios veikė Švč. Sakramento adoruotojų būrelis, jaunimas mokytas 
maldos, susikaupimo. Kotrynietėms rekomenduota nesiekti turėti 
daug adorančių, bet su turimomis daug dirbti. Adorantėms duoda-
vo paskaityti mašinėle atspausdintų religinio turinio knygų (P. Ra-
čiūnas pabrėžė, kad tai nepavojinga, bet liepta apsiriboti religine 
literatūra), mergaitės mokytos branginti knygas. Gerus berniukus 
stengtasi supažindinti su gerais kunigais, skatinta kas mėnesį eiti 
išpažinties.283 Dvasiniam gyvenimui turtinti 1979 m. lapkričio 8 d. 
Kupiškio seserys nutarė kasdien pradėti kalbėti Rožinį kaip apašta-
lavimo priemonę, melstis už tautos atgimimą, įtraukiant į Rožinio 
kalbėjimą jaunimą. Kiekvieną mėnesį vis kitoje parapijoje jaunimas 
turėjo kalbėti Rožinį.284

Su parapijos jaunimu vienuolės organizuodavo procesijas, įvairias 
bažnytines šventes. Kronikoje užfiksuotas sesers Genės Reginos Dau-
kaitės pasakojimas, kaip 1980 m. birželio 24 d. Zarasų rajono Smalvų 
bažnyčioje švęsti šv. Jono atlaidai. Kupiškio jaunimas šiems atlaidams 
ruošėsi visą mėnesį, pastatė vaidinimą „Jobo drama“. Atlaidų dieną 

283  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 238.
284  Ten pat, l. 146.

Slaptas gyvenimas



350

autobusu nuvyko į Smalvas. Ten adoruota, dalyvauta procesijoje, eita 
Komunijos, o po pamaldų šventoriuje parodytas vaidinimas. Žiūro-
vai su ašaromis akyse sakė gyvenime to neregėję, sustiprėję dvasine 
prasme. Mažieji vaikai deklamavo, giedojo, taip įsitraukdami į vaidi-
nimą.285 Tokie seserų suruošti atlaidų šventimai žmonėms darydavo 
didelį įspūdį. Tačiau į atlaidus prisistatė saugumas, vaikai buvo nufo-
tografuoti, iškviesti jų tėvai, įspėti dėl nederamo sovietinio žmogaus 
gyvenimui elgesio.

Siekdamos pagilinti jaunimo žinias, praturtinti dvasinį pasaulį, 
kotrynietės organizuodavo rekolekcijas ir konferencijas. Kartais jos 
trukdavo vieną dieną, o kartais – visą savaitgalį. Dėl konspiracijos 
būtinybės rekolekcijų dalyviai ne visada žinodavo, kur vyksta, ta-
čiau pasitikėdavo jų organizatoriais. Paprastai tokiems renginiams 
buvo parenkamos nuošalesnės sodybos ir bažnyčios, į kurias atvykta 
slapta, dažnai tamsiu paros metu. Sesers Reginos duomenimis, apie 
1980 m. liepos 18–19 d. Kupiškyje organizuotas rekolekcijas, kuriose 
dalyvavo apie 100 jaunuolių, sužinojo milicija. Po 1 val. nakties ji ap-
supo vieną iš namų, kur buvo apsistoję rekolekcijų dalyviai, taip pat 
ir bažnyčią, kurios viduje, prie užrakintų durų, vyko rekolekcijos.286 
Šiose rekolekcijose dalyvavusi tuo metu dar tik ieškojusi savo kelio 
sesuo Monika prisiminė, kaip tąkart jaunimas saugiai po kelis buvo 
išvestas iš bažnyčios.287 Nieko nepešę milicininkai išvyko.

Kotryniečių kronikoje minimos kelis kartus per metus Kaune 
organizuotos rekolekcijos mergaitėms, kurių metu buvo demons-
truojami ir komentuojami filmai religine tema, skaitomos paskaitos. 
Tokiose vienadienėse rekolekcijose dalyvaudavo nuo keliolikos iki 
keliasdešimt mergaičių. Pvz., 1976 m. pravesta 12 grupinių religinių 
paskaitų, demonstruoti ir komentuoti 6 religinio turinio filmai, taip 
pat organizuoti privatūs pokalbiai.288 Jaunimą patraukdavo seserų or-
ganizuojamos ekskursijos po įvairias su tikėjimu susijusias Lietuvos 
vietas. Ypač populiaru būdavo vykti į Šiluvą, Kryžių kalną. Tokias pi-
ligrimines keliones buvo galima nesunkiai paslėpti po sovietmečiu 

285  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 180–181; S. Regina CSC – Genė Daukaitė, 
Neužgęstanti kelrodė žvaigždė [atsiminimai apie K. Gutauską], in: Vasiliauskienė A., Monsinjoras 
Klemensas Gutauskas, Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir švietimo centras, 2004, p. 414–
415.
286  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 182–184.
287  Interviu su Jadvyga Monika Gimžauskaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
288  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 237–241.

Slaptas gyvenimas



351

gana populiariu ekskursijų formatu. P. Račiūnas pažymėjo, kad eks-
kursijos buvo reikalingos, tačiau jų organizatoriai turėjo nepamiršti ir 
nenukrypti nuo pagrindinio tikslo.

Per jaunimą ir vaikus kotrynietės stengėsi paveikti šeimų gyve-
nimą. Vaikai buvo skatinami Motinos dienos proga gegužės pirmąjį 
sekmadienį pasveikinti mamas289, palaikyta ši graži XX a. pirmojoje 
pusėje Lietuvoje gyvavusi tradicija, kurią sovietmetis siekė išbraukti 
iš atminties. Vienuolės organizuodavo Velykų, Kalėdų ir kitų pagrin-
dinių religinių švenčių šventimą, kiek tai buvo įmanoma okupacijos 
sąlygomis. Kasmet keletas porų būdavo paruošiama Santuokos Sa-
kramentui, suaugusieji skatinti atnaujinti sakramentinį gyvenimą, 
neretas po ilgo laiko atlikdavo Išpažintį. Pvz., 1977 m. 21 žmogus pri-
kalbintas eiti Išpažinties, sutuokta 7 šeimos, gyvenusios „be šliūbo“, iš 
evangelikų ir stačiatikių tikėjimo į Katalikų bažnyčią paruošti pereiti 7 
asmenys.290 Kotrynietės didelį dėmesį skyrė kenčiantiems. P. Račiūnas 
teigė: „Ligoniai – mūsų turtas, išmokyti Dievui aukoti kentėjimus.“291 
Seserys be atlygio leisdavo vaistus, pakurdavo krosnis, pabūdavo su 
ligoniais, atnešdavo jiems pietus.292 Rūpintasi, kad ligoniai nemirtų 
be Ligonių Sakramento. P. Račiūnas mokė seseris prie Dievo privesti 
aplinkiniais keliais: „Alkanam duoti duonos, belaisviui – laisvę“, t. y. 
suprasti žmones, kas jiems aktualu, ir padėti žmonėms.293

Kotrynietės sovietmečiu viešajame gyvenime daugiausia buvo ži-
nomos kaip „senos panos“. 1983 m. lapkričio 19 d. tarybos posėdyje 
leista pakeisti vienuoliško žiedo išvaizdą, kad būtų užmaskuota reli-
ginė jo paskirtis.294 „Senos panos“ išsiskirdavo iš kitų moterų kuklio-
mis, tvarkingomis tamsiomis suknelėmis, pasitempimu, maloniu ben-
dravimu, giedra nuotaika, atidumu kitiems žmonėms, širdies šiluma, 
geranoriška pagalba. Tai buvo žmonės, prie kurių traukdavo kitus. 
Kotryniečių kongregacija kaip vieną iš tikslų kėlė sukurti gerą įvaizdį 
visuomenėje, kad taip galėtų prie savęs patraukti žmones, įtakoti jau-
nimą. Buvo rengiami specialūs pašaukimų žadintojų susirinkimai.295 
Vienuolių formacijos metu buvo ugdomas kuklumas, paprastumas, 

289  Ten pat, l. 227–228.
290  Ten pat, l. 278–279.
291  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 238.
292  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 237–241.
293  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 238.
294  Ten pat, l. 243.
295  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 259–262.

Slaptas gyvenimas



352

valios tvirtumas, didžiadvasiškumas, seserys ragintos nepaliauti my-
lėti ir aukotis dėl kitų šv. Teresės pavyzdžiu.296 Šis specifinių dorybių 
ugdymas padėdavo suformuoti tvirtas ir malonias asmenybes. Sesuo 
Paulė, sovietmečiu buvusi maža mergaitė, prisimena, kaip ją sužavėjo 
„senos panos“ Valerijos (Sofija Petraitytė), pas kurią ji vasarą mokėsi 
tikybos, žmogiškumas, rūpestis jos asmeniu. Atsiminė epizodą, kaip 
Valerija jai sloguojančiai padovanojo savo nosinę. Toks dėmesys, 
retas sovietinėje mokykloje, mergaitei paliko didelį įspūdį.297 Sesuo 
Monika prisimena sovietmečiu jutusi „senų panų“ nuoširdumą, drau-
giškumą, tačiau nežinojo, kad tai vienuolės. Sesuo Monika tapo vie-
nuole per ryšį su seserimi Jolanta (Stefanija Prialgauskaitė), Krakėse 
organizavusia slaptą jaunimo veiklą.298

Nors kotrynietės į politinį gyvenimą nesikišo, palaikė pogrindi-
nės katalikiškos literatūros leidybą ir platinimą, savišvietos būrelių 
veiklą. Panevėžyje gyvenanti sesuo Romualda prisimena dalyvavusi 
Eucharistijos bičiulių sąjūdžio veikloje.299 1969 m. susikūręs neforma-
lus sąjūdis burdavo bendraminčius, kurie organizuodavo įvairias pas-
kaitas, diskusijas, dalyvaudavo Šiluvos ir Žemaičių Kalvarijos atlai-
duose, švęsdavo Lietuvos nepriklausomybę vasario 16-ąją, remdavo 
politinius kalinius ir kt.300

Dirbdamos Bažnyčios labui, seserys sulaukdavo vietos valdžios 
organų nepasitenkinimo, jomis susidomėdavo saugumas. Štai Teklė 
Hiacinta Noreikaitė 1966 m. vasario 5 d. Vilniuje iškviesta į saugumą, 
reikalauta nekatekizuoti vaikų, nepalaikyti ryšių su jaunimu, nepri-
iminėti svečių kunigų (globojo iš tremties grįžusius kunigus), kitaip 
grasino atimti Vilniuje namą, kuriame gyveno seserys.301

Panevėžio P. Cvirkos gatvės namuose gyvenusios kotrynietės ne 
kartą patyrė kratas. Tuometė provincijolė S. I. Paškevičiūtė užsiėmė 
nelegalių knygų laikymu (tarp jų ir Katalikų bažnyčios Kronikos), 
spausdinimu ir platinimu, todėl sulaukdavo saugumiečių  dėmesio. 

296  Ten pat, l. 259–262.
297  Interviu su Daiva Paule Skapaite CSC, Kaunas, 2018 09 27
298  Interviu su Jadvyga Monika Gimžauskaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
299  Interviu su Agniete Romualda Lukėnaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
300  Ramonaitė A., „Paralelinės visuomenės“ užuomazgos sovietinėje Lietuvoje: katalikiško po-
grindžio ir etnokultūrinio sąjūdžio simbiozė, Sąjūdžio ištakų beieškant. Nepaklusniųjų tinklaveikos 
galia, mokslinės redaktorės Jūratė Kavaliauskaitė, Ainė Ramonaitė, Vilnius: Baltos lankos, 2011, 
p. 38–39.
301  Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992, KKA, b. 20, l 164–168.

Slaptas gyvenimas



353

Yra žinių apie 1967 m. vykusį tardymą.302 1973 m. lapkričio 20 d. ko-
tryniečių S. I. Paškevičiūtės ir A. B. Baltrušaitytės gyvenamajame 
kambaryje buvo atlikta krata, laimei, saugumiečiams nekrito į akis 
koridoriuje šalia kambario durų stovėjusi skrynia, kurioje saugota 
rašomoji mašinėlė ir nelegalūs spaudiniai. Galbūt manė, kad ši skry-
nia nėra kambario gyventojų nuosavybė, nesitikėjo, kad tokioje aki-
vaizdžioje viešoje vietoje būtų saugomi nelegalūs dalykai. Rastos tik 
kelios įtartinos religinės knygos bei spaudiniai, visi jie išvežti ir apra-
šyti, grąžinti tik po 2 metų. Ieškota leidinių, kurių turinys kritikuotų 
sovietinę santvarką, tačiau tokių nerasta.303 1974 m. birželio 19 d. Ber-
narda ir Inocenta vėl pakviestos į saugumą, pas atvykusį iš Vilniaus 
tardytoją. Tardyta dėl maldaknygių ir religinės literatūros, reikalauta 
pasakyti, ar pažinojo Povilą Petronį ir kokią literatūrą iš jo pirkusios. 
Seserys nieko nepasakojo.304 Kotryniečių atmintyje išliko gyvas pa-
sakojimas, kaip tardymo metu Bernarda ignoravo tardytojo klausi-
mus ir visą laiką kalbėjo Rožinį, tuo keldama tardytojo nustebimą ir 
pyktį.305 Inocentą ir Bernardą tardytojai kvietė ir 1975 m. dėl religinių 
knygų leidimo, laikymo ir platinimo.306 

Sesuo Zita Kristina Mikalauskaitė dėl dalyvavimo Bažnyčios vei-
kloje patyrė keletą tardymų. Į saugumo akiratį pateko dėl to, kad Ra-
seiniuose išstojo iš komjaunimo ir lankėsi bažnyčioje. 1980 m. gruo-
džio 16 d. Raseinių rajono kolūkyje vykusio komjaunimo susirinkimo 
metu  būsima sesuo Kristina pareiškė norinti išstoti iš komjaunimo. 
Teigė į jį įstojusi auklėtojos prikalbėta 11 klasėje (buvo likusi viena 
nekomjaunuolė). Tačiau susirinkimo nariai nubalsavo prieš išstojimą. 
Gruodžio 24 dieną Kristina su komjaunimo sekretore nuvyko į rajono 
komitetą, kur pakartojo savo prašymą išstoti. Buvo 300 norinčių įstoti 
ir Kristina, norinti išstoti. Pirmasis rajono sekretorius apgailestavo 
dėl tokio Kristinos pasirinkimo, tačiau jos prašymas buvo patenkin-
tas. Toks Kristinos elgesys sulaukė saugumo susidomėjimo, mergina 
pateko į įtartinų asmenų sąrašus. Sesuo Kristina tuo tarpu ruošėsi 
tapti vienuole ir 1981 m. sausio 5 d. tapo novice.307 

302  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 245.
303  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 190–191.
304  Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 29.
305  Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 195; Interviu su Agniete Romualda Lu-
kėnaite CSC, Panevėžys, 2018 06 06.
306  Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 245.
307  Kotryniečių kronika 2, 1979–1993 m., KKA, b. 48, l. 153–156.

Slaptas gyvenimas



354

Patekusi į saugumo akiratį, Kristina kelis kartus buvo kviečia-
ma į apklausas, verbuojama bendradarbiauti su saugumo organais, 
teikti informaciją apie Bažnyčiai priklausančius asmenis. 1981 m. ji 
buvo apklausiama Raseinių saugumo komitete. Klausta, kokiose baž-
nyčiose lankydavosi, ką veikė laisvadieniais, pas ką važinėjo į Ario-
galą, kur gyveno Kaune lankydama paruošiamuosius kursus stoti į 
Lietuvos žemės ūkio akademiją (grasino nepriimti į ją studijuoti), ar 
dalyvavo jaunimo eisenoje į Šiluvą. Teigė žinantys, pas ką ji lankėsi 
Viduklėje ir Raseiniuose. Tardytojai provokavo, sakydami viską žiną, 
norėjo išgauti daugiau duomenų apie slaptąsias vienuoles. Pats tar-
dymo procesas vyko gana mandagiai. Kristina atsakė Kaune gyvenu-
si Žemaičių g. 59, tačiau apsimetė nepažįstanti seserų, tik savininkę 
Česnauskaitę.308

Kristinai apsigyvenus Ukmergėje, saugumas atsekė ir čia. 1982 m. 
vasario 25 d. Kristina tardyta saugumo darbuotojo Barausko, sakė at-
vykusi padėti gyventi vienišai tetai Ukmergėje. Klausė, kur gyveno 
du mėnesius Vilniuje būdama specializacijos kursuose – neatsakius 
grasino, kad įsijungė į labai negerą veiklą ir susigadins sau gyvenimą. 
Saugumietis gąsdino, kad kaip sąžininga SSRS pilietė turėjo padėti 
valdžiai, yra saugumo įskaitoje, privalo atsakinėti ir duoti parodymus. 

308  Ten pat, l. 156–158.

113. Kotrynietės Felicita, 
Julita, Jurgita, Kristina 

įžadų dieną, 1981 m.

Slaptas gyvenimas



355

Atsisakius Kristinai raštu surašyti duomenis apie save, pykdamas 
pats surašė jos biografiją ir privertė pasirašyti. Šiuo kartu saugumie-
tis elgėsi šiurkščiai, keikėsi, trankė į stalą, grasino. Antras toks tardy-
mas įvyko kovo 11 d. Barauskas klausė, ar nepersigalvojo, gal sutiks 
jiems teikti žinias. Kristina atsisakė paaiškinusi, kad neleidžia sąžinė, 
nenori būti išdavikė. Barauskas grasino, kad dėl to gailėsis ateityje. 
Kristinai atsakius, kad ateitis jai nesvarbi, paleido.309

Laisvėjant Lietuvai, kotrynietės dalyvavo viešosiose politinėse 
akcijose. Sesuo J. K. Puodžiūnaitė 1987 m. rugpjūčio 23 d. kartu su 
tuomete šviesuomene Vilniuje, prie Adomo Mickevičiaus paminklo, 
dalyvavo mitinge, kurio metu buvo pirmą kartą viešai paskelbta žinia 
apie Molotovo–Ribbentroppo paktą ir jo padarinius, sukėlusius Lie-
tuvos okupaciją. Tačiau iš esmės tardymai, bauginimai nepraėjo be 
pėdsakų, veikė seserų savimonę, jos darėsi atsargios, įtarios. Baimės, 
nesaugumo jausmas neišnyko ir pirmaisiais Sąjūdžio metais. Seserys 
atsimena, kiek baimės joms sukėlė abitais apsirengusių užsienio ko-
tryniečių vizitas laisvėjančioje Lietuvoje. Seserys bijojo, kad kaimy-
nai, pamatę jų namuose vienuolę su abitu, galėjo išduoti kotryniečių 
vienuolišką konspiracinį gyvenimą.310  

309  Ten pat, l. 164–166.
310  Interviu su Regina Loreta Simonavičiūte CSC, Kaunas, 2018 09 27.

114. Slaptos kotrynietės 
švenčia sesers įžadus, ta proga 
pasipuošusios abitu, tačiau 
be veliumo, kad nekristų 
kaimynams į akis, 1982 m.

Slaptas gyvenimas



356

Apibendrinant slaptą kotryniečių veiklą sovietinėje Lietuvoje 
galima pasakyti, kad „senos panos“ stengėsi suteikti Lietuvos visuo-
menei trūkstamą moralinę atramą, supažindinti su pagrindinėmis 
tikėjimo tiesomis, įvesti į sakramentinį gyvenimą, aprūpinti religi-
ne literatūra, padėjo įprasminti negalią, senatvę ir mirtį. Kotrynie-
tės kartu su kitomis slaptomis vienuolėmis buvo svarbiausios kunigų 
pagalbininkės visuomenės katekizacijos misijoje, rūpinosi kunigų 
buitimi, slaugė negalioje ir senatvėje. Kurdamos teologinę literatū-
rą, prisidėjo prie teologinės minties brandinimo Lietuvoje. Vienuolės 
nesiekė priešintis sovietų valdžios politikai Lietuvoje, išskyrus pavie-
nius atvejus, nesikišo į politinius reikalus, tačiau teikė humanitarinę 
pagalbą persekiojamiems kunigams ir kitiems Lietuvos gyventojams. 
Tokia kotryniečių, kaip ir kitų dvasininkų, veikla kiek galėjo gelbėjo 
vėlyvuoju sovietmečiu visų pirma dėl ateizacijos gilioje moralinėje 
krizėje atsidūrusiai Lietuvos visuomenei, priminė sovietų valdžiai 
apie tikėjimo laisvės suvaržymus.311

1948–1988 m. Lietuvos kotrynietės turėjo dvigubą tapatybę. Ofi-
cialiuose dokumentuose ir viešajame gyvenime jos buvo sovietinės 
pilietės, geros darbininkės, „kūrusios“ šviesų socialistinį rytojų. Ko-
trynietės stengėsi stropiai atlikti joms pavestas pareigas darbuose. 
Provincijos statute buvo numatyta dirbti kruopščiai ir sąžiningai. Štai 
J. J. Čepukaitė už gerą darbą Vilniaus infekcinėje ligoninėje gaudavo 
daug oficialių padėkų. Tačiau, pravėrę savo namų duris, šios stro-
pios sovietinių kolektyvų darbuotojos virsdavo vienuolėmis, pulda-
vo sukalbėti per dieną nespėtas maldas, gilindavo religinį gyvenimą, 
skaitydamos rašomąja mašinėle atspausdintą literatūrą, pačios tarš-
kindavo mašinėlėmis ar lankydavo privačiai katekizuojamus vaikus. 
Toks dvigubas „senų panų“ gyvenimas sukeldavo visuomenės įtari-
mų, tačiau vėlyvuoju sovietmečiu daugiausia apsiribota grasinimais 
ir tardymais, kurie nors ir kėlė nesaugumo jausmą, neprivertė kotry-
niečių atsisakyti pašaukimo. Seserys suvokė, kad tam tikros profesi-
jos buvo pavojingos, kad jos nepageidaujamos studentės aukštosiose 
mokyklose (nebuvo komjaunuolės, komunistų partijos narės), todėl 
apsiribojo Panevėžio ar Kauno medicinos mokyklomis, žemesnio-
sios grandies ligoninių darbuotojų (slaugių, seselių) karjera. Tai leido 

311  Streikus A., Minties kolektyvizacija, p. 182.

Slaptas gyvenimas



357

joms būti arčiau žmonių ir vykdyti pašaukimą, pernelyg nekrintant 
sovietinei valdžiai į akis. Kita vertus, sovietinė valdžia bijojo „senų 
panų“ veikimo, jaunimas buvo skatinamas kuo greičiau kurti šeimas, 
kad nekiltų pagundos įsijungti į vienuoliškąjį gyvenimą, neištekė-
jusios buvo paniekinamai vadinamos „senmergėmis“, patirdavo tiek 
bendraamžių, tiek vyresniosios kartos atstovų patyčių.

Slaptas gyvenimas



358

115. Paminklas kotrynietėms buvusio vienuolyno sodelio  
kapinių vietoje, 1989 m.



359

Atliktas tyrimas parodė, kad nėra paprasta apibendrinti 1645–
1988 m. Lietuvos kotryniečių reiškinį. Iš esmės reikia kalbėti apie tris 
skirtingas trimis skirtingais laikotarpiais egzistavusias bendruome-
nes: XVII a. dievotas, 1673–1918 m. Krakių vienuoles kotrynietes ir 
XX a. Lietuvos seseris kotrynietes.

Kotryniečių konvento fundavimą Krakėse nulėmė keletas veiks-
nių. Visų pirma Varmės vyskupijos Braunsbergo miesto dvasinių 
tradicijų įtaka Lietuvos Didžiajai Kunigaikštystei, Šv. Kotrynos kon-
gregacijos idėjos patrauklumas, Žemaičių vyskupų ryšiai su Var-
mės vyskupija. Kotryniečių idėjos adaptaciją LDK nulėmė specifinė 
Žemaičių vyskupijos religinė situacija, paplitęs dievotų fenomenas. 
Ypač svarbi buvo Žemaičių vyskupo Jurgio Tiškevičiaus iniciatyva ir 
materialinė parama Žemaitijos dievotoms – būtent jo 1645 m. funda-
cija padarė pradžią Krakių bendruomenės įkūrimui. Tačiau vis dėlto 
1645 m. J. Tiškevičius fundavo tik dievotas – skaistumo besilaikiu-
sias kartu gyvenusias bajoraites, turėjusias vyresniąją, atlikusias tam 
tikras liturgines pratikas, prisiėmusias pareigą skalbti ir prižiūrėti 
bažnytinius apdarus. Krakių dievotos gyveno joms paskirtame name, 
įsirengė Švč. Trejybės koplyčią su vienu šio titulo altoriumi. Tyrimas 
parodė, kad XVII a. dėl atstumo ir kalbos barjero (Varmės vyskupijos 
kotrynietės kalbėjo vokiškai, Krakių – lenkiškai) Varmės vyskupijos 
kotrynietės neatvyko į Krakes čia padėti steigti kotryniečių vienuoly-
ną. Žemaičių vyskupui palikta pasirūpinti kotryniečių regulos įtvir-
tinimu Krakėse.

Krakių kotryniečių vienuolynu būtų galima vadinti instituciją, 
kuri pakeitė dievotų bendruomenę ir gyveno pagal Žemaičių vys-
kupo Kazimiero Paco 1673 m. patvirtintą, 1689 m. Apaštalų Sosto 

IŠVADOS



360

 aprobuotą 1602 m. Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos regulą. Ko-
tryniečių reguloje, priešingai potridentinėje Europoje vyravusioms 
tendencijoms moterų vienuolynams taikyti griežtos klauzūros prin-
cipus, buvo derinamas kontempliatyvus gyvenimas su apaštaline vei-
kla, buvo galima išeiti iš vienuolyno klauzūros (besilaikant griežtų 
taisyklių) ligonių slaugymo ir mokymo tikslais. Atsisakyta dviejų 
vienuolių chorų (chorisčių, konversių), naktinių maldų. Nedavusios 
iškilmingų įžadų kotrynietės buvo ne klauzūrinis vienuolynas, bet 
kongregacija. Tačiau, kaip ir kituose vienuolynuose, įtvirtinta bendra 
nuosavybė, paklusnumas kas treji metai renkamai vyresniajai, metus 
laiko trunkantis noviciatas, nustatyta kas dvi savaitės eiti išpažinties 
ir priimti Komuniją, dvasinis gyvenimas turėjo būti paremtas mal-
domis ir apmąstymais, giežtu dienotvarkės laikymusi. Įvesta vienoda 
apranga, asketiški papročiai. Vienuolės keldavosi apie 4–5 val., eidavo 
gulti 21 val., valgydavo du kartus per dieną, kasdien dalyvaudavo šv. 
Mišiose,  atlikdavo sąžinės patikrą, dvasinį apmąstymą. Kotrynietės 
kalbėdavo liturgines valandas, būdingas visiems vienuolynams, ta-
čiau naktines valandas nukeldavo į dienos laiką, taigi, jas atlikdavo 
paprastai tris kartus per dieną.

LDK susiklostė savitas kotrynietės tipas. Atsisakyta paklusnu-
mo Braunsbergo vyresniajai, susiklostė tradicija priimti bajoraites. 
Varmės vyskupijos miestuose stovėję mūriniai konventai, kuriuose 
gyveno daugiausia miestietės vokietės, kontrastavo su Krakių medi-
niu konventu ir jo gyventojomis Žemaitijos bei jai artimų vietovių 
bajoraitėmis. K. Pacas 1673 m. reguloje uždraudė kunigui Krakių ko-
trynietėms pamokslus sakyti vietos gyventojų žemaičių kalba, liepda-
mas tai daryti to meto LDK lingua franca lenkų kalba. Laikui bėgant, 
Krakių kotrynietės, kurių bendruomenę sudarydavo apie 12 bajorai-
čių, supanašėjo su kontempliatyviu Kražių benediktinių vienuolynu, 
Žemaičių vyskupai abiem vienuolynams dažnai taikė tuos pačius 
klauzūros laikymosi principus. Tačiau vis dėlto nei benediktinės, nei 
kotrynietės praktiškai ne visuomet laikėsi griežtosios klauzūros, išei-
davo iš vienuolyno įvairiais ūkiniais ir socialiniais reikalais. Nėra ži-
nių, kaip kotrynietės vykdė reguloje nurodytus apaštalavimo darbus, 
greičiausiai, kaip ir visi LDK moterų vienuolynai, slaugė jų vienuo-
lyne gyvenusias rezidentes ir mokė mergaites. Svarbus kotryniečių 
užsiėmimas buvo liturginių apdarų siuvimas ir siuvinėjimas – iš die-
votų bendruomenės paveldėta veikla prižiūrėti bažnytinius apdarus. 

I š v a d o s



361

XVIII a. kotryniečių bendruomenėje įsitvirtino kontempliatyvioms 
bendruomenėms būdingos naktinės maldos ir barokinės pamaldumo 
praktikos, panaikintos Žemaičių vyskupo Juozapo Arnulfo Giedraičio 
1802–1805 m. Tačiau šiuo potvarkiu dėl carinės Rusijos okupacijos 
grėsmių kotryniečių vienuolynas tapo griežtai klauzūrinis. XIX  a. 
kotryniečių gyvenimą labiausiai įtakojo caro valdžios potvarkiai – 
1842 m. nustatytas 16 vienuolyne turėjusių gyventi vienuolių skai-
čius, 1864 m. uždraustas noviciatas, Krakėse apgyvendintos keturios 
Kauno bernardinės. Suprantama, kad tokiomis sąlygomis apie kokį 
nors vienuolių gyvenimo atnaujinimą negalėjo būti nė kalbos, sens-
tanti bendruomenė labiau mąstė apie besiartinančią mirtį ir sprendė 
išgyvenimo problemas. Tik 1905 m., kai Krakėse buvo likę tik trys 
kotrynietės, buvo leista atkurti noviciatą, 1918 m. jų skaičius išaugo 
iki 10.

Iki 1692 m. Krakių kotrynietės meldėsi nedidelėje koplyčioje, ku-
rioje stovėjo vienas Švč. Trejybės altorius. 1692 m. pasistatė naują 
medinę Švč. Trejybės, šv. Kotrynos Aleksandrietės titulo bažnyčią ir 
1722 m. vienaaukštį medinį vienuolyną su 15 celių. Bažnyčioje įrengti 
šeši altoriai: didysis Loreto Švč. Mergelės Marijos, šoniniai Šv. Barbo-
ros, Šv. Antano, Šv. Kotrynos, Švč. Trejybės ir Nukryžiuotojo Jėzaus. 
Lietuvos kotryniečių maldos namuose plėtotus pamaldumo bruožus 
nulėmė vietos realijos. Artimiausių Krakėms Žemaitijos vyrų vie-
nuolijų – Kražių jėzuitų, Dotnuvos bernardinų ir Kėdainių karmelitų 
įtakoje Krakėse plėtotas pamaldumas Loreto Marijai ir populiariems 
Žemaitijoje pranciškoniškiems šventiesiems Barborai ir Antanui, 
1729  m. buvo įsteigta Šv. Barboros brolija, 1767 m. – karmelitiška 
Švč. Mergelės Marijos Škaplieriaus brolija, 1786 m. įrengtos Kryžiaus 
Kelio stotys. Vienuolyno bažnyčioje įrengta bajorų laidojimo kripta, 
amžinojo poilsio čia atguldavo žymesnių lokalinių giminių moterys 
ir jų mirę mažamečiai vaikai. Bažnyčios ir vienuolyno kompleksas 
sudegė 1863 m., tačiau tų pačių metų rudenį buvo atstatytas kitoje 
erdvesnėje vietoje, už miestelio, bažnytėlėje įrengtas vienas Šv. Ko-
trynos altorius, vienuolyne buvo 16 celių. Iš šių namų vienuoles išvijo 
sovietų valdžia 1948 m., vienuolyno kompleksas sudegė 1977 m.

Amžių bėgyje keitėsi Krakių vienuolyno bažnyčioje plėtotos pa-
maldumo tradicijos. Jeigu 1788 m. Krakių vienuolyno bažnyčioje buvo 
suteikti atlaidai Švč. Trejybės, šv. Kotrynos Aleksandrietės ir šv. Anta-
no Paduviečio švenčių metu, tai 1927 m. Lietuvos  kotrynietės Krakėse 

I š v a d o s



362

šventė šv. Ignaco Lojolos, šv. Kotrynos Aleksandrietės ir šv. Kūdikėlio 
Jėzaus Teresės atlaidus. Pastaroji karmelitė šventąja buvo paskelbta 
tik 1925 m., kotrynietėms imponavo savo meile Viešpačiui, rūpesčiu 
mažutėliais. Tai rodo tuomečių naujausių pamaldumo tradicijų perė-
mimą.

Materialinius vienuolyno poreikius tenkino XVII a. vyskupų 
J. Tiškevičiaus ir K. Paco užrašymai, kuriuos peržiūrėdavo ir papil-
dydavo kiekvienas naujas Žemaičių vyskupas. 1653 m. karalius Jonas 
Kazimieras Vaza suteikė Aleknaičių ir Šiukštaičių kaimus. Pavienius 
smulkesnius užrašymus neretai atlikdavo vietos bajorija. Neabejoti-
nai labai svarbūs buvo stojančių kotryniečių kraičiai. Taip jos sukau-
pė apie 36 valakus žemės ir apie 7 990 sidabro rublių (1842 m. duome-
nimis) kapitalą, nuo kurio kasmet gaudavo septynis procentus. XX a. 
pradžioje kotryniečių valdoma žemė sudarė apie 120 ha.

1918 m. vasario 16 d. buvo paskelbta nepriklausoma Lietuvos Res-
publika. Politinio gyvenimo pokyčiai leido reformuoti Krakių kotry-
niečių gyvenimą. 1919 m. Žemaičių vyskupas Pranciškus Karevičius 
leido kotrynietėms nesilaikyti kontempliatyvioms bendruomenėms 
būdingos klauzūros, užsiimti apaštaline, švietėjiška ir karitatyvine 
veikla, skatino užmegzti ryšius su Varmės kotrynietėmis. Dvi Krakių 
vienuolės apsigyveno Žeimiuose – prasidėjo procesai, lėmę Krakių 
vienuolyno transformaciją į Lietuvos kotryniečių provinciją. Nuo šio 
momento Krakės liko svarbios kaip istorinės ištakos, tačiau kotry-
niečių gyvenimas vis labiau buvo koncentruojamas kitose Lietuvos 
vietovėse. Iki 1940 m. įvairiu metu kotrynietės turėjo skyrius (namus) 
15 Lietuvos miestų, miestelių ir kaimų. Didžiausi ir stipriausi skyriai, 
be Krakių (kur veikė noviciatas, gyveno provincijolė, be to, turėta 
nepilnamečių mergaičių perauklėjimo įstaiga, mokykla), įkurti Kar-
mėlavoje (darbuotasi mergaičių žemės ūkio mokykloje), Ukmergėje 
(darbuotasi mokykloje, darželyje, prieglaudoje), Strėvininkuose (dar-
buotasi invalidų namuose), Kaune (darbuotasi darželiuose, prieglau-
dose, ligoninėje). XX a. ketvirtajame dešimtmetyje seserys svajojo į 
Karmėlavą arčiau Kauno perkelti Lietuvos kotryniečių centrą. XX a. 
3–4-asis dešimtmečiai buvo didžiausias Lietuvos kotryniečių klestė-
jimas. Kotrynietės tapo svarbiomis Lietuvos Respublikos socialinės 
sferos darbininkėmis – mokytojomis, darželių auklėtojomis, našlaičių 
ugdytojomis, senų ir neįgalių asmenų, ligonių slaugytojomis. 1940 
m. Lietuvos kotryniečių provincijai priklausė 112 narių: 94 profesės, 

I š v a d o s



363

10 novicių, 8 postulantės. Vidutinis seserų amžius buvo apie 33 m. – 
tai buvo jauna ir veikli bendruomenė.

1920 m. Krakių kotrynietės užmezgė ryšius su Braunsbergo 
šv.  Kotrynos kongregacija. Apaštalų Sostas 1923 m. suteikė Krakių 
kotrynietėms leidimą prisijungti prie Šv. Kotrynos kongregacijos. Ta-
čiau Braunsbergo bandymas atsiųsti savo magistrą į Krakių noviciatą 
vos nesibaigė santykių nutraukimu 1925 m. dėl pernelyg skirtingų 
kultūrinių patirčių. Vis dėlto laikui bėgant santykiai tarp Lietuvos ir 
Braunsbergo kotryniečių gerėjo, 1933 m. buvo įsteigta Braunsbergui 
pavaldi Lietuvos kotryniečių provincija. 1673 m. Krakių kotryniečių 
regula buvo pakeista 1922 m., priimta atnaujinta Šv. Kotrynos kon-
gregacijos regula. 1917 m. Kanonų teisės kodekso reforma atsispin-
dėjo 1932 m. Šv. Kotrynos kongregacijos atnaujintoje reguloje, kurią 
lietuvaitės perėmė 1935 m. Lietuvos kotrynietės pirmą kartą istorijoje 
dalyvavo kotryniečių kongregacijos generalinėje kapituloje, vykusio-
je 1937 m. 

1930 m. Lietuvos kotrynietės turėjo padaryti dar vieną svarbų 
apsisprendimą – atsisakyti bajoriškosios tapatybės ir lenkų kalbos 
vartojimo vienuolyno vidaus gyvenime, pereiti prie lietuvių kalbos. 
Tai buvo sunkus, bet būtinas sprendimas, norint tarnauti tautišku-
mą branginusiai tuometei Lietuvos visuomenei. Palaipsniui vienuo-
lynas tapo lietuviškosios tautinės kultūros židiniu. Nors tautiškumas, 
priklausymas savojo krašto bendruomenei visuomet buvo svarbus 
kotrynietėms, jis buvo laikomas žemiau už vienuoliškąjį pašaukimą, 
turėjusį suvienyti skirtingų pažiūrų kotrynietes.

Antrasis pasaulinis karas ir Sovietų Sąjungos okupacija sukrėtė 
Lietuvos kotryniečių gyvenimą. 1944 m. penkios kotrynietės nuo so-
vietų valdžios pabėgo į Vakarus. 1948 m. sovietinėje Lietuvoje buvo 
panaikinti visi vienuolynai. Krakių kotrynietės buvo išvytos iš Krakių 
ir kitų savo namų, turėjo nusiimti abitus ir tapti sovietinėmis pilietė-
mis ateistinėje visuomenėje. Tačiau kotrynietės nenutraukė veiklos, 
tapo slaptomis vienuolėmis, gyveno dvigubą gyvenimą: stengėsi uo-
liai dirbti valdiškus darbus fabrikuose, ligoninėse ir kt. įstaigose, o 
laisvu laiku laikėsi vienuolių gyvenimo būdo, priiminėjo naujas nares, 
darė slaptus įžadus. Pagrindinės kotryniečių bendruomenės įsikūrė 
privačiuose namuose Panevėžyje, Vilniuje ir Kaune, keletas seserų 
gyveno Ukmergėje, Kupiškyje, Krakėse, kitos pasklido po vieną ar 
dvi įvairiose Lietuvos vietovėse. Nemažai seserų tarnavo kunigams, 

I š v a d o s



364

juos slaugė negalioje, dirbo bažnyčiose, gamino liturginius reikmenis. 
Seserys užsiėmė religinių knygų vertimu, kūrimu ir dauginimu, vaikų 
katekizavimu, organizavo jaunimo krikščionišką užimtumą, rūpinosi 
suaugusiųjų sakramentiniu gyvenimu, padėjo pasitikti mirtį. 1988 m. 
Sąjūdžio laikų sulaukė apie 60 kotryniečių, tačiau bendruomenė seno, 
vidutinis seserų amžius buvo apie 70 metų.

Sovietmečiu ypač svarbi buvo Kotryniečių kongregacijos parama 
slaptoms Lietuvos kotrynietėms. Prisidengus turistinėmis kelionėmis 
nuo 1974 m. vykę generalinės vyresniosios Leonis Sobisch slapti vizi-
tai Lietuvoje turėjo didelės moralinės reikšmės. Po Antrojo Vatikano 
susirinkimo Šv. Kotrynos kongregacijos centriniuose namuose Gro-
taferatoje šalia Romos 1978 m. buvo patvirtinta nauja kotryniečių re-
gula, kurioje išlaikyta 1602 m. regulos dvasia, sukurtas ją papildantis 
Lietuvos provincijos statutas. Santykiams tarp Kotryniečių kongre-
gacijos ir okupuotos Lietuvos seserų įtakos turėjo Lietuvos „ambasa-
dorių“ – 1944 m. nuo sovietinės okupacijos į Vakarus pasitraukusių 
penkių kotryniečių veikla Italijoje ir Vokietijoje, leidusi Lietuvos ir 
pasaulio kotrynietėms geriau vienoms kitas suprasti. Priklausymas 
tarptautinei Šv. Kotrynos kongregacijai leido Lietuvos kotrynietėms 
perimti naujausius vienuoliškojo gyvenimo impulsus, tobulėti pašau-
kime ir socialinės veiklos sferoje.

Amžių bėgyje keitėsi kotryniečių papročiai, taikytasi prie visuo-
menės poreikių, socialinės situacijos, politinių aplinkybių. Nepai-
sant šių pokyčių, kertiniai Reginos Protmann charizmos principai ir 
1602 m. regulos dvasia liko nepakeisti. 1978 m. konstitucijoje nuro-
dyta, kad kongregacijos dvasingumo pagrindas – 1602 m. Reginos 
Protmann regula, kuria besiremdamos kotrynietės nuolankiai pildė 
Kristaus pašaukimą „kaip Dievas nori“.

I š v a d o s



365

Š A L T I N I A I  I R 
L I T E R AT Ū R A

Archyviniai fondai

Archiv des Generalats der Kongregation der Schwestern von der hl. Kat-
harina, Grottaferrata bei Rom, Italia (AGKath)

Hausbuch des Jungfrauenconvents zu Braunsberg, 1615–1945.

Hauschronik Generalmutterhaus Grottaferrata.

In memoriam. Unsere verstorbenen Schwestern seit dem Bestehen der Kongrega-
tion von der heiligen Jungfrau und Martyrin Katharina Anno Domini 1571–1979.

Katharinen-Schwestern in der „Ewigen Stadt“ seit 1949.

Litauen. Sammlung von diversen Akten und Berichten.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1947.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1953.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1959.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1965.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1971.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1977.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1983.

Protokollbuch des Generalkapitels von 1989.

Reisebericht der generaloberin Maria Leonis Sobisch über einen Bezuch in Li-
tauen 1980.

Zeittafel der Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin 
Katharina.

Bludau Paul, Historia Sióstr Katarzynek w Prowincji Litewskiej, Braniewo, 1940, 
tłumaczenie mgr. Elżbieta Kowalska, Warszawa, 1989.

Olczyk Krystyna Marietta, Archiwum Zgromadzienia sióstr św. Katarzyny w 
Braniewie, praca pisana na seminarium ks. prof. dr. hab. Eugeniusza Wyczaw-
skiego w Akademii teologii katolickiej w Warszawie, Warszawa, 1987.

Šopytė Benjamina, Wie Gott will. Katharinenschwestern in Litauen, 1989.

Archiwum Prowincjonalne sióstr Katarzynek w Braniewie (APSK)

ZG-G-a-1. Bludau Paul, Die Geschichte der Katharinerinnen der Provinz Litau-
en, Braunsberg, Ostern, 1940.



366

Kauno arkivyskupijos kurijos archyvas (KAKA), b. 2, 142, 164, 211, 221, 
307, 323. Kunigų bylos 5, 6, 19, 22, 26, 45, 47, 70. Krakių parapijos byla. Elenchus 
ecclesiarum archdioecesis Kaunensis 1949–1951.

Kauno kotryniečių archyvas (KKA), b. 1–50 ir kt.

Krakių parapijos archyvas, Krakių parapijos knyga atsivertusiems į katalikų 
tikėjimą pažymėti; Krakių parapijos brolijos knyga.

Kauno regioninis valstybės archyvas (KRVA), f. I 69-2-10, f. I 69-2-71.

Kultūros paveldo centras (KPC), KPC 7365, KPC 7366.

Lietuvos centrinis valstybės archyvas (LCVA), f. R181-2-63, R181-3-9, R181-
3-12, R181-3-17, 377-9-46, 377-9-68, 1762-1-4, 1762-1-5, 1762-1-13, 1762-1-15, 
1762-1-21.

Lietuvos ypatingasis archyvas (LYA), f. K1-58-P15818, K1-58-42596/3, K1-58-
42424/3.

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Rankraščių sky-
rius (MAB), f. 12-3072, 37-7135, 37-7229, 38-20, 38-137, 43-1075, 43-24242.

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Rankraščių skyrius 
(LNB), f. 94-1334, 94-1335.

Lietuvos valstybės istorijos archyvas (LVIA), f. 525-8-86, 525-8-635, 525-8-
945, 525-8-1485, 669-2-221, 669-2-224, 669-2-228, 669-2-234, 669-2-236, 669-2-
242, 669-2-248, 669-2-250, 669-2-254, 669-2-257, 669-2-317, 669-2-318, 669-2-356, 
669-3-1382, 669-3-2486, 669-3-2829, 694-1-4008, 696-2-157, 696-2-189, 696-2-194, 
1122-1-6, 1671-4-2, 1671-4-369, 1671-8-253, SA 26, SA 95, SA 13870, SA 14505, SA 
14572, SA 14698, SA 14703, SA 14720, SA 14728, SA 14729, SA 14755, SA 14756, 
SA 14762, SA 14770, SA 14780.

Vilniaus universitetas (VUB), Rankraščių skyrius, f. 7. Kauno žemės teismo 
aktai, 1686–1689 m., 29, 34/13788, Rš 3381; f. 187-69, 187-1843, 187-3225; f. 210-
272. Filosofijos instituto biblioteka, Aufbruch tarptautinio tyrimų projekto ar-
chyvas.

Interviu

Interviu su kunigu Algirdu Palioku SJ (g. 1942 05 28), Kaunas, 2019 10 02.

Interviu su seserimi Julita Vanda Žemeliauskaite CSC (g. 1959 03 26), Panevėžys, 
2018 10 14.

Interviu su seserimi Kristina Zita Mikalauskaite CSC (g. 1958 12 27), Panevėžys, 
2018 06 06, 2018 10 14.

Interviu su seserimi Lina Laimute Vanagaite CSC (g. 1928 05 21), Kaunas, 2018 
03 14.

Interviu su seserimi Loreta Regina Simonavičiūte CSC (g. 1965 07 29), Kaunas, 
2018 09 27.

Interviu su seserimi Monika Jadvyga Gimžauskaite CSC (g. 1950 08 19), Panevė-
žys, 2018 06 06.

Šaltiniai ir literatūra



367

Interviu su seserimi Paule Daiva Skapaite CSC (g. 1974 03 23), Kaunas,  
2018 09 27.

Interviu su seserimi Romualda Agniete Lukėnaite CSC (g. 1933 02 16), Panevė-
žys, 2018 06 06.

Interviu su seserimi Terese Ona Ašmegaite CSC (g. 1954 04 15), Panevėžys, 
2018 06 06.

Interviu su vyskupu Pauliumi Antanu Baltakiu OFM (g. 1925 01 01), Kaunas,  
2018 10 04.

Publikuoti šaltiniai

Antrojo Vatikano susirinkimo nutarimai. Konstitucijos, dekretai, deklaracijos. Vil-
nius, Kaunas: Lietuvos TSR vyskupijų ordinarų kolegijos leidinys, 1968.

Atlaidų šaltinis, surinko ir išvertė t. Kazimieras [Kudirka] kapucinas, antroji lai-
da, pridėjo daugiau maldų K. J. K., Krakės:  SS. Kotriniečių Krakėse leidinys, 1933.

Auka. Sielovados žurnalas, Kirchheim-Teck, 1948, nr. 3.

Bartkus, Feliksas, Aleksa, Pijus, Dievas ir Žmogus. Katalikų tikėjimo tiesos, do-
rovės reikalavimai ir sielai pašvęsti priemonės, Roma: išleido kun. Konst. Vasys, 
1953.

Brizgys, Vincentas, Katalikų bažnyčia Lietuvoje 1940–1944 metais, Chicago: 
„Draugo“ spaustuvė, 1977.

Calendario Congregazione delle Suore di Santa Caterina, V. M., Grottaferrata, 
31 marzo 2018, Roma: Istituto Salesiano Pio XI, 2018.

Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann gundatricis Congregationis Sororum 
a S. Catharina V. et M. (1552–1613). Positio super virtutibus ex officio concinnata, 
Roma: Tipografia Guerra s.r.1, 1993.

Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis, collegit Paulus Jatulis, Roma: Acade-
mia Lituana catholica scientiarum, 1984, 1989, pars 1–2.

[Czerski, Stanisław], Opis żmudzkiey dyecezyi (z trzema mapkami) przez Stani-
sława Czerskiego doktora teologii członka wielu towarzystw uczonych, Wilno: na-
kładem autora w drukarni dworca, 1830.

Das kleine Offizium der seligsten Jungfrau Maria für die vier Zeiten des Jahres nach 
dem Römischen Brevoter nebst dem Totenoffizium und den Busspsalmen mit der Li-
tanei zu allen Heiligen gemӓs den neuesten Entscheidungen der Rittenkongregation, 
Dritte Auflage. Lateinischer text mit deutschen Rubriken und Vorbemerkungen, 
Regensburg, Rom und Wien: Druck und Verlag von Friedrich Pustet, 1918.

Dievo tautos liturginės valandos (be skaitinių), Roma: Saleziečių spaustuvė, 1988.

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi in annum 
Domini communem MCMII, auctoritate et mandato excellentissimi, illustrissimi ac 
reverendissimi domini domini Miecislai-Leonardi Pallulon, episcopi Telsensis seu 
Samogitiensis editum, Vilnae: Typis Joseph Zawadzki, 1901.

Šaltiniai ir literatūra



368

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi seu Samo-
gitiensi in annum Domini communem MCMVI, auctoritate et mandato excellen-
tissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini Miecislai-Leonardi Pallulon, 
episcopi Telsensis seu Samogitiensis [...] editum, Vilnae: Typis Joseph Zawadzki, 
1905.

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi seu Samo-
gitiensi in annum Domini communem MCMVII, auctoritate et mandato excellen-
tissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini Miecislai-Leonardi Pallulon, 
episcopi Telsensis seu Samogitiensis [...] editum, Vilnae: Typis Joseph Zawadzki, 
1906.

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi seu Samo-
gitiensi in annum Domini communem MCMVIII, auctoritate et mandato excellen-
tissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini Miecislai-Leonardi Pallulon, 
episcopi Telsensis seu Samogitiensis [...] editum, Vilnae: Typis Joseph Zawadzki, 
1907.

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi seu Samogi-
tiensi in annum Domini communem MCMIX, auctoritate et mandato excellentissi-
mi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini Casparis Cyrtowt, s. th. magistri, 
eppi tit. Castoriensis [...] editum, Vilnae: Typis Joseph Zawadzki, 1908.

Directorium horarum canonicarum et missarum pro dioecesi Telsensi seu Samogi-
tiensi in annum Domini communem MCMX, auctoritate et mandato excellentissi-
mi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini Casparis Cyrtowt, s. th. magistri, 
eppi tit. Castoriensis [...] editum, Vilnae,:Typis Joseph Zawadzki, 1909.

Dogelis, Povilas, Kas pergyventa. 1930–1949 metų dienoraštis, parengė Regina 
Laukaitytė, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2017.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis Samogitiensis pro anno 
Domini 1920, Kaunas: „Šviesos“ spaustuvė, 1920.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis Žemaitensis (in Cur. Rom. 
Samogitiensis) pro anno Domini 1922, Kaunas: „Šviesos“ spaustuvė, 1922.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis Samogitiensis pro anno 
Domini 1923.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis Samogitiensis pro anno 
Domini 1924.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri dioecesis Samogitiensis pro anno 
Domini 1926, Tilžė: „Ryto“ spaustuvė Tilžės skyrius.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1927, Klaipėda: „Ryto“ spaustuvė.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1928.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1929.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1930, Marijampolė: „Šešupės“ spaustuvė.

Šaltiniai ir literatūra



369

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1931.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1932.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1933.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1934.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1935.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1936.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1937.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1938.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1939.

Elenchus omnium ecclesiarum et universi cleri provinciae ecclesiasticae Lituanae 
pro anno Domini 1940.

Fanfani, Ludovico, Vienuolių luomo katekizmas pagal kanonų teisės kodeksą, iš 
italų kalbos vertė kun. dr. Vincentas Brizgys, išleido N. P. Šv. Panos Marijos 
Vargdienių Seserų Kongregacija, Marijampolė: „Šešupės“ spaustuvė, 1938.

Gebete für den Privatgebrauch der Schwestern der Kongregation von der hl. Jung-
frau und Martyrin Katharina, Als Manuskript herausgegeben von den Provinzia-
laten Berlin und Münster, Berlin / Münster, im Dezember 1978.

Gebete zum Privatgebrauch für die Schwestern der Konfregation der heiligen Ka-
tharina, F. et M., Berlin: Salvator – Druckerei, 1940.

Geistliges Directorium der Kongregation der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina. 
Mit Genehmigung des hochw. herrn Bischofs von Ermland, Braunsberg, 1913.

Grӓf, Richard, Taip, Tėve! Visuomet su Dievu, iš 14-tos laidos išvertė ses. Marija 
Arkadija [Cigasaitė] CSC, Krakės: seserų kotryniečių leidinys, 1940.

[Grunenberg, Joseph], Die Congregation der hl. Jungfrau und Mӓrtyrin Katharina. 
Ihr Entstehen, ihr inneres Leben und Wirken, wie es durch den Wandel der Stifterin 
und durch die Satzungen der Ordensregel vorgezeichnet ist, von Curatus Grunen-
berg, Braunsberg, 1868. Unferanderte Neuauflage, Berlin: Verlag Regina-Druck, 
1961.

Hartknoch, Christoph, Alt- und Neues Preussen Oder Preussischer Historien Zwey 
Theile..., Frankfurt, Leipzig, 1684.

Jokūbas Voraginietis, Aukso legenda, arba šventųjų skaitiniai, antra knyga, ver-
tė Veronika Gerliakienė, Nijolė Klingaitė-Dasevičienė, Sigitas Narbutas, Vaidilė 
Stalioraitytė, Tomas Veteikis, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institu-
tas, 2008.

Šaltiniai ir literatūra



370

Juzumas, Vincentas, Žemaičių vyskupijos aprašymas, parengė Mindaugas Paknys, 
Antanas Ivinskis, Varniai: Žemaičių vyskupystės muziejus, 2013, p. 971–975.

Katalikų žinynas 1999–2000 m., Vilnius: Katalikų pasaulis, 1999.

Lietuva Bažnyčios nepaprastųjų reikalų kongregacijos archyvo dokumentuose 
(1919–1938), parengė Rita Tolomeo, Silvia Camilli Giammei, Vilnius: Lietuvių ka-
talikų mokslo akademija, 2014, t. 1–2.

Lietuva ir Šventasis Sostas (1922–1938): slaptojo Vatikano archyvo dokumentai, 
sud. Arūnas Streikus, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2010.

Lietuvos apgyvendintos vietos. Pirmojo visuotinojo Lietuvos gyventojų 1923 m. su-
rašymo duomenys, Kaunas: Centralinis statistikos biuras, 1925.

Lietuvos gyventojai. Pirmojo 1923 m. rugsėjo 17 d. visuotino gyventojų surašymo 
duomenys, Kaunas: Lietuvos Respublikos centrinis statistikos biuras, 1923.

Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis 1918–1940 m. Antologija, sud. Teresė Bu-
kauskienė, Vilnius: Mintis, 1996, t. 3.

Lietuvos žydų žudynių byla. Dokumentų ir straipsnių rinkinys, sudarė Alfonsas 
Eidintas, Vilnius: Vaga, 2001.

Liguori, Alfonso Maria de, šv., Dvasiškas maistas Kristaus sužieduotinei, 2-asis 
pataisyt. leid., Kretinga: Pranciškonų pasaulio leidinys, kn. 1–2, 1937–1938.

Łukasz od św. Józefa, Świętość zakonna według przestróg duchownych św. Jana od 
Krzyża, Kraków: Wydawnictwo OO Karmelitów Bosych, 1959.

Meyer, Wendelin, Katechismus der Ordensfrau, Kevelaer: Butzon & Bercker, 1935.

Meschler, Maurycy T. J., Trzy podstawy życia duchownego. Przełożył z oryginalu 
niemieckiego ks. Władysław Lohn T. J., wydanie drugie przejrzane (10–15 ty-
siąc), Kraków: Wydawnictwo księży jezuitów, 1927.

Officium Kongregation der Schwestern von der heiligen Jungfrau und Martyrin 
Katharina, Turin: Nachdruck nur mit Genehmigung des Marietti-Verlags, 1960.

Officium parvum Beatae Mariae Virginis. Die kleinen Marianischen Tagszeiten. 
Lateinisch und deutsch mit einer Einleitung und kurzen Erklӓrungen von Dr. Jo-
seph Bach. 37 Auflage. Ausgabe für Ordenskongregationen. Mit Titelbild, Frei-
burg im Breisgau: Herger et [...] Berlagsbuchhandlung, 1941.

Officium parvum Beata Mariae Virginis et officium defunctorum addita commemo-
ratione omnium fidelium defunctorum juxta editionem typicam breviarii romani, 
Romae – Tornaci – Parisiis: Typis Societatis S. Joannis Evangelistae Desclée et 
Socii, S. Sedis Apostolicae et S. Ritum Congr. Typogr., [1946].

Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Telsensis seu Samogitiensis pro 
anno Domini MCMXI juxta calendarium a p. m. Mathia Volonczevski praescrip-
tum, auctoritate et mandato excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini 
domini Gasparis Feliciani Cyrtowt s. th. magistri, Dei miseratione et S. Apostolicae 
Sedis gratia Episcopi Samogitiensis seu Telsensis [...] editum, Vilnae: Typis Josephi 
Zavadzki, 1910.

Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Samogitiensis seu Telsensis pro 
anno Domini MCMXII juxta calendarium a p. m. Mathia Volonczevski praescrip-
tum, auctoritate et mandato excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini 

Šaltiniai ir literatūra



371

domini Gasparis Feliciani Cyrtowt s. th. mag., Dei miseratione et S. Apostolicae 
Sedis gratia Episcopi Samogitiensis seu Telsensis [...] editum, Vilnae: Typis Josephi 
Zavadzki, 1911.

Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Samogitiensis seu Telsensis pro 
anno Domini MCMXIII juxta calendarium a p. m. Mathia Volonczevski praescrip-
tum, auctoritate et mandato excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini 
domini Gasparis Feliciani Cyrtowt s. th. mag., Dei miseratione et S. Apostolicae 
Sedis gratia Episcopi Samogitiensis seu Telsensis [...] editum, Vilnae: Typis Josephi 
Zavadzki, 1912.

Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Samogitiensis seu Telsensis pro 
anno Domini MCMXIV juxta calendarium a p. m. Mathia Volončevski praescrip-
tum, auctoritate et mandato excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini 
domini Gasparis Feliciani Cyrtovt s. th. magistri, Dei miseratione et S. Apostolicae 
Sedis gratia Episcopi Samogitiensis seu Telsensis [...] editum, Seinis: Typogr. „Lau-
kaitis, Dvoranovski, Narijevski“ et Sociorum, 1913.

Ordo divini officii et missarum ad usum  ecclesiarum dioecesis Samogitiensis seu 
Telsensis, in quibus Kalendarium Gregorianum introductum est, pro anno Domini 
1917, auctoritate et mandato excell., illustriss. ac rever. dni Francisci Karevičius 
mag. s. th., Episcopi Samogitiensis editus, Caunae: Typis S. Banaitis, 1916.

Ordo divini officii et missarum ad usum dioecesis Samogitiensis, juxta kalendarium 
a S. R. C. die 16 jul. 1914 recog. et approb. pro anno Domini 1918, auctoritate et man-
dato excell., illustriss. ac reverend. dni  Francisci Karevičius mag. s. theol. Episcopi 
Samogitiensis editus, Caunae: Druckerei des Oberbefehlshabers Ost, 1917.

Ordo divini officii et missarum usui ecclesiarum dioecesis Samogitiensis, juxta ka-
lendarium a S. R. C. die 16 jul. 1914 recog. et approb. pro anno Domini 1921, aucto-
ritate et mandato excel., illustriss. ac reverend. domini  Francisci Karevičius mag. s. 
theol. Episcopi Samogitiensis editus, Kaunas: „Šviesos“ spaustuvė, 1920.

Paliokas, Algirdas SJ, Žodžiai, Kaunas: Lietuvos Caritas leidykla, 2004.

Paltarokas, Kazimieras, Katalikų tikybos katekizmas. Patvirtintas Lietuvos vysku-
pijoms, dešimtasis leidimas, Kaunas: „Šviesos“ spaustuvė, 1936.

Petras Dusburgietis, Prūsijos žemės kronika, parengė Romas Batūra, Vilnius: 
Vaga, 1985.

Pogrindžio kunigų seminarija. XX a. aštuntojo ir devintojo dešimtmečio Lietuvos 
antisovietinio pogrindžio dokumentai, sudarė ir parengė Jonas Boruta SJ, Algi-
mantas Katilius, Diana Ratkutė, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 
2002.

Prisikėlimo parapijos leidinys. Pradinės Prisikėlimo parapijos statybos pašventi-
nimo proga 1956 m. birželio mėn. 3 d., Toronto: FOTO-LITH, 1956.

Quellen zur Geschichte der ersten Katharinenschwestern und ihrer Gründerin Re-
gina Protmann †1613, herausgegeben und erlӓutert von Ernst Manfred Wermter, 
Münster: Selbstverlag des Historischen Vereins für Ermland, 1975 (Zeitschrift für 
die Geschichte und Altertumskunde Ermlands, Beiheft 2).

Regeln del Kongregation der Schwestern von der hl. Jungfrau und Martyrin Ka-
tharina, Braunsberg: Druck der Ermlӓndischen Zeitungs und Berlagsdruckerei, 
1934.

Šaltiniai ir literatūra



372

Regeln der Kongregation der Schwestern von der Hl. Jungfrau und Martyrin Katha-
rina, Münster: Druck der Aschendorffschen Buchdruckerei, 1950.

Regeln für die Schwestern aus der Kongregation der Hl. Jungfrau und Martyrin 
Katharina, Braunsberg, 1904.

Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae, vol. 1, Dioeceses Vil-
nensis et Samogitiae, red. Paulius Rabikauskas, Roma: Academia Lituana catho-
lica scientiarum, 1971.

[Sylvain, Adrien], Knyga novicijoms. Parašė „Knygos viršininkėms“ ir „Aukso 
trupinių“ autorius, vienos Vienuolių Kongregacijos kapelionas, iš dvyliktos lai-
dos vertė kun. Jonas Kudirka, Kaunas: „Šešupės“ spaustuvė Marijampolėje, 1934.

[Sylvain, Adrien], Knyga vienuolėms. Iš anglų kalbos vertė S. M. D., Pažaislis, 
Lietuvos Šventojo Kazimiero seserų leidinys, „Šešupės“ spaustuvė Marijampo-
lėje, 1935.

Šventoji Kūdikėlio Jėzaus ir Švenčiausiojo Veido Teresė, Vienos sielos istorija. 
Autobiografiniai rankraščiai, iš prancūzų k. vertė Vaclovas Šiugždinis, Vilnius: 
Katalikų pasaulio leidiniai, 2011.

Šventoji Kūdikėlio Jėzaus ir Švenčiausiojo Veido Teresė, Žengiu į gyvenimą. Pa-
skutiniai pokalbiai, iš prancūzų k. vertė Vaclovas Šiugždinis, Vilnius: Aidai, 1999.

Świętej Teresy droga do doskonałości. Przełożył z łacińskiego Michał Bohusz 
Szyszko, Wilno: nakładem Rubena Rafałowicza księgarza wileńskiego w drukar-
ni M. Romma, 1846.

Šv. Mergelės ir Kankinės Kotrynos seserų kongregacijos Lietuvos provincijos statu-
tai, pertvarkyti neeilinėje provincijos kapituloje 2011 m. birželio 18–19 d. Kaune, 
patvirtinti generalinės vadovybės 2011 m. lapkričio 2 d. Grotaferatoje, Romoje, 
Kaunas, 2012.

Šventos Kotrynos Kankinės Mergelės Seserų Kongregacijos Konstitucijos, Kaunas, 
1936.

Tulaba, Ladas, Romos popiežiškoji Šv. Kazimiero lietuvių kolegija (1948–1998), Vil-
nius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 1998.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. II, Woiewodztwo Trockie XV–
XVIII wiek, pod redakcją Andrzeja Rachuby, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, przy współpracy Andreja 
Macuka i Jaugienia Aniszczanki, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2009.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. III, Księstwo Żmudzkie XV–
XVIII wiek, pod redakcją Andrzeja Rachuby, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, Warszawa: Wydawnictwo 
DiG, 2015.

Valančius, Motiejus, Namų užrašai, sudarė Aldona Prašmantaitė, Vilnius: Baltos 
lankos, 2003.

Valančius, Motiejus, Žemaičių vyskupystė, Raštai, t. 2, Vilnius: Vaga, 1972.

Vienuolis nenuorama. Kunigo Prano Račiūno MIC asmuo ir veikla dokumentų ir 
atsiminimų šviesoje, parengė kun. Vaclovas Aliulis MIC, Kaunas: Marijonų talki-
ninkų leidykla, 2015.

Šaltiniai ir literatūra



373

Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579), parengė Liudas Jovaiša, Vilnius: Aidai, 
1998.

Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), parengė Liudas Jovaiša, Vil-
nius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2011.

Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, parengė 
Mindaugas Paknys, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 2011.

Żywot Sługi Bożej Reginy Protmann założycielki zgromadzienia sióstr świętej Ka-
tarzyny Dziewicy i Męczennicy, napisany przez wiarygodnego kapłana, Grotta-
ferrata (Roma), 1979.

Literatūra

Adomavičiūtė-Čekonienė, Irena Elžbieta, Lenkų kalba ir žemaičių bajorai XX a. 
pirmojoje pusėje, Slavistica Vilnensis. Kalbotyra 46 (2) 1997, Vilnius: Vilniaus uni-
versiteto leidykla, 1998, p. 104–117.

Ališauskas, Vytautas, Jaszczołt, Tomasz, Jovaiša, Liudas, Paknys, Mindaugas, Lie-
tuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a., Vilnius: Aidai, 2009.

Atamukas, Solomonas, Lietuvos žydų kelias nuo XIV a. iki XXI a. pradžios, Vil-
nius: Alma littera, 2007.

Balsevičienė, Teklė, Taip mes gyvenome Krakėse, Kaunas: Arx-Baltica, 2006.

Bartusevičius, Vincas, Lietuviai DP stovyklose Vokietijoje 1945–1951 m., Vilnius: 
Versus aureus, 2012.

Błaszczyk, Grzegorz, Diecezja żmudzka od XV wieku do początku XVII wieku.
Ustrój, Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 1993.

Błaszczyk, Grzegorz, Fundacje i fundatorzy klasztorów diecezji żmudzkiej w 
XVII i XVIII wieku, Lituano Slavica Posnaniensia, Studia historica I, Poznań: 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, 1985, p. 141–173.

Błaszczyk, Grzegorz, Herbarz szlachty żmudzkiej, Warszawa: DiG, 2015–2016, 
t. 1–6.

Błaszczyk, Grzegorz, Stan badań nad klasztorami diecezji żmudzkiej, Zakony i 
klasztory w Europie Środkowo – Wschodniej, X–XX wiek. Materiały międzynaro-
dowego seminarium pod tytułem „Atlas ruchu zakonnego w Europie Środko-
wo – Wschodniej X–XX wiek“, Lublin, 25–27 listopada 1993, red. naukowa Hen-
ryk Gapski, Jerzy Kłoczowski, Lublin: Wydawnictwo KUL, 1999. 

Boockmann, Hartmut, Vokiečių ordinas. Dvylika jo istorijos skyrių, iš vokiečių k. 
vertė Alvydas Nikžentaitis, Vilnius: Aidai, 2003.

Borkowska, Małgorzata OSB, Leksykon zakonnic polskich epoki przedrozbiorowej, 
t. 3, Wielkie Księstwo Litewskie i Ziemie Ruskie Korony Polskiej, Warszawa: 
Wydawnictwo DiG, 2008.

Borkowska, Małgorzata OSB, Mniszki, Kraków: Wydawnictwo Znak, 1980.

Borkowska, Małgorzata OSB, Panny siostry w świecie sarmackim, Warszawa: 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 2002.

Šaltiniai ir literatūra



374

Borkowska, Małgorzata OSB, Zakony żeńskie w Polsce w epoce nowożytnej, Lub-
lin: Wydawnictwo KUL, 2010.

Boruta, Jonas SJ, Katilius, Algimantas, Pogrindinė kunigų seminarija, Lietuvių 
katalikų mokslų akademijos Metraštis, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akade-
mija, 1998, t. 12, p. 199–220.

Bönigk, Andreas, Die Kongregation der Schwestern von der hl. Katharina J. M., 
St Katharina Gruss, Braunsberg, Mai 1933, nr. 21, p. 84–93.

Briedis, Raimonds, Censorship and Aesopic Language: An Analysis of Cen-
sorship Documents (1940–1980), Baltic Memory. Processes of Modernisation in 
Lithuanian, Latvian and Estonian Literature of the Soviet Period, edited by Elena 
Baliutytė, Donata Mitaitė, Vilnius: Institute of Lithuanian Literature and Folk-
lore, 2011, p. 15–24.

Bubnys, Arūnas, Lietuvos kunigai – žydų gelbėtojai, XXI amžius, nr. 35 (2010), 
2012 09 21, http://www.xxiamzius.lt/numeriai/2012/09/21/fondasa_04.html 
(žiūrėta 2018 10 31).

Buchowski, Krzysztof, Litwomani i polonizatorzy. Mity, wzajemne postrzeganie i 
stereotypy w stosunkach polsko – litewskich w pierwszej połowie XX wieku, Biały-
stok: Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku, 2006.

Dievui ir Bažnyčiai. Trumpa Lietuvos moterų vienuolijų apžvalga, redaktorė ses. 
Laimutė Rimkevičiūtė, Marijampolė: Ardor, 1997.

Drungilas, Jonas, Lenkų bajorų integracija Žemaitijoje: migracija, kalba, atmintis 
XVI–XVIII a. Daktaro disertacija, Vilnius: Vilniaus universitetas, 2018.

Drungilienė, Gita, Kauno ir Kražių benediktinių įžadų aktai (XVII a. – XIX a. 
II pusė), Benediktiniškoji tradicija Lietuvoje, sudarė Liudas Jovaiša, Vilnius: Aidai, 
2008, p. 95–114.

Endlich, Aurelia Cecilia CSC, Bohn, Gessi CSC, Jos vardas – Regina. Motina Re-
gina Protmann, jos gyvenimas, Šventosios Kotrynos seserų tarnystė šiandien, vertė 
seserys kotrynietės, Éditions du Signe, 1999.

Endzinas, A., Psichologinė nepilnamečių nusikaltėlių tipologija buržuazinėje 
Lietuvoje, Lietuvos TSR aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Pedagogika ir psicholo-
gija, 1973, XII, p. 143–154. 

Flaga, Jerzy, Bractwa religijne w Rzeczypospolitej w XVII i XVIII wieku, Lublin: 
Wydawnictwo KUL, 2004.

Gaidelis, Povilas, 100 širdžių ant Tėvynės laisvės kovų aukuro, Vilnius: Briedis, 
2019.

Gidžiūnas, Viktoras, Vienuolijos Lietuvoje XIII–XX amžiuje, Lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Metraštis, V, Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 1970, 
p. 261–296.

Gimbutas, Marija, Die Balten. Volk im Ostseeraum, Müncher, Berlin, 1983.

Gimbutas, Marija, The Balts, New York, Washington: Frederick A. Praeger Pu-
blishers, 1963.

Giniūnienė, Asta, Kryžiaus kelias Lietuvoje XVIII a. antroje pusėje – XX a. pradžio-
je. Sklaida ir raiška, Vilnius: Dailės akademijos leidykla, 2013.

Šaltiniai ir literatūra

http://www.xxiamzius.lt/numeriai/2012/09/21/fondasa_04.html


375

Grigaliūnaitė, Roberta, Krakių kotryniečių vienuolijos sudėtis XVII–XVIII a., 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija ir paveldas, sud. 
Aušra Vasiliauskienė, Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2014, p. 141–154.

Grinkaitė, Gabrielė, Gyvenimas paaukotas Dievui: trijų vienuolių iš Panevėžio 
istorijos,  http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-09-22-gyvenimas-paauko-
tas-dievui-triju-vienuoliu-is-panevezio-istorijos/164065 (žiūrėta 2019 01 07).

Holokaustas Lietuvoje 1941–1944 m., sud. Arūnas Bubnys, Vilnius: Lietuvos gy-
ventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras, 2011.

Hümmeler, Hans, Die Glocken von Braunsberg. Leben und Werk der Ehrw. M. Re-
gina Protmann, Stifterin der Schwesterngenosseschaft von der h. Katharina V. M., 
Münster: Thomas- Druckerei, 1964, antrasis leidimas, Münster: Aschendorffsche 
Verlagsbuchhandlung, 1982.

Hümmeler, Hans, Regina Prothmann und die Schwestern von der hl. Katharina. 
Ein unbekanntes Kapitel aus der Geschichte des deutschen Ostens, Siegburg: Verlag 
Haus Michaelsberg, 1955.

Ickevičius, Augustinas, Bogdano Oginskio rūmais pažymėtas kaimas, Voruta, 
2007 10 27, nr. 20 (638), p. 8. 

Jagminas, Leonardas SJ, Vienuolijų veikla Lietuvoje nepriklausomybės ir poka-
rio metais (1918–1990), Lietuvių katalikų mokslo akademijos Suvažiavimo darbai 
XV, Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 1995, p. 97–118.

Jankevičienė, Algė, Lietuvos medinės bažnyčios, koplyčios ir varpinės, Vilnius: Vil-
niaus dailės akademijos leidykla, 2007.

Janonienė, Rūta, Krakių kotryniečių vienuolynas, Lietuvos vienuolynai. Vadovas, 
Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 1998, p. 126–127.

Jaseliūnas, Egidijus, Periodinės savilaidos formavimasis: sovietinio disidentizmo 
reiškinys ir Lietuvos katalikiškasis judėjimas, http://genocid.lt/Leidyba/11/egidi-
jus.htm (žiūrėta 2018 10 12).

Jevsejevas, Paulius, Ezopo kalba: turinio nušalinimas, visuomeninė stereotipija, 
tekstinė esatis, Sovietmečio kultūros tyrimai: aktualijos ir perspektyvos. Acta Aca-
demiae Artium Vilnensis, Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2014, t. 73, 
p. 141–156.

Jonaitis, Martynas, Kriminalinės pedagogikos pradmenys, Kaunas: išleido K. Vai-
čiūnas, 1930.

Jovaiša, Liudas, Brolijos, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos kultūra. Tyrinėjimai ir 
vaizdai, sud. Vytautas Ališauskas ir kt., Vinius: Aidai, 2001, p. 109–128.

Jovaiša, Liudas, Neinstitucinė moterų vienuolystė? Davatkos Žemaitijoje XVII–
XVIII a., Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija ir pavel-
das, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2014, 
p. 47–68.

Jovaiša, Liudas, Vilniaus vyskupai ir jų portretai, Vilnius: Bažnytinio paveldo mu-
ziejus, 2016.

Jovaiša, Liudas, Žemaičių vyskupijos parapinių bažnyčių pastatai XVII a. I pu-
sėje, Menotyra, Vilnius: Lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2006, t. 44, nr. 3, 
p. 1–11.

Šaltiniai ir literatūra

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-09-22-gyvenimas-paaukotas-dievui-triju-vienuoliu-is-panevezio-istorijos/164065
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-09-22-gyvenimas-paaukotas-dievui-triju-vienuoliu-is-panevezio-istorijos/164065
http://genocid.lt/Leidyba/11/egidijus.htm
http://genocid.lt/Leidyba/11/egidijus.htm


376

Jučas, Mečislovas, Lietuvos parapijos XV–XVIII a., Vilnius: Aidai, 2007.

Juknevičius, Krizantas SDB, Išeiname iš katakombų („Akcentų“ priedas), sudarė 
ir redagavo Inesa Buitkuvienė, Kėdainiai: Raidė, 1991.

Jurėnienė, Virginija, Lietuvių moterų judėjimas XIX amžiaus pabaigoje – XX am-
žiaus pirmojoje pusėje, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2006.

Kamuntavičienė, Vaida, Filia katarzynek z Braniewa na Żmudzi: Klasztor katarzy-
nek w Krokach w XVIII w., Zapiski Historyczne, 2019, t. LXXXIX, z. 2, p. 33–56.

Kamuntavičienė, Vaida, Kauno benediktinių vienuolyno tyrimai, t. 1, Kauno be-
nediktinių vienuolyno istorija, Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, Vilnius: 
Versus aureus, 2016.

Kamuntavičienė, Vaida, Lietuvos kotrynietės emigracijoje: penkių seserų likimai, 
Oikos. Lietuvių migracijos ir diasporos studijos, 2018, nr. 2 (26), p. 49–62.

Kamuntavičienė, Vaida, Problem języka w klasztorze sióstr katarzynek w Kro-
kach w I połowie XX wieku, Acta Baltico Slavica, 2019, nr. 43, p. 1–22.

Kamuntavičienė, Vaida, The Founding of the Convent of the Congregation of 
St Catherine in Krakės in the 17th Century, Lithuanian Historical Studies, 2018, 
nr. 22, p. 1–27.

Kaubrys, Saulius, Lietuvos pradinės mokyklos istorinė raida 1918–1940 m., Vilnius: 
Vilniaus universiteto leidykla, 1992.

Kerautret, Michel, Prūsijos istorija, iš prancūzų k. vertė Inga Sturytė, Vilnius: 
Žara, 2013.

Kėdainių kraštas svastikos ir raudonosios žvaigždės šešėlyje, sud. Rimantas Žirgu-
lis, Vaidas Banys, Kėdainiai: Kėdainių krašto muziejus, Spaudvita, 2011.

Krebs, Magdalena Łucja CSC, Wpływ beatyfikacji Matki Reginy Protmann na 
rozwój jej kultu, Olsztyn: Wydawnictwo Hosianum, 2003.

Kretingos pranciškonų bažnyčiai 400. Istorija, kultūros paveldas, žymūs asmenys, 
sudarytojas Julius Kanarskas, Vilnius: Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos šv. Ka-
zimiero provincija, 2017.

Kviklys, Bronius, Lietuvos bažnyčios, t. 3, Kauno arkivyskupija, Chicago: Ame-
rikos lietuvių bibliotekos leidykla (Lithuanian Library Press), 1983, p. 250–253.

Kviklys, Bronius, Mūsų Lietuva, Boston: Lietuvių enciklopedijos leidykla, 1965, 
t. 2, p. 417–422.

Labanauskas, Ramūnas, Eucharistijos bičiulių sąjūdžio ištakos ir raida 1963–
1973 m., Genocidas ir rezistencija, 2003, nr. 1 (13), p. 93–113.

Laukaitytė, Regina, Išeivijos vienuolijų ryšiai su Lietuva, Oikos. Lietuvių migra-
cijos ir diasporos studijos, 2014, nr. 1 (17), p. 67–75.

Laukaitytė, Regina, Kauno benediktinių vienuolyno reformavimas 1920–1926 m., 
Benediktiniškoji tradicija Lietuvoje, sud. Liudas Jovaiša, Vilnius: Aidai, 2008, 
p. 135–148.

Laukaitytė, Regina, Lietuvos Bažnyčios vokiečių okupacijos metais (1941–1944), 
Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2010.

Šaltiniai ir literatūra



377

Laukaitytė, Regina, Lietuvos vienuolijos: XX a. istorijos bruožai, Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 1997.

Laukaitytė, Regina, Marijos Nekaltojo Prasidėjimo seserų vienuolijos šaka Ameri-
koje, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2012.

Lebedys, Jurgis, Mikalojus Daukša, Vilnius: Valstybinė grožinės literatūros lei-
dykla, 1963.

Mastianica, Olga, Pravėrus namų duris. Moterų švietimas Lietuvoje XVIII a. pabai-
goje – XX a. pradžioje, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2012.

Mažosios Lietuvos enciklopedija, Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos insti-
tutas, 2000–2009, t. 1–4.

Meilus, Elmantas, Žemaitijos kunigaikštystės miesteliai XVII a. II pusėje – XVIII a. 
(raida, gyventojai, amatai, prekyba), Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 1997.

Meiwes, Relindes, Von Ostpreußen in die Welt. Die Geschichte der ermlӓndischen 
Katharinenschwestern (1772–1914), Paderborn: Ferdinand Schöning, 2011.

Meiwes, Relindes, Klosterleben in bewegten Zeiten. Die Geschichte der ermlӓndischen 
Katharinenschwestern (1914–1962), Paderborn: Ferdinand Schöning, 2016.

Mikłaszewicz, Irena, Polityka sowiecka wobec Kościoła katolickiego na Litwie 
1944–1965, Warszawa: Instytut studiów politycznych PAN, Oficyna wydawnicza 
Rytm, 2001.

Minelgaitė, Justina, Kelionė po dingusį Kauną, Kauno diena, 2015 05 31, http://
kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kau-
na-693426 (žiūrėta 2017 09 22).

Misius, Kazys, Šinkūnas, Romualdas, Lietuvos katalikų bažnyčios (žinynas), Vil-
nius: Pradai, 1993, p. 160–161.

Miškinis, Algimantas, Vakarų Lietuvos miestai ir miesteliai, I knyga, Vilnius: Sa-
vastis, 2004.

Nematoma sovietmečio visuomenė, mokslinė redaktorė Ainė Ramonaitė, Vilnius: 
Naujasis Židinys – Aidai, 2015.

Padrėzaitė, Evelina, Pogrindžio spauda Vilniaus universiteto bibliotekos Prano 
Račiūno asmens fonde, Knygotyra, t. 37, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 
2001, p. 213–219.

Pažėraitė, Aušra, Lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygomis, Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos Suvažiavimo darbai, Vilnius: Lietuvių katalikų moks-
lo akademija, 2003, t. XVIII/II, p.755–777.

Petrulis, Vaidas, Buvusi Šv. Vincento Pauliečio draugijos senelių prieglauda Kaune, 
http://www.autc.lt/lt/architekturos-objektai/972 (žiūrėta 2017 08 22).

Prašmantaitė, Aldona, 1863 metų sukilimas ir Katalikų Bažnyčia Lietuvoje, Vil-
nius: Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2014.

Prašmantaitė, Aldona, Žemaičių vyskupas Juozapas Arnulfas Giedraitis, Vilnius: 
Diemedžio leidykla, 2000.

Šaltiniai ir literatūra

http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kauna-693426
http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kauna-693426
http://kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/kelione-po-dingusi-kauna-693426


378

Putinaitė, Nerija, Nugenėta pušis. Ateizmas kaip asmeninis apsisprendimas tarybų 
Lietuvoje, Vilnius: Naujasis židinys – Aidai, 2015.

Rosiak, Stefan, Prowincja litewska sióstr miłosierdzia. Szkic z dziejów martyrologji 
Kościoła katolickiego pod zaborem rosyjskim, Wilno: Drukarnia Józefa Zawadz-
kiego, 1933.

Sąjūdžio ištakų beieškant. Nepaklusniųjų tinklaveikos galia, mokslinės redaktorės 
Jūratė Kavaliauskaitė, Ainė Ramonaitė, Vilnius: Baltos lankos, 2011.

Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. IV, 
Warszawa: nakładem Władysława Walewskiego, 1883.

Streikus, Arūnas, Išeivijos ir užsienio organizacijų parama Katalikų Bažnyčiai 
sovietų okupuotoje Lietuvoje, Genocidas ir rezistencija, Vilnius: Lietuvos gyven-
tojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2006, nr. 1 (19), p. 7–20.

Streikus, Arūnas, Kuzmickaitė, Daiva Kristina, Šimkūnas, Vidmantas, Iš sovieti-
nės patirties į laisvės erdvę: vienuolijos Lietuvoje XX a. antroje pusėje, Vilnius: Lie-
tuvių katalikų mokslo akademija, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centras, 2015.

Streikus, Arūnas, Minties kolektyvizacija. Cenzūra sovietų Lietuvoje, Vilnius: 
Naujasis Židinys – Aidai, 2018.

Streikus, Arūnas,  Moterų pogrindžio vienuolijos sovietmečiu: tarp tęstinumo 
ir naujų iššūkių, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės moterų vienuolijos: istorija 
ir paveldas, sud. Aušra Vasiliauskienė, Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 
2014, p. 107–111.

Streikus, Arūnas, Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje (1944–1990), 
Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2002.

Surdokaitė, Gabija, Loreto Švč. Mergelės Marijos kartotės Lietuvoje, Virgo ve-
nerabilis: Marijos paveikslas Lietuvos kultūroje, sud. Gabija Surdokaitė, Vilnius: 
Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 2011, p. 128–146.

Surdokaitė-Vitienė, Gabija, Susimąstęs Kristus: nuo religinio atvaizdo iki tautos 
simbolio Rūpintojėlio, Vilnius: Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 2017.

Susimąstęs Kristus: nuo religinio atvaizdo iki tautos simbolio Rūpintojėlio. Parodos 
katalogas, katalogo sudarytoja ir tekstų autorė Gabija Surdokaitė, Vilnius: Baž-
nytinio paveldo muziejus, 2015.

Šenavičienė, Ieva, Lietuvos katalikų dvasininkija 1863 metų sukilimo išvakarėse, 
Vilnius: Eugrimas, 2010.

Śliwińska, Barbara CSC, Dzieje Zgromadzienia Sióstr Świętej Katarzyny Dziewi-
cy i Męczennicy 1571–1772, Olsztyn: Wyższe seminarium duchowne metropolii 
warmińskiej „Hosianum“, 1996.

Śliwińska, Barbara CSC, Dzieje Zgromadzienia Sióstr Świętej Katarzyny Dziewicy 
i Męczennicy, t. 1: 1571–1772, Olsztyn: Ośrodek badań naukowych im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego, 1998.

Śliwińska, Barbara CSC, Geschichte der Kongregation der Schwester der heiligen 
Jungfrau un Martyrin Katharina 1571–1772, Münster: Selbstverlag des Historis-
chen Vereins für Ermland, 1999.

Šaltiniai ir literatūra



379

Śliwińska, Barbara CSC, Siostry katarzynki na Litwie wobec totalitaryzmu ko-
munistycznego, Żeńskie zgromadzienia zakonne w Europie Środkowo-Wschodniej 
wobec totalitaryzmu komunistyczniego, red. Agata Mirek, Warszawa: Wydawni-
ctwo DiG, 2012, p. 58–63.

Śliwińska, Barbara CSC, Zgromadzienie sióstr świętej Katarzyny Dziewicy Mę-
czennicy na Litwie (1645–1995), Studia Warmińskie, 1996, nr. XXXIII, p. 273–293.

Šimkevičius, Šarūnas, Kunigas, bibliofilas ir kolekcininkas Pranas Račiūnas 
(1919–1997), http://gintarinesvajone.lt/2014/04/29/kunigas-bibliofilas-ir-kolek-
cininkas-pranas-raciunas-1919-1997/ (žiūrėta 2018 10 23).

Šv. Kotrynos seserys, Šv. Antano kalendorius 1933 m., Kaunas: Tėvai pranciško-
nai, 1933, p. 70–72.

Thiel, Maria Josefine CSC, Wachsendes Senfkorn. 60 Jahre Katharinen-Schwestern 
in Brasilien, Siegburg: Kommissionsverlag Haus Michaelsberg, 1959.

Vaiseta, Tomas, Nuobodulio visuomenė. Kasdienybė ir ideologija vėlyvuoju soviet-
mečiu (1964–1984), Naujasis židinys – Aidai, 2014.

Vaišnora, Juozas, Kotrynietės, Lietuvių enciklopedija, Boston: Lietuvių enciklope-
dijos leidykla, 1957, t. 12, p. 498–500.

Vaišnora, Juozas, Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų mokslo 
akademija, 1958.

Vaišvilaitė, Iena, Moterys vienuolės XVII a. Lietuvoje, Istorinė tikrovė ir iliuzija: 
Lietuvos dvasinės kultūros šaltinių tyrimai (Vilniaus dailės akademijos darbai 31), 
Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2003, p. 69–76.

Vasiliauskienė, Aldona, Monsinjoras Klemensas Gutauskas, Kaunas: Pasaulio lie-
tuvių kultūros, mokslo ir švietimo centras, 2004.

Veličkaitė, Lidija, Prisimenant kunigą disidentą, Sibiro tremtinį Praną Račiūną 
(2), Lietuvos aidas, http://www.aidas.lt/lt/istorija/article/17946-11-25-prisime-
nant-kuniga-disidenta-sibiro-tremtini-prana-raciuna-2 (žiūrėta 2018 11 15).

[Vertelka, Bronius], Kotrynietės – tarsi vienos šeimos nariai, Katalikas. (XXI am-
žiaus priedas), nr. 13 (232), 2015 07 03, http://www.aukstaitijosgidas.lt/kotrynie-
tes-tarsi-vienos-seimos-namai (žiūrėta 2019 01 07).

Zavadzka, Alina, Duszpasterswo polskie na Wileńszczyznie w okresie sowieckim 
(1944–1990), Białystok: Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Białymstoku, 
2017.

Ziesche, Maria Calasanz CSC, In seinem Lichte: das Leben der Mater Regina Prot-
mann, Leipzig: Benno-Verl., 1998.

Žemaičių vyskupų portretų galerija, sudarytoja Lijana Birškytė-Klimienė, Vil-
nius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 2013.

Żeńskie zgromadzienia zakonne w Europie Środkowo-Wschodniej wobec totalitary-
zmu komunistyczniego, red. Agata Mirek, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2012.

Šaltiniai ir literatūra

http://gintarinesvajone.lt/2014/04/29/kunigas-bibliofilas-ir-kolekcininkas-pranas-raciunas-1919-1997/
http://gintarinesvajone.lt/2014/04/29/kunigas-bibliofilas-ir-kolekcininkas-pranas-raciunas-1919-1997/
http://www.aidas.lt/lt/istorija/article/17946-11-25-prisimenant-kuniga-disidenta-sibiro-tremtini-prana-raciuna-2
http://www.aidas.lt/lt/istorija/article/17946-11-25-prisimenant-kuniga-disidenta-sibiro-tremtini-prana-raciuna-2
http://www.aukstaitijosgidas.lt/kotrynietes-tarsi-vienos-seimos-namai
http://www.aukstaitijosgidas.lt/kotrynietes-tarsi-vienos-seimos-namai


380

ILIUSTRACIJŲ 
SĄRAŠAS

1. Palaimintoji Regina Protmann (1552–1613), Šv. mergelės ir kankinės Kotry-
nos kongregacijos įkūrėja. Atvaizdas sukurtas paskelbimo palaimintąja pro-
ga, 1999 m., KKA.

2. Varmės (Ermlando) vyskupijos žemėlapis ir herbas, Canonizationis Servae 
Dei Reginae Protmann gundatricis Congregationis Sororum a S. Catharina V. 
et M. (1552–1613). Positio super virtutibus ex officio concinnata, Roma: Tipo-
grafia Guerra s.r.1, 1993, tav. I.

3. Das leben der Gottseeligen Junfrawen Regin Brotmanns Stiffterinner der 
Löblichen Gesellschafft Sanct Katharinen Jungfrawen und Martyrinen durch 
einen glaubwürdigen Priester beschrieben. Gedruckt zu Braunsberg im Jahr 
1727, titulinis lapas, Żywot Sługi Bożej Reginy Protmann założycielki zgroma-
dzienia sióstr świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy, napisany przez wia-
rygodnego kapłana, Grottaferrata, 1979, p. 5.

4. Braunsbergas (Branevas), 1684 m., Hartknoch Ch., Alt- und Neues Preussen 
Oder Preussischer Historien Zwey Theile..., Frankfurt, Leipzig, 1684, p. 384, 
VUB III 15387.

5. Regina Protmann mirties lovoje, 1613 m., La vita di Madre Regina Protmann, 
Grottaferrata, 2019, p. 5.

6. Šv. Kotryna Aleksandrietė, XVIII a. pr., ŠAM 2SK 3513, Šiaulių „Auš-
ros“ muziejus, https://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/pre-
view/150000005928370?s_id=FXG1u6UJAGdf1Siq&s_ind=337396&valuable_
type=EKSPONATAS.

7. Varmė ir Žemaitija XVII a. pradžioje, Hessel Gerritsz, Tomasz Makowski, 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis (fragmentas), mecenatas 
M. K. Radvila Našlaitėlis, Theatrum orbis terratum sive atlas novus..., vol. 1, 
W. Blaeu, J. Blaeu, Amsterdami, 1635. Prieiga per internetą: http://rcin.org.pl/
dlibra/doccontent?id=9122.

8. Jurgis Tiškevičius, 1633–1649 m. Žemaičių vyskupas, 1649–1656 m. Vilniaus 
vyskupas, XVII a., Lietuvos dailės muziejus, T 2695, Jovaiša L., Vilniaus vys-
kupai ir jų portretai, Vilnius: Bažnytinio paveldo muziejus, 2016, p. 22.

9. Žemaičių vyskupo Jurgio Tiškevičiaus raštas Zapolskytėms, 1654 m. vasa-
rio 23 d., LVIA, f. 525-8-86, l. 10.

Viršelyje panaudoti fragmentai iš:

Krakių kotryniečių rankų darbo kilimas, XX a. pr., KKA.
Kotrynietė, XX a. 2 deš., KKA.

https://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/preview/150000005928370?s_id=FXG1u6UJAGdf1Siq&s_ind=337396&valuable_type=EKSPONATAS
https://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/preview/150000005928370?s_id=FXG1u6UJAGdf1Siq&s_ind=337396&valuable_type=EKSPONATAS
https://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/preview/150000005928370?s_id=FXG1u6UJAGdf1Siq&s_ind=337396&valuable_type=EKSPONATAS
http://rcin.org.pl/dlibra/doccontent?id
http://rcin.org.pl/dlibra/doccontent?id


381

10. Žemaičių vyskupas Kazimieras Pacas (1667–1695), XVII a. pab., KAM BMt 
132, Žemaičių vyskupų portretų galerija, sudarytoja Lijana Birškytė-Klimienė, 
Vilnius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 2013, p. 80.

11–12.  Krakių kotryniečių regulos pirmasis ir paskutinysis lapai, 1673 m., KKA, 
b. 1.

13. 1784 m. Krakių parapinės bažnyčios valdos plano fragmentas. Krakių parapi-
nė bažnyčia (dešinėje) ir kotryniečių bažnyčia (kairėje), Miškinis A., Vakarų 
Lietuvos miestai ir miesteliai, I knyga, Vilnius: Savastis, 2004, p. 455.

14. Krakių kotryniečių vyresniosios U. T. Semaškaitės raštas, Krakės, 1780 12 22, 
KRVA, f. I 69-2-10, l. 34–35.

15. Krakių kapeliono K. J. Pikturnos sudaryto vienuolių sąrašo fragmentas, 
 XVIII a., KKA, b. 1.

16. Krakių kotryniečių vyresniosios R. Mejerytės raštas, Krakės, 1780 08 14, 
LNB, f. 94-1335.

17. Žemaičių vyskupas Juozapas Arnulfas Giedraitis (1802–1838), XIX a. I pusė, 
KAM BMt 406, Žemaičių vyskupų portretų galerija, sudarytoja Lijana Biršky-
tė-Klimienė, Vilnius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 2013, p. 96.

18. Vyresniosios B. T. Aleknavičiūtės parašas, KRVA, f. I 69-2-10, l. 142.

19. Krakių kotryniečių sąrašas, 1826 m. Krakių vienuolyno vizitacija, 1826 m., 
KAKA, b. 142, l. 650v.

20. Paskutinės XIX a. kotrynietės, apie 1904 m., KKA.

21. Susimąstęs Kristus iš Krakių kotryniečių bažnyčios altoriaus, XVIII a. 
5–7 deš., Arūno Baltėno nuotrauka, Surdokaitė-Vitienė G., Susimąstęs Kris-
tus: nuo religinio atvaizdo iki tautos simbolio Rūpintojėlio, Vilnius: Lietuvos 
kultūros tyrimų institutas, 2017, p. 104–105, 301.

22. Krakių vienuolyno valdų planas 1866 m., KKA.

23–24. Stula; stula ir bursa. Krakių kotryniečių dirbtuvės, 1871 m.,  Veliuonos   
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčia, Arūno Baltėno nuotraukos.

25. Iš 1863 m. bažnyčios gaisro išgelbėtas kotryniečių kryžius, šiuo metu kaban-
tis Krakių kotryniečių vienuolyne, KKA.

26–27.  Mūrinės kotryniečių bažnyčios projektas ir vienuolyno situacijos planas, 
1883 m., KKA.

28. Kotryniečių kapelionas Gelazijus Baltramiejus Mongėla, apie 1904 m., KKA.

29. Kotrynietės laidotuvės, apie 1907–1912 m., KKA.

30. Kotrynietė, XX a. 2 deš., KKA.

31. Vaizdas į kotryniečių vienuolyną nuo Krakių parapinės bažnyčios stogo, 
XX a. I p., KKA.

32. Krakių vienuolyno žemės ir ūkiniai pastatai, XX a. I p., KKA.

33. Krakių vienuolyno alėja, XX a. I p., KKA.

34. Kotryniečių vienuolyno šventorius ir koplyčia, XX a. I p., KKA.

Iliustracijų sąrašas



382

35. Bažnytinės vyresnybės vizitas Krakėse, XX a. 4 deš., KKA.

36. Lietuvos kotrynietės, XX a. 4 deš., KKA.

37. Lietuvos kotryniečių provincijolė Elena Otilija Bagdonavičiūtė (dešinėje) su 
seserimi vienuolyno šventoriuje, XX a. 4 deš., KKA.

38. Elena Otilija Bagdonavičiūtė, XX a. 4 deš., KKA.

39. Provincijolės E. O. Bagdonavičiūtės kapas vienuolyno sodelyje, XX a. 4 deš., 
KKA.

40. Seserų įvilktuvės Krakių vienuolyno koplyčioje, 1937 m., KKA.

41. Postulantės su Krakių vienuolyno vyresniąja Veronika Klara Štarkaite ir ma-
gistra Bronislava Rafaele Čiopėnaite, XX a. 4 deš., KKA.

42. Lietuvos kotryniečių provincijolė Michalina Ignacija Zdanavičiūtė (dešinėje) 
su tarėjomis, XX a. 4 deš., KKA.

43–48.  Įžadų ir įvilktuvių šventė Krakių kotryniečių vienuolyno sode,  
1938 08 15, KKA.

49. Kotrynietės giedojimo repeticijoje, XX a. 4 deš., KKA.

50–52.  Krakių kotryniečių vienuolynas nuo sodo pusės, XX a. 4 deš., KKA.

53. Vienuolyno šventoriuje, XX a. 4 deš., KKA.

54. Pasivaikščiojimas sode, XX a. 4 deš., KKA.

55. Seserų poilsis vienuolyno sode, XX a. 4 deš., KKA.

56. Kapelionija, XX a. I p., KKA.

57. Prieglauda, 1922 m., KKA.

58. Mokykla, XX a. I p., KKA.

59. Krakių mergaičių auklėjimo įstaiga ir noviciatas, XX a. I p., KKA.

60. Įstaigos mergaitės su derliaus gėrybėmis, XX a. I p., KKA.

61. Krakių mergaičių auklėjimo įstaiga, centrinis įėjimas, XX a. I p., KKA.

62–63.  Sodelyje prie kylančio naujojo įstaigos pastato, 1940 m., KKA. 

64. Krakių vienuolyno planas, braižytas Monikos Teresės Kielaitės Vokietijos ko-
trynietėms, XX a. II p., AGKath.

65. Strėvininkų invalidų namai, XX a. I p., KKA.

66. Vyskupo vizitas Strėvininkuose, 1936 m., KKA.

67. Kelmės vaikų prieglauda, XX a. I p., KKA.

68. Ukmergės senelių ir vaikų prieglauda, XX a. I p., KKA.

69. Karmėlavos žemesnioji mergaičių žemės ūkio mokykla, XX a. 4 deš., KKA.

70. Karmėlavos žemės ūkio mokyklos mokinės ir mokytojos, XX a. 4 deš., KKA.

71. Karmėlavos kotrynietės iškyloje, XX a. 4 deš., KKA.

72. Kauno Šv. Luko ligoninė, KKA.

Iliustracijų sąrašas



383

73. Šv. Luko ligoninės koplyčia, KKA.

74. Šv. Luko ligoninėje dirbusių kotryniečių gyvenamasis namas, KKA.

75. Šv. Luko ligoninės darbuotojos, KKA.

76. Šančių senelių prieglauda, 1938 m., KKA.

77. Kotryniečių kapelionas Jonas Kazimieras Kudirka, XX a. I p., KKA.

78. Krakių kotryniečių kapelionas Antanas Ožolas, XX a. 4 deš., KKA.

79. Krakių kotryničių kapelionas Juozapas Blutis, XX a. I p., KKA.

80. Krakių vienuolyno kotryniečių koplyčia. Altoriaus centre šv. Kotryna, jai iš 
šonų – Jėzus ir Marija, dešinėje pusėje prie sienos – šv. Kūdikėlio Jėzaus Te-
resė, XX a. 4 deš., KKA.

81. Kotryniečių koplyčios šv. Kotrynos statula, Vaidos Kamuntavičienės nuo-
trauka, 2019 m., Krakių Šv. Mato parapinė bažnyčia.

82. Kotryniečių koplyčios tabernakulis, Vaidos Kamuntavičienės nuotrauka, 
2019 m., Krakių Šv. Mato parapinė bažnyčia.

83. Krakių kotryniečių vienuolyno bažnyčia, vaizdas į chorą, XX a. 4 deš., KKA.

84. Anelei Halinai Sakalauskaitei priklausiusi A. Liguori knyga „Dvasiškas mais-
tas Kristaus sužieduotinei“ su įrašu, KKA.

85. Krakių kotryniečių žemių planas, 1929 m., KKA.

86. Lietuvos kotryniečių provincijolė Stefanija Inocenta Paškevičiūtė, XX a. I p., 
KKA.

87. Krakių kotryniečių kapelionas Pranciškus Mačys, XX a. I p., KKA.

88. Krakių kotryniečių vienuolynas, sovietų valdžios paverstas daržine, 1966 m., 
KPC 7365.

89. Krakių kotryniečių vienuolynas, sovietų valdžios paverstas daržine, 1966 m., 
KPC 7366.

90. Kotrynietės Šv. Kazimiero lietuvių kolegijos viloje Tivolyje, 1964 m., KKA.

91. Kotrynietės Monika Teresė Kielaitė ir Petronėlė Patricija Rumšaitė Grotafe-
ratos namų kieme, 1961 m., KKA.

92. Sesuo Mikalina Gabrielė Vaičaitytė Kanadoje, XX a. 6 deš., KKA.

93. Kotrynietės Petronėlė Patricija Rumšaitė, Bruna Humilijata Greičiūtė ir Mo-
nika Teresė Kielaitė pakeliui iš Kanados į Romą, Niujorko uostas, 1955 m., 
KKA.

94. Kotryniečių kapai Krakių parapijos kapinėse, XX a. II p., KKA.

95. Kotryniečių namai Vilniuje, XX a. II p., KKA.

96. Marijos Šimkūnaitės, būsimos sesers Kotrynos, priėmimas į postulantūrą, 
apie 1970 m., KKA.

97. Sesers Kotrynos amžinieji įžadai, 1976 m., KKA.

Iliustracijų sąrašas



384

98. Buvusios provincijolės Stefanijos Inocentos Paškevičiūtės laidotuvės, Pane-
vėžys, 1985 m., KKA.

99. Kotrynietės Albina Mirjam Jonkaitytė, Bruna Humilijata Greičiūtė, Antanina 
Alfonsa Adomavičiūtė, Monika Teresė Kielaitė, Vilnius, 1972 m., KKA.

100. Kotrynietės išlydi Moniką Teresę Kielaitę, Vilnius, 1979 m., KKA.

101. Generalinė vyresnioji Leonis Sobisch (antra iš kairės) lanko Lietuvos seseris, 
Vilnius, 1974 m., KKA.

102–103. Laiškas Monikai Teresei Kielaitei, „Ezopo kalba“ informuojantis apie 
Lietuvoje įvykusius provincijolės ir kapitulos rinkimus, 1985 m., KKA.

104. Kotrynietė slapta gaudo laisvojo pasaulio radijo bangas, XX a. II p., KKA.

105. Sesuo Sofija Imakuliata Fijalkauskaitė, Vilnius, 1964 m., KKA.

106. Kotryniečių laisvalaikis gamtoje, XX a. II p., KKA.

107. Kotrynietė Marijona Febronija Dargytė, XX a. II p., KKA.

108. Pudrinė paversta Švč. Sakramento laikymo vieta, XX a. II p., KKA, Aurimo 
Švedo nuotrauka.

109. Kotrynietės medicinos seserys su bendradarbėmis, XX a. II p., KKA.

110. Sesuo Teofilė Benjamina Šopytė, XX a. II p., KKA.

111. Sesuo Laimutė Lina Vanagaitė Braneve, XX a. II p., KKA.

112. Sesuo Agnietė Romualda Lukėnaitė atlaiduose, XX a. II p., KKA.

113. Kotrynietės Felicita, Julita, Jurgita, Kristina įžadų dieną, 1981 m., KKA.

114. Slaptos kotrynietės švenčia sesers įžadus, ta proga sesuo pasipuošusi abitu, 
tačiau be veliumo, kad nekristų kaimynams į akis, 1982 m., KKA.

115. Paminklas kotrynietėms buvusio vienuolyno sodelio kapinių vietoje, 
1989 m., Vaidos Kamuntavičienės nuotrauka.

116. Krakių kotryniečių rankų darbo kilimas, fragmentas, XX a. pr., KKA, Auri-
mo Švedo nuotrauka.

Iliustracijų sąrašas



385



386

116. Krakių kotryniečių rankų darbo kilimas, XX a. pr.



387

1 priedas 

Krakių kotryniečių regula. 1673 m.
Tekstą spaudai parengė ir tekstologinį įvadą parašė Regina Jakubėnas

Nuoširdžiai dėkojame profesoriui habilituotam daktarui Tomaszui Cha-
chulskiui iš Lenkijos mokslų akademijos Literatūros tyrimų instituto už ver-
tingus teorinius nurodymus ir praktinius patarimus.

Skaitytojui pristatomos dvi lygiagrečios Krakių kotryniečių regulos teks-
to versijos. Nė viena iš jų nėra datuota, ankstesnioji veikiausiai užrašyta 
 XVIII a. antrojoje pusėje, vėlesnioji – XIX a. antrojoje pusėje. Abiejų doku-
mentų originalai saugomi Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos seserų archyve 
Kaune. Vėlesniojo (antrojo) teksto I paragrafas buvo publikuotas knygoje 
Canonizationis Servae Dei Reginae Protmann gundatricis Congregationis So-
rorum a S. Catharina V. et M. (1552–1613). Positio super virtutibus ex officio 
concinnata, Roma: Tipografia Guerra s.r.1, 1993, p. 567–568. Vyskupo K. Paco 
laiškas, lydintis šį vėlesnį regulos tekstą, publikuotas knygoje Śliwińska B., 
Dzieje Zgromadzienia Sióstr Świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy, t. 1: 
1571–1772, Olsztyn: Ośrodek badań naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskie-
go, 1998, s. 172, nr. 37. Publikacijos pabaigoje pateikiamas V. Kamuntavičie-
nės atliktas pirmojo (ankstesniojo) teksto vertimas į lietuvių kalbą.

Abu dokumentus publikuojame transkribuotus. Leidėjų tikslas yra išlai-
kyti originaliam tekstui artimiausią rašybą ir kartu pateikti ją suprantamą 
šiuolaikiniam skaitytojui. Todėl senasis tekstas paliktas ten, kur jo suprati-
mas neturėtų sukelti problemų šiuolaikiniam skaitytojui. 

Rašyba pakeista remiantis per kelerius pastaruosius metus Lenkijoje 
parengtomis taisyklėmis, kuriomis vadovaujasi senųjų tekstų leidėjai, pir-
miausia leidžiantys serijų „Biblioteka Pisarzy Staropolskich“ („Senųjų Len-
kijos rašytojų biblioteka“) ir Lenkijos mokslų akademijos Literatūros tyrimų 
instituto – „Biblioteka Pisarzy Polskiego Oświecenia“ („Lenkijos Apšvietos 
rašytojų biblioteka“) knygas. Kai kurie sprendimai buvo derinami su taisy-
klėmis, išdėstytomis knygoje Zasady wydawania tekstów staropolskich. Pro-
jekt (Senųjų lenkų kalbos tekstų leidybos taisyklės. Projektas), mokslinė red. 
M. R. Mayenowa, bendraautorė Z. Florczak, Vroclavas: Ossolineum, 1955. 

P R I E D A I



388

Transkripcijos taisyklės
Sudabartinta skyrybos sistema. Laikomasi dabartinių didžiųjų ir mažųjų 

raidžių rašybos taisyklių. Pavadinimų ir mandagių kreipinių rašyba derina-
ma prie teksto specifikos: didžiąja raide rašomi žodžiai ir kreipiniai, susiję 
su Dievo Asmenimis ir sakraline sfera (pvz., Majestat Boży, Msza Ś[więta]), 
kreipiniuose ir mandagumo tituluose (pvz., Jegomości Księdza Oficyjała, 
Jaśnie Wielm [sic!] Jego Mość Ksiądz Biskup, Matka Zgromadzenia i in.), taip 
pat rašant žodį Zgromadzenie. Žodis starsza – vyresnioji (kai reiškia vienuo-
lyno vyresniąją) rašomas mažąja raide. Taip pat mažosiomis raidėmis ra-
šomi tokie žodžiai kaip ojciec duchowny, panny, dobrodzieje domu, pleban, 
wikary, patron, biskup żmudzki, zwierzchność dyjecezyjalna, patronka, dusze 
zmarłych, siostry ir kiti. 

Santrumpos pagal galimybę išskleistos laužtiniuose skliaustuose arba 
paliktos tokios, kaip originale, pvz., ś. (=św.), S. → Ś[więty]. Abreviatūra ñ 
išskleista (Pañy → Panny).

Neįskaitomos vietos pažymėtos laužtiniuose skliaustuose žodžiu sic su 
šauktuku [sic!].

Rašymas kartu ir atskirai sumodernintas, pvz., dla tego → dlatego, ja-
kim kolwiek → jakimkolwiek, naostatek → na ostatek, pod czas → podczas, 
codzień → co dzień, do póty, do póki → dopóty, dopóki, wczasie → w czasie, 
otem → o tem, do tych czas → dotychczas. Kartu rašomi įvardžiai su sustipri-
nančia dalelyte (ich że → ichże, tych że → tychże, tej że → tejże, tak że → 
także, ten że → tenże). Neigimo dalelytė ne kartu arba atskirai rašoma pagal 
šiuo metu galiojančias taisykles. Palikta etimologiškai pagrįsta formos przed 
się wzięcie rašyba.

Dalelytė by rašoma pagal šiuo metu galiojančias taisykles, pvz., któraby 
→ która by, kiedyby → kiedy by, chybaby → chyba by, któreby → które by.

Minkštieji / kietieji, skardieji / duslieji priebalsiai
Sumoderninta skardžiųjų ir dusliųjų priebalsių rašyba (bydź → być, 

proźby → prośby, roskoszy → rozkoszy, swięty → święty, zas → zaś, dokon-
czyć → dokończyć, poczynac → poczynać, miłosciwie → miłościwie, wytrwac 
→ wytrwać, wstrzemięzliwości → wstrzemięźliwości, sukień → sukien).

Papildyta diakritinių ženklų, prie dabartinės rašybos priartinta balsio o / 
ó (pvz., np. osob → osób, siostr → sióstr, wprzod → wprzód, wygod → wygód, 
poniosł → poniósł, fartuchow → fartuchów, obior → obiór, dopomodz → do-
pomóc), minkštųjų priebalsių s, c ir n rašyba (pvz., częsc → część, Mosc → 
Mość, posłuszenstwa → posłuszeństwa, zas → zaś, poslubione → poślubione), 
panaikintas dvigubas minkštumo ženklas (Jejmośći → Jejmości, obecnośći → 
obecności).

Sumoderninta fonetinė daiktavardžio Zgromadzienie  →  Zgromadzenie 
rašyba. Ten, kur autentiško teksto rašyba nekelia keblumų, palikta originali 
rašyba, pvz., podnaszać (=wielokrotnie podnosić).

Kaityba
Išlaikyti giminės svyravimai, pvz., odzieża (=odzież), wszystkie zakonne 

ludzie (=wszyscy zakonni ludzie). Išlaikytos senosios skaitvardžių formos, 

P r i e d a i



389

pvz., jednę (=jedną), siedm (=siedem), ośm (=osiem) ośmnasty (=osiemna-
sty), trzydzieście (=trzydzieści), czterdzieście (=czterdzieści), przez pół godzinę 
(=przez pół godziny). Taip pat išlaikytos senosios daugiskaitos būdvardžių 
ir įvardžių naudininko ir vietininko kaitymo formos (krótkiemi, obcemi, se-
kretnemi, swojemi, ustawicznemi, wszystkiemi świętemi, winnemi, niedziel-
nemi, długiemi). Senoji moteriškosios giminės vienaskaitos daiktavardžio 
galininko galūnė palikta tokia, kokia yra originale: materyą → materyją 
(=materię), litaniją (=litanię). Nekeistos ir vyriškosios giminės daugiskaitos 
kilmininko linksnio galūnės: fałdów (=fałd).

Senoji moteriškosios giminės vienaskaitos daiktavardžių galininko ga-
lūnė nepakeista: materyą → materyją (=materię), litaniją (=litanię). Nemo-
dernizuotos ir vyriškosios giminės daiktavardžių daugiskaitos kilmininko 
galūnės: fałdów (=fałd).

Balsiai
Nekaitomos balsių formos paliktos tokios, kaip originale: siestrze (=sios-

trze). Balsiai i ir y rašomi laikantis šiuolaikinių rašybos taisyklių – kaip i, y, 
j (pvz., iuż → już, wykonaią → wykonają Maiestatu → Majestatu, oyca → 
ojca, przyięte → przyjęte, taiemnemi → tajemnemi, itp. Suvienodinta forma 
znidą → znijdą, dyecezyi → dyjecezyji, wikaryusz → wikaryjusz, światowey 
→ światowej, takowey → takowej. Pakeista daiktavardžių, kurie baigiasi –ya 
galūne, rašyba, pvz., nowicyat → nowicyjat, profesya → profesyja, elekcya 
→ elekcyja, intencyą → intencyją, socyuszki → socyjuszki. Išlaikyta origi-
nali balsių rašyba veiksmažodžiuose: one powinne (=one powinny), życzemy 
(=życzymy).

Priebalsiai
Nesumodernintas kietas formos szluby (=śluby) tarimas. Sumoderninta 

priebalsių grupės śrz- žodžio pradžioje arba viduryje rašyba (pvz., śrzoda → 
środa, z posrzodka → z pośrodka). Išlaikyta senovinė žodžių spólny (=wspól-
ny), sumnienie (=sumienie) rašyba. Palikti kai kurie žodžių bruožai, stilisti-
niai bei tam tikri gramatiniai regionalizmai.

Svetimos kilmės žodžiai
Sutvarkyta svetimos kilmės žodžių rašyba, panaikinant geminatas (offi-

ciał → oficjał (XVIII w.), officyał → oficyjał (XIX w.), professya → profesyja, 
cella → cela, kapellan → kapelan), modernizuojant balsės i ir priebalsės j 
rašybą (Judita → Judyta) arba išplečiant jas ir užrašant kaip -ij-, -yj- bal-
sių ir priebalsių grupes pagal istorinę lenkų kalbos raidą (chrześcianskiej 
→ chrześcijańskiej, intencyą → intencyją, kondicyi → kondycyji (XVIII w.), 
kondycyi → kondycyji (XIX w.), dyszkrecyi → dyszkrecyji (XVIII w.), Marya 
→Maryja. XIX amžiaus tekste išlaikyta žodžio wigilije rašyba. Sulenkintuo-
se arba sulenkintais laikomuose žodžiuose lotynų abėcėlės arba lotynų kal-
bai būdingi garsai pakeisti lenkiškais: x → ks / gz, ph → f, oe → e, th →t 
(xiądz → ksiądz, examinowane → egzaminowane).

P r i e d a i



390

Tekst I (II poł. XVIII w. )

Księga osób szlachetnie urodzonych w kon-
wencie wielebnych Panień Krokowskich, 
KKA, b. 1, l. 61v–65.

[61v] Reguła Panien Zakonnych ś[więtej] 
Katarzyny P[anny] i Męczenniczki

I.
Ponieważ Zgromadzenia tego termin jest, 
aby Chrystusowi, Panu naszemu, według 
zdania onego porządniej się służyło i od 
wszystkich świata marności czyste sumnie-
nie się zachowywało, panny, które w te 
Zgromadzenie przyjęte być chcą, takowe 
być mają, które by nie rozkoszy albo żywo-
ta tego wygód szukały, ale szczerą intency-
ją Bogu siebie wcale poświęcić pragnęły i 
dla takowego terminu szlubami wiecznej 
czystości, ubóstwa i posłuszeństwa obo-
wiązać się czasu swego były gotowe, któ-
re gdy bez zupełnego rozsądku stać się nie 
mogą; żadna dla takowego terminu nie ma 
być przyjęta, która by nie miała szesnaście 
przynajmniej lat.

II.
Takowe panny przyjmować będzie mia-
ła moc Matka Zgromadzenia, która nad 
wszystkim Domem starszą będzie, uczy-
niwszy wprzód radę z swemi siostrami, 
których jeśli większa część zezwoli, aby 
była przyjęta, która oto uprasza ma być 
przyjęta.

III.
Jedna będzie starszą wszystkich, którą 
Matką zwać będą, która spólną wszystkich 
elekcyją ma być obrana. Obieranie zaś ma 
bywać trzeciego roku około święta ś[w]. 
Katarzyny, takowa zaś elekycyja ma być 
przy obecności Jejmości Księdza Oficjała, 
albo przy którymkolwiek, którego Jaśnie 
Wielm [sic!] Jego Mość Ksiądz Biskup so-

Tekst II (II poł. XIX w.)

Reguła Panien Zakonnych S. Katarzyny 
Męczenniczki w Dyjecezyji Żmudzkiej w 
m. Krokach, KKA, l. 2–11.

[2] Reguła Panien Zakonnych S. Katarzyny 
Męczenniczki w Dyjecezyji Żmudzkiej w 
m. Krokach

Kazimierz Pac z Bożej i Stolicy Apostolskiej 
łaski biskup żmudzki, zdrowia i błogosła-
wieństwa Boskiego, w Imię Pańskie. Amen.

I.
Ponieważ celem tego Zgromadzenia jest, 
aby Chrystusowi Panu naszemu według 
Jego nauki porządniej się służyło i sumienie 
od wszelkich marności światowych w czy-
stości zachowane było, przeto Panny, które 
do tego Zgromadzenia chcą być przyjęte, 
takowe być mają, które by nie rozkoszy 
albo wygód świata tego szukały, ale szczerą 
intencyją Bogu siebie poświęcić w zupełno-
ści pragnęły. I dla tego celu mają być goto-
we w swoim czasie obowiązać się ślubami 
wiecznej czystości, ubóstwa i posłuszeń-
stwa, które to śluby gdy bez doskonałego 
poznania ze strony rozumu czynione być 
nie mogą, żadna nie może być przyjęta 
do Zgromadzenia, [2v] która by nie miała 
przynajmniej lat szesnastu skończonych.

II.
Takowe panny przyjmować będzie mogła 
Matka Zgromadzenia, która nad wszyst-
kim domem starszą będzie, naradziwszy się 
wprzód ze swemi siostrami, których więk-
sza część gdy się zgodzi prosząca ma być do 
Zgromadzenia przyjętą.

III.
Jedna z sióstr ma być przełożoną wszyst-
kich, którą Matką zwać będą, a ta wspólną 
wszystkich elekcyją ma być obraną. Obiór 
matki ma być czyniony w lat trzy około 
uroczystości ś[w]. Katarzyny. Takowa elek-
cyja ma się odbywać w przytomności JMści 
Księdza Oficyjała lub innego kapłana które-
mu to JW Biskup przyporuczy, elekcyja ma 

P r i e d a i



391

bie wikarego postanowi i ta elekcyja bę-
dzie tajemnemi wotami, które wota przed 
Jego Mość Księdzem Wikarym każda z nich 
sióstr będą pokładać i będzie rozumiana 
prawdziwa Matka ta, na którą większa część 
sióstr wotami będzie się zgadzała. Zaiste 
w takowej elekcyji wolno będzie siostrom 
albo inszą sobie obrać z pośrodka siebie za 
Matkę, albo tę samę, która dotychczas była, 
nowemi wotami sobie potwierdzić, byleby 
jako które obrane, tak które konfirmowane, 
jeżeli nie czterdzieście najmniej trzydzie-
ście wieku swego lat przeżyły, a w samym 
Zgromadzeniu lat przynajmniej siedm wy-
pełniły.

IV.
Tegoż czasu pospołu elekcyja będzie star-
szych sióstr trzech albo czterech według 
mniejszej albo większej liczby Zgromadze-
nia, których do porady w rzeczach poważ-
niejszych niechaj przywłaszcza sobie Matka 
i tychże do pomocy zażywa do wszystkiego 
Domu rządzenia lepszego.

V.
Ponieważ szluby wieczne z rozumnym na-
myśleniem się mają być wykonane, żeby 
podobno co łacno się szlubuje, łacno się 
po tym [62] zaniedba i stałyby się ostat-
nie rzeczy takowego człowieka gorsze nad 
pierwsze. Dlatego, aby żadna sióstr przyję-
ta nie była do szlubu, chyba słuszną próbę 
pierwiej uczyni i na tę próbę jednego roku 
pospolicie będzie dość siostrom; nim tedy 
do szlubu przysięgi przypuszczone będą, 
każda z nich, a najbardziej one, które dzie-
dzictwo jakie, albo już otrzymały, albo 
otrzymać spodziewają się. Słuszna aby Jego 
Mości Księdzu Wikaremu były prezento-
wane i od niego osobliwie egzaminowane 
o ich kondycji i obietnicach ichże samych, 
aby cokolwiek w takowej rzeczy z prędką 
lekomyślnością nie stało i aby takowa nie-
która siostra z prędkiego i nierozmyślne-
go rzeczy swoich opuszczenia, albo siebie 
samą [w] trudność jaką nie [w]prawiła, 
albo Dom Zgromadzenia cały.

być czyniona sekretnemi wotami, które to 
wota każda z sióstr składać będzie w przy-
tomności delegowanego kapłana od JWX 
Biskupa. Ta zaś prawdziwą Matką ma być 
poczytaną, na którą większą część sióstr 
wotami będzie się zgadzała. Zaiste w tako-
wej elekcyji wolno będzie siostrom, albo 
inszą obrać z pośrodka siebie za Matkę lub 
też dotychczas będącą nowemi wotami po-
twierdzić, [3] byleby tylko tak nowo obrana 
jako i konfirmowana, jeżeli nie czterdzie-
ście, to przynajmniej trzydzieście lat wieku 
miały, a w samym Zgromadzeniu najmniej 
lat siedem przeżyły.

IV.
Tegoż czasu wspólna będzie elekcyja star-
szych sióstr trzech lub czterech, według 
mniejszej lub większej liczby osób Zgroma-
dzenia, których do porady w rzeczach waż-
niejszych niechaj wybierze sobie P[anna] 
Matka i tychże do pomocy używać ma dla 
należytego zachowania porządku całego 
domu.

V.
Ponieważ dozgonne śluby z doskonałym 
namysłem i dobrowolnie mają być czynio-
ne, żeby podobno, co łacno się ślubowało 
nie poszło po tem w zaniedbanie i stały-
by się podług wyroku Ewangelii, ostat-
nie rzeczy takowego człowieka gorsze od 
pierwszych. Dlatego żadna z sióstr nie ma 
być przypuszczona do czynienia ślubów 
wprzód nim odbędzie należytą próbę. Roku 
zaś jednego dosyć będzie siostrom na tako-
wą próbę1. Nim tedy do ślubnej przysięgi 
przypuszczone będą, każda z nich, a najbar-
dziej one, które dziedzictwo jakie albo już 
mają lub otrzymać spodziewają się. Słuszna 
[3v] aby JMX Wikaremu były prezentowa-
ne i od niego osobliwie egzaminowane o 
ich kondycji i obietnicach, iżby nic takiego 
w tak ważnej rzeczy lekomyślnie zrzecze-
nie się własności mogłoby albo samą ślu-
bującą lub też całe Zgromadzenie uwikłać 
w trudnościach.

1 Próba ta czyli nowicjat wedle brzmienia 
§ 344 zb. pr. t. IX edycyi 1842 r. trwać powinna 
do lat trzech.

P r i e d a i



392

VI.
Na początku czasu próby zaraz spytać mają 
siostrę czyli się podoba Zgromadzenia po-
stanowienie, aby ona w tym trwała czyli 
też nie? Jeżeli się nie podoba zaraz ma być 
wypuszczona bez żadnego jednak obelże-
nia. Ponieważ tylko w próbie była, ale też i 
bez szkody domowej. Postanowi tedy albo 
sam J. Wiel. J. Ksiądz Biskup, albo oficjał 
jego, abo od niego postanowiony wika-
riusz usłyszawszy wydatki, które na tę sio-
strę podczas próby się wydały. Czyli mają 
być Domowi one wydatki albo cokolwiek 
z nich przywrócone. Ale które by siostry 
umysł miały zostać, a sądem wikarego Jmci 
Księdza Biskupa znalazłyby się rozsądku 
dosyć zupełnego szluby trzy wykonają, 
to jest czystości, ubóstwa i posłuszeństwa 
wiecznego. Wykonają zaś one przed Jmć 
Księdzem Biskupem albo jego wikarym w 
te słowa: „Ja NN obiecuję Bogu wszechmo-
gącemu przed Błogosławioną Najświętszą 
Panną Maryją i Świętą Panną i Męczen-
niczką Katarzyną jako tego Zgromadzenia 
naszego Patronką i wszystkiemi Świętemi, 
że ja przez wszystek czas żywota mego 
ubóstwo i czystość mam zachować, także i 
posłuszeństwo Matce i starszym moim od-
dawać i proszę pokornie Majestatu Bożego, 
aby przez przyczynę tejże Błogosławionej 
Matki Bożej i Świętej Katarzyny Panny i 
Męczenniczki i wszystkich Świętych, jako 
mnie dał co chcieć i poczynać, tak też mi-
łościwie dokończyć i wytrwać do końca 
darował“.

VII.
Co do czystości i posłuszeństwa szlubu na-
leży, te osobliwego wykładu nie potrzebują. 
Ubóstwa szlub w tym należy, aby zrozumia-
ły siostry, to wykonawszy, że żadnej rzeczy 
już jako własnej zażywać nie mogą, to jest 
tak zażywać, żeby w swojej mocy rozumia-
ły to być wziąć bez dozwolenia Matki albo 
zatrzymać, albo komukolwiek drugiemu 
darować chociaż własznym krewnym, abo 
przedać, wszystkiemi tedy rzeczami tak 
w odzieniu, jako w inszym jakimkolwiek 
sposobie tak na potrzebę swoją niechaj za-
żywają, aby jednak umysłem gotowe były 
dla Boga i Królestwa Niebieskiego (dla cze-

VI.
Na początku próby zaraz ma być pyta-
na siostra, czyli się onej podobają ustawy 
Zgromadzenia w którem ma pozostać lub 
nie? Jeśli nie ma upodobania zaraz ma być 
wypuszczoną, bez żadnego jednak obcią-
żenia, ponieważ tylko była na próbie, lecz 
też i bez szkody domu. Postanowi tedy albo 
sam JW Biskup, albo oficyjał, lub też od nie-
go postanowiony wikariusz, przejżawszy 
wydatki, jakie dom poniósł na utrzymanie 
siostry w czasie jej próby, azali mają rze-
czone wydatki w całości lub w części do-
mowi być zwrócone. Te zaś siostry, które 
mają wolę pozostać w Zgromadzeniu i po-
dług zdania delegowanego od JW Biskupa 
uznane za godne mają uczynić trzy śluby, 
to jest czystości, ubóstwa i posłuszeństwa 
wiecznego; te zaś śluby czynić mają przed 
JW Biskupem albo jego wikarym w te sło-
wa: „Ja NN obiecuję Panu Bogu wszechmo-
gącemu przed Błogosławioną Najświętszą 
Maryją i S. P. Męczenniczką [4] Katarzyną 
jako patronką naszego [sic!] i wszystkiemi 
świętemi, że ja przez wszystek czas żywota 
mojego ubóstwo i czystość mam zachować, 
także i posłuszeństwo Zwierzchności dyje-
cezyjalnej, Pannie Matce i starszym moim 
oddawać i proszę pokornie Majestatu Bo-
skiego, aby przez przyczyną tejże Matki 
Bożej błogosławionej i ś[więtej]. Katarzyny 
Panny i Męczeniczki i wszystkich Świętych, 
jako mnie dał co chcieć i poczynać dobrego, 
tak też miłościwie wykonać i wytrwać w 
dobrem do końca dopomóc raczył“.

VII.
Co do ślubu czystości i posłuszeństwa 
należy, te szczególnego wykładu nie po-
trzebują. Ślub zaś ubóstwa na tem zależy, 
iż po uczynieniu onego nie wolno będzie 
siostrom udzielonych sobie rzeczy używać 
jakby swojej własności, nie mogą tedy bez 
pozwolenia Panny Matki żadnej rzeczy 
brać, u siebie przechowywać, komukolwiek 
darować lub przedać, ani nawet krewnym 
swoim. Wszystkich przeto rzeczy tak co do 
odzienia jako i pod innym względem do 
siebie należących mają używać na swoją 
potrzebę z takim umysłu usposobieniem, 
iżby zawsze gotowe były, dla Boga i osiąg-

P r i e d a i



393

go tedy wszystkie tego świata bogactwa 
opuściły) [62v] dobrowolnie tych rzeczy 
nie mieć, jeśliby tego rzecz potrzebowałaby 
one rozkazano i odmienić.

VIII.
Już tedy ani pieniędzy, ani żadnego sprzę-
tu, albo cokolwiek innego, ani u siebie, 
ani u przyjaciół mieć nie mogą, wszystkie 
zaś rzeczy którekolwiek ich samych albo 
natenczas były, gdy szlub ten wykonały, 
albo potym, lubo dziedzicznym sposobem 
lubo inszym jakimkolwiek tytułem dosta-
łyby się, tym samym że w Domu tym takie 
szluby uczyniły w pospolity pożytek Domu 
tego mają się obrócić. O czym kiedykol-
wiek która siostra prosiłaby się, aby była 
przyjęta do liczby sióstr z pilnością nauczo-
na ma być i wyraźnie zwłaszcza i wszyscy 
ci którzy ją ofiarują luboby rodzice jej byli, 
lubo opiekunowie, aby w takowej rzeczy 
potym jej, co takiego nie przytrafiło no-
wego, o czym ona przed tym rzetelnie nie 
zrozumiała.

IX.
Odzieża będzie takowej profesyji sposob-
na nie na rozkoszy jakie, albo na świato-
wą pompę przysposobiona. Albowiem ani 
ubóstwa cnota delicie cierpi, ani czystości 
szlub pompy, gdyż już Chrystusowi Panu 
poślubione jemu samemu siebie ozdabia[ć] 
opowin[n]e [sic!] i podobać się, nie zaś 
oczom ludzkim. Dlatego, aby się w tym 
jednostajność zachowała, czarnych sukien 
wszystkie będą zażywały i tych bez fałdów 
dla różności świeckiego noszenia, fartu-
chów czarnych, pasów rzemiennych bez 
żadnej ozdoby, nosić proste koszule, płasz-
cza także czarnego bez fałdów, na głowie 
letniego czasu cienkie odzienie na wizeru-
nek dziewictwa mieć by mogły z podłej ma-
teryi jakiej, w zimie czapkę [z] jedwabiu, 
co kitajka zowią, albo sukno czarne futrem 
podszyte i brzegiem subtelnym otoczone 
jedwabiu żadnego nigdy nie będą zażywać.

X.
Jedzenie do tego pospolite będzie wolnego 
ubóstwa przyzwoite, a najbardziej też do 
zachowania ustawnej czystości sposobne w 
czym przypomną sobie czystość kochające 

nienia Królestwa Niebieskiego dla którego 
pozyskania wszystkie tego świata boga-
ctwa [4v] opuściły dobrowolnie onych nie 
mieć, lub też na rozkaz Przełożonej oddać 
lub odmienić.

VIII.
Już też ani pieniędzy, ani żadnego sprzętu, 
albo cokolwiek innego, ani u siebie, ani u 
przyjaciół mieć nie mogą: wszyskie zaś rze-
czy które ich własnością były, albo w ten 
czas gdy śluby czynić miały, lub po uczy-
nieniu ślubów, dziedzicznym sposobem lub 
innym jakimkolwiek tytułem dostały się, 
mają należeć do Domu w którym zostają na 
wspólny użytek całego Zgromadzenia. Każ-
da więc panna chcąca wstąpić do Zgroma-
dzenia ma być o tem dokładnie uwiadomio-
na, równie też jej rodzice lub opiekunowie 
rekomendujący do zakonu, aby w później-
szym czasie nie narzekała, jeśliby coś prze-
ciwnego w tej rzeczy zdarzyło się.

IX.
Odzienie ma być odpowiednie powołaniu 
zakonnemu, nie zaś do piększenia się lub 
pompy światowej służące, ponieważ cnota 
ubóstwa nie cierpi światowej wystawności, 
ani cnota s. czystości pogodzić się może 
z piększeniem się. Dziewice poślubione 
Chrystusowi Panu, Jemu tylko mają być 
przypodobane, nie zaś oczom ludzkim. Dla-
tego aby się w tem [5] jednostajność zacho-
wały, czarnych sukien wszystkie używać 
będą i tych bez fałd, dla różnicy od świe-
ckich ubiorów, fartuchów czarnych, pasów 
rzemiennych bez żadnej ozdoby, płaszcza 
także czarnego bez fałd, ubiór głowy, letnią 
porą ma być z cienkiej jakiej niekosztownej 
materyji białej jako godło panieńskiej nie-
winności. W zimie nosić mają czapeczkę z 
kitajki lub sukna czarnego futrem podszyte, 
z małą wypustką naokoło. Jakiejkolwiek 
materyji jedwabnej używać nie będą.

X.
Jedzenie ma być pospolite, dobrowolnemu 
ubóstwu przyzwoite, najbardziej też do za-
chowania niepokalanej czystości przydat-
ne, w czem pamiętać mają siostry na owe 

P r i e d a i



394

wdowy, które dwie najbardziej Pismo Świę-
te zaleca Judytę i Annę prorokinią, że usta-
wicznemi postami Panu Bogu się przysłu-
giwały, czym by przed się wzięcie czystości 
Bogu czyściej zachowały. Dlatego też sio-
stry najbardziej starać się będą, aby świętą 
wstrzemięźliwości cnotę i posty od Kościo-
ła Bożego zakazane jak najpilniej obserwo-
wały; tak i wszystkie insze z pobożnego 
w tych krajach zwyczaju wprowadzone i 
stwierdzone posty, jakie są oprócz piątków, 
wszystkich świąt, Najświętszej Panny wi-
gilie, to jest Oczyszczenia, Zwiastowania, 
Nawiedzenia, Narodzenia i Niepokalanego 
Poczęcia, tak też i patronów parafialnych 
jakie są w Krokach i świętej Katarzyny. 
Ale i chwalebny pobożnych ludzi zwyczaj, 
który [63] we wszystkich poniedziałkach 
i środach przez cały rok od mięsa wstrzy-
mać się zwykli, chyba podobno albo święto 
wielkie w ten dzień, albo Wigilia w przy-
szły dzień trafiłaby się i one w Domu swym 
zachować będą się starały. We dni zaś świę-
tego adwentu dobrowolnie też do zwykłej 
wstrzemięźliwości swojej cokolwiek miały-
by przyłączyć ściślej siostry.

XI.
Ponieważ Chrystusa Pana za Oblubieńca 
dusz swoich obrały jedyna uciecha im ma 
być często z onym przez modlitwy swoje 
w nim rozmawiać i o Królestwie Jego przez 
rozpamiętywanie nabożne rozmyślać: 
słusznie tedy przyzwyczaić się mają przez 
cały dzień, chociaż w samych robotach rąk 
swoich serce ku Bogu krótkiemi modlitwa-
mi podnaszać, ale daleko pilniej to czasu 
postanowionego modlitwy czynić będą.

XII.
Czasy modlitwy te będą poraniu skoro się 
przybiorą przez pół godziny nabożnym się 
rozmyślaniem zabawią, co skończywszy 
wszystkie pospołu Litanie Najświętszej 
Panny odmówią, do tego godzinki wielkie 
o Najświętszej Pannie, jako nazywają kurs 
w polskim języku w kaplicy odprawią, dla 
takowego odprawowania dzwonić będą. 
Przed obiadem zaś w rachunku sumnienia 
jeden kwadrans strawią, a to skończywszy 
pospołu wszystkie za dobrodziejów Domu 
pięć Ojcze nasz ettc[sic!] i Zdrową Maryja 

ś[więte]. wdowy czystość kochające, z któ-
rych dwie szczególniej Pismo Święte zale-
ca, to jest: Judytę i Annę prorokinię, jako 
Panu Bogu w ustawicznych postach służy-
ły. Dla tego też siostry najbardziej starać się 
będą aby ś[więtą] wstrzemięźliwości cno-
tę i posty od Kościoła Bożego przykazane 
jak najpilniej obserwowały. Również też i 
wszystkie inne z pobożnego w tych krajach 
zwyczaju wprowadzone i zachowane posty, 
jakie są oprócz piątków, wszystkich świąt i 
Najświętszej [5v] Maryi Panny wigilie, to 
jest Oczyszczenia, Zwiastowania, Nawie-
dzenia, Narodzenia i Niepokalanego Po-
częcia, takoż i patronów parafialnych jakie 
są w Krokach i ś[więtej] Katarzyny Panny 
Męczenniczki. Ale i chwalebnych poboż-
nych ludzi zwyczaj, którzy we wszystkie 
poniedziałki i środy przez cały rok od mięsa 
wstrzymywać się zwykły (chyba by święto 
jakie wielkie w ten dzień, albo Wigilia w 
następny dzień przypadała) i one w domu 
swoim zachować będą się starały. W ad-
wencie zaś oprócz zwyczajnej wstrzemięź-
liwości mogłyby siostry cokolwiek dodać w 
umartwieniu z własnej swojej woli.

XI.
Ponieważ Chrystusa Pana za Oblubień-
ca dusz swoich obrały, jedyną im ma być 
pociechą, często z Onym przez modlitwę 
rozmawiać i o Królestwie Jego przez roz-
pamiętywanie pobożne rozmyślać. Słuszna 
tedy aby przyzwyczaiły się nawet podczas 
roboty ręcznej serce ku Bogu krótkiemi 
westchnieniami podnieść, lecz najbardziej 
to czynić mają w czasie przeznaczonym do 
modlitwy.

XII.
Czas do modlitwy ten będzie: rano skoro 
się przyzwoicie ubiorą [6], przez pół go-
dziny zabawią się pobożnym rozmyśla-
niem, co skończywszy wszyskie pospołu 
Litanią do Najświętszej Maryi Panny od-
mówią. Oprócz tego godzinki wielkie o 
N[ajświętszej] Pannie (które po polsku 
kursem nazywają) w kaplicy odprawią 
wprzód zadzwoniwszy. Przed obiadem 
przez kwadrans uczynią rachunek sumie-
nia, a to skończywszy, wspólnie wszystkie 
za dobrodziejów Domu pięć Ojcze nasz i 

P r i e d a i



395

ett. klęcząc odmówią. Przed wieczerzą zno-
wu jednym kwadransem za daniem znaku 
na Koronkę Najświętszej Panny znijdą. Na 
ostatek wieczorem spać pójdą od godziny 
ósmej także przez pół godziny częścią w 
rachowaniu sumnienia, częścią nabożnym 
jakim rozmyślaniem się zabawią, które 
skończywszy wszystkie pospołu Litanie 
Wszystkich Świętych odmówią i tak w mil-
czeniu spać pójdą. Zaiste w modlitwach 
swoich często Boga prosić będą za wszelki 
stan Kościoła świętego i za wszystkie po-
trzeby jego i za żywych także i zmarłych 
wiernych.
Niedzielnemi dniami Koronkę którą od-
mawiają Najświętszej Panny za postępek 
własny i sióstr wszystkich we wszelkich 
cnotach będą się modliły.
W poniedziałki za zmarłych dusze najbar-
dziej krewnych i dobrodziejów swoich.
We wtorki za wszelki stan kościelny, aby 
od Ducha Ś[więteg]o zrządzony owieczki 
też sobie powierzone sporządzali do żywo-
ta wiecznego. We środy za króle i panów 
radnych, aby bezpieczny i spokojny żywot 
pod nimi prowadził Kościół Święty.
We czwartki za wszystkie zakonne ludzie, 
aby Bogu porządnie służyli i tak, aby się 
święciło w nich Imię Pańskie.
W piątki za wszystkich dobrodziejów 
Domu i Zgromadzenia swego, tak żywych 
jako i zmarłych. W soboty na ostatek każda 
z nich za siebie samych sióstr osobliwie i 
dla trwałości własnej w dobrym aż do koń-
ca koronkę swoją odprawować będzie.

[63v] XIII.
Co się zaś tycze do rozmyślania materyji, 
nic się tu pewnego siostrom w pospolitości 
nie naznacza, ale każda z nich z potwier-
dzeniem swego ojca duchownego, te wiary 
naszej tajemnice, które bardziej w duchu 
pomocne być rozumie niechaj sobie do 
rozmyślania bierze. Porada być może aby 
przed sobą miały wszystkie rozmyślanie 
zakonnego ojca Ludwika Granatensa, które 
na każde dni tygodniowe poraniu i wieczór 
nabożnie rozpamiętywać złożył. Do tegoż 
sposobu należy inne też duchowne książ-
ki o nabożnych rozmyślaniach wydane w 
Domu pospolitości mieć, aby z nich siostry 
nie tylko rozmyślania materyją brały, ale 

tyleż Zdrowaś Maryja klęcząc odmówią, 
kwadransem przed wieczerzą za danym 
znakiem na Koronkę o Najświętszej Pannie 
zbiorą się. Na ostatek wieczorem nim spać 
pójdą, od godziny ósmej, częścią rachun-
kiem sumienia, częścią nabożnem jakiem 
rozmyślaniem zabawią się, co skończywszy 
wszystkie wspólnie Litaniją do Wszystkich 
Świętych odmówią, a potem w milczeniu 
spać pójdą. W modlitwach swoich często 
Pana Boga prosić mają za Kościół święty i 
za wszystkie potrzeby Jego, za żywot tak-
że i wiernych zmarłych. Dla zachowania 
wszakże pewnego porządku w modleniu 
się, następny ma być zachowany: niedziel-
nemi dniami odmawiać będą: Koronkę Naj-
świętszej Maryi Panny na intencyją własną 
i wszystkich sióstr prosząc Boga o postęp 
w cnocie i chrześcijańskiej doskonałości. 
W poniedziałki za dusze [6v] zmarłych, 
osobliwie krewnych dobrodziejów swoich. 
We wtorki za Kościół święty aby od Ducha 
Ś[więtego] rządzony, owieczki też sobie po-
wierzone prowadził do żywota wiecznego. 
We środy za królów i panów chrześcijań-
skich, aby pod ich obroną Kościół Boży w 
pokoju mógł służyć najwyższemu Bogu. 
We czwartki za wszystkie zgromadzenia 
zakonne, aby Bogu porządnie służyły i tak 
aby się święciło Imię Pańskie. W piątki za 
wszystkich dobrodziejów Domu i Zgro-
madzenia tak żywych jako i umarłych. W 
soboty na ostatek każda z sióstr za siebie 
modlić się będzie, mianowicie prosząc Boga 
o łaskę wytrwania w dobrem aż do śmierci 
i w tym celu koronkę odprawować będzie.
Co się tycze materyji rozmyślania, nic się 
tu pewnego siostrom w powszechności nie 
naznacza, ale każda z nich za zdaniem swe-
go ojca duchownego, te wiary naszej tajem-
nice, które bardziej w duchu być powinny 
rozumie, niechaj sobie do rozmyślania bie-
rze. Użyteczną wszakże byłoby rzeczą, aby 
przed sobą miały rozmyślanie ojca Ludwika 
Granatensa, które na wszystkie dni tygo-
dnia rano i wieczór, do rozmyślania ułożył. 
Oprócz tego i inne księgi [7] o nabożnem 
rozmyślaniu wydane należy mieć w domu 
do wspólnego użycia, aby z nich siostry nie 
tylko do rozmyślania materyją brały, ale i 
same rozmyślanie już to czytając cokolwiek 

P r i e d a i



396

i same swoje rozmyślanie częścią czytając 
cokolwiek, częścią do tego samego, co by 
czytały z sobą pilniej uważając i sobie przy-
kładając pożyteczniej według pojęcia każda 
swego postępowały.

XIV.
Co dzień w godzinie naznaczonej wszystkie 
Mszy Ś[więtej] słuchać będą, w święte zaś i 
niedzielne dni na kazania które im w kapli-
cy domu polskim, a nie żmudzkim językiem 
ksiądz kapelan ich będzie kazał, schadzać 
się będą. Czeladź zaś przeznaczonego Zgro-
madzenia w tejże kaplicy Mszy Ś[więtej] 
słuchać i Sakramenta Święte przyjmować 
będzie wyjąwszy wielkanocne komunie 
świąteczne i Narodzenia Pańskiego, w któ-
re dni powinna będzie czeladź chodzić do 
kościoła farnego. Przerzeczony zaś ksiądz 
kapelan do odprawowania sakramentów 
świętych bez wiadomości plebana tamecz-
nego nie będzie się wdawał, tylko siostrom 
pomienionego Zgromadzenia będzie odpra-
wował i czeladzi tegoż miejsca. We dni zaś 
święte świętych patronów Zgromadzenia 
onego wolno będzie wszystkim wiernym 
nabożeństwa słuchać i według pobożności 
swej sakramenta ś[więte] przyjmować w 
tejże kaplicy. Dzwonić będzie się godziło co 
dzień na Mszą Ś[wietą] i na Pozdrowienie 
Anielskie porannego, południowego i wie-
czornego czasu.

XV.
Spowiadać się będą ósmego każdego dnia, 
Najświętszy zaś Sakrament jeśli ósmego 
dnia nie przyjmą, przynajmniej dalej nad 
piętnaście dni nie odłożą. W święta zaś 
większe przypadające częściej toż będą czy-
niły.

XVI.
W spólnej konwersacji sióstr z wielką pil-
nością strzec się będą aby niewieściemi 
swarami i poswarkami między sobą pokój 
i jedność serc jakimkolwiek sposobem nie 
narażały. Wiedząc że [w]spólny ich Oblu-
bieniec Chrystus Pan, nie tak między swo-
jemi jako pokój i miłość spólną umiłował. 
Jako zaś przeciwnym sposobem nieprzy-
jaciel duszny nic inszego jedno niezgody 
między siostrami rozsiewać usiłuje. I dla 
tego, kiedy by z ułomności cokolwiek się 

pierwiej czytały pilnie rozważając i do po-
trzeb swej duszy stosując, coraz bardziej w 
cnotach świętych postępowały.

XIII.
Co dzień o godzinie naznaczonej wszyst-
kie siostry Mszy [Świętej] słuchać będą, w 
święta zaś i niedziele na kazania schodzić się 
będą, które do nich w kaplicy domowej JX 
Kapelan mawiać będzie w polskim nie zaś w 
żmudzkim języku. Czeladź zaś przerzeczo-
nego Zgromadzenia, w tejże Kaplicy Mszy 
Ś[więtej] słuchać i sakramenta ś[więte] 
przyjmować będzie wyjąwszy wielkanoc-
ną Komuniją, Zielone Świątki i Narodzenie 
Pańskie, w które to dni powinna będzie cze-
ladź chodzić do kościoła farnego.
Przerzeczony zaś JX Kapelan do sprawo-
wania sakramentów ś[więtych] dla obcych 
osób bez wiadomości tamecznego plebana 
nie będzie się wdawał, tylko siostrom po-
mienionego Zgromadzenia i czeladzi tegoż 
miejsca. We dni zaś święte, świętych pa-
tronów Zgromadzenia, [7v] wolno będzie 
wszystkim wiernym nabożeństwa słuchać 
i według pobożności swojej sakramen-
ta ś[więte] przyjmować w tejże kaplicy. 
Wolno będzie dzwonić w dzień na Mszą 
ś[więtą] na Pozdrowienie Anielskie rano, w 
południe i wieczorem.

XIV.
Spowiadać się będą siostry co osiem dni, 
Najświętszy zaś Sakrament jeżeli ośmego 
dnia nie przyjmą, przynajmniej dalej nad 
piętnaście dni nie odłożą, w święta zaś 
przypadające częściej toż będą czyniły.

XV.
Rozmów niepotrzebnych z pilnością siostry 
unikać będą aby niewieściemi swarami po-
koju i jedność serc między sobą nie naru-
szały, pomnąc, iż wspólnie ich Oblubieniec 
Chrystus Pan, niczego tak bardzo nie zaleca 
uczniom swoim, jak pokój i miłość wspól-
ną. Gdy przeciwnie nieprzyjaciel duszny o 
to najbardziej stara się, aby przywieść lu-
dzi do niezgody i poróżnienia. Gdyby zaś 
kiedykolwiek co przeciwnego zgodzie i 
miłości zdarzyło się między siostrami, na-

P r i e d a i



397

trafiło takowej jedności przeciwnego, od-
puszczą sobie jednostajnie krzywdy, chęt-
nie i pilnie nadgradzać miłość spólną będą 
się starały i nigdy nie dopuszczą przeciw 
Pisma Ś[więtego]o napomnieniu słońcu za-
paść nad gniewem swoim Ad Ephe 5.

[64] XVII.
Próżnowania, które wszystkich złych rze-
czy początkiem jest i największym pokus 
podpuszczeniem pilno wszystkie wystrze-
gać się będą. I dlatego, aby się każda z sióstr 
robotą rąk swoich według sporządzenia 
starszej zabawiała. Niechaj to zaś czynią 
dla Boga, tym też pilniej, że już na potym 
najwięcej z roboty rąk swoich pożywania 
swego szukać powinne będą. A jeśli kiedy 
więcej cokolwiek czasu by miały, pospolicie 
w święta się trafiać zwykło, to się na bożym 
jakim rozmyślaniem, albo czytaniem zaba-
wią. Do tego należy aby się też i wszelkiej 
próżnej mowy wystrzegały. Ponieważ za 
każde słowo próżne ścisły rachunek Bogu 
oddać powinni jesteśmy. I dlatego milcze-
nie pospolicie zachowywać będą cały dzień 
wyjąwszy czas, który po jedzeniu następu-
je (jak się niżej opowie) aby żadną chyba 
jak wiele i kiedy potrzeba wyciąga, między 
sobą rozmów nie stanowiły.

XVIII.
Żadna z sióstr, chyba jawnie rozmawiać 
będą z mężczyznami zaś nie bez świadka 
i to też nie bez starszej dozwolenia, ani 
długiemi się rozmowami bawić będą, aby 
z próżnych słów przed Bogiem win[n]ą 
nie została, ani listów brać będą i czytać 
abo oddać, aż pierwiej one starszą obaczy 
i przeczyta.

XIX.
Dom ustawicznie zamkniony będzie, a żad-
na z sióstr klucza do niego mieć nie będzie, 
oprócz starszej i fortyjanki.

XX.
Żadna z sióstr na bankiety świeckie nie 
będzie bywała, żadna do skoków i tańców 
nie będzie się łączyła, żadna u obcych jadać 
nie będzie jakimkolwiek sposobem, chy-
ba potrzebą zniewolona, jako na przykład 

tychmiast będą się starały odpuścić sobie 
nawzajem wyrządzone krzywdy, a pokój 
i miłość [8] wspólną przywrócić. Podług 
owych słów Pisma Ś[więtego]: „Słońce nie-
chaj nie zachodzi na rozgniewanie wasze“. 
Eph. cap. 4.

XVI.
Próżnowania, które jest źródłem wszelkie-
go złego i największą pokus podnietą, z 
największą pilnością, wystrzegać się będą. I 
dlatego każda siostra, podług rozporządze-
nia Panny Matki, robotą ręczną powinna się 
zajmować. To zaś czynić mają przez wzgląd 
na Boga, pomniąc na ową przestrogę Pawła 
ś[więtego] „Kto nie pracuje jeść nie powi-
nien“. Jeżeliby kiedy więcej czasu miały, co 
pospolicie trafiać się zwykło podczas świąt, 
w ten czas nabożnem jakiem rozmyślaniem 
lub czytaniem ksiąg duchownych mają 
się zabawiać. Do tego należy aby unikały 
wszelkiej próżnej mowy, ponieważ każde 
próżne słówko, podług wyroku Ewangelii 
Ś[więtej] ścisły Bogu rachunek zdać bę-
dziemy musieli. Przeto milczenie ustawicz-
ne zachować mają, wyjąwszy czas który po 
jedzeniu następuje (jako się niżej powie) 
lub kiedy tego słuszna potrzeba wymagać 
będzie, lecz i wówczas mają, być skąpe w 
słowach, gdyż w wielomówstwie nie obej-
dzie się bez grzechu, mówi Duch Święty.

[8v] XVII.
Żadna z sióstr z obcemi rozmawiać nie bę-
dzie, z mężczyznami nigdy bez socyjuszki 
i to za pozwoleniem starszej. Ani długiemi 
rozmowami bawić się będą, aby z próżnych 
słów przed Bogiem winnemi nie były. Li-
stów posyłać, przyjmować i czytać nie będą 
bez pozwolenia Panny Matki.

XVIII.
Dom ma być ustawicznie zamknięty i żad-
na z sióstr klucza od furty mieć nie będzie, 
oprócz panny starszej i furtyjanki.

XIX.
Żadna z sióstr na ucztach światowych 
znajdować się nie będzie, ani się łączyć do 
skoków i tańców. Żadna u obcych jadać 
nie będzie, chyba potrzebą zniewolona, 
np. chorym posługując za domem. Żadna z 

P r i e d a i



398

chorym podsługując i żadna z domu nie 
wyjdzie bez starszej dozwolenia, co starsza 
nie pozwoli, chyba by była poważna przy-
czyna jaka zniewalająca i na ten czas kiedy 
trzeba będzie wyruszyć chyba z towarzysz-
ką od starszej sobie naznaczoną wychodzić 
będą i godziny pewnej za czasu przed nocą 
wrócą się do domu. Oznajmi zaś każda, gdy 
wychodzi starszej dokąd idzie i dla czego, 
przyczynę jejże opowie, co sprawiła, gdy 
powróci. Pójdą zaś jako przystoi Chrystu-
sowi poświęconym pannom, chodzeniem 
miernym i oczyma pokornie spuszczonemi, 
a o żadnej rzeczy, które się w Domu dzieją 
obcym nie doniosą.

XXI.
Jeśliby kiedy potrzeba była, aby chorym 
w domu swoim służyły, pilno postrzegać 
będzie starsza, aby to jako z poczciwością 
i z przystojnością być mogło. Dla tego do 
mężczyzn chorych nie mają być posyłane, 
chyba w ostatniej potrzebie: to jest chyba-
by tak chorzy byli, iż o nich życiu słusznie 
by się wątpiło. Zaiste przy chorych bywać 
mogą, usługować jedzenie i napój podawać, 
byleby przystojnie to było i bez pogorsze-
nia. O to się zaś osobliwie starać będą aby 
chorych, jaka by z nich możność była, do 
godnego Sakramentów ś[więtych] przyj-
mowania i śmierci chrześcijańskiej z pil-
nością dysponować pomagały.

XXII.
Będą się starały zaiste we wszelkiej okazji, 
to jest przykładem i słowami swojemi bliź-
nim drogę zbawienną pokazywać. I dlate-
go też panienki ochotnie do szkół swoich 
przyjmą, aby one pospołu i nabożeństwa i 
czytania i innych nauk, które im przynależą 
nauczały. Ona zaś ktorejby z sióstr takowa 
powinność od starszej naznaczona była z 
wielką [64v] ochotą to przyjmie, rozumie-
jąc iż bardzo wdzięczną Oblubieńcowi swe-
mu Chrystusowi przysługę w tym uczyni, 
który rzekł: „Dopuśćcie maleńkim iść do 
mnie, takich albowiem jest Królestwo Nie-
bieskie.“

XXIII.
Porządek domowy w sporządzeniu godzin, 
ten się ma zachować, wstać co dzień o go-
dzinie czwartej, spać pójdą około dziewią-

domu nie wyjdzie bez pozwolenia starszej, 
czego przełożona czynić nie powinna tylko 
dla ważnej i wielkiej przyczyny. Taką zaś 
przyczyną nie jest krewnych odwiedzić. 
Gdy zaś która z sióstr ma wyniść z domu, 
powinna mieć towarzyszkę od starszej 
przeznaczoną, przed nocą do domu wrócić 
powinna o naznaczonej godzinie. Przy wyj-
ściu z domu każda opowie starszej dokąd 
idzie i do czego? [9] Powróciwszy zaś opo-
wie, co sprawiła. Chodzenie powinno być 
powolne i skromne, jak przystało na panny 
Chrystusowe poświęcone. O tem zaś, co się 
w domu dzieje, mówić przed obcemi nie 
powinny.

XX.
Jeśliby kiedy potrzeba zdarzyła się, aby 
chorym w domu klasztornym służyły, pil-
no przestrzegać będzie panna starsza, aby 
to z należytą przystojnością czynionem 
było. Dla tego do mężczyzn chorych nie 
mają być posyłane, chyba (w asystencyji) 
w ostatniej potrzebie, to jest: jeżeliby tak 
chorzy byli, iż o ich życiu słusznie by się 
wątpiło. Takoż przy chorych bywać mogą, 
usługiwać, jedzenie i napój podawać, byle-
by to przystojnie było i bez zgorszenia. O 
to osobliwie starać się będą, aby chorych 
podług możności do godnego Sakramentu 
ś[więtego] przyjęcia i do chrześcijańskiej 
śmierci zachęcały.

XXI.
Będą się starały w każdym zdarzeniu sło-
wem i uczynkiem bliźniemu drogę do zba-
wienia pokazywać i dlatego i dlatego [sic!] 
panienki ochotnie do szkoły swojej przyj-
mą aby [9v] pobożności, czytania i innych 
nauk ich płci właściwych nauczały. Ta zaś z 
sióstr, która [sic!] obowiązek nauczania od 
starszej będzie przyporuczony, przyjmie to 
z największą ochotą, rozumiejąc że bardzo 
wdzięczną Oblubieńcowi samemu Chrystu-
sowi Panu przysługę w tym uczyni, który 
rzekł: „Dopuście maluczkim przychodzić 
do mnie, takich albowiem jest Królestwo 
Niebieskie“.

XXII.
Porządek codziennych zabaw ten ma być 
zachowany: co dzień o czwartej rano wsta-
wać będą, spać pójdą około dziewiątej wie-

P r i e d a i



399

tej. Rano wstaną, ubrać się i sporządzać 
się pół godziny mieć będą. Na potym, jako 
wyżej rzeczono, modlitwami się zabawiać 
będą, które skończywszy jeśliby domowi 
tak pożyteczno było Mszy Ś[więtej] słuchać 
będą, jeśli zaś inaczej by się zdało, Mszą 
Ś[więtą] na sposobniejszą godzinę odło-
żywszy, każda na robotę sobie naznaczoną 
pójdzie aż do obiadu, o godzinie dziesiątej 
uczyniwszy wprzód i sumnienia rachunek 
pokarm brać będą, albo w postne dni o 
dwunastej. Potym przez pół godziny z sobą 
pospołu o rzeczach uczciwych rozmawiać 
mogą. Potym znowu w milczeniu każda 
się uda do swoich robót. Wpół do siódmej 
znowu się do koronki Najświętszej Panny 
znijdą, potym będą wieczerzać i spólnemi 
dobremi rozmowami aż do godziny ósmej 
mogą się zabawiać i tak znowu z milcze-
niem pierwiej się do modlitwy udadzą; jako 
wyżej opisano, potym do spania.

XXIV.
Do stołu żadnej obcej osoby nie przyjmą, 
chyba podobno kiedykolwiek tejże profe-
syji Panny przybyły, przed jedzeniem Bło-
gosławieństwo do stołu odprawią, podczas 
jedzenia, aby pospołu i dusza miała swój 
duchowny pokarm, którakolwiek z sióstr 
której to naznaczono od straszej będzie, z 
duchownej jakiej księgi, abo z historii świę-
tych i przykładów, głosem, aby wszystkie 
słyszeć mogły cokolwiek będzie czytała. 
Po jedzeniu dziękowanie niech pamiętają 
uczynić.

XXV.
W każdy miesiąc raz reguły te publicznie 
wszystkim czytane być mają czasu którego 
sposobnego, jako się Matce lepiej się będzie 
zdało żeby w zapamiętanie nie poszło. Za-
iste siostry, które przeciwko tym regułom, 
albo którekolwiek przeciwko powinności 
chrześcijańskiej zgrzeszyły słusznie według 
występku karanie podjąć mają, które onym 
Matka naznaczyć może, podług dyszkrecyji 
chrześcijańskiej, które zaiste jako jeśliby 
były cięższe dopuszczone grzechy i któreby 
z pogorszeniem złączone były, przybierze 
też do siebie panny starsze do porady, aby 
temu za czasu zabieżano było. Za grzechy 

czorem. Rano wstawszy przez pół godziny 
ubiorą się przystojnie, potem jak wyżej 
jest powiedziano, modlitwami zabawiać się 
będą. Które skończywszy, jeśliby potrzeby 
domu tego wymagały, zbiorą się dla słucha-
nia Mszy Ś[więtej], gdyby zaś inaczej się 
zdało, Mszą Ś[więtą] na sposobniejszą go-
dzinę odłożyły, każda robotą sobie wyzna-
czoną zajmować się będzie aż do obiadu. O 
godzinie dziesiątej uczyniwszy wprzódy ra-
chunek sumienia do stołu pójdą, w postne 
zaś dni o dwunastej godzinie. Potem przez 
pół godziny z sobą pospołu o rzeczach 
duchownych rozmawiać mogą. Wreszcie 
znowu w milczeniu każda uda się do swo-
jej roboty. Pół do siódmej wieczorem [10] 
zbiorą się na Koronkę o Najświętszej Ma-
rii Pannie, potem wieczerzać będą i wespół 
przystojną rozmową aż do godziny ósmej 
mogą się zabawiać i tak znowu w milczeniu 
udadzą się na modlitwę. (jak wyżej opisa-
no) Potem spać pójdą.

XXIII.
Do stołu żadnej obcej osoby nie przyjmą, 
chyba gdyby kiedykolwiek przybyły panny 
podobnej profesyji. Przed jedzeniem bło-
gosławieństwo stołu odmówią, a podczas 
jedzenia, aby i dusza swój zasiłek miała, 
którakolwiek z sióstr z rozkazu starszej 
czytać będzie głosem donośnym księgę jaką 
duchowną, aby wszystkie słyszeć mogły.

XXIV.
Reguły te aby w niepamięć nie poszły, każ-
dego miesiąca raz jeden publicznie czytane 
być mają, upatrzywszy na to czas sposobny 
jako się to Pannie Matce lepiej będzie zda-
wało. Siostry przeciw tym Regułom wy-
kraczające, lub jaki inny grzech przeciwny 
chrześcijańskiej pobożności popełniające, 
stosownie do swojego przewinienia karane 
być mają, która kara przez P[annę] Matkę 
ma być naznaczona podług roztropności 
chrześcijanskiej. Jeżeliby zaś przytrafiły się 
cięższe przewinienia połączon e z pogardą 
Świętych Reguł [10v], P[anna] Matka dla 
zapobieżenia nadal złemu i ukarania za-
sięgnie rady starszych sióstr. Za mniejsze 
wykroczenia zwyczajne pokuty mają być 
naznaczone np. prosić sióstr o przebacze-

P r i e d a i



400

mniejsze pospolite pokuty będą za winę 
przeprosić czasu obiadu, przed siostrami, 
modlitwy jakie, aby roboty domowe z pod-
lejszych i co podobnego. Za większe zaś dy-
scypliny, ujęcie potraw w refektarzu aż do 
chleba i wody i podlejsze domowe powin-
ności i co podobniejszego. Co jeśliby zaś 
niektóra tak uporną była, żeby i takowe po-
kuty nie pomogły, tedy ona w osobnej celi 
osobliwie (która na takowy koniec z poradą 
wikarego Jmć Księdza Biskupa naznaczona 
i ustawnie w domu być zamkniona jednym 
chlebem i wodą, albo jako się Matce będzie 
[?] z poradą sióstr starszych ma być chowa-
na, aż póki posłuszeństwu zakonnemu się 
podda i ażby prawdziwą żywota poprawą 
przyobiecała. Nadto żadnej siestrze ani o 
pokutach [65] naznaczonych komukolwiek 
przed obcemi, ani o niestarkach [sic!], które 
się w Domu przytrafiają mówić nie będzie 
się godziło.

XXVI.
Gdy się trafi której siestrze zachorować, z 
wielką pilnością onej będą służyły wszyst-
kie według zdania Matki, jako Chrystuso-
wej Oblubienicy onej, która podobno w 
krótkim czasie do Oblubieńca się przenie-
sie. Jeśliby która zmarła jak najprędzej o 
tym by się dowiedziały, wszystkie się znij-
dą i przez jeden kwadrans Panu Bogu duszę 
polecać będą i będą się starały, aby uczciwie 
ciało w Kościele pogrzebione było. A przez 
osiem dni ustawicznie, najmniej koron-
kę onę, którą co dzień wieczór odmawiać 
zwykły za duszę onej będą odprawować. 
Do tego zaś Mszą Ś[więt]ą jedną w każdą 
ćwierć roku, na którą wszystkie siostry 
wnijść mają, za zmarłe siostry domowe od-
prawić będą się starały. W ten czas każda 
siostra jednę Koronkę Najświętszej Panny 
za tychże samych odmawiać będą powinne. 
– Ad M[aiorem] D[ei] G[enitricis] B[eatae] 
W[irginis] Honorem.

nie w czasie obiadu, modlitwy jakie, roboty 
domowe z podlejszych lub co podobnego. 
Za większe przestępstwa dyscypliny2 ujęcie 
potraw w refektarzu aż do chleba i wody i 
podlejsze domowe posługi. Gdyby zaś któ-
ra z winnych uporną była i takowe pokuty 
nie pomagałyby, wówczas takowa w osob-
nej celi ma być zamknięta (która to cela za 
zdaniem wikarego JWJK Biskupa ma być 
oznaczona i w pogotowiu pod zamkiem 
trzymana) na chlebie i wodzie, albo jak 
się P[annie] Matce zdawać będzie za radą 
sióstr starszych ma być utrzymywaną do-
póty, dopóki nie podda się posłuszeństwu 
zakonnemu i przyrzecze prawdziwą życia 
poprawę. Nadto żadnej siostrze ani o po-
kutach dla nich naznaczonych, ani o prze-
stępstwach, jakie się w domu przytrafiają, 
nikomu obcemu opowiadać nie będzie się 
godziło.

XXV.
Gdy którakolwiek z sióstr zachoruje, z naj-
większą pilnością [11] wszystkie onej po-
dług zdania S. Matki usługiwać będą, jako 
oblubienicy Chrystusowej, która podobno 
w krotkim czasie do Oblubieńca pójdzie. 
Jeżeliby która umarła, jak tylko o tem się 
dowiedzą, natychmiast wszystkie się zbio-
rą (co gdyby w nocy nastąpiło, wszystkie 
aż do poranku modlitwy przedłużą) i przez 
kwadrans Panu Bogu duszę zmarłej polecać 
będą. Starać się Matce, aby ciało uczciwie 
pogrzebione było. Zaś przez osiem dni cią-
gle przynajmniej koronkę, którą co dzień 
wieczorem odmawiać zwykły, za duszą 
zmarłej będą odprawować. Oprócz tego 
Mszą Ś[więtą] jedną w każdym ćwierć 
roku, na którą wszystkie siostry zebrać się 
powinny, za zmarłe siostry tego domu na-
bożnie słuchać i Panu Bogu ofiarować będą. 
W tenże czas każda siostra jedną Koronkę 
do Najświętszej Panny za zmarłe siostry 
odmawiać będzie obowiązana.

[ręcznie, ołówkiem napisane:] potwierdzam

2 Wedle praw krajowych (§ 349 zb. pr. t. IX) 
osoby zostające w zakonie od kar cielesnych są 
wyjęte.

P r i e d a i



401

My tedy, biskup żmudżki, nowe te i poboż-
ne ustanowienie na wieki, aby swoją moc 
otrzymały zwierzchnością nam od Boga 
daną i którą mamy, wszystkie tu zawarte, 
tym pismem utwierdzamy, ustanawiamy 
i nieodmiennie wzmacniamy, fundujemy, 
ubogacamy i podwyższamy. Napominają w 
Panu wszystkie i każdą z osobna Bogu po-
ślubione dziewice; aby to nim podano jest w 
całości i nieodmienne wypełniać starały się, 
jeżeli z mądremi (gdy Oblubieniec Niebie-
ski przyjdzie i we drzwi zakołacze wzywa-
jąc do godów) pannami zjednoczyć się usi-
łują i żądają do progów drzwi (pochodnie 
gorejące w rękach niematerialne trzymając, 
lecz serce ogniem miłości boskiej pałające 
wewnątrz nosząc) wniść [sic!] mogły pilnie, 
niech czują i słowa Chrystusa Pana „Pójdź 
Oblubienico, odbierz koronę“ pamiętnie 
uważały, życzemy. Wszystkie spraw, przy-
wileje i statuta już od wyż pomienionych 
w Bogu Najprzewielebniejszych Panów 
Predecesorów naszych Zgromadzeniu po-
mienionych panien pozwolone w całości 
zostające, które za potwierdzone i appro-
bowane mieć chcemy, i błogosławieństwem 
naszym pasterskim dary Ducha Ś[więtego] 
wlewając, wiekopomnej] pamięci ustawy 
do wykonania poddajemy.
Co dla lepszej wiary naszą ręką podpisa-
ne listy pieczęcią obwarowaliśmy. Datt 
[sic!] w Olsiadach Dnia 21 Februaryi Roku 
Pan[skie]go 1673.

[Casimirus] Pac Epp[isopus] Sam[ogitae]

My tedy, którzy wyżej biskup żmudzki, 
nowe te i pobożne ustawy na zawsze aby 
swoją moc miały, powagą nam od Boga 
daną wszystkie tu zawarte przepisy tem 
pismem utwierdzamy. Napominając w 
Panu wszystkie i każdą z osobna Bogu po-
ślubioną dziewicę, aby to, co im jest podano, 
w zupełności nic nie odmieniając wypełnić 
starały się, jeżeli z mądremi pannami (gdy 
Oblubieniec [11v] Niebieski przyjdzie i we 
drzwi zakołacze wzywając na gody) zjed-
noczyć się usiłują i żądają trzymając w ręku 
gorejące pochodnie niematerialne, lecz ser-
ca ogniem miłości Bożej pałające wewnątrz 
nosząc, niechaj czuwają, rozpamiętywając 
owe słowa Pisma Ś[więtego] „Pójdź Ob-
lubienico, odbierz koronę, tobie na wieki 
zgotowaną“. Wszystkie prawa, przywileje i 
statuta od najprzewielebniejszych w Bogu 
poprzedników naszych, Zgromadzenie 
pomienionych Panien pozwolone, w cało-
ści zostające, które za potwierdzone mieć 
chcemy i błogosławieństwem naszym dary 
Ducha Ś[więteg]o wlewając, na wieczną 
pamięć, ustawy te do wykonania podaje-
my. Co dla lepszej wiary ręką naszą podpi-
sujemy i pieczęcią urzędu naszego stwier-
dzamy. Dano w Olsiadach dnia 21 miesiąca 
lutego roku Pańskiego 1673.

Casimirus Pac
(L.S.)

P r i e d a i



402

I teksto vertimas
Šv. mergelės ir kankinės Kotrynos mergelių vienuolių regula

[61v] I.
Kadangi šios Bendruomenės tikslas yra mūsų Viešpačiui Kristui pagal Jo nu-
rodymus uoliai tarnauti ir nuo visų pasaulio tuštybių išsaugoti tyrą sielą, 
mergelės, kurios nori būti priimtos į šią Bendruomenę, turi ne malonumų 
ar žemiškų patogumų ieškoti, bet tvirta intencija norėti Dievui visą save 
pašvęsti ir būti pasiruošusios tuo tikslu, atėjus laikui, amžinais skaistumo, 
neturto ir klusnumo įžadais susisaistyti, ir tai negali įvykti be visiško sąmo-
ningumo, tokiu tikslu jokia [mergelė], neturinti bent šešiolikos metų, negali 
būti priimta.
II.
Teisę priimti tokias mergeles turi Bendruomenės Motina, kuri yra visų Namų 
vyresnioji, pirmiausia pasitarusi su savo seserimis, kurių didžiajai daliai lei-
dus, kad būtų priimta toji, kuri šito prašo, [ji] turi būti priimta.
III.
Viena bus visų vyresnioji, kurią Motina vadins, kuri visų [seserų] bendru 
balsavimu turi būti išrinkta. Rinkimai turi būti kas treji metai apie šv. Ko-
trynos šventę, toks balsavimas turi įvykti dalyvaujant Jo Malonybei Kunigui 
Oficijolui arba kam kitam, kurį Jo Gerbiamybė Jo Malonybė Kunigas Vys-
kupas paskirs savo vikaru, ir šie rinkimai vyks slaptu balsavimu, kurio bal-
sus prieš Jo Malonybę Kunigą Vikarą padės kiekviena sesuo, ir bus laikoma 
teisėta Motina toji, kurią seserys išrinks balsų dauguma. Iš tikrųjų tokiuose 
rinkimuose leidžiama seserims iš savo tarpo Motina išsirinkti arba kitą, arba 
tą pačią Motiną, kuri iki to laiko buvo, nauju balsavimu tai patvirtinant, kad 
kaip išrinktoji, taip ir patvirtintoji būtų jeigu ne keturiasdešimties, tai bent 
jau trisdešimties metų amžiaus, o pačioje Bendruomenėje mažiausiai septy-
nerius metus pragyvenusi.
IV.
Tuo pačiu metu visų [seserų] turi būti išrenkamos trys arba keturios vy-
resniosios seserys, priklausomai nuo Bendruomenės [narių] didesnio arba 
mažesnio skaičiaus, kurias patarimams svarbiausiuose reikaluose Motina 
naudotų ir kaip pagalbininkes pasitelktų dėl geresnio visų Namų valdymo.
V.
Taigi, amžini įžadai be visiško sąmoningumo negali būti duodami, nes tai, 
kas lengvai pažadama, lengvai po to [62] apleidžiama, ir tampa tokio žmo-
gaus vėlesni darbai blogesni už buvusius. Taigi, jokia sesuo negali būti pri-
leista prie įžadų, kol neatliks deramo pirminio pasirengimo, ir tam pasiren-
gimui paprastai duodami seserims vieneri metai. Iki prileidimo prie įžadų 
priesaikos kiekviena sesuo, o ypač ta, kuri arba jau gavo, arba tikisi gauti 
kokį nors palikimą, deramai Jo Malonybei Kunigui Vikarui turi būti prista-
tyta ir jo asmeniškai išegzaminuota apie jos padėtį ir jos pačios apsisprendi-
mus, kad tokiuose reikaluose nebūtų elgiamasi lengvabūdiškai ir kad tokios 

P r i e d a i



403

kai kurios seserys iš per staigaus ir neapgalvoto savo reikalų apleidimo arba 
sau pačioms, arba Bendruomenės Namams nesukeltų kokių nors sunkumų.
VI.
Bandymų laikotarpio pradžioje sesers reikia paklausti, ar jai patinka Ben-
druomenės įstatai, ar jų laikytųsi, ar ne. Jeigu nepatinka, iš karto turi būti 
atleista, tačiau be jokių nuostolių. Kadangi juk tik pabandė, tačiau taip pat 
ir be nuostolių Namams. Tegu tuomet nusprendžia arba pats Jo Gerbiamybė 
Kunigas Vyskupas, arba jo oficijolas, arba jo paskirtasis vikaras, išgirdęs apie 
išlaidas, kurios buvo patirtos tos sesers bandymų laikotarpiu, ar turi būti Na-
mams visos išlaidos, ar tik dalis jų grąžinta. O kurių seserų protas nusprendė 
pasilikti, ir vikaro Jo Malonybės Kunigo Vyskupo sprendimu yra pakanka-
mai brandžioje išmintyje, duoda tris įžadus, tai yra amžino skaistumo, netur-
to ir klusnumo. Duoda jos juos priešais Jo Malonybę Kunigą Vyskupą arba jo 
vikarą šiais žodžiais: „Aš, NN, pažadu visagaliui Dievui priešais Palaimintą 
Švenčiausiąją Mergelę Mariją ir Šventąją Mergelę ir Kankinę Kotryną kaip 
šios mūsų Bendruomenės Globėją ir Visus Šventuosius, kad aš visam gyve-
nimui pažadu laikytis neturto ir skaistumo, taip pat klusnumo Motinai ir 
savo vyresniosioms ir nuolankiai prašau Dievo Didybės, užtariant tai pačiai 
Palaimintajai Dievo Motinai ir Šventajai Kotrynai Mergelei ir Kankinei, ir 
Visiems Šventiesiems, kad tai, ką man leido norėti ir pradėti, taip pat malo-
ningai apdovanotų [leisdamas] pabaigti ir ištverti iki galo.“
VII.
Tai, kas susiję su skaistumo ir klusnumo įžadais, ypatingo paaiškinimo ne-
reikalauja. Neturto įžado esmė, kad seserys, jį davę, suprastų, jog negali nau-
doti jokio daikto kaip savo, tai yra jos turi suprasti, kad be Motinos leidimo 
negali nieko turėti arba kam nors dovanoti, kad ir savo giminaičiams, arba 
parduoti; taigi, visus daiktus, tokius kaip apranga ar kas nors kita, savo po-
reikiams gali naudoti, tačiau turi būti pasiruošusios dėl Dievo ir Dangaus 
Karalystės (dėl ko visas pasaulio gėrybes apleido) [62v] laisva valia tų daiktų 
atsisakyti, jeigu to būtų iš jų pareikalauta, ir atiduoti.
VIII.
Taigi, nei pinigų, nei jokių rakandų ar kitų dalykų nei prie savęs, nei pas 
draugus [seserys] negali turėti; visi daiktai, kuriuos jos pačios tuo metu, kai 
davė tą įžadą, turėjo arba po to įgijo paveldėjimo ar kokiu kitu būdu, dėl to, 
kad šiems Namams tokius įžadus davė, šių Namų naudai turi būti paskirti. 
Taigi, jeigu kada nors kuri sesuo prašytų būti priimta į seserų tarpą, jai turi 
būti pilnai išaiškinta, ir juo labiau visiems kitiems, kurie ją paaukoja, ar tai 
būtų jos tėvai, ar tai globėjai, kad tokiame reikale paskui jai nekiltų kokių 
nors naujų dalykų, kurių prieš tai ji būtų dorai nesupratusi.
IX.
Drabužiai bus atitinkantys šią profesiją, ne kokie nors prabangai ar pasau-
lietiniam pompastiškumui pritaikyti. Nes nei neturto dorybė prašmatnumus 
pakenčia, nei skaistumo įžadas pompastiškumą, kadangi Viešpačiui Kristui 
pažadėtos yra, Jam vienam turi save dovanoti ir [Jam] patikti, o ne žmonių 
akims. Todėl, kad būtų laikomasi vienybės, visos dėvės juodas suknias, ir tas 
be klosčių, kad išsiskirtų nuo pasaulietinių rūbų, juodas prijuostes, odinius 

P r i e d a i



404

diržus be jokių papuošimų, dėvės paprastus marškinius, taip pat juodus ap-
siaustus be klosčių, ant galvos vasaros metu turėtų būti plonas uždangalas, 
liudijantis apie mergystę, iš kokios nors paprastos medžiagos, o žiemos metu 
kepurė iš medžiagos, kitaika3 vadinamos, juoda suknia kailiniu pamušalu ir 
pakraščiuose paprastai apsiūta, jokio šilko niekada negalima naudoti.
X.
Maistas turi būti bendras, laisvanoriškam neturtui tinkamas, taip pat labiau-
siai deramas nustatyto skaistumo laikymuisi, ką mums primena skaistumo 
besilaikiusios našlės, kurias dvi labiausiai Šventasis Raštas akcentuoja, [tai] 
pranašės Judita ir Ona, kurios pasišventė Viešpačiui Dievui nuolatiniais pas-
ninkais, kad taip geriau galėtų laikytis nustatyto skaistumo Dievui. Todėl 
taip pat seserys kuo labiau stengsis, kad kuo geriau laikytųsi šventosios susi-
valdymo dorybės ir Dievo Bažnyčios nustatytų pasninkų; taip pat ir visų kitų 
šiame krašte iš pamaldaus papročio įvestų ir patvirtintų pasninkų, kurie yra, 
be penktadienių, Visų Šventųjų, Švenčiausiosios Mergelės vigilijose, tai yra 
prieš Apsivalymą, Apreiškimą, Aplankymą, Gimimą ir Nekaltąjį Prasidėjimą, 
taip pat ir parapijos globėjų, kokie yra Krakėse, [šventes], ir šv. Kotryną. Na 
ir pagirtinas pamaldus žmonių paprotys, kuris [63] visais penktadieniais ir 
trečiadieniais visus metus nuo mėsos susilaikyti yra įpratinęs, net jeigu ir tą 
dieną [būtų] didelė šventė, arba kitą dieną išpultų vigilija, [tad šio papročio] 
ir jos savo Namuose turi stengtis laikytis. Šventojo advento dienomis laisva 
valia šalia savo įprasto susilaikymo seserys gali pridėti ką nors griežtesnio.
XI.
Kadangi Viešpatį Kristų išsirinko savo sielų Sužadėtiniu, vienintelė paguo-
da joms turi būti dažnai su Juo maldų metu kalbėtis ir apie Jo Karalystę, ją 
prisimenant, pamaldžiai mąstyti: tinkamai turi priprasti per visą dieną, net 
ir dirbdamos rankų darbus, savo širdis prie Dievo trumpomis maldomis pa-
kylėti, o dar uoliau tai turi daryti paskirtu maldai metu.
XII.
Maldos laikas bus toks: ryte, greitai susitvarkę, pusę valandos pamaldžiais 
mąstymais užsiima, visa tai baigusios kartu Švenčiausiosios Mergelės litaniją 
atkalba, po to Švenčiausiosios Mergelės didžiąsias valandas, kurios kurstu 
vadinamos, lenkų kalba koplyčioje atlieka, į jas varpais skambindamos. Prieš 
pietus ketvirtį valandos užtrunka sąžinės sąskaita, tai baigusios visos kartu 
už Namų geradarius penkis „Tėve mūsų ir t. t.“ ir „Sveika, Marija ir t. t.“ 
klūpomis atkalba. Vienas ketvirtis valandos prieš vakarienę, davus ženklą, 
Švenčiausiosios Mergelės Vainikėliui susirenka. Galiausiai vakare, prieš ei-
nant miegoti, nuo aštuntos valandos taip pat pusvalandis skiriamas sąžinės 
sąskaitai ir kokiam nors pamaldžiam mąstymui, kurį užbaigę visos drauge 
Visų Šventųjų litaniją atkalba ir tylomis eina miegoti. Iš tiesų savo maldose 
dažnai turi Dievo melsti už visus šventosios Bažnyčios luomus ir už visus 
jos poreikius, ir už gyvus bei mirusios tikinčiuosius. Sekmadieniais Šven-
čiausiosios Mergelės Vainikėlis kalbamas meldžiantis už savus ir visų seserų 

3 Kitaika vadinama tam tikra medvilnės rūšis.

P r i e d a i



405

poelgius ir visas dorybes. Pirmadieniais už mirusių sielas, ypač savo giminai-
čių ir geradarių. Antradieniais už visus Bažnyčios luomus, kad Šv. Dvasios 
įkvėptas aveles, jiems pavestas, vestų į amžinąjį gyvenimą. Trečiadieniais už 
karalius ir ponus valdančiuosius, kad prie jų būtų saugus ir ramus švento-
sios Bažnyčios gyvenimas. Ketvirtadieniais už visus vienuolius, kad Dievui 
garbingai tarnautų tokiu būdu, kad juose šviestų Viešpaties Vardas. Penkta-
dieniais už visus Namų ir savo Bendruomenės geradarius, kaip gyvus, taip 
ir mirusius. Šeštadieniais galiausiai kiekviena iš seserų už save pačią, kad 
ištvertų gerame iki galo, savo Vainikėlį atlikti turės.
XIII.
Kas dėl medžiagos mąstymui, nieko konkretaus seserims bendrai nenurodo-
ma, tačiau kiekviena iš jų, savo dvasinio tėvo patvirtinimu, tas mūsų tikė-
jimo paslaptis, kurios labiausiai [jos] dvasiai padėtų, tegu sau apmąstymui 
ima. Patarti galima, kad sau turėtų visus mąstymus vienuolio tėvo Liudviko 
Granadiečio, kurie kiekvienai savaitės dienai rytui ir vakarui dievobaimingai 
apsvarstyti sudėti. Tuo tikslu reikalinga kitas išleistas dvasines knygas apie 
pamaldžius mąstymus bendrai Namuose turėti, kad iš jų seserys imtų ne tik 
medžiagą apmąstymams, bet ir pačius savo apmąstymus iš dalies skaitymu, 
iš dalies perskaityto apmąstymu, sau kuo geriau išsiaiškintų ir sau pritaiky-
tų, [kad] kuo naudingiau kiekviena pagal savo lygį tobulėtų.
XIV.
Kasdien nurodytu laiku visos turi klausyti šv. Mišių, šventadieniais ir sekma-
dieniais turi susirinkti pamokslams, kuriuos joms Namų koplyčioje kunigas 
kapelionas turi sakyti lenkų, o ne žemaičių kalba. Tarnai nurodytosios Ben-
druomenės toje pat koplyčioje šv. Mišių klausyti ir Šventus Sakramentus 
priimti turi, išskyrus Velykų Švenčiausią Komuniją ir Viešpaties Gimimą4, 
šiomis dienomis tarnai turės eiti į parapijos bažnyčią. Paskirtasis kunigas 
kapelionas be vietos klebono žinios šventų Sakramentų neteiks [svetimiems 
asmenims], tik seserims minėtos Bendruomenės ir jų tarnams patarnaus. 
Bendruomenės šventųjų globėjų šventinėmis dienomis bus galima visiems 
tikintiesiems pamaldas klausyti ir pagal savo dievobaimingumą šv. Sakra-
mentus priimti toje pat [seserų] koplyčioje. Leidžiama skambinti varpais 
kasdien šv. Mišioms ir Angelo Pasveikinimui ryte, per pietus ir vakare.
XV.
Išpažintį atliks kas aštuonias dienas. Jeigu aštuntą dieną nepriims Švenčiau-
siojo Sakramento, jo neatidės ilgiau nei penkiolikai dienų. Įsiterpiančių di-
desnių švenčių metu tai darys [t. y. priims Švenčiausiąjį] dažniau.
XVI.
Seserų bendravime su dideliu atidumu saugotis, kad moteriškais ginčais ir 
barniais tarpusavyje taikos ir širdžių vienybės jokiu būdu nepažeistų. Pri-
simenant, kad jų bendras Sužadėtinis Viešpats Kristus nieko taip netroško 
kaip taikos ir meilės tarp savųjų. Kadangi priešingu atveju sielų nelabasis 

4 XIX a. regulos tekste šalia šių švenčių minima Žolinė, Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
šventė.

P r i e d a i



406

nieko kita kaip nesantaiką tarp seserų nori pasėti. Ir jeigu dėl ydų kas nors 
nutiktų tokiai vienybei priešiško, teatleidžia viena kitai skriaudas, noriai ir 
nedelsiant tesistengia apdovanoti tarpusavio meile ir niekuomet neleidžia, 
kad įvyktų priešiškai Šv. Rašto priminimui apie saulės nusileidimą ant jūsų 
pykčio, Ef 55.
XVII.
Dykinėjimo, kuris yra visų blogų dalykų pradžia ir išprovokuoja didžiau-
sias pagundas, visos turi vengti. Dėl to kiekviena sesuo rankų darbais pa-
gal vyresniosios nurodymus turi užsiimti. Tebūnie tai atliekama dėl Dievo, 
tuo labiau kad vėliau iš savo rankų darbo gali reikėti ieškoti pragyvenimo. 
O jeigu kada turėtų daugiau laiko, paprastai švenčių metu, tuomet užsiimti 
pamaldžiu mąstymu arba skaitymu. Reikia susilaikyti nuo visokių kenks-
mingų kalbų, kadangi už kiekvieną tuščią žodį turėsime Dievui duoti pilną 
ataskaitą. Ir todėl reikia laikytis nustatytos tylos visą dieną, išskyrus laiką po 
valgio (kaip žemiau bus pasakyta), tenebūna jokių pokalbių, tik kiek būtina 
prireikus.
XVIII.
Jokia sesuo nekalbės su vyrais kitaip kaip viešai prie liudininko ir vyresnia-
jai leidus, nesileis į ilgas kalbas, kad tuščiais žodžiais nenusikalstų Dievui, 
negalės gauti laiškų ir [jų] skaityti arba išsiųsti, pirma juos neapžiūrės ir 
neperskaitys vyresnioji.
XIX.
Namai nuolatos bus užrakinti, jokia sesuo neturės jų rakto, išskyrus vyres-
niąją ir durininkę.
XX.
Jokia sesuo nedalyvaus pasaulietiniuose pokyliuose, jokia neprisijungs prie 
ratelių ir šokių, jokia jokiu būdu nevalgys pas svetimus, nebent esant po-
reikiui, pavyzdžiui, slaugant sergančius, ir jokia [sesuo] neišeis iš namų be 
vyresniosios leidimo; to [išeiti iš namų] vyresnioji neturi leisti, nebent būtų 
rimta verčianti tai daryti priežastis6, [tuomet] leidžiama išeiti su paskirta 
vyresniosios palydove ir būtina grįžti namo likus valandai iki nakties. Kiek-
viena išeidama turi informuoti vyresniąją, pas ką, kokiu reikalu eina, grįžusi 
papasakoti, kaip sekėsi. Vaikščioti [seserims] taip, kaip pridera Kristui pa-
švęstoms mergelėms, kukliais žingsniais, nuolankiai nuleistomis akimis, ir 
apie jokius dalykus, kurie Namuose vyksta, svetimiems nepasakoti.
XXI.
Jeigu kada kiltų reikalas patarnauti ligoniams jų namuose, vyresnioji turi 
akylai stebėti, kad tai vyktų dorai ir tinkamai. Dėl tos priežasties negali būti 
siunčiamos pas ligonius vyrus, nebent kraštutiniu atveju: tai yra jeigu taip 
sirgtų, kad jų gyvybei iškiltų pavojus. Iš tikrųjų prie sergančių galima būti, 
padėti jiems pavalgyti, paduoti gerti, kad tik tai būtų tinkamai ir be papikti-

5 XIX a. regulos tekste duodama nuoroda į Ef 4.
6 XIX a. regulos tekste pridėta, kad tokia priežastis negali būti giminių lankymas.

P r i e d a i



407

nimų [atliekama]. Ypač reikia stengtis sergantiems, pagal jų galimybes, pa-
dėti tauriai priimti šv. Sakramentus ir kruopščiai pasiruošti krikščioniškai 
mirčiai.
XXII.
Iš tiesų visomis progomis [seserys] turi stengtis savo pavyzdžiu ir savo žo-
džiais parodyti artimui išganymo kelią. Todėl mergaites noriai priimti į savo 
mokyklas, kur jos pamaldumo, skaitymo ir kitų mokslų, kurie joms pridera, 
išmoktų. Ta, kurią iš seserų vyresnioji paskirtų toms [magistros] pareigoms, 
turi tai priimti su dideliu džiaugsmu [64v], suvokdama, kad labai naudingą 
padarys paslaugą Kristui, Sužadėtiniui savo, kuris sakė: „Leiskite mažutė-
liams ateiti pas mane, nes tokių yra dangaus karalystė.“7

XXIII.
Namų tvarkos pagal valandas reikia laikytis, kasdien keltis ketvirtą valan-
dą, eiti miegoti apie devintą. Ryte atsikėlus apsirengimui ir susitvarkymui 
paskirti pusę valandos. Po to, kaip aukščiau nurodyta, užsiimti maldomis, 
kurias pabaigus, jeigu Namams taip būtų patogu, šv. Mišias išklausyti, jeigu 
būtų kitaip, šv. Mišias tinkamesniam laikui nukėlus, kiekviena eitų sau pa-
skirtą darbą atlikti iki pietų; dešimtą valandą, prieš tai atlikusi sąžinės sąs-
kaitą, turi pavalgyti, o pasninko metu dvyliktą [valandą]. Po to pusvalandį 
drauge apie deramus dalykus galima kalbėtis. Po to vėl tyloje kiekviena už-
siima savo darbais. Pusę septynių vėl Švenčiausiosios Mergelės Vainikėliui 
susirenka, po to vakarienė ir galima mėgautis bendrais deramais pokalbiais 
iki aštuntos valandos ir tada vėl tyloje pirmiausia maldas atlieka, kaip aukš-
čiau aprašyta, po to [eina] miegoti.
XXIV.
Prie stalo neprileisti jokio svetimo asmens, nebent kada nors tos pačios pro-
fesijos mergelės atvyktų; prieš valgį sukalbama laiminimo malda, valgymo 
metu, kad kartu ir siela turėtų savo dvasinį peną, kuri nors iš seserų, kurią 
paskirtų vyresnioji, iš kokios nors dvasinės knygos, arba iš šventųjų istorijų 
ir pavyzdžių, balsu, kad visos galėtų girdėti, ką nors turėtų skaityti. Po valgio 
nepamiršti padėkos maldos.
XXV.
Kartą per mėnesį šias regulas viešai reikia visoms perskaityti pasirinktu 
metu, kuriuo Motinai atrodys geriau, kad nebūtų pamirštos. Iš tiesų tos sese-
rys, kurios prieš šias regulas arba prieš kokias nors krikščioniškas pareigas 
nusikalstų, turi gauti pagal savo poelgį bausmę, kurią gali Motina paskirti, 
laikydamasi krikščioniško diskretiškumo; jeigu kuri nusikalstų sunkiu nu-
sižengimu, kuris būtų susijęs su papiktinimu, tesusirenka vyresniosios se-
serys pasitarimui, kad tam laiku būtų užkirstas kelias. Už mažesnius nusi-
žengimus gali būti pietų metu uždėta atgaila už kaltę prieš seseris, kokios 
nors maldos, [užduodami] prasčiausi Namų darbai ar panašiai. Už didesnius 
nusižengimus disciplinai atėmimas maisto refektorijuje [paliekant] duoną 

7 Plg. Mk 10, 14; Mt 19, 14; Lk 18, 16.

P r i e d a i



408

su  vandeniu ir prasčiausi darbai Namuose, ar kažkas panašaus. Jeigu kada 
kuri būtų tokia užsispyrusi, kad ir tokios bausmės nepadėtų, tada ji viena į 
vienutę celę (kuri tokiam reikalui pasitarus su vikaru Jo Malonybe Kunigu 
Vyskupu įrengiama) turi būti užrakinta, vien duona ir vandeniu maitinama, 
ir nuolatos, arba kaip Motina nutars su vyresniosiomis seserimis, turi būti 
laikoma, kol pasiduos vienuoliškajam paklusnumui ir pažadės iš tiesų patai-
syti gyvenimą. Užtat jokiai seseriai nei apie bausmes, kam nors paskirtas, 
nei apie trūkumus, kurie Namuose pasitaiko, niekam prie svetimų pasakoti 
nepridera.
XXVI.
Jeigu atsitiktų kuriai seseriai susirgti, su dideliu atsidavimu jai turi visos tar-
nauti Motinos nurodymu, kaip Kristaus Sužadėtinei, kuri, kaip matyti, greitu 
metu pas Sužadėtinį iškeliaus. Jeigu kuri numirtų, tuoj pat, kai tik apie tai 
sužino, visos sueina ir ketvirtį valandos Viešpačiui Dievui [jos] sielą aukoja, 
ir turi stengtis, kad pagarbiai kūnas Bažnyčioje būtų palaidotas. Aštuonias 
dienas be pertraukos mažiausiai vieną Vainikėlį, kurį kasdien vakarais kal-
bėti pripratę, už jos sielą turi pašvęsti. Taip pat vienerias šv. Mišias kiekvieną 
metų ketvirtį, į kurias visos seserys turi sueiti, už mirusias namų seseris turi 
stengtis atlikti. Tuo metu kiekviena sesuo vieną Švenčiausiosios Mergelės 
Vainikėlį už tas pačias mirusias turi sukalbėti. Dėl didesnės Viešpaties Gim-
dytojos Švenčiausiosios Mergelės Garbės.

Taigi, mes, Žemaičių vyskupas, šiuos naujus ir pamaldžius nuostatus, kad 
savo valia įgyvendintume mums Dievo duotą ir turimą autoritetą, visa, kas 
čia surašyta, šiuo raštu amžiams tvirtiname, nustatome ir neatšaukiamai 
suteikiame, funduojame, praturtiname ir iškeliame. Primindami Viešpaty-
je visoms ir kiekvienai atskirai Dievui pasišventusioms mergelėms, kad tai, 
kas joms yra suteikta, pilnai ir nekeičiamai stengtųsi įgyvendinti, kad su 
išmintingais ponais (kai Dangaus Sužadėtinis ateis ir į duris pabels, kvies-
damas į puotą) susivienyti galėtų ir, laukdamos prie durų slenksčio (de-
gančius žibintus rankose laikydamos, dieviška meile liepsnojančias širdis 
savyje turėdamos), įeiti [pro jas] pilnai galėtų, kad sergėtųsi ir Viešpaties 
Kristaus žodžių „Ateik, sužadėtine, gauk vainiką“ neužmirštamai laikytųsi, 
linkime. Visas teises, privilegijas ir įstatus, anksčiau minėtų Švenčiausiųjų 
Ponų mūsų pirmtakų [Žemaičių vyskupų] minėtų mergelių Bendruomenei 
suteiktas, visas paliekame, patvirtintas ir aprobuotas turėti norime, ir, mūsų 
ganytojišku palaiminimu Šventosios Dvasios dovanas pridėdami, amžinam 
atminimui [šiuos] įstatus įgyvendinti suteikiame. Dėl didesnio patikimumo 
savo ranka pasirašytus raštus antspaudu patvirtiname. Duota Alsėdžiuose 
1673 metų vasario 21 dieną.

Kazimieras Pacas, Žemaičių vyskupas

P r i e d a i



409

2 priedas 
 
Krakių kotryniečių vyresniųjų ir Lietuvos  
provincijolių (nuo 1933 m.) sąrašas 1645–1990 m.

Zapolskytė? 1645 m.
Marijona (Salomėja?) Semaškaitė 1668?–1677 m.
Marijona Narbutaitė 1677–1680 m.
Liudgarda Darata Narbutaitė 1680–1702 m.
Barbora Žalokaitė 1702–1708 m.
Kristina Apolonija Nižinskytė 1709 m. (iki 1712 m.?)
Ona Gruzdytė
Barbora Žalokaitė 1713–1758 m.
Rožė Mejerytė 1758–1780 m.
Uršulė Teresė Semaškaitė 1780–1789 m.
Barbora Teresė Aleknavičiūtė 1789–1793 m.
Uršulė Teresė Semaškaitė 1793–1796 m.
Ieva Anelė Volbekaitė 1796–1798 m.
Barbora Teresė Aleknavičiūtė 1798–1804 m.
Barbora Kotryna Borodzičiūtė 1804–1807 m.
Barbora Teresė Aleknavičiūtė 1807–1810 m.
Ieva Anelė Volbekaitė 1810–1813 m.
Rozalija Teklė Doveikaitė 1813–1816 m.
Barbora Teresė Aleknavičiūtė 1816–1819 m.
Barbora Kotryna Borodzičiūtė 1819–1820 m.
Rozalija Teklė Doveikaitė 1820–1823 m.
Bogumila Teofilė Aleksandra Daugėlaitė 1823–1826 m.
Rozalija Teklė Doveikaitė 1826–1829 m.
Liudvika Honorata Jaugėlaitė 1829–1841 m.
Pranciška Bertilija Petkevičiūtė 1841–1844 m.
Eufrozina Skolastika Rypinskaitė 1843–1845 m. (Kražių benediktinė)
Uršulė Arkangelė Babenskytė 1845–1851 m.
Joana Adalberta Citavičiūtė 1851–1854 m.
Uršulė Arkangelė Babenskytė 1854–1857 m.

P r i e d a i



410

Joana Adalberta Citavičiūtė 1857–1860 m.
Valerija Juozapa Liutkevičiūtė 1860–1864 m.
Uršulė Arkangelė Babenskytė 1864–1865 m.
Barbora Mikalina Sutkevičiūtė 1865–1912 m.
Teresė Arkangelė Macevičiūtė 1912–1921 m.
Elena Otilija Bagdonavičiūtė 1921–1927 m.
Teresė Arkangelė Macevičiūtė 1927–1930 m.
Elena Otilija Bagdonavičiūtė 1930–1933 m., 1933–1934 m. provincijolė
Michalina Ignacija Zdanavičiūtė 1934–1942 m. provincijolė
Stefanija Inocenta Paškevičiūtė 1942–1965 m. provincijolė
Elena Arkadija Cigasaitė 1965–1967 m. provincijolė
Antanina Alfonsa Adomavičiūtė 1967–1976 m. provincijolė
Julija Krista Puodžiūnaitė 1976–1982 m. provincijolė
Danutė Jonė Kanapeckaitė 1982–1988 m. provincijolė
Pranciška Margarita Bieliauskaitė 1988–1994 m. provincijolė

P r i e d a i



411

3 priedas 

Lietuvos kotryniečių sąrašas 1645–1949 m.

Sąraše kotrynietės surašytos pagal amžinųjų įžadų (nuo 1923 m. – 
trejų metų įžadų) davimo laiką. Vienuolyno vyresniosios (nuo 1933 m. – 
provincijolės) pabrauktos. Į sąrašą įtrauktos postulantūrą ar noviciatą 
pradėjusios, tačiau vėliau iš vienuolyno pasitraukusios merginos. Jeigu 
yra duomenų, nurodoma kilmė, gimimo, įžadų davimo, mirties datos, par-
eigos vienuolyne. Vienuolinis, įvilktuvių metu gautas vardas rašomas po 
krikšto vardo ir išskiriamas kursyvu. Jeigu nėra žinoma, ar tai tik vienuo-
linis vardas, kursyvas nenaudojamas. Skliausteliuose pateikiami kotry-
niečių pavardžių variantai, sutinkami šaltiniuose ir literatūroje. Dėl as-
mens duomenų apsaugos į sąrašą neįtrauktos po 1949 m. įžadus davusios 
kotrynietės.

1.  Barbora Zapolskytė (Barbara Zapolska, Zapolszczanka, Zapolskytė), 
kilusi iš Krakių parapijos, bajorė. 1645 02 23 Žemaičių vyskupas J. Tiškevi-
čius leido jai su seseria Ona gyventi Krakių parapijos klebono sklype pa-
skirtame name, laikytis skaistybės, tarnauti bažnyčioje, skalbti liturginius 
reikmenis. 1648 11 10 vizitacijos metu apkaltinta nederamu elgesiu, liepta 
palikti bendruomenę.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 115, 117, 170, 205; Borkowska M., Leksykon 
zakonnic, p. 56; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; Grigaliūnaitė R., 
Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 321–322; Księga osób szla-
chetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

2.  Ona Zapolskytė (Anna Zapolska, Zapolszczanka, Zapolskytė), kilusi 
iš Krakių parapijos, bajorė. 1645 02 23  Žemaičių vyskupas J. Tiškevičius 
leido jai su seseria Barbora gyventi Krakių parapijos klebono sklype pa-
skirtame name, laikytis skaistybės, tarnauti bažnyčioje, skalbti liturginius 
reikmenis. Minima 1648 11 10, doro elgesio.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 115, 117, 170, 205; Borkowska M., Leksykon 
zakonnic, p. 56; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; Grigaliūnaitė R., 
Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 321–322; Księga osób szla-
chetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

3.  Morta (?) Martynavičiūtė (Nartowna (?) Marcinowiczówna), vie-
nuolyne buvo nuo 1646 m., minima 1648 11 10. 

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 322.

P r i e d a i



412

4.  Elžbieta Mackevičiūtė (Elisabetha Mackiewiczówna), minima 
1648 11 10.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), p. 322.

5.  Ona Nargėlaitė (Anna Nargielewiczówna, Nargełówna), įžadus davė 
1649 09 21 Žemaičių vyskupui J. Tiškevičiui.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; Grigaliūnaitė R., Krakių 
kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

6.  Ona Martynaitė (Anna Marcinówna), įžadus davė 1649 09 21 Žemai-
čių vyskupui J. Tiškevičiui. 

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; Grigaliūnaitė R., Krakių 
kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

7.  Regina Grimžaitė (Regina Grimźańka, Grymżanka), įžadus davė 
1649 09 21 Žemaičių vyskupui J. Tiškevičiui.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Jovaiša L., Neinstitucinė moterų vienuolystė, p. 52; Grigaliūnaitė R., Krakių 
kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

8.  Barbora Narbutaitė (Barbara Narbutówna), minima 1649 09 22. Gal-
būt jos tėvas buvo Jonas Narbutas, Krakių dievotoms užrašęs pinigų, kaip 
liudija Žemaičių vyskupo P. Parčevskio raštas 1650 11 10. (Žr. Nr. 12.)

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
P. Parčevskio raštas, Alsėdžiai, 1650 11 10, LVIA, f. 525-8-86, l. 27; Księga osób szla-
chetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 17v.

9.  Marijona Salomėja? Semaškaitė (Marianna Siemaszkówna, Ma-
rianna Salomea Siemaszko), g. apie 1627 m., vienuolyne nuo apie 1647 m., 
įžadus davė apie 1663 m., vyresnioji nežinia nuo kada, ja minima 1668–
1677 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 117, 119, 120, 172, 205; Borkowska M., Leksy-
kon zakonnic, p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p.  728; 
Milvydų ir kt. raštas, Galniai, 1669 04 18, LVIA, SA 14698, l. 109–112; Księga osób 
szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18.

10.  Sofija Letvinaitė (Zophia Letwiniańka), g. apie 1637 m., įžadus davė 
apie 1663 m. Minima 1677 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 119, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727.

P r i e d a i



413

11.  Kotryna Zapolskytė (Katarzyna Zapolska), g. apie 1617 m., įžadus 
davė apie 1663 m., nuo 1692 02 17 vienuolyno vyresniosios padėjėja. 

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 120, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p.  727; 
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1. 19.

12.  Marijona Narbutaitė (Marianna Narbutówna), galbūt įžadus davė 
apie 1672 m. (1677 m. minima, kad Narbutaitė (nenurodytas vardas) davė 
įžadus prieš 5 metus). 1677 02 06 išrinkta vyresniąja trejų metų kadencijai 
iki 1680 m. Galbūt tai Barbora Narbutaitė, gavusi vienuolinį Marijonos var-
dą, galbūt Liudgardos Daratos ir Emerencijos Teresės Narbutaičių sesuo. 
(Žr. Nr. 8.)

Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727, 728.

13.  Liudgarda Darata Narbutaitė (Daratha Narbutówna), kilusi iš Vil-
kmergės pavieto, g. apie 1647 m., tėvas Jonas Narbutas. Minima 1669 m. Įža-
dus davė Žemaičių vyskupui K. Pacui 1673 01 10, vyresnioji 1680–1702 m. 
1686 m. su seserimi E. T. Narbutaite bylinėjosi dėl tėvo J. Narbuto palikimo.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727; Mil-
vydų ir kt. raštas, Galniai, 1669 04 18, LVIA, SA 14698, l. 109–112; D. Narbutaitės ir 
O. Burbaitės raštas, Pašušvys, 1685 06 16, LVIA,  SA 26, p. 637–640; Krakių kotrynie-
čių Liudgardos Daratos ir Emerencijos Teresės Narbutaičių raštas, Semeliškės, 1686 
11 11, VUB, f. 7. Kauno žemės teismo aktai, 1686–1689 m., 29, 34/13788, Rš 3381, 
l. 452r-453v; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18, 19.

14.  Elžbieta Jamontaitė (Elzbieta, Alszka Jamontówna) minima 1669 m. 
kartu su M. S. Semaškaite, L. D. Narbutaite.

Milvydų ir kt. raštas, Galniai, 1669 04 18, LVIA, SA 14698, l. 109–112.

15.  Kristina Leleikaitė (Krystyna Leleykowna, Lelejkówna, Lile-
ykówna, Lileikaitė), kilusi iš Varnių pavieto, g. apie 1647 m., įžadus davė 
Žemaičių vyskupui K. Pacui 1673 01 10. 1677 m.  durininkė, buvo apie 30 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 119, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p.  727; 
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18.

16.  Sofija Jankevičiūtė (Zofia Jankiewiczówna), kilusi iš Beržėnų pavie-
to, įžadus davė Žemaičių vyskupui K. Pacui 1673 01 10.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 120, 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 57; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18.

17.  Ona Burbaitė (Anna Burbianka, Burba), minima 1677 m., nuo 
1692 02 17 vyresniosios padėjėja.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 

P r i e d a i



414

Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti vizitacijų aktai, p. 727; 
D. Narbutaitės ir O. Burbaitės raštas, Pašušvys, 1685 06 16, LVIA, SA 26, p. 637–640; 
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

18.  Barbora Jankevičiūtė (Barbara Jankiewicz), nuo 1692 02 17 vyres-
niosios padėjėja.

Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

19.  Salomėja Koriznaitė (Salomea Koryzmowska, Koryznowska), nuo 
1692 02 17 vyresniosios padėjėja.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

20.  Emerencija Teresė Narbutaitė (Emerencyanna Teresa Narbutów-
na), kilusi iš Vilkmergės pavieto, tėvas Jonas Narbutas, įžadus davė 1680 m., 
vyresniosios L. D. Narbutaitės sesuo. 1686 m. bylinėjosi dėl tėvo J. Narbuto 
palikimo.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Krakių kotryniečių Liudgardos Daratos ir Emerencijos Teresės Narbutaičių raštas, 
Semeliškės, 1686 11 11, VUB, f. 7. Kauno žemės teismo aktai, 1686–1689 m., 29, 
34/13788, Rš 3381, l. 452r-453v; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18.

21.  Eufrozina Stankevičiūtė (Eufrozyna Stankiewiczówna), įžadus 
davė Žemaičių vyskupui K. Pacui 1680 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18v.

22.  Marijona Petravičiūtė (Marianna Pietrowiczowna, Piotrowiczów-
na), kilusi iš Žemaičių kunigaikštystės, įžadus davė 1684 05 08.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18v.

23.  Febronija Zaleskytė (Febronia Zaleska), kilusi iš Žemaičių kuni-
gaikštystės, įžadus davė 1684 05 08.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18v.

24.  Sofija Leparskytė (Zofia Leparska), kilusi iš Upytės pavieto, įžadus 
davė 1684 05 08. Gal giminaitis (tėvas?) Kazimieras Leparskis 1691 m. ko-
trynietėms užrašė Gaižuvą Vilkijos pav.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.

P r i e d a i



415

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18v; K. Leparskio raštas, Rasei-
niai, 1691 06 26, LVIA, SA 14728, l. 738–739.

25.  Kotryna Damašauskaitė (Katarzyna Domaszewska), kilusi iš Jos-
vainių pavieto, įžadus davė 1689 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 18v.

26.  Liudgarda Gabševičiūtė-Jaskoldaitė (Ludgarda Gobrzewiczówna-
Jaskołdówna), kilusi iš Tendžiogalos pavieto, įžadus davė 1692 02 17.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

27.  Kristina Apolonija Nižinskytė (Apolonia Niźińska, Nizińska, 
Krystyna Apollinara Niżynska), kilusi iš Vilkmergės pavieto, įžadus davė 
1695 m. Vyresniąja vadinama 1709 08 29.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
K. A. Nižinskytės sutartis, 1709 08 29, LVIA, f. 525-8-945, l. 66; Księga osób szlache-
tnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

28.  Veronika Kaunackytė (Weronika Kownacka), kilusi iš Didžiųjų Dir-
vėnų pavieto, įžadus davė 1697 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 205; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 57; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

29.  Barbora Žalokaitė (Barbara Zołokowna, Żółakówna, Żołokówna), 
įžadus davė 1698 06 15. Vyresnioji 1702–1758 m., su pertrauka (trejų metų?) 
apie 1709 m., kai vyresniąja minima K. A. Nižinskytė. Mirė 1758 02 04, vie-
nuolyne išgyvenusi nepilnus 60 metų.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 120, 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 58; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
K. A. Nižinskytės sutartis, 1709 08 29, LVIA, f. 525-8-945, l. 66; Księga osób szlache-
tnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19.

30.  Pelagija Montrimaitė (Pelagia Montrymówna), kilusi iš Rasei-
nių pavieto, įžadus davė 1702 m. Vyresniosios padėjėja 1731 03 10. Mirė 
1758 01 15, vienuolyne išgyvenusi 56 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.
B. Žalokaitės raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, KRVA, f I 69-2-10, l. 101–102; Księga 
osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19v.

31.  Ona Gruzdytė (Anna  Gruździówna), iš Rusios pavieto, įžadus davė 
1704 m. Buvo išrinkta vyresniąja, bet dėl silpnos sveikatos atsisakė pareigų. 
Vyresniosios padėjėja 1731 03 10.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 150.

P r i e d a i



416

B. Žalokaitės raštas, Plinkaigalis, 1731 03 10, KRVA, f I 69-2-10, l. 101–102; Księga 
osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19v.

32.  Elžbieta Salomėja Kaunackytė (Elżbieta Salomea Kownacka), kilu-
si iš Didžiųjų Dirvėnų pavieto, įžadus davė 1705 10 26.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19v.

33.  Konstancija Liudgarda Juškevičiūtė (Konstancyja Ludgarda Jus-
zkiewiczówna), kilusi iš Rietavo pavieto, įžadus davė 1705 10 26.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 19v.

34.  Rozalija Būdaitė (Rozalia Budówna), kilusi iš Viešvėnų pavieto, įža-
dus davė 1708 03 18.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20.

35.  Antanina Pžeciševskaitė (Antonia Przeciszewska), kilusi iš Kražių 
pavieto, įžadus davė 1708 03 18.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20.

36.  Liudgarda Revkauskaitė (Ludgarda Rewkowska), kilusi iš Vilkmer-
gės pavieto, įžadus davė 1713 10 15. Tarėja minima 1758 m. Mirė 1765 03 22, 
vienuolyne išgyvenusi 52 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Krakių kotryniečių raštas, 1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 148–149; Księga osób szla-
chetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20.

37.  Kotryna Gruževskytė (Katarzyna Grużewska), kilusi iš Kražių pa-
vieto, įžadus davė 1713 10 15. Mirė 1765 05 04, vienuolyne išgyvenusi ne-
pilnus 52 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20.

38.  Rožė Mejerytė (Roza Mejerówna), kilusi iš Vilkmergės pavieto, įža-
dus davė 1714 05 27. Tarėja minima 1755 m. Vyresnioji 1758–1782 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 121, 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 58; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
B. Žalokaitės raštas, Krakės, 1755 05 18, MAB, f. 37-7135, l. 1–2; Krakių kotryniečių 
raštas, 1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 148–149; Šaukimas į teismą dėl bylos su Valeri-
jonu Bilevičiumi dėl Plinkaigalio valdos, 1767 m., LVIA, f. 1671-4-369, l. 380; Księga 
osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20v.

P r i e d a i



417

39.  Teresė Mickevičiūtė (Teresa Mickiewiczówna), kilusi iš Trakų vai-
vadijos, įžadus davė 1714 10 15. Mirė 1744 m., palaidota gruodžio mėnesį 
vienuolyno bažnyčioje po Švč. Trejybės altoriumi, dalyvaujant Dotnuvos 
bernardinams.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, 
f. 122-1-6, l. 13; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20v.

40.  Skolastika Zavišaitė (Scholastyka Zawiszanka / Zawisza), kilusi iš 
Breslaujos pavieto, įžadus davė 1714 10 15. Mirė 1756 03 21, vienuole išgy-
venusi nepilnus 42 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20v.

41.  Eufrozina Angelė Grodzickytė (Angelia, Anielie Eufrozyna Gro-
dzicka), kilusi iš Upytės pavieto, įžadus davė 1721 m. Palaidota 1743 02 04 
vienuolyno bažnyčios kriptoje.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Krakių parapijos mirties metrikų ir parapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, 
f. 122-1-6, l. 10; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 20v.

42.  Teresė Ona Brigita Kaminskaitė (Brigitha Kamińska), kilusi iš Aš-
menos pavieto, įžadus davė 1729 06 12. Tarėja minima 1755–1760 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
B. Žalokaitės raštas, Krakės, 1755 05 18, MAB, f. 37-7135, l. 1–2; Krakių kotryniečių 
raštas, 1758 08 01, LVIA, SA 13870, l. 148–149; R. Mejerytės įgaliojimas, Krakės, 
1760 05 15, MAB, f. 37-7229, l. 1; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, 
l. 20v–21.

43.  Salomėja Revkauskaitė (Salomea Rewkowska), kilusi iš Vilkmergės 
pavieto, įžadus davė 1730 10 08. Mirė 1754 05 06.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 21.

44.  Marijona Eufrazija Bialozoraitė (Eufrazia Białłozorówna), kilusi 
iš Upytės pavieto, Upytės pastalininkytė, tėvai – Andrius ir Eleonora Ku-
liešaitė Bialozorai, į vienuolyną atvyko 1731 m., kraičio gavo 6 000 timpų 
vertės Milvydų palivarką. Įžadus davė 1733 09 13. 1733 09 14 atsisakė pali-
kimo brolio Kernavės seniūno Motiejaus Petro Bialozoro ir Onos Oginsky-
tės-Bialozorienės naudai.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 151.
M. P. Bialozoro raštas, Milvydai, 1731 09 13, LVIA, SA 95, l. 335–336; M. P. Bialozo-
ro raštas, Milvydai, 1733 04 23, LVIA, SA 95, l. 331–334; M. E. Bialozoraitės raštas, 

P r i e d a i



418

Krakės, 1733 09 14, LVIA, SA 95, l. 303–304; Krakių parapijos mirties metrikų ir pa-
rapijiečių sąrašų knyga, 1714–1764, LVIA, f. 122-1-6, l. 13v; Księga osób szlachetnie 
urodzonych, KKA, b. 1, l. 21.

45.  Elžbieta Damblevskytė (Elżbieta Domblewska), įžadus davė 
1743 06 07. Mirė 1762 03 04.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 21.

46.  Uršulė Teresė Semaškaitė (Urszula Teresa Siemaszkówna), kilusi iš 
Telšių pavieto, gimė apie 1721 m., įžadus davė 1745 09 05. Tarėja minima 
1760 m., vyresnioji 1782–1789 m., 1793–1796 m. Mirė 1816 06 01, būdama 
95 m., palaidota vienuolyno bažnyčioje.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 121, 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, 
p. 58; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
R. Mejerytės įgaliojimas, Krakės, 1760 05 15, MAB, f. 37-7229, l. 1; Raštas teismui, 
1788 11 04, LVIA, f. 1671-4-369, l. 383; Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, 
b. 1, l. 21, 24v. 

47.  Antanina Berkaitė (Antonia Berkówna), kilusi iš Upytės pavieto, 
įžadus davė 1746 03 13.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 21v.

48.  Ona Klara Jasevičiūtė-Kiaunarskytė (Anna Klara Jasiewiczówna-
Kiewnerska, Kiawnarska), kilusi iš Kražių pavieto. Tėvai – Renčicos pavie-
to pataurininkis Kazimieras ir Barbora Goštautaitė Jasevičiai-Kiaunarskiai 
įvilktuvių metu davė 2 000 lenkiškų auksinų kraitį, vyresnioji B. Žalokaitė 
kvitavo pinigus gavusi 1755 05 18. Įžadus davė 1755 05 05. Tarėja minima 
1760 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
B. Žalokaitės raštas, Krakės, 1755 05 18, MAB, f. 37-7135, l. 1–2; R. Mejerytės įgalio-
jimas, Krakės, 1760 05 15, MAB, f. 37-7229, l. 1; Księga osób szlachetnie urodzonych, 
KKA, b. 1, l. 21v.

49.  Ona Rozalija Bialozoraitė (Anna Rozalia Białłozorówna), kilusi iš 
Josvainių pavieto, g. apie 1727 m., įžadus davė 1762 07 25. Mirė 1812 06 03, 
būdama 85 m., palaidota vienuolyno bažnyčioje.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 21v.

50.  Salomėja Marcijona Sumilaitė (Salomea Marcianna Sumiłłówna), 
kilusi iš Ariogalos pavieto, įžadus davė 1764 02 26.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 21v–22.

P r i e d a i



419

51.  Kunigunda Marijona Ukrinaitė (Kunegunda Maryanna Ukry-
nówna), kilusi iš Telšių pavieto, įžadus davė 1765 12 01. Mirė 1795 08 19, 
paskutinius sakramentus suteikė Krakių kapelionas Elijas Buževičius, pa-
laidota vienuolyno bažnyčioje prie Švč. Trejybės altoriaus.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 58; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22.

52.  Beata Liudvika Gediminaitė (Beata Ludowika Gedyminówna), ki-
lusi iš Pajūrio pavieto, g. apie 1747 m., įžadus davė 1767 08 16. Nuo 1801 m. 
durininkė. Mirė 1804 02 29, palaidota vienuolių kapuose.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6.

53.  Barbora Teresė Aleknavičiūtė (Barbara Teresa Olechnowiczówna), 
kilusi iš Josvainių pavieto, g. apie 1742 m., įžadus davė 1767 10 04. Vyres-
nioji 1789–1793 m., 1798–1804 m., 1807–1819 m., emeritė 1826 m., 1827 m. 
Mirė 1828 11 23, būdama 86 m.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22, 23v, 25v–27; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacijų aktai: KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, 
l. 268v (1827).

54.  Viktorija Olimpiada Jankevičiūtė (Wiktoria Olimpiada Jankie-
wiczówna), kilusi iš Pajūrio pavieto, įžadus davė 1769 10 01.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22v.

55.  Gertrūda Elena Lopacinskytė (Gertruda Helena Lopacińska), kilu-
si iš Upytės pavieto, įžadus davė 1769 11 19.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22v.

56.  Ieva Anelė Volbekaitė (Ewa Aniela Wolbekówna), kilusi iš Vil-
kmergės pavieto, g. apie 1742 m., įžadus davė 1771 11 24. Vyresnioji 1796–
1798 m., zakristijone minima 1804, 1805 m., magistra 1805 m., 1806 m., vy-
resnioji 1810–1813. Mirė 1817 06 16, būdama 75 m., palaidota vienuolyno 
bažnyčioje.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 206; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 152.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22v, 24v, 26v; Krakių kotryniečių 
vienuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 1671-4-369, l. 6 (1805); f. 669-2-221, l. 604 (1806).

P r i e d a i



420

57.  Rozalija Joana Rusteikaitė (Rozalia Joanna Rustejkówna, Rustey-
kowna), kilusi iš Vilkijos pavieto, g. apie 1758 m., įžadus davė 1782 10 06. 
Sandėlininkė 1801–1806 m. Mirė 1830 03 31, būdama 72 m., paskutinius 
sakramentus suteikė kapelionas Motiejus Jacevičius, palaidota vienuolyno 
katakombose.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno aprašymas, 1806 10 24, LVIA, f. 669-2-221, l. 604.

58.  Margarita Uršulė Bagdonavičiūtė (Malgorzata Urszula Bogdano-
wiczówna), kilusi iš Vilkijos pavieto, g. apie 1758 m., įžadus davė 1782 10 
06. Mirė 1791 07 19, būdama 33 m., paskutinius sakramentus suteikė kape-
lionas Elijas Buževičius, palaidota vienuolyno bažnyčioje prie Švč. Trejybės 
altoriaus.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 22v–23.

59.  Barbora Kotryna Borodzičiūtė (Barbara Katarzyna Borodziczów-
na), kilusi iš Ariogalos pavieto, g. apie 1750 m., įžadus davė 1782 10 06. Vy-
resnioji 1804–1807, 1819–1820 m. Mirė 1820 02 20, būdama 70 m., būdama 
vienuolyno vyresnioji, palaidota vienuolyno bažnyčioje prie Švč. Trejybės 
altoriaus.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 23, 26, 27v.

60.  Elžbieta Pranciška Aleknavičiūtė (Elżbieta Franciszka Olech-
nowiczówna), kilusi iš Josvainių pavieto, g. apie 1740 m., įžadus davė 
1785 05 15. Infirmerė 1804 m., 1805 m., durininkė 1820 m., 1821 m. Mirė 
1838 12 21, būdama 98 m., palaidota vienuolyno bažnyčioje.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 23; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 1671-4-369, l. 6 (1805); f. 669-2-224, l. 214v (1820); 
f. 669-2-228, l. 238 (1821).

61.  Ieva Salomėja Milaševičiūtė (Ewa Salomea Milaszewiczówna), ki-
lusi iš Raseinių pavieto, g. apie 1756 m., įžadus davė 1786 09 24. Magistra 
1804 m., 1805 m., durininkė 1805 m., 1806 m. Mirė 1838 07 06, būdama 
82 m., palaidota vienuolyno bažnyčioje.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 23–23v; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 1671-4-369, l. 6 (1805); f. 669-2-221, l. 604 (1806).

62.  Rozalija Teklė Doveikaitė (Rozalia Tekla Doweykówna), kilusi iš 
Josvainių pavieto, g. apie 1769 m., įžadus davė 1789 10 11. Zakristijonės 

P r i e d a i



421

padėjėja 1804 m., 1805 m., ekonomė 1805 m., 1806 m., vyresnioji 1813–
1816 m., 1820–1823 m., 1826–1829 m. Finansavo didžiojo altoriaus taberna-
kulio įrengimą 1825 m. Mirė 1833 06 07, paskutinius sakramentus suteikė 
kapelionas M. Jacevičius, palaidota vienuolyno bažnyčioje.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 23v, 27, 28; Krakių kotryniečių 
vienuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 1671-4-369, l. 6 (1805); f. 669-2-221, l. 604 (1806); 
f. 669-2-234, l. 249v (1827).

63.  Ieva Brigita Sirjotavičiūtė (Ewa Brigida Syrjatowiczowna, Sy-
riatowiczówna), kilusi iš Veliuonos pavieto, g. apie 1759 m., įžadus davė 
1792 10 21. Mirė 1795 11 25, būdama 36 m., paskutinius sakramentus su-
teikė E. Buževičius, palaidota vienuolyno bažnyčioje prie Švč. Trejybės al-
toriaus.

Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, 
p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 24.

64.  Bogumila Teofilė Aleksandra Daugėlaitė (Bogumiła Teofila Ale-
xandra Dowgiałłówna), kilusi iš Ariogalos pavieto, g. apie 1769 m., įžadus 
davė 1792 10 21. Zakristijonė 1805 m., 1806 m., magistra 1820 m., 1821 m., 
vyresnioji 1823–1826 m. Mirė 1829 08 18, būdama 60 m., paskutinius sa-
kramentus suteikė kapelionas M. Jacevičius, palaidota vienuolyno kata-
kombose.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 149; Borkowska M., Leksykon zakonnic, p. 59; 
Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 24, 29, 30; Krakių kotryniečių 
vienuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-221, l. 604 (1806); f. 669-2-224, l. 214v 
(1820); f. 669-2-228, l. 238 (1821).

65.  Teresė Agota Ugianskaitė (Teresa Agata Ugiańska), įžadus davė 
1796 10 23. Ekonomė 1801–1805 m. Mirė 1803 12 23, palaidota Krakių pa-
rapijos kapinėse.

Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 25; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1805 02 16, LVIA, f. 1671-4-369, l. 6.

66.  Veronika Rožė Rimkevičiūtė (Veronica Rosa Rymkiewiczówna), 
g. apie 1774 m., įžadus davė 1797 07 02. Budėtoja (czuiąca) 1804 m., 1805 m., 
zakristijonė 1805–1821 m., durininkė 1826–1831 m. Mirė 1839 05 20, būda-
ma 65 m., palaidota vienuolyno katakombose.

Grigaliūnaitė R., Krakių kotryniečių, p. 153.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 25; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacijų aktai: LVIA, f. 1671-4-369, l. 6 (1805); f. 669-2-221, l. 604 (1806); f. 669-
2-224, l. 214v (1820); f. 669-2-228, l. 238 (1821); KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, 
f. 669-2-234, l. 268v (1827); f. 669-2-236, l. 229 (1828); f.  669-2-242, l. 224 (1830); 
f. 669-2-248, l. 216v (1831).

P r i e d a i



422

67.  Kotryna Karolina Mickevičiūtė (Katarzyna Karolina Mickiewi-
czówna), kilusi iš Upytės pavieto, g. apie 1787 m. Įžadus davė 1813 02 16. 
Sandėlininkė 1820 m., 1821 m., magistra 1826–1828 m., zakristijonė 
1830 m., magistra 1831 m., sandėlininkė 1839–1842 m., tarėja 1845 m. Mirė 
1870 12 18, būdama apie 83 m., palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Śliwińska B., Dzieje Zgromadzenia, p. 149.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 28; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-224, l. 214v (1820); LVIA, f. 669-2-228, l. 238 (1821); 
KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, l. 268v (1827); LVIA, f. 669-2-236, 
l. 229 (1828); f. 669-2-242, l. 224 (1830); f. 669-2-248, l. 216v (1831); LVIA, f. 669-2-
250, l. 165 (1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); KAKA, b. 142, l. 631 (1841); LVIA, f. 669-
2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, l. 620v (1845).

68.  Liudvika Honorata Jaugėlaitė (Ludwika Honorata Jawgielanka), 
kilusi iš Krakių parapijos, g. apie 1791 m., įžadus davė 1815 09 19. Budėtoja 
1820 m., 1821 m., zakristijonė 1826–1828 m., vyresnioji 1830 m., zakristi-
jonė 1831 m., vyresnioji 1829–1841 m., vyresniosios pavaduotoja (vicevy-
resnioji) 1842 m., tarėja 1845 m. Mirė 1873 03 04, būdama 82 m., palaidota 
Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 28, 30–30v, 31v; Krakių kotrynie-
čių vienuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-224, l. 214v (1820); f. 669-2-228, l. 238 
(1821); KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, l. 268v (1827); f. 669-2-236, 
l. 229 (1828); f. 669-2-248, l. 216v (1831); LVIA, f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, 
b. 142, l. 620v (1845).

69.  Pranciška Bertilija Petkevičiūtė (Franciszka Bertylia Pietkiewi-
czówna), kilusi iš Luokės parapijos, Jonaičių valdos, g. apie 1794 m., įžadus 
davė 1818 09 15. Zakristijonės padėjėja 1820–1828 m., ekonomė 1830 m., 
zakristijonės padėjėja 1831 m., zakristijonė 1839–1841 m. Vyresnioji 1841–
1844 m. Mirė 1844 06 07, būdama apie 50 m., palaidota Krakių parapijos 
kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 28v, 32v; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-224, l. 214v (1820); f. 669-2-228, l. 238 (1821); 
KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, l. 268v (1827); f. 669-2-236, l. 229 
(1828); f. 669-2-242, l. 224 (1830); f. 669-2-248, l. 216v (1831); f. 669-2-250, l.  165 
(1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); KAKA, b. 142, l. 631 (1841).

70.  Angelė Nagurskytė (Angela Nagurska), kilusi iš Laukuvos parapi-
jos, Elenopolio, arba Vabalų valdos (Helenopola alias Wabałów Ławkowa), 
g. apie 1782 m., tėvas Žemaičių iždininkas Juozapas Nagurskis, įžadus davė 
1818 09 15. Ekonomė 1820–1821 m., sandėlininkė 1826–1828 m., zakristijo-
nės padėjėja 1830 m., sandėlininkė 1831 m., durininkė 1839–1842 m., tarėja 
ir magistra 1845 m.  Mirė 1847 04 10, būdama apie 65 m.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 28v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-224, l. 214v (1820); f. 669-2-228, l. 238 (1821); 
KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, l. 268v (1827); f. 669-2-236, l. 229 
(1828); f. 669-2-242, l. 224 (1830); f. 669-2-248, l. 216v (1831); f. 669-2-250, l. 165 
(1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); KAKA, b. 142, l. 631 (1841); LVIA, f. 669-2-257, l. 73v 
(1842); KAKA, b. 142, l. 621 (1845).

P r i e d a i



423

71.  Sofija Kotryna Vaišvilaitė (Zofia Katarzyna Woyszwiłowna), kilusi 
iš Kaltinėnų parapijos, Kiaukalių (Kiewkale) valdos, g. apie 1789 m., įžadus 
davė 1824 09 14. Liudininkais buvo Krakių altarista Jonas Underovičius ir 
Krakių vikarai Mykolas Narnilavičius (Narniłowicz), Silvestras Krištana-
vičius (Krzysztanowicz). Ekonomė 1826–1828 m., budėtoja 1830 m., eko-
nomė 1831 m., vigilantė (wigilantka) 1839–1842 m. Neįgali 1845 m. Mirė 
1859 07 21, būdama 70 m.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 29v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacijų aktai: KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, l. 268v (1827); 
f. 669-2-236, l. 229 (1828); f. 669-2-242, l. 224 (1830); f. 669-2-248, l. 216v (1831); 
f. 669-2-250, l. 165 (1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); KAKA, b. 142, l. 631 (1841); LVIA, 
f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, l. 621 (1845).

72.  Uršulė Arkangelė Babenskytė (Urszula Archaniałła Babianska), ki-
lusi iš Josvainių parapijos, Daubarų akalicos, g. apie 1803 m., įžadus davė 
1824 09 14. Vadinama Bertilija (!). 1826 m. Vargonininkė 1827–1828 m., ma-
gistra ir vargonininkė 1830 m., vargonininkė 1831–1839 m., vargonininkė 
ir kantorė 1841 m., vargonininkė 1842 m., vyresnioji 1845–1851 m., 1854–
1857 m., 1864–1866 m. 1845 m. jos rūpesčiu buvo suremontuotas vienuoly-
nas. Mirė 1866 02 14, būdama 63 m., palaidota Krakių kapinėse.

Meiwes R., Von Ostpreußen, p. 65.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 29v, 33, 35v, 37v; Krakių kotry-
niečių vienuolyno vizitacijų aktai: KAKA, b. 142, l. 650v (1826); LVIA, f. 669-2-234, 
l.  268v (1827); f. 669-2-236, l. 229 (1828); f. 669-2-242, l. 224 (1830); f. 669-2-248, 
l. 216v (1831); f. 669-2-250, l. 165 (1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); KAKA, b. 142, l. 631 
(1841); LVIA, f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, l. 618v (1845); LVIA, f. 696-2-
157, l. 5 (1845); Vienuolyno asmenų registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 1v.

73.  Viktorija Eufemija Stulginskytė (Wiktoria Eufemia Stulginska), 
g. apie 1795 m., įžadus davė 1833 09 21, šv. apaštalo Mato šventės metu. 
Zakristijonė 1839 m., zakristijonės padėjėja (vicezakristijonė) 1841 m., za-
kristijonė 1842 m., durininkė 1945 m. Mirė 1870 04 23, būdama apie 75 m., 
palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 29v, 31; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-250, l. 165 (1839); f. 669-2-254, l. 97 (1841); 
KAKA, b. 142, l. 631 (1841); LVIA, f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, l. 621 
(1845).

74.   Joana Adalberta Citavičiūtė (Johanna Adalberta Cytowiczówna, 
Citovaitė), g. apie 1813 m., įžadus davė 1833 09 21, šv. apaštalo Mato šven-
tės metu. Ekonomė 1839–1841 m., zakristijonės padėjėja 1842 m., ekonomė 
1845 m., vyresnioji 1851–1854 m., 1857–1860 m. Mirė 1887 01 05, būdama 
apie 74 m., palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 31, 35v; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-250, l. 165 (1839); LVIA, f. 669-2-254, l. 97 
(1841); KAKA, b. 142, l. 631 (1841); LVIA, f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, 
l. 621 (1845).

75.  Barbora Mikalina Sutkevičiūtė, kilusi iš Raseinių pavieto, g. apie 
1817 m., probantė 1839 m. Įžadus davė 1840 09 29. Ekonomė 1842  m., 

P r i e d a i



424

 zakristijonė 1845 m., vyresnioji 1865–1912 m. (išrinkta 15 kartų). Mirė 
1912 02 19, būdama apie 95 m., palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179; Meiwes R., Von Ostpreußen, p. 65.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 32, 39–45; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-250, l. 165 (1839); f. 669-2-257, l. 73v (1842); 
KAKA, b. 142, l. 621 (1845).

76.  Aleksandra Akvilina Steponavičiūtė (Aleksandra Akwilina 
Stefanowiczówna), kilusi iš Telšių pavieto, g. apie 1816 m., įžadus davė 
1840 09 29 (yra priesaikos tekstas). Zakristijonė 1845 m. Mirė 1856 11 03, 
būdama 40 m., laidojo trys kunigai Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 32; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

77.  Anelė Benedikta Stanislava Volovskytė (Anieła Stanisława 
Wołowska, Volovičaitė), kilusi iš Raseinių pavieto, g. apie 1821 m., novicė, 
zakristijonės padėjėja 1845 m. Įžadus davė 1846 05 05. Mirė 1894 04 19, bū-
dama 73 m., palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 33v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacijų aktai: KAKA, b. 142, l. 621 (1845); LVIA, f. 669-3-2486, l. 16 (1894).

78.  Kazimiera Hersila Narbutaitė (Kazimira Hersylla Narbuttówna), 
kilusi iš Šiaulių pavieto, g. apie 1808 m., novicė, kredensorė (kredensor-
ka) 1845 m. Įžadus davė 1847 07 27. Mirė 1858 08 11, būdama apie 45 m., 
palaidota vienuolyno kapinėse, apeigas atliko Krakių dekanas ir klebonas 
L. Juškevičius.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 33v; Krakių kotryniečių vienuo-
lyno vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

79.  Barbora Dominyka Ivaškevičiūtė (Barbara Dominika Iwaszkie-
wiczówna), kilusi iš Kauno pavieto, g. apie 1819 m., probantė 1842 m., no-
vicė, ekonomė 1845 m. Įžadus davė 1849 01 16. Mirė 1876 07 22, būdama 
apie 57 m., palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 33v–34; Krakių kotryniečių vie-
nuolyno vizitacijų aktai: LVIA, f. 669-2-257, l. 73v (1842); KAKA, b. 142, l. 621 (1845).

80.  Paulina Pelagija Fergisaitė (Paulina Pelagia Fergis, Fergytė), kilusi 
iš Kauno pavieto, g. 1817 m. Novice tapo 1842 m. Novicė, vigilantė (wigi-
lantka) 1845 m. Įžadus davė 1849 01 16. Mirė 1896 08 09, būdama apie 75 m., 
palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 34; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

81.  Paulina Bronislava Aleksandravičiūtė (Paulina Bronisława Alek-
sandrowiczówna), kilusi iš Raseinių pavieto. 1845 m. novicė, vargonininkė. 
Įžadus davė 1850 01 01. 

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 34; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

P r i e d a i



425

82.  Karolina Zdanavičiūtė (Karolina Zdanowiczowna), novicė, lektorė 
(lektorka) 1845 m.

Krakių kotryniečių vienuolyno vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

83.  Valerija Juozapa Liutkevičiūtė (Waleria Józefa Lutkiewiczówna), 
kilusi iš Kauno pavieto, g. apie 1825 m. Įžadus davė 1850 04 04. Vyresnioji 
1860–1864 m. Dėl paramos sukilėliams 1864 m. buvo areštuota, pusmetį 
kalėjo Kėdainių kalėjime, giminėms už ją laidavus turtu, paleista, tačiau 
1864 m. valdžios įsakymu perkelta į Kražių benediktinių vienuolyną. Leista 
sugrįžti 1870 02 26. Mirė 1883 03 20, būdama apie 58 m., palaidota Krakių 
parapijos kapinėse.

Meiwes R., Von Ostpreußen, p. 65.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1. 34v, 36–37; Vienuolyno asmenų 
registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 8v–9.

84.  Emilija Teresė Peniauskaitė (Emilja Teresa Piniewska / Pieniew-
ska), kilusi iš Telšių pavieto, g. apie 1832 m., novicė, vargonininkė 1845 m. 
Įžadus davė 1851 05 28. Mirė 1883 03 29, būdama apie 51 m., palaidota Kra-
kių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 35; Krakių kotryniečių vienuoly-
no vizitacija, 1845 m., KAKA, b. 142, l. 621.

85.  Ona Elžbieta Juškevičiūtė (Anna Elzbieta Juszkiewiczówna), kilusi 
iš Raseinių pavieto, g. apie 1819 m. Įžadus davė 1851 05 28. Mirė 1860 06 12, 
būdama 41 m., aprūpinta sakramentais kunigo Jurgio Narmonto, palaido-
ta dalyvaujant dviem kunigams. Kauno kotryniečių vienuolyne saugoma 
išlikusi lenkiška apmąstymų knyga – maldynėlis su jos ranka įrašytomis 
keliomis maldomis.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 35; Nauka o rozmyślaniu ducho-
wem, czyli o modlitwie duszy (be viršelio, išleista po 1840 m.), KKA.

86.  Apolonija Liudvika Rukevičiūtė (Apolonia Ludwika Rukiewi-
czówna), kilusi iš Šiaulių pavieto, g. 1818 m. Probantė 1856 09 22. Įžadus 
davė 1858 09 14. Mirė 1902 10 17, būdama apie 83 m., palaidota Krakių 
parapijos kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 36.

87.  Teklė Kotryna Rukevičiūtė (Tekla Katarzyna Rukiewiczowna), ki-
lusi iš Šiaulių pavieto, novice tapo 1859 m. Įžadus davė 1862 09 02. Mirė 
1901 05 05, palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 36v.

88.  Agota Ksaverija Sakalauskaitė (Agota Ksawera Sokołowska), kilu-
si iš Šiaulių pavieto, g. 1834 m., novice tapo 1862 m. Įžadus davė 1864 11 25. 
Mirė 1907 12 25, 23 val. vakaro, būdama apie 73 m., palaidota Krakių para-
pijos kapinėse.

P r i e d a i



426

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 38.

89.  Aleksandra Adolfina Stankūnavičiūtė (Alexandra Adolfina Stan-
kunowiczówna, Stankunovičaitė), kilusi iš Kauno pavieto, g. apie 1842 m. 
Įžadus davė 1864 11 25. Durininkė. Mirė 1892 08 29, būdama apie 50 m., 
palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 38.

90.  Bogumila Aloyza Babenskytė (Bogumiła Aloiza Babiańska, Ba-
benskaitė), kilusi iš Kauno pavieto, g. 1837 06 10, pakrikštyta Dotnuvos 
bažnyčioje 1837 06 24.  Bajoriška kilmė patvirtinta 1861 12 09. Novice tapo 
1863 m. Įžadus davė 1864 11 25. Mirė 1908 09 19, 22 val., būdama apie 70 m., 
palaidota naujosiose Krakių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 38v; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13, l. 5–6.

91.  Teklė Pogoželskytė (Pogorzelska, Pogorirelskaitė, Pogoželskaitė), 
Kilusi iš Kauno pavieto, bajorė, g. 1829 m., į Kauno bernardinių vienuolyną 
įstojo 1848 m., į Krakes atkelta 1864 12 04. Mirė 1898 12 19.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Mirusios seserys 1866–1949 m., KKA, b. 42.

92.  Pranciška Andrijauskaitė (Andrzejewska, Andževskaja, Andru-
sevskaitė), kilusi iš Gardino gub., į Kauno bernardinių vienuolyną įstojo 
1806 m., į Krakes atkelta 1864 m. Mirė 1869 12 06.

Valančius M., Namų užrašai, p. 665.
Vienuolyno asmenų registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 9v.

93.  Juzefa Oleškevičiūtė (Oleszkiewiczówna, Oleškevičaitė), į Kau-
no bernardinių vienuolyną įstojo 1826 m., į Krakes atkelta 1864 m. Mirė 
1891 11 19.

Valančius M., Namų užrašai, p. 665.
Vienuolyno asmenų registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 9v.

94.  Ona Korsakaitė (Korsakówna), į Kauno bernardinių vienuolyną 
įstojo 1828 m., į Krakes atkelta 1864 m. Mirė 1872 08 12.

Valančius M., Namų užrašai, p. 665.
Vienuolyno asmenų registracijos knyga, KKA, b. 17, l. 10v.

95.  Ona Viktorija Daugvilavičiūtė (Anna Wiktorya Dowgwiłowi-
czówna, Daugėlaitė, Daugvilaitė), kilusi iš Kauno pavieto, g. 1847 m., no-
vicė 1881 m. (1881 09 28 išduotas vidaus reikalų ministro leidimas stoti į 
vienuolyną). Įžadus davė 1884 10 21.  Mirė 1904 11 15, būdama apie 53 m., 
palaidota Krakių parapijos kapinėse. 

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 43; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 26, l. 122.

P r i e d a i



427

96.  Barbora Sofija Ugianskaitė (Barbara Zofia Ugiańska), kilusi iš Kra-
kių parapijos, g. 1875 m., tėvas Aleksandras Ugianskas, novice tapo 1905 m. 
Įžadus davė 1907 07 16, Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos šventės metu. 
Laisva valia paliko vienuolyną 1912 10 10.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 46; Krakių kapeliono M. Kazilevs-
kio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-3125, l. 19.

97.  Ona Kotryna Raževičiūtė (Anna Katarzyna Rażewicz, Roževičiū-
tė, Rozevičiūtė), kilusi iš Dotnuvos parapijos, g. 1874 m., tėvas Vladislovas 
Raževičius. Prašymą su dokumentais stoti į vienuolyną pateikė 1905 01 26. 
Įžadus davė 1907 07 16, Škaplieriaus Švč. Mergelės Marijos šventės metu. 
Mirė 1949 02 12, palaidota Krakių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 46v; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 26, l. 123; Krakių kapeliono M. Kazilevskio raportas, 1907 04 16, LVIA, 
f.  669-3-3125, l. 19; Mirusios seserys 1866–1949 m., KKA, b. 42; Duomenys apie 
seseris, KKA, b. 13, l. 22; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 28.

98.  Teresė Arkangelė Macevičiūtė (Teressa Archaniela Macewicz, Ma-
cevičaitė), kilusi iš Josvainių parapijos, g. 1879 m., tėvas Juozapas Macevi-
čius. Novice tapo 1905 m. Įžadus davė 1907 07 16, Škaplieriaus Švč. Merge-
lės Marijos šventės metu. Vyresnioji 1912–1921 m., 1927–1930 m., tarybos 
narė 1921–1924 m., 1930–1933 m. Užsiėmė liturginių rūbų gamyba. Mirė 
1946 06 23, sakramentais aprūpinta kun. Pranciškaus Mačio. Palaidota Kra-
kių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178; Meiwes R., Von Ostpreußen, p. 65; Mei-
wes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 45v, 47, 53v; Krakių kapeliono 
M. Kazilevskio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-3125, l. 19; Mirusių seserų nekro-
logai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 25–26; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 41v.

99.  Anelė Teklė Valentinavičiūtė (Aniela Tekla Walentynowicz), kilusi 
iš Krakių parapijos, g. 1863 m., tėvas Jonas Feliksas Valentinavičius. Prašy-
mą stoti į vienuolyną pateikė 1905 02 10. Įžadus davė 1907 07 16, Škaplie-
riaus Švč. Mergelės Marijos šventės metu. Mirė 1931 01 06, sakramentais 
aprūpinta kunigo Kazimiero Kudirkos, palaidota šalia brolio kunigo.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 47v; Krakių kapeliono M. Kazi-
levskio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-3125, l. 19; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13, l. 24; Kotryniečių kronika 1, KKA, b. 46, l. 12; Mirusios seserys 1866–1949 m., 
KKA, b. 42.

100.  Juzefa Margarita Bieliauskaitė (Józefa Małgorzata Bielawska, 
Bėliauskaitė, Beliauskaitė), kilusi iš Panevėžio pavieto, Naujamiesčio pa-
rapijos, bajoraitė, g. 1881 03 18, pakrikštyta 1881 03 21, tėvai – Leonas 
ir Julijona Smilgevičiūtė-Bieliauskai. Baigė žemės ūkio mokyklą. Novice 
tapo 1906 m. Įžadus davė 1908 02 18. 1920 m. pase nurodyta buvus vidu-
tinio ūgio, šviesių plaukų, mėlynų akių, su cista ant veido. Tarybos narė 

P r i e d a i



428

1921–1924 m., magistra 1924–1936 m. Mirė Krakėse 1955 01 08, palaidota 
Krakių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 48; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 124; Krakių kapeliono M. Kazilevskio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-
3125, l. 19; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 16, 18, 20; Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 38v; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, 
l. 2; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 22; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 32.

101.  Felicija Kristina Bartkevičiūtė (Felicja Krystyna Bortkiewicz, 
Bartkevičaitė, Bortkevičaitė), kilusi iš Telšių pavieto, g. 1883 11 20, pakrikš-
tyta Lauksodžio filijinėje bažnyčioje 1883 11 22, tėvas Juozapas Bartkevi-
čius. Noviciatą pradėjo Kauno benediktinių vienuolyne, bet 1906 m. perėjo 
į Krakių kotryniečių vienuolyną. Įžadus davė 1908 02 18. Apie 1922 m. pe-
rėjo į Kauno benediktinių vienuolyną, kur vadovavo lietuviškai mokyklai. 
1922 m. perėjo į Pažaislio kazimieriečių vienuolyną.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178, 180; Lietuva ir Šventasis Sostas, p. 58–60.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 48v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 125; Krakių kapeliono M. Kazilevskio raportas, 1907 04 16, LVIA, f. 669-3-
3125, l. 19; Vyresniosios raštas vyskupui, Caro laikų raštai, KKA, b. 2, l. 22; Duo-
menys apie seseris, KKA, b. 12, l. 7; b. 13, l. 17; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., 
KKA, b. 47, l. 6.

102.  Rožė Vidmantaitė (Vidmont), kilusi iš Kauno gub., bajorė, 
g. 1874 m. Novice tapo 1906 02 13, bet dėl „chroniško gerklės uždegimo“ 
1907 03 10 iš noviciato išstojo.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179.
Žinios apie vienuolius, 1907 m., LVIA, f. 669-3-3125, l. 21v, 13v.

103.  Teresė Legavičiūtė (Legovič), bajorė, g. 1875 m. Novice tapo 
1906 02 13, bet „dėl inkstų skausmų ir pairus nervams“ 1907 02 07 iš novi-
ciato išstojo. 

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178.
Žinios apie vienuolius, 1907 m., LVIA, f. 669-3-3125, l. 21v, 13v.

104.  Bronislava Druktenytė (Druktein), kilusi iš Kauno gub., bajorė, 
g. 1883 m., tėvas Petras Druktenis. Novice tapo 1908 02 18, iš vienuolyno 
išėjo.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178.
Krakių kapeliono M. Kazilevskio raportas, 1908 02 26, LVIA, f. 669-3-3178, l. 8.

105.  Ona Filomena Liaudanskaitė (Anna Filomena Laudanska), kilusi 
iš Dotnuvos parapijos, g. 1891 06 11, tėvas Pranciškus Liaudanskas, novice 
tapo 1908 m. Įžadus davė 1910 09 29, šv. arkangelo Mykolo dieną. 1920 m. 
nemokėjo lietuviškai. Vargonininkė, vadovavo chorui. 1945 m. Krakėse gai-
lestingoji sesuo. Mirė 1976 11 08, palaidota Kaune, Romainių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.

P r i e d a i



429

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 49; Krakių vienuolyno raportas, 
1920 01 27, LCVA, f. 377-9-68, l. 10; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 
1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 41v; Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 85–88.

106.  Elena Otilija Bagdonavičiūtė (Helena Otylja Bohdanowicz, Bog-
danowicz, Bogdanavičaitė), kilusi iš Dotnuvos parapijos, g. 1889 08 12, 
tėvas Juozapas Bagdonavičius. Nuo 1904 m. laukė valdžios leidimo stoti 
į vienuolyną. Novice tapo 1909 m. Įžadus davė 1910 09 29, šv. arkangelo 
Mykolo dieną. Vyresnioji 1921–1927 m., 1926–1932 m. Krakių nusikaltė-
lių mergaičių auklėjimo įstaigos vedėja, tarybos asistentė 1927–1930  m., 
vyresnioji 1930–1933 m., provincijolė 1933–1934 m. Mirė 1934 11 08, sa-
kramentais aprūpinta kunigo Antano Ožolo, būdama 46 m., palaidota vie-
nuolyno kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 49v, 52, 55v; Mirusių seserų ne-
krologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 1–19.

107.  Veronika Pranciška Gžegoževskytė (Weronika Franciszka 
Grzegorzewska, Grigaliauskaitė), kilusi iš Liolių parapijos, įžadus davė 
1913 04 18. Išstojo iš vienuolyno.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v.

108.  Idelfonsa Teresė Kareivaitė (Idelfonsa Teresa Korejwo, Koreivai-
tė), kilusi iš Josvainių parapijos, g. 1879 01 28. Novice tapo 1912 m. Įža-
dus davė 1914 06 11. Tarybos narė 1921–1924 m., 1927–1930 m., tarybos 
asistentė 1930–1933 m., ekonomė 1933–1936 m. Mirė 1953 02 21, palaidota 
Krakių parapijos kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 178; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 50; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 126; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 100; Seserų sąrašai, 
KKA, b. 19, l. 41v; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 30–31.

109.  Natalija (Anatolija) Aloyza Vasiliauskaitė (Natalija Aloiza Wasi-
lewska, Anastasija Aloyza Vasiliauskaitė), kilusi iš Žeimių, miestelėnė (pir-
moji tarp kotryniečių ne bajorė), g. 1885 12 28, tėvas Aleksandras Vasiliaus-
kas. Baigė Jonavos mokyklą 1901 m. Į vienuolyną priimta 1913 07 13. Įžadus 
davė 1916 11 13, šv. Aloyzo ir šv. Stanislovo Kostkos šventės dieną. Gydė 
žmones vaistažolėmis. Mirė 1964 01 18 Vilniuje, palaidota Žeimių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 50v; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13, l. 43; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, 
l. 2; Protokolų knyga, 1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 66; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, 
l. 44v; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 40.

110.  Jadvyga Vanda Stanislava Mačianskaitė (Jadwiga Wanda Sta-
nisława Macianska, Macianskaitė), kilusi iš Baisogalos parapijos, Bučiū-
nų valdos, g. 1887 11 28,  tėvas Julijus Mačianskas. Į vienuolyną priimta 
1913 07 13. Įžadus davė 1916 11 13, šv. Aloyzo ir šv. Stanislovo Kostkos 

P r i e d a i



430

šventės dieną. Vaikų katechetė. Mirė 1962 09 28 Vilniuje, palaidota Naujo-
sios Vilnios kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 179; Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 51; Profesių, naujokių ir postu-
lančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Protokolų knyga, 1936–1946 m., 
KKA, b. 24, l. 61, 68; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 39–40.

111.  Bronislava Elžbieta Rimkevičiūtė (Bronisława Elżbieta Rymkie-
wiczówna), kilusi iš Tytuvėnų parapijos, g. 1889 06 20, tėvas Stasys Rim-
kevičius. Įžadus davė 1920 02 11 Švč. Mergelės Marijos apsireiškimo Lurde 
dieną. 1925 m. Strėvininkų namų vyresnioji. 1937 m. dirbo Karmėlavos že-
mės ūkio mokykloje, Kauno senelių prieglaudoje, 1938 m. Birštono sanato-
rijoje „Tulpė“. Nuo 1944 m. gyveno Krakėse, namų vyresnioji, mezgė, gydė 
vaistažolėmis. Mirė 1981 06 25, palaidota Krakių kapinėse.

Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 51v; Profesių, naujokių ir pos-
tulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Kotryniečių kronika, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 179; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 117–118.

112.  Margarita Michalina Pranevičiūtė (Małgorzata Michali-
na Praniewiczówna, Pranevičaitė), kilusi iš Josvainių parapijos, Angirių, 
g. 1896 07 11, tėvai – Kauno miestiečiai Barnabas (Bernardas) ir Elena Ut-
kevičiūtė Pranevičiai. Įžadus davė 1920 02 11, Švč. Mergelės Marijos apsi-
reiškimo Lurde dieną. Tarybos narė 1927–1936 m. Batsiuvė, skalbėja. Mirė 
1958 05 16, palaidota Krakių kapinėse.

Meiwes R., Klosterleben, p. 91.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 51v; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13, l. 33; Krakių vienuolyno raportas, 1920 01 27, LCVA, f. 377-9-68, l. 10; Profesių, 
naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 34.

113.  Vladislava Benedikta Gedminaitė (Władysława Benedykta 
Gedminówna, Gediminaitė), kilusi iš Kelmės parapijos, g. 1889 03 08. Baigė 
Kelmės pradžios mokyklą, 1918 m. įstojo į vienuolyną. Nuo 1920 m. buvo 
vienuolyno šeimininkė. Įvilktuvės 1922 03 20, trejų metų įžadai 1923 04 18, 
amžinieji įžadai 1929 04 18. 1931 m. Kaune baigė kulinarijos kursus. Karmė-
lavos namų vyresnioji, 1936 m. Ukmergės namų vyresnioji, 1937–1943 m. 
Strėvininkų namų vyresnioji, nuo 1943 m. ūkvedė. 1945 m. atleista iš Strė-
vininkų, dirbo klebono Juozapo Jaruševičiaus šeimininke Beižionyse. Mirė 
1954 12 23, palaidota Krakėse. 

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v; Protokolų knyga, 1922–
1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Karmėlavos žemės ūkio mergaičių mokykla, 1932–1940 m., 
KKA, b. 11, l. 4; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, 
b. 18, l. 2; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 86 Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 31–32.

114.  Michalina Ignacija Zdanavičiūtė (Michalina Ignacya Zdano-
wiczówna, Zdanevičiūtė), kilusi iš Gudžiūnų parapijos, Juozapinės k., 

P r i e d a i



431

g. 1902 09 13, tėvai – Kazimieras ir Elena Maniokaitė Zdanavičiai. Įvilk-
tuvės 1922 03 20, trejų metų įžadai 1923 04 18, amžinieji įžadai 1929 04 18. 
Provincijolė 1934–1942 m. Karmėlavos namų vyresnioji 1942–1944 m., Šan-
čių senelių namų gailestingoji sesuo 1944 m., Strėvininkų namų vyresnioji, 
gailestingoji sesuo 1945–1949 m., Kelmėje kun. Juozapo Blučio šeimininkė 
1949–1957 m. Vilniuje gyveno nuo 1957 m., onkologijos dispanserio rūbi-
ninkė. Mirė 1974 11 29 Vilniuje, palaidota Rokantiškių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 248.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v; Seserų sąrašai 1934–1948 m., 
KKA, b. 19, l. 6; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 42; Protokolų knyga, 1922–
1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 2; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 63–75.

115.  Veronika Klara Štarkaitė (Weronika Klara Sztakówna, Štakaitė), 
kilusi iš Žeimių parapijos, Strebeikių k., g. 1882 m. Įvilktuvės 1922 03 20, 
trejų metų įžadai 1923 10 24, amžinieji įžadai 1929 10 24. Ekonomė 1933 m. 
Tarėja ir Krakių namų vyresnioji 1933–1942 m., nuo 1943 m. Kauno namų 
vyresnioji, Kauno infekcinės ligoninės siuvėja, vaikų katechetė. Mirė 
1981 04 26 Kaune, palaidota Romainių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v; Kotryniečių kronika, 1, 1640–
1978 m., KKA, b. 47, l. 198; Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Mirusių 
seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 116b.

116.  Sofija Gertrūda Kazokaitė (Zofia Gertruda Kozakówna, Kozakai-
tė, Kazakaitė), kilusi iš Žeimių parapijos, Giečių k., g. 1900 07 23. 1920 m. 
pase apibūdinta kaip vidutinio ūgio, apskrito veido, šviesių plaukų, mėlynų 
akių. Įvilktuvės 1922 03 20, trejų metų įžadai 1924 05 04, amžinieji įžadai 
1930 05 04. Kaune dirbo šv. Luko ligoninėje, 1935 m. Karmėlavoje, 1936 m. 
Šančių senelių prieglaudoje. Krakių namų vyresnioji ir pirmoji provincijos 
tarėja 1942–1945 m. Mirė Vilniuje 1955 05 23, palaidota Krakių parapijos 
kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 52v; Protokolų knyga, 1922–
1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13; Profesių, naujokių ir 
postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 
40v; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 33.

117.  Stanislava Matilda Baranauskaitė (Stanisława Mechtylda Bara-
nowska, Baranauskytė), kilusi iš Žeimių parapijos, g. 1897 05 08. Įvilktuvės 
1922 03 20, trejų metų įžadai 1924 05 04, amžinieji įžadai 1930 05 04. Gyve-
no Strėvininkuose, Kaune, senelių prieglaudoje, dirbo 1935–1939 m., po to 
buvo Elenos Arkadijos Cigasaitės šeimininkė, Šančių senelių namų slaugė 
1943–1947 m. Mirė Kaune, Kalniečių g. 123 namuose, 1971 03 22 21.30 val., 
palaidota Romainių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 53v; Protokolų knyga, 1922–
1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 15; 
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 2; Mirusių 
seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 42–44.

P r i e d a i



432

118.  Bronislava Regina Boreišaitė (Bronisława Regina Boreisza, Ba-
reišaitė), kilusi iš Žeimių parapijos, g. 1896 m. Įvilktuvės 1922 03 20, trejų 
metų įžadai 1924 10 29, amžinieji įžadai 1930 10 29. Dirbo Kaune Šv. Zitos 
draugijos prieglaudoje, Strėvininkų invalidų namuose 1937–1943 m., Kel-
mėje 1943–1944 m., medicinos sesuo, vargonininkė. 1944 m. pasitraukė iš 
Lietuvos. 1949 m. balandį persikėlė į kotryniečių centrinius namus Miuns-
teryje. 1960–1962 m. gyveno Frankfurto kotryniečių ligoninėje St. Kathari-
nenkrankenhaus. Mirė 1962 05 15, palaidota Frankfurto kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 53v; Protokolų knyga, 1922–
1936 m., KKA, b. 41, l. 4; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 2; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l.  35–39; 
Schwester Maria Regina Boreišaitė (Nekrolog), AGKath.

119.  Valerija Serafina Boreišaitė, g. 1890 m., postulantė 1922 m., no-
vicė 1924 m.

Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 3–5v; Elenchus 1924, p. 80.

120.  Teklė Juozapa Dautartaitė (Tekla Józefa Dowtortówna, Dovtor-
tytė, Dovtortaitė), g. 1904 m., įvilktuvės 1922 03 20. Neleista duoti įžadų 
1924 08 13, paliko vienuolyną.

Protokolų knyga, 1922–1936 m., KKA, b. 41, l. 4, 8.

121.  Apolonija Agnietė Petkevičiūtė (Apolonia Agnieszka Petkiewicz, 
Petkevičaitė), kilusi iš Dotnuvos parapijos, g. 1903 m., tėvas Kazys Petke-
vičius. Į vienuolyną atvyko 1920 m. Trejų metų įžadai 1925 05 24. Dėl ligos 
nedavė amžinųjų įžadų, vienuolyne gyveno 1948 m.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 53v; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, 
l. 27, 42v.

122.  Marija Benigna Vaitkevičaitė (Vaitkevičiūtė), g. 1892 m., novicė 
1924 m. Iš noviciato atleista, tačiau liko gyventi vienuolyne kaip pasaulietė, 
dirbo įvairius darbus. Mirė 1940 10 11, palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Kotryniečių kronikos juodraštis, KKA, b. 49, l. 492.

123.  Ksavera Bacevičaitė, g. 1906 m., novicė 1926–1927 m.
Elenchus 1926, p. 82; Elenchus 1927, p. 130.

124.  Jadvyga Augustina Vyšniauskaitė (Jadwiga Augustyna Wisz-
niewska, Višniauskaitė), kilusi iš Dotnuvos parapijos, g. 1898 05 03, tėvas 
Simonas Vyšniauskas, 1908–1911 m. mokėsi Dotnuvos mergaičių parapi-
nėje mokykloje. Trejų metų įžadai 1926 05 24, amžinieji įžadai 1932 05 22. 
Gyveno ir dirbo Strėvininkuose iki 1949 m. Mirė Vilniuje 1981 07 02, palai-
dota Rokantiškių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 248.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 54; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, 
l. 44v; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 45; Mirusių seserų nekrologai, 1934–
1992 m., KKA, b. 20, l. 119–122.

P r i e d a i



433

125.  Antanina Gerarda Žiaukaitė (Antonina Gerarda Żiaukaitie), kilu-
si iš Ariogalos parapijos, Pigainių k., g. 1899 01 03, tėvai – Petras ir Monika 
Žiaukai. Trejų metų įžadai 1926 09 29, amžinieji įžadai 1932 10 24. Gyveno 
Krakėse. Mirė 1989 10 18, palaidota Krakių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 54; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13, l. 38; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, 
l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 152.

126.  Marijona Magdalena Petkevičiūtė (Marjana Magdalena Petke-
viczuwna), kilusi iš Dotnuvos parapijos, g. 1905 09 08. Į vienuolyną atvyko 
1925 m. Trejų metų įžadai 1928 05 04, amžinieji įžadai 1933 12 08. Krakių 
namų vyriausia šeimininkė, kapeliono virėja, kunigo P. Mačio šeiminin-
kė 1946–1978 m. Kriukuose, Kruopiuose ir nuo 1951 m. Viekšniuose. Mirė 
1984 11 16, palaidota Viekšniuose.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 54v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 127; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 27, 42v; Profesių, naujokių ir postulančių 
judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., 
KKA, b. 20, l. 130.

127.  Zofija Kazimiera Vilkaitė (Zofia Kazimira Viłkaite), kilusi iš Žei-
mių parapijos, Gaižiūnų k., g. 1897 06 09, tėvai – Simonas ir Cecilija Autu-
kaitė Vilkai. Trejų metų įžadai 1928 05 04, amžinieji įžadai 1933 12 08. Gy-
veno Krakėse, dirbo įvairius darbus: virėja, verpėja, audėja, slaugė. 1948 m. 
uždarius vienuolyną, liko gyventi Krakėse. Mirė 1973 04 27 4 val. 5 min., 
palaidota Krakių parapijos kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 54v; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 128; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 223–224; 
Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 111; b. 13, l. 35; Profesių, naujo-
kių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusios seserys 1866–
1949 m., KKA, b. 42; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 55–62.

128.  Ona Juzefa Užpalevičiūtė (Anna Juzefa Užpoleviczówna, Už-
pulevičiūtė, Užpolevičiūtė, Užpalevičaitė), kilusi iš Surviliškio parapijos, 
g. 1900 01 14, tėvas Juozas Užpalevičius. Trejų metų įžadai 1928 09 29, am-
žinieji įžadai 1933 12 08. Gyveno Strėvininkuose, Krakėse, Kražiuose, Aly-
tuje, Kaune, dažnai keitė gyvenamąsias vietas. Tarėja 1946–1949 m. Mirė 
1977 12 29, palaidota Pasvalio r. Pumpėnų kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 55; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 129; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 118; Profesių, 
naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 93–97.

129.  Antanina Alfonsa Adomavičiūtė (Antonina Alfonsa Adamo-
viczówna, Adomaitytė, Adomavičaitė), kilusi iš Vosyliškio parapijos, Die-
vogalos k., g. 1904 06 14, tėvas Juozas Adomavičius. 1926 m. įstojo į vie-
nuolyną. Trejų metų įžadai 1929 10 24, amžinieji įžadai 1933 12 08. Gyveno 
Strėvininkuose, Ukmergėje, Krakėse. Kaune Šančių senelių prieglaudos 
vedėja ir vyresnioji 1942–1945 m. Dirbo fabrike siuvėja, provincijolė 1967–
1976 m. Mirė Kaune 1988 01 29, 15 val., palaidota Romainių kapinėse.

P r i e d a i



434

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 55; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 130; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v; Profesių, naujokių ir postulančių 
judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., 
KKA, b. 20, l. 148–149.

130.  Elena Beatričė Kondrackaitė (Helena Beatrix Kondracka, 
Beata, Beatrika Kondrataitė), kilusi iš Betygalos parapijos, Šukaičių k., 
g.  1902  10  26, tėvai – Jeronimas ir Stefanija Bogušaitė Kondrackai, jau-
nesnė sesuo kotrynietė Kotryna Jeronima Kondrackaitė. Postulantė 
1927 09 07, įvilktuvės 1928 05 04, trejų metų įžadai 1930 05 04, laikinieji 
įžadai 1933 05 04, amžinieji įžadai 1933 12 08. Gyveno Krakėse, 1936 m. 
Ukmergės namų vyresnioji, 1936 m. Karmėlavos namų vyresnioji, 1937 m. 
Strėvininkų namų vyresnioji. 1945 m. dirbo Kaune, 1946 m. Paliepiuose ir 
Krakėse audėja ir mezgėja. Dirbo klebonijose Vadokliuose ir Salake. Gyve-
no Panevėžyje, Krakėse. Nuo 1993 m. gyveno Kaune, Kalniečių g. 123. Mirė 
1997 01 31, palaidota Romainių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 55v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 131; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, 
l. 4; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., 
KKA, b. 20.

131.  Bernadeta Širvytė, g. 1906 m., novicė 1929 m.
Elenchus 1929, p. 179.

132.  Zofija Honorata Ulevičiūtė (Zofija Honorata Uleviczówna, Ulevi-
čaitė, Uleičaitė), kilusi iš Surviliškio parapijos, g. 1902 11 14, tėvai – Jonas ir 
Pranciška Dobožinskytė Ulevičiai. Trejų metų įžadai 1930 11 25, amžinieji 
įžadai 1933 12 08. Dirbo Kaune ligoninėje, Krakėse sodininkė-daržininkė, 
batsiuvė, gamino rožinius. Mokė giedoti. Mirė 1947 09 22 Kaune klinikose, 
palaidota Krakių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 132; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 34b, 40; Profesių, naujokių ir 
postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 27–28; Mirusios seserys 1866–1949 m., KKA, b. 42.

133.  Adelė Alberta Jasudavičiūtė (Jasadavičiūtė, Jasedavičiūtė, Josu-
davičiūtė), kilusi iš Josvainių parapijos, g. 1902 05 07. Trejų metų įžadai 
1931 05 04, amžinieji įžadai 1934 07 01 (pirmieji lietuvių k.). Dirbo senelių 
prieglaudoje Ukmergėje, Krakėse, Papilėje, Kelmėje, Kaune. Mirė Kaune 
1995 01 31, palaidota Romainių kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56v; Profesių, naujokių ir postu-
lančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–
1992 m., KKA, b. 20.

134.  Veronika Laurencija Jurevičiūtė, kilusi iš Gudžiūnų parapijos, 
g. 1909 09 01. Trejų metų įžadai 1931 10 24, amžinieji įžadai 1934 10 24. 
Dirbo Kaune gailestingąja seserimi, Kelmėje vaikų prieglaudoje, 1939 m. 
Ukmergėje senelių prieglaudoje, 1941–1945 m. Panemunės vaikų sanatori-
joje, 1946 m. Strėvininkų invalidų namuose. 1949–1977 m. gyveno Alytuje, 
dirbo medicinos seserimi. 1977 m. persikėlė į Kauną. Mirė 1978 03 25, pa-
laidota Romainių kapinėse.

P r i e d a i



435

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56v; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 133; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, 
b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 97–99.

135.  Stefanija Inocenta Paškevičiūtė, kilusi iš Žiežmarių parapijos, 
g. 1906 11 24, tėvai – Stanislovas ir Ieva Špakauskaitė Paškevičiai, 1927 m. 
atvyko į vienuolyną 21 m., bet buvo pasiųsta į Kauną mokytis namų ruošos. 
1929 m. pradėjo noviciatą. Trejų metų įžadai 1931 10 24, amžinieji įžadai 
1934 10 24. Karmėlavoje dirbo žemės ūkio mokykloje, mokė namų ruošos. 
1935–1940 m. Kauno šv. Luko ligoninės vyresnioji. 1940–1942 m. Panemu-
nės vaikų sanatorijos gailestingoji sesuo. Lietuvos provincijos vyresnioji 
1942–1965 m. Krakėse gyveno 1942–1949 m. 1950 m. persikėlė į Panevėžį. 
Tardyta dėl religinių knygų leidimo, laikymo ir platinimo. Vertė ir reda-
gavo brevijoriaus tekstus. Mirė 1985 07 26, palaidota Ramygalos kapinėse 
Panevėžyje.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 245; Meiwes R., Klosterleben, p. 209.
Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 56v; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 134; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 39; Profesių, naujokių ir 
postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 137–142.

136.  Serafina Ivaškevičiūtė, g. 1905 m., novicė 1930 m., 1931 m.
Elenchus 1930, p. 185; Elenchus 1931, p. 184.

137.  Bronislava Rafaelė Čiopėnaitė, kilusi iš Biržų parapijos, Gei-
džiūnų k., g. 1902 11 27 (ar 08 15), tėvai – Jonas ir Paulina Sklenytė Čio-
pėnai. 1917–1921 m. mokėsi Biržų gimnazijoje. 1926 m. įgijo mokytojos 
diplomą. Dirbo Miesteliškių 1921–1923 m., Lavėnų 1923–1928 m., Pazukų 
1928–1929 m. pradžios mokyklose. 1929 m. rudenį įstojo į vienuolyną (laiš-
ką rašė į Pažaislį kazimierietėms, bet vietoj Pažaislio užrašė Kražiai, todėl 
atsakymą gavo iš kotryniečių (jos dirbo Kražiuose) ir pas jas liko). Įvilk-
tuvės 1930 05 04, trejų metų įžadai 1932 06 30, amžinieji įžadai 1935 08 15. 
1932–1936 m. dirbo Ukmergėje pradinės mokyklos vedėja. Tris mėnesius 
mokėsi Braunsberge. Magistra 1936–1946 m., Krakių mokyklos mokytoja 
1941–1946 m., Surviliškio pradinės mokyklos mokytoja 1946–1959 m., Ku-
piškyje gyveno 1959–1978 m. Mirė Kaune 1979 12 08, palaidota Romainių 
kapinėse.

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 57; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 135; Kronikos knyga, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 24; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Kotryniečių registracijos 
knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 4; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 45v; Mirusių 
seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 111–116.

138.  Vladislava Marija Paulė Augytė, kilusi iš Kurtuvėnų parapijos, 
Pamatlindžių k., g. 1910 03 22, tėvai – Jurgis ir Veronika Žinduolytė Au-
giai. Įvilktuvės 1931 10 24, trejų metų įžadai 1933 12 08, amžinieji įžadai 
1936 12 08. Dirbo Krakėse, 1935 m. Karmėlavoje, 1937 m. Kaune, Žaliakal-
nio senelių prieglaudoje, 1937 m. Švėkšnoje, 1938 m. Kaune, Žaliakalnio 
senelių prieglaudoje, 1945 m. Strėvininkuose. Po karo gyveno atskirai nuo 
seserų.

P r i e d a i



436

Księga osób szlachetnie urodzonych, KKA, b. 1, l. 57; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, 
b. 46, l. 16, 136; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v; Kotryniečių registracijos knyga 
1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 5; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 195.

139.  Leonarda Zavišaitė, g. 1901 m., novicė 1932–1933 m.
Elenchus 1932, p. 185; Elenchus 1933, p. 164.

140.  Teofilė Paškevičiūtė, g. 1906 m., novicė 1932–1933 m.
Elenchus 1932, p. 185; Elenchus 1933, p. 164.

141.  Julija Marija Judita Čepukaitė kilusi iš Kamajų parapijos, Vaš-
takių k., g. 1910 02 16, tėvai – Antanas ir Anastazija Matjukaitė Čepukai, 
baigė Kamajų pradžios mokyklą. Įvilktuvės 1932 05 22, trejų metų įžadai 
1934 07 31, laikinieji įžadai 1937 08 15, amžinieji įžadai 1938 08 15. Dirbo 
Kaune šv. Luko ligoninėje, 1935 m. senelių prieglaudoje, 1936 m. Strėvi-
ninkuose, 1942–1947 m. Kauno infekcinės ligoninės medicinos sesuo, ta-
rėja. 1947 m. pervesta į sanitares, nes neturėjo medicinos sesers išsilavini-
mo. Nuo 1948 m. gyveno Vilniuje, 1949 m. baigė medicinos seserų kursus. 
1948–1952 m. dirbo Dermatovenerologijos institute medicinos seserimi, 
1952–1965 m. – infekcinėje ligoninėje. Vilniaus seserų vyresnioji 1973–
1981 m. Mirė Vilniuje 1992 02 07, palaidota Rokantiškių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 6; Kotryniečių įžadų ak-
tai, KKA, b. 46, l. 17, 143; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 4; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 171–174.

142.  Viktorija Marija Dominyka Papreckytė (Popreckytė, Papreckai-
tė, Papreskaitė, Paprackaitė, Paprackytė), kilusi iš Šiluvos parapijos, Vilkiš-
kių k., g. 1912 12 12, tėvai – Pranas ir Viktorija Matuzevičiūtė Papreckiai. 
1931 m. paso duomenimis, buvo vidutinio ūgio, apvalaus veido, tamsių 
plaukų, mėlynų akių. Įvilktuvės 1932 05 22, trejų metų įžadai 1934 07 31, 
laikinieji įžadai 1937 m., amžinieji įžadai 1938 08 15. Gyveno Krakėse, Strė-
vininkuose, Kelmėje, Karmėlavoje. 1943 m. Krakėse buvo kapeliono kam-
barinė, 1945 m. – slaugė. Mirė Kaune 1998 10 15, palaidota Romainių ka-
pinėse.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 18, 41, 144; Duomenys apie seseris, KKA, 
b. 13; Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 7; Profesių, nau-
jokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 42v; A. Bogušaitės byla, LYA, b. K1-58-P15818, l. 30.

143.  Julija Marija Joana Klikūnaitė, kilusi iš Naujamiesčio parapijos, 
Poškonių k., g. 1911 09 12, tėvai – Klemensas ir Elžbieta Pacevičiūtė Kli-
kūnai. Įvilktuvės 1932 05 22, trejų metų įžadai 1934 07 31, amžinieji įžadai 
1937 10 24. Dirbo Krakėse, Kaune ligoninėje, Strėvininkuose, Alytuje gai-
lestingąja seserimi. Išstojo iš vienuolyno, dispensa gauta 1977 09 23.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 19, 142; Kotryniečių registracijos knyga 
1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 8; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 4; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v.

P r i e d a i



437

144.  Marija Marija Celestina Indrelytė (Indrulytė), kilusi iš Sankt 
Peterburgo šv. Stanislovo parapijos, g. 1910 12 02, tėvai – Konstantinas 
ir Ona Urmonaitė Indreliai. Sesuo Genė Marija Cherubina Indrelytė irgi 
tapo kotryniete. Įvilktuvės 1932 05 11, trejų metų įžadai 1934 07 31, laiki-
nieji įžadai 1937 m., amžinieji įžadai 1938 08 15. Dirbo Karmėlavos žemės 
ūkio mokyklos sekretore, Strėvininkuose, Krakėse, 1943–1947 m. Kauno 
infekcinės ligoninės gailestingoji sesuo. Mirė Kaune 1998 06 20, palaidota 
Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 9; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 20, 42, 145; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6.

145.  Salomėja (Teklė) Marija Brunona Blazgytė, kilusi iš Griškabū-
džio parapijos, Vyžpinių k., g. 1909 03 12, tėvai – Vincas ir Agota Kirvelaitė 
Blazgiai. Įvilktuvės 1932 06 30, trejų metų įžadai 1934 07 31, laikinieji įžadai 
1937 m., amžinieji įžadai 1938 08 15. Dirbo Krakėse įstaigoje, Karmėlavoje, 
1937–1947 m. Strėvininkuose, grįžo į Krakes. Mirė 1958 01 06, palaidota 
Krakių kapinėse.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 21, 43, 146; Kotryniečių registracijos kny-
ga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 10; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 
1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 33–34.

146.  Bronislava Gudaitytė, g. 1914 m., postulantė 1932 m.
Elenchus 1932, p. 185–186.

147.  Marija Valukaitė, g. 1902 m., postulantė 1932 m.
Elenchus 1932, p. 185–186.

148.  Apolonija Eigelytė, g. 1909 m., postulantė 1932 m.
Elenchus 1932, p. 185–186.

149.  Salomėja Puidokaitė, g. 1907 m., postulantė 1932 m.
Elenchus 1932, p. 185–186.

150.  Ona Marija Beata Šlekytė, kilusi iš Gižų parapijos, Ožkabalių k., 
g. 1906 10 06, tėvai –Tomas ir Anastasija Ramanauskaitė Šlekiai. Įvilktuvės 
1932 10 24. Atleista iš vienuolyno 1935 02 10. Balsuojant nuspręsta, kad 
kongregacijai netinka dėl charakterio ypatybių. Perėjo pas benediktines, 
kur ir mirė 1998 03 15.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 11; Duomenys apie 
seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 36, 28.

151.  Marijona Marija Leonija Morkūnaitė, kilusi iš Lyduokių pa-
rapijos, Slabados k., g. 1909 03 25, tėvai – Ignacas ir Barbora Navikaitė 
Morkūnai. Baigė gimnaziją, prie Švietimo ministerijos išlaikė pradžios 
mokyklos mokytojos praktikos egzaminą. Mokėjo lietuvių ir lenkų kalbas, 
suprato rusų ir anglų k. Nuo 1924 m. vaikų darželio mokytoja. 1932 11 30 
Švietimo ministerija išdavė pradžios mokyklos mokytojos  praktikantės 

P r i e d a i



438

 pažymėjimą. Įvilktuvės 1932 10 24, trejų metų įžadai 1934 10 24, amžinieji 
įžadai 1938 01 06. Krakių įstaigos vedėja nuo 1935 m. Kauno Prisikėlimo 
skyriaus I vaikų darželio vedėja, 1937 m. Švėkšnoje pradinių klasių moky-
toja, 1939 m. Kaune mokytoja. 1945 03 15 atleista nuo įžadų pačiai prašant, 
gauta dispensa.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 12; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Duomenys apie seseris, 
1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 94–96; Kėdainių pradžios mokyklų inspektoriai, LCVA, 
f. 1762-1-13, l. 224–226, 232, 242.

152.  Apolonija Marija Liucija Kerbelytė, kilusi iš Šėtos parapijos, Pa-
šėtės k., g. 1909 07 17, tėvai – Tomas ir Antanina Blusytė Kerbeliai. Šiaulių 
mokykloje baigė 4 skyrius. Postulantė 1931 m., įvilktuvės 1932 10 24, trejų 
metų įžadai 1934 10 24, amžinieji įžadai 1937 10 24. Dirbo Kauno Šv. Luko 
ligoninėje, Šv. Zitos draugijos bendrabutyje, senelių prieglaudoje, Ro-
mainių sanatorijoje, Strėvininkų invalidų namuose, Varėnos sanatorijoje, 
Kelmės ligoninėje, 1943 m. Kauno infekcinėje ligoninėje, 1947 m. gyveno 
Krakėse, 1949–1957 m. Kelmėje kun. J. Blučio šeimininkė. Mirė 1992 04 27 
Kaune, Kalniečių g. 123, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 13; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 22, 141; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 175.

153.  Adelė Marija Skolastika Penkevičiūtė (Pinkevičiūtė), kilusi iš 
Šėtos parapijos, Gaižiūnų k., g. 1908 10 05, tėvai – Adomas ir Agnietė Naru-
ševičiūtė Penkevičiai. 1917–1919 m. mokėsi Belazariškių pradinėje moky-
kloje, 1928–1929 m. baigė siuvėjos kursus. Į Krakių bendruomenę priimta 
1931 01 06, postulantūrą pradėjo 1932 01 05. Įvilktuvės 1932 10 24, trejų 
metų įžadai 1934 10 24, amžinieji įžadai 1937 10 24. Dirbo Strėvininkų inva-
lidų namų siuvėja, įvairiose klebonijose. Siuvo liturginius apdarus. 1972 m. 
Kauno Kalniečių g. 61 namų vyresnioji. Mirė Kaune 2003 11 23, palaidota 
Romainių kapinėse.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 23, 140; Kotryniečių registracijos knyga 
1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 14; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 42v; Kotryniečių kronika, 1, 
1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 179.

154.  Kotryna Marija Jeronima Kondrackaitė (Kondreckaitė, Kondra-
taitė), kilusi iš Betygalos parapijos, Sokaičių k., g. 1901 11 30 (ar 1899 11 25), 
tėvai – Jeronimas ir Stefanija Bogušaitė Kondrackai. 1915–1918  m. karą 
praleido Rusijoje. Sesuo kotrynietė Elena Beatričė Kondrackaitė. Įvilktuvės 
1932 10 24, trejų metų įžadai 1934 10 24, amžinieji įžadai 1937 10 24. Dirbo 
Strėvininkų invalidų namuose, 1936 m. Krakių įstaigoje, 1937  m. Kražių 
senelių prieglaudoje. Po karo gyveno Krakėse, rinko vaistažoles, slaugė se-
seris, dirbo Birštono ligoninėje sanitare. Išėjusi į pensiją, gyveno Kaune, 
Kalniečių g. 123. Mirė 1993 09 27, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 24, 138; Kotryniečių registracijos knyga 
1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 15; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v; Mirusių seserų nekrolo-
gai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 180–181.

P r i e d a i



439

155.  Emilija Marija Angelė Užiūnaitė, kilusi iš Linkuvos parapijos, 
Zimbiškių k., g. 1911 07 26, tėvai – Adomas ir Salomėja Janickaitė Užiūnai. 
Baigė Megučionių pradinę mokyklą. Postulantūrą pradėjo 1932 02 04. Įvilk-
tuvės 1932 10 24, trejų metų įžadai 1934 10 24, amžinieji įžadai 1937 10 24. 
Dirbo Karmėlavoje skalbykloje, 1936 m. Kelmėje, vaikų prieglaudoje, 
1937 m. Strėvininkuose, 1938 m. Kaune, senelių prieglaudoje, Birštono „Tul-
pės“ sanatorijoje ir kt. 1945–1948 m. gyveno Krakėse, mezgė. Sovietmečiu 
22 metus dirbo siuvykloje, 1973 m. išėjo į pensiją. Mirė Kaune 2004 01 07, 
palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 25, 138; Kotryniečių registracijos knyga 
1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 16; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v; Mirusių seserų nekrolo-
gai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 180–181.

156.  Elžbieta Marija Luka Valentinavičiūtė, kilusi iš Naujamiesčio 
parapijos, Navaršonių k., g. 1910 03 07, tėvai – Petras ir Rozalija Paliliūnai-
tė (Palilionytė) Valentinavičiai. Postulantė nuo 1932 m. gegužės mėnesio, 
įvilktuvės 1932 10 24, trejų metų įžadai 1934 10 24, amžinieji įžadai 1937 
10 24. Baigė Kauno konservatoriją. Gyveno Strėvininkuose. 1943–1945 m. 
Krakėse vargonininkė, ilgus metus Veliuonoje buvo vargonininke. Mirė Ve-
liuonoje 1991 08 26, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 18; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 26, 137; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v; Mirusių seserų nekrolo-
gai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 169–170.

157.  Adelė Marija Liudvika Šlaitaitė (Šlataitė), kilusi iš Žemaitkiemio 
parapijos, Minikių k., g. 1905 10 02, tėvai – Jurgis ir Marijona Gritaitė Šlai-
tai. Įvilktuvės 1932 10 24, trejų metų įžadai 1935 05 01, amžinieji įžadai 
1938 08 15. Dirbo Krakių įstaigoje, Kražiuose, Jurbarke vaikų darželio ve-
dėja, 1943–1946 m. Krakėse refektorinė ir postulančių globėja, vaikų kate-
chetė. Mirė 1978 12 26, palaidota Ukmergėje, Pašilės kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 17; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 27, 147; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 43v; Mirusių seserų nekrolo-
gai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 108–110.

158.  Uršulė Knablikaitė, g. 1912 m., postulantė 1933 m.
Elenchus 1933, p. 164.

159.  Marija Vilimavičiūtė, g. 1907 m., postulantė 1933 m.
Elenchus 1933, p. 164.

160.  Ona Guilevičiūtė, g. 1912 m., postulantė 1933 m.
Elenchus 1933, p. 164.

161.  Magdalena Šlekytė, g. 1912 m. (ar 1913 m.), postulantė 1933–
1935 m.

Elenchus 1933, p. 164; Elenchus 1935, p. 216.

P r i e d a i



440

162.  Julijona Daukaitė, g. 1904 m., postulantė 1933 m.
Elenchus 1933, p. 164.

163.  Jadvyga Ulinskaitė, g. 1920 m., postulantė 1933 m.
Elenchus 1933, p. 164.

164.  Liudvika Marija Berchmansa Zdanavičiūtė, kilusi iš Krakių pa-
rapijos, Zofijavos vienkiemio, g. 1909 01 20, tėvai – Kazimieras ir Elena 
Maniokaitė Zdanavičiai. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, 
amžinieji įžadai 1938 08 15. Dirbo Dotnuvoje žemės ūkio akademijoje, 
1937 m. Karmėlavos žemės ūkio mokyklos vedėja ir namų vyresnioji. At-
leista iš vienuolyno 1941 08 12, mirė 1977 11 08.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 19.

165.  Klementina Marija Zita Paltanavičiūtė, kilusi iš Vištakio Rūdos 
parapijos, Judrinės k., g. 1900 05 03, tėvai – Martynas ir Marijona Kudirkai-
tė Paltanavičiai. I pasaulinio karo metu išvyko į Rusiją, kur baigė gimnazi-
ją. 1923–1929 m. studijavo Lietuvos universiteto Gamtos-matematikos fa-
kulteto chemijos skyriuoje. Mokėsi Apolonijos Smailytės bažnytinių rūbų 
dirbtuvėje, pas Igną Šlapelį meno. Priklausė Šv. Zitos draugijai. Įvilktuvės 
1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji įžadai 1938 08 15. Dir-
bo Karmėlavoje, Kaune Šv. Zitos bendrabutyje. 1941–1946 m. buvo Kra-
kių gimnazijos fizikos mokytoja. Nuo 1946 m. gyveno Vilniuje, dirbo akių 
klinikoje gailestingąja seserimi, Raudonojo Kryžiaus ligoninės skalbykloje. 
Siuvo liturgines vėliavas ir kt. reikmenis. Mirė 1977 11 02, palaidota Vilniu-
je Rokantiškių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 245.
Dogelis P., Kas pergyventa, p. 165; Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., 
KKA, b. 44, l. 20; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 28, 148; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l.  6; Duomenys apie seseris, 
1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 117; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, 
b. 20, l. 89–92.

166.  Vladislava Marija Antonija Užpalevičiūtė (Užpulevičiūtė), ki-
lusi iš Ramygalos parapijos, Girsteikių k., g. 1914 05 04, tėvai – Juozas ir 
Joana Kurkuzaitė Užpalevičiai. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 
1935 08 15, amžinieji įžadai 1938 08 15. Dirbo Kaune, Karmėlavoje. Mirė 
Kaune 1998 11 25, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 21; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 29, 149; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v.

167.  Kotryna Marija Aurelija Dubendrytė (Dubindrytė), kilusi iš 
Skapiškio parapijos, Juodpėnų k., g. 1902 01 27, tėvai – Kazys ir Konstancija 
Baranauskaitė Dubendriai. 1924 m. baigė Lietuvos moterų kultūros drau-
gijos mergaičių mokytojų seminariją. 1924–1926 m. Čiobiškio vaikų prie-
glaudos pradžios mokyklos vedėja, 1926–1928 m. Kiauklių pradžios mo-
kyklos vedėja, 1928–1932 m. Bartkūnų pradžios mokyklos vedėja.  Uždirbo 

P r i e d a i



441

1 000 Lt, kad galėtų kartu su seserimi Veronika Germana 1932 m. įstoti į 
Krakių kotryniečių vienuolyną. 1932 m. Krakių vienuolyno pradžios moky-
klos vedėja.  Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji 
įžadai 1938 08 15. Mokytojavo Strėvininkuose, Papilėje, Karmėlavoje, Kra-
žiuose, Švėkšnoje. 1942–1945 m. Sidabravo pradinės mokyklos mokytoja. 
Nuo 1958 m. gyveno Kupiškyje kartu su seserimi. Mirė 1998 11 02, palaido-
ta Kupiškio kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 22; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 30, 150; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 45v; Kėdainių pradžios moky-
klų inspektoriai, LCVA, f. 1762-1-4, l. 30–53.

168.  Veronika Marija Germana Dubendrytė, kilusi iš Skapiškio 
parapijos, Juodpėnų k., g. 1900 10 25, tėvai – Kazys ir Konstancija Bara-
nauskaitė Dubendriai. 1932 m. kartu su seserimi Kotryna Aurelija įstojo į 
vienuolyną. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji 
įžadai 1938 08 15. Dirbo Ukmergėje, Strėvininkuose, Papilėje, Karmėlavoje, 
Švėkšnoje, 1942–1945 m. Sidabrave, dažniausiai buvo savo sesers Kotrynos 
Aurelijos šeimininkė. Nuo 1958 m. gyveno Kupiškyje. Mirė 1982 04 21, pa-
laidota Kupiškio kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 23; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 31, 151; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 45v; Mirusių seserų nekrolo-
gai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 123–124.

169.  Stanislava Marija Ancilija Motiejūnaitė, kilusi iš Linkuvos pa-
rapijos, Ruponių k., g. 1910 12 29, tėvai – Juozas ir Ona Šakūnaitė Motie-
jūnai. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji įžadai 
1938 08 15. Nuo 1935 m. Kauno šv. Luko ligoninės gailestingoji sesuo, nuo 
1945 m. Kauno infekcinės ligoninės gailestingoji sesuo, 1947 m. dirbo rašti-
nėje. Mirė Kaune 1999 09 01, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 24; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 32, 153; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 6; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 41v.

170.  Ona Marija Rita Kuliešytė, kilusi iš Sankt Peterburgo, 
g. 1906 12 03, tėvai – Petras ir Ona Pekarskaitė Kuliešiai. Į vienuolyną at-
vyko 1932 m., įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji 
įžadai 1938 08 15. Nuo 1933 m. Kauno Šv. Luko ligoninės buhalterė, Strėvi-
ninkų invalidų namų buhalterė. 1944–1970 m. Kauno infekcinės ligoninės 
buhalterė. Mirė Kaune 2009 01 12, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 25; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 33, 152; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v.

171.  Mikalina Marija Gabrielė Vaičaitytė, kilusi iš Naujamiesčio pa-
rapijos, Navaršonių k., g. 1914 11 19, tėvai Dominykas ir Elžbieta Vaičai-
čiai. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji įžadai 
1938  08  15. 1935 m. Kaune baigė kulinarijos kursus, dirbo Karmėlavoje, 

P r i e d a i



442

Strėvininkuose, Krakėse. 1944 08 03 pasitraukė į Vokietiją, Berlyne dirbo 
Šv. Gertrūdos ligoninėje St. Gertrauden-Krankenhaus. 1949 m. išvyko į Ka-
nadą, baigė vaikų darželio auklėtojų kursus. Toronte kartu su kitomis ko-
trynietėmis įkūrė lietuvių pabėgėlių vaikų darželį. 1955 m. liepą persikėlė į 
Čikagą pas šv. Kazimiero seseris, perėjo į kazimieriečių vienuolyną. Dirbo 
vaikų darželyje, Visų Šventųjų parapijos mokykloje. Vėliau paskirta į Le-
montą, Ilinojų, Šv. Šeimos vilą, kur prižiūrėjo senelius. Mirė 1995 01 07.

Meiwes R., Klosterleben, p. 225, etc.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 26; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 34, 155; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946  m., KKA, b. 18, l. 8; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992  m., KKA, b.  20; 
AGKath.

172.  Petronėlė (Marcelė) Marija Klemensa Rubikaitė, kilusi iš Griš-
kabūdžio parapijos, Katilių k., g. 1908 02 14, tėvai Leonas ir Agota Tarnaus-
kaitė Rubikai. Įvilktuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinie-
ji įžadai 1938 08 15. 1935 m. dirbo Karmėlavoje. 1941 m. Jurbarko vaikų 
darželio šeimininkė, 1943–1945 m. Krakių kapeliono šeimininkė, 1945 m. 
Paliepiuose Antaninos Boskos Mureikaitės šeimininkė, 1946 m. Vilniuje 
akių klinikos virėja. Nuo 1947 m. gyveno Krakėse. Mirė Kaune 1995 05 20, 
palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 27; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 35, 154; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 42v; Profesių, naujokių ir 
postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20.

173.  Salomėja Marija Damijana (Domijana, Damijona) Jaseliū-
naitė (Joselevičiūtė), kilusi iš Klovainių parapijos, Klovainių miestelio, 
g. 1908 01 09, tėvai – Nikodemas ir Kotryna Rimkūnaitė Jaseliūnai. Įvilk-
tuvės 1933 08 15, trejų metų įžadai 1935 08 15, amžinieji įžadai 1938 08 15. 
Gyveno Strėvininkuose, Krakėse, 1936 m. Kaune, Šv. Zitos bendrabutyje, 
1937 m. Šv. Luko ligoninėje, 1943–1945 m. infekcinės ligoninės gailestingo-
ji sesuo. 1947 m. gyveno Vilniuje. Gamino liturginius apdarus. Mirė Kaune 
1994 11 21, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 28; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 36, 156; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20.

174.  Petronėlė Marija Salezija Blazgytė, kilusi iš Griškabūdžio para-
pijos, Vyžpinių k., g. 1910 12 12, tėvai – Justinas ir Agota Juškaitė Blaz-
giai. Įvilktuvės 1933 12 08, trejų metų įžadai 1936 01 06, amžinieji įžadai 
1939 07 31. Dirbo Krakėse, Karmėlavoje virėja, 1938 m. Kaune senelių prie-
glaudos virėja, vėliau vedėja, 1940 m. vaikų darželio šeimininkė, 1941 m. 
Karmėlavoje ūkio darbininkė, 1944 m. Lančiūnavos seserų šeimininkė, 
1946 m. Krakėse seserų virtuvės vedėja. 1948–1957 m. kartu su tėvais buvo 
Sibiro tremtyje. Grįžusi iki 1960 m. dirbo Panevėžio tekstilės fabrike. Mirė 
1971 04 29, palaidota Panevėžyje, Ramygalos kapinėse.

P r i e d a i



443

Meiwes R., Klosterleben, p. 208.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 30; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 37, 160; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 
45–54.

175.  Sofija Marija Valerija Petraitytė, kilusi iš Babtų parapijos, 
g. 1908 04 01, tėvai – Jonas ir Zuzana Krupavičiūtė Petraičiai. Įvilktuvės 
1933 12 08, trejų metų įžadai 1936 01 06, amžinieji įžadai 1939 07 31. Nuo 
1933 m. Kaune Šv. Luko ligoninės virėja, 1941 m. Vilijampolės vaikų dar-
želio virėja, 1944 m. Šančių senelių prieglaudos sandėlininkė, Karmėlavos 
seserų virėja. Nuo 1949 m. gyveno Kaune, baigė sanitarių kursus, dirbo 
Pirmojoje tarybinėje ligoninėje sanitare, nuo 1954 m. – Stomatologijos 
poliklinikoje sanitare. Vaikų katechetė. Nuo 1963 m. gyveno Ukmergėje, 
Pakalnės g. 24. 1997 m. persikėlė į Panevėžį, 2001 m. grįžo į Kauną. Mirė 
Kaune 2006 05 05, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 32; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 38, 158; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 42v; Sesers Jonės užrašyta 
biografija, 1991 12 13, KKA.

176.  Emilija Marija Bernadeta Jankauskaitė, kilusi iš Pušaloto pa-
rapijos, Šniūrų k., g. 1900 07 06, tėvai Antanas ir Veronika Kazlauskaitė 
Jankauskai. Įvilktuvės 1933 12 08. Gyveno Strėvininkuose, Krakėse. Iš vie-
nuolyno atleista 1936 06 29.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 33.

177.  Marija Adukauskaitė, g. 1909 m., postulantė 1934 m.
Elenchus 1934, p. 212.

178.  Angelė Gurčiūtė, g. 1911 m., postulantė 1934 m.
Elenchus 1934, p. 213.

179.  Emilija Marija Vildžiūnaitė, kilusi iš Sankt Peterburgo Švč. Mer-
gelės Marijos parapijos, g. 1906 11 04, tėvai – Feliksas ir Ona Bagdonaitė 
Vildžiūnai. Įvilktuvės 1934 07 31. Ukmergėje dirbo vaikų darželio mokyto-
ja. Atleista iš vienuolyno 1935 07 14.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 34.

180.  Ieva Marija Gema Paplauskaitė (Paplauskytė), kilusi iš Šėtos 
parapijos Taujėnų k., g. 1909 01 01, tėvai – Juozas ir Juzefa Valčauskaitė 
Paplauskai. Įvilktuvės 1934 07 31. Gyveno Strėvininkuose. Atleista iš vie-
nuolyno 1936 09 25.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 35; Duomenys apie seseris, 
1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 57, 65–66.

P r i e d a i



444

181.  Pranė Marija Dionizija Vaištaraitė, kilusi iš Raseinių parapijos, 
Bakučių k., g. 1913 03 02, tėvai – Juozas ir Angelė Niberaitė Vaištarai. Įvilk-
tuvės 1933 12 08, trejų metų įžadai 1936 07 31, amžinieji įžadai 1939 07 31. Iš 
pradžių gyveno Karmėlavoje, 1935 m. Kaune baigė kulinarijos kursus, gy-
veno Strėvininkuose, Krakėse, Kelmėje. Atleista iš vienuolyno 1941 01 15.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 31. 

182.  Aleksandra Marija Tercizija Bogušaitė (Bugošaitė, Bogužai-
tė), kilusi iš Čikagos šv. Pranciškaus Asyžiečio parapijos, g. 1915 03 11, 
tėvai – Boleslovas ir Paulina Garliauskaitė Bogušai. Įvilktuvės 1934 07 31, 
trejų metų įžadai 1936 07 31, amžinieji įžadai 1939 07 31. Gyveno Krakėse, 
Karmėlavoje, Kelmėje invalidų namų vyresnioji. 1945–1957 m. buvo Sibiro 
tremtyje už ryšius su Lietuvos laisvės armija, partizanų šelpimą (brolis Ba-
lys buvo partizanas). 1957 m. išėjo iš vienuolyno.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 36; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 39, 159; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 8; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 160, 
166; A. Bogušaitės byla, LYA, b. K1-58-P15818.

183.  Bronislava Marija Ligorija Valentinavičiūtė, kilusi iš Nauja-
miesčio parapijos Narvašonių k., g. 1912 10 20, tėvai – Petras ir Rozalija 
Paliliūnaitė Valentinavičiai. Įvilktuvės 1934 07 31, amžinieji įžadai ligos pa-
tale (sirgo tuberkulioze) 1936 04 13. Mirė  Krakėse, 1936 04 23, palaidota 
vienuolyno kapinėse. 

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 38; Mirusios seserys 
1866–1949 m., KKA, b. 42; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 19–22.

184.  Sofija Marija Imakuliata (Immaculata) Fijalkauskaitė (Fijal-
kauskytė, Fijalkytė), kilusi iš Kražių, g. 1903 05 15, tėvai – Pranciškus ir Pe-
tronėlė Klapatauskaitė Fijalkauskai, 1911–1914 m. mokėsi Kražių pradžios 
mokykloje, 1919–1926 m. – gimnazijoje. 1928–1932 m. Vytauto Didžiojo 
universiteto Filosofijos-teologijos fakultete studijavo istoriją, pedagogiką 
ir psichologiją, bet studijų nebaigė. 1928–1932 m. Kauno Saulės mokytojų 
seminarijos raštvedė, 1932 m. Karmėlavos žemės ūkio mokyklos mokytoja, 
1933 m. buhalterė ir bendrabučio auklėtoja, 1934–1940 m. Krakių įstaigos 
mokytoja ir sekretorė. Įvilktuvės 1934 10 24, trejų metų įžadai 1936 07 31, 
amžinieji įžadai 1939 07 31. Dirbo Karmėlavos žemės ūkio mokyklos moky-
toja, vadovavo Krakių įstaigai, 1940 m. Kelmės vaikų namų auklėtoja, bu-
halterė, 1941 m. Krakių gimnazijos mergaičių bendrabučio vedėja, 1942 m. 
Krakių gimnazijos raštvedė, 1943–1946 m. mokytoja, dėstė aritmetiką, ge-
ometriją, rusų k., istoriją, vienuolyno tarėja ir sekretorė. 1947 m. persikėlė 
į Vilnių. Baigė buhalterių kursus, dirbo buhaltere. 1966 m. tardyta kartu su 
Tekle Hiacinta Noreikaite. Mirė 1982 10 15, palaidota Vilniuje, Rokantiškių 
kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 240.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 39; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 40, 157; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–

P r i e d a i



445

1946 m., KKA, b. 18, l. 10; Kėdainių raj. švietimo skyriaus tarnautojų asmens bylos, 
LCVA, f. 1762-1-5, l. 9-36; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992  m., KKA, b. 20, 
l. 128–129.

185.  Eugenija Marija Bonifacija Baikauskaitė, kilusi iš Linkuvos 
parapijos, Triškonių k., g. 1911 07 16, tėvai – Juozas ir Agota Balčiūnaitė 
Baikauskai. Įvilktuvės 1934 07 31, trejų metų įžadai 1937 08 15. Gyveno 
Krakėse, Ukmergėje, dirbo Kaune, Šv. Luko ligoninėje, Žaliakalnio senelių 
prieglaudoje. Atleista iš vienuolyno 1941 03 01.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 37; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10.

186.  Marija Danielytė, g. 1914 m., postulantė 1934 m., 1935 m., dirbo 
Kaune, Šv. Luko ligoninėje, 1935 m. liepos mėnesį iš vienuolyno išstojo.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10.

187.  Anastazija Marija Bernarda Baltrušaitytė, kilusi iš Čekiš-
kės valsč., Antvėjų k., g. 1914 01 16, tėvai – Juozapas ir Antanina Kenzarytė 
Baltrušaičiai. Įvilktuvės 1935 08 15, trejų metų įžadai 1937 08 15, amžinieji 
įžadai 1940 08 13. Gyveno Krakėse, Karmėlavoje, 1944–1949 m. Strėvininkų 
invalidų namų slaugė. Nuo 1949 m. gyveno Panevėžyje, P. Cvirkos g.  8. 
1973 m. jos bute vyko krata, rasta religinės literatūros, 1974 m. tardyta 
Vilniuje. Mirė Rokiškyje 1989 11 16, palaidota Ramygalos kapinėse Pane-
vėžyje.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 46; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 44, 163; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 14; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 190, 
195–196; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 154–155.

188.  Aleksandra Marija Justicija Barkauskaitė, kilusi iš Skaudvilės, 
g. 1913 12 12, tėvai – Povilas ir Anastasija Šatkutė Barkauskai. Įvilktuvės 
1935 08 15. Mokėsi Kaune buhalterių kursuose, vaikų darželio kursuo-
se, 1937 m. Vilijampolės vaikų darželio praktikantė, dirbo Kaune, Šančių 
Švč. Trejybės prieglaudoje. Trejų metų įžadai 1937 08 15, 1940 08 13, am-
žinieji įžadai 1943 08 15. Dirbo buhaltere 1941 m. Jurbarke, 1943–1948 m. 
Strėvininkų invalidų namuose. Mirė Krakėse 1949 10 13, palaidota Krakių 
kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 45; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 45, 57, 177; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 
1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 12; Duomenys apie seseris, KKA, b. 13; Mirusių sese-
rų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 29–30; Mirusios seserys 1866–1949 m., 
KKA, b. 42.

189.  Vincenta Marija Gonzaga Budovaitė (Būdavaitė, Būdovaitė), ki-
lusi iš Papilės, g. 1911 11 09, tėvai Juozas ir Morta Grubliauskaitė Budovai. 
Įvilktuvės 1935 08 15. Dirbo Ukmergės prieglaudoje, Krakių įstaigoje. Trejų 
metų įžadai 1937 08 15, amžinieji įžadai 1940 08 13. 1945 m. Krakių vaikų 
darželio vedėja, 1946 m. Šėtoje Angelės Fijatos Puodžiūnaitės šeimininkė, 
vėliau Krakėse siuvėja. 1956 m. baigė Vilniaus statybininkų tresto klubo 
siuvimo kursus. Mirė Vilniuje 1975 06 15, palaidota Rokantiškių kapinėse.

P r i e d a i



446

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 43; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 46, 162; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 12; Duomenys apie seseris, 
KKA, b. 13; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 76–78.

190.  Julija Marija Krista (Christa) Puodžiūnaitė, kilusi iš Panevėžio 
parapijos, Duoniūnų k., g. 1910 12 08, tėvai – Jonas ir Ona Totorytė Puo-
džiūnai. Kupiškyje baigė mokyklą, mokėsi mokytojų seminarijoje. Metus 
dirbo Vabalninko pradžios mokykloje mokytoja. 1932 m. įstojo į Krakių ko-
tryniečių vienuolyną. 1933–1940 m. studijavo Dotnuvos žemės ūkio akade-
mijos Namų ruošos fakultete agronomiją. Įvilktuvės 1935 08 15, trejų metų 
įžadai 1937 08 15, amžinieji įžadai 1940 08 13. 1941–1944 m. Karmėlavos 
žemės ūkio mokyklos vedėja. 1944 m. Lančiūnavos žemės ūkio mokyklos 
mokytoja, 1945 m. Kretingos sodininkystės mokyklos mokytoja. 1947 m. 
tardyta dėl brolio Patricijaus Antano Puodžiūno OFM. Apie 1950 m. per-
sikėlė į Šeduvą, sėklų kontrolės laboratorijoje dirbo iki pensijos. 1968 m. 
persikėlė į Vilnių. 1976–1982 m. provincijolė. Mirė Vilniuje 2007 07 24, pa-
laidota Kaune, Romainių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 245–246.
Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 49; Kotryniečių registracijos knyga 1930–
1977 m., KKA, b. 44, l. 40; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 47, 161; Profesių, 
naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10; Aufbruch pro-
jekto archyvas, VUB. [Genovaitė Aloyza Gintvainytė], Ją Viešpats pasišaukė tokią... 
J. K. Puodžiūnaitės nekrologas, KKA.

191.  Aleksandra Marija Jubilijata Karvelytė, kilusi iš Panevė-
žio, g.  1916 08 03, tėvai – Pranas ir Stasė Butėnaitė Karveliai. Įvilktuvės 
1935 08 15, trejų metų įžadai 1937 08 15. Gyveno Ukmergėje, Krakėse, 1937 
m. Kaune baigė vaikų darželio kursus. Iš vienuolyno išėjo 1940 08 15.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 12; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 42.

192.  Petronėlė  Marija Konsoliata Nesteckytė, kilusi iš Rietavo valsč., 
g. 1989 12 05, tėvai – Jonas ir Marijona Skrabaitė Nesteckiai. Įvilktuvės 
1935 08 15. Atleista iš vienuolyno 1937 06 16. 

Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 62, 64; Kotryniečių registracijos 
knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 44.

193.  Albina Marija Miriam (Mirijam) Jonkaitytė, kilusi iš Gižų 
valsč., g. 1913 02 19, tėvai – Kazimieras ir Ona Matulaitytė Jonkaičiai. 
1923–1932 m. mokėsi Marijampolės mokykloje, gimnazijoje ir mokytojų 
seminarijoje, Dotnuvos žemės ūkio akademijoje, pagal išsilavinimą agro-
nomė. 1933 12 10 priimta į vienuolyną. Įvilktuvės 1935 08 15, trejų metų 
įžadai 1938 08 15, amžinieji įžadai 1941 08 15. 1938–1944 m. Karmėlavos 
žemės ūkio mokyklos mokytoja, 1944–1947 m. Lančiūnavos laukininkystės 
mokyklos mokytoja, 1947–1967 m. Šilutės žemės ūkio mokyklos sodininkė, 
1964–1966 m. Kaišiadoryse dirbo daržininke. Nuo 1966 m. gyveno Kaune, 
Kalniečių g. 123. Vaikų katechetė. Vertė ir redagavo brevijoriaus tekstus. 
1971 m. tapo Kalniečių namų vyresniąja. Mirė Kaune 2001 05 18, palaidota 
Romainių kapinėse.

P r i e d a i



447

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 241. 
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 41; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 48, 164; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 264, 179.

194.  Ona Marija Celina Morkūnaitė, kilusi iš Žemaitkiemio valsč., 
Slabados k., g. 1915 07 20, tėvai – Ignacas ir Barbora Navikaitė Morkū-
nai. Kaune mokėsi mokytojų seminarijoje. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų 
metų įžadai 1938 08 15, vienerių metų įžadai 1941 08 15, dvejų metų įžadai 
1942 07 31. Atleista iš vienuolyno 1944 12 20.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 47; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10.

195.  Zofija Rimkutė, g. 1912 m., postulantė 1935 m., Karmėlavoje mo-
kėsi žemės ūkio mokykloje, 1937 08 01 atleista iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 12.

196.  Angelė Puodžiulytė (Podžiulytė), g. 1918 m., postulantė 1935 m., 
Kaune mokėsi buhalterių kursuose, gyveno Strėvininkuose, Krakėsė, 
1936 03 03 atleista iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 14.

197.  Elžbieta Ilionytė, postulantė, Kaune mokėsi mokytojų seminarijo-
je, 1936 04 01 atleista iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 14.

198.  Cecilija Marija Felicita Glikaitė, kilusi iš Rygos, g. 1914 03 01, tė-
vai – Liudvikas ir Agota Žalimaitė Glikai. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų 
įžadai 1938 08 15, vienerių metų įžadai 1941 08 15. Kaune, Ukmergėje dirbo 
vaikų darželyje. 1942 08 15 iš vienuolyno išstojo.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 48; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 12.

199.  Marija Marija Lijolė Šarmavičiūtė, kilusi iš Mogiliavo gub., 
g. 1915 11 24, tėvai – Mykolas ir Marija Daunoravičiūtė Šarmavičiai. Įvilk-
tuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15. 1938 m. mokėsi Kauno kon-
servatorijoje. Gyveno Karmėlavoje. Atleista iš vienuolyno 1939 05 04.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 49.

200.  Anelė Marija Halina Sakalauskaitė, kilusi iš Viduklės valsč., 
Trakiškių k., g. 1908 05 06, tėvai – Juozas ir Boleslava Kubilinskaitė Saka-
lauskai. Baigė Viduklės pradžios mokyklą. 1932–1934 m. mokėsi Karmėla-
vos žemės ūkio mokykloje. Postulantė 1935 02 01, dirbo Ukmergės vaikų 
darželyje. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, amžinieji 
įžadai 1941 08 15. Gyveno Krakėse, Karmėlavoje, 1940 m. Kražių senelių 
prieglaudos šeimininkė, 1941 m. Raseiniuose Adelės Onos Leticijos Zava-
dskaitės šeimininkė, 1943 m. Paliepiuose Agotos Antaninos Boskos Mu-
reikaitės šeimininkė, 1944 m. Krakėse vaikų darželio šeimininkė, 1946 m. 
Kauno Šančių senelių namų slaugė, Kauno klinikų slaugė iki 1966 m. Mirė 
Kaune 2002 05 10, palaidota Romainių kapinėse.

P r i e d a i



448

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 50; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 49, 168; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 14.

201.  Genė Marija Cherubina Indrelytė (Indrilytė), kilusi iš Sankt Pe-
terburgo Šv. Stanislovo parapijos, g. 1912 11, tėvai – Konstantinas ir Ona 
Urmonaitė Indreliai. Sesuo Marija Celestina Indrelytė irgi tapo kotryniete. 
Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, vienerių metų įžadai 
1941 08 15, iš vienuolyno išstojo 1942 08 15.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 51; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 14.

202.  Fortunata Marija Klaudija Visockytė (Viseckaitė, Visockaitė), 
kilusi iš Naujamiesčio valsč., Berčiūnų k., g. 1915 01 01, tėvai – Jonas ir Elž-
bieta Petrulaitė Visockiai. Mokėsi Berčiūnų pradžios mokykloje, namuo-
se – siuvimo amato. Nuo 1934 m. postulantė, gyveno Krakėse, Ukmergėje. 
Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, 1942 01 04, amžinieji 
įžadai 1945 08 15. 1945 m. Strėvininkų invalidų namų siuvėja. Kaune dirbo 
siuvėja, kūdikių namų slauge. Mirė Kaune 2002 07 03, palaidota Romainių 
kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 52; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 14; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 50, 72, 184; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v.

203.  Liudvika Marija Fabijolė Damanskytė (Damauskytė), kilusi iš 
Kelmės valsč., Beržiniškių k., g. 1916 01 26, tėvai – Antanas ir Ona Grabaus-
kaitė Damanskiai. Postulantė 1935 08 14, įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų 
įžadai 1938 08 15. Gyveno Krakėse, 1937 m. Karmėlavoje, 1937 m. Kaune 
dirbo prieglaudoje. Atleista iš vienuolyno 1941 04 22.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 53; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 16.

204.  Barbora Marija Kolumba Jozakaitė (Juozakaitė), kilusi iš Ku-
piškio, g. 1903 07 17, tėvai – Kazimieras ir Barbora Jakimavičiūtė Jozakai. 
Postulantė 1935 08 14, įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15. 
1935 m. dirbo Strėvininkuose, 1937 m. Kaune, Liaudies namuose, Karmėla-
voje, 1938 m. Kaune mokėsi vaikų darželio kursuose. Iš vienuolyno išstojo 
1941 08 15. Mirė 1972 12 20.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 54; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 16.

205.  Elena Marija Fidelija Jakubauskaitė (Jokūbauskaitė), kilusi iš 
Krakių miestelio, g. 1910 05 15 (ar 24), tėvai – Kazimieras ir Ona Satkaus-
kaitė Jakubauskai. Mokėsi Krakių pradinėje mokykloje, Karmėlavos žemės 
ūkio mokykloje. Senelis Anupras Stakauskas tarnavo konvente, jis 1863 m. 
išnešė iš degančios konvento bažnytėlės kryžių. Tėvas buvo konvento 
ūkvedys. Tėvų namai pastatyti ten, kur 1645–1863 m. buvo konventas ir 
Švč. Trejybės bažnyčia. Altoriaus vieta sklype, sodelyje, pažymėta aukš-
tu mediniu kryžiumi. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, 

P r i e d a i



449

amžinieji įžadai 1941 08 15. Gyveno Krakėse, 1937 m. Karmėlavoje, Kaune, 
1939 m. Birštone. 1940–1945 m. Kauno infekcinėje ligoninėje dirbo virėja, 
slauge, vienuolyno tarėja, 1946 m. Vilniaus akių klinikoje daržininkė. Grįžo 
į Krakes, dirbo vaistinėje valytoja. Mirė 1989 01 01 Kėdainių ligoninėje, 
palaidota Krakių kapinėse.

Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 48; Kotryniečių registracijos knyga 1930–
1977 m., KKA, b. 44, l. 55; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 51, 166; Seserų są-
rašai, KKA, b. 19, l. 45v; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 18; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 150–151.

206.  Bronė Marija Humilijata (Bruna) Greičiūtė, kilusi iš Jurbarko 
valsč., Greičių k., g. 1913 08 08, tėvai – Jeronimas ir Magdalena Girvilytė 
Greičiai. Mokėsi Jurbarko mokykloje, Karmėlavos žemės ūkio mokykloje. 
Postulantė 1935 08 01. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, 
vienerių metų įžadai 1941 08 15, amžinieji įžadai 1942 07 31. Dirbo Kaune, 
senelių prieglaudoje. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją, dirbo Berlyno šv. Ger-
trūdos ligoninėje St. Gertrauden-Krankenhaus. 1949 m. išvyko į Kanadą. 
Toronte kartu su kitomis kotrynietėmis įkūrė lietuvių pabėgėlių vaikų dar-
želį. 1955 m. grįžo į Europą, gyveno Vokietijoje. 1967–1989 dirbo Ksanteno 
šv. Juozapo ligoninės (St. Josephs-Hospital) chirurgijos skyriuje. Mirė Ksan-
tene 2002 09 02, palaidota Ksanteno kapinėse.

Meiwes R., Klosterleben, p. 225, etc.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 56; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 52, 70, 170; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 
1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 18; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, 
l. 183–184; AGKath.

207.  Zuzana Marija Dolorosa Jurevičiūtė, kilusi iš Joniškėlio, 
g. 1890 03 12, tėvai – bajorai Julijonas ir Barbora Vareikaitė Jurevičiai. Pos-
tulantė 1935 08 15, įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, am-
žinieji įžadai 1941 08 15. Gyveno Krakėse, 1941–1945 m. Vosiliškio pradinės 
mokyklos mokytoja, 1945 m. Meiliškių pradinės mokyklos mokytoja, Pum-
pėnų pradžios mokyklos mokytoja. Mirė 1969 12 30, palaidota Pumpėnų 
kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 57; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 53, 169; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 18; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 41.

208.  Agota Antanina Marija Boska Mureikaitė, kilusi iš Lukšių pa-
rapijos, Akėčių k., g. 1896 03 02, tėvai – Juozas ir Matilda Naujokaitytė 
Mureikai, Kaune baigė mokytojų seminariją. Dirbo Armališkių, Papiškių 
mokyklų mokytoja. Postulantė 1935 08 15, įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų 
įžadai 1938 08 15, amžinieji įžadai 1941 08 15. Ukmergėje vaikų darželio 
auklėtoja, pradinės mokyklos mokytoja, mokytojavo Paįstryje, Paliepiuose, 
Šlapaberžėje pradžios mokyklose. 1958 m. apsigyveno Kaune, Šešupės g. 
Mirė 1976 01 15, palaidota Lukšių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 244.

P r i e d a i



450

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 58; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 54, 165; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 18; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 112; 
Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 79–84.

209.  Petronėlė Marija Patricija Rumšaitė, kilusi iš Veiviržėnų pa-
rapijos, Jucaičių k., g. 1901 10 05, tėvai – Adomas ir Petronėlė Lydžiūtė 
Rumšai, krikštyta Švėkšnoje. 1925 m. baigė gimnaziją, 1927–1929 m. Bel-
vederio aukštesniojoje žemės ūkio mokykoje įgijo pienininkės specialybę. 
Postulantė 1935 08 30, įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15, 
amžinieji įžadai 1941 08 15. Karmėlavos žemės ūkio mokyklos buhalterė. 
1944 08 03 pasitraukė į Vokietiją, dirbo Berlyno šv. Gertrūdos ligoninėje 
St.  Gertrauden-Krankenhaus. Iš ten buvo perkelta į Kircheimą prie Teko 
(netoli Štutgarto). 1949 m. išvyko į Kanadą. Toronte kartu su kitomis ko-
trynietėmis įkūrė lietuvių pabėgėlių vaikų darželį, jame dirbo šeimininke. 
1955 m. grįžo į Europą. Gyveno Romoje, Šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje, 
dirbo ūkio darbus. Buvo liudininkė R. Protmann paskelbimo palaimintąja 
byloje. 1965 m. paskirta į Zelos titulinio vyskupo Prano Brazio vadovauja-
mą Europos lietuvių katalikų sielovados centrą Bad Verishofene, Bavari-
joje. 1967 m. mirus P. Braziui, patarnavo jį pakeitusiam vyskupui Antanui 
Deksniui. 1981 m. dėl senatvės apsigyveno Ksantene (Vokietija). 1990 02 20 
mirė, palaidota Ksanteno kapinėse. 

Meiwes R., Klosterleben, p. 225, etc.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 59; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 55, 167; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 20; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 194–
195; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 158–162; AGKath.

210.  Antanina Marija Petronija Krupštaitytė, kilusi iš Prienų valsč., 
Prienlaukio k., g. 1915 02 07, tėvai – Mykolas ir Magdalena Milašauskatė 
Krupštaičiai. Įvilktuvės 1936 07 31, trejų metų įžadai 1938 08 15. Kaune 
mokėsi gimnazijoje, vaikų darželio kursuose. 1937 m. Vilijampolės vaikų 
darželio vedėja. Atleista iš vienuolyno 1939 06 10.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 16; Ko-
tryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 60; Protokolų knyga, 
1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 53.

211.  Anastazija Marija Vincenta Dovydonytė (Dovidonytė), kilusi iš 
Šėtos valsč., g. 1914 06 05, tėvai – Petras ir Kotryna Ragaišytė Dovydo-
niai. Postulantė 1935 12 24, įvilktuvės 1936 07 31. 1935 m. Kaune mokėsi 
gimnazijoje, 1936 m. lankė vaikų darželio kursus. 1937 m. Ukmergės vaikų 
darželio mokytoja. Trejų metų įžadai 1938 08 15, 1941 12 30, amžinieji įža-
dai 1945 01 04. 1942–1945 m. Kauno infekcinės ligoninės, 1946 m. – klinikų 
gailestingoji sesuo. Mirė Vilniuje 1998 08 29, palaidota Žvėryno kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 61; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 56, 71, 188; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 45v; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 20.

P r i e d a i



451

212.  Elena Marija Arkadija Cigasaitė, kilusi iš Žeimių valsč., Kaupinų 
vienkiemio, g. 1902 08 23, tėvai – Karolis ir Antanina Abramavičiūtė Ciga-
sai. Į vienuolyną atvyko 1925 m. Baigė Kėdainių gimnaziją, Kauno mokytojų 
seminariją. Karmėlavos žemės ūkio mokyklos vedėja. 1936–1940 m. Vytau-
to Didžiojo universiteto Teologijos-filosofijos fakultete studijavo germanis-
tiką, pedagogiką ir psichologiją, bet studijų nebaigė. Įvilktuvės 1937 08 15. 
Vienuolinį vardą 1933 m. jai paskyrė Braunsbergo generalinė vyresnioji 
A. Schmalenbach. Noviciatą atliko Braunsberge, Regina Coeli namuose, sta-
žavosi Berlyno kurčiųjų mokykloje. Trejų metų įžadai 1939 07 31, amžinieji 
įžadai 1942 07 31. 1939–1953 m. Kauno, 1954–1958 m. – Rusnės kurčneby-
lių mokyklos mokytoja. Vertė iš lenkų ir vokiečių kalbų religinio turinio 
knygas. Vienas mėgstamiausių autorių buvo R. Gräfas, išvertė jo 4 knygas 
„Taip, Tėve“, „Palaiminti, kurie alksta“, „Viešpatie, pamokyk mus melstis“, 
„Kai Jėzui sakome: Tu“. Provincijolė 1965–1967 m. Mirė 1985 01 18, palai-
dota Kaune, Romainių kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10; Ko-
tryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 62; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 58, 171; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 131–134.

213.  Marcijona Marija Bernadeta Ožolaitė, kilusi iš Šeduvos valsč., 
g. 1915 08 31, tėvai – Petras ir Agota Marcinkevičiūtė Ožolai. Postulantė 
1935 08 15. Kaune baigė gailestingųjų seserų kursus. Įvilktuvės 1937 08 15. 
Dirbo Kauno šv. Luko ligoninėje. Atleista iš vienuolyno 1939 06 01.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 63; Profesių, naujo-
kių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 18; Protokolų knyga, 
1936–1946 m., KKA, b. 24, l. 53.

214.  Emilija Glaudelytė, g. 1914 m., postulantė, gyveno Strėvininkuo-
se, Krakėse, atleista iš vienuolyno 1936 04 05.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 18.

215.  Antanina Matijošaitė, postulantė nuo 1936 07 09, gyveno Krakėse, 
atleista iš vienuolyno 1936 10 01.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 20.

216.  Anelė Ruseckaitė, g. 1904 m., postulantė 1936 m., išstojo iš vie-
nuolyno 1937 08 18.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22.

217.  Adelė (Adelaida) Ona Marija Leticija Zavadskaitė (Zavedzkai-
tė, Zaveckaitė), kilusi iš Veiverių, g. 1915 03 14. Postulantė 1935 08 14, įvilk-
tuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1939 07 31, amžinieji įžadai 1942 07 31. 
Dirbo Karmėlavos žemės ūkio mokykloje, 1936 m. Kaune, vaikų darželyje, 
1937 m. Krakėse, 1938 m. Kulautuvoje, Kražiuose, 1940 m. Raseiniuose vai-
kų darželio auklėtoja ir vedėja, 1941 m. Krakėse durininke ir postulančių 
globėja, 1943–1945 m. Ariogaloje vaikų darželio vedėja. Vaikų katechetė. 
1980 m. tapo Vilniaus seserų namų vyesniąja. Mirė Krakėse 2006 09 02, 
palaidota Krakių kapinėse.

P r i e d a i



452

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 64; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 59, 173; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 16; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v.

218.  Elena Marija Pija Žvykaitė (Žvikaitė), kilusi iš Krakių, 
g. 1913 03 19, tėvai – Justinas ir Mikalina Žvykai. 1926 m. baigė pradžios 
mokyklą, 1931 m. Krakių namų ūkio ruošos mokyklą. 1931–1935 m. dirbo 
pardavėja. Postulantė 1935 08 14, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 
1939 07 31, amžinieji įžadai 1942 07 31. Dirbo Krakėse įstaigoje, 1941–
1942  m. gimnazijos bendrabutyje, 1944 m. Kaune, infekcinėje ligoninėje 
šeimininke, 1946  m. Ariogaloje vaikų darželio auklėtoja, 1946–1954 m. 
Kauno kurčnebylių mokyklos auklėtoja, 1954–1960 m. klebono šeiminin-
kė, 1960–1976 m. laboratorijos sanitarė. Gyveno Kaune, bute prie katedros. 
Mirė 2003 02 10, palaidota Romainių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 249.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 65; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 60, 172; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 16.

219.  Marijona Marija Karita (Carita) Krikščiūnaitė, kilusi iš Krakių 
valsč., Lenčių k., g. 1912 07 21, tėvai – Juozapas ir Emilija Petrauskaitė 
Krikščiūnai. Baigė Karmėlavos žemės ūkio mokyklą. Postulantė 1935 08 30. 
Karmėlavoje mokėsi žemės ūkio mokykloje, 1936 m. dirbo Šančių vaikų 
darželyje. Įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1939 07 31, 1942 07 31, 
amžinieji įžadai 1945 08 15. Kelmėje dirbo vaikų namų auklėtoja, 1943–
1945 m. Kaune, Šančių senelių namuose, slauge, 1946 m. Vilniuje akių kli-
nikos sanitare, medicinos seserimi įvairiose Vilniaus ligoninėse. Mirė Vil-
niuje 1990 03 22, palaidota Rokantiškių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 66; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 61, 76, 182; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 18; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 156–157.

220.  Valerija Marija Gaudencija Jasinskaitė, kilusi iš Raudondvario 
valsč., Kaimelės k., g. 1913 12 16, tėvai – Boleslovas ir Aleksandra Kamins-
kaitė Jasinskai. Postulantė 1935 12 24, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų 
įžadai 1939 07 31, amžinieji įžadai 1942 07 31. Dirbo Kaune, infekcinėje 
ligoninėje slaugė, nuo 1946 m. Kauno klinikų gailestingoji sesuo. Mirė Kau-
ne 2000 04 15, palaidota Romainių kapinėse.

Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 73; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 62, 174; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 20.

221.  Juzefa Marija Ligorija Adomavičiūtė, kilusi iš Grinkiškio valsč., 
g. 1909 02 21, tėvai – Juozas ir Paulina Banevičiūtė Adomavičiai. Postulantė 
1936 01 06, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1939 07 31, amžinieji įža-
dai 1942 07 31. Dirbo Ukmergėje, Strėvininkuose. Mirė Kaune 1999 12 12, 
palaidota Romainių kapinėse.

P r i e d a i



453

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 68; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 20; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 63, 175; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v.

222.  Jadvyga Marija Krucifiksa Trumpaitė  (Triumpaitė), kilusi iš 
Ariogalos valsč., Paliepių k., g. 1918 08 26, tėvai – Antanas ir Ona Kupry-
tė Trumpai. Postulantė 1936 06 01. 1936 m. mokėsi Kėdainių gimnazijoje. 
Įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1939 07 31. Atleista iš vienuolyno 
1942 07 31.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 69; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 20.

223.  Angelė Marija Fijata Puodžiūnaitė, kilusi iš Kupiškio valsč., 
Duoniūnų k., g. 1905 09 25, tėvai – Jonas ir Ona Totorytė Puodžiūnai. Se-
suo Julija Krista Puodžiūnaitė tapo kotryniete, brolis Patricijus Antanas 
Puodžiūnas – pranciškonu. 1922 m. baigė Kupiškio progimnaziją, Kau-
no mokytojų seminariją. Mokytojavo įvairiose mokyklose. Postulantė 
1936 10 03, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1939 07 31, amžinieji 
įžadai 1942 07 31. 1941–1955 m. Šėtos pradžios mokyklos mokytoja. Grį-
žus broliui iš Sibiro, iki 1980 m. gyveno prie jo kaip šeimininkė Rubikų, 
Raudėnų, Didkiemio ir kt. klebonijose. 1980–1989 m gyveno Kaune, po to 
Vilniuje. Mirė Vilniuje 1992 11 02, palaidota Rokantiškių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 70; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 64, 176; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 22; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 177–179.

224.  Ona Marija Otilija Anciukevičiūtė, gimė Maskvoje 1917 11 24, 
tėvai – Juozapas ir Uršulė Steponavičiūtė Anciukevičiai. Po 1922 m. grį-
žo į Kauną, mokėsi gimnazijoje, tačiau jos nebaigė. Baigė buhalterių ir se-
kretorių kursus. Postulantė 1936 11 14, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų 
įžadai 1939 07 31, 1942 07 31, amžinieji įžadai 1945 08 15. Dirbo Kelmėje, 
Ukmergėje vaikų darželiuose, 1945–1949 m. Kaune Šančių senelių namų 
buhalterė, Veterinarijos akademijos buhalterė, „Inkaro“ fabriko buhalterė 
iki 1974 m. 1979–1989 m. kartu su seserimi Kotryna ruošė vaikus sakra-
mentams. Mirė Kaune 2003 05 08, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 72; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 65, 77, 183; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v.

225.  Joana Marija Kristofa Skrodenytė, kilusi iš Skaudvilės valsč., Si-
mėnų k., g. 1912 04 23, tėvai – Antanas ir Marijona Sakonaitytė Skrodeniai. 
Postulantė 1936 11 14, įvilktuvės 1937 08 15, trejų metų įžadai 1940 04 02. 
1941 m. Kaune Šančių senelių namų buhalterė. Atleista iš vienuolyno 
1943 04 02.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22; Kotry-
niečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 106; Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., 
KKA, b. 44, l. 71; Duomenys apie seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 80.

P r i e d a i



454

226.  Liudgarda Kavaliauskaitė, postulantė 1936 11 14, 1937 m. dirbo 
Kauno ligoninėje, 1937 08 25 atleista iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22.

227.  Elžbieta Marija Anzelma Tamašiūnaitė (Tomašiūnaitė, Tamo-
šiūnaitė), kilusi iš Pakruojo valsč., Klovainių k., g. 1914 01 25, tėvai – Ado-
mas ir Elžbieta Skabickaitė Tamašiūnai. Postulantė 1935 m., mokėsi Karmė-
lavos žemės ūkio mokykloje. Įvilktuvės 1937 10 24. Atleista iš vienuolyno 
1938 01 31 (arba 1939 03 24).

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 47, 73; Profesių, nau-
jokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 10, 12; Duomenys apie 
seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 79.

228.  Barbora Marija Gregorija Leleikaitė (Lileikaitė), kilusi iš Rieta-
vo, g. 1919 07 17, tėvai – Vincas ir Marcijona Bočkaitė Leleikos. Postulantė 
1935 08 14, mokėsi Kėdainių gimnazijoje, Karmėlavos žemės ūkio moky-
kloje. Įvilktuvės 1937 10 24, trejų metų įžadai 1940 08 13, atleista iš vienuo-
lyno 1941 02 11.

Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 41; Profesių, naujokių ir postulančių judėji-
mas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 16; Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., 
KKA, b. 44, l. 74.

229.  Monika Marija Teresė (Kūdikėlio Jėzaus Teresė) Kielaitė, kilusi 
iš Šėtos valsč., Pašėtės k., g. 1916 06 20, tėvai – Jonas ir Genovaitė Blusytė 
Kielai (kapelionas J. Blutis buvo G. Blusytės brolis). 1934 m. baigė Kėdainių 
gimnaziją. Postulantė 1935 08 30. 1934–1938 m. mokėsi Dotnuvos žemės 
ūkio akademijoje. Įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1940 08 13, am-
žinieji įžadai 1943 08 15. 1939–1943 m. dirbo Karmėlavos, Joniškėlio žemės 
ūkio mokyklose. 1944 08 pasitraukė į Vokietiją. Per Tilžę pasiekė Karaliau-
čių, 1944 m. rudenį – Braunsbergą, buvo nusiųsta į Berlyną, Šv. Gertrūdos 
ligoninę St. Gertrauden-Krankenhaus, kurią pasiekė 1945 m. sausį. Per pa-
bėgėlių organizaciją buvo nusiųsta į Bavariją, dirbo kartu su Šv. Kryžiaus 
seserimis, gamino ostijas, komunikantus, dirbo karo ligoninėse. 1948 m. 
pasiekė Kircheimą prie Teko. 1949 m. išvyko į Kanadą. Dirbo Hamiltono 
Šv. Juozapo ligoninėje. Toronte kartu su kitomis trynietėmis įkūrė lietu-
vių pabėgėlių vaikų darželį. 1955 m. grįžo į Europą, dirbo Bad Verishofene 
ir Romoje, Šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje. 1956–1967 m. Grotaferatoje 
durininkė, zakristijonė, 1967–1968 m. Bad Verishofene slaugė du lietuvių 
kunigus. 1968–1969 m. lankėsi JAV. 1969–1986 m. Grotaferatoje zakristi-
jonė. Nuo 1986 m. gyveno Ksantene. Mirė 2012 09 12, palaidota Ksanteno 
kapinėse.

Meiwes R., Klosterleben, p. 225, etc.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 75; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 66, 178; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 20; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 183–
184; AGKath.

230.  Bronislava Marija Eufrazija Dilijonaitė, kilusi iš Nemakščių 
valsč., g. 1912 07 06, tėvai – Antanas ir Pranciška Valantiejūtė Dilijonai. 

P r i e d a i



455

Postulantė 1936 05. 1936 09 01 atleista iš vienuolyno dėl sveikatos, bet vėl 
sugrįžo. Įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1940 08 13. Atleista iš vie-
nuolyno 1943 08 15 dėl nepakankamos fizinės sveikatos ir protinio išsivys-
tymo.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 20; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 77; Duomenys apie seseris, 
1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 82.

231.  Adolfina Marija Kristina Teresevičiūtė (Peresevičiūtė), kilusi iš 
Kelmės valsč., Kryžbarko k., g. 1908 06 17, tėvai – Baltramiejus ir Emilija 
Nutautaitė Teresevičiai. Postulantė 1937 07 15. Įvilktuvės 1938 08 15, trejų 
metų įžadai 1940 08 13, 1943 08 15, amžinieji įžadai 1945 08 15. 1945 m. Kra-
kėse dirbo siuvėja, 1946 m. Vilniuje akių ligų klinikos virtuvės vedėja. Mirė 
Kaune 1960 07 17, palaidota Kauno Panemunės kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 78; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 26, l. 67, 82, 181; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 43v; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22; Mirusių seserų nekrologai, 
1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 34–35.

232.  Elena Marcinkevičiūtė, g. 1922 m., postulantė 1937 m., mokėsi 
Šiauliuose gimnazijoje.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22.

233.  Elena Marija Beata Martinėnaitė, gimusi Sankt Peterburge 
1915 09 25. Tėvai – Petras ir Salomėja Matuliūnaitė Martinėnai. 1918 m. 
grįžo į Lietuvą. Kotrynietėmis buvo jos seserys Genovaitė Serafina ir An-
gelė. 1922–1926 m. mokėsi Radviliškio mokykloje. 1937 m. Kaune baigė 
siuvėjų kursus. Įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1940 08 13, amži-
nieji įžadai 1943 08 15. Ariogalos vaikų darželio auklėtoja, Paliepiuose, Žei-
miuose, Tauragnuose seserų šeimininkė. 1973–1998 m. gyveno Ukmergėje, 
nuo 1998 m. Vilniuje, nuo 2000 m. Kaune. Mirė Kaune 2001 11 27, palaidota 
Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 80; Duomenys apie 
seseris, 1921–1977 m., KKA, b. 12, l. 75–76; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 68, 
179; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 41v.

234.  Genovaitė Marija (Concepta) Serafina Martinėnaitė, gimu-
si Sankt Peterburge 1918 02 18. Tėvai – Petras ir Salomėja Matuliūnaitė 
Martinėnai. Kotrynietėmis buvo jos seserys Elena Beata ir Angelė. Mokėsi 
Kėdainių gimnazijoje. Įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1940 08 13, 
amžinieji įžadai 1943 08 15. 1944 m. Paliepiuose dirbo pradinės moky-
klos mokytoja, mokytojavo Ukmergėje, Šėtoje, Tauragnuose. Mirė Kaune 
1978 12 13, palaidota Romainių kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 243.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 82; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 69, 180; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 26; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 103–107.

P r i e d a i



456

235.  Angelė Martinėnaitė, g. 1923 12 21. Tėvai – Petras ir Salomėja 
Matuliūnaitė Martinėnai. Kotrynietėmis buvo jos seserys Elena Beata ir 
Genovaitė Serafina. Postulantė. 1944 12 16 eidama į Paliepius pas seserį 
Genovaitę, pateko į susišaudymą ir žuvo.

Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 23–24.

236.  Petronėlė Marija Romualda Staniulytė (Stanelytė), kilusi iš 
Tauragės apskr., Švėkšnos, g. 1909 01 12, tėvai – Petras ir Ona Stankutė 
Staniuliai. Siuvėja. Postulantė 1937 12 24, įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų 
įžadai 1940 08 13, 1943 08 15. Sirgo tuberkulioze. 1944 m. liepos mėnesį 
išvyko iš Karmėlavos pas tėvus į Švėkšną, mirė 1945 06 29, palaidota Švėkš-
nos kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24; Ko-
tryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 81; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 81; Mirusios seserys 1866–1949 m., KKA, b. 42; Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 25.

237.  Jadvyga Stankūnaitė, g. 1920 m., postulantė 1937 m. Krakėse, at-
leista iš vienuolyno 1938 m.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24.

238.  Felicija Vieversytė, g. 1919 m., postulantė 1937 m. Karmėlavoje.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24.

239.  Vanda Kuprytė, g. 1922 m., postulantė 1938 m. Karmėlavoje.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26.

240.  Izabelė Valaitytė, g. 1922 m., postulantė 1938 m. Karmėlavoje.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26.

241.  Teresė Sperauskaitė, g. 1922 m., postulantė 1938 m. Karmėlavoje.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26.

242.  Ona Marija Edmunda Jakubauskaitė (Jokūbauskaitė), gimusi 
Sankt Peterburge 1916 03 15, tėvai – Antanas ir Julija Morkūnaitė Jaku-
bauskai. Postulantė 1935 m., įvilktuvės 1939 07 31, dirbo Karmėlavos žemės 
ūkio mokykloje, išstojo 1941 07 05.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 86.

243.  Justina Marija Vita Povilaitytė, kilusi iš Šiaulių, g. 1914 10 30, 
tėvai – Mykolas ir Ona Povilaičiai. Postulantė Ukmergėje 1938 06 28, įvilk-
tuvės 1939 07 31, atleista 1941 12 01.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 87. 

244.  Irena Tranzaltaitė, g. 1920 m., postulantė 1938 m. Karmėlavoje.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26.

P r i e d a i



457

245.  Bronislava Marija Emanuelė Kazlauskaitė, gimusi Rusijoje 
1917 10 14, tėvai – Antanas ir Teresė Barkauskaitė Kazlauskai, postulantė 
1935 08 14, įvilktuvės 1939 07 31. Iš vienuolyno išvyko 1940 08 25.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 83; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 16.

246.  Bronislava Marija Alma Miltinavičiūtė, kilusi iš Papilės valsč., 
Šiaudinės k., g. 1917 12 28, tėvai – Stanislovas ir Ona Tautkevičiūtė Milti-
navičiai. 1935 m. mokėsi Kėdainių gimnazijoje. Postulantė 1937 11 28, įvilk-
tuvės 1939 07 31. Iš vienuolyno išvyko 1941 01 15.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 84; Profesių, naujo-
kių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24; Seserų sąrašai 1934–
1948 m., KKA, b. 19, l. 71.

247.  Eelena Marija Benigna Petrauskaitė, kilusi iš Slanimo, g. 1916 06, 
tėvai – Juozapas ir Juzė Petrauskai, postulantė 1937 12 24, įvilktuvės 
1939 07 31, trejų metų įžadai 1942 01 04. Atleista iš vienuolyno 1945 01 04.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 85.

248.  Marija Marija Olimpija Vėlavičiūtė (Velavičiūtė), kilusi iš Telšių, 
g. 1920 07 01, tėvai – Antanas ir Praksedė Stogaitė Vėlavičiai. Postulantė 
1938 08 14, įvilktuvės 1939 07 31. Išstojo savo noru 1943 01 20 (ar 02 20).

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 26; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 88.

249.  Marijona Marija Febronija Dargytė, kilusi iš Kelmės valsč., Rei-
bių k., g. 1918 07 22, tėvai – Jonas ir Aleksandra Damanskytė Dargiai. 1927–
1931 m. mokėsi Gordų pradžios mokykloje. Postulantė 1937 04 17, įvilktu-
vės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1942 01 04, amžinieji įžadai 1945 01 04. 
Krakėse dirbo mezgėja, slaugė seseris, dirbo klebonijoje, tvarkė bažnyčią, 
1949 m. dirbo Dotnuvos girininkijoje. Mirė Krakėse 1978 11 13, palaidota 
Krakių kapinėse.

Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 46, 53; Kotryniečių registracijos knyga 1930–
1977 m., KKA, b. 44, l. 76; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 75, 186; Profesių, 
naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 22; Mirusių seserų 
nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 100–102.

250.  Elena Marija Viktorija Rumšaitė, kilusi iš Švėkšnos parapijos 
Jucaičių k., g. 1907 08 15, tėvai – Adomas ir Petronėlė Lydžiūtė Rumšai. 
Postulantė 1937 09 18, įvilktuvės 1938 08 15, trejų metų įžadai 1942 01 04, 
amžinieji įžadai 1945 01 04. Nuo 1940 m. iki pensijos dirbo Kaune, Aukš-
taičių g. 4, Prisikėlimo senelių prieglaudos, vėliau – infekcinės ligoninės 
baltinių sandėlyje. Mirė Kaune 1982 03 25, palaidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 79; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 74, 187; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 125–127; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, 
l. 24; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 125–127.

P r i e d a i



458

251.  Elena Marija Monika Giedrytė, kilusi iš Giedraičių valsč., Du-
bingių miestelio, g. 1920 02 05, tėvai – Juozapas ir Veronika Giedriai. Bai-
gė siuvimo ir kirpimo, vaikų namų vedėjų, auklėtojų kursus. Postulantė 
1938 08 14, įvilktuvės 1939 07 31, trejų metų įžadai 1942 01 04, amžinie-
ji įžadai 1945 01 04. Nuo 1943 m. rugsėjo Krakių progimnazijos raštvedė, 
1945 m. Kauno infekcinės ligoninės gailestingoji sesuo, 1946 m. Strėvinin-
kų invalidų namų buhalterė, gailestingoji sesuo. 1947 m. buvo vienuolių 
sąrašuose. Išstojo iš vienuolyno.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 89; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 73, 185; Kėdainių raj. švietimo skyriaus tarnautojų asmens 
bylos, LCVA, f. 1762-1-5, l. 51-57; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 27, 45v; Profesių, 
naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28.

252.  Marija Leonė Starkiūtė (Starkutė), kilusi iš Pilviškių valsč., Pan-
čekių k., g. 1922 02 15, tėvai – Jonas ir Elena Giraitytė Starkiai. Postulantė 
1938 08 20, mokėsi Marijampolės gimnazijoje.

Duomenys apie seseris, KKA, b. 13, l. 37; Profesių, naujokių ir postulančių judėji-
mas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28.

253.  Jadvyga Sidarytė, g. 1922 m., postulantė 1938 08 20, mokėsi Šiaulių 
gimnazijoje.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28.

254.  Ona Radzevičiūtė (Radavičaitė), g. 1918 m., postulantė 1937 m. 
Karmėlavoje, 1938 m. mokėsi Ukmergės gimnazijoje.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28; Elen-
chus 1937, p. 227.

255.  Marija Radzevičiūtė, g. 1919 m., postulantė 1938 08 20, gyveno 
Krakėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28.

256.  Salomėja Marija Julita Bačinskaitė, kilusi iš Alvito valsč., 
Kregždžių k., g. 1918 08 04, tėvai – Juozapas ir Adelė Grigaitytė Bačinskai, 
įvilktuvės 1939 07 31, trejų metų įžadai 1942 01 04. Atleista iš vienuolyno 
1945 01 04.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 90.

257.  Brigita Marija Gema Krištanavičiūtė (Krikštinaitė, Krikštonai-
tytė), kilusi iš Ramygalos valsč., Padvarninkų k., g. 1920 05 08, tėvai – Ka-
zys ir Marija Krištanavičiai. 1944 m. mokėsi Panevėžio gimnazijoje, 1945 m. 
Kėdainių gimnazijoje. Postulantė 1937 12 24, įvilktuvės 1940 08 13, trejų 
metų įžadai 1942 11 25, vienerių metų įžadai 1945 12 27 ir 1946 12 27, laiki-
nieji įžadai 1947 01 05, 1947 08 15, amžinieji įžadai 1948 08 15. Mirė Kaune 
2015 08 12, palaidota Romainių kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 24; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 91; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 78, 94, 98, 99, 191; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 40v.

P r i e d a i



459

258.  Juzefa Marija Ksavera Vaišvilaitė, kilusi iš Joniškio valsč., Spi-
rakių k., g. 1915 04 05, tėvai – Klemensas ir Monika Meškauskaitė Vaiš-
vilos. 1922–1927 m. mokėsi Joniškio pradinėje mokykloje. 1932 m. postu-
lantė. Noviciatą pradėjo 1936 m. Įvilktuvės 1940 08 13, trejų metų įžadai 
1942 11 25, vienerių metų įžadai 1945 11 25, laikinieji įžadai 1946 11 25, 
amžinieji įžadai 1947 08 15. 1944 m. gyveno Kaune, 1945 m. Paliepiuose 
virėja, 1946 m. Krakėse dirbo pieninėje, Vilniuje akių klinikos virtuvėje, 
Kaune prieglaudos virtuvėje. Vaikų katechetė. Mirė Kaune 2004 10 09, pa-
laidota Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 92; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 79, 92; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 28; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 44v; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 97, 189; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 27.

259.  Ona Marija Anuncijata Bliuvaitė, kilusi iš Ramygalos valsč., La-
sungalio k., g. 1920 02 10, tėvai – Andrius ir Ona Šiaulytė Bliuvai. Postu-
lantė 1939 09 04, įvilktuvės 1940 08 13. 1941 m. Kauno infekcinės ligoninės 
slaugė, siuvėja, 1942 m. Krakėse siuvėja. Trejų metų įžadai 1942 11 25, vie-
nerių metų įžadai 1945 11 25, laikinieji įžadai 1946 11 25, amžinieji įžadai 
1947 08 15. 1945 m. Krakių siuvėja, siuvo kailinius. 1948 m. uždarius Kra-
kių vienuolyną, su Emilija Angele Užiūnaite gyveno Krilų, Gaučų šeimo-
se. 1948 03 19 žuvo partizanas brolis Jonas. 1950 m. išvyko į Kauną, dirbo 
vakcinų gamykloje, siuvimo fabrike. Seserims siūdavo rūbus. Paskutiniais 
gyvenimo metais persikėlė į Krakes. Mirė Krakėse 2010 04 07, palaidota 
Kaune, Romainių kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 30; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 94; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 80, 93, 96, 190; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, l. 38v; Sesers O. A. Bliuvaitės 
nekrologas, KKA.

260.  Stasė Marija Bonaventūra Mozuraitytė, kilusi iš Kražių valsč., 
Gerletiškių k., g. 1917 04 17, tėvai – Antanas ir Agota Gvazdauskaitė Mo-
zuraičiai. Postulantė 1939 07 28 įvilktuvės 1940 08 13, atleista iš vienuolyno 
1942 08.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 95.

261.  Kotryna Marija Angelika Padagaitė, kilusi iš Rietavo valsč., 
g. 1915 04 15, tėvai – Vincas ir Elžbieta Montvydaitė Padagai. Postulantė 
1939 10 04, įvilktuvės 1940 18 13, atleista iš vienuolyno 1942 07 24.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 95.

262.  Ona Marija Ambrozija Jarmoškaitė, kilusi iš Viduklės valsč., 
Vailabų k., g. 1916 04 12, tėvai – Benediktas ir Agnė Diljonytė Jarmoškai. 
Įvilktuvės 1940 08 13, atleista iš vienuolyno sveikatai pataisyti 1940 11 15.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28.

P r i e d a i



460

263.  Teklė Marija Hiacinta Noreikaitė, kilusi iš Giedraičių valsč. 
g. 1914 09 23, tėvai – Aleksandras ir Teklė Staiblytė Noreikos. 1931 m. baigė 
Giedraičių progimnaziją. Postulantė 1939 02 30, įvilktuvės 1940 08 13, trejų 
metų įžadai 1943 08 15, 1946 08 15, vienerių metų įžadai 1949 10 25, amži-
nieji įžadai 1950 m. Kauno infekcinės ligoninės slaugytoja. 1945–1947 m. 
mokėsi Kauno medicinos seserų mokykloje. 1947–1948 m. Vilniaus respu-
blikinės akių ligų klinikos gailestingoji sesuo, vėliau Raudonojo Kryžiaus 
ligoninės akių skyriaus gailestingoji sesuo. 1954 m. baigė fizioterapijos-ma-
sažų kursus, dirbo iki 1991 04 15. 1966 02 05 tardyta saugumo dėl vaikų 
katekizavimo, kunigų globos. Mirė Vilniuje 1991 10 02, palaidota Žvėryno 
kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 240.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 28; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 93; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 83, 95, 113, 194; Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, 
l. 164–168.

264.  Stasė Marija Pranciška Rakutytė, kilusi iš Deltuvos valsč., Pa-
beržės k., g. 1914 05 01, tėvai – Mykolas ir Ieva Kuliešytė Rakučiai. Įvilk-
tuvės 1942 01 04, trejų metų įžadai 1944 04 19, 1947 08 15, amžinieji įžadai 
1950 08 15. 1944 m. Kauno infekcinės ligoninės slaugė, 1946 m. Kauno kli-
nikų gailestingoji sesuo praktikantė. Mirė Panevėžyje 2014 11 28, palaidota 
Panevėžio Kristaus Karaliaus katedros kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 98; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 84, 100; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 30.

265.  Ona Marija Donata Švagždytė, kilusi iš Gomelio, g. 1916 05 09, 
tėvai – Jokūbas ir Marijona Andriuškevičiūtė Švagždžiai. 1928–1932  m. 
mokėsi Radviliškio mokykloje. Dirbo senelių prieglaudoje. Postulantė 
1940 04 04, įvilktuvės 1942 01 04, trejų metų įžadai 1944 04 19, 1947 08 15, 
amžinieji įžadai 1960 m. 1943 m. Kaune baigė slaugytojų kursus, 1944 m. 
dirbo infekcinėje ligoninėje slauge. 1946–1959 m. Kauno klinikų gailestin-
goji sesuo. Persikėlusi į Alytų, nutraukė ryšius su vienuolynu, juos atnau-
jino 1986 06 27. 1999 m. atvyko į Kauną. Mirė Kaune 2005 02 08, palaidota 
Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 99; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 85, 101, 193; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 30; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 269.

266.  Veronika Rimkutė, postulantė Ukmergėje, Kaune.
Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 30.

267.  Marija Marija Brigita Krilevičiūtė (Krilavičiūtė), kilusi iš Krakių 
valsč., Ąžuolytės k., g. 1915 03, tėvai – Klemensas ir Zofija Laurynavičiūtė 
Krilevičiai. Įvilktuvės 1942 01 04. Atleista iš vienuolyno 1944 02 07.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 101.

P r i e d a i



461

268.  Teofilė Marija Benjamina Šopytė, kilusi iš Lygumų valsč., 
Aleknaičių k., g. 1920 09 27, tėvai – Kazimieras ir Morta Gulbinaitė Šo-
piai. Šiauliuose baigė vidurinę mokyklą ir mokytojų seminariją. Įvilktu-
vės 1942 01 04, trejų metų įžadai 1944 04 19, 1947 08 15, amžinieji įžadai 
1950 08 15. 1945 m. mokytojavo Paliepiuose, Krakių gimazijoje, vėliau iki 
pensijos – Kauno kurčnebylių mokykloje. Vilniaus universitete baigė litu-
anistiką. Parašė kongregacijos istoriją, išvertė iš vokiečių k. regulą ir kt. 
Redagavo brevijoriaus tekstus. Mirė Kaune 1995 05 31, palaidota Romainių 
kapinėse.

Laukaitytė R., Lietuvos vienuolijos, p. 247; Meiwes R., Von Ostpreußen, p.  61–66; 
Meiwes R., Klosterleben, p. 89–92, etc.
Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 101b; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 86, 102; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 32; Kotryniečių kronika, 1, 1640–1978 m., KKA, b. 47, l. 264; 
Mirusių seserų nekrologai, 1934–1992 m., KKA, b. 20 (Valerijos Gaudencijos Jasins-
kaitės atsiminimai).

269.  Eugenija Marija Nikodema Rudytė, kilusi iš Linkuvos valsč., 
Tulminių k., g. 1919 07 13, tėvai – Juozas ir Julijona Grigaliūnaitė Rudžiai. 
Mokėsi Linkuvos gimnazijoje. Įvilktuvės 1943 08 15, trejų metų įžadai 1945 
08 15, 1948 08 15, amžinieji įžadai 1951? m. 1945 m. Kaune baigė gailes-
tingųjų seserų kursus, 1947 m. Vilniaus akių klinikos gailestingoji sesuo. 
1968 m. nutraukė ryšius su vienuolynu. 1979 06 15 atleista nuo įžadų.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 102; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 90; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 28.

270.  Valerija Marija Sabina Kasparaitė, kilusi iš Kražių miestelio, 
g. 1923 04 08, tėvai – Jokūbas ir Adolfina Šaltmiraitė Kasparai. Įvilktuvės 
1943 08 15, trejų metų įžadai  1948 08 15, vienerų metų įžadai 1951 08 15, 
amžinieji įžadai 1952 08 15. Krakėse dirbo seserų virtuvėje, 1945 m. vaikų 
darželio auklėtoja. 1948 m. persikėlė į Kauną, Kalniečių g. 123, dirbo in-
fekcinėje ligoninėje medicinos seserimi. Mirė Marijampolėje 2016 10 19, 
palaidota Kaune, Romainių kapinėse.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 103; Profesių, naujo-
kių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 32 Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 41v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 91, 110, 14; Aufbruch projekto 
archyvas, VUB.

271.  Aniceta Marija Martyna Linkiūtė, kilusi iš Betygalos valsč., Il-
gižių k., g. 1922 02 24, tėvai – Juozas ir Kotryna Žukytė Linkiai. Postulantė 
1942 m., įvilktuvės 1943 08 15, trejų metų įžadai 1945 08 15, 1948 08 15. 
1944–1945 m. Strėvininkų invalidų namų slaugė. Išstojo iš vienuolyno.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 104; Profesių, naujokių 
ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 32; Seserų sąrašai, KKA, b. 19, 
l. 41v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 88, 109.

272.  Marijona Marija Vitalija Tamašauskaitė (Tamošauskaitė), kilu-
si iš Eržvilko valsč., Rimšų k., g. 1915 06 05, tėvai – Domininkas ir Agnietė 

P r i e d a i



462

Parnarauskaitė Tamašauskiai. Postulantė 1942 m., įvilktuvės 1943 08 15, 
trejų metų įžadai 1945 08 15, 1948 08 15, vienerių metų įžadai 1951 08 15, 
amžinieji įžadai 1952 08 15. 1945 m. Krakių vienuolyno virėjos padėjėja, 
Strėvininkų invalidų namų slaugė. Mirė Kaune 1987 01 28, palaidota Ro-
mainių kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 32; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 105; Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 43v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 15, 87, 108; Mirusių seserų nekro-
logai, 1934–1992 m., KKA, b. 20, l. 144–145.

273.  Bronislava Marija Konrada Makarevičiūtė, kilusi iš Lazdi-
jų  valsč., Panarvės k., g. 1922 02 03, tėvai – Jonas ir Paulina Matulevi-
čiūtė Makarevičiai. Įvilktuvės 1943 08 15, trejų metų įžadai 1945 08 15, 
1948 08 12, amžinieji įžadai 1951 m. 1945 m. Strėvininkų invalidų namų 
sandėlininkė. Perėjo pas benediktines 1965 10 25, tapo seserimi Bonifacija, 
mirė 2002 10 29.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 106; Kotryniečių įža-
dų aktai, KKA, b. 46, l. 89, 192; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–
1946 m., KKA, b. 18, l. 32.

274.  Stasė Marija Faustina Blazgytė, kilusi iš Žvirgždaičių valsč., Vyž-
pinių k., g. 1926 06 03, tėvai – Justinas ir Agota Juškaitė Blazgiai. Postulantė 
1943 08 15, įvilktuvės 1945 08 15, trejų metų įžadai 1947 08 15. Ariogalos 
vaikų darželio auklėtoja. 1947 m. Išstojo iš vienuolyno.

Kotryniečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 107; Kotryniečių įžadų 
aktai, KKA, b. 46, l. 103; Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., 
KKA, b. 18, l. 32.

275.  Gema (Gėnė) Marija Ipolita Šalkauskaitė, kilusi iš Kelmės 
valsč., žydų tautybės, g. 1925 05 05, tėvas – Juozas Šalkauskas. Postulantė 
1943 09 30, įvilktuvės 1945 08 15, trejų metų įžadai 1947 08 15. 1945 m. Kra-
kių vaikų darželio auklėtoja. Išstojo iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 32; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 108; Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 43v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 104.

276.  Felicija Marija Bernadeta Ščerbavičiūtė, kilusi iš Žiežmarių 
valsč., Piktakiemio k., g. 1920 02 17, tėvas – Petras Ščerbavičius. Postulantė 
1944 02 12, įvilktuvės 1945 08 15, trejų metų įžadai 1947 08 15, amžinieji 
įžadai 1953 08 15. Apie 1945 m. Krakių vaikų darželio virėja. 1947 m. Šiau-
lių apskr., Kruopiuose, vėliau Viekšniuose kun. P. Mačio šeimininkė. Mirė 
Krakėse 2013 04 30, palaidota Krakių kapinėse.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 34; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 109; Seserų sąrašai, KKA, 
b. 19, l. 43v; Kotryniečių įžadų aktai, KKA, b. 46, l. 105, 196.

277.  Ona Marija Felicija Čičirkaitė, kilusi iš Raudonės valsč., Raudo-
nėnų k., g. 1923 06 09, tėvai – Kazimieras ir Rozalija Stulytė Čičirkai. Postu-
lantė 1942 10 03, įvilktuvės 1947 08 15, trejų metų įžadai 1949 08 15. Išstojo 
iš vienuolyno.

P r i e d a i



463

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 34; Kotry-
niečių registracijos knyga 1930–1977 m., KKA, b. 44, l. 110; Kotryniečių įžadų aktai, 
KKA, b. 46, l. 112.

278.  Liucija Marija Emanuelė Sereikaitė, kilusi iš Vilkaviškio valsč., 
Paberžės k., g. 1926 07 06, tėvai – Vincas ir Vincė Sereikos. Postulantė 
1947 03 29, įvilktuvės 1947 08 15. 1947 m. Krakių pradinės mokyklos moky-
toja. Išstojo iš vienuolyno.

Profesių, naujokių ir postulančių judėjimas, 1935–1946 m., KKA, b. 18, l. 34.

P r i e d a i



464

SUMMARY

The Convent of the Sisters of St Catherine in Krakės: 
from the Community of the Devout Women to the 
Province of the Lithuanian Sisters of St Catherine 

This study reveals the life story of the Lithuanian sisters of St 
Catherine in 1645–1988. On the initiative of the Beatified Regina 
Protmann (1552–1613), born in Braniewo (German: Braunsberg, 
 Polish: Braniewo) the Congregation of the sisters of St Catherine Vir-
gin and Martyr was established. In 1583 the first regulation of Regina 
Protmann was created followed by the second regulation in 1602. 
Alongside with the contemplative life, the specific of the Congrega-
tion is the active social, i.e. charitable and educational, activities. The 
main purpose of the monograph is to highlight how the charisma 
of the Beatified Regina Protmann unfolds in Lithuania, i.e. in a local 
community, at different historical periods, in different cultural, social, 
and political contexts. It is aimed at reflecting on how the regula-
tion of Regina Protmann was adapted to the conditions of the Grand 
Duchy of Lithuania (GDL), how it was modified during the time of 
the Republic of Lithuania, and how much it changed after the Second 
Vatican Ecclesiastical Council. It was also aimed at revealing the main 
characters of this study, the sisters, their charitable and educational 
activities, their impact on the society, and their material situation. It 
has also been assumed that the study will help to better assess the 
specifics of the Lithuanian sisters of St Catherine in the context of the 
whole Congregation of St Catherine.

The book consists of seven chapters. The first one, Origins, deals 
with the activities of the Beatified Regina Protmann and describes 
Warmia (German: Ermland, Polish: Warmia), the region where the 
Congregation under investigation was born, and reveals the pecu-
liarities of the Regulation of the sisters. The second chapter Creation 
is devoted to the description of the development of the Krakės con-
vent from 1645 to 1673. It also discusses the confusing circumstances 
of the foundation, and discloses how the community of the devout 



465

women was transformed into the convent of St Catherine. The third 
chapter, Stability, tells about a relatively stable life of the sisters of St 
Catherine in the period of 1673–1802. The fourth chapter, Challenges, 
discusses the difficulties faced by the sisters of St Catherine of Krakės 
between 1802 and 1918, the restrictions of the Tsarist administration, 
the attempts to survive and continue the mission under the Russian 
occupation.

The fifth chapter, Prosperity, is dedicated to the unfolding the 
development of the sisters of St Catherine in Lithuanian Republic in 
1918–1940. It was a period when the number of the sisters increased 
to more than 100, the branches of the Krakės Convent were active in 
various parts of the Lithuanian Republic, and the sisters were able 
to fulfill their mission by working in shelters, hospitals, schools, 
kindergartens, and other institutions. The years 1940–1948 were 
marked by the changing Soviet – Nazi – Soviet occupations of Lithu-
ania followed by a heavy oppression on the monastic life. The sisters 
of St Catherine were intensively searching for the ways to survive, 
adapt, and develop their activities. Thus, the sixth chapter was   titled 
Desperation. Unfortunately, the experiences of the sisters of St Cath-
erine were followed by even more difficult trials. The seventh chapter, 
Secret Life, deals with the situation of the sisters of St Catherine in 
1948–1988, when the Soviet authorities banned the activities of the 
monasteries and convents in Lithuania. During this period, the sisters 
of St Catherine were only able to recognize each other by certain 
conventional signs, and the members of the community were united 
by an undeclared system of values   and lifestyles.

The appendices to the monograph provide the original Regula-
tion of the sisters of St Catherine in Krakės in the Polish language 
established in 1673 by the Samogitian Bishop Kazimierz Pac, which 
was followed by the sisters until 1922, the list of the Elders of the 
Lithuanian sisters of St Catherine, and the biograms of the sisters in 
1645–1949.

The study carried out revealed that it is quite difficult to general-
ize the phenomenon of the sisters of St Catherine in Lithuania in the 
period of 1645–1988. Basically, there are three different communities 
that existed over the three different periods: the 17th century Krakės 
devout women convent, the 1673–1919 Krakės Convent of St Cath-
erine, and the 20th century Lithuanian sisters of St Catherine.



466

The foundation of the convent in Krakės was determined by sev-
eral factors. First of all, it was influenced by the spiritual traditions of 
the Diocese of Warmia in the GDL, the attractiveness of the idea of 
the Congregation of St Catherine, and the relations of the Samogitian 
bishops with the Diocese of Warmia. The idea of the adaptation of the 
Congregation of St Catherine in the GDL was determined by the spe-
cific religious situation of the Samogitian diocese and the widespread 
phenomenon of the devout women. Of particular importance was the 
initiative of Jerzy Tyszkiewicz, the Bishop of Samogitia, and his ma-
terial support to the devout women. Namely, his 1645th foundation 
made the background for the establishment of the Krakės convent. 
However, Jerzy Tyszkiewicz sponsored only the devout women of 
noble origin, who lived together in chastity, who had an elder, who 
performed certain liturgical practices, and who undertook the duty 
to wash and care for the ecclesiastical attire. The devout women of 
Krakės lived in the house allotted to them where they installed a St 
Trinity Chapel with one altar of this title. The study showed that in 
the 17th century due to the distance and language barrier (sisters of 
St Catherine in Warmia spoke German, and the ones in Krakės spoke 
Polish) the sisters of St Catherine of the diocese of Warmia failed to 
come to Krakės to help establish a convent.

In 1673 Samogitian Bishop Kazimierz Pac approved Regina Prot-
man’s regulation modified for the Krakės convent according to the lo-
cal traditions. The regulation was confirmed by the Holy See in 1689. 
After this moment Krakės convent could be called the convent of the 
sisters of St Catherine.

Contrary to the tendency to apply strict religious enclosure in 
women’s convents in post-tridential Europe, the regulation of Regina 
Protmann combined contemplative life with apostolic activity and 
made it possible to transcend the strict religious enclosure for nursing 
and teaching. Two monastic choirs (choralists, lay sisters (soeurs con-
verses)) and night prayers were rejected. The sisters of St Catherine, 
who did not give solemn vows, was not a nunnery but a congregation. 
However, sisters had to follow common property, obedience to the 
electorate every three years, a year-long noviciate, bi-weekly confes-
sion and communion, the spiritual life had to be based on prayer and 
reflection, on a strict agenda. Uniform clothing and ascetic customs 
were introduced. The nuns woke up at about 4–5 a.m., went to bed at 

S u m m a r y



467

9 p.m., ate twice a day, attended the St Mass every day, performed a 
conscience test, and a spiritual reflection. The sisters of St Catherine 
used to speak the liturgical hours common to all convents, but they 
moved the night hours to the daytime, thus, they were usually per-
formed three times a day.

A special type of the sisters of St Catherine originated in the 
GDL. There was the renunciation of the obedience to the elders of 
Braniewo, and the tradition of accepting the nobility originated. The 
masonry convents in the towns of the Warmia diocese, where the 
majority of the German sisters lived, contrasted with the Krakės 
wooden convent and its inhabitants of the nobility of Samogitia and 
its vicinity. The Regulation of 1673 forbade the sisters of St Catherine 
of Krakės to pray, and the priests to preach in the local Samogitian 
language commanding them to do so in the Polish language, the 
then lingua franca of the GDL. Over time, the Krakės sisters of St 
Catherine, whose community consisted of about 12 noblewomen, 
came to resemble the contemplative Benedictine convent of Kražiai, 
and the Samogitian bishops often applied the same strict religious 
enclosure to both convents. However, in both the Benedictine and the 
Catherineian practice, they did not always obey this strict religious 
enclosure by leaving the convent for various economic and social 
issues. It is not known how the sisters of St Catherine performed 
the apostolic work prescribed by the regulation, most likely, like all 
women’s convents in the GDL, they nursed their convents residents 
and taught the girls. An important occupation of the sisters of St 
Catherine was the sewing and embroidery of liturgical garments, a 
heritage inherited from the devout women community in the care of 
church garments. In the 18th century night prayer and baroque pi-
ety practices typical of contemplative communities were established 
even in the convent of St Catherine in Krakės and were abolished by 
the Samogitian Bishop Józef Arnulf Giedroyć in 1802–1805. However, 
this decree made this convent of St Catherine strictly clausative, due 
to the threats of the tsarist Russian occupation. The 19th century 
life of the sisters of St Catherine was most influenced by the decrees 
of the Tsar’s authorities: in 1842 the number of 16 sisters living in 
the convent was determined, in 1864 the novitiate was banned, four 
Bernardines from the abolished Kaunas Bernardine convent were 
inhabited in Krakės. Understandably, in these conditions, there could 

S u m m a r y



468

be no talk of any resumption of monastic life, the aging community 
was more concerned with impending death and dealing with survival 
problems. It was only in 1905, when only three sisters of St Catherine 
were left in Krakės, that the novitiate was allowed to be reestablished. 
The number of the sisters increased to 10 in 1918. 

By 1692 the Krakės sisters of St Catherine prayed in a small 
chapel where one St Trinity altar stood. In 1692 they built a new 
wooden church with a double title of St Trinity and St Catherine, 
and an one-storey wooden convent with 15 cells in 1722. The church 
had six altars: the great altar with a title of the Blessed Virgin Mary 
of Loreto, the side ones of St Barbora, St Anthony, St Catherine, St 
Trinity and the Crucifixion of Jesus. The peculiarities of the piety 
were determined by the local realities. Under the influence of the 
closest Krakės Samogitian monasteries, i.e. the Kražiai Jesuits, the 
Dotnuva Bernardines, and the Kėdainiai Carmelites, the devotion to 
the Blessed Virgin Mary of Loreto and Franciscan saints Barbora and 
Anthony, popular in Samogitia, the St. Fraternity of Barbora in 1729, 
the Carmelite Fraternity of the Virgin Mary in 1767, and the Stations 
of the Cross (Via Crucis) in 1786 were established. The crypts were 
erected in the convent church, and the women of more prominent 
local relatives and their dead young children were brought to eternal 
rest here. The church and convent complex burnt down in 1863, but 
in the autumn of the same year it was rebuilt in another place, outside 
the town. Only one altar named after St Catherine was installed in the 
new wooden church, the new also wooden convent had 16 cells. The 
sisters were driven out of this convent by the Soviet authorities in 
1948, and the convent complex burnt down in 1977.

Throughout the centuries, the traditions of devotion developed 
at the Krakės Convent Church changed. In 1788, in the church of the 
Krakės Convent the indulgence was given during the festivities of the 
St Trinity, St Catherine and St Anthony, and in 1927 the Lithuanian 
sisters of St Catherine in Krakės celebrated the indulgence during the 
festivities of St Ignatius of Loyola, St Catherine and St Theresa of the 
Child Jesus. The latter Carmelite nun was proclaimed a saint in 1925, 
impressing the sisters of St Catherine by her love to the Lord, and 
to the poor and other sufferers. It shows the succession of the most 
recent traditions of the piety.

The material needs of the convent in the 17th century were met 
by the notes of the bishops Tyszkiewicz and Pac, which were revised 

S u m m a r y



469

and supplemented by each new Samogitian bishop. In 1653 King Jan 
Kazimierz Waza granted the villages of Aleknaičiai and Šiukštaičiai. 
Smaller notes were often made by the local nobility. Undoubtedly, 
the dowry of the sisters in the accession were very important. In this 
way, sisters of St Catherine in Krakės accumulated about 36 valleys 
of land (farming for the hired laborers, there were about a dozen of 
them) and about 7.990 silver rubles (according to the data of 1842), of 
which they received seven per cent each year. At the beginning of the 
20th century the land owned by the sisters of St Catherine was about 
120 ha.

On February 16, 1918 the independent Republic of Lithuania was 
declared. The changes in political life led to a reform of the lives of 
the sisters of St Catherine in Krakės. In 1919 the Samogitian Bishop 
Pranciškus Karevičius allowed the sisters to engage in apostolic, edu-
cational, and charitable activities, and to encourage contacts with the 
Congregation of the sisters of St Catherine of Warmia. In 1919 two 
Krakės sisters settled in Žeimiai, and the processes that led to the 
transformation of the Krakės Convent into the Lithuanian province 
of St Catherine began. From this point on, Krakės remained impor-
tant as historical origins, but the life of the sisters was increasingly 
concentrated in other parts of Lithuania. At various times until 1940 
the sisters of St Catherine had divisions (houses) in 15 Lithuanian 
towns and villages. The largest and strongest divisions, besides 
Krakės (where there was the novitiate, the provincial elder lived, 
and there was a juvenile education institution, and a shelter), were 
established in Karmėlava (sisters worked at the girls' agricultural 
school), Ukmergė (sisters worked at the school, kindergarten, and 
shelter), Strėvininkai (sisters worked with the disabled people), and 
Kaunas (sisters worked in the kindergartens, shelters, and hospitals). 
In the 1940s the sisters dreamed of moving the Lithuanian Province 
Center to Karmėlava, closer to Kaunas. The 3rd–4th decades of the 
20th century were the greatest prosperity of the Lithuanian sisters 
of St Catherine. The sisters became important social workers of the 
Republic of Lithuania: teachers, kindergarten educators, the nurses 
for the orphans, the elderly, and the disabled and the sick. In 1940 the 
Lithuanian Province of St Catherine had 112 members: 94 professes, 
10 novices, and 8 postulants. The average age of the sisters was about 
33 years: it was a young and active community.

S u m m a r y



470

In 1920 the Krakės sisters of St Catherine established contacts 
with the Congregation of St Catherine in Braniewo. The Holy See 
gave the Lithuanian sisters the permission to join the Congregation 
of St Catherine in 1923. However, the Braniewo’s attempt to send its 
master to the Krakės novitiate barely ended in a breakup in 1925 due 
to overly different cultural experiences. However, over time, the rela-
tions between Lithuania and the Congregation of Braniewo improved, 
and the Lithuanian Province of St Catherine was announced in 1933. 
The 1673 Krakės sisters of St Catherine Regulation was amended in 
1922, and a revised Regulation of the Congregation was adopted. The 
1917 reform of the Canon Law Code was reflected in the updated 
regulation of the Congregation of St Catherine in 1932, which was 
adopted by the Lithuanian sisters in 1935. For the first time in history, 
the Lithuanian sisters of St Catherine participated in the Congrega-
tion of St Catherine General Capitol held in 1937.

In 1930 the Lithuanian sisters of St Catherine had to make an-
other important decision, i.e. to abandon the use of noble identity and 
the Polish language in the convent’s internal life, and to switch to 
the Lithuanian language. It was a difficult but necessary decision to 
serve the Lithuanian society, which cherished nationality. Gradually, 
the Lithuanian Province of St Catherine became one of the culture-
spreading centers of the Lithuanian national culture. Although na-
tionality and belonging to the community of one’s own country was 
always important to the sisters of St Catherine, it was considered 
below the monastic mission that had to unite the different views of 
the sisters.

World War II and the occupation of the Soviet Union shook the 
lives of the Lithuanian sisters of St Catherine. In 1944 five sisters fled 
to the West from the Soviet rule. In 1948, in Soviet Lithuania all the 
monasteries were abolished. Lithuanian sisters of St Catherine were 
expelled from Krakės and their other homes, they had to take the 
religious habits off and become Soviet citizens in an atheist society. 
However, the sisters of St Catherine did not cease their activities, they 
became secret nuns, and lived a double life: they worked diligently for 
the government in factories, hospitals, and other institutions, while 
in their free time they followed the nuns’ way of life, welcomed new 
members, and made secret vows. The main communities settled in 
private homes in Panevežys, Vilnius and Kaunas, some of the sisters 

S u m m a r y



471

lived in Ukmergė, Kupiškis, and Krakės, others spread by one or two 
in different parts of Lithuania. Many sisters ministered to priests, 
nursed them in disability, worked in churches, and made liturgical 
supplies. The sisters engaged in the translation, creation, and repro-
duction of religious books, catechizing children, organized youth 
Christian engagement and leisure time, cared for the sacramental 
life of adults, and helped to confront the death. In 1988 there were 
about 60 sisters of St Catherine who attained the times of the Sąjūdis 
(Reform Movement of Lithuania), but the community was old, with 
an average sister age of about 70.

During the Soviet era, the support of the Congregation of St 
Catherine to the secret sisters of Lithuania was especially important. 
Under the cover of tourist trips since 1974 the secret visits of the 
General Elder Leonis Sobisch to Lithuania were of great moral signifi-
cance. Following the Second Vatican Council, at the headquarters of 
the Congregation of St Catherine in Grottaferrata near Rome in 1978, 
a new regulation of the sisters (Constitution) was adopted, retaining 
the spirit of the regulation of Regina Protmann. Lithuanian sisters 
adopted this regulation and created the statute of the Lithuanian 
province supplementing it. The relations between the Congregation 
of St Catherine and the sisters of the occupied Lithuania were influ-
enced by the Lithuanian ambassadors: the activities of the five sisters 
of St Catherine who had moved away from the Soviet occupation to 
the West in 1644, allowing the Lithuanian and world Catherineians 
to understand each other better. Belonging to the international Con-
gregation of the sisters of St Catherine allowed the Lithuanian sisters 
to take over the latest impulses of the monastic life, to excel in their 
mission and social activities.

Over the centuries, the customs of the sisters of St Catherine have 
changed, adapting to the needs of the society, the social situation, 
and political circumstances. Despite these changes, the cornerstones 
of Regina Protmann’s charisma, and the spirit of her regulation re-
mained unchanged. The 1978 Constitution states that the basis of the 
spirituality of the congregation is the 1602 Regina Protmann’s regula-
tion, based on which the sisters of St Catherine humbly fulfilled the 
mission of Christ as God wills.

Translated by Virginija Tuomaitė

S u m m a r y



472

Abramavičiūtė-Cigasienė Antanina 451
Adomaitytė Elžbieta 122
Adomaitytė Regina 122
Adomavičius Augustinas 227
Adomavičius Juozas 433, 452
Adomavičiūtė Antanina Alfonsa CSC 166, 

167, 254, 295, 306-308, 310, 384, 410, 433
Adomavičiūtė Juzefa Ligorija CSC 263, 452
Adomavičiūtė-Čekonienė Irena Elžbieta 154, 

373
Adukauskaitė Marija 443
Albrechtas Brandenburgietis 29
Aleknavičius Antanas 120
Aleknavičius Jonas 55
Aleknavičius Motiejus 120
Aleknavičiūtė Barbora Teresė CSC 87, 90, 

102, 104, 381, 409, 419
Aleknavičiūtė Elžbieta Pranciška CSC 90, 

104, 420
Aleknienė Liudvika 244
Aleksa Pijus 344, 367
Aleksandravičiūtė Paulina Bronislava CSC 

104, 424
Ališauskas Vytautas 44, 84, 373, 375
Aliulis Vaclovas MIC 301, 323, 346, 372
Almonaitis Vytenis 8
Ambutavičius Vladislovas Mykolas 82
Anciukevičius Juozapas 453
Anciukevičiūtė Ona Otilija CSC 453
Andrijauskaitė Pranciška OSF-B 105, 426
Andriulaitis Pranas 225, 227
Andriuškevičiūtė-Švagždienė Marijona 460
Aniszczanka Jaugenij 82, 372
Antanas, šventasis 12, 79, 80, 85, 86, 111, 113, 

126, 159, 160, 361, 379, 468
Anzelmas, Varmės vyskupas 28
Aronovičius Abelis 94

Ašmegaitė Ona Teresė CSC 367
Atamukas Solomonas 257, 373
Augys Jurgis 435
Augytė Vladislava Paulė CSC 280, 435
Autukaitė-Vilkienė Cecilija 433

Babenskytė Bogumila Aloyza CSC 104, 106, 
426

Babenskytė Uršulė Arkangelė CSC 104, 409, 
410, 423

Bacevičaitė Ksavera CSC 432
Bach Joseph 370
Bačinskaitė Salomėja Julita CSC 488
Bačinskas Juozapas 458
Bagdonaitė-Vildžiūnienė Ona 443
Bagdonas Motiejus 244
Bagdonavičius Juozapas 429
Bagdonavičiūtė Elena Otilija CSC 144, 148, 

151, 153, 154, 157-160, 163-165, 190, 192, 
204, 249, 295, 382, 410, 429

Bagdonavičiūtė Margarita Uršulė CSC 420
Baikauskaitė Eugenija Bonifacija CSC 261, 

445
Baikauskas Juozas 445
Bakevičienė Ona 92
Bakevičius Jonas 92
Bakevičius Kazimieras 92
Balčiūnaitė-Baikauskienė Agota 445
Baliutytė Elena 312, 374
Balsevičienė Teklė 271, 295, 373
Baltakis Paulius Antanas OFM 288, 367
Baltėnas Arūnas 381
Baltramiejus, Žemaičių vyskupas 44
Baltrušaitis Augustinas 245
Baltrušaitis Juozapas 445
Baltrušaitytė Anastazija Bernarda CSC 296, 

297, 353, 445

A S M E N VA R D Ž I Ų 
R O D Y K L Ė

Į rodyklę neįtraukta šv. Kotryna Aleksandrietė ir dauguma kt. šventųjų.



473

Banaitis Stanislovas 371
Banevičiūtė-Adomavičienė Paulina 452
Banys Vaidas 258, 376
Baranauskaitė Stanislava Matilda CSC 431
Baranauskaitė-Dubendrienė Konstancija 

440, 441
Barauskas 354
Barbora, šventoji 79, 80, 84, 86, 110, 111, 113, 

126, 185, 188, 361, 468
Barkauskaitė Aleksandra Justicija CSC 183, 

184, 445
Barkauskaitė-Kazlauskienė Teresė 457
Barkauskas Povilas 445
Baronas Boleslovas 139
Bartkevičius Juozapas 428
Bartkevičiūtė Felicija Kristina CSC 155, 156, 

160, 428
Bartkus Feliksas 344, 367
Bartoloni Riccardo 162
Bartusevičius Vincas 282, 286, 287, 289, 373
Batūra Romas 25, 371
Bauža A. 253
Benediktas XIII, popiežius 84
Berkaitė Antanina CSC 418
Bertsche Leopold 344
Bialozoraitė Marijona Eufrazija CSC 83, 89, 

90, 417
Bialozoraitė Ona Rozalija CSC 90, 104, 418
Bialozoras Andrius 82, 417
Bialozoras Motiejus Petras 89, 417
Bialozoras Vincentas 120
Bieliauskaitė Juzefa Margarita CSC 149, 150, 

232, 254, 277, 427
Bieliauskaitė Pranciška Margarita CSC 297, 

302, 316, 410
Bieliauskas Leonas 427
Bielskienė Eufrazija 65
Bielskis Boguslovas Jonas 65
Bielskus Pijus 209
Bilevičienė Elena 120
Bilevičius Valerijonas 81, 95, 416
Bilotaitė Kristina Danielė CSC 8
Birmontas Povilas 190
Bismarkas Ottas von 29
Bitautas Gasparas 99
Bitinas R. 156

Bizauskas Antanas Pranciškus OFM 156, 
223, 226

Błaszczyk Grzegorz 11, 44, 52, 56, 373
Blazgys Justinas 442, 462
Blazgys Vincas 437
Blazgytė Petronėlė Salezija CSC 267, 294, 

297, 442
Blazgytė Salomėja Teklė Brunona CSC 437
Blazgytė Stasė Faustina CSC 462
Blažys Romualdas SJ 179, 226, 227
Bliuvaitė Ona Anuncijata CSC 248, 249, 304, 

459
Bliuvas Andrius 459
Bliuvas Jonas 459
Bludau Augustin, Varmės vyskupas 147, 149
Bludau Paul 13, 48, 365
Blusytė-Kerbelienė Antanina 438
Blusytė-Kielienė Genovaitė 454
Blutis (Blusys) Juozapas 163, 164, 195, 196, 

200, 201, 224-227, 245, 263, 298, 299, 339, 
383, 431, 438, 454

Bočkaitė-Leleikienė Marcijona 454
Boegner Paul 12, 13, 225, 227
Boenigk (Bönigk) Andreas 12, 46, 101, 150, 

374
Bogušaitė Aleksandra Tercizija CSC 21, 294, 

444
Bogušaitė-Kondrackienė Stefanija 438, 434
Bogušas Balys 294, 444
Bogušas Boleslovas 444
Bogušas Kazimieras 73
Bogužaitė Irena Aliodija CSC 304
Bohn Gessi CSC 17, 29, 38, 146, 374
Bohuškevičius Jurgis 57
Bokša Paulius SJ 36
Bonieckis Kazimieras 120
Boockmann Hartmut 28, 373
Boreišaitė Bronislava Regina CSC 266, 286, 

287, 432
Boreišaitė Valerija Serafina CSC 432
Borkowska Małgorzata OSB 15, 16, 31-33, 35, 

36, 41, 51, 65, 70, 71, 100, 373, 374, 411-
421

Borodzičiūtė Barbora Kotryna CSC 102, 104, 
409, 420

Borovskis Adomas 44



474

Borovskis Jurgis 44
Boruta Jonas SJ 323, 335, 337, 371, 374
Brandišauskas Valentinas 258
Brazys Pranas 292, 450
Briedis Raimonds 312, 374
Brizgys Vincentas, Kauno vyskupijos ad-

ministratorius 236, 250, 253, 256, 367, 369
Brolinskis Martynas 55
Bubnys Arūnas 257, 258, 374
Buchowski Krzysztof 374
Budelacci Biagio 284
Budovaitė Vincenta Gonzaga CSC 196, 277, 

299, 445
Budovas Juozas 445
Buitkuvienė Inesa 376
Bukas 58
Bukata Tadas Juozapas 91
Bukauskienė Teresė 222, 370
Bumbulis Kazimieras 139, 152, 223, 226
Burba Martynas 54
Burbaitė Ona CSC 65, 68, 69, 87, 413, 414
Butėnaitė-Karvelienė Stasė 446
Butkevičius 53
Butkevičius Jonas Aleksandras 72
Butkevičiūtė Kotryna 122
Buževičius Elijas 92, 419-421
Būčys Pranciškus Petras 227, 228
Būdaitė Rozalija CSC 416
Bžostovskis Kiprijonas Paulius 54-56

Cantelmi Giaccomo 15, 64
Chachulski Tomasz 387
Chšonstovskis Mykolas 48
Cigasaitė Elena Arkadija CSC 165, 167, 183, 

206, 213, 237, 249, 264, 295, 306, 340, 343, 
369, 410, 431, 451

Cigasas Karolis 451
Cirtautas (Cyrtowt) Gasparas Felicijonas 

368, 370, 371
Citavičiūtė Joana Adalberta CSC 104, 409, 

410, 423
Ciužaitė Ona 190
Commendone Giovanni Francesco 74
Čajevaitė Elžbieta OSF-B 71
Čelkaitė Apolonija 244
Čepukaitė Julija Judita CSC 298, 356, 436 

Čepukas Antanas 436
Čepulis Pranciškus Kazimieras OFM 196
Čerskis (Czerski) Stanislovas 11, 120, 121, 367
Česnauskaitė 354
Čičirka Kazimieras 462
Čičirkaitė Ona Felicija CSC 279, 462
Čiopėnaitė Bronislava Rafaelė CSC 158, 167, 

169, 183, 191, 197, 232, 254, 314, 335, 382, 
435

Čiopėnas Jonas 435

Dagilis Juozas 225, 227
Dalangauskienė Teklė 244
Damanskis Antanas 448
Damanskytė Liudvika Fabijolė CSC 261, 448
Damanskytė-Dargienė Aleksandra 457
Damašauskaitė Kotryna CSC 415
Damblevskytė Elžbieta CSC 418
Danielytė Marija 445
Danyla Jonas SJ 273
Dargys Jonas 457
Dargytė Marijona Febronija CSC 277, 278, 

294, 295, 312, 339, 384, 457
Daugėlaitė Bogumila Teofilė Aleksandra 

CSC 102, 104, 409, 421
Daugvilavičiūtė Ona Viktorija CSC 104, 106, 

426
Daukaitė Genė Regina CSC 302, 349, 350
Daukaitė Julijona 440
Daukša Baltrus 244
Daukša Julijonas 243
Daukša Mikalojus 44
Daukša Paulius 59
Daunoravičius Juozas 190
Daunoravičiūtė-Šarmavičienė Marija 447
Dautartaitė Teklė Juozapa CSC 432
Deksnys Antanas 292, 450
Dilijonaitė Bronislava Eufrazija CSC 261, 

454
Dilijonas Antanas 454
Dilijonytė-Jarmoškienė Agnė 459
Dirda Benediktas 120
Dobkevičius Jonas Juozapatas 92
Dobožinskytė-Ulevičienė Pranciška 434
Dobrovolskis Stanislovas OFM Cap 275, 335
Dogelis Povilas 179, 184, 211, 233, 252, 267, 

271, 368, 440



475

Doveikaitė Rozalija Teklė CSC 102, 104, 111, 
409, 420

Dovydonis Petras 450
Dovydonytė Anastazija Vincenta CSC 182, 

183, 271, 298, 304, 450
Druktenis Petras 428
Druktenytė Bronislava CSC 428
Drungilas Jonas 62, 374
Drungilienė Gita 90, 374
Drūteikaitė Danutė Agnietė CSC 304, 326, 

327
Dubendrys Kazys 440, 441
Dubendrytė Kotryna Aurelija CSC 182, 191, 

215, 296, 300, 336, 440, 441
Dubendrytė Veronika Germana CSC 300, 

441
Dudėnaitė Julija Edmunda CSC 302, 347
Dulevičius Vladislovas OFM 84

Eberschweiler Wilhelm 344
Edward Francis 235
Eidintas Alfonsas 258, 370
Eigelytė Apolonija 437
Elijoševičius-Geišas Merkelis, Žemaičių 

vyskupas 12, 41, 46
Endlich Aurelia Cecilia CSC 17, 29, 38, 146, 

374
Endzinas E. 193, 374

Fanfani Ludovico Giuseppe 236, 369
Fergisaitė Paulina Pelagija CSC 104, 424
Fernandes Antonio de Mours 127, 128
Fijalkauskaitė Sofija Imakuliata CSC 183, 

194, 249, 260, 262, 271, 277, 278, 298, 299, 
324, 384, 444

Fijalkauskas Pranciškus 444
Fiodorovičiūtė Joana 122
Fityngolas Adomas 94
Flaga Jerzy 84, 85, 374
Florczak Zofia 387
Freiberg Maura CSC 284
Fuerske Waleria CSC 148, 150, 165

Gabševičiūtė-Jaskoldaitė Liudgarda CSC 415
Gaidelis Povilas 269, 374
Gailevičius Alfonsas 270-272, 275, 276

Galdikienė Magdalena 204, 206
Gapski Henryk 11, 373
Garliauskaitė-Bogušienė Paulina 444
Garuckas Karolis SJ 298, 335
Gaučas Petras 244
Gaučas Pranas 245
Gediminaitė Beata Liudvika CSC 104, 419
Gedminaitė Vladislava Benedikta CSC 183, 

206, 340, 430
Gehlen Estella CSC 285
Gerdauskaitė Morta 118, 130
Geritz Joseph Ambrosius, Varmės vyskupas 

144
Gerritsz Hessel 380
Gerliakienė Veronika 32, 369
Giammei Silvia Camilli 19, 370
Gidžiūnas Viktoras 13, 285, 374
Giedraitis Juozapas Arnulfas, Žemaičių 

vyskupas 67, 98, 99, 101, 361, 377, 381, 
467

Giedraitis Marcijonas Jurgis 131
Giedraitis Merkelis, Žemaičių vyskupas 81
Giedraitis Steponas Jonas, Žemaičių vysku-

pas 75, 81, 85
Giedrienė Veronika 458
Giedrys Juozapas 458
Giedrytė Elena Monika CSC 184, 196, 249, 

279, 458
Giersbach Engelbert OSB 282
Gimbutienė Marija 25, 374
Gimžauskaitė Jadvyga Monika CSC 350, 352, 

366
Giniūnienė Asta 84, 85, 374
Gintvainytė Genovaitė Aloyza CSC 303, 313, 

335, 446
Giraitytė-Starkienė Elena 458
Girvilytė-Greičiuvienė Magdalena 449
Giżycki J. M. 11
Glapas 27
Glaudelytė Emilija 451
Glikaitė Cecilija Felicita CSC 183, 261, 447
Glikas Liudvikas 447
Golnevskienė Regina 93
Golnevskis Jonas 93
Golnevskis Kazimieras 93
Golnevskis Mikalojus 93



476

Gorczyńska Maria Ubalda CSC 30
Gosevskis Vincentas Korvinas 55
Goštautaitė-Jasevičienė-Kiaunarskienė Bar-

bora 89, 418
Grabauskaitė-Damanskienė Ona 448
Grabovskis Adomas Stanislovas, Varmės 

vyskupas 74
Gradauskas Andrius 55
Gräf Richard 237, 264, 344, 369, 451
Greičius Jeronimas 449
Greičiūtė Bronė Humilijata (Bruna) CSC 

266, 286, 288, 291, 292, 308-310, 316, 383, 
384, 449

Griciūnaitė Ona Egidija CSC 302
Griehl Angelika CSC 290
Grigaitytė-Bačinskienė Adelė 458
Grigalius XI, popiežius 28
Grigaliūnaitė Roberta 15, 46, 375, 411-421
Grigaliūnaitė-Rudienė Julijona 461
Grigaliūnas Stanislovas 219
Grimžaitė Regina 52, 412
Grinkaitė Gabrielė 375
Gritaitė-Šlaitienė Marijona 439
Grockis Adomas 44
Grodzickytė Eufrozina Angelė CSC 417
Grubliauskaitė-Budovienė Morta 445
Grunenberg Joseph 30, 38, 41, 369
Gruodis Stanislovas SJ 226, 227
Gruzdytė Ona CSC 87, 88, 409, 415
Gruževskytė Kotryna CSC 416
Gudaitytė Bronislava 437
Guilevičiūtė Ona 439
Gulbinaitė-Šopienė Morta 461
Gurčiūtė Angelė 443
Gurnickis Jurgis 73
Gurnickis Lukas 92
Gurnickis Stanislovas 92
Gutauskas Klemensas 300, 350
Guzy Irena 275
Gužauskas Mykolas 241
Gvazdauskaitė-Mozuraitienė Agota 459
Gžegoževskytė Veronika Pranciška CSC 139, 

429

Hanstein Rutharda CSC 284
Hanuševskis Juozapas 94, 120

Haratym Andrzej81, 82, 372
Herrmann Winefrida CSC 158, 162, 287
Hitleris Adolfas 262
Horainas Aleksandras Mikalojus, Žemaičių 

vyskupas 73, 81, 84, 91
Hozijus Stanislovas, Varmės vyskupas 23, 

29, 30
Hümmeler Hans 16, 17, 375

Ickevičius Augustinas 200, 375
Ignatavičius Zenonas 282, 283
Ilionytė Elžbieta 447
Indrelis Konstantinas 437, 447
Indrelytė Genė Cherubina CSC 261, 448
Indrelytė Marija Celestina CSC 235, 304, 437, 

448
Inocentas IV, popiežius 27, 28
Ivaškevičiai 94
Ivaškevičiūtė Barbora Dominyka CSC 104, 

130, 424
Ivaškevičiūtė Serafina 435
Ivinskis Antanas 11, 370
Ivinskis Zenonas 13, 285

Jacevičius Baltramiejus 118
Jacevičius Motiejus 127, 420, 421
Jaciničius Dadzibogas 94
Jaciničius Jokūbas 94
Jaciničius Jurgis 94
Jaciničius Mikalojus 94
Jagalski Alberta CSC 282-285, 289
Jagminas Leonardas SJ 17, 375
Jakimavičiūtė-Jozakienė Barbora 448
Jakubauskaitė Elena Fidelija CSC 448
Jakubauskaitė Ona Edmunda CSC 456
Jakubauskas Antanas 456
Jakubauskas Kazimieras 124, 244, 448
Jakubėnas Regina 8, 22, 128, 387
Janonienė Rūta 375
Jamontaitė Elžbieta CSC 59, 413
Jamontas Andrius 55
Jamontas Kazimieras 64, 65
Jamontienė Kristina 64, 65
Jančevskis Karolis 120
Janickaitė-Užiūnienė Salomėja 439
Jankauskaitė Emilija Bernadeta CSC 443



477

Jankauskas Antanas 443
Jankevičienė Algė 78, 375
Jankevičiūtė Barbora CSC 87, 90, 414
Jankevičiūtė Sofija CSC 63, 68, 90, 413
Jankevičiūtė Viktorija Olimpiada CSC 90, 

419
Janonienė Rūta 14, 46, 56, 123
Janulevičius Jurgis Kazimieras 91
Janulis Ignas 200
Janušaitis Aloyzas Petras OFM 228
Januškevičius Antanas 45, 76
Januškevičiūtė Joana 122
Jarmoška Benediktas 459
Jarmoškaitė Ona Ambrozija CSC 459
Jaruševčius Juozapas 339, 340, 430
Jaseliūnaitė Salomėja Damijana CSC 278, 

336, 347, 442
Jaseliūnas Egidijus 375
Jaseliūnas Nikodemas 442
Jasenauskas Adomas MIC 225, 227
Jasevičius-Kiaunarskis Kazimieras 89, 418
Jasevičiūtė-Kiaunarskytė Ona Klara CSC 88, 

89, 418
Jasienskis Povilas 295
Jasinskaitė Valerija Gaudencija CSC 452, 461
Jasinskas Boleslovas 452
Jasudavičiūtė Adelė Alberta CSC 159, 434
Jaszczołt Tomasz 44, 373
Jatulis Paulius 19, 367
Jaugėlaitė Liudvika Honorata CSC 102, 104, 

409, 422
Jaugilis Gabrielius 55
Jekaterina II 97
Jendžejevskis Mikalojus 73, 83
Jevsejevas Paulius 312, 375
Jokubauskienė Ona 244
Jokūbas Voraginietis 32, 369
Jokūbauskaitė Elena Fidelija CSC 133, 296
Jokūbauskas Kazimieras 133
Jokūbauskas Stanislovas, Kauno arkivysku-

pijos valdytojas 268, 269
Jolčicas Mikalojus 54
Jonaitis Martynas 157, 375
Jonas Kaunietis 44
Jonas Paulius II, popiežius 9, 322
Jonkaitis Kazimieras 446

Jonkaitytė Albina Miriam CSC 165, 167, 183, 
206, 207, 249, 267, 308, 310, 316, 318, 384, 
446

Jotautas Vladislovas Kazimieras 54
Jotkevičius Abraomas Krizostomas 91
Jovaiša Liudas 8, 18, 44, 46, 48, 49, 52, 53, 55, 

77, 84, 90, 261, 373, 374-376, 380, 411, 412
Jozakaitė Barbora Kolumba CSC 448
Jozakas Kazimieras 448
Jučai 81
Jučas Mečislovas 45, 376
Juknevičius Krizantas 376
Juknevičius Paulius 226, 227
Juknys-Juknevičius Juozas 261
Jurevičius Julijonas 449
Jurevičiūtė Veronika Laurencija CSC 434
Jurevičiūtė Zuzana Dolorosa CSC 191, 249, 

302, 306, 449
Jurėnienė Virginija 207, 211, 376
Jurgaitis Moisiejus 137
Jurgis, Krakių klebonas 44
Jurgis Vilnietis, Žemaičių vyskupas 44
Juškaitė-Blazgienė Agota 442, 462
Juškevičius Leonardas 127
Juškevičiūtė Konstancija Liudgarda CSC 416
Juškevičiūtė Ona Elžbieta CSC 425
Juzumas Vincentas 11, 86, 120, 121, 123, 126, 

132, 135, 370

Kalinovskis Jonas Adomas 124
Kaller Maximilian, Varmės vyskupas 166
Kaminskaitė Teresė Ona Brigita CSC 88, 417
Kaminskaitė-Jasinskienė Aleksandra 452
Kanapeckaitė Danutė Jonė CSC 303, 315, 

316, 336-338, 341, 410
Kanarskas Julius 156, 376
Kapočius Feliksas 225, 227
Kareivaitė Idelfonsa Teresė CSC 149, 163, 

165, 260, 265, 269, 277, 429
Karevičius Pranciškus, Žemaičių vyskupas 

139, 143, 152, 156, 162, 188, 228, 362, 371, 
469

Karpienė 82
Karpis Juozapatas Mykolas, Žemaičių vys-

kupas 73, 80
Karvelis Pranas 446



478

Karvelytė Aleksandra Jubilijata CSC 184, 
196, 446

Kasparaitė Valerija Sabina CSC 275, 277, 327, 
461

Kasparas Jokūbas 461
Kasperovičius Mikalojus 126
Kaubrys Saulius 376
Katelė Paulius 217
Katilius Algimantas 323, 337, 371, 374
Katinas Mykolas 218
Kaunackytė Elžbieta Salomėja CSC 90, 416
Kaunackytė Veronika CSC 90, 415
Kaunaitė Marija 191
Kavaliauskaitė Jūratė 352, 378
Kavaliauskaitė Liudgarda 454
Kazėnas Jonas 201, 206, 226, 227
Kazilevskis (Kaziliauskas) Motiejus 137-139, 

223, 427, 428
Kazimieras, šventasis 84, 110, 111, 156, 282-

286, 290-292, 305, 337, 372, 376, 383, 442, 
450, 454

Kazimieras Jogailaitis, LDK didysis 
kunigaikštis 44

Kazlauskaitė Bronislava Emanuelė CSC 182, 
457

Kazlauskaitė-Jankauskienė Veronika 442
Kazlauskas Antanas 457
Kazokaitė Sofija Gertrūda CSC 182, 207, 260, 

264, 272, 277, 298, 431
Kaźmierczak Stanisław 345
Keilert Engelbert SJ 30, 36
Kenzarytė-Baltrušaitienė Antanina 445
Kerautret Michel 26, 27, 376
Kerbelis Tomas 438
Kerbelytė Apolonija Liucija CSC 314, 339, 

438
Kętrzyński Wojciech 15, 387
Kiela Jonas 454
Kiela Juozas 288
Kielaitė Aniceta 288
Kielaitė Monika Kūdikėlio Jėzaus Teresė 

CSC 183, 196, 197, 266, 286, 288, 291, 292, 
308, 309, 313, 315-317, 382-384, 454

Kipp Johan SJ 255-257
Kirna Juozapas 219
Kirvelaitė-Blazgienė Agota 437

Kischel Michalina Hermana CSC 150, 162, 
166, 282

Kisielius Antanas 242
Klapatauskaitė-Fijalkauskienė Petronėlė 444
Klemensas XIII, popiežius 85
Klikūnaitė Julija Joana CSC 436
Klikūnas Klemensas 436
Klingaitė-Dasevičienė Veronika 32, 369
Klipacka Anna 341
Klonovskis Juozapas 45
Kłoczowski Jerzy 11, 373
Knablikaitė Uršulė 439
Kodrūnas 26
Koll Teresa CSC 38
Kondrackaitė Elena Beatričė CSC 277, 336, 

434, 438
Kondrackaitė Kotryna Jeronima CSC 314, 

434, 438
Kondrackas Jeronimas 434, 438
Konradas, Mazovijos kunigaikštis 25, 26
Koriznaitė Salomėja CSC 87, 414
Korsakaitė Ona OSF-B 105, 426
Košucas Bonaventūra 94
Kowalcze Luiza 257
Kowalska Elżbieta 365
Kötter Benedikta CSC 286, 316
Krasauskaitė Ona 190
Krasauskas Rapolas 13, 285
Krause Margaretha CSC 281-284, 289
Krebs Magdalena Łucja CSC 27, 30, 38, 376
Krementz Philipp, Varmės vyskupas 144
Krikščiūnaitė Marijona Karita CSC 183, 339, 

452
Krikščiūnas Juozapas 452
Krikščiūnienė O. 221, 222
Krilevičius Klemensas 460
Krilevičiūtė Marija Brigita CSC 460
Kristupaitė Cecilija OSF-B 71
Kriškijonas Pranciškus 139
Krišpinas-Kiršenšteinas Jonas Jeronimas, 

Žemaičių vyskupas 72, 91
Krištanavičienė Marija 458
Krištanavičius Kazys 458
Krištanavičius Silvestras 423
Krištanavičiūtė Brigita Gema CSC 248, 336, 

337, 458



479

Kryžiaus Jonas, šventasis 344, 370
Kromeris Martynas, Varmės vyskupas 32, 

36, 43, 65
Krupavičiūtė-Petraitienė Zuzana 443
Krupštaitis Mykolas 450
Krupštaitytė Antanina Petronija CSC 183, 

184, 450
Kubelis Jonas 58
Kubilinskaitė-Sakalauskienė Boleslava 234, 

447
Kudirka Jonas Kazimieras 159, 223, 224, 226, 

243, 367, 372, 383, 427
Kudirka Vincas 249
Kudirkaitė-Paltanavičienė Marijona 440
Kukta Juozapas, Kaišiadorių vyskupas 200
Kuliešaitė-Bialozorienė Eleonora 82, 417
Kuliešis Petras 441
Kuliešytė Ona Rita CSC 310, 313, 336, 441
Kuliešytė-Rakutienė Ieva 460
Kumpikevičius Vincentas 133, 134
Kungis Antanas 218
Kuprevičiūtė Magdalena 122
Kuprys Antanas Kazimieras 124, 243
Kuprytė Vanda 456
Kuprytė-Trumpienė Ona 453
Kurkuzaitė-Užpalevičienė Joana 440
Kurliandskis J. 213
Kurnickytė-Borovskienė Kristina 44
Kuzmickaitė Daiva Kristina 17, 222, 268, 276, 

277, 279, 294, 300, 301, 323, 342, 343, 346, 
378

Kuzmickis Jonas 83
Kūdikėlio Jėzaus ir Švč. Veido Teresė Lizjetė, 

šventoji 229-231, 362, 372, 383, 468
Kviklys Bronius 13, 134, 154, 376

Labanauskas Ramūnas 376
Labukas Juozapas, Kauno vyskupijos admin-

istratorius 337
Labunovskienė Ona 93
Laniauskaitė Felicija 190
Lapinskas Jonas 55
Laubstein Narbutas 313
Laubstein Regina 313
Laukaitytė Regina 14, 103, 123, 124, 134, 138, 

148, 153, 155, 159, 179, 185, 189, 192, 198, 

201, 204, 207, 213, 214, 216, 217, 220, 223, 
224, 227, 256, 257, 259, 260, 264, 305, 312, 
353, 368, 376, 377, 424-432, 435, 440, 444, 
446, 447, 449, 452, 455

Lauriūnas Jonas SJ 335
Laurynavičiūtė-Krilevičienė Zofija 460
Lavrinovičius Tadas 99
Lebedys Jurgis 44, 377
Lebedytė Janė 294
Lebedytė Mikalina 277, 294
Legavičiūtė Teresė CSC
Leleika Vincas 454
Leleikaitė Barbora Gregorija CSC 12, 167, 

182, 261, 454
Leleikaitė Kristina CSC 63, 68, 413
Leninas Vladimiras 262
Leonavičius Jonas 127
Leonas XIII, popiežius 23
Leonavičiūtė Beata 130
Leonavičiūtė Dorota 122
Leparskis Kazimieras 94, 414, 415
Leparskytė Sofija CSC 94, 414
Letvinaitė Sofija CSC 68, 69, 412
Liaudanskaitė Ona Filomena CSC 149, 150, 

154, 197, 428
Liaudanskas Pranciškus 428
Liauksminas Marinas Kazimieras 57, 59, 91
Liguori Alfonso Maria de 233, 236, 344, 370, 

383
Linkius Juozas 461
Linkiūtė Aniceta Martyna CSC 279, 461
Lipevičaitė Aleksandra 190
Liricjusz Hipolit 128
Liudvikas Granadietis 37, 69
Liutkevičiūtė Valerija Juozapa CSC 104, 133, 

134, 410, 425
Lydžiūtė-Rumšienė Petronėlė 450, 457
Lojola Ignacas, šventasis 178, 185, 188, 228, 

230, 344, 361, 468
Lopacinskis Jonas Dominykas, Žemaičių 

vyskupas 73-75, 0, 85
Lopacinskytė Gertrūda Elena CSC 419
Lubeński Stanisław, Plocko vyskupas 39
Lukėnaitė Agnietė Romualda CSC 297, 302, 

347, 352, 353, 367, 384
Lulewicz Henryk 81, 82, 372



480

Lumbė Mamertas 225, 227
Lvovičius Kazimieras Jonas 91
Łohn Władysław 159, 370
Łukasz od św. Józefa 344, 370

Macelis Rokas Kazimieras OCD 228
Macevičius Juozapas 427
Macevičius Simonas 118
Macevičiūtė Teresė Arkangelė CSC 139, 144, 

148, 165, 197, 198, 410, 427
Maciejauskas Julius 215
Mackevičiūtė Elžbieta 49, 51, 52, 412
Macuk Andrej 82, 372
Mačianskaitė Javyga Stanislava CSC 149, 

151, 197, 199, 214, 429
Mačianskas Julijus 429
Mačys Pranciškus 227, 263, 272, 274, 297-

303, 383, 427, 433, 462
Magdušauskaitė Ona 190
Mayenowa Maria Renata 387
Makarevičius Jonas 462
Makarevičiūtė Bronislava Konrada CSC 462
Makovskytė 122
Makowski Tomasz 380
Maniokaitė-Zdanavičienė Elena 431, 440
Maniokas Kazimieras 241
Mantas Herkus 27
Marcinkevičiūtė Elena 182, 455
Marcinkevičiūtė-Ožolienė Agota 451
Marma Kazimieras 196, 223, 226, 227, 243, 

274, 277, 294, 295
Martinėnaitė Angelė 269, 455, 456
Martinėnaitė Elena Beata CSC 300, 455, 456
Martinėnaitė Genovaitė Serafina CSC 269, 

312, 313, 455, 456
Martinėnas Petras 455, 456
Martynaitė Ona 52, 53, 412
Martynas II, Žemaičių vyskupas 81
Martynavičiūtė Morta? 49, 51, 52, 411
Masalskytė Petronėlė 122
Mastianica Olga 129, 130, 377
Matijošaitė Antanina 451
Matjukaitė-Čepukienė Anastazija 436
Matulaitis Jurgis 158
Matulaitytė-Jonkaitienė Ona 446
Matulevičiūtė-Makarevičienė Paulina 462

Matuliūnaitė-Martinėnienė Salomėja 455, 
456

Matuzevičiūtė-Papreckienė Viktorija 436
McGivney 289
McGuigan James Charles 288
Mehrvald Elisabeth CSC 284
Meilus Elmantas 258, 377
Meiwes Relinde 13, 16, 30-32, 43, 77, 137, 141, 

143, 146-148, 150, 158, 162-164, 166, 170, 
171, 258, 261, 281, 282, 284, 285, 289, 290, 
296, 305, 377, 423-425, 430, 442, 443, 450, 
454, 461

Meyer Wendelin OFM 237, 370
Mejerytė Rožė CSC 87, 88, 94, 95, 381, 409, 

416-418
Merkys Vytautas SJ 335
Meschler Maurice 159, 344, 370
Meškauskaitė-Vaišvilienė Monika 459
Mickevičiūtė Kotryna Karolina CSC 104, 422
Mickevičiūtė Margarita 130
Mickevičiūtė Teresė CSC 84, 417
Mickiewicz (Mickevičius) Adam 355, 373
Mikalauskaitė Zita Kristina CSC 300, 338, 

353-355, 366, 384
Mikalojus, Žemaičių vyskupas 81
Mikłaszewicz Irena 301, 377
Mikonis Vladislovas 135
Milašauskaitė-Krupštaitienė Magdalena 450
Milaševičiūtė Ieva Salomėja CSC 104, 420
Miltinavičius Stanislovas 457
Miltinavičiūtė Bronislava Alma CSC 182, 

457
Milvydai 59, 68, 412, 413
Milvydas Vladislovas 139
Minelgaitė Justina 212, 377
Mirek Agata 15, 275, 341, 379
Misevičienė Teklė 244
Misius Kazys 14, 377
Miškinis Algimantas 79, 377, 381
Mitaitė Donata 312, 374
Molina Antonio de 128
Mongėla Gelazijus Baltramiejus 134, 136, 

381
Montrimaitė Pelagija CSC 88, 415
Montvydaitė-Padagienė Elžbieta 459
Morkus Petras 190



481

Morkūnaitė Marijona Leonija CSC 167, 183, 
191, 192, 210, 213, 249, 261, 437

Morkūnaitė Ona Celina CSC 249, 261, 447
Morkūnaitė-Jakubauskienė Julija 456
Morkūnas Ignacas 437, 447
Morkūnas Simonas 210, 227
Motiejus, Žemaičių vyskupas 43
Motiejūnaitė Stanislava Ancilija CSC 336, 

441
Motiejūnas Juozas 441
Mozuraitis Antanas 459
Mozuraitytė Stasė Bonaventūra CSC 459
Mureika Juozas 449
Mureikaitė Agota Antanina Boska CSC 182, 

249, 442, 447, 449

Nagurskis Juozapas 422
Nagurskytė Angelė CSC 104, 422
Narbutaitė Barbora 53, 70, 71, 412, 413
Narbutaitė Emerencija Teresė CSC 71, 89, 90, 

104, 413, 414
Narbutaitė Kazimiera Hersila CSC 424
Narbutaitė Liudgarda Darata CSC 65, 68, 70, 

71, 87, 89, 90, 409, 413, 414
Narbutaitė Marijona CSC 68, 70, 71, 90, 409, 

413
Narbutas Jonas 53, 70, 71, 89, 412-414
Narbutas Sigitas 32, 369
Nargėlaitė Ona 52, 53, 412
Narkevičius Aleksandras 226
Narmontas Jurgis 425
Narmontas Leonardas 91
Narnilavičius Mykolas 423
Naruševičiūtė Elena 191
Naruševičiūtė-Penkevičienė Agnietė 438
Naujokaitytė-Mureikienė Matilda 449
Navikaitė-Morkūnienė Barbora 437, 447
Nepueu François 127, 128
Nesteckis Jonas 446
Nesteckytė Petronėlė Konsoliata CSC 446
Neuvald Basilla CSC 198
Neverdauskaitė J. 277
Niberaitė-Vaištarienė Angelė 444
Nikžentaitis Arvydas 28, 373
Nivinskis Viktoras 244
Nižinskytė Kristina Apolonija CSC 87, 94, 

409, 415

Noreika Aleksandras 460
Noreikaitė Teklė Hiacinta CSC 352, 444, 460
Novickas Justinas MIC 226, 228
Nutautaitė-Teresevičienė Emilija 455

Oginskiai 198
Oginskis Bogdanas 200
Oginskytė-Bialozorienė Ona 89, 417
Olczyk Krystyna Marietta CSC 8, 144, 365
Oleškevičiūtė Juzefa OSF-B 105, 426
Olšinska 307, 308
Ožolaitė Marcijona Bernadeta CSC 183, 451
Ožolas Antanas 179, 224-226, 296, 383, 429
Ožolas Petras 451

Pacas Kazimieras, Žemaičių vyskupas 18, 20, 
22, 45, 55-61, 63, 65, 67-72, 91, 141, 154, 
359, 360, 362, 381, 387, 390, 401, 408, 412-
414, 465, 466, 468

Pacas Mikalojus, Žemaičių vyskupas 46
Pacelli Eugenio 152
Pacevičius Boleslovas 214
Pacevičiūtė-Klikūnienė Elžbieta 436
Pacina Bagdonas Pranciškus 72
Padagaitė Kotryna Angelika CSC 459
Padagas Vincas 459
Padrėzaitė Evelina 342, 377
Paknys Mindaugas 11, 18, 44, 370, 373
Paliliūnaitė-Valentinavičienė Rozalija 439, 

444
Paliokas Algirdas SJ 323, 337, 338, 366, 371
Paliulionis Mečislovas Leonardas, Žemaičių 

vyskupas 105, 136, 367, 368
Paludanus Petrus (de Palude) 128
Paltanavičius Martynas 440
Paltanavičiūtė Klementina Zita CSC 179, 

183, 211, 249, 252, 260, 262, 271, 298, 299, 
331, 247, 440

Paltarokas Kazimieras 371, 348
Paplauskaitė Ieva Gema CSC 443
Paplauskas Juozas 443
Papreckis Pranas 436
Papreckytė Viktorija Dominyka CSC 277, 

436
Parčevskis Petras, Žemaičių vyskupas 15, 

53-55, 57, 65, 70, 412



482

Parnarauskaitė-Tamašauskienė Agnietė 461
Paškevičius Stanislovas 435
Paškevičiūtė Stefanija Inocenta CSC 183, 

207, 259, 260, 264, 266, 271, 276-278, 286, 
294-297, 301, 302, 305, 306, 318, 328, 331, 
352, 353, 383, 384, 410, 435

Paškevičiūtė Teofilė 436
Paukštys Jonas SJ 276
Paulauskaitė Barbora 130
Paulius VI, popiežius 319, 322
Pažėraitė Aušra 17, 236, 323, 326, 330, 343, 

346, 348, 377
Pekarskaitė-Kuliešienė Ona 441
Pekulas Tarkvinijus 44
Peniauskaitė Emilija Teresė CSC 104, 425
Penkevičius Adomas 438
Penkevičiūtė Adelė Skolastika CSC 340, 438
Pentanas Liudvikas 126
Perkowicz Tomasz 127
Petkevičius Kazys 432
Petkevičiūtė Apolonija Agnietė CSC 179, 

254, 432
Petkevičiūtė Marijona Magdalena CSC 197, 

297, 331, 433
Petkevičiūtė Pranciška Bertilija CSC 103, 

409, 422
Petraitis Jonas 443
Petraitytė Sofija Valerija CSC 300, 336, 352, 

443
Petras Dusburgietis 25-27, 371
Petrauskaitė Elena Benigna CSC 457
Petrauskaitė-Krikščiūnienė Emilija 452
Petrauskas Juozapas 457
Petrauskienė Juzė 457
Petravičiūtė Marijona CSC 414
Petrulaitė-Visockienė Elžbieta 448
Petrulis Vaidas 210, 251, 377
Petrušytė Paulė 294
Piątkowski Waleryan 128
Pijus V, popiežius 31
Pijus VI, popiežius 85
Pijus XI, popiežius 9
Pikturna Kazimieras Juozapas 20, 46, 51, 63, 

64, 68, 87, 90, 92, 381
Pikturna Laurynas 95
Pikturna Vytautas 225

Pilionis K. 215
Pipka Maria Urszula CSC 30
Pliateris 218
Pogoželskytė Teklė OSF-B 104, 105, 426
Poniatovskis Stanislovas Augustas, LDK di-

dysis kunigaikštis, Lenkijos karalius 81
Povilaitienė Ona 456
Povilaitis Mykolas 456
Povilaitytė Justina Vita CSC 456
Pranevičius Barnabas 430
Pranevičiūtė Margarita Michalina CSC 141, 

149, 154, 163, 165, 197, 277, 430
Prapuolenis Kazimieras 153
Prašmantaitė Aldona 11, 98, 133, 134, 372, 

377
Prialgauskaitė Stefanija Jolanta CSC 303, 

318, 352
Prielgauskas Kazimieras 94
Protmann Petras 30
Protmann Regina 7-9, 13, 16, 17, 19, 20, 25, 

30-39, 41, 60, 61, 66, 74, 76, 90, 101, 149, 
151-153, 166, 168, 174, 232, 233, 246, 282, 
285, 292, 318, 320, 321, 333, 335-338, 364, 
367, 371, 373-376, 379, 380, 387, 450, 464, 
466, 471

Puidokaitė Salomėja 437
Puodžiulytė Angelė 183, 447
Puodžiūnaitė Angelė Fijata CSC 182, 340, 

445, 453
Puodžiūnaitė Julija Krista CSC 165, 167, 185, 

207, 213, 249, 267, 307, 309, 310, 314-317, 
328, 345, 355, 410, 446, 453

Puodžiūnas Jonas 446, 453
Puodžiūnas Patricijus Antanas OFM 340, 

446, 453
Pušinis Bronius 301
Putinaitė Nerija 325, 378
Pžeciševskaitė Antanina CSC 416

Rabikauskas Paulius 13, 19, 285, 372
Rachuba Andrzej 81, 82, 372
Račinskaitė Teresė 122
Račiūnas Pranciškus MIC 20, 301, 311, 323, 

328, 329, 335, 337, 341, 342, 347-349, 351, 
372, 377, 379

Račiūnas Simas 345



483

Radavičiūtė Sofija 122
Radvila Našlaitėlis Mikalojus Kristupas 42, 

380
Radvilavičius 58
Radzevičiūtė Marija 458
Radzevičiūtė Ona 458
Radzimiskytė-Klonovskienė Aleksandra 45
Rafałowicz Ruben 129
Ragaišytė-Dovydonienė Kotryna 450
Raicevičiūtė Jadvyga Efrema CSC 303
Railaitė Joana 269
Railaitė Zuzana 269
Rainys Vincas 243
Rakutis Mykolas 460
Rakutytė Stasė Marija Pranciška CSC 460
Ramanauskaitė-Šlekienė Anastasija 437
Ramanauskas Antanas 190
Ramonaitė Ainė 325, 326, 352, 377, 378
Rangoni Claudio 36, 74
Ratkutė Diana 323, 337, 371
Ratti Achile 223
Rautenberg Lutraut CSC 282, 283
Raževičius Vladislovas 427
Raževičiūtė Ona Kotryna CSC 149, 154, 159, 

197, 248, 269, 277, 294, 427
Rechlevičienė Ona 83
Reisonas Karolis 210
Renas Krizostomas 91
Revkauskaitė Liudgarda CSC 88, 90, 416
Revkauskaitė Salomėja SCS 90, 417
Rimkevičius Stasys 430
Rimkevičiūtė Bronislava Elžbieta CSC 141, 

149, 163, 200, 277, 295, 330, 430
Rimkevičiūtė Laimutė 374
Rimkevičiūtė Veronika Rožė CSC 104, 421
Rimkus Stanislovas 213, 214
Rimkutė Veronika 460
Rimkutė Zofija 183, 217, 447
Rimkūnaitė-Jaseliūnienė Kotryna 442
Rypinskaitė Eufrozina Skolastika OSB 103, 

104, 114, 409
Rokickis Simonas 83
Romaniuk Przemysław 81, 82, 372
Rosiak Stefan 221, 378
Rubikaitė Petronėlė Klemensa CSC 277, 295, 

336, 442

Rubikas Leonas 442
Rudys Juozas 461
Rudytė Eugenija Nikodema CSC 299, 461
Ruhebachas Bernardas 73, 88
Ruibys Jonas 226
Rukevičiūtė Apolonija Liudvika CSC 104, 

106, 425
Rukevičiūtė Teklė Kotryna CSC 104, 106, 

107, 425
Rumša Adomas 450, 457
Rumšaitė Elena Viktorija CSC 339, 457
Rumšaitė Petronėlė Patricija CSC 13, 183, 

232, 266, 285, 286, 288, 291, 292, 305, 306, 
308, 309, 311, 314, 383, 450

Ruseckaitė Anelė 451
Rusteikaitė Rozalija Joana CSC 104, 420

Sabaliauskaitė Stanislava Remigija CSC 297, 
302

Sabaliauskas Pranas 302
Sadovskis Jurijus 346
Sakalauskaitė Agota Ksaverija CSC 104, 106, 

425
Sakalauskaitė Anelė Halina CSC 233, 234, 

383, 447
Sakalauskas Juozas 234, 447
Sakonaitytė-Skrodenienė Marijona 453
Sapiega Aleksandras, Žemaičių vyskupas 57
Sapiega Paulius Bernardas, Žemaičių vysku-

pas 71
Sarapas Stanislovas 224, 240
Satkauskaitė-Jakubauskienė Ona 448
Satkauskas Antanas 244
Satkauskas Anupras 133, 448
Schlesiger Sighilde CSC 282
Schmalenbach Arcadia CSC 162, 165, 259, 

273, 281, 451
Schuster Camila CSC 285
Schwark Capistrana CSC 282, 283
Semaška Jonas 91
Semaškaitė Marijona Salomėja? CSC 15, 59, 

68, 69, 409, 412, 413
Semaškaitė Uršulė Teresė CSC 81, 87, 88, 

104, 381, 409, 418
Sereika Vincas 463
Sereikaitė Liucija Emanuelė CSC 463



484

Sereikienė Vincė 463
Sidarytė Jadvyga 182, 458
Sierigk Alphonsa CSC 147
Simaška Vladislovas 295
Simonavičiūtė Regina Loreta CSC 8, 30, 294, 

304, 324, 325, 330, 343, 355, 366
Sirjotavičiūtė Ieva Brigita CSC 421
Sitkus Kazimieras 80
Sylvain Adrien 234-236, 343, 373
Skabickaitė-Tamašiūnienė Elžbieta 454
Skapaitė Daiva Paulė CSC 352, 367
Skarga Petras SJ 127, 128
Skirmantas Joakimas 91
Sklenytė-Čiopėnienė Paulina 435
Skrabaitė-Nesteckienė Marijona 446
Skrodenis Antanas 453
Skrodenytė Joana Kristofa CSC 261, 453
Skvireckas Juozapas, Kauno arkivyskupas 

149, 162, 163, 166, 179, 209, 229-231
Sladkevičius Vincentas, vyskupas 337
Slučka Antanas 269
Smailytė Apolonija 183, 440
Smilgevičiūtė-Bieliauskienė Julijona 427
Smolokas Jonas 91
Sniečkus Antanas 252, 273, 275
Sobisch Leonis CSC 150, 303, 309-311, 313, 

315, 319, 320, 322, 335, 338, 364, 365, 384, 
471

Sowa Praxedis CSC 150, 162, 165, 166
Spengler Oswald 76
Sperauskaitė Teresė 456
Spūdas Ignacas 219, 226
Staiblytė-Noreikienė Teklė 460
Stakauskas Juozas 198
Stalinas Josifas 305, 342
Stalioraitytė Vaidilė 32, 369
Staniulis Petras 456
Staniulytė Petronėlė Romualda CSC 456
Stankevičius Juozapas, Kauno arkivyskupi-

jos valdytojas 274, 295
Stankevičiūtė Eufrozina CSC 414
Stankutė-Staniulienė Ona 456
Stankūnaitė Jadvyga 456
Stankūnavičiūtė Aleksandra Adolfina CSC 

426
Starkius Jonas 458

Starkiūtė Marija Leonė 458
Steckis Jonas 194
Stefanowicz Jan 128
Steikūnaitė Birutė Bonita CSC 300, 303
Steponavičiūtė Aleksandra Akvilina CSC 

104, 130, 424
Steponavičiūtė-Anciukevičienė Uršulė 453
Stogaitė-Vėlavičienė Praksedė 457
Straševičius Martynas 82
Streikus Arūnas 8, 16, 17, 19, 222, 268, 276, 

277, 279, 294, 300, 301, 307, 311, 323, 342, 
343, 346, 348, 356, 370, 378

Stulginskytė Agnietė 130
Stulginskytė Viktorija Eufemija CSC 104, 

423
Stulytė-Čičirkienė Rozalija 462
Sturytė Inga 26, 376
Sumilaitė Salomėja Marcijona CSC 418
Surdokaitė-Vitienė Gabija 8, 79, 112, 131, 378, 

381
Survila Stanislovas 120
Sutkevičiūtė Barbora Mikalina CSC 104-106, 

123, 124, 136-139, 410, 423
Sužiedėlis Bernardas 216, 226, 227
Svieževskis Martynas 44
Szyszko Michał Bohusz 129, 372

Šakaitė Uršulė 122
Šakūnaitė-Motiejūnienė Ona 441
Šalaševičius Kazys 194
Šalkauskaitė Gema Ipolita CSC 260, 462
Šalkauskaitė Teresė 260, 259
Šalkauskaitė-Bialozorienė Kristina 54
Šalkauskas Juozas 462
Šaltmiraitė-Kasparienė Adolfina 461
Šaniavskis Adomas 127
Šarmavičius Mykolas 447
Šarmavičiūtė Marija Lijolė CSC 183, 447
Šatkutė-Barkauskienė Anastasija 445
Šaulauskis Gabrielius 55
Šaulys Kazimieras 225, 231
Ščerbavičius Petras 462
Ščerbavičiūtė Felicija Bernadeta CSC 271, 

297, 462
Šenavičienė Ieva 132, 134, 378
Šeškevičius Antanas SJ 335



485

Šiaulytė-Bliuvienė Ona 459
Šikerienė Konstancija 81
Šikerienė Marijona 81
Šikeris Mykolas 81
Šikeris Viktoras Krizostomas 80, 81, 86
Šikerytė-Bilevičienė Ieva 82
Šimėnaitė Alma Leonė CSC 300, 304
Šimkevičius Šarūnas 379
Šimkūnaitė Marija Kotryna CSC 303, 383
Šimkūnas Vidmantas 17, 222, 268, 276, 277, 

279, 294, 300, 301, 323, 342, 343, 346, 378
Šinkūnas Romualdas 14, 377
Širvytė Bernadeta 434
Šiugždinis Vaclovas 231, 372
Šlaitaitė Adelė Liudvika CSC 213, 277, 300, 

439
Šlaitas Jurgis 439
Šlapelis Ignas 184, 440
Šlekys Tomas 437
Šlekytė Magdalena 439
Šlekytė Ona Beata, CSC 437
Śliwińska Barbara Gerarda CSC 14-16, 23, 28, 

32, 38, 41, 49-52, 59, 60, 64, 68, 70, 82, 87, 
90, 101, 103, 105, 123, 130, 148-150, 158, 
162, 163, 260, 266, 279, 342, 378, 379, 387, 
411-419, 421, 422

Šmid Frumena CSC 198
Šopys Kazimieras 461
Šopytė Teofilė Benjamina CSC 7, 16, 20, 32, 

36, 38, 41, 51, 57, 63, 64, 132, 133, 134, 
136, 137, 141, 146, 148, 57, 158, 163-167, 
188, 189, 192, 194, 198, 201, 203, 207, 209-
211, 213, 223, 249-255, 257-262, 264-269, 
271-273, 276, 278, 279, 284-286, 294-296, 
298, 299, 306, 310, 317, 318, 320, 321, 334, 
335, 340, 343, 345, 365, 384, 461

Špakauskaitė-Paškevičienė Ieva 435
Špakevičius Leonas 203, 225, 226
Štarkaitė Veronika Klara CSC 12, 159, 163-

165, 167, 169, 197, 232, 295, 312, 313, 331, 
339, 382, 431

Švagždys Jokūbas 460
Švagždytė Ona Donata CSC 460
Šveistrys Antanas 214
Švintaitė Bronė 190
Švintienė Stefanija 244

Tamašauskaitė Marijona Vitalija CSC 461
Tamašauskas Domininkas 461
Tamašauskas Rytas 8
Tamašiūnaitė Elžbieta Anzelma CSC 183, 

454
Tamašiūnas Adomas 454
Tamoševičius Teofilis 198
Tamoševičius Vladislovas 227
Tarnauskaitė-Rubikienė Agota 442
Tarnovskis 127
Tautkevičiūtė-Miltinavičienė Ona 457
Techner Caecilia CSC 150
Tekorius Alfonsas 76
Terebešis Juozapas 95
Teresevičius Baltramiejus 455
Teresevičiūtė Adolfina Kristina CSC 271, 455
Thiel Andreas, Varmės vyskupas 146
Thiel Josefine CSC 290, 379
Tingel Regina 30
Tiškevičius Aleksandras Dominykas, 

Žemaičių vyskupas 73
Tiškevičius Jurgis, Žemaičių vyskupas 12, 

15, 45, 47-57, 65, 80, 85, 89, 93, 359, 362, 
380, 411, 412, 466, 468

Tiškevičiūtė Ona 122
Tiškevičiūtė Uršulė 190
Tylickis Petras, Varmės vyskupas 36, 43, 64, 

65
Tolomeo Rita 19, 370
Totorytė-Puodžiūnienė Ona 446, 453
Tranavičiūtė Brigita 8
Tranzaltaitė Irena 456
Trumpaitė Jadvyga Krucifiksa CSC 182, 261, 

453
Trumpas Antanas 453
Tulaba Ladislovas 282-286, 372
Tumėnienė Janina 200
Tuminas Pranciškus 227

Ugianskaitė Barbora Sofija CSC 138, 139, 427
Ugianskaitė Teresė Agota CSC 104, 421
Ugianskas Aleksandras 427
Ukrinaitė Kunigunda Marijona CSC 419
Ulevičius Jonas 434
Ulevičiūtė Zofija Honorata CSC 434
Ulinskaitė Jadvyga 440



486

Underovičius Jonas 423
Urba Antanas 244
Urbačiauskaitė Rozalija 122
Urbienė Teklė 244
Urmonaitė-Indrelienė Ona 437, 447
Urniežiūtė-Golnevskienė Ona 94
Utkevičiūtė-Pranevičienė Elena 430
Uvainis Tomas 91
Užiūnaitė Emilija Angelė CSC 277, 439, 459
Užiūnas Adomas 439
Užpalevičius Juozas 433, 440
Užpalevičiūtė Vladislava Antonija CSC 336, 

440
Užpalevičiūtė Ona Juzefa CSC 213, 433
Užumeckis Tomas Mykolas 91, 92
Užupienė Ona 190

Vadopalovas J. 194
Vaičaitienė Elžbieta 441
Vaičaitis Dominykas 441
Vaičaitytė Mikalina Gabrielė CSC 183, 266, 

286, 288, 289, 290, 383, 441
Vaičekonis 194
Vaiseta Tomas 325, 379
Vaišnora Juozas 13, 36, 86, 379
Vaištaraitė Pranė Dionizija CSC 183, 261, 

444
Vaištaras Juozas 444
Vaišvila Klemensas 459
Vaišvilaitė Irena 76, 77, 379
Vaišvilaitė Juzefa Ksavera CSC 277, 459
Vaišvilaitė Sofija Kotryna CSC 104, 107, 423
Vaitkevičaitė Marija Benigna CSC 432
Vaitkevičius J. 194
Vaitkevičiūtė Joana 130
Valadkevičius Krizostomas 49
Valaitytė Izabelė 456
Valančius Motiejus, Žemaičių vyskupas 11, 

13, 50, 51, 10ę, 105, 117, 121, 130, 132, 
134, 370-372, 426

Valantiejūtė-Dilijonienė Pranciška 454
Valatkaitė 297
Valavičius Vincentas 72
Valavičius Vladislovas 226
Valčauskaitė-Paplauskienė Juzefa 443
Valentinavičius Jonas 226

Valentinavičius Jonas Feliksas 427
Valentinavičius Petras 439, 444
Valentinavičiūtė Anelė Teklė CSC 138, 149, 

249, 427
Valentinavičiūtė Bronislava Ligorija CSC 

179, 249, 444
Valentinavičiūtė Elžbieta Luka CSC 296, 439
Valukaitė Marija 437
Vanagaitė Laimutė Lina CSC 297, 301-303, 

307-311, 313, 314, 316, 318, 324, 328, 335, 
337, 340, 341, 343, 345, 366, 384

Vareikaitė-Jurevičienė Barbora 449
Varševickis Stanislovas 69
Vasiliauskaitė Natalija Aloyza CSC 139, 148, 

150, 154, 159, 197, 277, 294, 429
Vasiliauskas Aleksandras 429
Vasiliauskienė Aldona 300, 350 379
Vasiliauskienė Aušra 8, 17, 45, 46, 300, 375, 

378
Vasys Konstantinas 344, 367
Vaškevičaitė Elžbieta 191
Vaza Jonas Kazimieras, LDK didysis 

kunigaikštis, Lenkijos karalius 45, 54-56, 
120, 362, 469

Vebrienė 296
Veličkaitė Lidija 379
Venclavskis-Gosvitinskis Stanislovas 48
Vertelka Bronius 379
Veteikis Tomas 32, 369
Vėlavičius Antanas 457
Vėlavičiūtė Marija Olimpija CSC 457
Vidmantaitė Rožė CSC 138, 428
Vidmantas Jonas 136, 137, 191, 226
Vidžga (Wydżga) Jonas Steponas, Varmės 

vyskupas 15, 59, 64, 74
Vieversytė Felicija 456
Vildė Antanas SJ 80
Vildžiūnaitė Emilija Marija CSC 443
Vildžiūnas Feliksas 443
Vilhelmas, Modenos vyskupas 28
Vilimavičiūtė Marija 439
Vilkaitė Zofija Kazimiera CSC 197, 254, 277, 

294, 433
Vilkas Simonas 433
Vilpišauskaitė-Ambutavičienė Elžbieta 

Kotryna 82



487

Vincentas Paulietis, šventasis 198, 200, 201, 
203, 204, 209-216, 219-222, 249, 251, 377

Viršila Teodoras 127
Vitkevičius Albertas 45, 48, 49, 53, 54, 69, 78, 

119
Vitkovskis Antanas 118
Visockis Jonas 448
Visockytė Fortunata Klaudija CSC 448
Vizbaras Feliksas 211
Vyšniauskaitė Jadvyga Augustina CSC 160, 

182, 298, 314, 432
Vyšniauskas Simonas 432
Vytautas, Lietuvos didysis kunigaikštis 43, 

81, 257
Vytuvis Antanas 201, 225, 227
Voiciechas Vladas 244
Volbekaitė Ieva Anelė CSC 87, 102, 104, 409, 

419
Volovskytė Anelė Benedikta CSC 104, 424
Walewski Władysław 378, 132
Wermter Ernst Manfred 19, 371
Wilson Woodrow 143
Wyczawski Eugeniusz 365
Wyszyński Stefan 301
Wojciechowska Helena Majella CSC 309, 

310

Zabielienė 120
Zabitovskis Juozapas 92
Zakarauskas Vaclovas 226
Zalca Hermanas 26
Zaleskis Matas 54
Zaleskytė Febronija CSC 414
Zapolskiai 94
Zapolskis Jonas Dominykas 83
Zapolskis Juozapas 55
Zapolskis Merkelis 83
Zapolskytė Barbora 47-49, 51, 52, 90, 380, 

411
Zapolskytė Kotryna CSC 68, 69, 87, 90, 413
Zapolskytė Ona 47-49, 51, 53, 90, 380, 411
Zapolskytė Petronėlė 122
Zasas Jokūbas Antanas 91
Zaskevičius Algirdas 294
Zauka Antanas 243

Zavadskaitė Adelė Ona Leticija CSC 183, 
314, 447, 451

Zavadzka Alina 348, 379
Zavišaitė Leonarda 436
Zavišaitė Skolastika CSC 417
Zawadzki Józef 221, 367, 368, 370, 371, 378
Zdanavičius Kazimieras 431, 440
Zdanavičiūtė Karolina CSC 104, 425
Zdanavičiūtė Liudvika Berchmansa CSC 

167, 183, 261, 440
Zdanavičiūtė Michalina Ignacija CSC 165, 

167, 174, 182, 230, 231, 249, 254, 267, 307, 
309, 317, 339, 383, 410, 430

Zecchini Antonino 19, 143, 151, 154-156, 160
Zgierskis Jonas Mikalojus, Žemaičių vysku-

pas 72, 73, 78
Ziesche Maria Calasanz CSC 17, 379
Zoraitė Veronika 214
Zudovaitė Ona Alma 196
Zveigytė 122

Žalimaitė-Glikienė Agota 447
Žalokaitė Barbora CSC 81, 84, 87-89, 409, 

415-418
Žaltauskaitė Vilma 8
Žemeliauskaitė Vanda Julita CSC 297, 303, 

347, 354, 366, 384
Žiauka Petras 433
Žiaukaitė Adelė Amalija CSC 302
Žiaukaitė Antanina Gerarda CSC 197, 277, 

433
Žiaukienė Monika 433
Žinduolytė-Augienė Veronika 435
Žinius Jonas 127
Žirgulis Rimantas 258, 376
Žitkus Kazimieras 263
Žodkevičius Benediktas 127
Žolkovskis Antanas Juozapas 80
Žuchorskis Benediktas 78
Žukauskas Jonas 243
Žukauskas Juozas 243
Žukytė-Linkiuvienė Kotryna 461
Žvykaitė Elena Pija CSC 452
Žvykas Justinas 452
Žvykienė Mikalina 452



488

Afrika 9, 310
Aistmarės, marios 8, 26
Akėčiai 449
Akmenė 218
Aleknaičiai 54-56, 93, 94, 120, 362, 461, 469
Aleksandrija 32
Alytus 219, 270, 433, 434, 436, 460
Alsėdžiai 15, 47, 49, 53, 54, 58, 59, 70, 401, 

408, 412
Altmarkas 41
Alvitas 458
Amerika 13, 146, 206, 287, 288, 291, 292, 312, 

376, 377
Amsterdamas 380
Aneliškė 255
Angiriai 430
Anglija 145
Antverpenas 128
Antvėjai 445
Apaštalų Sostas žr. Šventasis Sostas
Archangelskas 445
Ariogala 82, 89, 262, 270, 354, 418, 420, 421, 

433, 451-453, 455, 462
Armališkės 449
Ašmena 90, 417
Aštrioji Kirsna 255
Augsburgas 307
Austrija 97
Avinjonas 235
Ąžuolytė 460

Babtai 443
Bad Verishofenas 292, 450, 454
Baisogala 54, 91, 258, 261, 429
Baltija, jūra 9, 41
Bakšiškiai 124, 190, 243

Bakučiai 444
Balga (Vesiolojė) 26, 28
Baltarusija 9
Barta 25
Bartkūnai 440
Bartkūniškiai 94
Bavarija 292, 450, 454
Beižionys 275, 340, 430
Belazariškiai 438
Belvederis 450
Berčiūnai 448
Berlynas 12, 25, 38, 146, 152, 165, 167, 213, 

281, 282, 285, 287, 310, 314, 389, 369, 374, 
442, 449-451, 454

Beržėnai 63, 89, 413
Beržiniškės 448
Betygala 230, 434, 438, 461
Białystok 348, 374, 379
Birštonas 216, 217, 221, 222, 430, 438, 439, 

449
Biržai 435
Bolonija 29
Bostonas 13, 376, 379
Brasta (Brestas) 55, 257
Branevas (Braunsbergas) 9, 11-14, 20, 23, 25, 

27-33, 37-39, 41, 43, 46, 50, 61, 62, 65, 76, 
97, 143-145, 147-153, 158, 162, 164-168, 
170, 172, 175, 178, 183, 246, 259, 264, 266, 
281, 282, 284, 286, 287, 290, 292, 304, 307-
309, 359, 363, 365, 369, 371, 372, 374, 376, 
380, 435, 451, 454, 464, 470

Braunsbergas žr. Branevas
Braunswalde (Brąswald) 148
Brazilija 9, 384, 285, 317, 319, 379
Breslauja 90, 417

V I E T O VA R D Ž I Ų 
R O D Y K L Ė

Į rodyklę neįtraukti vietovardžiai Europa, Lietuva, Žemaitija ir Krakės.



489

Cholmogorai 137
Christburgas 27
Čekiškė 445
Čekoslovakija 275
Čenstakava 307
Čereliai 269
Černigovas 137
Čikaga (Chicago) 13, 250, 290, 367, 376, 442, 

444
Čiobiškis 440

Dabikinė 218
Dauglaukis 255
Deltuva 460
Didieji Dirvėnai 89, 415, 416
Didkiemis 340, 453
Dievogala 433
Dotnuva 84-86, 129, 160, 183, 196, 220, 241, 

258, 294, 361, 417, 426-429, 432, 433, 440, 
446, 454, 457, 468

Dubingiai 458
Duoniūnai 340, 446, 453

Egiptas 32
Eržvilkas 461
Estija 312, 374
Filipinai 9
Frankfurtas 287, 369, 432
Frauenburg 28

Gaižiūnai 433, 438
Gaižuva 414
Galinda 25
Galniai 58, 59, 68, 92-94, 412, 413
Gardinas 84, 310, 426
Gdanskas 281
Geidžiūnai 435
Genuja 291
Gerletiškės 459
Giedraičiai 458, 460
Girkalnis 264
Girsteikiai 440
Gižai 437, 446
Gnieznas 29
Gomelis 460

Gordai 457
Greičiai 449
Grinkiškis 59, 91, 242, 243, 256, 258, 452
Griškabūdis 437, 442
Grotaferata (Grottaferrata) 8, 21, 30, 38, 150, 

284-286, 291, 306, 317, 318, 320, 345, 364, 
365, 372, 373, 380, 383, 454, 471

Gudžiūnai 258, 430, 434

Haitis 9
Hamiltonas 288, 454
Hanza 27
Havras 288
Heilsbergas žr. Varmės Lidzbarkas
Helsinkis 144
Honeda 26
Ilgižiai 461
Ilinojus 290, 442
Ispanija 128
Italija 9, 86, 283, 291, 364, 365
Jaugiliai 83, 93, 94
Jeruzalė 84
Jokūbaičiai 94
Jonava 204
Joniškėlis 255, 449, 454
Joniškis 57, 59, 91, 459
Josvainiai 54, 82, 83, 89, 92, 136, 415, 418-

420, 423, 427, 429, 430, 434
Jucaičiai 286, 450, 457
Jungtinės Amerikos Valstijos (JAV) 143, 206, 

289
Juodpėnai 440, 441
Juodupė 302
Jurbarkas 251, 256, 262, 439, 442, 449

Kaimelė 452
Kaišiadorys 198, 200, 220, 221, 446
Kalnaberžė 157
Kaltinėnai 423
Kalviai 340
Kamajai 436
Kanada 288-291, 383, 442, 449, 450, 454
Kaniūkai 295
Karaliaučius (Kaliningradas) 26, 28, 39, 262, 

286, 454



490

Karmėlava 163, 183, 204-207, 217, 220, 226, 
227, 248, 250, 255, 261, 262, 266, 267, 298, 
362, 382, 383, 430, 431, 434-436, 439-452, 
454, 456, 458, 469, 470

Katiliai 442
Kaunas 12, 13, 15-20, 46, 49, 65, 71, 95, 97, 

105, 107, 120, 125, 134, 139, 151, 154-156, 
160, 162-164, 166, 167, 179, 182-184, 190, 
191, 201, 204, 207-212, 216, 217, 220-223, 
225-228, 230-232, 234, 248-252, 255, 258, 
260, 263, 267, 268, 270, 271, 274-277, 279, 
288, 294, 295, 297, 298, 300-308, 314, 316, 
317, 320, 323, 325, 330, 334-338, 340, 341, 
343, 345, 348, 350, 352, 354-356, 361-363, 
366-368, 370-373, 375-379, 383, 387, 413, 
414, 424-426, 428, 430-455, 457-462, 467, 
469

Kaupinai 451
Kelmė 201-203, 217, 220, 225, 227, 248, 251, 

270, 294, 339, 382, 430-432, 434, 436-439, 
444, 452, 453, 455, 457, 462

Kenstavičiai 45
Kernavė 89, 417
Kevelaer 237, 370
Kėdainiai 81, 86, 120, 134, 160, 182, 220, 258, 

262, 265, 272, 277, 278, 361, 376, 425, 445, 
451, 453-455, 457, 458, 468

Kiaukliai 440
Kiolnas 128
Kircheimas prie Teko 287, 367, 450, 454
Klaipėda 13, 368
Klovainiai 54, 442, 454
Kražiai 46, 49, 65, 74-76, 86, 89-91, 97, 103, 

125, 129, 134, 158, 213, 214, 217, 220, 227, 
248, 251, 261, 262, 360, 361, 374, 409, 416, 
418, 425, 433, 435, 438, 439, 441, 444, 447, 
451, 459, 461, 467, 468

Kregždžiai 458
Krekenava 139
Kretinga 134, 156, 223, 228, 233, 275, 344, 

370, 376, 446
Kriukai 433
Kryžbarkas 455
Kryžių kalnas 350
Krokuva (Kraków) 15, 29, 30, 69, 128, 159, 

307, 344, 370, 373

Kruopiai 274, 297, 433, 462
Ksantenas 291, 292, 449, 450, 454
Kuchariškė (Girdiškė) 82, 93
Kulautuva 216, 217, 220, 221, 248, 451
Kulmas 28
Kupiškis 220, 300, 302-304, 318, 350, 363, 435, 

441, 446, 448, 453, 471
Kurtuvėnai 218, 435
Kustanajus 337
Kvebekas 288

Lančiūnava 269, 270, 275, 442, 446
Lasungalis 459
Latvija 312, 374
Lauksodis 428
Laukuva 422
Lavėnai 435
Lazdijai 462
Leipzig 17, 369, 379
Lemontas 290, 442
Lenčiai 452
Leningradas žr. Sankt Peterburgas
Lenkija 9, 14, 15, 28-30, 97, 153, 223, 282, 285, 

307-309, 312, 317, 319, 340, 387
Levikainiai 94
Liauda 153
Linkuva 439, 441, 445, 461
Lioliai 218, 429
Lionas 221
Liubekas 27
Liublinas (Lublin) 11, 84, 373, 374
Liverpulis 145
Lyduokiai 437
Lygumai 461
Lukšiai 449
Luokė 422
Lvovas 127
Macaičiai 92, 94, 120
Marijampolė 215, 235, 236, 368, 369, 372, 374, 

446, 458, 461
Maskva 310, 316, 453
Mazovija 25, 26, 28, 39
Mažieji Dirvėnai 95
Medžiugorjė 338
Megučionys 439
Meiliškiai 449



491

Meironiškiai 57
Miesteliškiai 435
Mikniūnai 94
Milvydai 83, 89, 417
Minikiai 439
Minskas 128, 308
Miunsteris (Münster) 15, 19, 144, 281, 283, 

285, 287, 291, 292, 316, 328, 330, 332, 341, 
344, 369, 371, 372, 375, 378, 432

Modena 28
Mogiliavas 447
Monrealis 289
Mordovija 323
Mozūriškės 340
Müncher 25, 374

Nadruva 25
Naugardukas 94
Naujamiestis 137, 219, 427, 436, 439, 441, 

444, 448
Navaršonys 439, 441, 444
Nemakščiai 454
Neris, upė, 204
Niujorkas (New York) 25, 291, 374, 383
Notanga 25
Novo Hamburgas 146, 285
Olštynas (Olsztyn) 15, 17, 28, 376, 378, 387
Onuškis 340
Ožkabaliai 437
Paberžė 460
Paderborn 13, 377
Paduva 29
Padvarninkai 458
Pagryžuvys 12
Pagudė 25
Paįstrys 255, 449
Pajūris 89, 196, 419
Pakarkliai 94
Pakruojis 347, 454
Paliepiai 269, 270, 275, 434, 442, 447, 449, 

453, 455, 456, 459, 461
Pališkiai 83, 93, 120
Pamatlindžiai 435
Pamedė 25, 28
Panarvė 462
Pančekiai 458

Panemunė 270, 434, 435
Panevėžys 270, 295-297, 300-303, 305, 328, 

331, 338, 341, 342, 344, 347, 350, 352, 353, 
356, 363, 366, 367, 375, 384, 427, 434, 435, 
442, 443, 445, 446, 458, 460, 470

Papilė 214, 215, 217, 221, 434, 441, 445, 457
Papiškės 449
Pasagrė, upė 26
Pasvalys 433
Pašėtė 438, 454
Pašušvys 65, 413, 414
Pazukai 435
Pažaislis 156, 158, 235, 276, 323, 343, 372, 

428, 435
Permė 134
Peštiniukai 258
Petropolis 145, 285
Pigainiai 433
Piktakiemis 462
Pilviškiai 458
Pypliai 45
Plinkaigalis 19, 80-83, 86, 88, 93, 416
Plockas 39, 41
Poškonys 436
Poznań 44, 56, 69, 345, 373
Prancūzija 329
Pravieniškės 271-273
Prienai 450
Prienlaukys 450
Prūsija 13, 16, 25-32, 37, 43, 65, 77, 97, 371, 

376, 424, 425
Pumpėnai 301, 302, 340, 433, 449
Pušalotas 443

Radviliškis 216, 217, 220, 227, 248, 455, 460
Ramygala 440, 458, 459
Raseiniai 89, 94, 107, 120, 151, 156, 353, 354, 

415, 420, 423-425, 444, 447
Raudėnai 340, 453
Raudondvaris 295, 452
Raudonė 462
Raudonėnai 462
Regensburgas 287, 367
Reibiai 457
Renčica 89, 418
Rešlius 36, 38, 50



492

Rezgiai 95
Rimšai 461
Rietavas 89, 416, 446, 454, 459
Ryga 29, 310, 447
Rokiškis 302, 445
Roma 9, 14, 17, 19, 21, 30, 73-75, 86, 129, 149, 

282-285, 291, 292, 310, 316, 317, 320, 344, 
345, 364, 365, 367, 370, 372-374, 379, 380, 
383, 387, 450, 454, 471

Rubikai 340, 453
Rukai 94
Ruponiai 441
Rusia 90, 144, 415
Rusija 9, 22, 56, 97, 98, 102, 105, 134, 136, 

137, 143-145, 153, 154, 256, 310, 338, 341, 
361, 438, 440, 457, 467

Rusnė 451

Salakas 434
Salos 255
Sankt Peterburgas (Leningradas) 102, 144, 

145, 310, 437, 441, 443, 448, 455, 456
Seinai 371
Semba 25, 28
Semeliškės 71, 89, 413, 414
Senasis Sončas 128
Sibiras 134, 247, 256, 294, 297, 442, 453
Sidabravas 255, 261, 270, 275, 441
Siegburg 16, 375, 379
Simėnai 453
Skalva 25
Skapiškis 440, 441
Skaudvilė 445, 453
Skuodas 196
Slanimas 457
Smalvos 349, 350
Smilgaitis, upė 47, 58, 191, 241
Smolenskas 91
Sokaičiai 438
Sovietų Sąjunga (SSRS) 13, 39, 201, 207, 247, 

248, 255, 256, 305, 307, 310, 341, 354, 363, 
470

Spirakiai 459
Strebeikiai 431
Strėvininkai 163, 190, 198-201, 206, 217, 220, 

224, 226, 227, 248, 251, 255, 270, 275, 279, 

298, 362, 382, 430-439, 441-445, 447, 448, 
451, 452, 458, 461, 462, 469

Suomija 144, 145
Surviliškis 258, 275, 433-435
Sūduva (Jotva) 25

Šeduva 44, 45, 57, 91, 446, 451
Šėta 255, 258, 269, 270, 275, 340, 438, 443, 

445, 450, 453-455
Šiaudinė 457
Šiauduva 95
Šiauliai 59, 91, 107, 182, 380, 424, 425, 438, 

455, 456, 458, 461, 462
Šilutė 151, 198, 217, 219, 221, 446
Šiluva 91, 217, 350, 352, 354, 436
Šiukštaičiai 54-56, 93, 120, 362, 469
Šlapaberžė 449
Šniūrai 443
Štutgartas 287, 450
Šukaičiai 434
Švedija 39, 56
Šventapilė (Mamonovo) 38
Šventasis Sostas (Apaštalų Sostas, Vatika-

nas) 10, 14, 19, 29, 44, 54, 139, 140, 149, 
150, 152, 155, 160, 162, 163, 176, 221, 247, 
282, 286, 301, 303, 307, 309, 314, 317, 318, 
320, 322, 344, 359, 363, 364, 267, 370, 464, 
470, 471

Švėkšna 215, 217, 220, 221, 435, 438, 441, 
450, 456, 457

Taišetas 323
Talinas 310
Taujėnai 443
Tauragė 255, 456
Tauragnai 455
Telšiai 89, 91, 107, 139, 220, 367, 368, 370, 

371, 418, 419, 424, 425, 428, 457
Tendžiogala 54, 55, 89, 94, 415
Tilžė 286, 368, 454
Tivolis 283, 383
Tytuvėnai 430
Togas 310
Torontas 288, 289, 290-292, 371, 442, 449, 

450, 454
Torūnė 28, 29, 50-52



493

Trakai 43, 89, 417
Trakiškiai 447
Tridentas 29, 32, 35, 36, 38, 64
Triškoniai 445
Troškūnai 134
Truskava 218
Tulminiai 461
Turin 370

Ukmergė (Vilkmergė) 63, 89, 163, 202-204, 
217, 220, 223, 225-227, 232, 248, 250, 255, 
263, 298, 300, 312, 313, 354, 362, 363, 382, 
413, 417, 419, 430, 433-435, 439, 441, 443, 
445-450, 452, 453, 455, 456, 458, 460, 469, 
471

Ukraina 341
Upytė 54, 82, 89, 107, 120, 414, 417-419, 422

Vabalninkas 213, 217, 221, 222, 255, 446
Vadokliai 434
Vailabai 459
Varėna 438
Varmė (Ermland) 9, 11, 13-15, 19, 22, 24-26, 

28-30, 32, 33, 36, 38, 39, 41-43, 51, 52, 59, 
61, 63-66, 74, 75, 86, 97, 143, 144, 146-
149, 152, 166, 170, 172, 175, 198, 266, 281, 
282, 359, 369, 371, 377-380, 464, 466, 469

Varmės Lidzbarkas (Heilsbergas) 15, 26, 28, 
35, 36, 38, 50, 150

Varniai 11, 44, 45, 49, 54, 57, 59, 63, 72, 89, 
97, 98, 133, 370, 413

Varšuva (Warszawa) 9, 15, 45, 52, 64, 81, 82, 
132, 144, 275, 301, 307, 308, 310, 341, 345, 
365, 372, 373, 377-379

Vaštakiai 436
Vatikanas žr. Šventasis Sostas
Veiveriai 451
Veiviržėnai 286, 450
Veliuona 83, 89, 131, 381, 421, 439
Viduklė 354, 447, 459
Viekšniai 297, 301-303, 433, 462
Viešvėnai 89, 416
Vilkaviškis 463
Vilkija 89, 91, 94, 414, 420
Vilkiškiai 436
Vilkmergė žr. Ukmergė

Vilnius (Wilno) 11, 14, 17, 18, 20, 26, 28, 29, 
32, 36, 44, 45, 55, 61, 62, 76-80, 84, 85, 90, 
95, 97, 98, 112, 129, 130, 132, 133, 154, 
156, 179, 207, 211, 220-222, 230, 248, 256, 
258, 260, 269, 271, 275, 276, 279, 282, 293, 
298, 299, 302-304, 307-313, 316, 323, 325, 
326, 331, 334, 335, 337, 341, 342, 352-356, 
363, 366-380, 383, 384, 429-432, 436, 440, 
442, 444-446, 449-453, 455, 459-461, 470

Virbalis 54
Viršiliškės 72, 78
Vištakio Rūda 440
Vitebskas 45
Vyžpiniai 437, 442, 462
Vokietija 9, 12, 16, 25, 29, 97, 146, 150-152, 

164-167, 197, 207, 237, 247, 256, 258, 264, 
266, 281, 283, 285, 287, 288, 291, 292, 316, 
317, 319, 320, 343, 364, 373, 442, 449, 450, 
454

Vorkuta 323
Vormedytė (Orneta) 28, 36, 38, 50
Vosiliškis 270, 449
Vosyliškis 433
Vroclavas 12, 387
Wartenburg (Barczewo) 148
Washington 374

Zarasai 349
Zimbiškiai 439
Zofijava 440
Žeimiai 139, 155, 157, 198, 217, 221, 270, 362, 

429, 431-433, 451, 455, 469
Žemaičių Kalvarija 85, 352
Žemaičių Naumiestis 219
Žemaitkiemis 439, 447
Žiežmariai 219, 435, 462
Žilinai 340
Žygaičiai 219
Žvirgždaičiai 462







Lietuvių k. redaktorė Auksė Gasperavičienė
Lenkų k. redaktorė Regina Jakubėnas

Vertėja į anglų k. Virginija Tuomaitė

Dailininkas ir maketuotojas Aurimas Švedas

2019 10 07. Tiražas 250 egz. Užsakymo Nr. K19-094

Išleido:
Vytauto Didžiojo universitetas

K. Donelaičio g. 58, LT-44248 Kaunas
www.vdu.lt | leidyba@vdu.lt 

Spausdino:
UAB „Vitae Litera“

Savanorių pr. 137, LT-44146, Kaunas
www.tuka.lt | info@tuka.lt

Vaida Kamuntavičienė

Krakių kotryniečių vienuolynas:  
nuo dievotų bendruomenės iki Lietuvos kotryniečių provincijos

http://www.vdu.lt
http://www.tuka.lt

	PRATARMĖ
	ĮVADAS
	1. IŠTAKOS
	Varmės vyskupija: baltų, vokiečių ar lenkų žemė?
	Braunsbergo Šv. Kotrynos Aleksandrietės konventas
	Kotryniečių plėtra Varmės vyskupijoje

	2. KŪRIMASIS
	Krakių konvento įsteigimas 1645 m.
	Dievotų ar kotryniečių bendruomenė?
	Kotryniečių regulos įvedimas 1673 m.

	3. STABILUMAS
	1677 m. vizitacija
	Vyskupų globoje
	Kotryniečių bažnyčia ir maldingosios praktikos
	Kotryniečių bendruomenė
	Materialiniai reikalai

	4. IŠŠŪKIAI
	Žemaičių vyskupo J. A. Giedraičio reforma 
	Krakių vienuolyno seserys XIX a.
	Bažnyčia ir vienuolynas 1805-1858 m. duomenimis
	Vienuolyno ūkinis kiemas ir pajamos
	Dvasinis gyvenimas ir visuomeninė veikla
	Vienuolyno gaisras ir 1863 m. sukilimo atgarsiai
	Noviciato atidarymas 1905 m.: naujo gyvenimo pranašai

	5. KLESTĖJIMAS
	Ryšiai su Braunsbergu ir vienuolyno reformos
	Kalbos ir tautybės problema Krakėse
	Lietuvos provincijos įsteigimas
	Atnaujinta regula
	Pašaukimai 1920-1940 m.
	Krakių konventas
	Kotryniečių skyriai
	Vienuoliškojo gyvenimo vadovai
	Materialiniai rūpesčiai

	6. DESPERACIJA
	Pirmoji Sovietų Sąjungos okupacija
	Nacistinės Vokietijos okupacija
	Pokaris: oficialus kotryniečių likvidavimas

	7. SLAPTAS GYVENIMAS
	Kotryniečių kongregacija po Antrojo pasaulinio karo
	Lietuvos kotrynietės Vakaruose: penkių seserų likimai
	Slapti kotryniečių namai Lietuvoje ir slapti pašaukimai
	„Katakombų Bažnyčios“ ryšiai su kotryniečių kongregacija
	Kotryniečių konstitucija ir Lietuvos provincijos statutas
	Vienuoliškojo gyvenimo ypatybės sovietmečiu
	Seserų darbai

	IŠVADOS
	ŠALTINIAI IR LITERATŪRA
	ILIUSTRACIJŲ SĄRAŠAS
	PRIEDAI
	1 priedas. Krakių kotryniečių regula. 1673 m.
	2 priedas. Krakių kotryniečių vyresniųjų ir Lietuvos  provincijolių (nuo 1933 m.) sąrašas 1645-1990
	3 priedas. Lietuvos kotryniečių sąrašas 1645-1949 m.

	SUMMARY
	ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ
	VIETOVARDŽIŲ  RODYKLĖ

